
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE - 2020
ANEXO 01 - DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

RECEITA R$ DESPESA R$

RECEITAS CORRENTES 284.841.856,83 DESPESAS CORRENTES 258.814.526,77

Receita Tributária 29.024.632,54 Pessoal e Encargos Sociais 141.406.407,83

Receita de Contribuições 20.652.275,03 Juros e Encargos da Dívida 1.462.462,99

Receita Patrimonial 5.662.870,28 Outras Despesas Correntes 115.945.655,95

Receita Agropecuária 0,00

Receita Industrial 0,00

Receita de Serviços 22.152.021,18

Transferências Correntes 200.174.773,70

Outras Receitas Correntes 7.175.284,10

RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS 0,00 DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS 0,00

( - ) DEDUÇÕES DA RECEITA 0,00

Restituições 0,00

Transferências ao Fundeb 0,00

Outras Deduções 0,00

SUBTOTAL 284.841.856,83 SUBTOTAL 258.814.526,77

Déficit Corrente (se ocorrer) 0,00 Superávit Corrente (se ocorrer) 26.027.330,06

TOTAL 284.841.856,83 TOTAL 284.841.856,83

Superávit do Orçamento Corrente 26.027.330,06 Déficit do Orçamento Corrente 0,00

RECEITAS DE CAPITAL 44.688.428,93 DESPESAS DE CAPITAL 55.490.931,50

Operações de Crédito 37.372.635,12 Investimentos 46.954.174,98

Alienação de Bens 0,00 Inversões Financeiras 2.000.000,00

Amortização de Empréstimos 0,00 Amortização da Dívida 6.536.756,52

Transferências de Capital 7.315.793,81

Outras Receitas de Capital 0,00

SUBTOTAL 70.715.758,99 SUBTOTAL 55.490.931,50

Déficit Orçamentário (se ocorrer) 0,00 Superávit Orçamentário(se ocorrer) 15.224.827,49

TOTAL 70.715.758,99 TOTAL 70.715.758,99

RESUMO

RECEITAS CORRENTES 284.841.856,83 DESPESAS CORRENTES 258.814.526,77

RECEITAS DE CAPITAL 44.688.428,93 DESPESAS DE CAPITAL 55.490.931,50

DÉFICIT ORÇAMENTÁRIO 0,00 SUPERÁVIT ORÇAMENTÁRIO 15.224.827,49

TOTAL 329.530.285,76 TOTAL 329.530.285,76



 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE - 2020
ANEXO 02 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS - CONSOLIDADA

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA - ELEMENTO NATUREZA - GRUPO NATUREZA - CATEGORIA ECONÔMICA

3.0.00.00.00 Despesas correntes 258.814.526,77

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 141.406.407,83

3.1.20.00.00 Transferências à União 0,00

3.1.20.92.00 Despesas de exercícios anteriores 0,00

3.1.20.93.00 Indenizações e restituições 0,00

3.1.20.96.00 Ressarcimento de despesas de pessoal requisitado 0,00

3.1.30.00.00 Transferências a Estados e ao Distrito Federal 0,00

3.1.30.41.00 Contribuições 0,00

3.1.30.92.00 Despesas de exercícios anteriores 0,00

3.1.30.96.00 Ressarcimento de despesas de pessoal requisitado 0,00

3.1.30.99.00 A Classificar 0,00

3.1.40.00.00 Transferências a Municípios 0,00

3.1.40.92.00 Despesas de exercícios anteriores 0,00

3.1.40.96.00 Ressarcimento de despesas de pessoal requisitado 0,00

3.1.50.00.00 Transferências a instituições privadas sem fins lucrativos 0,00

3.1.50.43.00 Subvenções sociais 0,00

3.1.50.92.00 Despesas de exercícios anteriores 0,00

3.1.50.96.00 Ressarcimento de despesas de pessoal requisitado 0,00

3.1.71.00.00 Transferências a consórcios públicos mediante contrato de rateio 0,00

3.1.71.70.00 Rateio pela participação em consórcio público 0,00

3.1.71.99.00 A classificar 0,00

3.1.73.00.00
Transferências a consórcios públicos mediante contrato de rateio à conta de recursos de que tratam os §§ 1º e 2º do art. 24 da Lei
Complementar nº 141, de 2012

0,00

3.1.73.70.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público 0,00

3.1.73.99.00 A Classificar 0,00

3.1.74.00.00
Transferências a consórcios públicos mediante contrato de rateio à conta de recursos de que trata o art. 25 da Lei Complementar nº
141, de 2012

0,00

3.1.80.00.00 Transferências ao exterior 0,00

3.1.80.04.00 Contratação por Tempo Determinado 0,00

3.1.80.99.00 A Classificar 0,00

3.1.90.00.00 Aplicações diretas 138.425.203,51

3.1.90.01.00 Aposentadorias do RPPS, reserva remunerada e reformas dos militares 12.128.283,58

3.1.90.03.00 Pensões do RPPS e do militar 760.928,46

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 8.729.089,97

3.1.90.05.00 Outros benefícios previdenciários do servidor ou do militar 0,00



3.1.90.07.00 Contribuição a entidades fechadas de previdência 0,00

3.1.90.11.00 Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 105.136.662,55

3.1.90.12.00 Vencimentos e vantagens fixas - pessoal militar 0,00

3.1.90.13.00 Obrigações patronais 10.285.453,87

3.1.90.16.00 Outras despesas variáveis - pessoal civil 292.236,90

3.1.90.17.00 Outras despesas variáveis - pessoal militar 0,00

3.1.90.67.00 Depósitos compulsórios 0,00

3.1.90.91.00 Sentenças judiciais 587.987,08

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 248.023,09

3.1.90.93.00 Indenizações e restituições 169.999,12

3.1.90.94.00 Indenizações e restituições trabalhistas 86.538,89

3.1.90.96.00 Ressarcimento de despesas de pessoal requisitado 0,00

3.1.90.99.00 A classificar 0,00

3.1.91.00.00 Aplicação direta decorrente de operação entre órgãos, fundos e entidades integrantes dos orçamentos fiscal e da seguridade social 2.981.204,32

3.1.91.04.00 Contratação por tempo determinado 0,00

3.1.91.13.00 Obrigações patronais 2.981.204,32

3.1.91.91.00 Sentenças judiciais 0,00

3.1.91.92.00 Despesas de exercícios anteriores 0,00

3.1.91.94.00 Indenizações e restituições trabalhistas 0,00

3.1.91.96.00 Ressarcimento de despesas de pessoal requisitado 0,00

3.1.91.97.00 Aporte para cobertura do déficit atuarial do RPPS 0,00

3.1.91.99.00 A classificar 0,00

3.1.95.00.00 Aplicação direta à conta de recursos de que tratam os §§ 1º e 2º do art. 24 da Lei Complementar nº 141, de 2012 0,00

3.1.96.00.00 Aplicação direta à conta de recursos de que trata o art. 25 da Lei Complementar nº 141, de 2012 0,00

3.1.99.00.00 A definir 0,00

3.1.99.99.00 A classificar 0,00

3.2.00.00.00 Juros e encargos da dívida 1.462.462,99

3.2.71.00.00 Transferências a consórcios públicos mediante contrato de rateio 0,00

3.2.71.70.00 Rateio pela participação em consórcio público 0,00

3.2.71.99.00 A classificar 0,00

3.2.73.00.00
Transferências a consórcios públicos mediante contrato de rateio à conta de recursos de que tratam os §§ 1º e 2º do art. 24 da Lei
Complementar nº 141, de 2012

0,00

3.2.74.00.00
Transferências a consórcios públicos mediante contrato de rateio à conta de recursos de que trata o art. 25 da Lei Complementar nº
141, de 2012

0,00

3.2.90.00.00 Aplicações diretas 1.462.462,99

3.2.90.21.00 Juros sobre a dívida por contrato 1.462.462,99

3.2.90.22.00 Outros encargos sobre a dívida por contrato 0,00

3.2.90.23.00 Juros, deságios e descontos da dívida mobiliária 0,00



3.2.90.24.00 Outros encargos sobre a dívida mobiliária 0,00

3.2.90.25.00 Encargos sobre operações de crédito por antecipação da receita 0,00

3.2.90.91.00 Sentenças judiciais 0,00

3.2.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 0,00

3.2.90.93.00 Indenizações e restituições 0,00

3.2.90.99.00 A classificar 0,00

3.2.95.00.00 Aplicação direta à conta de recursos de que tratam os §§ 1º e 2º do art. 24 da Lei Complementar nº 141, de 2012 0,00

3.2.96.00.00 Aplicação direta à conta de recursos de que trata o art. 25 da Lei Complementar nº 141, de 2012 0,00

3.2.99.00.00 A definir 0,00

3.2.99.99.00 A classificar 0,00

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 115.945.655,95

3.3.20.00.00 Transferências à União 0,00

3.3.20.41.00 Contribuições 0,00

3.3.20.92.00 Despesas de exercícios anteriores 0,00

3.3.20.93.00 Indenizações e restituições 0,00

3.3.20.99.00 A classificar 0,00

3.3.22.00.00 Execução orçamentária delegada à União 0,00

3.3.22.14.00 Diárias - civil 0,00

3.3.22.30.00 Material de consumo 0,00

3.3.22.35.00 Serviços de consultoria 0,00

3.3.22.36.00 Outros serviços de terceiros - pessoa física 0,00

3.3.22.39.00 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 0,00

3.3.22.40.00 Serviços de tecnologia da informação e comunicação – pessoa jurídica 0,00

3.3.22.99.00 A classificar 0,00

3.3.30.00.00 Transferências a Estados e ao Distrito Federal 0,00

3.3.30.41.00 Contribuições 0,00

3.3.30.81.00 Distribuição constitucional ou legal de receitas 0,00

3.3.30.93.00 Indenizações e restituições 0,00

3.3.30.99.00 A classificar 0,00

3.3.31.00.00 Transferências a Estados e ao Distrito Federal - fundo a fundo 0,00

3.3.31.41.00 Contribuições 0,00

3.3.31.92.00 Despesas de exercícios anteriores 0,00

3.3.31.99.00 A classificar 0,00

3.3.32.00.00 Execução orçamentária delegada a Estados e ao Distrito Federal 0,00

3.3.32.14.00 Diárias - civil 0,00

3.3.32.18.00 Auxílio financeiro a estudantes 0,00

3.3.32.20.00 Auxílio financeiro a pesquisadores 0,00



3.3.32.30.00 Material de consumo 0,00

3.3.32.32.00 Material, bem ou serviço para distribuição gratuita 0,00

3.3.32.33.00 Passagens e despesas com locomoção 0,00

3.3.32.35.00 Serviços de consultoria 0,00

3.3.32.36.00 Outros serviços de terceiros - pessoa física 0,00

3.3.32.39.00 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 0,00

3.3.32.40.00 Serviços de tecnologia da informação e comunicação – pessoa jurídica 0,00

3.3.32.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 0,00

3.3.32.92.00 Despesas de exercícios anteriores 0,00

3.3.32.93.00 Indenizações e restituições 0,00

3.3.32.99.00 A classificar 0,00

3.3.35.00.00
Transferências fundo a fundo aos Estados e ao Distrito Federal à conta de recursos de que tratam os §§ 1º e 2º do art. 24 da Lei
Complementar nº 141, de 2012

0,00

3.3.36.00.00
Transferências fundo a fundo aos Estados e ao Distrito Federal à conta de recursos de que trata o art. 25 da Lei Complementar nº 141,
de 2012

0,00

3.3.40.00.00 Transferências a Municípios 0,00

3.3.40.32.00 Material, bem ou serviço para distribuição gratuita 0,00

3.3.40.41.00 Contribuições 0,00

3.3.40.81.00 Distribuição constitucional ou legal de receitas 0,00

3.3.40.91.00 Sentenças judiciais 0,00

3.3.40.93.00 Indenizações e restituições 0,00

3.3.40.99.00 A classificar 0,00

3.3.41.00.00 Transferências a Municípios - fundo a fundo 0,00

3.3.41.41.00 Contribuições 0,00

3.3.41.92.00 Despesas de exercícios anteriores 0,00

3.3.41.99.00 A classificar 0,00

3.3.42.00.00 Execução orçamentária delegada a Municípios 0,00

3.3.42.14.00 Diárias - civil 0,00

3.3.42.18.00 Auxílio financeiro a estudantes 0,00

3.3.42.30.00 Material de consumo 0,00

3.3.42.33.00 Passagens e despesas com locomoção 0,00

3.3.42.35.00 Serviços de consultoria 0,00

3.3.42.36.00 Outros serviços de terceiros - pessoa física 0,00

3.3.42.39.00 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 0,00

3.3.42.40.00 Serviços de tecnologia da informação e comunicação – pessoa jurídica 0,00

3.3.42.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 0,00

3.3.42.92.00 Despesas de exercícios anteriores 0,00

3.3.42.93.00 Indenizações e restituições 0,00



3.3.42.99.00 A classificar 0,00

3.3.45.00.00
Transferências fundo a fundo aos Municípios à conta de recursos de que tratam os §§ 1º e 2º do art. 24 da Lei Complementar nº 141,
de 2012

0,00

3.3.46.00.00 Transferências fundo a fundo aos Municípios à conta de recursos de que trata o art. 25 da Lei Complementar nº 141, de 2012 0,00

3.3.50.00.00 Transferências a instituições privadas sem fins lucrativos 402.616,00

3.3.50.14.00 Diárias - civil 0,00

3.3.50.18.00 Auxílio financeiro a estudantes 0,00

3.3.50.20.00 Auxílio financeiro a pesquisadores 0,00

3.3.50.30.00 Material de consumo 0,00

3.3.50.31.00 Premiações culturais, artísticas, científicas, desportivas e outras 0,00

3.3.50.32.00 Material, bem ou serviço para distribuição gratuita 0,00

3.3.50.33.00 Passagens e despesas com locomoção 0,00

3.3.50.34.00 Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização 0,00

3.3.50.35.00 Serviços de consultoria 0,00

3.3.50.36.00 Outros serviços de terceiros - pessoa física 0,00

3.3.50.37.00 Locação de mão de obra 0,00

3.3.50.39.00 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 0,00

3.3.50.40.00 Serviços de tecnologia da informação e comunicação – pessoa jurídica 0,00

3.3.50.41.00 Contribuições 0,00

3.3.50.43.00 Subvenções sociais 402.616,00

3.3.50.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 0,00

3.3.50.92.00 Despesas de exercícios anteriores 0,00

3.3.50.93.00 Indenizações e restituições 0,00

3.3.50.99.00 A classificar 0,00

3.3.60.00.00 Transferências a instituições privadas com fins lucrativos 0,00

3.3.60.08.00 Outros benefícios assistenciais do servidor e do militar 0,00

3.3.60.35.00 Serviços de consultoria 0,00

3.3.60.45.00 Subvenções econômicas 0,00

3.3.60.62.00 Aquisição de produtos para revenda 0,00

3.3.60.92.00 Despesas de exercícios anteriores 0,00

3.3.60.99.00 A classificar 0,00

3.3.70.00.00 Transferências a instituições multigovernamentais 0,00

3.3.70.41.00 Contribuições 0,00

3.3.70.99.00 A classificar 0,00

3.3.71.00.00 Transferências a consórcios públicos mediante contrato de rateio 0,00

3.3.71.70.00 Rateio pela participação em consórcio público 0,00

3.3.71.99.00 A classificar 0,00



3.3.72.00.00 Execução orçamentária delegada a consórcios públicos 0,00

3.3.72.40.00 Serviços de tecnologia da informação e comunicação – pessoa jurídica 0,00

3.3.72.99.00 A classificar 0,00

3.3.73.00.00
Transferências a consórcios públicos mediante contrato de rateio à conta de recursos de que tratam os §§ 1º e 2º do art. 24 da Lei
Complementar nº 141, de 2012

0,00

3.3.74.00.00
Transferências a consórcios públicos mediante contrato de rateio à conta de recursos de que trata o art. 25 da Lei Complementar nº
141, de 2012

0,00

3.3.75.00.00
Transferências a instituições multigovernamentais à conta de recursos de que tratam os §§ 1º e 2º do art. 24 da Lei Complementar nº
141, de 2012

0,00

3.3.75.41.00 Contribuições 0,00

3.3.75.99.00 A Classificar 0,00

3.3.76.00.00 Transferências a instituições multigovernamentais à conta de recursos de que trata o art. 25 da Lei Complementar nº 141, de 2012 0,00

3.3.76.41.00 Contribuições 0,00

3.3.76.99.00 A Classificar 0,00

3.3.80.00.00 Transferências ao exterior 0,00

3.3.80.04.00 Contratação por tempo determinado 0,00

3.3.80.14.00 Diárias - civil 0,00

3.3.80.30.00 Material de consumo 0,00

3.3.80.33.00 Passagens e despesas com locomoção 0,00

3.3.80.34.00 Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização 0,00

3.3.80.35.00 Serviços de consultoria 0,00

3.3.80.36.00 Outros serviços de terceiros - pessoa física 0,00

3.3.80.37.00 Locação de mão de obra 0,00

3.3.80.39.00 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 0,00

3.3.80.41.00 Contribuições 0,00

3.3.80.92.00 Despesas de exercícios anteriores 0,00

3.3.80.99.00 A classificar 0,00

3.3.90.00.00 Aplicações diretas 114.542.557,30

3.3.90.04.00 Contratação por tempo determinado 0,00

3.3.90.06.00 Benefício mensal ao deficiente e ao idoso 0,00

3.3.90.08.00 Outros benefícios assistenciais do servidor e do militar 0,00

3.3.90.10.00 Seguro desemprego e abono salarial 0,00

3.3.90.13.00 Obrigações patronais 0,00

3.3.90.14.00 Diárias - civil 11.676,66

3.3.90.15.00 Diárias - militar 0,00

3.3.90.16.00 Outras despesas variáveis - pessoal civil 0,00

3.3.90.18.00 Auxílio financeiro a estudantes 258.414,24

3.3.90.19.00 Auxílio fardamento 0,00



3.3.90.20.00 Auxílio financeiro a pesquisadores 0,00

3.3.90.22.00 Outros encargos sobre a dívida por contrato 0,00

3.3.90.26.00 Obrigações decorrentes de política monetária 0,00

3.3.90.27.00 Encargos pela honra de avais, garantias, seguros e similares 0,00

3.3.90.28.00 Remuneração de cotas de fundos autárquicos 0,00

3.3.90.29.00 Distribuição de resultado de empresas estatais dependentes 0,00

3.3.90.30.00 Material de consumo 21.622.880,25

3.3.90.31.00 Premiações culturais, artísticas, científicas, desportivas e outras 704.500,00

3.3.90.32.00 Material, bem ou serviço para distribuição gratuita 856.006,00

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 495.770,74

3.3.90.34.00 Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização 0,00

3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 800.943,75

3.3.90.36.00 Outros serviços de terceiros - pessoa física 2.520.752,55

3.3.90.37.00 Locação de mão de obra 2.205.802,42

3.3.90.38.00 Arrendamento mercantil 0,00

3.3.90.39.00 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 73.012.903,97

3.3.90.40.00 Serviços de tecnologia da informação e comunicação – pessoa jurídica 599.665,05

3.3.90.41.00 Contribuições 0,00

3.3.90.43.00 Subvenções sociais 0,00

3.3.90.45.00 Subvenções econômicas 0,00

3.3.90.46.00 Auxílio-alimentação 0,00

3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 3.029.580,81

3.3.90.48.00 Outros auxílios financeiros a pessoas físicas 7.200,00

3.3.90.49.00 Auxílio-transporte 55.119,87

3.3.90.59.00 Pensões especiais 0,00

3.3.90.62.00 Aquisição de produtos para revenda 0,00

3.3.90.67.00 Depósitos compulsórios 0,00

3.3.90.81.00 Distribuição constitucional ou legal de receitas 0,00

3.3.90.91.00 Sentenças judiciais 2.349,17

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 7.478.118,51

3.3.90.93.00 Indenizações e restituições 880.873,31

3.3.90.94.00 Indenizações e restituições trabalhistas 0,00

3.3.90.95.00 Indenização pela execução de trabalhos de campo 0,00

3.3.90.96.00 Ressarcimento de despesas de pessoal requisitado 0,00

3.3.90.98.00 Compensações ao RGPS 0,00

3.3.90.99.00 A classificar 0,00

3.3.91.00.00 Aplicação direta decorrente de operação entre órgãos, fundos e entidades integrantes dos orçamentos fiscal e da seguridade social 1.000.482,65



3.3.91.04.00 Contratação por tempo determinado 0,00

3.3.91.13.00 Obrigações patronais 0,00

3.3.91.28.00 Remuneração de cotas de fundos autárquicos 0,00

3.3.91.29.00 Distribuição de resultado de empresas estatais dependentes 0,00

3.3.91.30.00 Material de consumo 0,00

3.3.91.32.00 Material, bem ou serviço para distribuição gratuita 0,00

3.3.91.35.00 Serviços de consultoria 0,00

3.3.91.39.00 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 0,00

3.3.91.40.00 Serviços de tecnologia da informação e comunicação – pessoa jurídica 0,00

3.3.91.41.00 Contribuições 1.000.000,00

3.3.91.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 482,65

3.3.91.62.00 Aquisição de produtos para revenda 0,00

3.3.91.91.00 Sentenças judiciais 0,00

3.3.91.92.00 Despesas de exercícios anteriores 0,00

3.3.91.93.00 Indenizações e restituições 0,00

3.3.91.96.00 Ressarcimento de despesas de pessoal requisitado 0,00

3.3.91.97.00 Aporte para cobertura do déficit atuarial do rpps 0,00

3.3.91.99.00 A classificar 0,00

3.3.93.00.00
Aplicação direta decorrente de operação de órgãos, fundos e entidades integrantes dos orçamentos fiscal e da seguridade social com
consórcio público do qual o ente participe

0,00

3.3.93.30.00 Material de consumo 0,00

3.3.93.32.00 Material, bem ou serviço para distribuição gratuita 0,00

3.3.93.39.00 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 0,00

3.3.93.40.00 Serviços de tecnologia da informação e comunicação – pessoa jurídica 0,00

3.3.93.99.00 A classificar 0,00

3.3.94.00.00
Aplicação direta decorrente de operação de órgãos, fundos e entidades integrantes dos orçamentos fiscal e da seguridade social com
consórcio público do qual o ente não participe

0,00

3.3.94.30.00 Material de consumo 0,00

3.3.94.32.00 Material, bem ou serviço para distribuição gratuita 0,00

3.3.94.39.00 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 0,00

3.3.94.40.00 Serviços de tecnologia da informação e comunicação – pessoa jurídica 0,00

3.3.94.99.00 A classificar 0,00

3.3.95.00.00 Aplicação direta à conta de recursos de que tratam os §§ 1º e 2º do art. 24 da Lei Complementar nº 141, de 2012 0,00

3.3.96.00.00 Aplicação direta à conta de recursos de que trata o art. 25 da Lei Complementar nº 141, de 2012 0,00

3.3.96.30.00 Material de consumo 0,00

3.3.96.32.00 Material, bem ou serviço para distribuição gratuita 0,00

3.3.96.33.00 Passagens e despesas com locomoção 0,00

3.3.96.37.00 Locação de mão de obra 0,00



3.3.96.39.00 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 0,00

3.3.96.40.00 Serviços de tecnologia da informação e comunicação – pessoa jurídica 0,00

3.3.96.91.00 Sentenças judiciais 0,00

3.3.99.00.00 A definir 0,00

3.3.99.99.00 A classificar 0,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 55.490.931,50

4.4.00.00.00 Investimentos 46.954.174,98

4.4.20.00.00 Transferências à União 0,00

4.4.20.41.00 Contribuições 0,00

4.4.20.42.00 Auxílios 0,00

4.4.20.99.00 A classificar 0,00

4.4.22.00.00 Execução orçamentária delegada à União 0,00

4.4.22.51.00 Obras e instalações 0,00

4.4.22.52.00 Equipamentos e material permanente 0,00

4.4.22.92.00 Despesas de exercícios anteriores 0,00

4.4.22.93.00 Indenizações e restituições 0,00

4.4.22.99.00 A classificar 0,00

4.4.30.00.00 Transferências a Estados e ao Distrito Federal 0,00

4.4.30.41.00 Contribuições 0,00

4.4.30.42.00 Auxílios 0,00

4.4.30.99.00 A classifica 0,00

4.4.31.00.00 Transferências a Estados e ao Distrito Federal - fundo a fundo 0,00

4.4.31.41.00 Contribuições 0,00

4.4.31.42.00 Auxílios 0,00

4.4.31.92.00 Despesas de exercícios anteriores 0,00

4.4.31.99.00 A classificar 0,00

4.4.32.00.00 Execução orçamentária delegada a Estados e ao Distrito Federal 0,00

4.4.32.20.00 Auxílio financeiro a pesquisadores 0,00

4.4.32.51.00 Obras e instalações 0,00

4.4.32.52.00 Equipamentos e material permanente 0,00

4.4.32.92.00 Despesas de exercícios anteriores 0,00

4.4.32.93.00 Indenizações e restituições 0,00

4.4.32.99.00 A classificar 0,00

4.4.35.00.00
Transferências fundo a fundo aos Estados e ao Distrito Federal à conta de recursos de que tratam os §§ 1º e 2º do art. 24 da Lei
Complementar nº 141, de 2012

0,00

4.4.35.41.00 Contribuições 0,00

4.4.35.42.00 Auxílios 0,00



4.4.35.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 0,00

4.4.35.99.00 A Classificar 0,00

4.4.36.00.00
Transferências fundo a fundo aos Estados e ao Distrito Federal à conta de recursos de que trata o art. 25 da Lei Complementar nº 141,
de 2012

0,00

4.4.36.41.00 Contribuições 0,00

4.4.36.42.00 Auxílios 0,00

4.4.36.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 0,00

4.4.36.99.00 A Classificar 0,00

4.4.40.00.00 Transferências a Municípios 0,00

4.4.40.30.00 Material de consumo 0,00

4.4.40.39.00 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 0,00

4.4.40.41.00 Contribuições 0,00

4.4.40.42.00 Auxílios 0,00

4.4.40.61.00 Aquisição de imóveis 0,00

4.4.40.92.00 Despesas de exercícios anteriores 0,00

4.4.40.99.00 A classificar 0,00

4.4.41.00.00 Transferências a Municípios - fundo a fundo 0,00

4.4.41.41.00 Contribuições 0,00

4.4.41.42.00 Auxílios 0,00

4.4.41.51.00 Obras e instalações 0,00

4.4.41.52.00 Equipamentos e material permanente 0,00

4.4.41.92.00 Despesas de exercícios anteriores 0,00

4.4.41.99.00 A classificar 0,00

4.4.42.00.00 Execução orçamentária delegada a Municípios 0,00

4.4.42.14.00 Diárias - civil 0,00

4.4.42.51.00 Obras e instalações 0,00

4.4.42.52.00 Equipamentos e material permanente 0,00

4.4.42.92.00 Despesas de exercícios anteriores 0,00

4.4.42.99.00 A classificar 0,00

4.4.45.00.00
Transferências fundo a fundo aos Municípios à conta de recursos de que tratam os §§ 1º e 2º do art. 24 da Lei Complementar nº 141,
de 2012

0,00

4.4.45.41.00 Contribuições 0,00

4.4.45.42.00 Auxílios 0,00

4.4.45.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 0,00

4.4.45.99.00 A Classificar 0,00

4.4.46.00.00 Transferências fundo a fundo aos Municípios à conta de recursos de que trata o art. 25 da Lei Complementar nº 141, de 2012 0,00

4.4.46.41.00 Contribuições 0,00

4.4.46.42.00 Auxílios 0,00



4.4.46.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 0,00

4.4.46.99.00 A Classificar 0,00

4.4.50.00.00 Transferências a instituições privadas sem fins lucrativos 0,00

4.4.50.14.00 Diárias - Civil 0,00

4.4.50.30.00 Material de Consumo 0,00

4.4.50.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0,00

4.4.50.39.00 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 0,00

4.4.50.41.00 Contribuições 0,00

4.4.50.42.00 Auxílios 0,00

4.4.50.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 0,00

4.4.50.51.00 Obras e instalações 0,00

4.4.50.52.00 Equipamentos e material permanente 0,00

4.4.50.92.00 Despesas de exercícios anteriores 0,00

4.4.50.99.00 A classificar 0,00

4.4.70.00.00 Transferências a instituições multigovernamentais 0,00

4.4.70.41.00 Contribuições 0,00

4.4.70.42.00 Auxílios 0,00

4.4.70.99.00 A classificar 0,00

4.4.71.00.00 Transferências a consórcios públicos mediante contrato de rateio 0,00

4.4.71.42.00 Auxílios 0,00

4.4.71.70.00 Rateio pela participação em consórcio público 0,00

4.4.71.99.00 A classificar 0,00

4.4.72.00.00 Execução orçamentária delegada a consórcios públicos 0,00

4.4.72.99.00 Classificar 0,00

4.4.73.00.00
Transferências a consórcios públicos mediante contrato de rateio à conta de recursos de que tratam os §§ 1º e 2º do art. 24 da Lei
Complementar nº 141, de 2012

0,00

4.4.73.70.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público 0,00

4.4.73.99.00 A Classificar 0,00

4.4.74.00.00
Transferências a consórcios públicos mediante contrato de rateio à conta de recursos de que trata o art. 25 da Lei Complementar nº
141, de 2012

0,00

4.4.74.70.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público 0,00

4.4.74.99.00 A Classificar 0,00

4.4.75.00.00
Transferências a instituições multigovernamentais à conta de recursos de que tratam os §§ 1º e 2º do art. 24 da Lei Complementar nº
141, de 2012

0,00

4.4.75.41.00 Contribuições 0,00

4.4.75.42.00 Auxílios 0,00

4.4.75.99.00 A Classificar 0,00

4.4.76.00.00 Transferências a instituições multigovernamentais à conta de recursos de que trata o art. 25 da Lei Complementar nº 141, de 2012 0,00



4.4.76.41.00 Contribuições 0,00

4.4.76.42.00 Auxílios 0,00

4.4.76.99.00 A Classificar 0,00

4.4.80.00.00 Transferências ao exterior 0,00

4.4.80.41.00 Contribuições 0,00

4.4.80.42.00 Auxílios 0,00

4.4.80.51.00 Obras e instalações 0,00

4.4.80.52.00 Equipamentos e material permanente 0,00

4.4.80.99.00 A classificar 0,00

4.4.90.00.00 Aplicações diretas 46.954.174,98

4.4.90.04.00 Contratação por tempo determinado 0,00

4.4.90.14.00 Diárias - civil 0,00

4.4.90.15.00 Diárias - militar 0,00

4.4.90.17.00 Outras despesas variáveis - pessoal militar 0,00

4.4.90.18.00 Auxílio financeiro a estudantes 0,00

4.4.90.20.00 Auxílio financeiro a pesquisadores 0,00

4.4.90.30.00 Material de consumo 3.068.718,37

4.4.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 0,00

4.4.90.35.00 Serviços de consultoria 0,00

4.4.90.36.00 Outros serviços de terceiros - pessoa física 0,00

4.4.90.37.00 Locação de mão de obra 0,00

4.4.90.39.00 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 5.941.027,03

4.4.90.40.00 Serviços de tecnologia da informação e comunicação – pessoa jurídica 0,00

4.4.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 0,00

4.4.90.51.00 Obras e instalações 35.435.656,78

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 1.892.153,83

4.4.90.61.00 Aquisição de imóveis 0,00

4.4.90.65.00 Constituição ou aumento de capital de empresas 0,00

4.4.90.91.00 Sentenças judiciais 0,00

4.4.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 510.108,24

4.4.90.93.00 Indenizações e restituições 106.510,73

4.4.90.95.00 Indenização pela Execução de Trabalhos de Campo 0,00

4.4.90.99.00 A classificar 0,00

4.4.91.00.00 Aplicação direta decorrente de operação entre órgãos, fundos e entidades integrantes dos orçamentos fiscal e da seguridade social 0,00

4.4.91.39.00 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 0,00

4.4.91.41.00 Contribuições 0,00

4.4.91.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 0,00



4.4.91.51.00 Obras e instalações 0,00

4.4.91.52.00 Equipamentos e material permanente 0,00

4.4.91.91.00 Sentenças judiciais 0,00

4.4.91.99.00 A classificar 0,00

4.4.93.00.00
Aplicação direta decorrente de operação de órgãos, fundos e entidades integrantes dos orçamentos fiscal e da seguridade social com
consórcio público do qual o ente participe

0,00

4.4.93.51.00 Obras e Instalações 0,00

4.4.93.52.00 Equipamentos e material permanente 0,00

4.4.93.99.00 A Classificar 0,00

4.4.94.00.00
Aplicação direta decorrente de operação de órgãos, fundos e entidades integrantes dos orçamentos fiscal e da seguridade social com
consórcio público do qual o ente não participe

0,00

4.4.94.51.00 Obras e Instalações 0,00

4.4.94.52.00 Equipamentos e material permanente 0,00

4.4.94.99.00 A Classificar 0,00

4.4.95.00.00 Aplicação direta à conta de recursos de que tratam os §§ 1º e 2º do art. 24 da Lei Complementar nº 141, de 2012 0,00

4.4.95.51.00 Obras e Instalações 0,00

4.4.95.52.00 Equipamentos e Material Permanente 0,00

4.4.95.61.00 Aquisição de Imóveis 0,00

4.4.95.91.00 Sentenças Judiciais 0,00

4.4.95.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 0,00

4.4.95.93.00 Indenizações e Restituições 0,00

4.4.95.99.00 A Classificar 0,00

4.4.96.00.00 Aplicação direta à conta de recursos de que trata o art. 25 da Lei Complementar nº 141, de 2012 0,00

4.4.96.51.00 Obras e Instalações 0,00

4.4.96.52.00 Equipamentos e material permanente 0,00

4.4.96.61.00 Aquisição de Imóveis 0,00

4.4.96.91.00 Sentenças Judiciais 0,00

4.4.96.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 0,00

4.4.96.93.00 Indenizações e Restituições 0,00

4.4.96.99.00 A Classificar 0,00

4.4.99.00.00 A definir 0,00

4.4.99.99.00 A classificar 0,00

4.5.00.00.00 Inversões financeiras 2.000.000,00

4.5.20.00.00 Transferências à União 0,00

4.5.30.00.00 Transferências a Estados e ao Distrito Federal 0,00

4.5.30.41.00 Contribuições 0,00

4.5.30.42.00 Auxílios 0,00

4.5.30.99.00 A classificar 0,00



4.5.32.00.00 Execução orçamentária delegada a Estados e ao Distrito Federal 0,00

4.5.32.61.00 Aquisição de imóveis 0,00

4.5.32.64.00 Aquisição de títulos representativos de capital já integralizado 0,00

4.5.32.65.00 Constituição ou aumento de capital de empresas 0,00

4.5.32.66.00 Concessão de empréstimos e financiamentos 0,00

4.5.32.99.00 A classificar 0,00

4.5.40.00.00 Transferências a Municípios 0,00

4.5.40.41.00 Contribuições 0,00

4.5.40.42.00 Auxílios 0,00

4.5.40.61.00 Aquisição de imóveis 0,00

4.5.40.99.00 A classificar 0,00

4.5.42.00.00 Execução orçamentária delegada a Municípios 0,00

4.5.42.64.00 Aquisição de títulos representativos de capital já integralizado 0,00

4.5.42.66.00 Concessão de empréstimos e financiamentos 0,00

4.5.42.99.00 A classificar 0,00

4.5.50.00.00 Transferências a instituições privadas sem fins lucrativos 0,00

4.5.50.66.00 Concessão de empréstimos e financiamentos 0,00

4.5.50.99.00 A classificar 0,00

4.5.71.00.00 Transferências a consórcios públicos mediante contrato de rateio 0,00

4.5.71.70.00 Rateio pela participação em consórcio público 0,00

4.5.71.99.00 A classificar 0,00

4.5.72.00.00 Execução orçamentária delegada a consórcios públicos 0,00

4.5.72.99.00 A classificar 0,00

4.5.73.00.00
Transferências a consórcios públicos mediante contrato de rateio à conta de recursos de que tratam os §§ 1º e 2º do art. 24 da Lei
Complementar nº 141, de 2012

0,00

4.5.73.70.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público 0,00

4.5.73.99.00 A Classificar 0,00

4.5.74.00.00
Transferências a consórcios públicos mediante contrato de rateio à conta de recursos de que trata o art. 25 da Lei Complementar nº
141, de 2012

0,00

4.5.74.70.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público 0,00

4.5.74.99.00 A Classificar 0,00

4.5.80.00.00 Transferências ao exterior 0,00

4.5.80.66.00 Concessão de empréstimos e financiamentos 0,00

4.5.80.99.00 A classificar 0,00

4.5.90.00.00 Aplicações diretas 2.000.000,00

4.5.90.27.00 Encargos pela honra de avais, garantias, seguros e similares 0,00

4.5.90.61.00 Aquisição de imóveis 2.000.000,00

4.5.90.62.00 Aquisição de produtos para revenda 0,00



4.5.90.63.00 Aquisição de títulos de crédito 0,00

4.5.90.64.00 Aquisição de títulos representativos de capital já integralizado 0,00

4.5.90.65.00 Constituição ou aumento de capital de empresas 0,00

4.5.90.66.00 Concessão de empréstimos e financiamentos 0,00

4.5.90.67.00 Depósitos compulsórios 0,00

4.5.90.91.00 Sentenças judiciais 0,00

4.5.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 0,00

4.5.90.93.00 Indenizações e restituições 0,00

4.5.90.99.00 A classificar 0,00

4.5.91.00.00 Aplicação direta decorrente de operação entre órgãos, fundos e entidades integrantes dos orçamentos fiscal e da seguridade social 0,00

4.5.91.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 0,00

4.5.91.61.00 Aquisição de imóveis 0,00

4.5.91.62.00 Aquisição de produtos para revenda 0,00

4.5.91.65.00 Constituição ou aumento de capital de empresas 0,00

4.5.91.66.00 Concessão de empréstimos e financiamentos 0,00

4.5.91.91.00 Sentenças judiciais 0,00

4.5.91.92.00 Despesas de exercícios anteriores 0,00

4.5.91.99.00 A classificar 0,00

4.5.95.61.00 Aquisição de imóveis 0,00

4.5.95.67.00 Depósitos compulsórios 0,00

4.5.95.91.00 Sentenças judiciais 0,00

4.5.95.92.00 Despesas de exercícios anteriores 0,00

4.5.95.93.00 Indenizações e restituições 0,00

4.5.95.99.00 A classificar 0,00

4.5.96.00.00 Aplicação direta à conta de recursos de que trata o art. 25 da Lei Complementar nº 141, de 2012 0,00

4.5.96.61.00 Aquisição de imóveis 0,00

4.5.96.67.00 Depósitos compulsórios 0,00

4.5.96.91.00 Sentenças judiciais 0,00

4.5.96.92.00 Despesas de exercícios anteriores 0,00

4.5.96.93.00 Indenizações e restituições 0,00

4.5.96.99.00 A classificar 0,00

4.5.99.00.00 A definir 0,00

4.5.99.99.00 A classificar 0,00

4.6.00.00.00 Amortização da dívida 6.536.756,52

4.6.71.00.00 Transferências a consórcios públicos mediante contrato de rateio 0,00

4.6.71.70.00 Rateio pela participação em consórcio público 0,00

4.6.71.99.00 A classificar 0,00



4.6.73.00.00
Transferências a consórcios públicos mediante contrato de rateio à conta de recursos de que tratam os §§ 1º e 2º do art. 24 da Lei
Complementar nº 141, de 2012

0,00

4.6.73.70.00 Rateio pela participação em consórcio público 0,00

4.6.73.99.00 A classificar 0,00

4.6.74.00.00
Transferências a consórcios públicos mediante contrato de rateio à conta de recursos de que trata o art. 25 da Lei Complementar nº
141, de 2012

0,00

4.6.74.70.00 Rateio pela participação em consórcio público 0,00

4.6.74.99.00 A classificar 0,00

4.6.90.00.00 Aplicações diretas 6.536.756,52

4.6.90.71.00 Principal da dívida contratual resgatado 6.536.756,52

4.6.90.72.00 Principal da dívida mobiliária resgatado 0,00

4.6.90.73.00 Correção monetária ou cambial da dívida contratual resgatada 0,00

4.6.90.74.00 Correção monetária ou cambial da dívida mobiliária resgatada 0,00

4.6.90.75.00 Correção monetária da dívida de operações de crédito por antecipação da receita 0,00

4.6.90.76.00 Principal corrigido da dívida mobiliária refinanciado 0,00

4.6.90.77.00 Principal corrigido da dívida contratual refinanciado 0,00

4.6.90.91.00 Sentenças judiciais 0,00

4.6.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 0,00

4.6.90.93.00 Indenizações e restituições 0,00

4.6.90.99.00 A classificar 0,00

4.6.95.00.00 Aplicação direta à conta de recursos de que tratam os §§ 1º e 2º do art. 24 da Lei Complementar nº 141, de 2012 0,00

4.6.95.71.00 Principal da dívida contratual resgatado 0,00

4.6.95.73.00 Correção monetária ou cambial da dívida contratual resgatada 0,00

4.6.95.77.00 Principal corrigido da dívida contratual refinanciado 0,00

4.6.95.91.00 Sentenças judiciais 0,00

4.6.95.92.00 Despesas de exercícios anteriores 0,00

4.6.95.93.00 Indenizações e restituições 0,00

4.6.95.99.00 A classificar 0,00

4.6.96.00.00 Aplicação direta à conta de recursos de que trata o art. 25 da Lei Complementar nº 141, de 2012 0,00

4.6.96.71.00 Principal da dívida contratual resgatado 0,00

4.6.96.73.00 Correção Monetária ou Cambial da Dívida Contratual Resgatada 0,00

4.6.96.77.00 Principal Corrigido da Dívida Contratual Refinanciado 0,00

4.6.96.91.00 Sentenças Judiciais 0,00

4.6.96.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 0,00

4.6.96.93.00 Indenizações e Restituições 0,00

4.6.96.99.00 A classificar 0,00

4.6.99.00.00 A definir 0,00

4.6.99.99.00 A classificar 0,00



9.0.00.00.00 A definir 0,00

9.9.99.00.00 A definir 0,00

9.9.99.99.00 A classificar 0,00

TOTAL 314.305.458,27



 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE - 2020
ANEXO 06 - PROGRAMA DE TRABALHO - POR ÓRGÃO/UNIDADE
PROGRAMA DE TRABALHO - POR ÓRGÃO/UNIDADE
ÓRGÃO: PODER LEGISLATIVO 01
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: CAMARA MUNICIPAL 01

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETO ATIVIDADE TOTAL

01 Legislativa 57.044,00 8.123.345,79 8.180.389,79

031 Ação Legislativa 57.044,00 8.123.345,79 8.180.389,79

0101 MANUTENCAO E RESTRUTURACAO DA CAMARA MUNICIPAL 57.044,00 8.123.345,79 8.180.389,79

0101 MANUTENCAO E RESTRUTURACAO DA CAMARA MUNICIPAL 57.044,00 0,00 57.044,00

0101 MANUTENCAO E RESTRUTURACAO DA CAMARA MUNICIPAL 0,00 8.123.345,79 8.123.345,79

PROGRAMA DE TRABALHO - POR ÓRGÃO/UNIDADE
ÓRGÃO: PODER LEGISLATIVO 01
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: FUNDO ESPECIAL DA CAMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO 0102

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETO ATIVIDADE TOTAL

01 Legislativa 0,00 955.864,45 955.864,45

031 Ação Legislativa 0,00 955.864,45 955.864,45

0102 FUNDO ESPECIAL DA CÃ?MARA MUNICIPAL DE SÃ?O GONÃ?ALO DO AMARANTE /RN 0,00 955.864,45 955.864,45

0102 FUNDO ESPECIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE /RN 0,00 955.864,45 955.864,45

PROGRAMA DE TRABALHO - POR ÓRGÃO/UNIDADE
ÓRGÃO: PODER EXECUTIVO 02
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: GABINETE DO PREFEITO 02

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETO ATIVIDADE TOTAL

04 Administração 0,00 3.039.844,28 3.039.844,28

122 Administração Geral 0,00 3.039.844,28 3.039.844,28

0260 GESTAO POLITICA ADMINISTRATIVA DO MUNICIPIO 0,00 3.039.844,28 3.039.844,28

0260 GESTAO POLITICA ADMINISTRATIVA DO MUNICIPIO 0,00 3.039.844,28 3.039.844,28

PROGRAMA DE TRABALHO - POR ÓRGÃO/UNIDADE
ÓRGÃO: PODER EXECUTIVO 02
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS 03

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETO ATIVIDADE TOTAL

04 Administração 5.831.732,49 4.599.538,62 10.431.271,11

122 Administração Geral 5.831.732,49 4.599.538,62 10.431.271,11

0359
MODERNIZACAO E REESTRUTURACAO DOS SISTEMAS DE
ACOMPANHAMENTO E CONTROLE DAS FINANCAS

5.831.732,49 4.599.538,62 10.431.271,11

0359
MODERNIZACAO E REESTRUTURACAO DOS SISTEMAS DE
ACOMPANHAMENTO E CONTROLE DAS FINANCAS

0,00 2.147.659,50 2.147.659,50

0359
MODERNIZACAO E REESTRUTURACAO DOS SISTEMAS DE
ACOMPANHAMENTO E CONTROLE DAS FINANCAS

0,00 2.451.879,12 2.451.879,12

0359 MODERNIZACAO E REESTRUTURACAO DOS SISTEMAS DE 5.831.732,49 0,00 5.831.732,49



 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

ACOMPANHAMENTO E CONTROLE DAS FINANCAS

PROGRAMA DE TRABALHO - POR ÓRGÃO/UNIDADE
ÓRGÃO: PODER EXECUTIVO 02
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTR. E REC HUMANOS 04

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETO ATIVIDADE TOTAL

04 Administração 0,00 2.594.810,89 2.594.810,89

122 Administração Geral 0,00 2.594.810,89 2.594.810,89

0456
MODERNIZACAO DA GESTAO DE RECURSOS HUMANOS SETOR DE
TRANSPORTE E PATRIMONIO

0,00 2.594.810,89 2.594.810,89

0456
MODERNIZACAO DA GESTAO DE RECURSOS HUMANOS SETOR DE
TRANSPORTE E PATRIMONIO

0,00 2.594.810,89 2.594.810,89

PROGRAMA DE TRABALHO - POR ÓRGÃO/UNIDADE
ÓRGÃO: PODER EXECUTIVO 02
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: FUNDO DE MANUT E DESENVOLV DA EDUCACAO BASICA 05

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETO ATIVIDADE TOTAL

12 Educação 0,00 54.055.025,83 54.055.025,83

361 Ensino Fundamental 0,00 40.541.274,21 40.541.274,21

0530 INCENTIVO A MELHORIA DA QUALIDADE DO ENSINO 0,00 40.541.274,21 40.541.274,21

0530 INCENTIVO A MELHORIA DA QUALIDADE DO ENSINO 0,00 2.029.106,74 2.029.106,74

0530 INCENTIVO A MELHORIA DA QUALIDADE DO ENSINO 0,00 21.577.179,46 21.577.179,46

0530 INCENTIVO A MELHORIA DA QUALIDADE DO ENSINO 0,00 16.934.988,01 16.934.988,01

365 Educação Infantil 0,00 9.171.688,66 9.171.688,66

0530 INCENTIVO A MELHORIA DA QUALIDADE DO ENSINO 0,00 9.171.688,66 9.171.688,66

0530 INCENTIVO A MELHORIA DA QUALIDADE DO ENSINO 0,00 2.732.586,47 2.732.586,47

0530 INCENTIVO A MELHORIA DA QUALIDADE DO ENSINO 0,00 3.605.554,91 3.605.554,91

0530 INCENTIVO A MELHORIA DA QUALIDADE DO ENSINO 0,00 1.666.104,34 1.666.104,34

0530 INCENTIVO A MELHORIA DA QUALIDADE DO ENSINO 0,00 1.167.442,94 1.167.442,94

366 Educação de Jovens e Adultos 0,00 3.841.148,70 3.841.148,70

0530 INCENTIVO A MELHORIA DA QUALIDADE DO ENSINO 0,00 3.841.148,70 3.841.148,70

0530 INCENTIVO A MELHORIA DA QUALIDADE DO ENSINO 0,00 3.116.553,38 3.116.553,38

0530 INCENTIVO A MELHORIA DA QUALIDADE DO ENSINO 0,00 724.595,32 724.595,32

367 Educação Especial 0,00 500.914,26 500.914,26

0530 INCENTIVO A MELHORIA DA QUALIDADE DO ENSINO 0,00 500.914,26 500.914,26

0530 INCENTIVO A MELHORIA DA QUALIDADE DO ENSINO 0,00 500.914,26 500.914,26

PROGRAMA DE TRABALHO - POR ÓRGÃO/UNIDADE
ÓRGÃO: PODER EXECUTIVO 02
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA 06

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETO ATIVIDADE TOTAL

04 Administração 0,00 356.935,65 356.935,65



122 Administração Geral 0,00 356.935,65 356.935,65

0613 FORMACAO CONTINUADA 0,00 356.935,65 356.935,65

0613 FORMACAO CONTINUADA 0,00 356.935,65 356.935,65

12 Educação 0,00 15.978.528,56 15.978.528,56

361 Ensino Fundamental 0,00 14.716.343,61 14.716.343,61

0058 ESCOLARIZACAO DA MERENDA ESCOLAR -MAIS EDUCACAO 0,00 57.213,03 57.213,03

0058 ESCOLARIZACAO DA MERENDA ESCOLAR -MAIS EDUCACAO 0,00 57.213,03 57.213,03

0612 PAR - PROGRAMA DE ARTICULACAO DA EDUCACAO BASICA 0,00 4.026.410,29 4.026.410,29

0612 PAR - PROGRAMA DE ARTICULACAO DA EDUCACAO BASICA 0,00 3.999.983,38 3.999.983,38

0612 PAR - PROGRAMA DE ARTICULACAO DA EDUCACAO BASICA 0,00 26.426,91 26.426,91

0613 FORMACAO CONTINUADA 0,00 10.632.720,29 10.632.720,29

0613 FORMACAO CONTINUADA 0,00 7.700.030,55 7.700.030,55

0613 FORMACAO CONTINUADA 0,00 1.467.475,75 1.467.475,75

0613 FORMACAO CONTINUADA 0,00 1.465.213,99 1.465.213,99

362 Ensino Médio 0,00 165.248,37 165.248,37

0612 PAR - PROGRAMA DE ARTICULACAO DA EDUCACAO BASICA 0,00 165.248,37 165.248,37

0612 PAR - PROGRAMA DE ARTICULACAO DA EDUCACAO BASICA 0,00 122.633,37 122.633,37

0612 PAR - PROGRAMA DE ARTICULACAO DA EDUCACAO BASICA 0,00 42.615,00 42.615,00

365 Educação Infantil 0,00 883.326,67 883.326,67

0612 PAR - PROGRAMA DE ARTICULACAO DA EDUCACAO BASICA 0,00 69.248,39 69.248,39

0612 PAR - PROGRAMA DE ARTICULACAO DA EDUCACAO BASICA 0,00 50.649,02 50.649,02

0612 PAR - PROGRAMA DE ARTICULACAO DA EDUCACAO BASICA 0,00 18.599,37 18.599,37

0613 FORMACAO CONTINUADA 0,00 814.078,28 814.078,28

0613 FORMACAO CONTINUADA 0,00 322.552,30 322.552,30

0613 FORMACAO CONTINUADA 0,00 338.996,62 338.996,62

0613 FORMACAO CONTINUADA 0,00 1.409,41 1.409,41

0613 FORMACAO CONTINUADA 0,00 151.119,95 151.119,95

366 Educação de Jovens e Adultos 0,00 198.178,11 198.178,11

0612 PAR - PROGRAMA DE ARTICULACAO DA EDUCACAO BASICA 0,00 9.411,75 9.411,75

0612 PAR - PROGRAMA DE ARTICULACAO DA EDUCACAO BASICA 0,00 9.411,75 9.411,75

0613 FORMACAO CONTINUADA 0,00 188.766,36 188.766,36

0613 FORMACAO CONTINUADA 0,00 170.107,72 170.107,72

0613 FORMACAO CONTINUADA 0,00 18.658,64 18.658,64

367 Educação Especial 0,00 15.431,80 15.431,80

0612 PAR - PROGRAMA DE ARTICULACAO DA EDUCACAO BASICA 0,00 1.849,20 1.849,20

0612 PAR - PROGRAMA DE ARTICULACAO DA EDUCACAO BASICA 0,00 1.849,20 1.849,20

0613 FORMACAO CONTINUADA 0,00 13.582,60 13.582,60



 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

0613 FORMACAO CONTINUADA 0,00 13.582,60 13.582,60

PROGRAMA DE TRABALHO - POR ÓRGÃO/UNIDADE
ÓRGÃO: PODER EXECUTIVO 02
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA MUNIICPAL DE SAUDE 07

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETO ATIVIDADE TOTAL

10 Saúde 0,00 448.808,97 448.808,97

122 Administração Geral 0,00 448.808,97 448.808,97

3032 GESTAO E INVESTIMENTO EM SAUDE 0,00 429.769,50 429.769,50

3032 GESTAO E INVESTIMENTO EM SAUDE 0,00 429.769,50 429.769,50

3038 GESTAO DA ATENCAO BASICA A SAUDE 0,00 19.039,47 19.039,47

3038 GESTAO DA ATENCAO BASICA A SAUDE 0,00 19.039,47 19.039,47

PROGRAMA DE TRABALHO - POR ÓRGÃO/UNIDADE
ÓRGÃO: PODER EXECUTIVO 02
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA DE TRABALHO ASS SOCIAL E CIDADANIA 08

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETO ATIVIDADE TOTAL

04 Administração 0,00 4.858.249,44 4.858.249,44

122 Administração Geral 0,00 4.413.362,81 4.413.362,81

0087 DESENVOLVIMENTO SOCIAL 0,00 22.481,00 22.481,00

0087 DESENVOLVIMENTO SOCIAL 0,00 22.481,00 22.481,00

0805 MANUTENCAO DA SECRETARIA 0,00 4.390.881,81 4.390.881,81

0805 MANUTENCAO DA SECRETARIA 0,00 4.390.881,81 4.390.881,81

243 Assistência à Criança e ao Adolescente 0,00 444.886,63 444.886,63

0802 DESENVOLVIMENTO SOCIAL 0,00 444.886,63 444.886,63

0802 DESENVOLVIMENTO SOCIAL 0,00 444.886,63 444.886,63

PROGRAMA DE TRABALHO - POR ÓRGÃO/UNIDADE
ÓRGÃO: PODER EXECUTIVO 02
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA 10

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETO ATIVIDADE TOTAL

15 Urbanismo 6.669.578,41 7.206.041,48 13.875.619,89

451 Infra-estrutura Urbana 6.669.578,41 7.206.041,48 13.875.619,89

1049 INFRA ESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO 6.669.578,41 7.206.041,48 13.875.619,89

1049 INFRA ESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO 3.418.776,59 7.206.041,48 10.624.818,07

1049 INFRA ESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO 2.815.085,28 0,00 2.815.085,28

1049 INFRA ESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO 435.716,54 0,00 435.716,54

PROGRAMA DE TRABALHO - POR ÓRGÃO/UNIDADE
ÓRGÃO: PODER EXECUTIVO 02
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVICOS URBANOS 11

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETO ATIVIDADE TOTAL



 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

15 Urbanismo 1.717.138,53 23.319.816,91 25.036.955,44

451 Infra-estrutura Urbana 1.717.138,53 23.319.816,91 25.036.955,44

1155 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE SERVICOS URBANOS 1.717.138,53 23.319.816,91 25.036.955,44

1155
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE SERVICOS
URBANOS

0,00 23.319.816,91 23.319.816,91

1155
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE SERVICOS
URBANOS

1.717.138,53 0,00 1.717.138,53

PROGRAMA DE TRABALHO - POR ÓRGÃO/UNIDADE
ÓRGÃO: PODER EXECUTIVO 02
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA MUNIC DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO 12

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETO ATIVIDADE TOTAL

04 Administração 150.840,00 1.908.994,05 2.059.834,05

122 Administração Geral 150.840,00 1.908.994,05 2.059.834,05

1258 MANUTENCAO DA SECRETARIA , PROGRAMAS E ACOES . 150.840,00 1.908.994,05 2.059.834,05

1258 MANUTENCAO DA SECRETARIA , PROGRAMAS E ACOES . 0,00 1.908.994,05 1.908.994,05

1258 MANUTENCAO DA SECRETARIA , PROGRAMAS E ACOES . 150.840,00 0,00 150.840,00

PROGRAMA DE TRABALHO - POR ÓRGÃO/UNIDADE
ÓRGÃO: PODER EXECUTIVO 02
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA MUN DE PLANEJAMENTO E ORC PARTICIPATIVO 13

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETO ATIVIDADE TOTAL

04 Administração 0,00 653.072,38 653.072,38

122 Administração Geral 0,00 653.072,38 653.072,38

1366 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 0,00 653.072,38 653.072,38

1366 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 0,00 653.072,38 653.072,38

PROGRAMA DE TRABALHO - POR ÓRGÃO/UNIDADE
ÓRGÃO: PODER EXECUTIVO 02
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL 14

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETO ATIVIDADE TOTAL

04 Administração 0,00 2.144.799,75 2.144.799,75

122 Administração Geral 0,00 2.144.799,75 2.144.799,75

1433 SEGURANCA E CIDADANIA 0,00 2.144.799,75 2.144.799,75

1433 SEGURANCA E CIDADANIA 0,00 191.356,30 191.356,30

1433 SEGURANCA E CIDADANIA 0,00 1.953.443,45 1.953.443,45

PROGRAMA DE TRABALHO - POR ÓRGÃO/UNIDADE
ÓRGÃO: PODER EXECUTIVO 02
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO-DEMUTRAN 15

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETO ATIVIDADE TOTAL

15 Urbanismo 0,00 6.865,80 6.865,80

452 Serviços Urbanos 0,00 6.865,80 6.865,80



 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

1537 MOBILIDADE URBANA SUSTENTAVEL 0,00 6.865,80 6.865,80

1537 MOBILIDADE URBANA SUSTENTAVEL 0,00 6.865,80 6.865,80

26 Transporte 0,00 1.200.316,30 1.200.316,30

122 Administração Geral 0,00 1.200.316,30 1.200.316,30

1539 MODERNIZACAO ADMINISTRATIVA 0,00 1.200.316,30 1.200.316,30

1539 MODERNIZACAO ADMINISTRATIVA 0,00 1.200.316,30 1.200.316,30

PROGRAMA DE TRABALHO - POR ÓRGÃO/UNIDADE
ÓRGÃO: PODER EXECUTIVO 02
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE RELACAO INSTITUCIONAIS 16

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETO ATIVIDADE TOTAL

04 Administração 0,00 478.844,64 478.844,64

122 Administração Geral 0,00 478.844,64 478.844,64

1606 DESENVOLVIMENTO ORGANIZACIONAL 0,00 478.844,64 478.844,64

1606 DESENVOLVIMENTO ORGANIZACIONAL 0,00 478.844,64 478.844,64

PROGRAMA DE TRABALHO - POR ÓRGÃO/UNIDADE
ÓRGÃO: PODER EXECUTIVO 02
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA MUNIC. DE GOVERNO E PROJETOS ESPECIAIS 17

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETO ATIVIDADE TOTAL

04 Administração 0,00 351.925,88 351.925,88

122 Administração Geral 0,00 351.925,88 351.925,88

1763 MODERNIZACAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVO 0,00 351.925,88 351.925,88

1763 MODERNIZACAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVO 0,00 351.925,88 351.925,88

PROGRAMA DE TRABALHO - POR ÓRGÃO/UNIDADE
ÓRGÃO: PODER EXECUTIVO 02
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTACAO 18

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETO ATIVIDADE TOTAL

04 Administração 0,00 4.830.933,70 4.830.933,70

123 Administração Financeira 0,00 4.830.933,70 4.830.933,70

1867
MODERNIZACAO E REESTRUTURACAO DO SISTEMA DE ARRECADACAO
TRIBUTARIA MUNICIPAL

0,00 4.830.933,70 4.830.933,70

1867
MODERNIZACAO E REESTRUTURACAO DO SISTEMA DE ARRECADACAO
TRIBUTARIA MUNICIPAL

0,00 4.830.933,70 4.830.933,70

PROGRAMA DE TRABALHO - POR ÓRGÃO/UNIDADE
ÓRGÃO: PODER EXECUTIVO 02
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA MUNIC DE DESENV ECONOMICO E TURISMO 19

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETO ATIVIDADE TOTAL

04 Administração 0,00 5.214.577,57 5.214.577,57

122 Administração Geral 0,00 5.214.577,57 5.214.577,57

1940 REVITILIZACAO E FORTALECIMENTO ECONOMICO DO 0,00 5.105.580,68 5.105.580,68



 
 
 
 

 
 
 
 

 

MUNICIPIO

1940
REVITILIZACAO E FORTALECIMENTO ECONOMICO DO
MUNICIPIO

0,00 80.000,00 80.000,00

1940
REVITILIZACAO E FORTALECIMENTO ECONOMICO DO
MUNICIPIO

0,00 17.031,35 17.031,35

1940
REVITILIZACAO E FORTALECIMENTO ECONOMICO DO
MUNICIPIO

0,00 1.744.505,55 1.744.505,55

1940
REVITILIZACAO E FORTALECIMENTO ECONOMICO DO
MUNICIPIO

0,00 3.264.043,78 3.264.043,78

1946 SETIC - SETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E CIENCIA 0,00 108.996,89 108.996,89

1946
SETIC - SETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E
CIENCIA

0,00 108.996,89 108.996,89

15 Urbanismo 22.600.000,00 0,00 22.600.000,00

451 Infra-estrutura Urbana 22.600.000,00 0,00 22.600.000,00

1049 INFRA ESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO 22.600.000,00 0,00 22.600.000,00

1049 INFRA ESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO 2.000.000,00 0,00 2.000.000,00

1049 INFRA ESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO 20.600.000,00 0,00 20.600.000,00

16 Habitação 2.926.277,97 0,00 2.926.277,97

482 Habitação Urbana 2.926.277,97 0,00 2.926.277,97

2649 SANEAR PARA MORAR 2.926.277,97 0,00 2.926.277,97

2649 SANEAR PARA MORAR 2.926.277,97 0,00 2.926.277,97

PROGRAMA DE TRABALHO - POR ÓRGÃO/UNIDADE
ÓRGÃO: PODER EXECUTIVO 02
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA MUNIC DE AGROPECUARIA E DESENV.AGRARIO 20

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETO ATIVIDADE TOTAL

20 Agricultura 0,00 1.665.437,11 1.665.437,11

606 Extensão Rural 0,00 1.665.437,11 1.665.437,11

2002 MANUTENCAO DAS ATIV.DA SEC DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 0,00 1.663.099,11 1.663.099,11

2002 MANUTENCAO DAS ATIV.DA SEC DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 0,00 1.663.099,11 1.663.099,11

2003 PECUARIA SUSTENTAVEL 0,00 2.338,00 2.338,00

2003 PECUARIA SUSTENTAVEL 0,00 2.338,00 2.338,00

PROGRAMA DE TRABALHO - POR ÓRGÃO/UNIDADE
ÓRGÃO: PODER EXECUTIVO 02
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SEC. MUN. LICITACAO, CONTRATOS, COMPRAS E CONVENIO 21

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETO ATIVIDADE TOTAL

04 Administração 0,00 953.169,47 953.169,47

122 Administração Geral 0,00 953.169,47 953.169,47

2222
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRET DE LICITACAO CONTRATOS COMPRAS E
CONVENIOS

0,00 953.169,47 953.169,47

2222
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRET DE LICITACAO CONTRATOS
COMPRAS E CONVENIOS

0,00 953.169,47 953.169,47



 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

PROGRAMA DE TRABALHO - POR ÓRGÃO/UNIDADE
ÓRGÃO: PODER EXECUTIVO 02
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 22

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETO ATIVIDADE TOTAL

04 Administração 0,00 1.972.812,19 1.972.812,19

122 Administração Geral 0,00 1.972.812,19 1.972.812,19

2265 MODERNIZACAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVO 0,00 1.972.812,19 1.972.812,19

2265 MODERNIZACAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVO 0,00 1.972.812,19 1.972.812,19

PROGRAMA DE TRABALHO - POR ÓRGÃO/UNIDADE
ÓRGÃO: PODER EXECUTIVO 02
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 23

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETO ATIVIDADE TOTAL

04 Administração 0,00 513.467,69 513.467,69

122 Administração Geral 0,00 513.467,69 513.467,69

2358 REAPARELHAMENTO E MODERNIZACAO DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 0,00 513.467,69 513.467,69

2358
REAPARELHAMENTO E MODERNIZACAO DA CONTROLADORIA GERAL DO
MUNICIPIO

0,00 513.467,69 513.467,69

PROGRAMA DE TRABALHO - POR ÓRGÃO/UNIDADE
ÓRGÃO: PODER EXECUTIVO 02
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA MUNIC DE COMUNICACAO SOCIAL E EVENTOS 24

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETO ATIVIDADE TOTAL

04 Administração 0,00 3.092.034,27 3.092.034,27

122 Administração Geral 0,00 3.092.034,27 3.092.034,27

2457 COMUNICAR E INTEGRAR 0,00 3.092.034,27 3.092.034,27

2457 COMUNICAR E INTEGRAR 0,00 1.470.452,33 1.470.452,33

2457 COMUNICAR E INTEGRAR 0,00 1.621.581,94 1.621.581,94

PROGRAMA DE TRABALHO - POR ÓRGÃO/UNIDADE
ÓRGÃO: PODER EXECUTIVO 02
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE ESPORTE E LAZER 25

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETO ATIVIDADE TOTAL

04 Administração 0,00 2.673.661,02 2.673.661,02

122 Administração Geral 0,00 2.673.661,02 2.673.661,02

2526 MANUTENCAO DE AREAS ESPORTIVAS E DE LAZER 0,00 492.378,83 492.378,83

2526 MANUTENCAO DE AREAS ESPORTIVAS E DE LAZER 0,00 492.378,83 492.378,83

2543 MANUTENCAO DA SEC DA JUVENTUDE ESP. E LAZER 0,00 2.181.282,19 2.181.282,19

2543 MANUTENCAO DA SEC DA JUVENTUDE ESP. E LAZER 0,00 2.181.282,19 2.181.282,19

27 Desporto e Lazer 0,00 154.605,18 154.605,18

812 Desporto Comunitário 0,00 154.605,18 154.605,18



 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

2523 APOIO AO ESPORTE AMADOR 0,00 113.374,55 113.374,55

2523 APOIO AO ESPORTE AMADOR 0,00 113.374,55 113.374,55

2534
CALENDARIO ESPORTIVO - TODOS OS CAMPEONATOS ESPORTIVOS DO
MUNICIPIO

0,00 19.124,13 19.124,13

2534
CALENDARIO ESPORTIVO - TODOS OS CAMPEONATOS ESPORTIVOS DO
MUNICIPIO

0,00 19.124,13 19.124,13

2536 SAO GONCALO MEDALHAS 0,00 9.920,00 9.920,00

2536 SAO GONCALO MEDALHAS 0,00 9.920,00 9.920,00

2537 REATIVACAO DO PROGRAMA VIVER MELHOR 0,00 5.270,00 5.270,00

2537 REATIVACAO DO PROGRAMA VIVER MELHOR 0,00 5.270,00 5.270,00

2542 COMUNIDADE ESPORTIVA 0,00 6.916,50 6.916,50

2542 COMUNIDADE ESPORTIVA 0,00 6.916,50 6.916,50

PROGRAMA DE TRABALHO - POR ÓRGÃO/UNIDADE
ÓRGÃO: PODER EXECUTIVO 02
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA MUNIC HABITACAO REG FUND SANEAMENTO 26

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETO ATIVIDADE TOTAL

16 Habitação 0,00 956.580,42 956.580,42

482 Habitação Urbana 0,00 956.580,42 956.580,42

2646 HABITAR 0,00 956.580,42 956.580,42

2646 HABITAR 0,00 956.580,42 956.580,42

18 Gestão Ambiental 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00

544 Recursos Hídricos 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00

2648 URBANIZAR E TRANSFORMAR 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00

2648 URBANIZAR E TRANSFORMAR 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00

PROGRAMA DE TRABALHO - POR ÓRGÃO/UNIDADE
ÓRGÃO: PODER EXECUTIVO 02
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: FUNDACAO DE CULTURA DONA MILITANA 27

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETO ATIVIDADE TOTAL

13 Cultura 0,00 2.278.340,28 2.278.340,28

392 Difusão Cultural 0,00 2.278.340,28 2.278.340,28

2709 POLITICA MUNICIPAL DE CULTURA 0,00 2.278.340,28 2.278.340,28

2709 POLITICA MUNICIPAL DE CULTURA 0,00 1.638.340,28 1.638.340,28

2709 POLITICA MUNICIPAL DE CULTURA 0,00 640.000,00 640.000,00

PROGRAMA DE TRABALHO - POR ÓRGÃO/UNIDADE
ÓRGÃO: PODER EXECUTIVO 02
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 28

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETO ATIVIDADE TOTAL

13 Cultura 0,00 259.654,50 259.654,50

392 Difusão Cultural 0,00 259.654,50 259.654,50



 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

2881 MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 0,00 259.654,50 259.654,50

2881 MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 0,00 259.654,50 259.654,50

PROGRAMA DE TRABALHO - POR ÓRGÃO/UNIDADE
ÓRGÃO: PODER EXECUTIVO 02
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SEC MUNIC DO IDOSO E DA PESSOA COM DEFICIENCIA 29

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETO ATIVIDADE TOTAL

04 Administração 0,00 659.159,24 659.159,24

241 Assistência ao Idoso 0,00 6.562,50 6.562,50

2092 CIDADANIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 0,00 6.562,50 6.562,50

2092 CIDADANIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 0,00 6.562,50 6.562,50

242 Assistência ao Portador de Deficiência 0,00 12.705,00 12.705,00

2092 CIDADANIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 0,00 12.705,00 12.705,00

2092 CIDADANIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 0,00 12.705,00 12.705,00

244 Assistência Comunitária 0,00 639.891,74 639.891,74

2092 CIDADANIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 0,00 639.891,74 639.891,74

2092 CIDADANIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 0,00 639.891,74 639.891,74

PROGRAMA DE TRABALHO - POR ÓRGÃO/UNIDADE
ÓRGÃO: PODER EXECUTIVO 02
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 30

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETO ATIVIDADE TOTAL

10 Saúde 8.744.386,89 65.707.635,73 74.452.022,62

122 Administração Geral 295.654,08 55.200.130,42 55.495.784,50

3030 GESTAO DA ATENÃ?Ã?O BASICA A SAUDE 0,00 8.450.477,97 8.450.477,97

3030 GESTAO DA ATENÇÃO BASICA A SAUDE 0,00 8.450.477,97 8.450.477,97

3032 GESTAO E INVESTIMENTO EM SAUDE 295.654,08 46.749.652,45 47.045.306,53

3032 GESTAO E INVESTIMENTO EM SAUDE 295.654,08 32.064.815,45 32.360.469,53

3032 GESTAO E INVESTIMENTO EM SAUDE 0,00 14.684.837,00 14.684.837,00

301 Atenção Básica 0,00 2.415.521,23 2.415.521,23

3034 ASSISTENCIA FARMACEUTICA 0,00 2.415.521,23 2.415.521,23

3034 ASSISTENCIA FARMACEUTICA 0,00 2.415.521,23 2.415.521,23

304 Vigilância Sanitária 0,00 2.320.964,34 2.320.964,34

3031 VIGILANCIA EM SAUDE 0,00 2.320.964,34 2.320.964,34

3031 VIGILANCIA EM SAUDE 0,00 2.320.964,34 2.320.964,34

306 Alimentação e Nutrição 8.448.732,81 5.771.019,74 14.219.752,55

3033 MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 8.448.732,81 5.771.019,74 14.219.752,55

3033 MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 8.448.732,81 5.771.019,74 14.219.752,55

PROGRAMA DE TRABALHO - POR ÓRGÃO/UNIDADE
ÓRGÃO: PODER EXECUTIVO 02



 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 40
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETO ATIVIDADE TOTAL

08 Assistência Social 0,00 2.858.728,93 2.858.728,93

244 Assistência Comunitária 0,00 2.858.728,93 2.858.728,93

4036 CIDADANIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 0,00 2.858.728,93 2.858.728,93

4036 CIDADANIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 0,00 1.397.624,81 1.397.624,81

4036 CIDADANIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 0,00 567.063,40 567.063,40

4036 CIDADANIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 0,00 40.115,89 40.115,89

4036 CIDADANIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 0,00 370.775,32 370.775,32

4036 CIDADANIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 0,00 87.041,23 87.041,23

4036 CIDADANIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 0,00 396.108,28 396.108,28

PROGRAMA DE TRABALHO - POR ÓRGÃO/UNIDADE
ÓRGÃO: PODER EXECUTIVO 02
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: FUNDO DE URBANIZACAO DO MUNICIPIO DE SAO GONCALO 50

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETO ATIVIDADE TOTAL

15 Urbanismo 1.148.775,02 665.437,04 1.814.212,06

122 Administração Geral 1.148.775,02 665.437,04 1.814.212,06

5052
DESENVOLVIMENTO DE PLANOS, PROJETOS E OBRAS DE
URBANIZACAO

1.148.775,02 665.437,04 1.814.212,06

5052
DESENVOLVIMENTO DE PLANOS, PROJETOS E OBRAS DE
URBANIZACAO

0,00 665.437,04 665.437,04

5052
DESENVOLVIMENTO DE PLANOS, PROJETOS E OBRAS DE
URBANIZACAO

1.148.503,32 0,00 1.148.503,32

5052
DESENVOLVIMENTO DE PLANOS, PROJETOS E OBRAS DE
URBANIZACAO

271,70 0,00 271,70

PROGRAMA DE TRABALHO - POR ÓRGÃO/UNIDADE
ÓRGÃO: PODER EXECUTIVO 02
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: INSTITUTO DE PREVIDENCIA M DE SAO GONCALO 60

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETO ATIVIDADE TOTAL

09 Previdência Social 989.884,22 14.694.085,18 15.683.969,40

272 Previdência do Regime Estatutário 989.884,22 14.694.085,18 15.683.969,40

6078
GARANTIR O DIREITO LICITO DO SERVIDORES PUBLICO DE SAO
GONCALO DO AMARANTE QUANTO AOS BENEFICIOS
PREVIDENCIARIOS

0,00 13.060.028,07 13.060.028,07

6078
GARANTIR O DIREITO LICITO DO SERVIDORES PUBLICO DE
SAO GONCALO DO AMARANTE QUANTO AOS BENEFICIOS
PREVIDENCIARIOS

0,00 13.060.028,07 13.060.028,07

6080 REFORMA E AMPLIACAO DO IPREV 989.884,22 0,00 989.884,22

6080 REFORMA E AMPLIACAO DO IPREV 989.884,22 0,00 989.884,22

6081 MANUTENCAO DO IPREV 0,00 1.634.057,11 1.634.057,11

6081 MANUTENCAO DO IPREV 0,00 1.634.057,11 1.634.057,11

PROGRAMA DE TRABALHO - POR ÓRGÃO/UNIDADE



 
 

 
 
 
 

ÓRGÃO: PODER EXECUTIVO 02
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 70

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETO ATIVIDADE TOTAL

18 Gestão Ambiental 1.524.552,22 125,40 1.524.677,62

541 Preservação e Conservação Ambiental 1.524.552,22 125,40 1.524.677,62

7070 PARQUE ECOLOGICO 0,00 125,40 125,40

7070 PARQUE ECOLOGICO 0,00 125,40 125,40

7071 MANUTENCAO DO FUNDO DE MEIO AMBIENTE 1.524.552,22 0,00 1.524.552,22

7071 MANUTENCAO DO FUNDO DE MEIO AMBIENTE 1.524.552,22 0,00 1.524.552,22

PROGRAMA DE TRABALHO - POR ÓRGÃO/UNIDADE
ÓRGÃO: PODER EXECUTIVO 02
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO SAAE 80

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETO ATIVIDADE TOTAL

04 Administração 0,00 19.513.173,93 19.513.173,93

122 Administração Geral 0,00 19.513.173,93 19.513.173,93

8054
CONSERVACAO AMBIENTAL E PRATICAS SUSTENTAVEIS DE USO DOS
RECURSOS NATURAIS, ABASTECIMENTO DE AGUA POTAVEL E
ESGOTAMENTO SANITARIO.

0,00 19.513.173,93 19.513.173,93

8054
CONSERVACAO AMBIENTAL E PRATICAS SUSTENTAVEIS DE USO DOS
RECURSOS NATURAIS, ABASTECIMENTO DE AGUA POTAVEL E
ESGOTAMENTO SANITARIO.

0,00 19.513.173,93 19.513.173,93



 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE - 2020
ANEXO 07 - DEMONSTRATIVO DAS FUNÇÕES, PROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES
PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO - DEMONSTRATIVO DAS FUNÇÕES, PROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETO ATIVIDADE TOTAL

01 Legislativa 57.044,00 9.079.210,24 9.136.254,24

031 Ação Legislativa 57.044,00 9.079.210,24 9.136.254,24

0101 MANUTENCAO E RESTRUTURACAO DA CAMARA MUNICIPAL 57.044,00 8.123.345,79 8.180.389,79

0102 FUNDO ESPECIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE /RN 0,00 955.864,45 955.864,45

04 Administração 5.982.572,49 60.410.004,66 66.392.577,15

122 Administração Geral 5.982.572,49 54.475.025,09 60.457.597,58

0087 DESENVOLVIMENTO SOCIAL 0,00 22.481,00 22.481,00

0260 GESTAO POLITICA ADMINISTRATIVA DO MUNICIPIO 0,00 3.039.844,28 3.039.844,28

0359 MODERNIZACAO E REESTRUTURACAO DOS SISTEMAS DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE DAS FINANCAS 5.831.732,49 4.599.538,62 10.431.271,11

0456 MODERNIZACAO DA GESTAO DE RECURSOS HUMANOS SETOR DE TRANSPORTE E PATRIMONIO 0,00 2.594.810,89 2.594.810,89

0613 FORMACAO CONTINUADA 0,00 356.935,65 356.935,65

0805 MANUTENCAO DA SECRETARIA 0,00 4.390.881,81 4.390.881,81

1258 MANUTENCAO DA SECRETARIA , PROGRAMAS E ACOES . 150.840,00 1.908.994,05 2.059.834,05

1366 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 0,00 653.072,38 653.072,38

1433 SEGURANCA E CIDADANIA 0,00 2.144.799,75 2.144.799,75

1606 DESENVOLVIMENTO ORGANIZACIONAL 0,00 478.844,64 478.844,64

1763 MODERNIZACAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVO 0,00 351.925,88 351.925,88

1940 REVITILIZACAO E FORTALECIMENTO ECONOMICO DO MUNICIPIO 0,00 5.105.580,68 5.105.580,68

1946 SETIC - SETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E CIENCIA 0,00 108.996,89 108.996,89

2222 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRET DE LICITACAO CONTRATOS COMPRAS E CONVENIOS 0,00 953.169,47 953.169,47

2265 MODERNIZACAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVO 0,00 1.972.812,19 1.972.812,19

2358 REAPARELHAMENTO E MODERNIZACAO DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 0,00 513.467,69 513.467,69

2457 COMUNICAR E INTEGRAR 0,00 3.092.034,27 3.092.034,27

2526 MANUTENCAO DE AREAS ESPORTIVAS E DE LAZER 0,00 492.378,83 492.378,83

2543 MANUTENCAO DA SEC DA JUVENTUDE ESP. E LAZER 0,00 2.181.282,19 2.181.282,19

8054
CONSERVACAO AMBIENTAL E PRATICAS SUSTENTAVEIS DE USO DOS RECURSOS NATURAIS, ABASTECIMENTO DE AGUA POTAVEL E
ESGOTAMENTO SANITARIO.

0,00 19.513.173,93 19.513.173,93

123 Administração Financeira 0,00 4.830.933,70 4.830.933,70

1867 MODERNIZACAO E REESTRUTURACAO DO SISTEMA DE ARRECADACAO TRIBUTARIA MUNICIPAL 0,00 4.830.933,70 4.830.933,70

241 Assistência ao Idoso 0,00 6.562,50 6.562,50

2092 CIDADANIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 0,00 6.562,50 6.562,50

242 Assistência ao Portador de Deficiência 0,00 12.705,00 12.705,00

2092 CIDADANIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 0,00 12.705,00 12.705,00

243 Assistência à Criança e ao Adolescente 0,00 444.886,63 444.886,63



0802 DESENVOLVIMENTO SOCIAL 0,00 444.886,63 444.886,63

244 Assistência Comunitária 0,00 639.891,74 639.891,74

2092 CIDADANIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 0,00 639.891,74 639.891,74

08 Assistência Social 0,00 2.858.728,93 2.858.728,93

244 Assistência Comunitária 0,00 2.858.728,93 2.858.728,93

4036 CIDADANIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 0,00 2.858.728,93 2.858.728,93

09 Previdência Social 989.884,22 14.694.085,18 15.683.969,40

272 Previdência do Regime Estatutário 989.884,22 14.694.085,18 15.683.969,40

6078 GARANTIR O DIREITO LICITO DO SERVIDORES PUBLICO DE SAO GONCALO DO AMARANTE QUANTO AOS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS 0,00 13.060.028,07 13.060.028,07

6080 REFORMA E AMPLIACAO DO IPREV 989.884,22 0,00 989.884,22

6081 MANUTENCAO DO IPREV 0,00 1.634.057,11 1.634.057,11

10 Saúde 8.744.386,89 66.156.444,70 74.900.831,59

122 Administração Geral 295.654,08 55.648.939,39 55.944.593,47

3030 GESTAO DA ATENÇÃO BASICA A SAUDE 0,00 8.450.477,97 8.450.477,97

3032 GESTAO E INVESTIMENTO EM SAUDE 295.654,08 47.179.421,95 47.475.076,03

3038 GESTAO DA ATENCAO BASICA A SAUDE 0,00 19.039,47 19.039,47

301 Atenção Básica 0,00 2.415.521,23 2.415.521,23

3034 ASSISTENCIA FARMACEUTICA 0,00 2.415.521,23 2.415.521,23

304 Vigilância Sanitária 0,00 2.320.964,34 2.320.964,34

3031 VIGILANCIA EM SAUDE 0,00 2.320.964,34 2.320.964,34

306 Alimentação e Nutrição 8.448.732,81 5.771.019,74 14.219.752,55

3033 MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 8.448.732,81 5.771.019,74 14.219.752,55

12 Educação 0,00 70.033.554,39 70.033.554,39

361 Ensino Fundamental 0,00 55.257.617,82 55.257.617,82

0058 ESCOLARIZACAO DA MERENDA ESCOLAR -MAIS EDUCACAO 0,00 57.213,03 57.213,03

0530 INCENTIVO A MELHORIA DA QUALIDADE DO ENSINO 0,00 40.541.274,21 40.541.274,21

0612 PAR - PROGRAMA DE ARTICULACAO DA EDUCACAO BASICA 0,00 4.026.410,29 4.026.410,29

0613 FORMACAO CONTINUADA 0,00 10.632.720,29 10.632.720,29

362 Ensino Médio 0,00 165.248,37 165.248,37

0612 PAR - PROGRAMA DE ARTICULACAO DA EDUCACAO BASICA 0,00 165.248,37 165.248,37

365 Educação Infantil 0,00 10.055.015,33 10.055.015,33

0530 INCENTIVO A MELHORIA DA QUALIDADE DO ENSINO 0,00 9.171.688,66 9.171.688,66

0612 PAR - PROGRAMA DE ARTICULACAO DA EDUCACAO BASICA 0,00 69.248,39 69.248,39

0613 FORMACAO CONTINUADA 0,00 814.078,28 814.078,28

366 Educação de Jovens e Adultos 0,00 4.039.326,81 4.039.326,81

0530 INCENTIVO A MELHORIA DA QUALIDADE DO ENSINO 0,00 3.841.148,70 3.841.148,70

0612 PAR - PROGRAMA DE ARTICULACAO DA EDUCACAO BASICA 0,00 9.411,75 9.411,75



0613 FORMACAO CONTINUADA 0,00 188.766,36 188.766,36

367 Educação Especial 0,00 516.346,06 516.346,06

0530 INCENTIVO A MELHORIA DA QUALIDADE DO ENSINO 0,00 500.914,26 500.914,26

0612 PAR - PROGRAMA DE ARTICULACAO DA EDUCACAO BASICA 0,00 1.849,20 1.849,20

0613 FORMACAO CONTINUADA 0,00 13.582,60 13.582,60

13 Cultura 0,00 2.537.994,78 2.537.994,78

392 Difusão Cultural 0,00 2.537.994,78 2.537.994,78

2709 POLITICA MUNICIPAL DE CULTURA 0,00 2.278.340,28 2.278.340,28

2881 MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 0,00 259.654,50 259.654,50

15 Urbanismo 32.135.491,96 31.198.161,23 63.333.653,19

122 Administração Geral 1.148.775,02 665.437,04 1.814.212,06

5052 DESENVOLVIMENTO DE PLANOS, PROJETOS E OBRAS DE URBANIZACAO 1.148.775,02 665.437,04 1.814.212,06

451 Infra-estrutura Urbana 30.986.716,94 30.525.858,39 61.512.575,33

1049 INFRA ESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO 29.269.578,41 7.206.041,48 36.475.619,89

1155 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE SERVICOS URBANOS 1.717.138,53 23.319.816,91 25.036.955,44

452 Serviços Urbanos 0,00 6.865,80 6.865,80

1537 MOBILIDADE URBANA SUSTENTAVEL 0,00 6.865,80 6.865,80

16 Habitação 2.926.277,97 956.580,42 3.882.858,39

482 Habitação Urbana 2.926.277,97 956.580,42 3.882.858,39

2646 HABITAR 0,00 956.580,42 956.580,42

2649 SANEAR PARA MORAR 2.926.277,97 0,00 2.926.277,97

18 Gestão Ambiental 2.524.552,22 125,40 2.524.677,62

541 Preservação e Conservação Ambiental 1.524.552,22 125,40 1.524.677,62

7070 PARQUE ECOLOGICO 0,00 125,40 125,40

7071 MANUTENCAO DO FUNDO DE MEIO AMBIENTE 1.524.552,22 0,00 1.524.552,22

544 Recursos Hídricos 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00

2648 URBANIZAR E TRANSFORMAR 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00

20 Agricultura 0,00 1.665.437,11 1.665.437,11

606 Extensão Rural 0,00 1.665.437,11 1.665.437,11

2002 MANUTENCAO DAS ATIV.DA SEC DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 0,00 1.663.099,11 1.663.099,11

2003 PECUARIA SUSTENTAVEL 0,00 2.338,00 2.338,00

26 Transporte 0,00 1.200.316,30 1.200.316,30

122 Administração Geral 0,00 1.200.316,30 1.200.316,30

1539 MODERNIZACAO ADMINISTRATIVA 0,00 1.200.316,30 1.200.316,30

27 Desporto e Lazer 0,00 154.605,18 154.605,18

812 Desporto Comunitário 0,00 154.605,18 154.605,18

2523 APOIO AO ESPORTE AMADOR 0,00 113.374,55 113.374,55



2534 CALENDARIO ESPORTIVO - TODOS OS CAMPEONATOS ESPORTIVOS DO MUNICIPIO 0,00 19.124,13 19.124,13

2536 SAO GONCALO MEDALHAS 0,00 9.920,00 9.920,00

2537 REATIVACAO DO PROGRAMA VIVER MELHOR 0,00 5.270,00 5.270,00

2542 COMUNIDADE ESPORTIVA 0,00 6.916,50 6.916,50



 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE - 2020
ANEXO 08 - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME OS VÍNCULO COM OS RECURSOS
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME OS VÍNCULO COM OS RECURSOS

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ORDINÁRIO VINCULADO TOTAL

01 Legislativa 9.136.254,24 0,00 9.136.254,24

031 Ação Legislativa 9.136.254,24 0,00 9.136.254,24

0101 MANUTENCAO E RESTRUTURACAO DA CAMARA MUNICIPAL 8.180.389,79 0,00 8.180.389,79

0102 FUNDO ESPECIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE /RN 955.864,45 0,00 955.864,45

04 Administração 65.884.801,50 507.775,65 66.392.577,15

122 Administração Geral 59.949.821,93 507.775,65 60.457.597,58

0087 DESENVOLVIMENTO SOCIAL 22.481,00 0,00 22.481,00

0260 GESTAO POLITICA ADMINISTRATIVA DO MUNICIPIO 3.039.844,28 0,00 3.039.844,28

0359 MODERNIZACAO E REESTRUTURACAO DOS SISTEMAS DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE DAS FINANCAS 10.431.271,11 0,00 10.431.271,11

0456 MODERNIZACAO DA GESTAO DE RECURSOS HUMANOS SETOR DE TRANSPORTE E PATRIMONIO 2.594.810,89 0,00 2.594.810,89

0613 FORMACAO CONTINUADA 0,00 356.935,65 356.935,65

0805 MANUTENCAO DA SECRETARIA 4.390.881,81 0,00 4.390.881,81

1258 MANUTENCAO DA SECRETARIA , PROGRAMAS E ACOES . 1.908.994,05 150.840,00 2.059.834,05

1366 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 653.072,38 0,00 653.072,38

1433 SEGURANCA E CIDADANIA 2.144.799,75 0,00 2.144.799,75

1606 DESENVOLVIMENTO ORGANIZACIONAL 478.844,64 0,00 478.844,64

1763 MODERNIZACAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVO 351.925,88 0,00 351.925,88

1940 REVITILIZACAO E FORTALECIMENTO ECONOMICO DO MUNICIPIO 5.105.580,68 0,00 5.105.580,68

1946 SETIC - SETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E CIENCIA 108.996,89 0,00 108.996,89

2222 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRET DE LICITACAO CONTRATOS COMPRAS E CONVENIOS 953.169,47 0,00 953.169,47

2265 MODERNIZACAO E DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVO 1.972.812,19 0,00 1.972.812,19

2358 REAPARELHAMENTO E MODERNIZACAO DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 513.467,69 0,00 513.467,69

2457 COMUNICAR E INTEGRAR 3.092.034,27 0,00 3.092.034,27

2526 MANUTENCAO DE AREAS ESPORTIVAS E DE LAZER 492.378,83 0,00 492.378,83

2543 MANUTENCAO DA SEC DA JUVENTUDE ESP. E LAZER 2.181.282,19 0,00 2.181.282,19

8054
CONSERVACAO AMBIENTAL E PRATICAS SUSTENTAVEIS DE USO DOS RECURSOS NATURAIS, ABASTECIMENTO DE AGUA POTAVEL E
ESGOTAMENTO SANITARIO.

19.513.173,93 0,00 19.513.173,93

123 Administração Financeira 4.830.933,70 0,00 4.830.933,70

1867 MODERNIZACAO E REESTRUTURACAO DO SISTEMA DE ARRECADACAO TRIBUTARIA MUNICIPAL 4.830.933,70 0,00 4.830.933,70

241 Assistência ao Idoso 6.562,50 0,00 6.562,50

2092 CIDADANIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 6.562,50 0,00 6.562,50

242 Assistência ao Portador de Deficiência 12.705,00 0,00 12.705,00

2092 CIDADANIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 12.705,00 0,00 12.705,00

243 Assistência à Criança e ao Adolescente 444.886,63 0,00 444.886,63



0802 DESENVOLVIMENTO SOCIAL 444.886,63 0,00 444.886,63

244 Assistência Comunitária 639.891,74 0,00 639.891,74

2092 CIDADANIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 639.891,74 0,00 639.891,74

08 Assistência Social 632.905,22 2.225.823,71 2.858.728,93

244 Assistência Comunitária 632.905,22 2.225.823,71 2.858.728,93

4036 CIDADANIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 632.905,22 2.225.823,71 2.858.728,93

09 Previdência Social 0,00 15.683.969,40 15.683.969,40

272 Previdência do Regime Estatutário 0,00 15.683.969,40 15.683.969,40

6078 GARANTIR O DIREITO LICITO DO SERVIDORES PUBLICO DE SAO GONCALO DO AMARANTE QUANTO AOS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS 0,00 13.060.028,07 13.060.028,07

6080 REFORMA E AMPLIACAO DO IPREV 0,00 989.884,22 989.884,22

6081 MANUTENCAO DO IPREV 0,00 1.634.057,11 1.634.057,11

10 Saúde 448.808,97 74.452.022,62 74.900.831,59

122 Administração Geral 448.808,97 55.495.784,50 55.944.593,47

3030 GESTAO DA ATENÇÃO BASICA A SAUDE 0,00 8.450.477,97 8.450.477,97

3032 GESTAO E INVESTIMENTO EM SAUDE 429.769,50 47.045.306,53 47.475.076,03

3038 GESTAO DA ATENCAO BASICA A SAUDE 19.039,47 0,00 19.039,47

301 Atenção Básica 0,00 2.415.521,23 2.415.521,23

3034 ASSISTENCIA FARMACEUTICA 0,00 2.415.521,23 2.415.521,23

304 Vigilância Sanitária 0,00 2.320.964,34 2.320.964,34

3031 VIGILANCIA EM SAUDE 0,00 2.320.964,34 2.320.964,34

306 Alimentação e Nutrição 0,00 14.219.752,55 14.219.752,55

3033 MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 0,00 14.219.752,55 14.219.752,55

12 Educação 0,00 70.033.554,39 70.033.554,39

361 Ensino Fundamental 0,00 55.257.617,82 55.257.617,82

0058 ESCOLARIZACAO DA MERENDA ESCOLAR -MAIS EDUCACAO 0,00 57.213,03 57.213,03

0530 INCENTIVO A MELHORIA DA QUALIDADE DO ENSINO 0,00 40.541.274,21 40.541.274,21

0612 PAR - PROGRAMA DE ARTICULACAO DA EDUCACAO BASICA 0,00 4.026.410,29 4.026.410,29

0613 FORMACAO CONTINUADA 0,00 10.632.720,29 10.632.720,29

362 Ensino Médio 0,00 165.248,37 165.248,37

0612 PAR - PROGRAMA DE ARTICULACAO DA EDUCACAO BASICA 0,00 165.248,37 165.248,37

365 Educação Infantil 0,00 10.055.015,33 10.055.015,33

0530 INCENTIVO A MELHORIA DA QUALIDADE DO ENSINO 0,00 9.171.688,66 9.171.688,66

0612 PAR - PROGRAMA DE ARTICULACAO DA EDUCACAO BASICA 0,00 69.248,39 69.248,39

0613 FORMACAO CONTINUADA 0,00 814.078,28 814.078,28

366 Educação de Jovens e Adultos 0,00 4.039.326,81 4.039.326,81

0530 INCENTIVO A MELHORIA DA QUALIDADE DO ENSINO 0,00 3.841.148,70 3.841.148,70

0612 PAR - PROGRAMA DE ARTICULACAO DA EDUCACAO BASICA 0,00 9.411,75 9.411,75



0613 FORMACAO CONTINUADA 0,00 188.766,36 188.766,36

367 Educação Especial 0,00 516.346,06 516.346,06

0530 INCENTIVO A MELHORIA DA QUALIDADE DO ENSINO 0,00 500.914,26 500.914,26

0612 PAR - PROGRAMA DE ARTICULACAO DA EDUCACAO BASICA 0,00 1.849,20 1.849,20

0613 FORMACAO CONTINUADA 0,00 13.582,60 13.582,60

13 Cultura 1.638.340,28 899.654,50 2.537.994,78

392 Difusão Cultural 1.638.340,28 899.654,50 2.537.994,78

2709 POLITICA MUNICIPAL DE CULTURA 1.638.340,28 640.000,00 2.278.340,28

2881 MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 0,00 259.654,50 259.654,50

15 Urbanismo 37.841.345,05 25.492.308,14 63.333.653,19

122 Administração Geral 1.814.212,06 0,00 1.814.212,06

5052 DESENVOLVIMENTO DE PLANOS, PROJETOS E OBRAS DE URBANIZACAO 1.814.212,06 0,00 1.814.212,06

451 Infra-estrutura Urbana 36.020.267,19 25.492.308,14 61.512.575,33

1049 INFRA ESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO 10.983.311,75 25.492.308,14 36.475.619,89

1155 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE SERVICOS URBANOS 25.036.955,44 0,00 25.036.955,44

452 Serviços Urbanos 6.865,80 0,00 6.865,80

1537 MOBILIDADE URBANA SUSTENTAVEL 6.865,80 0,00 6.865,80

16 Habitação 955.975,42 2.926.882,97 3.882.858,39

482 Habitação Urbana 955.975,42 2.926.882,97 3.882.858,39

2646 HABITAR 955.975,42 605,00 956.580,42

2649 SANEAR PARA MORAR 0,00 2.926.277,97 2.926.277,97

18 Gestão Ambiental 2.265.094,72 259.582,90 2.524.677,62

541 Preservação e Conservação Ambiental 1.265.094,72 259.582,90 1.524.677,62

7070 PARQUE ECOLOGICO 0,00 125,40 125,40

7071 MANUTENCAO DO FUNDO DE MEIO AMBIENTE 1.265.094,72 259.457,50 1.524.552,22

544 Recursos Hídricos 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00

2648 URBANIZAR E TRANSFORMAR 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00

20 Agricultura 1.665.437,11 0,00 1.665.437,11

606 Extensão Rural 1.665.437,11 0,00 1.665.437,11

2002 MANUTENCAO DAS ATIV.DA SEC DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 1.663.099,11 0,00 1.663.099,11

2003 PECUARIA SUSTENTAVEL 2.338,00 0,00 2.338,00

26 Transporte 1.200.316,30 0,00 1.200.316,30

122 Administração Geral 1.200.316,30 0,00 1.200.316,30

1539 MODERNIZACAO ADMINISTRATIVA 1.200.316,30 0,00 1.200.316,30

27 Desporto e Lazer 154.605,18 0,00 154.605,18

812 Desporto Comunitário 154.605,18 0,00 154.605,18

2523 APOIO AO ESPORTE AMADOR 113.374,55 0,00 113.374,55



2534 CALENDARIO ESPORTIVO - TODOS OS CAMPEONATOS ESPORTIVOS DO MUNICIPIO 19.124,13 0,00 19.124,13

2536 SAO GONCALO MEDALHAS 9.920,00 0,00 9.920,00

2537 REATIVACAO DO PROGRAMA VIVER MELHOR 5.270,00 0,00 5.270,00

2542 COMUNIDADE ESPORTIVA 6.916,50 0,00 6.916,50



 
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE - 2020
ANEXO 09 - DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ÓRGÃO E FUNÇÕES
ÓRGÃO: 01 PODER LEGISLATIVO

UN
ID
AD
E

LEGI
SLAT
IVA

ADMINI
STRAÇ

ÃO

SEG
URA
NÇA
PÚB
LICA

ASSI
STÊN
CIA

SOCI
AL

PREV
IDÊN
CIA

SOCI
AL

S
A
Ú
D
E

TR
AB
AL
HO

EDU
CA
ÇÃ
O

CU
LT
UR
A

DIR
EIT
OS
DA
CID
AD
ANI
A

URB
ANI
SMO

HAB
ITA

ÇÃO

SANE
AMEN

TO

GES
TÃO
AM
BIE
NTA

L

CIÊN
CIA E
TEC
NOL
OGIA

AGRI
CULT
URA

IND
ÚS
TRI
A

CO
MÉ
RCI
O E
SE
RVI
ÇO
S

COMU
NICAÇ
ÕES

E
N
E
R
GI
A

TRAN
SPO
RTE

DE
SP
OR
TO
E

LAZ
ER

ENC
AR
GO
S

ESP
ECI
AIS

T O
T A
L

Cam
ara
Mun
icipa
l

8.180.
389,79

0,00 0,00 0,00 0,00
0,
00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,0

0
0,00 0,00 0,00

8.18
0.38
9,79

FUN
DO
ESP
ECI
AL
DA
CA
MA
RA
MU
NICI
PAL
DE
SÃO
GO
NÇA
LO

955.86
4,45

0,00 0,00 0,00 0,00
0,
00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,0

0
0,00 0,00 0,00

955.
864,

45

ÓRGÃO: 02 PODER EXECUTIVO

UNIDADE
LEGI
SLA
TIVA

ADMIN
ISTRA
ÇÃO

SEG
URA
NÇA
PÚB
LIC
A

ASSI
STÊ
NCIA
SOCI
AL

PRE
VIDÊ
NCIA
SOCI
AL

SA
ÚD
E

TR
AB
AL
HO

ED
UC
AÇ
ÃO

CU
LT
UR
A

DIR
EIT
OS
DA
CID
AD
ANI
A

UR
BA
NIS
MO

HA
BIT
AÇ
ÃO

SAN
EAM
ENT

O

GE
ST
ÃO
AM
BIE
NT
AL

CIÊN
CIA
E

TEC
NOL
OGI

A

AGRI
CULT
URA

IN
DÚ
ST
RI
A

CO
MÉ
RCI
O E
SE
RVI
ÇO
S

COMU
NICAÇ
ÕES

E
N
E
R
GI
A

TRA
NSP
ORT

E

DE
SP
OR
TO
E

LA
ZE
R

EN
CA
RG
OS
ES
PE
CIA
IS

T O
T A
L

Gabinete
do Prefeito

0,00
3.039.84

4,28
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0
0

0,00 0,00 0,00
3.03
9.84
4,28

SECRETA
RIA
MUNICIPA
L DE
FINANCAS

0,00
10.431.2

71,11
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0
0

0,00 0,00 0,00

10.4
31.2
71,1

1

SECRETA
RIA
MUNICIPA
L DE
ADMINIST
R. E REC
HUMANOS

0,00
2.594.81

0,89
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0
0

0,00 0,00 0,00
2.59
4.81
0,89

FUNDO DE
MANUT E
DESENVO
LV DA
EDUCACA
O BASICA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

54.0
55.0
25,8

3

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,0

0
0,00 0,00 0,00

54.0
55.0
25,8

3

SECRETA
RIA
MUNICIPA
L DE
EDUCACA

0,00
356.935,

65
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15.9
78.5
28,5

6

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,0

0
0,00 0,00 0,00

16.3
35.4
64,2

1



O E
CULTURA

SECRETA
RIA
MUNIICPA
L DE
SAUDE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
448.
808,

97
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0
0

0,00 0,00 0,00
448.
808,

97

SECRETA
RIA DE
TRABALH
O ASS
SOCIAL E
CIDADANI
A

0,00
4.858.24

9,44
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0
0

0,00 0,00 0,00
4.85
8.24
9,44

SECRETA
RIA
MUNICIPA
L DE
INFRA-
ESTRUTU
RA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
13.87
5.619

,89
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0
0

0,00 0,00 0,00

13.8
75.6
19,8

9

SECRETA
RIA
MUNICIPA
L DE
SERVICOS
URBANOS

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
25.03
6.955

,44
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0
0

0,00 0,00 0,00

25.0
36.9
55,4

4

SECRETA
RIA MUNIC
DE MEIO
AMBIENTE
E
URBANIS
MO

0,00
2.059.83

4,05
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0
0

0,00 0,00 0,00
2.05
9.83
4,05

SECRETA
RIA MUN
DE
PLANEJA
MENTO E
ORC
PARTICIP
ATIVO

0,00
653.072,

38
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0
0

0,00 0,00 0,00
653.
072,

38

SECRETA
RIA
MUNICIPA
L DE
DEFESA
SOCIAL

0,00
2.144.79

9,75
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0
0

0,00 0,00 0,00
2.14
4.79
9,75

DEPARTA
MENTO
MUNICIPA
L DE
TRANSITO
-
DEMUTRA
N

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
6.865

,80
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0
0

1.200.
316,30

0,00 0,00
1.20
7.18
2,10

SECRETA
RIA
MUNICIPA
L DE
RELACAO
INSTITUCI
ONAIS

0,00
478.844,

64
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0
0

0,00 0,00 0,00
478.
844,

64

SECRETA
RIA
MUNIC. DE
GOVERNO
E
PROJETO
S

0,00
351.925,

88
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0
0

0,00 0,00 0,00
351.
925,

88



ESPECIAI
S

SECRETA
RIA
MUNICIPA
L DE
TRIBUTAC
AO

0,00
4.830.93

3,70
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0
0

0,00 0,00 0,00
4.83
0.93
3,70

SECRETA
RIA MUNIC
DE
DESENV
ECONOMI
CO E
TURISMO

0,00
5.214.57

7,57
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

22.60
0.000

,00

2.926
.277,

97
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0
0

0,00 0,00 0,00

30.7
40.8
55,5

4

SECRETA
RIA MUNIC
DE
AGROPEC
UARIA E
DESENV.A
GRARIO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1.665.4

37,11
0,00 0,00 0,00

0,0
0

0,00 0,00 0,00
1.66
5.43
7,11

SEC. MUN.
LICITACA
O,
CONTRAT
OS,
COMPRAS
E
CONVENI
O

0,00
953.169,

47
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0
0

0,00 0,00 0,00
953.
169,

47

PROCURA
DORIA
GERAL DO
MUNICIPI
O

0,00
1.972.81

2,19
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0
0

0,00 0,00 0,00
1.97
2.81
2,19

CONTROL
ADORIA
GERAL DO
MUNICIPI
O

0,00
513.467,

69
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0
0

0,00 0,00 0,00
513.
467,

69

SECRETA
RIA MUNIC
DE
COMUNIC
ACAO
SOCIAL E
EVENTOS

0,00
3.092.03

4,27
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0
0

0,00 0,00 0,00
3.09
2.03
4,27

SECRETA
RIA
MUNICIPA
L DA
JUVENTU
DE
ESPORTE
E LAZER

0,00
2.673.66

1,02
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0
0

0,00
154.
605,

18
0,00

2.82
8.26
6,20

SECRETA
RIA MUNIC
HABITACA
O REG
FUND
SANEAME
NTO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
956.5
80,42

0,00
1.00
0.00
0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,0

0
0,00 0,00 0,00

1.95
6.58
0,42

FUNDACA
O DE
CULTURA
DONA
MILITANA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2.27
8.34
0,28

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,0

0
0,00 0,00 0,00

2.27
8.34
0,28



FUNDO
MUNICIPA
L DE
CULTURA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
259.
654,

50
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0
0

0,00 0,00 0,00
259.
654,

50

SEC
MUNIC DO
IDOSO E
DA
PESSOA
COM
DEFICIEN
CIA

0,00
659.159,

24
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0
0

0,00 0,00 0,00
659.
159,

24

FUNDO
MUNICIPA
L DE
SAUDE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

74.4
52.0
22,6

2

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,0

0
0,00 0,00 0,00

74.4
52.0
22,6

2

PROCON
MUNICIPA
L

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,0

0
0,00 0,00 0,00 0,00

FUNDO
MUNICIPA
L DE
ASSISTEN
CIA
SOCIAL

0,00 0,00 0,00
2.858.
728,9

3
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0
0

0,00 0,00 0,00
2.85
8.72
8,93

FUNDO DE
URBANIZA
CAO DO
MUNICIPI
O DE SAO
GONCALO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1.814
.212,

06
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0
0

0,00 0,00 0,00
1.81
4.21
2,06

INSTITUT
O DE
PREVIDEN
CIA M DE
SAO
GONCALO

0,00 0,00 0,00 0,00
15.683
.969,4

0
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0
0

0,00 0,00 0,00

15.6
83.9
69,4

0

FUNDO
MUNICIPA
L DO MEIO
AMBIENTE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1.52
4.67
7,62

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,0

0
0,00 0,00 0,00

1.52
4.67
7,62

SERVICO
AUTONOM
O DE
AGUA E
ESGOTO
SAAE

0,00
19.513.1

73,93
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0
0

0,00 0,00 0,00

19.5
13.1
73,9

3

RESERVA
DE
CONTING
ENCIA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,0

0
0,00 0,00 0,00 0,00



 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE - 2020
ANEXO 10 - COMPARATIVO DA RECEITA ORÇADA COM A ARRECADADA - POR CATEGORIA ECONÔMICA/NATUREZA

CODIGO TÍTULOS ORÇADA ARRECADADA DIFERENÇA

1.0.0.0.00.0.0.00 Receitas Correntes 576.376.950,61 268.511.995,26 -307.864.955,35

1.1.0.0.00.0.0.00 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 110.969.984,74 29.024.632,54 -81.945.352,20

1.1.1.0.00.0.0.00 Impostos 50.786.395,86 24.841.431,11 -25.944.964,75

1.1.1.2.00.0.0.00 Impostos sobre o Patrimônio 0,00 0,00 0,00

1.1.1.2.01.0.0.00 Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural 0,00 0,00 0,00

1.1.1.2.01.1.0.00
Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural -
Municípios Conveniados

0,00 0,00 0,00

1.1.1.3.00.0.0.00 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 6.524.528,14 2.142.940,04 -4.381.588,10

1.1.1.3.03.0.0.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte 6.524.528,14 2.142.940,04 -4.381.588,10

1.1.1.3.03.1.0.00
Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte -
Trabalho

6.524.528,14 2.142.940,04 -4.381.588,10

1.1.1.3.03.1.1.00 6.509.528,14 2.142.940,04 -4.366.588,10

1.1.1.3.03.1.3.00 15.000,00 0,00 -15.000,00

1.1.1.3.03.4.0.00
Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros
Rendimentos

0,00 0,00 0,00

1.1.1.8.00.0.0.00 Impostos Específicos de Estados/DF Municípios 27.183.418,12 22.698.491,07 -4.484.927,05

1.1.1.8.01.0.0.00
Impostos sobre o Patrimônio para
Estados/DF/Municípios

13.600.000,00 10.279.631,43 -3.320.368,57

1.1.1.8.01.1.0.00
Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial
Urbana

7.100.000,00 6.042.601,14 -1.057.398,86

1.1.1.8.01.1.1.00 7.100.000,00 6.042.601,14 -1.057.398,86

1.1.1.8.01.2.0.00
Imposto sobre a Propriedade de Veículos
Automotores

0,00 0,00 0,00

1.1.1.8.01.3.0.00
Imposto sobre Transmissão “Causa Mortis” e
Doação de Bens e Direitos

0,00 0,00 0,00

1.1.1.8.01.4.0.00
Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens
Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis

6.500.000,00 4.237.030,29 -2.262.969,71

1.1.1.8.01.4.1.00 6.500.000,00 4.237.030,29 -2.262.969,71

1.1.1.8.02.0.0.00
Impostos sobre a Produção, circulação de Mercadorias
e Serviços

13.583.418,12 12.418.859,64 -1.164.558,48

1.1.1.8.02.1.0.00

Imposto sobre Operações Relativas à Circulação
de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços
de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de
Comunicação

0,00 0,00 0,00

1.1.1.8.02.2.0.00
Adicional ICMS - Fundo Estadual de Combate à
Pobreza

0,00 0,00 0,00

1.1.1.8.02.3.0.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza 13.583.418,12 12.418.859,64 -1.164.558,48

1.1.1.8.02.3.1.00 13.583.418,12 12.418.859,64 -1.164.558,48

1.1.1.8.02.4.0.00
Adicional ISS - Fundo Municipal de Combate à
Pobreza

0,00 0,00 0,00

1.1.1.8.02.5.0.00
Imposto sobre Vendas a Varejo de Combustíveis
Líquidos e Gasosos (IVVC)

0,00 0,00 0,00



1.1.1.9.01.1.1.00 17.078.449,60 0,00 -17.078.449,60

1.1.2.0.00.0.0.00 Taxas 4.629.465,90 4.183.201,43 -446.264,47

1.1.2.1.00.0.0.00 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 2.787.907,02 2.421.994,62 -365.912,40

1.1.2.1.01.0.0.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização 1.187.907,02 1.258.229,08 70.322,06

1.1.2.1.01.1.0.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização 1.187.907,02 1.258.229,08 70.322,06

1.1.2.1.01.1.1.00 1.187.907,02 1.258.229,08 70.322,06

1.1.2.1.04.0.0.00 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental 1.600.000,00 1.163.765,54 -436.234,46

1.1.2.1.04.1.0.00 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental 1.600.000,00 1.163.765,54 -436.234,46

1.1.2.1.04.1.1.00 1.600.000,00 1.163.765,54 -436.234,46

1.1.2.2.00.0.0.00 Taxas pela Prestação de Serviços 1.841.558,88 1.761.206,81 -80.352,07

1.1.2.2.01.0.0.00 Taxas pela Prestação de Serviços 1.841.558,88 1.761.206,81 -80.352,07

1.1.2.2.01.1.0.00 Taxas pela Prestação de Serviços 1.841.558,88 1.761.206,81 -80.352,07

1.1.2.2.01.1.1.00 1.841.558,88 1.761.206,81 -80.352,07

1.1.2.2.02.0.0.00 Emolumentos e Custas Extrajudiciais 0,00 0,00 0,00

1.1.2.2.02.1.0.00 Emolumentos e Custas Extrajudiciais 0,00 0,00 0,00

1.1.2.8.00.0.0.00 Taxas - Específicas de Estados, DF e Municípios 0,00 0,00 0,00

1.1.2.8.01.0.0.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização 0,00 0,00 0,00

1.1.2.8.01.1.0.00 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária 0,00 0,00 0,00

1.1.2.8.01.2.0.00 Taxa de Saúde Suplementar 0,00 0,00 0,00

1.1.2.8.01.9.0.00
Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização -
Outras

0,00 0,00 0,00

1.1.2.8.02.1.0.00 Taxas Judiciais 0,00 0,00 0,00

1.1.2.8.02.2.0.00 Taxas Extrajudiciais 0,00 0,00 0,00

1.1.2.8.02.3.0.00 Taxa de Estudo de Impacto de Vizinhança (EIV) 0,00 0,00 0,00

1.1.2.8.02.9.0.00 Taxas pela Prestação de Serviços - Outras 0,00 0,00 0,00

1.1.3.0.00.0.0.00 Contribuição de Melhoria 55.554.122,98 0,00 -55.554.122,98

1.1.3.0.00.1.0.00 Contribuição de Melhoria 55.554.122,98 0,00 -55.554.122,98

1.1.3.0.00.1.1.00 5.578.657,98 0,00 -5.578.657,98

1.1.3.0.00.1.2.00 49.975.465,00 0,00 -49.975.465,00

1.1.3.8.00.0.0.00
Contribuição de Melhoria - Específica de Estados, DF e
Municípios

0,00 0,00 0,00

1.1.3.8.01.0.0.00
Contribuição de Melhoria para Expansão da Rede de
Água Potável e Esgoto Sanitário

0,00 0,00 0,00

1.1.3.8.01.1.0.00
Contribuição de Melhoria para Expansão da Rede
de Água Potável e Esgoto Sanitário

0,00 0,00 0,00

1.1.3.8.02.0.0.00
Contribuição de Melhoria para Expansão da Rede de
Iluminação Pública na Cidade

0,00 0,00 0,00

1.1.3.8.02.1.0.00
Contribuição de Melhoria para Expansão da Rede
de Iluminação Pública na Cidade

0,00 0,00 0,00

1.1.3.8.03.0.0.00
Contribuição de Melhoria para Expansão de Rede de
Iluminação Pública Rural

0,00 0,00 0,00



1.1.3.8.03.1.0.00
Contribuição de Melhoria para Expansão de Rede
de Iluminação Pública Rural

0,00 0,00 0,00

1.1.3.8.04.0.0.00
Contribuição de Melhoria para Pavimentação e Obras
Complementares

0,00 0,00 0,00

1.1.3.8.04.1.0.00
Contribuição de Melhoria para Pavimentação e
Obras Complementares

0,00 0,00 0,00

1.1.3.8.99.0.0.00 Outras Contribuições de Melhoria 0,00 0,00 0,00

1.1.3.8.99.1.0.00 Outras Contribuições de Melhoria 0,00 0,00 0,00

1.2.0.0.00.0.0.00 Contribuições 53.348.925,31 20.652.275,03 -32.696.650,28

1.2.1.0.00.0.0.00 Contribuições Sociais 37.499.594,32 12.686.506,21 -24.813.088,11

1.2.1.0.04.1.1.00 0,00 0,00 0,00

1.2.1.0.04.2.1.00 23.932.758,92 5.013.571,12 -18.919.187,80

1.2.1.0.04.3.1.00 7.081.835,40 7.345,12 -7.074.490,28

1.2.1.5.00.0.1.00 6.485.000,00 0,00 -6.485.000,00

1.2.1.6.00.0.0.00 Contribuição para Fundos de Assistência Médica 0,00 0,00 0,00

1.2.1.6.01.0.0.00
Contribuição para Fundos de Assistência Médica -
Policiais Militares

0,00 0,00 0,00

1.2.1.6.01.1.0.00
Contribuição para Fundos de Assistência Médica -
Policiais Militares

0,00 0,00 0,00

1.2.1.6.01.2.0.00
Contribuição para Fundos de Assistência Médica -
Policiais Militares - Parcelamentos

0,00 0,00 0,00

1.2.1.6.02.0.0.00
Contribuição para Fundos de Assistência Médica -
Bombeiros Militares

0,00 0,00 0,00

1.2.1.6.02.1.0.00
Contribuição para Fundos de Assistência Médica -
Bombeiros Militares

0,00 0,00 0,00

1.2.1.6.02.2.0.00
Contribuição para Fundos de Assistência Médica -
Bombeiros Militares - Parcelamentos

0,00 0,00 0,00

1.2.1.6.03.0.0.00
Contribuição para Fundos de Assistência Médica -
Servidores Civis

0,00 0,00 0,00

1.2.1.6.03.1.0.00
Contribuição para Fundos de Assistência Médica -
Servidores Civis

0,00 0,00 0,00

1.2.1.6.03.2.0.00
Contribuição para Fundos de Assistência Médica -
Servidores Civis - Parcelamentos

0,00 0,00 0,00

1.2.1.6.04.0.0.00
Contribuição para Fundos de Assistência Médica -
Outros Beneficiários

0,00 0,00 0,00

1.2.1.6.04.1.0.00
Contribuição para Fundos de Assistência Médica -
Outros Beneficiários

0,00 0,00 0,00

1.2.1.6.04.2.0.00
Contribuição para Fundos de Assistência Médica -
Outros Beneficiários - Parcelamentos

0,00 0,00 0,00

1.2.1.8.00.0.0.00
Contribuições Sociais Específicas de Estados, DF,
Municípios

0,00 7.665.589,97 7.665.589,97

1.2.1.8.01.0.0.00
Contribuição do Servidor Civil para o Plano de
Seguridade Social - CPSSS - Específico de
EST/DF/MUN

0,00 0,00 0,00

1.2.1.8.01.1.0.00 CPSSS do Servidor Civil Ativo 0,00 0,00 0,00

1.2.1.8.01.2.0.00 CPSSS do Servidor Civil Inativo 0,00 0,00 0,00

1.2.1.8.01.3.0.00 CPSSS do Servidor Civil - Pensionistas 0,00 0,00 0,00



1.2.1.8.01.4.0.00
CPSSS Oriunda de Sentenças Judiciais - Servidor
Civil Ativo

0,00 0,00 0,00

1.2.1.8.01.5.0.00
CPSSS Oriunda de Sentenças Judiciais - Servidor
Civil Inativo

0,00 0,00 0,00

1.2.1.8.01.6.0.00
CPSSS Oriunda de Sentenças Judiciais - Servidor
Civil - Pensionistas

0,00 0,00 0,00

1.2.1.8.02.0.0.00 CPSSS - Parcelamentos - Específico de EST/DF/MUN 0,00 0,00 0,00

1.2.1.8.02.1.0.00 CPSSS - Parcelamentos - do Servidor Civil Ativo 0,00 0,00 0,00

1.2.1.8.02.2.0.00 CPSSS - Parcelamentos - do Servidor Civil Inativo 0,00 0,00 0,00

1.2.1.8.02.3.0.00 CPSSS - Parcelamentos - Pensionistas 0,00 0,00 0,00

1.2.1.8.02.4.0.00
CPSSS - Parcelamentos - Oriunda de Sentenças
Judiciais - Servidor Civil Ativo

0,00 0,00 0,00

1.2.1.8.02.5.0.00
CPSSS - Parcelamentos - Oriunda de Sentenças
Judiciais - Servidor Civil Inativo

0,00 0,00 0,00

1.2.1.8.02.6.0.00
CPSSS - Parcelamentos - Oriunda de Sentenças
Judiciais - Servidor Civil - Pensionistas

0,00 0,00 0,00

1.2.1.8.03.0.0.00
CPSSS Patronal - Servidor Civil - Específico de
EST/DF/MUN

0,00 4.613.433,70 4.613.433,70

1.2.1.8.03.1.0.00 CPSSS Patronal - Servidor Civil Ativo 0,00 4.613.433,70 4.613.433,70

1.2.1.8.03.1.1.00 0,00 4.613.433,70 4.613.433,70

1.2.1.8.03.2.0.00 CPSSS Patronal - Servidor Civil Inativo 0,00 0,00 0,00

1.2.1.8.03.3.0.00 CPSSS Patronal - Servidor Civil - Pensionistas 0,00 0,00 0,00

1.2.1.8.03.4.0.00
CPSSS Patronal - Oriunda de Sentenças Judiciais
- Servidor Civil Ativo

0,00 0,00 0,00

1.2.1.8.03.5.0.00
CPSSS Patronal - Oriunda de Sentenças Judiciais
- Servidor Civil Inativo

0,00 0,00 0,00

1.2.1.8.03.6.0.00
CPSSS Patronal - Oriunda de Sentenças Judiciais
- Servidor Civil - Pensionistas

0,00 0,00 0,00

1.2.1.8.04.0.0.00
CPSSS Patronal - Parcelamentos - Específico de
EST/DF/MUN

0,00 3.052.156,27 3.052.156,27

1.2.1.8.04.1.0.00
CPSSS Patronal - Parcelamentos - Servidor Civil
Ativo

0,00 3.052.156,27 3.052.156,27

1.2.1.8.04.1.1.00 0,00 3.052.156,27 3.052.156,27

1.2.1.8.04.2.0.00
CPSSS Patronal - Parcelamentos - Servidor Civil
Inativo

0,00 0,00 0,00

1.2.1.8.04.3.0.00
CPSSS Patronal - Parcelamentos - Servidor Civil -
Pensionistas

0,00 0,00 0,00

1.2.1.8.04.4.0.00
CPSSS Patronal - Parcelamentos - Oriunda de
Sentenças Judiciais - Servidor Civil Ativo

0,00 0,00 0,00

1.2.1.8.04.5.0.00
CPSSS Patronal - Parcelamentos - Oriunda de
Sentenças Judiciais - Servidor Civil Inativo

0,00 0,00 0,00

1.2.1.8.04.6.0.00
CPSSS Patronal - Parcelamentos - Oriunda de
Sentenças Judiciais - Servidor Civil - Pensionistas

0,00 0,00 0,00

1.2.1.8.05.0.0.00
Contribuição dos Militares e Pensionistas para
Previdência Militar de Estados e DF

0,00 0,00 0,00

1.2.1.8.05.1.0.00 Contribuição do Militar Ativo 0,00 0,00 0,00

1.2.1.8.05.2.0.00 Contribuição do Militar Inativo 0,00 0,00 0,00



1.2.1.8.05.3.0.00 Contribuição dos Pensionistas Militares 0,00 0,00 0,00

1.2.1.8.06.0.0.00
Contribuição dos Militares e Pensionistas para
Previdência Militar - Parcelamentos - Específico de
EST/DF/MUN

0,00 0,00 0,00

1.2.1.8.06.1.0.00
Contribuição dos Militares e Pensionistas para
Previdência Militar - Parcelamentos - Militar Ativo

0,00 0,00 0,00

1.2.1.8.06.2.0.00
Contribuição dos Militares e Pensionistas para
Previdência Militar - Parcelamentos - Militar Inativo

0,00 0,00 0,00

1.2.1.8.06.3.0.00
Contribuição dos Militares e Pensionistas para
Previdência Militar - Parcelamentos - Pensionistas
Militares

0,00 0,00 0,00

1.2.1.8.07.0.0.00
Contribuição Patronal para Previdência Militar de
Estados e DF

0,00 0,00 0,00

1.2.1.8.07.1.0.00 Contribuição Patronal - Militar Ativo 0,00 0,00 0,00

1.2.1.8.07.2.0.00 Contribuição Patronal - Militar Inativo 0,00 0,00 0,00

1.2.1.8.07.3.0.00 Contribuição Patronal - Pensionistas Militares 0,00 0,00 0,00

1.2.1.8.08.0.0.00
Contribuição Patronal para Previdência Militar de
Estados e DF - Parcelamentos

0,00 0,00 0,00

1.2.1.8.08.1.0.00
Contribuição Patronal - Parcelamentos - Militar
Ativo

0,00 0,00 0,00

1.2.1.8.08.2.0.00
Contribuição Patronal - Parcelamentos - Militar
Inativo

0,00 0,00 0,00

1.2.1.8.08.3.0.00
Contribuição Patronal - Parcelamentos -
Pensionistas Militares

0,00 0,00 0,00

1.2.1.9.00.0.0.00 Outras Contribuições Sociais 0,00 0,00 0,00

1.2.1.9.99.0.0.00 Demais Contribuições Sociais 0,00 0,00 0,00

1.2.1.9.99.1.0.00 Demais Contribuições Sociais 0,00 0,00 0,00

1.2.1.9.99.2.0.00 Demais Contribuições Sociais - Parcelamentos 0,00 0,00 0,00

1.2.2.8.00.0.0.00
Contribuições Econômicas Específicas de Estados e
Municípios

0,00 0,00 0,00

1.2.2.8.01.0.0.00 Contribuições Econômicas sobre Commodities 0,00 0,00 0,00

1.2.2.8.01.1.0.00 Contribuição Econômica destinada ao Fethab 0,00 0,00 0,00

1.2.4.0.00.0.0.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 15.849.330,99 7.965.768,82 -7.883.562,17

1.2.4.0.00.1.0.00
Contribuição para o Custeio do Serviço de
Iluminação Pública

15.849.330,99 7.965.768,82 -7.883.562,17

1.2.4.0.00.1.1.00 15.849.330,99 7.965.768,82 -7.883.562,17

1.3.0.0.00.0.0.00 Receita Patrimonial 27.770.628,58 5.555.761,58 -22.214.867,00

1.3.1.0.00.0.0.00 Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado 0,00 0,00 0,00

1.3.1.0.01.0.0.00
Aluguéis, Arrendamentos, Foros, Laudêmios, Tarifas
de Ocupação

0,00 0,00 0,00

1.3.1.0.01.1.0.00 Aluguéis e Arrendamentos 0,00 0,00 0,00

1.3.1.0.01.2.0.00 Foros, Laudêmios e Tarifas de Ocupação 0,00 0,00 0,00

1.3.1.0.01.2.1.00 0,00 0,00 0,00

1.3.1.0.02.0.0.00
Concessão, Permissão, Autorização ou Cessão do
Direito de Uso de Bens Imóveis Públicos

0,00 0,00 0,00



1.3.1.0.02.1.0.00
Concessão, Permissão, Autorização ou Cessão do
Direito de Uso de Bens Imóveis Públicos

0,00 0,00 0,00

1.3.1.0.99.0.0.00 Outras Receitas Imobiliárias 0,00 0,00 0,00

1.3.1.0.99.1.0.00 Outras Receitas Imobiliárias 0,00 0,00 0,00

1.3.2.0.00.0.0.00 Valores Mobiliários 27.232.581,53 5.555.761,58 -21.676.819,95

1.3.2.1.00.0.0.00 Juros e Correções Monetárias 27.232.581,53 5.555.761,58 -21.676.819,95

1.3.2.1.00.1.0.00 Remuneração de Depósitos Bancários 1.136.034,75 188.325,41 -947.709,34

1.3.2.1.00.1.1.00 1.136.034,75 188.325,41 -947.709,34

1.3.2.1.00.1.1.01 1.744,47 752,58 -991,89

1.3.2.1.00.1.1.02 250.000,00 14.808,87 -235.191,13

1.3.2.1.00.1.1.04 0,00 0,00 0,00

1.3.2.1.00.1.1.05 384.905,80 52.587,36 -332.318,44

1.3.2.1.00.1.1.06 0,00 2.500,00 2.500,00

1.3.2.1.00.1.1.07 441,58 44,61 -396,97

1.3.2.1.00.1.1.08 112.111,32 6.357,95 -105.753,37

1.3.2.1.00.1.1.09 170.228,02 9.182,25 -161.045,77

1.3.2.1.00.1.1.99 216.603,56 102.091,79 -114.511,77

1.3.2.1.00.2.0.00 Remuneração de Depósitos Especiais 358.536,57 0,00 -358.536,57

1.3.2.1.00.2.1.00 358.536,57 0,00 -358.536,57

1.3.2.1.00.3.0.00
Remuneração de Saldos de Recursos Não-
Desembolsados

52.900,00 0,00 -52.900,00

1.3.2.1.00.3.1.00 52.900,00 0,00 -52.900,00

1.3.2.1.00.4.0.00
Remuneração dos Recursos do Regime Próprio
de Previdência Social - RPPS

25.685.110,21 5.367.436,17 -20.317.674,04

1.3.2.1.00.4.1.00 25.685.110,21 5.367.436,17 -20.317.674,04

1.3.2.1.00.5.0.00 Juros de Títulos de Renda 0,00 0,00 0,00

1.3.2.1.00.6.0.00 Juros sobre o Capital Próprio 0,00 0,00 0,00

1.3.2.2.00.0.0.00 Dividendos 0,00 0,00 0,00

1.3.2.2.00.1.0.00 Dividendos 0,00 0,00 0,00

1.3.2.3.00.0.0.00 Participações 0,00 0,00 0,00

1.3.2.3.00.1.0.00 Participações 0,00 0,00 0,00

1.3.2.9.00.0.0.00 Outros Valores Mobiliários 0,00 0,00 0,00

1.3.2.9.00.1.0.00 Outros Valores Mobiliários 0,00 0,00 0,00

1.3.3.0.00.0.0.00
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão,
Permissão, Autorização ou Licença

0,00 0,00 0,00

1.3.3.1.00.0.0.00 Delegação para a Prestação dos Serviços de Transporte 0,00 0,00 0,00

1.3.3.1.01.0.0.00
Delegação para a Prestação dos Serviços de
Transporte Rodoviário

0,00 0,00 0,00

1.3.3.1.01.1.0.00
Delegação para a Prestação dos Serviços de
Transporte Rodoviário

0,00 0,00 0,00



1.3.3.1.04.0.0.00
Delegação para a Prestação dos Serviços de
Transporte Aquaviário

0,00 0,00 0,00

1.3.3.1.04.1.0.00
Delegação para a Prestação dos Serviços de
Transporte Aquaviário

0,00 0,00 0,00

1.3.3.2.00.0.0.00 Delegação dos Serviços de Infraestrutura 0,00 0,00 0,00

1.3.3.2.01.0.0.00
Delegação para Exploração da Infraestrutura de
Transporte Rodoviário

0,00 0,00 0,00

1.3.3.2.01.1.0.00
Delegação para Exploração da Infraestrutura de
Transporte Rodoviário para o Setor Privado

0,00 0,00 0,00

1.3.3.2.01.2.0.00
Delegação para Exploração da Infraestrutura de
Transporte Rodoviário para os Estados, Distrito
Federal e Municípios

0,00 0,00 0,00

1.3.3.2.03.0.0.00
Delegação para Exploração da Infraestrutura de
Transporte Aquaviário

0,00 0,00 0,00

1.3.3.2.03.1.0.00
Delegação para Exploração da Infraestrutura de
Transporte Aquaviário

0,00 0,00 0,00

1.3.3.9.00.0.0.00 Demais Delegações de Serviços Públicos 0,00 0,00 0,00

1.3.3.9.99.0.0.00 Outras Delegações de Serviços Públicos 0,00 0,00 0,00

1.3.3.9.99.1.0.00 Outras Delegações de Serviços Públicos 0,00 0,00 0,00

1.3.4.0.00.0.0.00 Exploração de Recursos Naturais 0,00 0,00 0,00

1.3.4.4.00.0.0.00 Exploração de Recursos Minerais 0,00 0,00 0,00

1.3.4.4.01.0.0.00 Outorga de Direitos de Exploração e Pesquisa Mineral 0,00 0,00 0,00

1.3.4.4.01.1.0.00
Outorga de Direitos de Exploração e Pesquisa
Mineral

0,00 0,00 0,00

1.3.4.4.02.0.0.00
Compensação Financeira pela Exploração de
Recursos Minerais

0,00 0,00 0,00

1.3.4.4.02.1.0.00
Compensação Financeira pela Exploração de
Recursos Minerais

0,00 0,00 0,00

1.3.4.5.00.0.0.00 Exploração de Recursos Hídricos 0,00 0,00 0,00

1.3.4.5.01.0.0.00 Outorga de Direitos de Uso de Recursos Hídricos 0,00 0,00 0,00

1.3.4.5.01.1.0.00 Outorga de Direitos de Uso de Recursos Hídricos 0,00 0,00 0,00

1.3.4.5.03.0.0.00
Compensação Financeira com a Exploração de
Recursos Hídricos

0,00 0,00 0,00

1.3.4.5.03.1.0.00 Utilização de Recursos Hídricos - Itaipu 0,00 0,00 0,00

1.3.4.5.03.2.0.00
Utilização de Recursos Hídricos - Demais
Empresas

0,00 0,00 0,00

1.3.4.5.03.3.0.00
Utilização de Recursos Hídricos - Demais
Empresas - Prorrogação de Outorga

0,00 0,00 0,00

1.3.4.6.00.0.0.00 Exploração de Recursos Florestais 0,00 0,00 0,00

1.3.4.6.99.0.0.00 Demais Receitas de Concessão Florestal 0,00 0,00 0,00

1.3.4.6.99.2.0.00 Contratos de Transição de Concessão Florestal 0,00 0,00 0,00

1.3.4.9.00.0.0.00 Exploração de Outros Recursos Naturais 0,00 0,00 0,00

1.3.4.9.99.0.0.00
Outras Delegações para Exploração de Recursos
Naturais

0,00 0,00 0,00

1.3.4.9.99.1.0.00
Outras Delegações para Exploração de Recursos
Naturais

0,00 0,00 0,00



1.3.5.0.00.0.0.00 Exploração do Patrimônio Intangível 0,00 0,00 0,00

1.3.5.0.01.0.0.00
Outorga de Direito de Uso ou de Exploração de
Criação Protegida - Instituição Científica e Tecnológica

0,00 0,00 0,00

1.3.5.0.01.1.0.00
Outorga de Direito de Uso ou de Exploração de
Criação Protegida - Instituição Científica e
Tecnológica

0,00 0,00 0,00

1.3.6.0.00.0.0.00 Cessão de Direitos 0,00 0,00 0,00

1.3.6.0.01.0.0.00
Cessão do Direito de Operacionalização de
Pagamentos

0,00 0,00 0,00

1.3.6.0.01.1.0.00
Cessão do Direito de Operacionalização de
Pagamentos

0,00 0,00 0,00

1.3.9.0.00.0.0.00 Demais Receitas Patrimoniais 538.047,05 0,00 -538.047,05

1.3.9.0.00.1.0.00 Demais Receitas Patrimoniais 538.047,05 0,00 -538.047,05

1.3.9.0.00.1.1.00 538.047,05 0,00 -538.047,05

1.4.0.0.00.0.0.00 Receita Agropecuária 0,00 0,00 0,00

1.4.0.0.00.1.0.00 Receita Agropecuária 0,00 0,00 0,00

1.5.0.0.00.0.0.00 Receita Industrial 0,00 0,00 0,00

1.5.0.0.00.1.0.00 Receita Industrial 0,00 0,00 0,00

1.6.0.0.00.0.0.00 Receita de Serviços 22.323.658,14 22.152.021,18 -171.636,96

1.6.1.0.00.0.0.00 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 21.708.955,69 21.489.398,78 -219.556,91

1.6.1.0.01.0.0.00 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 21.708.955,69 19.206.148,78 -2.502.806,91

1.6.1.0.01.1.0.00 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 21.708.955,69 19.206.148,78 -2.502.806,91

1.6.1.0.01.1.1.00 21.002.171,55 18.902.563,82 -2.099.607,73

1.6.1.0.01.1.2.00 706.784,14 303.584,96 -403.199,18

1.6.1.0.02.0.0.00 Inscrição em Concursos e Processos Seletivos 0,00 2.283.250,00 2.283.250,00

1.6.1.0.02.1.0.00 Inscrição em Concursos e Processos Seletivos 0,00 2.283.250,00 2.283.250,00

1.6.1.0.02.1.1.00 0,00 2.283.250,00 2.283.250,00

1.6.1.0.03.0.0.00 Serviços de Registro, Certificação e Fiscalização 0,00 0,00 0,00

1.6.1.0.03.1.0.00 Serviços de Registro, Certificação e Fiscalização 0,00 0,00 0,00

1.6.1.0.04.0.0.00 Serviços de Informação e Tecnologia 0,00 0,00 0,00

1.6.1.0.04.1.0.00 Serviços de Informação e Tecnologia 0,00 0,00 0,00

1.6.2.0.00.0.0.00 Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte 0,00 0,00 0,00

1.6.2.0.01.0.0.00 Serviços de Navegação 0,00 0,00 0,00

1.6.2.0.01.1.0.00 Serviços de Navegação 0,00 0,00 0,00

1.6.2.0.02.0.0.00 Serviços de Transporte 0,00 0,00 0,00

1.6.2.0.02.1.0.00 Serviços de Transporte 0,00 0,00 0,00

1.6.2.0.03.0.0.00 Serviços Portuários 0,00 0,00 0,00

1.6.2.0.03.1.0.00 Serviços Portuários 0,00 0,00 0,00

1.6.2.0.04.0.0.00 Serviços Aeroportuários 0,00 0,00 0,00

1.6.2.0.04.1.0.00 Tarifa Aeroportuária 0,00 0,00 0,00



1.6.2.0.04.2.0.00 Adicional sobre Tarifa Aeroportuária 0,00 0,00 0,00

1.6.3.8.00.0.0.00
Serviços e Atividades Referentes à Saúde - Específico para
Estados/DF/Municípios

0,00 0,00 0,00

1.6.3.8.01.0.0.00
Serviços de Saúde - Específico para
Estados/DF/Municípios

0,00 0,00 0,00

1.6.3.8.01.1.0.00 Serviços Hospitalares 0,00 0,00 0,00

1.6.3.8.01.2.0.00 Serviços de Registro de Análise e de Controle 0,00 0,00 0,00

1.6.3.8.01.3.0.00 Serviços Radiológicos e Laboratoriais 0,00 0,00 0,00

1.6.3.8.01.4.0.00 Serviços Ambulatoriais 0,00 0,00 0,00

1.6.3.8.01.9.0.00 Outros Serviços de Saúde 0,00 0,00 0,00

1.6.4.0.00.0.0.00 Serviços e Atividades Financeiras 0,00 0,00 0,00

1.6.4.0.01.0.0.00 Retorno de Operações, Juros e Encargos Financeiros 0,00 0,00 0,00

1.6.4.0.01.1.0.00
Retorno de Operações, Juros e Encargos
Financeiros

0,00 0,00 0,00

1.6.4.0.03.0.0.00
Remuneração sobre Repasse para Programas de
Desenvolvimento Econômico

0,00 0,00 0,00

1.6.4.0.03.1.0.00
Remuneração sobre Repasse para Programas de
Desenvolvimento Econômico

0,00 0,00 0,00

1.6.9.0.00.0.0.00 Outros Serviços 614.702,45 662.622,40 47.919,95

1.6.9.0.99.0.0.00 Outros Serviços 614.702,45 662.622,40 47.919,95

1.6.9.0.99.1.0.00 Outros Serviços 614.702,45 662.622,40 47.919,95

1.6.9.0.99.1.2.00 614.702,45 662.622,40 47.919,95

1.7.0.0.00.0.0.00 Transferências Correntes 307.692.834,83 183.952.020,83 -123.740.814,00

1.7.1.0.00.0.0.00 Transferências da União e de suas Entidades 114.395.198,82 82.921.903,78 -31.473.295,04

1.7.1.8.00.0.0.00
Transferências da União - Específicas de Estados, DF e
Municípios

114.395.198,82 82.921.903,78 -31.473.295,04

1.7.1.8.01.0.0.00 Participação na Receita da União 38.920.203,36 39.660.522,65 740.319,29

1.7.1.8.01.1.0.00
Cota-Parte do Fundo de Participação dos Estados
e do Distrito Federal

0,00 0,00 0,00

1.7.1.8.01.2.0.00
Cota-Parte do Fundo de Participação dos
Municípios - Cota Mensal

38.917.212,94 35.671.139,70 -3.246.073,24

1.7.1.8.01.2.1.00 38.917.212,94 35.671.139,70 -3.246.073,24

1.7.1.8.01.3.0.00
Cota-Parte do Fundo de Participação do
Municípios – 1% Cota entregue no mês de
dezembro

0,00 1.984.218,23 1.984.218,23

1.7.1.8.01.3.1.00 0,00 1.984.218,23 1.984.218,23

1.7.1.8.01.4.0.00
Cota-Parte do Fundo de Participação dos
Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho

0,00 1.988.448,63 1.988.448,63

1.7.1.8.01.4.1.00 0,00 1.988.448,63 1.988.448,63

1.7.1.8.01.5.0.00
Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade
Territorial Rural

2.990,42 16.716,09 13.725,67

1.7.1.8.01.5.1.00 2.990,42 16.716,09 13.725,67

1.7.1.8.01.6.0.00
Cota-Parte do Imposto Sobre Produtos
Industrializados – Estados Exportadores de
Produtos Industrializados

0,00 0,00 0,00



1.7.1.8.01.7.0.00
Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no
Domínio Econômico

0,00 0,00 0,00

1.7.1.8.01.8.0.00
Cota-Parte do Imposto Sobre Operações de
Crédito, Câmbio e Seguro, ou Relativas a Títulos
ou Valores Mobiliários – Comercialização do Ouro

0,00 0,00 0,00

1.7.1.8.02.0.0.00
Transferência da Compensação Financeira pela
Exploração de Recursos Naturais

1.496.578,26 1.304.200,12 -192.378,14

1.7.1.8.02.1.0.00
Cota-parte da Compensação Financeira de
Recursos Hídricos

0,00 0,00 0,00

1.7.1.8.02.2.0.00
Cota-parte da Compensação Financeira de
Recursos Minerais - CFEM

0,00 0,00 0,00

1.7.1.8.02.3.0.00
Cota-parte Royalties – Compensação Financeira
pela Produção de Petróleo – Lei nº 7.990/89

0,00 0,00 0,00

1.7.1.8.02.4.0.00
Cota-parte Royalties pelo Excedente da Produção
do Petróleo – Lei nº 9.478/97, artigo 49, I e II

802.699,18 577.973,30 -224.725,88

1.7.1.8.02.4.1.00 802.699,18 577.973,30 -224.725,88

1.7.1.8.02.5.0.00
Cota-parte Royalties pela Participação Especial –
Lei nº 9.478/97, artigo 50

0,00 0,00 0,00

1.7.1.8.02.6.0.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP 693.879,08 726.226,82 32.347,74

1.7.1.8.02.6.1.00 693.879,08 726.226,82 32.347,74

1.7.1.8.02.9.0.00
Outras Transferências decorrentes de
Compensação Financeira pela Exploração de
Recursos Naturais

0,00 0,00 0,00

1.7.1.8.03.0.0.00
Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde
– SUS – Bloco Custeio das Ações e Serviços Públicos
de Saúde

59.215.623,08 21.528.105,28 -37.687.517,80

1.7.1.8.03.1.0.00
Transferência de Recursos do SUS – Atenção
Básica

49.418.000,75 0,00 -49.418.000,75

1.7.1.8.03.1.1.00 49.418.000,75 0,00 -49.418.000,75

1.7.1.8.03.1.1.10 40.715.000,00 0,00 -40.715.000,00

1.7.1.8.03.1.1.11 0,00 0,00 0,00

1.7.1.8.03.1.1.18 1.545.000,00 0,00 -1.545.000,00

1.7.1.8.03.1.1.19 3.425.000,00 0,00 -3.425.000,00

1.7.1.8.03.1.1.21 200.000,00 0,00 -200.000,00

1.7.1.8.03.1.1.22 1.283.000,75 0,00 -1.283.000,75

1.7.1.8.03.1.1.23 0,00 0,00 0,00

1.7.1.8.03.1.1.28 0,00 0,00 0,00

1.7.1.8.03.1.1.29 0,00 0,00 0,00

1.7.1.8.03.1.1.31 0,00 0,00 0,00

1.7.1.8.03.1.1.49 0,00 0,00 0,00

1.7.1.8.03.1.1.51 0,00 0,00 0,00

1.7.1.8.03.1.1.61 2.250.000,00 0,00 -2.250.000,00

1.7.1.8.03.2.0.00
Transferência de Recursos do SUS – Atenção de
Média e Alta Complexidade Ambulatorial e
Hospitalar

8.142.653,42 8.674.466,63 531.813,21

1.7.1.8.03.2.1.00 8.142.653,42 8.674.466,63 531.813,21



1.7.1.8.03.3.0.00
Transferência de Recursos do SUS – Vigilância
em Saúde

1.098.508,99 1.534.822,51 436.313,52

1.7.1.8.03.3.1.00 1.098.508,99 1.534.822,51 436.313,52

1.7.1.8.03.4.0.00
Transferência de Recursos do SUS – Assistência
Farmacêutica

556.459,92 627.279,96 70.820,04

1.7.1.8.03.4.1.00 556.459,92 627.279,96 70.820,04

1.7.1.8.03.5.0.00
Transferência de Recursos do SUS – Gestão do
SUS

0,00 16.000,00 16.000,00

1.7.1.8.03.5.1.00 0,00 16.000,00 16.000,00

1.7.1.8.03.9.0.00
Transferência de Recursos do SUS – Outros
Programas Financiados por Transferências Fundo
a Fundo

0,00 10.675.536,18 10.675.536,18

1.7.1.8.03.9.1.00 0,00 10.675.536,18 10.675.536,18

1.7.1.8.04.0.0.00
Transferências de Recursos do Sistema Único de
Saúde – SUS - Bloco Investimentos na Rede de
Serviços Públicos de Saúde

0,00 0,00 0,00

1.7.1.8.04.1.0.00
Transferências de Recursos do Sistema Único de
Saúde – SUS destinados à Atenção Básica

0,00 0,00 0,00

1.7.1.8.04.1.1.00 0,00 0,00 0,00

1.7.1.8.04.2.0.00
Transferências de Recursos do Sistema Único de
Saúde – SUS destinados à Atenção Especializada

0,00 0,00 0,00

1.7.1.8.04.2.1.00 0,00 0,00 0,00

1.7.1.8.04.3.0.00
Transferências de Recursos do Sistema Único de
Saúde – SUS destinados à Vigilância em Saúde

0,00 0,00 0,00

1.7.1.8.04.3.1.00 0,00 0,00 0,00

1.7.1.8.04.4.0.00

Transferências de Recursos do Sistema Único de
Saúde – SUS destinados à Gestão e
Desenvolvimento de Tecnologias em Saúde no
SUS

0,00 0,00 0,00

1.7.1.8.04.5.0.00
Transferências de Recursos do Sistema Único de
Saúde – SUS destinados à Gestão do SUS

0,00 0,00 0,00

1.7.1.8.04.5.1.00 0,00 0,00 0,00

1.7.1.8.04.6.0.00
Outras Transferências de Recursos do Sistema
Único de Saúde – SUS, não detalhadas
anteriormente

0,00 0,00 0,00

1.7.1.8.05.0.0.00
Transferências de Recursos do Fundo Nacional do
Desenvolvimento da Educação – FNDE

9.917.682,80 3.548.460,66 -6.369.222,14

1.7.1.8.05.1.0.00 Transferências do Salário-Educação 3.025.000,00 1.517.892,67 -1.507.107,33

1.7.1.8.05.1.1.00 3.025.000,00 1.517.892,67 -1.507.107,33

1.7.1.8.05.2.0.00
Transferências Diretas do FNDE referentes ao
Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE

0,00 0,00 0,00

1.7.1.8.05.3.0.00
Transferências Diretas do FNDE referentes ao
Programa Nacional de Alimentação Escolar –
PNAE

1.892.682,80 1.724.133,40 -168.549,40

1.7.1.8.05.3.1.00 1.892.682,80 1.724.133,40 -168.549,40

1.7.1.8.05.4.0.00
Transferências Diretas do FNDE referentes ao
Programa Nacional de Apoio ao Transporte do
Escolar – PNATE

0,00 299.997,21 299.997,21

1.7.1.8.05.4.1.00 0,00 299.997,21 299.997,21



1.7.1.8.05.5.0.00
Programa Nacional de Inclusão de Jovens -
Projovem Urbano

0,00 0,00 0,00

1.7.1.8.05.6.0.00
Programa Nacional de Inclusão de Jovens -
Projovem Campo

0,00 0,00 0,00

1.7.1.8.05.7.0.00 Programa Brasil Alfabetizado - PBA 0,00 0,00 0,00

1.7.1.8.05.8.0.00
Programa de Apoio aos Sistemas de Ensino para
Atendimento à Educação de Jovens e Adultos -
PEJA

0,00 0,00 0,00

1.7.1.8.05.9.0.00
Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional
do Desenvolvimento da Educação – FNDE

5.000.000,00 6.437,38 -4.993.562,62

1.7.1.8.05.9.1.00 5.000.000,00 6.437,38 -4.993.562,62

1.7.1.8.06.0.0.00
Transferência Financeira do ICMS – Desoneração –
L.C. Nº 87/96

100.000,00 99.959,77 -40,23

1.7.1.8.06.1.0.00
Transferência Financeira do ICMS – Desoneração
– L.C. Nº 87/96

100.000,00 99.959,77 -40,23

1.7.1.8.06.1.1.00 100.000,00 99.959,77 -40,23

1.7.1.8.07.0.0.00 Transferências da União a Consórcios Públicos 0,00 0,00 0,00

1.7.1.8.07.1.0.00 Transferências da União a Consórcios Públicos 0,00 0,00 0,00

1.7.1.8.09.0.0.00

Transferências de Recursos de Complementação da
União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da
Educação – FUNDEB

0,00 0,00 0,00

1.7.1.8.09.1.0.00

Transferências de Recursos da Complementação
da União ao Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação –
FUNDEB

0,00 0,00 0,00

1.7.1.8.10.0.0.00
Transferências de Convênios da União e de Suas
Entidades

1.733.000,00 239.566,69 -1.493.433,31

1.7.1.8.10.1.0.00
Transferências de Convênios da União para o
Sistema Único de Saúde – SUS

0,00 0,00 0,00

1.7.1.8.10.1.1.00 0,00 0,00 0,00

1.7.1.8.10.2.0.00
Transferências de Convênios da União Destinadas
a Programas de Educação

1.733.000,00 0,00 -1.733.000,00

1.7.1.8.10.2.1.00 1.733.000,00 0,00 -1.733.000,00

1.7.1.8.10.3.0.00
Transferências de Convênios da União Destinadas
a Programas de Assistência Social

0,00 0,00 0,00

1.7.1.8.10.3.1.00 0,00 0,00 0,00

1.7.1.8.10.4.0.00
Transferências de Convênios da União Destinadas
a Programas de Combate à Fome

0,00 0,00 0,00

1.7.1.8.10.5.0.00
Transferências de Convênios da União Destinadas
a Programas de Saneamento Básico

0,00 0,00 0,00

1.7.1.8.10.9.0.00 Outras Transferências de Convênios da União 0,00 239.566,69 239.566,69

1.7.1.8.10.9.1.00 0,00 239.566,69 239.566,69

1.7.1.8.11.0.0.00 Outras Transferências de Recursos Fundo a Fundo 0,00 0,00 0,00

1.7.1.8.11.1.0.00
Transferência de Recursos do Fundo Penitenciário
Nacional - Fupen

0,00 0,00 0,00

1.7.1.8.12.0.0.00
Transferências de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência Social – FNAS

12.111,32 1.968.631,23 1.956.519,91



1.7.1.8.12.1.0.00
Transferências de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência Social – FNAS

12.111,32 1.968.631,23 1.956.519,91

1.7.1.8.12.1.1.00 12.111,32 1.968.631,23 1.956.519,91

1.7.1.8.13.0.0.00

Transferências Decorrentes de Decisão Judicial
(precatórios) Relativas ao Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento do Ensino Fundamental e de
Valorização do Magistério – FUNDEF

0,00 0,00 0,00

1.7.1.8.13.1.0.00

Transferências Decorrentes de Decisão Judicial
(precatórios) Relativas ao Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento do Ensino Fundamental e de
Valorização do Magistério – FUNDEF

0,00 0,00 0,00

1.7.1.8.99.0.0.00 Outras Transferências da União 3.000.000,00 14.572.457,38 11.572.457,38

1.7.1.8.99.1.0.00 Outras Transferências da União 3.000.000,00 14.572.457,38 11.572.457,38

1.7.1.8.99.1.1.00 3.000.000,00 14.572.457,38 11.572.457,38

1.7.2.0.00.0.0.00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas
Entidades

56.762.636,01 46.307.938,82 -10.454.697,19

1.7.2.0.00.1.0.00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e
de suas Entidades

0,00 0,00 0,00

1.7.2.8.00.0.0.00
Transferências dos Estados - Específicas de Estados, DF e
Municípios

56.762.636,01 46.307.938,82 -10.454.697,19

1.7.2.8.01.0.0.00 Participação na Receita dos Estados 54.359.663,05 39.294.990,08 -15.064.672,97

1.7.2.8.01.1.0.00 Cota-Parte do ICMS 49.440.746,53 37.001.475,06 -12.439.271,47

1.7.2.8.01.1.1.00 49.440.746,53 37.001.475,06 -12.439.271,47

1.7.2.8.01.2.0.00 Cota-Parte do IPVA 2.891.022,75 2.180.040,38 -710.982,37

1.7.2.8.01.2.1.00 2.891.022,75 2.180.040,38 -710.982,37

1.7.2.8.01.3.0.00 Cota-Parte do IPI - Municípios 27.893,77 37.418,34 9.524,57

1.7.2.8.01.3.1.00 27.893,77 37.418,34 9.524,57

1.7.2.8.01.4.0.00
Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no
Domínio Econômico

2.000.000,00 76.056,30 -1.923.943,70

1.7.2.8.01.4.1.00 2.000.000,00 76.056,30 -1.923.943,70

1.7.2.8.01.5.0.00 Outras Participações na Receita dos Estados 0,00 0,00 0,00

1.7.2.8.01.9.0.00 Outras Transferências dos Estados 0,00 0,00 0,00

1.7.2.8.02.0.0.00
Transferência da Cota-parte da Compensação
Financeira (25%)

2.972,96 14.011,44 11.038,48

1.7.2.8.02.1.0.00
Cota-parte da Compensação Financeira de
Recursos Hídricos

0,00 0,00 0,00

1.7.2.8.02.2.0.00
Cota-parte da Compensação Financeira de
Recursos Minerais - CFEM

2.972,96 14.011,44 11.038,48

1.7.2.8.02.2.1.00 2.972,96 14.011,44 11.038,48

1.7.2.8.02.3.0.00
Cota-parte Royalties – Compensação Financeira
pela Produção do Petróleo – Lei nº 7.990/89,
artigo 9º

0,00 0,00 0,00

1.7.2.8.02.9.0.00
Outras Transferências Decorrentes de
Compensações Financeiras

0,00 0,00 0,00

1.7.2.8.03.0.0.00
Transferência de Recursos do Estado para Programas
de Saúde – Repasse Fundo a Fundo

0,00 6.360.000,00 6.360.000,00

1.7.2.8.03.1.0.00 Transferência de Recursos do Estado para 0,00 6.360.000,00 6.360.000,00



Programas de Saúde – Repasse Fundo a Fundo

1.7.2.8.03.1.1.00 0,00 6.360.000,00 6.360.000,00

1.7.2.8.04.0.0.00 Transferências de Estados a Consórcios Públicos 0,00 0,00 0,00

1.7.2.8.04.1.0.00 Transferências de Estados a Consórcios Públicos 0,00 0,00 0,00

1.7.2.8.07.0.0.00
Transferências de Estados destinadas à Assistência
Social

400.000,00 89.088,00 -310.912,00

1.7.2.8.07.1.0.00
Transferências de Estados destinadas à
Assistência Social

400.000,00 89.088,00 -310.912,00

1.7.2.8.07.1.1.00 400.000,00 89.088,00 -310.912,00

1.7.2.8.10.0.0.00
Transferência de Convênios dos Estados e do Distrito
Federal e de Suas Entidades

0,00 549.849,30 549.849,30

1.7.2.8.10.1.0.00
Transferências de Convênio dos Estados para o
Sistema Único de Saúde – SUS

0,00 0,00 0,00

1.7.2.8.10.1.1.00 0,00 0,00 0,00

1.7.2.8.10.2.0.00
Transferências de Convênio dos Estados
Destinadas a Programas de Educação

0,00 549.849,30 549.849,30

1.7.2.8.10.2.1.00 0,00 549.849,30 549.849,30

1.7.2.8.10.9.0.00 Outras Transferências de Convênio dos Estados 0,00 0,00 0,00

1.7.2.8.10.9.1.00 0,00 0,00 0,00

1.7.2.8.99.0.0.00 Outras Transferências dos Estados 2.000.000,00 0,00 -2.000.000,00

1.7.2.8.99.1.0.00 Outras Transferências dos Estados 2.000.000,00 0,00 -2.000.000,00

1.7.2.8.99.1.1.00 2.000.000,00 0,00 -2.000.000,00

1.7.3.0.00.0.0.00 Transferências dos Municípios e de suas Entidades 10.500.000,00 0,00 -10.500.000,00

1.7.3.0.00.1.0.00
Transferências dos Municípios e de suas
Entidades

8.500.000,00 0,00 -8.500.000,00

1.7.3.0.00.1.1.00 8.500.000,00 0,00 -8.500.000,00

1.7.3.8.00.0.0.00
Transferências dos Municípios -Específicas de Estados, DF
e Municípios

2.000.000,00 0,00 -2.000.000,00

1.7.3.8.01.0.0.00
Transferências de Recursos do Sistema Único de
Saúde – SUS

0,00 0,00 0,00

1.7.3.8.01.1.0.00
Transferências de Recursos do Sistema Único de
Saúde – SUS

0,00 0,00 0,00

1.7.3.8.02.0.0.00 Transferências de Municípios a Consórcios Públicos 0,00 0,00 0,00

1.7.3.8.02.1.0.00
Transferências de Municípios a Consórcios
Públicos

0,00 0,00 0,00

1.7.3.8.10.0.0.00
Transferência de Convênios dos Municípios e de Suas
Entidades

0,00 0,00 0,00

1.7.3.8.10.1.0.00
Transferências de Convênio dos Municípios para o
Sistema Único de Saúde – SUS

0,00 0,00 0,00

1.7.3.8.10.2.0.00
Transferências de Convênio dos Municípios
destinadas a Programas de Educação

0,00 0,00 0,00

1.7.3.8.10.9.0.00
Outras Transferências de Convênios dos
Municípios

0,00 0,00 0,00

1.7.3.8.99.0.0.00 Outras Transferências dos Municípios 2.000.000,00 0,00 -2.000.000,00

1.7.3.8.99.1.0.00 Outras Transferências dos Municípios 2.000.000,00 0,00 -2.000.000,00



1.7.3.8.99.1.1.00 2.000.000,00 0,00 -2.000.000,00

1.7.4.0.00.0.0.00 Transferências de Instituições Privadas 0,00 0,00 0,00

1.7.4.0.00.1.0.00 Transferências de Instituições Privadas 0,00 0,00 0,00

1.7.4.8.00.0.0.00
Transferências de Instituições Privadas - Específicas de
Estados, DF e Municípios

0,00 0,00 0,00

1.7.4.8.01.0.0.00
Transferência de Convênios de Instituições Privadas
para EST/DF/MUN

0,00 0,00 0,00

1.7.4.8.01.1.0.00
Transferências de Convênios de Instituições
Privadas para Programas de Saúde

0,00 0,00 0,00

1.7.4.8.01.2.0.00
Transferências de Convênios de Instituições
Privadas para Programas de Educação

0,00 0,00 0,00

1.7.4.8.01.9.0.00
Outras Transferências de Convênios de
Instituições Privadas

0,00 0,00 0,00

1.7.4.8.10.0.0.00
Outras Transferência de Instituições Privadas para
EST/DF/MUN - Não Especificadas Anteriormente

0,00 0,00 0,00

1.7.4.8.10.1.0.00
Outras Transferência de Instituições Privadas para
EST/DF/MUN - Não Especificadas Anteriormente

0,00 0,00 0,00

1.7.5.0.00.0.0.00 Transferências de Outras Instituições Públicas 126.035.000,00 54.722.178,23 -71.312.821,77

1.7.5.0.00.1.0.00 Transferências de Outras Instituições Públicas 0,00 0,00 0,00

1.7.5.8.00.0.0.00
Transferências de Outras Instituições Públicas - Específicas
de Estados, DF e Municípios

126.035.000,00 54.722.178,23 -71.312.821,77

1.7.5.8.01.0.0.00
Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção
e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB

126.035.000,00 54.722.178,23 -71.312.821,77

1.7.5.8.01.1.0.00

Transferências de Recursos do Fundo de
Manutenção e Desenvolvimento da Educação
Básica e de Valorização dos Profissionais da
Educação – FUNDEB

126.035.000,00 54.722.178,23 -71.312.821,77

1.7.5.8.01.1.1.00 126.035.000,00 54.722.178,23 -71.312.821,77

1.7.5.8.99.0.0.00 Outras Transferências Multigovernamentais 0,00 0,00 0,00

1.7.5.8.99.1.0.00 Outras Transferências Multigovernamentais 0,00 0,00 0,00

1.7.6.0.00.0.0.00 Transferências do Exterior 0,00 0,00 0,00

1.7.6.0.00.1.0.00 Transferências do Exterior 0,00 0,00 0,00

1.7.6.8.00.0.0.00
Transferências do Exterior - Específicas de Estados, DF e
Municípios

0,00 0,00 0,00

1.7.6.8.01.0.0.00 Transferência de Convênios do Exterior 0,00 0,00 0,00

1.7.6.8.01.1.0.00
Transferência de Convênios do Exterior -
Programas de Saúde

0,00 0,00 0,00

1.7.6.8.01.2.0.00
Transferência de Convênios do Exterior -
Programas de Educação

0,00 0,00 0,00

1.7.6.8.01.9.0.00
Outras Transferência de Convênios do Exterior -
Não Especificadas Anteriormente

0,00 0,00 0,00

1.7.7.0.00.0.0.00 Transferências de Pessoas Físicas 0,00 0,00 0,00

1.7.7.0.00.1.0.00 Transferências de Pessoas Físicas 0,00 0,00 0,00

1.7.7.8.00.0.0.00
Transferências de Pessoas Físicas - Específicas de
Estados, DF e Municípios

0,00 0,00 0,00

1.7.7.8.01.0.0.00 Transferências de Pessoas Físicas - Específicas de 0,00 0,00 0,00



E/DF/M

1.7.7.8.01.1.0.00
Transferências de Pessoas Físicas - Específicas
de E/DF/M - Programas de Saúde

0,00 0,00 0,00

1.7.7.8.01.2.0.00
Transferências de Pessoas Físicas - Específicas
de E/DF/M - Programas de Educação

0,00 0,00 0,00

1.7.7.8.01.9.0.00
Outras Transferência de Pessoas Físicas-
Específicas de E/DF/M - Não Especificadas
Anteriormente

0,00 0,00 0,00

1.7.8.0.00.0.0.00 Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados 0,00 0,00 0,00

1.7.8.0.00.1.0.00
Transferências Provenientes de Depósitos Não
Identificados

0,00 0,00 0,00

1.9.0.0.00.0.0.00 Outras Receitas Correntes 54.270.919,01 7.175.284,10 -47.095.634,91

1.9.1.0.00.0.0.00 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 0,00 84.140,60 84.140,60

1.9.1.0.01.0.0.00 Multas Previstas em Legislação Específica 0,00 84.140,60 84.140,60

1.9.1.0.01.1.0.00 Multas Previstas em Legislação Específica 0,00 84.140,60 84.140,60

1.9.1.0.01.1.2.00 0,00 84.140,60 84.140,60

1.9.1.0.04.0.0.00
Multas Previstas na Legislação sobre Defesa dos
Direitos Difusos

0,00 0,00 0,00

1.9.1.0.04.1.0.00
Multas Previstas na Legislação sobre Defesa dos
Direitos Difusos

0,00 0,00 0,00

1.9.1.0.06.0.0.00 Multas por Danos Ambientais 0,00 0,00 0,00

1.9.1.0.06.1.0.00 Multas Administrativas por Danos Ambientais 0,00 0,00 0,00

1.9.1.0.06.2.0.00 Multas Judiciais por Danos Ambientais 0,00 0,00 0,00

1.9.1.0.07.0.0.00 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas 0,00 0,00 0,00

1.9.1.0.07.1.0.00 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas 0,00 0,00 0,00

1.9.1.0.08.0.0.00 Multas Decorrentes de Sentenças Judiciais 0,00 0,00 0,00

1.9.1.0.08.1.0.00 Multas Decorrentes de Sentenças Judiciais 0,00 0,00 0,00

1.9.1.0.09.0.0.00 Multas e Juros Previstos em Contratos 0,00 0,00 0,00

1.9.1.0.09.1.0.00 Multas e Juros Previstos em Contratos 0,00 0,00 0,00

1.9.1.0.11.0.0.00
Multa por Descumprimento de Obrigação
Previdenciária Acessória

0,00 0,00 0,00

1.9.1.0.11.1.0.00
Multa por Descumprimento de Obrigação
Previdenciária Acessória

0,00 0,00 0,00

1.9.2.0.00.0.0.00 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 21.481.816,05 152.139,43 -21.329.676,62

1.9.2.1.00.0.0.00 Indenizações 932.000,00 0,00 -932.000,00

1.9.2.1.01.0.0.00
Indenizações por Danos Causados ao Patrimônio
Público

0,00 0,00 0,00

1.9.2.1.01.1.0.00
Indenizações por Danos Causados ao Patrimônio
Público

0,00 0,00 0,00

1.9.2.1.03.0.0.00 Indenização por Sinistro 0,00 0,00 0,00

1.9.2.1.03.1.0.00 Indenização por Sinistro 0,00 0,00 0,00

1.9.2.1.99.0.0.00 Outras Indenizações 932.000,00 0,00 -932.000,00

1.9.2.1.99.1.0.00 Outras Indenizações 932.000,00 0,00 -932.000,00



1.9.2.1.99.1.1.00 932.000,00 0,00 -932.000,00

1.9.2.2.00.0.0.00 Restituições 20.549.816,05 152.139,43 -20.397.676,62

1.9.2.2.01.0.0.00 Restituição de Convênios 0,00 0,00 0,00

1.9.2.2.01.1.0.00 Restituição de Convênios - Primárias 0,00 0,00 0,00

1.9.2.2.01.2.0.00 Restituição de Convênios - Financeiras 0,00 0,00 0,00

1.9.2.2.02.0.0.00 Restituição de Benefícios Não Desembolsados 0,00 0,00 0,00

1.9.2.2.02.1.0.00 Restituição de Benefícios Não Desembolsados 0,00 0,00 0,00

1.9.2.2.03.0.0.00 Restituição de Benefícios Previdenciários 0,00 0,00 0,00

1.9.2.2.03.1.0.00 Restituição de Benefícios Previdenciários 0,00 0,00 0,00

1.9.2.2.04.0.0.00 Restituição de Benefícios Assistenciais 0,00 0,00 0,00

1.9.2.2.04.1.0.00 Restituição de Benefícios Assistenciais 0,00 0,00 0,00

1.9.2.2.05.0.0.00
Restituição de Contribuições Previdenciárias
Complementares

0,00 0,00 0,00

1.9.2.2.05.1.0.00
Restituição de Contribuições Previdenciárias
Complementares

0,00 0,00 0,00

1.9.2.2.06.0.0.00 Restituição de Despesas de Exercícios Anteriores 0,00 0,00 0,00

1.9.2.2.06.1.0.00 Restituição de Despesas de Exercícios Anteriores 0,00 0,00 0,00

1.9.2.2.08.0.0.00 Restituição de Garantias Prestadas 0,00 0,00 0,00

1.9.2.2.08.1.0.00 Restituição de Garantias Prestadas 0,00 0,00 0,00

1.9.2.2.09.0.0.00 Restituição de Recursos de Fomento 0,00 0,00 0,00

1.9.2.2.09.1.0.00 Restituição de Recursos de Fomento 0,00 0,00 0,00

1.9.2.2.99.0.0.00 Outras Restituições 20.549.816,05 152.139,43 -20.397.676,62

1.9.2.2.99.1.0.00 Outras Restituições 20.549.816,05 152.139,43 -20.397.676,62

1.9.2.2.99.1.1.00 20.549.816,05 152.139,43 -20.397.676,62

1.9.2.3.00.0.0.00 Ressarcimentos 0,00 0,00 0,00

1.9.2.3.01.0.0.00
Ressarcimento por Operadoras de Seguros Privados
de Assistência a Saúde

0,00 0,00 0,00

1.9.2.3.01.1.0.00
Ressarcimento por Operadoras de Seguros
Privados de Assistência a Saúde

0,00 0,00 0,00

1.9.2.3.02.0.0.00 Ressarcimento de Custos 0,00 0,00 0,00

1.9.2.3.02.1.0.00 Ressarcimento de Custos 0,00 0,00 0,00

1.9.2.3.03.0.0.00 Reversão de Garantias 0,00 0,00 0,00

1.9.2.3.03.1.0.00 Reversão de Garantias 0,00 0,00 0,00

1.9.2.3.04.0.0.00
Ressarcimento ao Regime Geral de Previdência Social
- RGPS

0,00 0,00 0,00

1.9.2.3.04.1.0.00
Ressarcimento ao Regime Geral de Previdência
Social - RGPS

0,00 0,00 0,00

1.9.2.3.99.0.0.00 Outros Ressarcimentos 0,00 0,00 0,00

1.9.2.3.99.1.0.00 Outros Ressarcimentos 0,00 0,00 0,00

1.9.2.8.00.0.0.00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos - Específicas
para Estados/DF/Municípios

0,00 0,00 0,00



1.9.2.8.01.0.0.00 Indenizações- Específicas para Estados/DF/Municípios 0,00 0,00 0,00

1.9.2.8.01.1.0.00
Indenizações - Específicas para
Estados/DF/Municípios

0,00 0,00 0,00

1.9.2.8.02.0.0.00 Restituições - Específicas para Estados/DF/Municípios 0,00 0,00 0,00

1.9.2.8.02.1.0.00
Restituições de Recursos Recebidos do SUS -
Específicas para Estados/DF/Municípios

0,00 0,00 0,00

1.9.2.8.02.9.0.00
Outras Restituições - Específicas para
Estados/DF/Municípios - Não Especificadas
Anteriormente

0,00 0,00 0,00

1.9.2.8.03.0.0.00
Ressarcimentos - Específicas para
Estados/DF/Municípios

0,00 0,00 0,00

1.9.2.8.03.1.0.00
Ressarcimentos - Específicas para
Estados/DF/Municípios

0,00 0,00 0,00

1.9.3.0.00.0.0.00 Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público 0,00 0,00 0,00

1.9.3.0.01.0.0.00
Bens, Direitos e Valores Perdidos em Favor do Poder
Público

0,00 0,00 0,00

1.9.3.0.01.1.0.00
Bens, Direitos e Valores Perdidos em Favor do
Poder Público

0,00 0,00 0,00

1.9.3.0.02.0.0.00 Alienação de Bens Apreendidos 0,00 0,00 0,00

1.9.3.0.02.1.0.00 Alienação de Bens e Mercadorias Apreendidos 0,00 0,00 0,00

1.9.3.0.02.2.0.00
Alienação de Bens e Mercadorias Associados ao
Tráfico Ilícito de Entorpecentes e Drogas Afins

0,00 0,00 0,00

1.9.3.0.03.0.0.00
Depósitos Abandonados (Dinheiro e/ou Objetos de
Valor)

0,00 0,00 0,00

1.9.3.0.03.1.0.00
Depósitos Abandonados (Dinheiro e/ou Objetos de
Valor)

0,00 0,00 0,00

1.9.9.0.00.0.0.00 Demais Receitas Correntes 32.789.102,96 6.939.004,07 -25.850.098,89

1.9.9.0.01.0.0.00
Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial
do RPPS

0,00 0,00 0,00

1.9.9.0.01.1.0.00
Aportes Periódicos para Amortização de Déficit
Atuarial do RPPS

0,00 0,00 0,00

1.9.9.0.03.0.0.00
Compensações Financeiras entre o Regime Geral e os
Regimes Próprios de Previdência dos Servidores

0,00 1.956.896,97 1.956.896,97

1.9.9.0.03.1.0.00
Compensações Financeiras entre o Regime Geral
e os Regimes Próprios de Previdência dos
Servidores

0,00 1.956.896,97 1.956.896,97

1.9.9.0.03.1.1.00 0,00 1.956.896,97 1.956.896,97

1.9.9.0.06.0.0.00 Contrapartida de Subvenções ou Subsídios 0,00 0,00 0,00

1.9.9.0.06.1.0.00 Contrapartida de Subvenções ou Subsídios 0,00 0,00 0,00

1.9.9.0.12.0.0.00
Encargos Legais pela Inscrição em Dívida Ativa e
Receitas de Ônus de Sucumbência

0,00 0,00 0,00

1.9.9.0.12.1.0.00 Encargos Legais pela Inscrição em Dívida Ativa 0,00 0,00 0,00

1.9.9.0.12.2.0.00 Ônus de Sucumbência 0,00 0,00 0,00

1.9.9.0.99.0.0.00 Outras Receitas 32.789.102,96 4.982.107,10 -27.806.995,86

1.9.9.0.99.1.0.00 Outras Receitas - Primárias 32.789.102,96 4.982.107,10 -27.806.995,86

1.9.9.0.99.1.1.00 28.657.222,96 151.522,47 -28.505.700,49



1.9.9.0.99.1.2.00 540.812,66 0,00 -540.812,66

1.9.9.0.99.1.3.00 3.581.832,04 4.826.616,48 1.244.784,44

1.9.9.0.99.1.4.00 9.235,30 3.968,15 -5.267,15

1.9.9.0.99.2.0.00 Outras Receitas - Financeiras 0,00 0,00 0,00

2.0.0.0.00.0.0.00 Receitas de Capital 15.088.226,30 44.688.428,93 29.600.202,63

2.1.0.0.00.0.0.00 Operações de Crédito 4.999.998,28 37.372.635,12 32.372.636,84

2.1.1.0.00.0.0.00 Operações de Crédito - Mercado Interno 4.999.998,28 0,00 -4.999.998,28

2.1.1.1.00.0.0.00
Títulos de Responsabilidade do Tesouro Nacional -
Mercado Interno

0,00 0,00 0,00

2.1.1.1.00.1.0.00
Títulos de Responsabilidade do Tesouro Nacional
- Mercado Interno

0,00 0,00 0,00

2.1.1.1.00.2.0.00
Títulos de Responsabilidade do Tesouro Nacional
- Refinanciamento da Dívida Pública Federal no
Mercado Interno

0,00 0,00 0,00

2.1.1.2.00.0.0.00 Operações de Crédito Contratuais - Mercado Interno 0,00 0,00 0,00

2.1.1.2.00.1.0.00
Operações de Crédito Contratuais - Mercado
Interno

0,00 0,00 0,00

2.1.1.8.00.0.0.00
Operações de Crédito - Mercado Interno -
Estados/DF/Municípios

0,00 0,00 0,00

2.1.1.8.01.0.0.00
Operações de Crédito Internas de
Estados/DF/Municípios

0,00 0,00 0,00

2.1.1.8.01.1.0.00
Operações de Crédito Internas para Programas de
Educação

0,00 0,00 0,00

2.1.1.8.01.2.0.00
Operações de Crédito Internas para Programas de
Saúde

0,00 0,00 0,00

2.1.1.8.01.3.0.00
Operações de Crédito Internas para Programas de
Saneamento

0,00 0,00 0,00

2.1.1.8.01.4.0.00
Operações de Crédito Internas para Programas de
Meio Ambiente

0,00 0,00 0,00

2.1.1.8.01.5.0.00
Operações de Crédito Internas para Programas de
Modernização da Administração Pública

0,00 0,00 0,00

2.1.1.8.01.6.0.00
Operações de Crédito Internas para
Refinanciamento da Dívida Contratual

0,00 0,00 0,00

2.1.1.8.01.7.0.00
Operações de Crédito Internas para Programas de
Moradia Popular

0,00 0,00 0,00

2.1.1.9.00.0.0.00 Outras Operações de Crédito - Mercado Interno 4.999.998,28 0,00 -4.999.998,28

2.1.1.9.00.1.0.00 Outras Operações de Crédito - Mercado Interno 4.999.998,28 0,00 -4.999.998,28

2.1.1.9.00.1.1.00 4.999.998,28 0,00 -4.999.998,28

2.1.2.0.00.0.0.00 Operações de Crédito - Mercado Externo 0,00 37.372.635,12 37.372.635,12

2.1.2.1.00.0.0.00
Títulos de Responsabilidade do Tesouro Nacional -
Mercado Externo

0,00 0,00 0,00

2.1.2.1.00.1.0.00
Títulos de Responsabilidade do Tesouro Nacional
- Mercado Externo

0,00 0,00 0,00

2.1.2.1.00.2.0.00
Títulos de Responsabilidade do Tesouro Nacional
- Refinanciamento da Dívida Pública Federal no
Mercado Externo

0,00 0,00 0,00

2.1.2.2.00.0.0.00 Operações de Crédito Contratuais - Mercado Externo 0,00 0,00 0,00



2.1.2.2.00.1.0.00
Operações de Crédito Contratuais - Mercado
Externo

0,00 0,00 0,00

2.1.2.8.00.0.0.00 Operação de Crédito Externas - Estados/DF/Municípios 0,00 0,00 0,00

2.1.2.8.01.0.0.00
Operações de Crédito Externas - Estados/DF/
Municípios

0,00 0,00 0,00

2.1.2.8.01.1.0.00
Operações de Crédito Externas para Programas
de Educação

0,00 0,00 0,00

2.1.2.8.01.2.0.00
Operações de Crédito Externas para Programas
de Saúde

0,00 0,00 0,00

2.1.2.8.01.3.0.00
Operações de Crédito Externas para Programas
de Saneamento

0,00 0,00 0,00

2.1.2.8.01.4.0.00
Operações de Crédito Externas para Programas
de Meio Ambiente

0,00 0,00 0,00

2.1.2.8.01.5.0.00
Operações de Crédito Externas para Programas
de Modernização da Administração Pública

0,00 0,00 0,00

2.1.2.8.01.6.0.00
Operações de Crédito Externas para
Refinanciamento da Dívida Contratual

0,00 0,00 0,00

2.1.2.9.00.0.0.00 Outras Operações de Crédito - Mercado Externo 0,00 37.372.635,12 37.372.635,12

2.1.2.9.00.1.0.00 Outras Operações de Crédito - Mercado Externo 0,00 37.372.635,12 37.372.635,12

2.1.2.9.00.1.1.00 0,00 37.372.635,12 37.372.635,12

2.2.0.0.00.0.0.00 Alienação de Bens 0,00 0,00 0,00

2.2.1.0.00.0.0.00 Alienação de Bens Móveis 0,00 0,00 0,00

2.2.1.1.00.0.0.00 Alienação de Títulos Mobiliários 0,00 0,00 0,00

2.2.1.1.00.1.0.00 Alienação de Títulos Mobiliários 0,00 0,00 0,00

2.2.1.2.00.0.0.00 Alienação de Estoques 0,00 0,00 0,00

2.2.1.2.02.0.0.00
Alienação de Estoques Comerciais Destinados a
Programas Sociais

0,00 0,00 0,00

2.2.1.2.02.1.0.00
Alienação de Estoques Comerciais Destinados a
Programas Sociais

0,00 0,00 0,00

2.2.1.2.03.0.0.00
Alienação de Estoques do Programa de Aquisição de
Alimentos - PAA

0,00 0,00 0,00

2.2.1.2.03.1.0.00
Alienação de Estoques do Programa de Aquisição
de Alimentos - PAA

0,00 0,00 0,00

2.2.1.3.00.0.0.00 Alienação de Bens Móveis e Semoventes 0,00 0,00 0,00

2.2.1.3.00.1.0.00 Alienação de Bens Móveis e Semoventes 0,00 0,00 0,00

2.2.1.8.00.0.0.00
Alienação de Bens Móveis Específica para Estados, Distrito
Federal e Municípios

0,00 0,00 0,00

2.2.1.8.01.0.0.00 Alienação de Títulos Mobiliários 0,00 0,00 0,00

2.2.1.8.01.1.0.00 Alienação de Investimentos Temporários 0,00 0,00 0,00

2.2.1.8.01.2.0.00 Alienação de Investimentos Permanentes 0,00 0,00 0,00

2.2.2.0.00.0.0.00 Alienação de Bens Imóveis 0,00 0,00 0,00

2.2.2.0.00.1.0.00 Alienação de Bens Imóveis 0,00 0,00 0,00

2.2.3.0.00.0.0.00 Alienação de Bens Intangíveis 0,00 0,00 0,00

2.2.3.0.00.1.0.00 Alienação de Bens Intangíveis 0,00 0,00 0,00



2.3.0.0.00.0.0.00 Amortização de Empréstimos 0,00 0,00 0,00

2.3.0.0.02.0.0.00
Amortização Proveniente da Execução de Garantia -
Operações de Crédito

0,00 0,00 0,00

2.3.0.0.02.1.0.00
Amortização Proveniente da Execução de
Garantia - Operações de Crédito

0,00 0,00 0,00

2.3.0.0.03.0.0.00 Amortização de Empréstimos - Estados e Municípios 0,00 0,00 0,00

2.3.0.0.03.1.0.00
Amortização de Empréstimos - Estados e
Municípios

0,00 0,00 0,00

2.3.0.0.04.0.0.00
Amortização de Empréstimos - Refinanciamento de
Dívidas de Médio e Longo Prazo

0,00 0,00 0,00

2.3.0.0.04.1.0.00
Amortização de Empréstimos - Refinanciamento
de Dívidas de Médio e Longo Prazo

0,00 0,00 0,00

2.3.0.0.05.0.0.00
Amortização de Empréstimos - Programa das
Operações Oficiais de Crédito

0,00 0,00 0,00

2.3.0.0.05.1.0.00
Amortização de Empréstimos - Programa das
Operações Oficiais de Crédito

0,00 0,00 0,00

2.3.0.0.06.0.0.00 Amortização de Empréstimos Contratuais 0,00 0,00 0,00

2.3.0.0.06.1.0.00 Amortização de Empréstimos Contratuais 0,00 0,00 0,00

2.3.0.0.07.0.0.00 Amortização de Financiamentos 0,00 0,00 0,00

2.3.0.0.07.1.0.00 Amortização de Financiamentos 0,00 0,00 0,00

2.4.0.0.00.0.0.00 Transferências de Capital 10.088.228,02 7.315.793,81 -2.772.434,21

2.4.1.0.00.0.0.00 Transferências da União e de suas Entidades 7.288.228,02 6.315.793,81 -972.434,21

2.4.1.0.00.1.0.00 Transferências da União e de suas Entidades 0,00 0,00 0,00

2.4.1.8.00.0.0.00
Transferências da União - Específicas de Estados, DF e
Municípios

7.288.228,02 6.315.793,81 -972.434,21

2.4.1.8.01.0.0.00 Transferências da União a Consórcios Públicos 0,00 0,00 0,00

2.4.1.8.01.1.0.00 Transferências da União a Consórcios Públicos 0,00 0,00 0,00

2.4.1.8.03.0.0.00
Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde
– SUS – Bloco Custeio das Ações e Serviços Públicos
de Saúde

0,00 0,00 0,00

2.4.1.8.03.1.0.00
Transferência de Recursos do SUS – Atenção
Básica

0,00 0,00 0,00

2.4.1.8.03.1.1.00 0,00 0,00 0,00

2.4.1.8.03.2.0.00
Transferência de Recursos do SUS – Atenção de
Média e Alta Complexidade Ambulatorial e
Hospitalar

0,00 0,00 0,00

2.4.1.8.03.3.0.00
Transferência de Recursos do SUS – Vigilância
em Saúde

0,00 0,00 0,00

2.4.1.8.03.4.0.00
Transferência de Recursos do SUS – Assistência
Farmacêutica

0,00 0,00 0,00

2.4.1.8.03.5.0.00
Transferência de Recursos do SUS – Gestão do
SUS

0,00 0,00 0,00

2.4.1.8.03.9.0.00
Transferência de Recursos do SUS – Outros
Programas Financiados por Transferências Fundo
a Fundo

0,00 0,00 0,00

2.4.1.8.04.0.0.00
Transferências de Recursos do Sistema Único de
Saúde – SUS - Bloco Investimentos na Rede de
Serviços Públicos de Saúde

6.918.000,00 338.467,00 -6.579.533,00



2.4.1.8.04.1.0.00
Transferências de Recursos do Sistema Único de
Saúde – SUS destinados à Atenção Básica

6.918.000,00 0,00 -6.918.000,00

2.4.1.8.04.1.1.00 6.918.000,00 0,00 -6.918.000,00

2.4.1.8.04.2.0.00
Transferências de Recursos do Sistema Único de
Saúde – SUS destinados à Atenção Especializada

0,00 0,00 0,00

2.4.1.8.04.2.1.00 0,00 0,00 0,00

2.4.1.8.04.3.0.00
Transferências de Recursos do Sistema Único de
Saúde – SUS destinados à Vigilância em Saúde

0,00 0,00 0,00

2.4.1.8.04.3.1.00 0,00 0,00 0,00

2.4.1.8.04.4.0.00

Transferências de Recursos do Sistema Único de
Saúde – SUS destinados à Gestão e
Desenvolvimento de Tecnologias em Saúde no
SUS

0,00 0,00 0,00

2.4.1.8.04.4.1.00 0,00 0,00 0,00

2.4.1.8.04.5.0.00
Transferências de Recursos do Sistema Único de
Saúde – SUS destinados à Gestão do SUS

0,00 0,00 0,00

2.4.1.8.04.5.1.00 0,00 0,00 0,00

2.4.1.8.04.6.0.00
Outras Transferências de Recursos do Sistema
Único de Saúde – SUS, não detalhadas
anteriormente

0,00 338.467,00 338.467,00

2.4.1.8.04.6.1.00 0,00 338.467,00 338.467,00

2.4.1.8.05.0.0.00
Transferências de Recursos Destinados a Programas
de Educação

0,00 0,00 0,00

2.4.1.8.05.1.0.00
Prog. de Apoio ao Transp. Escolar para Educação
Básica - CAMINHO DA ESCOLA

0,00 0,00 0,00

2.4.1.8.05.2.0.00
Programa Nacional de Reestruturação e Aquisição
de Equipamentos para a Rede Escolar Pública de
Educação Infantil - Proinfância

0,00 0,00 0,00

2.4.1.8.05.9.0.00
Outras transferências destinadas a Programas de
Educação

0,00 0,00 0,00

2.4.1.8.10.0.0.00
Transferência de Convênios da União e de suas
Entidades

370.228,02 5.977.326,81 5.607.098,79

2.4.1.8.10.1.0.00
Transferências de Convênio da União para o
Sistema Único de Saúde – SUS

0,00 2.499.816,00 2.499.816,00

2.4.1.8.10.1.1.00 0,00 2.499.816,00 2.499.816,00

2.4.1.8.10.2.0.00
Transferências de Convênio da União destinadas
a Programas de Educação

0,00 0,00 0,00

2.4.1.8.10.5.0.00
Transferências de Convênios da União destinadas
a Programas de Saneamento Básico

0,00 0,00 0,00

2.4.1.8.10.6.0.00
Transferências de Convênios da União destinadas
a Programas de Meio Ambiente

0,00 0,00 0,00

2.4.1.8.10.7.0.00
Transferências de Convênios da União destinadas
a Programas de Infra-Estrutura em Transporte

0,00 0,00 0,00

2.4.1.8.10.9.0.00 Outras Transferências de Convênios da União 370.228,02 3.477.510,81 3.107.282,79

2.4.1.8.10.9.1.00 370.228,02 3.477.510,81 3.107.282,79

2.4.1.8.12.0.0.00
Transferências de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência Social – FNAS

0,00 0,00 0,00

2.4.1.8.12.1.0.00
Transferências de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência Social – FNAS

0,00 0,00 0,00



2.4.1.8.99.0.0.00 Outras Transferências da União 0,00 0,00 0,00

2.4.1.8.99.1.0.00 Outras Transferências da União 0,00 0,00 0,00

2.4.2.0.00.0.0.00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas
Entidades

0,00 0,00 0,00

2.4.2.0.00.1.0.00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e
de suas Entidades

0,00 0,00 0,00

2.4.2.8.00.0.0.00
Transferências dos Estados, Distrito Federal, e de suas
Entidades

0,00 0,00 0,00

2.4.2.8.01.0.0.00
Transferências dos Estados e Distrito Federal a
Consórcios Públicos

0,00 0,00 0,00

2.4.2.8.01.1.0.00
Transferências dos Estados e Distrito Federal a
Consórcios Públicos

0,00 0,00 0,00

2.4.2.8.03.0.0.00
Transferências de Recursos do Sistema Único de
Saúde – SUS

0,00 0,00 0,00

2.4.2.8.03.1.0.00
Transferências de Recursos do Sistema Único de
Saúde – SUS

0,00 0,00 0,00

2.4.2.8.05.0.0.00
Transferências de Recursos Destinados a Programas
de Educação

0,00 0,00 0,00

2.4.2.8.05.1.0.00
Transferências de Recursos Destinados a
Programas de Educação

0,00 0,00 0,00

2.4.2.8.10.0.0.00
Transferências de Convênios dos Estados e do Distrito
Federal e de suas Entidades

0,00 0,00 0,00

2.4.2.8.10.1.0.00
Transferências de Convênios dos Estados para o
Sistema Único de Saúde – SUS

0,00 0,00 0,00

2.4.2.8.10.2.0.00
Transferências de Convênios dos Estados
destinadas a Programas de Educação

0,00 0,00 0,00

2.4.2.8.10.5.0.00
Transferências de Convênios dos Estados
destinadas a Programas de Saneamento Básico

0,00 0,00 0,00

2.4.2.8.10.6.0.00
Transferências de Convênios dos Estados
destinadas a Programas de Meio Ambiente

0,00 0,00 0,00

2.4.2.8.10.7.0.00
Transferências de Convênios dos Estados
destinadas a Programas de Infra-Estrutura em
Transporte

0,00 0,00 0,00

2.4.2.8.10.9.0.00 Outras Transferências de Convênio dos Estados 0,00 0,00 0,00

2.4.2.8.99.0.0.00 Outras Transferências dos Estados 0,00 0,00 0,00

2.4.2.8.99.1.0.00 Outras Transferências dos Estados 0,00 0,00 0,00

2.4.3.0.00.0.0.00 Transferências dos Municípios e de suas Entidades 2.800.000,00 1.000.000,00 -1.800.000,00

2.4.3.0.00.1.0.00
Transferências dos Municípios e de suas
Entidades

0,00 0,00 0,00

2.4.3.8.00.0.0.00 Transferências dos Municípios e de suas Entidades 2.800.000,00 1.000.000,00 -1.800.000,00

2.4.3.8.01.0.0.00 Transferências de Municípios a Consórcios Públicos 0,00 0,00 0,00

2.4.3.8.01.1.0.00
Transferências de Municípios a Consórcios
Públicos

0,00 0,00 0,00

2.4.3.8.10.0.0.00
Transferências de Convênios dos Municípios e de suas
Entidades

0,00 0,00 0,00

2.4.3.8.10.1.0.00
Transferências de Convênios dos Municípios
destinados a Programas de Saúde

0,00 0,00 0,00

2.4.3.8.10.2.0.00 Transferências de Convênios dos Municípios 0,00 0,00 0,00



destinadas a Programas de Educação

2.4.3.8.10.3.0.00
Transferências de Convênios dos Municípios
destinadas a Programas de Saneamento

0,00 0,00 0,00

2.4.3.8.10.9.0.00
Outras Transferências de Convênios dos
Municípios

0,00 0,00 0,00

2.4.3.8.99.0.0.00 Outras Transferências dos Municípios 2.800.000,00 1.000.000,00 -1.800.000,00

2.4.3.8.99.1.0.00 Outras Transferências dos Municípios 2.800.000,00 1.000.000,00 -1.800.000,00

2.4.3.8.99.1.1.00 2.800.000,00 1.000.000,00 -1.800.000,00

2.4.4.0.00.0.0.00 Transferências de Instituições Privadas 0,00 0,00 0,00

2.4.4.0.00.1.0.00 Transferências de Instituições Privadas 0,00 0,00 0,00

2.4.4.8.00.0.0.00
Transferências de Instituições Privadas - Específicas de
Estados, DF e Municípios

0,00 0,00 0,00

2.4.4.8.01.0.0.00 Transferências de Convênios de Instituições Privadas 0,00 0,00 0,00

2.4.4.8.01.1.0.00
Transferências de Convênios de Instituições
Privadas Destinados a Programas de Saúde

0,00 0,00 0,00

2.4.4.8.01.2.0.00
Transferências de Convênios de Instituições
Privadas Destinados a Programas de Educação

0,00 0,00 0,00

2.4.4.8.01.9.0.00
Outras Transferências de Convênios de
Instituições Privadas

0,00 0,00 0,00

2.4.4.8.10.0.0.00 Outras Transferências de Instituições Privadas 0,00 0,00 0,00

2.4.4.8.10.1.0.00 Outras Transferências de Instituições Privadas 0,00 0,00 0,00

2.4.5.0.00.0.0.00 Transferências de Outras Instituições Públicas 0,00 0,00 0,00

2.4.5.0.00.1.0.00 Transferências de Outras Instituições Públicas 0,00 0,00 0,00

2.4.5.8.00.0.0.00
Transferências de Outras Instituições Públicas - Específicas
de Estados, DF e Municípios

0,00 0,00 0,00

2.4.5.8.01.0.0.00 Transferências de Outras Instituições Públicas 0,00 0,00 0,00

2.4.5.8.01.1.0.00 Transferências de Outras Instituições Públicas 0,00 0,00 0,00

2.4.6.0.00.0.0.00 Transferências do Exterior 0,00 0,00 0,00

2.4.6.0.00.1.0.00 Transferências do Exterior 0,00 0,00 0,00

2.4.6.8.00.0.0.00
Transferências do Exterior - Específicas de Estados, DF e
Municípios

0,00 0,00 0,00

2.4.6.8.01.0.0.00 Transferências do Exterior 0,00 0,00 0,00

2.4.6.8.01.1.0.00
Transferências do Exterior para Programas de
Saúde

0,00 0,00 0,00

2.4.6.8.01.2.0.00
Transferências do Exterior para Programas de
Educação

0,00 0,00 0,00

2.4.6.8.01.9.0.00
Outras Transferências do Exterior Não
Especificadas Anteiormente

0,00 0,00 0,00

2.4.7.0.00.0.0.00 Transferências de Pessoas Físicas 0,00 0,00 0,00

2.4.7.0.00.1.0.00 Transferências de Pessoas Físicas 0,00 0,00 0,00

2.4.7.8.00.0.0.00
Transferências de Pessoas Físicas - Específicas de
Estados, DF e Municípios

0,00 0,00 0,00

2.4.7.8.01.0.0.00 Transferências de Pessoas Físicas 0,00 0,00 0,00



2.4.7.8.01.1.0.00
Transferências de Pessoas Físicas para
Programas de Saúde

0,00 0,00 0,00

2.4.7.8.01.2.0.00
Transferências de Pessoas Físicas para
Programas de Educação

0,00 0,00 0,00

2.4.7.8.01.9.0.00
Outras Transferências de Pessoas Físicas Não
Especificadas Anteriormente

0,00 0,00 0,00

2.4.8.0.00.0.0.00 Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados 0,00 0,00 0,00

2.4.8.0.00.1.0.00
Transferências Provenientes de Depósito Não
Identificados

0,00 0,00 0,00

2.4.8.8.00.0.0.00
Transferências Provenientes de Depósito Não Identificados
- Específica E/DF/M

0,00 0,00 0,00

2.4.8.8.01.0.0.00
Transferências Provenientes de Depósito Não
Identificados - Específica E/M

0,00 0,00 0,00

2.4.8.8.01.1.0.00
Transferências Provenientes de Depósito Não
Identificados - Específica E/M

0,00 0,00 0,00

2.9.0.0.00.0.0.00 Outras Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00

2.9.1.0.00.0.0.00 Integralização de Capital Social 0,00 0,00 0,00

2.9.1.0.00.1.0.00 Integralização de Capital Social 0,00 0,00 0,00

2.9.4.0.00.0.0.00 Resgate de Títulos do Tesouro 0,00 0,00 0,00

2.9.4.0.00.1.0.00 Resgate de Títulos do Tesouro 0,00 0,00 0,00

2.9.9.0.00.0.0.00 Demais Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00

2.9.9.0.00.1.0.00 Demais Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00

2.9.9.8.00.0.0.00
Demais Receitas de Capital Específicas de Estados, DF e
Municípios

0,00 0,00 0,00

2.9.9.8.01.0.0.00 Demais Receitas de Capital Específicas de E/DF/M 0,00 0,00 0,00

2.9.9.8.01.1.0.00
Receitas de Alienação de Certificados de
Potencial Adicional de Construção - CEPAC

0,00 0,00 0,00

7.0.0.0.00.0.0.00 Receitas Correntes 421.201,43 0,00 -421.201,43

7.1.0.0.00.0.0.00 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 0,00 0,00 0,00

7.1.1.0.00.0.0.00 Impostos 0,00 0,00 0,00

7.1.1.2.00.0.0.00 Impostos sobre o Patrimônio 0,00 0,00 0,00

7.1.1.2.01.0.0.00 Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural 0,00 0,00 0,00

7.1.1.2.01.1.0.00
Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural -
Municípios Conveniados

0,00 0,00 0,00

7.1.1.3.00.0.0.00 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 0,00 0,00 0,00

7.1.1.3.03.0.0.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte 0,00 0,00 0,00

7.1.1.3.03.1.0.00
Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte -
Trabalho

0,00 0,00 0,00

7.1.1.3.03.4.0.00
Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros
Rendimentos

0,00 0,00 0,00

7.1.1.8.00.0.0.00 Impostos Específicos de Estados/DF Municípios 0,00 0,00 0,00

7.1.1.8.01.0.0.00
Impostos sobre o Patrimônio para
Estados/DF/Municípios

0,00 0,00 0,00

7.1.1.8.01.1.0.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial
Urbana

0,00 0,00 0,00



7.1.1.8.01.2.0.00
Imposto sobre a Propriedade de Veículos
Automotores

0,00 0,00 0,00

7.1.1.8.01.3.0.00
Imposto sobre Transmissão “Causa Mortis” e
Doação de Bens e Direitos

0,00 0,00 0,00

7.1.1.8.01.4.0.00
Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens
Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis

0,00 0,00 0,00

7.1.1.8.02.0.0.00
Impostos sobre a Produção, circulação de Mercadorias
e Serviços

0,00 0,00 0,00

7.1.1.8.02.1.0.00

Imposto sobre Operações Relativas à Circulação
de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços
de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de
Comunicação

0,00 0,00 0,00

7.1.1.8.02.2.0.00
Adicional ICMS - Fundo Estadual de Combate à
Pobreza

0,00 0,00 0,00

7.1.1.8.02.3.0.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza 0,00 0,00 0,00

7.1.1.8.02.4.0.00
Adicional ISS - Fundo Municipal de Combate à
Pobreza

0,00 0,00 0,00

7.1.1.8.02.5.0.00
Imposto sobre Vendas a Varejo de Combustíveis
Líquidos e Gasosos (IVVC)

0,00 0,00 0,00

7.1.2.0.00.0.0.00 Taxas 0,00 0,00 0,00

7.1.2.1.00.0.0.00 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 0,00 0,00 0,00

7.1.2.1.01.0.0.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização 0,00 0,00 0,00

7.1.2.1.01.1.0.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização 0,00 0,00 0,00

7.1.2.1.04.0.0.00 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental 0,00 0,00 0,00

7.1.2.1.04.1.0.00 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental 0,00 0,00 0,00

7.1.2.2.00.0.0.00 Taxas pela Prestação de Serviços 0,00 0,00 0,00

7.1.2.2.01.0.0.00 Taxas pela Prestação de Serviços 0,00 0,00 0,00

7.1.2.2.01.1.0.00 Taxas pela Prestação de Serviços 0,00 0,00 0,00

7.1.2.2.02.0.0.00 Emolumentos e Custas Extrajudiciais 0,00 0,00 0,00

7.1.2.2.02.1.0.00 Emolumentos e Custas Extrajudiciais 0,00 0,00 0,00

7.1.2.8.00.0.0.00 Taxas - Específicas de Estados, DF e Municípios 0,00 0,00 0,00

7.1.2.8.01.0.0.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização 0,00 0,00 0,00

7.1.2.8.01.1.0.00 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária 0,00 0,00 0,00

7.1.2.8.01.2.0.00 Taxa de Saúde Suplementar 0,00 0,00 0,00

7.1.2.8.01.9.0.00
Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização -
Outras

0,00 0,00 0,00

7.1.2.8.02.1.0.00 Taxas Judiciais 0,00 0,00 0,00

7.1.2.8.02.2.0.00 Taxas Extrajudiciais 0,00 0,00 0,00

7.1.2.8.02.3.0.00 Taxa de Estudo de Impacto de Vizinhança (EIV) 0,00 0,00 0,00

7.1.2.8.02.9.0.00 Taxas pela Prestação de Serviços - Outras 0,00 0,00 0,00

7.1.3.0.00.0.0.00 Contribuição de Melhoria 0,00 0,00 0,00

7.1.3.0.00.1.0.00 Contribuição de Melhoria 0,00 0,00 0,00

7.1.3.8.00.0.0.00 Contribuição de Melhoria - Específica de Estados, DF e 0,00 0,00 0,00



Municípios

7.1.3.8.01.0.0.00
Contribuição de Melhoria para Expansão da Rede de
Água Potável e Esgoto Sanitário

0,00 0,00 0,00

7.1.3.8.01.1.0.00
Contribuição de Melhoria para Expansão da Rede
de Água Potável e Esgoto Sanitário

0,00 0,00 0,00

7.1.3.8.02.0.0.00
Contribuição de Melhoria para Expansão da Rede de
Iluminação Pública na Cidade

0,00 0,00 0,00

7.1.3.8.02.1.0.00
Contribuição de Melhoria para Expansão da Rede
de Iluminação Pública na Cidade

0,00 0,00 0,00

7.1.3.8.03.0.0.00
Contribuição de Melhoria para Expansão de Rede de
Iluminação Pública Rural

0,00 0,00 0,00

7.1.3.8.03.1.0.00
Contribuição de Melhoria para Expansão de Rede
de Iluminação Pública Rural

0,00 0,00 0,00

7.1.3.8.04.0.0.00
Contribuição de Melhoria para Pavimentação e Obras
Complementares

0,00 0,00 0,00

7.1.3.8.04.1.0.00
Contribuição de Melhoria para Pavimentação e
Obras Complementares

0,00 0,00 0,00

7.1.3.8.99.0.0.00 Outras Contribuições de Melhoria 0,00 0,00 0,00

7.1.3.8.99.1.0.00 Outras Contribuições de Melhoria 0,00 0,00 0,00

7.2.0.0.00.0.0.00 Contribuições 0,00 0,00 0,00

7.2.1.0.00.0.0.00 Contribuições Sociais 0,00 0,00 0,00

7.2.1.6.00.0.0.00 Contribuição para Fundos de Assistência Médica 0,00 0,00 0,00

7.2.1.6.01.0.0.00
Contribuição para Fundos de Assistência Médica -
Policiais Militares

0,00 0,00 0,00

7.2.1.6.01.1.0.00
Contribuição para Fundos de Assistência Médica -
Policiais Militares

0,00 0,00 0,00

7.2.1.6.01.2.0.00
Contribuição para Fundos de Assistência Médica -
Policiais Militares - Parcelamentos

0,00 0,00 0,00

7.2.1.6.02.0.0.00
Contribuição para Fundos de Assistência Médica -
Bombeiros Militares

0,00 0,00 0,00

7.2.1.6.02.1.0.00
Contribuição para Fundos de Assistência Médica -
Bombeiros Militares

0,00 0,00 0,00

7.2.1.6.02.2.0.00
Contribuição para Fundos de Assistência Médica -
Bombeiros Militares - Parcelamentos

0,00 0,00 0,00

7.2.1.6.03.0.0.00
Contribuição para Fundos de Assistência Médica -
Servidores Civis

0,00 0,00 0,00

7.2.1.6.03.1.0.00
Contribuição para Fundos de Assistência Médica -
Servidores Civis

0,00 0,00 0,00

7.2.1.6.03.2.0.00
Contribuição para Fundos de Assistência Médica -
Servidores Civis - Parcelamentos

0,00 0,00 0,00

7.2.1.6.04.0.0.00
Contribuição para Fundos de Assistência Médica -
Outros Beneficiários

0,00 0,00 0,00

7.2.1.6.04.1.0.00
Contribuição para Fundos de Assistência Médica -
Outros Beneficiários

0,00 0,00 0,00

7.2.1.6.04.2.0.00
Contribuição para Fundos de Assistência Médica -
Outros Beneficiários - Parcelamentos

0,00 0,00 0,00

7.2.1.8.00.0.0.00
Contribuições Sociais Específicas de Estados, DF,
Municípios

0,00 0,00 0,00



7.2.1.8.01.0.0.00
Contribuição do Servidor Civil para o Plano de
Seguridade Social - CPSSS - Específico de
EST/DF/MUN

0,00 0,00 0,00

7.2.1.8.01.1.0.00 CPSSS do Servidor Civil Ativo 0,00 0,00 0,00

7.2.1.8.01.2.0.00 CPSSS do Servidor Civil Inativo 0,00 0,00 0,00

7.2.1.8.01.3.0.00 CPSSS do Servidor Civil - Pensionistas 0,00 0,00 0,00

7.2.1.8.01.4.0.00
CPSSS Oriunda de Sentenças Judiciais - Servidor
Civil Ativo

0,00 0,00 0,00

7.2.1.8.01.5.0.00
CPSSS Oriunda de Sentenças Judiciais - Servidor
Civil Inativo

0,00 0,00 0,00

7.2.1.8.01.6.0.00
CPSSS Oriunda de Sentenças Judiciais - Servidor
Civil - Pensionistas

0,00 0,00 0,00

7.2.1.8.02.0.0.00 CPSSS - Parcelamentos - Específico de EST/DF/MUN 0,00 0,00 0,00

7.2.1.8.02.1.0.00 CPSSS - Parcelamentos - do Servidor Civil Ativo 0,00 0,00 0,00

7.2.1.8.02.2.0.00 CPSSS - Parcelamentos - do Servidor Civil Inativo 0,00 0,00 0,00

7.2.1.8.02.3.0.00 CPSSS - Parcelamentos - Pensionistas 0,00 0,00 0,00

7.2.1.8.02.4.0.00
CPSSS - Parcelamentos - Oriunda de Sentenças
Judiciais - Servidor Civil Ativo

0,00 0,00 0,00

7.2.1.8.02.5.0.00
CPSSS - Parcelamentos - Oriunda de Sentenças
Judiciais - Servidor Civil Inativo

0,00 0,00 0,00

7.2.1.8.02.6.0.00
CPSSS - Parcelamentos - Oriunda de Sentenças
Judiciais - Servidor Civil - Pensionistas

0,00 0,00 0,00

7.2.1.8.03.0.0.00
CPSSS Patronal - Servidor Civil - Específico de
EST/DF/MUN

0,00 0,00 0,00

7.2.1.8.03.1.0.00 CPSSS Patronal - Servidor Civil Ativo 0,00 0,00 0,00

7.2.1.8.03.2.0.00 CPSSS Patronal - Servidor Civil Inativo 0,00 0,00 0,00

7.2.1.8.03.3.0.00 CPSSS Patronal - Servidor Civil - Pensionistas 0,00 0,00 0,00

7.2.1.8.03.4.0.00
CPSSS Patronal - Oriunda de Sentenças Judiciais
- Servidor Civil Ativo

0,00 0,00 0,00

7.2.1.8.03.5.0.00
CPSSS Patronal - Oriunda de Sentenças Judiciais
- Servidor Civil Inativo

0,00 0,00 0,00

7.2.1.8.03.6.0.00
CPSSS Patronal - Oriunda de Sentenças Judiciais
- Servidor Civil - Pensionistas

0,00 0,00 0,00

7.2.1.8.04.0.0.00
CPSSS Patronal - Parcelamentos - Específico de
EST/DF/MUN

0,00 0,00 0,00

7.2.1.8.04.1.0.00
CPSSS Patronal - Parcelamentos - Servidor Civil
Ativo

0,00 0,00 0,00

7.2.1.8.04.2.0.00
CPSSS Patronal - Parcelamentos - Servidor Civil
Inativo

0,00 0,00 0,00

7.2.1.8.04.3.0.00
CPSSS Patronal - Parcelamentos - Servidor Civil -
Pensionistas

0,00 0,00 0,00

7.2.1.8.04.4.0.00
CPSSS Patronal - Parcelamentos - Oriunda de
Sentenças Judiciais - Servidor Civil Ativo

0,00 0,00 0,00

7.2.1.8.04.5.0.00
CPSSS Patronal - Parcelamentos - Oriunda de
Sentenças Judiciais - Servidor Civil Inativo

0,00 0,00 0,00

7.2.1.8.04.6.0.00
CPSSS Patronal - Parcelamentos - Oriunda de
Sentenças Judiciais - Servidor Civil - Pensionistas

0,00 0,00 0,00



7.2.1.8.05.0.0.00
Contribuição dos Militares e Pensionistas para
Previdência Militar de Estados e DF

0,00 0,00 0,00

7.2.1.8.05.1.0.00 Contribuição do Militar Ativo 0,00 0,00 0,00

7.2.1.8.05.2.0.00 Contribuição do Militar Inativo 0,00 0,00 0,00

7.2.1.8.05.3.0.00 Contribuição dos Pensionistas Militares 0,00 0,00 0,00

7.2.1.8.06.0.0.00
Contribuição dos Militares e Pensionistas para
Previdência Militar - Parcelamentos - Específico de
EST/DF/MUN

0,00 0,00 0,00

7.2.1.8.06.1.0.00
Contribuição dos Militares e Pensionistas para
Previdência Militar - Parcelamentos - Militar Ativo

0,00 0,00 0,00

7.2.1.8.06.2.0.00
Contribuição dos Militares e Pensionistas para
Previdência Militar - Parcelamentos - Militar Inativo

0,00 0,00 0,00

7.2.1.8.06.3.0.00
Contribuição dos Militares e Pensionistas para
Previdência Militar - Parcelamentos - Pensionistas
Militares

0,00 0,00 0,00

7.2.1.8.07.0.0.00
Contribuição Patronal para Previdência Militar de
Estados e DF

0,00 0,00 0,00

7.2.1.8.07.1.0.00 Contribuição Patronal - Militar Ativo 0,00 0,00 0,00

7.2.1.8.07.2.0.00 Contribuição Patronal - Militar Inativo 0,00 0,00 0,00

7.2.1.8.07.3.0.00 Contribuição Patronal - Pensionistas Militares 0,00 0,00 0,00

7.2.1.8.08.0.0.00
Contribuição Patronal para Previdência Militar de
Estados e DF - Parcelamentos

0,00 0,00 0,00

7.2.1.8.08.1.0.00
Contribuição Patronal - Parcelamentos - Militar
Ativo

0,00 0,00 0,00

7.2.1.8.08.2.0.00
Contribuição Patronal - Parcelamentos - Militar
Inativo

0,00 0,00 0,00

7.2.1.8.08.3.0.00
Contribuição Patronal - Parcelamentos -
Pensionistas Militares

0,00 0,00 0,00

7.2.1.9.00.0.0.00 Outras Contribuições Sociais 0,00 0,00 0,00

7.2.1.9.99.0.0.00 Demais Contribuições Sociais 0,00 0,00 0,00

7.2.1.9.99.1.0.00 Demais Contribuições Sociais 0,00 0,00 0,00

7.2.1.9.99.2.0.00 Demais Contribuições Sociais - Parcelamentos 0,00 0,00 0,00

7.2.2.8.00.0.0.00
Contribuições Econômicas Específicas de Estados e
Municípios

0,00 0,00 0,00

7.2.2.8.01.0.0.00 Contribuições Econômicas sobre Commodities 0,00 0,00 0,00

7.2.2.8.01.1.0.00 Contribuição Econômica destinada ao Fethab 0,00 0,00 0,00

7.2.4.0.00.0.0.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 0,00 0,00 0,00

7.2.4.0.00.1.0.00
Contribuição para o Custeio do Serviço de
Iluminação Pública

0,00 0,00 0,00

7.3.0.0.00.0.0.00 Receita Patrimonial 0,00 0,00 0,00

7.3.1.0.00.0.0.00 Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado 0,00 0,00 0,00

7.3.1.0.01.0.0.00
Aluguéis, Arrendamentos, Foros, Laudêmios, Tarifas
de Ocupação

0,00 0,00 0,00

7.3.1.0.01.1.0.00 Aluguéis e Arrendamentos 0,00 0,00 0,00

7.3.1.0.01.2.0.00 Foros, Laudêmios e Tarifas de Ocupação 0,00 0,00 0,00



7.3.1.0.02.0.0.00
Concessão, Permissão, Autorização ou Cessão do
Direito de Uso de Bens Imóveis Públicos

0,00 0,00 0,00

7.3.1.0.02.1.0.00
Concessão, Permissão, Autorização ou Cessão do
Direito de Uso de Bens Imóveis Públicos

0,00 0,00 0,00

7.3.1.0.99.0.0.00 Outras Receitas Imobiliárias 0,00 0,00 0,00

7.3.1.0.99.1.0.00 Outras Receitas Imobiliárias 0,00 0,00 0,00

7.3.2.0.00.0.0.00 Valores Mobiliários 0,00 0,00 0,00

7.3.2.1.00.0.0.00 Juros e Correções Monetárias 0,00 0,00 0,00

7.3.2.1.00.1.0.00 Remuneração de Depósitos Bancários 0,00 0,00 0,00

7.3.2.1.00.2.0.00 Remuneração de Depósitos Especiais 0,00 0,00 0,00

7.3.2.1.00.3.0.00
Remuneração de Saldos de Recursos Não-
Desembolsados

0,00 0,00 0,00

7.3.2.1.00.4.0.00
Remuneração dos Recursos do Regime Próprio
de Previdência Social - RPPS

0,00 0,00 0,00

7.3.2.1.00.5.0.00 Juros de Títulos de Renda 0,00 0,00 0,00

7.3.2.1.00.6.0.00 Juros sobre o Capital Próprio 0,00 0,00 0,00

7.3.2.2.00.0.0.00 Dividendos 0,00 0,00 0,00

7.3.2.2.00.1.0.00 Dividendos 0,00 0,00 0,00

7.3.2.3.00.0.0.00 Participações 0,00 0,00 0,00

7.3.2.3.00.1.0.00 Participações 0,00 0,00 0,00

7.3.2.9.00.0.0.00 Outros Valores Mobiliários 0,00 0,00 0,00

7.3.2.9.00.1.0.00 Outros Valores Mobiliários 0,00 0,00 0,00

7.3.3.0.00.0.0.00
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão,
Permissão, Autorização ou Licença

0,00 0,00 0,00

7.3.3.1.00.0.0.00 Delegação para a Prestação dos Serviços de Transporte 0,00 0,00 0,00

7.3.3.1.01.0.0.00
Delegação para a Prestação dos Serviços de
Transporte Rodoviário

0,00 0,00 0,00

7.3.3.1.01.1.0.00
Delegação para a Prestação dos Serviços de
Transporte Rodoviário

0,00 0,00 0,00

7.3.3.1.04.0.0.00
Delegação para a Prestação dos Serviços de
Transporte Aquaviário

0,00 0,00 0,00

7.3.3.1.04.1.0.00
Delegação para a Prestação dos Serviços de
Transporte Aquaviário

0,00 0,00 0,00

7.3.3.2.00.0.0.00 Delegação dos Serviços de Infraestrutura 0,00 0,00 0,00

7.3.3.2.01.0.0.00
Delegação para Exploração da Infraestrutura de
Transporte Rodoviário

0,00 0,00 0,00

7.3.3.2.01.1.0.00
Delegação para Exploração da Infraestrutura de
Transporte Rodoviário para o Setor Privado

0,00 0,00 0,00

7.3.3.2.01.2.0.00
Delegação para Exploração da Infraestrutura de
Transporte Rodoviário para os Estados, Distrito
Federal e Municípios

0,00 0,00 0,00

7.3.3.2.03.0.0.00
Delegação para Exploração da Infraestrutura de
Transporte Aquaviário

0,00 0,00 0,00

7.3.3.2.03.1.0.00
Delegação para Exploração da Infraestrutura de
Transporte Aquaviário

0,00 0,00 0,00



7.3.3.9.00.0.0.00 Demais Delegações de Serviços Públicos 0,00 0,00 0,00

7.3.3.9.99.0.0.00 Outras Delegações de Serviços Públicos 0,00 0,00 0,00

7.3.3.9.99.1.0.00 Outras Delegações de Serviços Públicos 0,00 0,00 0,00

7.3.4.0.00.0.0.00 Exploração de Recursos Naturais 0,00 0,00 0,00

7.3.4.4.00.0.0.00 Exploração de Recursos Minerais 0,00 0,00 0,00

7.3.4.4.01.0.0.00 Outorga de Direitos de Exploração e Pesquisa Mineral 0,00 0,00 0,00

7.3.4.4.01.1.0.00
Outorga de Direitos de Exploração e Pesquisa
Mineral

0,00 0,00 0,00

7.3.4.4.02.0.0.00
Compensação Financeira pela Exploração de
Recursos Minerais

0,00 0,00 0,00

7.3.4.4.02.1.0.00
Compensação Financeira pela Exploração de
Recursos Minerais

0,00 0,00 0,00

7.3.4.5.00.0.0.00 Exploração de Recursos Hídricos 0,00 0,00 0,00

7.3.4.5.01.0.0.00 Outorga de Direitos de Uso de Recursos Hídricos 0,00 0,00 0,00

7.3.4.5.01.1.0.00 Outorga de Direitos de Uso de Recursos Hídricos 0,00 0,00 0,00

7.3.4.5.03.0.0.00
Compensação Financeira com a Exploração de
Recursos Hídricos

0,00 0,00 0,00

7.3.4.5.03.1.0.00 Utilização de Recursos Hídricos - Itaipu 0,00 0,00 0,00

7.3.4.5.03.2.0.00
Utilização de Recursos Hídricos - Demais
Empresas

0,00 0,00 0,00

7.3.4.5.03.3.0.00
Utilização de Recursos Hídricos - Demais
Empresas - Prorrogação de Outorga

0,00 0,00 0,00

7.3.4.6.00.0.0.00 Exploração de Recursos Florestais 0,00 0,00 0,00

7.3.4.6.99.0.0.00 Demais Receitas de Concessão Florestal 0,00 0,00 0,00

7.3.4.6.99.2.0.00 Contratos de Transição de Concessão Florestal 0,00 0,00 0,00

7.3.4.9.00.0.0.00 Exploração de Outros Recursos Naturais 0,00 0,00 0,00

7.3.4.9.99.0.0.00
Outras Delegações para Exploração de Recursos
Naturais

0,00 0,00 0,00

7.3.4.9.99.1.0.00
Outras Delegações para Exploração de Recursos
Naturais

0,00 0,00 0,00

7.3.5.0.00.0.0.00 Exploração do Patrimônio Intangível 0,00 0,00 0,00

7.3.5.0.01.0.0.00
Outorga de Direito de Uso ou de Exploração de
Criação Protegida - Instituição Científica e Tecnológica

0,00 0,00 0,00

7.3.5.0.01.1.0.00
Outorga de Direito de Uso ou de Exploração de
Criação Protegida - Instituição Científica e
Tecnológica

0,00 0,00 0,00

7.3.6.0.00.0.0.00 Cessão de Direitos 0,00 0,00 0,00

7.3.6.0.01.0.0.00
Cessão do Direito de Operacionalização de
Pagamentos

0,00 0,00 0,00

7.3.6.0.01.1.0.00
Cessão do Direito de Operacionalização de
Pagamentos

0,00 0,00 0,00

7.3.9.0.00.0.0.00 Demais Receitas Patrimoniais 0,00 0,00 0,00

7.3.9.0.00.1.0.00 Demais Receitas Patrimoniais 0,00 0,00 0,00

7.4.0.0.00.0.0.00 Receita Agropecuária 0,00 0,00 0,00



7.4.0.0.00.1.0.00 Receita Agropecuária 0,00 0,00 0,00

7.5.0.0.00.0.0.00 Receita Industrial 0,00 0,00 0,00

7.5.0.0.00.1.0.00 Receita Industrial 0,00 0,00 0,00

7.6.0.0.00.0.0.00 Receita de Serviços 421.201,43 0,00 -421.201,43

7.6.1.0.00.0.0.00 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 421.201,43 0,00 -421.201,43

7.6.1.0.01.0.0.00 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 421.201,43 0,00 -421.201,43

7.6.1.0.01.1.0.00 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 421.201,43 0,00 -421.201,43

7.6.1.0.01.1.1.00 414.251,61 0,00 -414.251,61

7.6.1.0.01.1.2.00 6.949,82 0,00 -6.949,82

7.6.1.0.02.0.0.00 Inscrição em Concursos e Processos Seletivos 0,00 0,00 0,00

7.6.1.0.02.1.0.00 Inscrição em Concursos e Processos Seletivos 0,00 0,00 0,00

7.6.1.0.03.0.0.00 Serviços de Registro, Certificação e Fiscalização 0,00 0,00 0,00

7.6.1.0.03.1.0.00 Serviços de Registro, Certificação e Fiscalização 0,00 0,00 0,00

7.6.1.0.04.0.0.00 Serviços de Informação e Tecnologia 0,00 0,00 0,00

7.6.1.0.04.1.0.00 Serviços de Informação e Tecnologia 0,00 0,00 0,00

7.6.2.0.00.0.0.00 Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte 0,00 0,00 0,00

7.6.2.0.01.0.0.00 Serviços de Navegação 0,00 0,00 0,00

7.6.2.0.01.1.0.00 Serviços de Navegação 0,00 0,00 0,00

7.6.2.0.02.0.0.00 Serviços de Transporte 0,00 0,00 0,00

7.6.2.0.02.1.0.00 Serviços de Transporte 0,00 0,00 0,00

7.6.2.0.03.0.0.00 Serviços Portuários 0,00 0,00 0,00

7.6.2.0.03.1.0.00 Serviços Portuários 0,00 0,00 0,00

7.6.2.0.04.0.0.00 Serviços Aeroportuários 0,00 0,00 0,00

7.6.2.0.04.1.0.00 Tarifa Aeroportuária 0,00 0,00 0,00

7.6.2.0.04.2.0.00 Adicional sobre Tarifa Aeroportuária 0,00 0,00 0,00

7.6.3.8.00.0.0.00
Serviços e Atividades Referentes à Saúde - Específico para
Estados/DF/Municípios

0,00 0,00 0,00

7.6.3.8.01.0.0.00
Serviços de Saúde - Específico para
Estados/DF/Municípios

0,00 0,00 0,00

7.6.3.8.01.1.0.00 Serviços Hospitalares 0,00 0,00 0,00

7.6.3.8.01.2.0.00 Serviços de Registro de Análise e de Controle 0,00 0,00 0,00

7.6.3.8.01.3.0.00 Serviços Radiológicos e Laboratoriais 0,00 0,00 0,00

7.6.3.8.01.4.0.00 Serviços Ambulatoriais 0,00 0,00 0,00

7.6.3.8.01.9.0.00 Outros Serviços de Saúde 0,00 0,00 0,00

7.6.4.0.00.0.0.00 Serviços e Atividades Financeiras 0,00 0,00 0,00

7.6.4.0.01.0.0.00 Retorno de Operações, Juros e Encargos Financeiros 0,00 0,00 0,00

7.6.4.0.01.1.0.00
Retorno de Operações, Juros e Encargos
Financeiros

0,00 0,00 0,00



7.6.4.0.03.0.0.00
Remuneração sobre Repasse para Programas de
Desenvolvimento Econômico

0,00 0,00 0,00

7.6.4.0.03.1.0.00
Remuneração sobre Repasse para Programas de
Desenvolvimento Econômico

0,00 0,00 0,00

7.6.9.0.00.0.0.00 Outros Serviços 0,00 0,00 0,00

7.6.9.0.99.0.0.00 Outros Serviços 0,00 0,00 0,00

7.6.9.0.99.1.0.00 Outros Serviços 0,00 0,00 0,00

7.7.0.0.00.0.0.00 Transferências Correntes 0,00 0,00 0,00

7.7.1.0.00.0.0.00 Transferências da União e de suas Entidades 0,00 0,00 0,00

7.7.1.8.00.0.0.00
Transferências da União - Específicas de Estados, DF e
Municípios

0,00 0,00 0,00

7.7.1.8.01.0.0.00 Participação na Receita da União 0,00 0,00 0,00

7.7.1.8.01.1.0.00
Cota-Parte do Fundo de Participação dos Estados
e do Distrito Federal

0,00 0,00 0,00

7.7.1.8.01.2.0.00
Cota-Parte do Fundo de Participação dos
Municípios - Cota Mensal

0,00 0,00 0,00

7.7.1.8.01.3.0.00
Cota-Parte do Fundo de Participação do
Municípios – 1% Cota entregue no mês de
dezembro

0,00 0,00 0,00

7.7.1.8.01.4.0.00
Cota-Parte do Fundo de Participação dos
Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho

0,00 0,00 0,00

7.7.1.8.01.5.0.00
Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade
Territorial Rural

0,00 0,00 0,00

7.7.1.8.01.6.0.00
Cota-Parte do Imposto Sobre Produtos
Industrializados – Estados Exportadores de
Produtos Industrializados

0,00 0,00 0,00

7.7.1.8.01.7.0.00
Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no
Domínio Econômico

0,00 0,00 0,00

7.7.1.8.01.8.0.00
Cota-Parte do Imposto Sobre Operações de
Crédito, Câmbio e Seguro, ou Relativas a Títulos
ou Valores Mobiliários – Comercialização do Ouro

0,00 0,00 0,00

7.7.1.8.02.0.0.00
Transferência da Compensação Financeira pela
Exploração de Recursos Naturais

0,00 0,00 0,00

7.7.1.8.02.1.0.00
Cota-parte da Compensação Financeira de
Recursos Hídricos

0,00 0,00 0,00

7.7.1.8.02.2.0.00
Cota-parte da Compensação Financeira de
Recursos Minerais - CFEM

0,00 0,00 0,00

7.7.1.8.02.3.0.00
Cota-parte Royalties – Compensação Financeira
pela Produção de Petróleo – Lei nº 7.990/89

0,00 0,00 0,00

7.7.1.8.02.4.0.00
Cota-parte Royalties pelo Excedente da Produção
do Petróleo – Lei nº 9.478/97, artigo 49, I e II

0,00 0,00 0,00

7.7.1.8.02.5.0.00
Cota-parte Royalties pela Participação Especial –
Lei nº 9.478/97, artigo 50

0,00 0,00 0,00

7.7.1.8.02.6.0.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP 0,00 0,00 0,00

7.7.1.8.02.9.0.00
Outras Transferências decorrentes de
Compensação Financeira pela Exploração de
Recursos Naturais

0,00 0,00 0,00

7.7.1.8.03.0.0.00
Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde
– SUS – Bloco Custeio das Ações e Serviços Públicos
de Saúde

0,00 0,00 0,00



7.7.1.8.03.1.0.00
Transferência de Recursos do SUS – Atenção
Básica

0,00 0,00 0,00

7.7.1.8.03.2.0.00
Transferência de Recursos do SUS – Atenção de
Média e Alta Complexidade Ambulatorial e
Hospitalar

0,00 0,00 0,00

7.7.1.8.03.3.0.00
Transferência de Recursos do SUS – Vigilância
em Saúde

0,00 0,00 0,00

7.7.1.8.03.4.0.00
Transferência de Recursos do SUS – Assistência
Farmacêutica

0,00 0,00 0,00

7.7.1.8.03.5.0.00
Transferência de Recursos do SUS – Gestão do
SUS

0,00 0,00 0,00

7.7.1.8.03.9.0.00
Transferência de Recursos do SUS – Outros
Programas Financiados por Transferências Fundo
a Fundo

0,00 0,00 0,00

7.7.1.8.04.0.0.00
Transferências de Recursos do Sistema Único de
Saúde – SUS - Bloco Investimentos na Rede de
Serviços Públicos de Saúde

0,00 0,00 0,00

7.7.1.8.04.1.0.00
Transferências de Recursos do Sistema Único de
Saúde – SUS destinados à Atenção Básica

0,00 0,00 0,00

7.7.1.8.04.2.0.00
Transferências de Recursos do Sistema Único de
Saúde – SUS destinados à Atenção Especializada

0,00 0,00 0,00

7.7.1.8.04.3.0.00
Transferências de Recursos do Sistema Único de
Saúde – SUS destinados à Vigilância em Saúde

0,00 0,00 0,00

7.7.1.8.04.4.0.00

Transferências de Recursos do Sistema Único de
Saúde – SUS destinados à Gestão e
Desenvolvimento de Tecnologias em Saúde no
SUS

0,00 0,00 0,00

7.7.1.8.04.5.0.00
Transferências de Recursos do Sistema Único de
Saúde – SUS destinados à Gestão do SUS

0,00 0,00 0,00

7.7.1.8.04.6.0.00
Outras Transferências de Recursos do Sistema
Único de Saúde – SUS, não detalhadas
anteriormente

0,00 0,00 0,00

7.7.1.8.05.0.0.00
Transferências de Recursos do Fundo Nacional do
Desenvolvimento da Educação – FNDE

0,00 0,00 0,00

7.7.1.8.05.1.0.00 Transferências do Salário-Educação 0,00 0,00 0,00

7.7.1.8.05.2.0.00
Transferências Diretas do FNDE referentes ao
Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE

0,00 0,00 0,00

7.7.1.8.05.3.0.00
Transferências Diretas do FNDE referentes ao
Programa Nacional de Alimentação Escolar –
PNAE

0,00 0,00 0,00

7.7.1.8.05.4.0.00
Transferências Diretas do FNDE referentes ao
Programa Nacional de Apoio ao Transporte do
Escolar – PNATE

0,00 0,00 0,00

7.7.1.8.05.5.0.00
Programa Nacional de Inclusão de Jovens -
Projovem Urbano

0,00 0,00 0,00

7.7.1.8.05.6.0.00
Programa Nacional de Inclusão de Jovens -
Projovem Campo

0,00 0,00 0,00

7.7.1.8.05.7.0.00 Programa Brasil Alfabetizado - PBA 0,00 0,00 0,00

7.7.1.8.05.8.0.00
Programa de Apoio aos Sistemas de Ensino para
Atendimento à Educação de Jovens e Adultos -
PEJA

0,00 0,00 0,00

7.7.1.8.05.9.0.00
Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional
do Desenvolvimento da Educação – FNDE

0,00 0,00 0,00



7.7.1.8.06.0.0.00
Transferência Financeira do ICMS – Desoneração –
L.C. Nº 87/96

0,00 0,00 0,00

7.7.1.8.06.1.0.00
Transferência Financeira do ICMS – Desoneração
– L.C. Nº 87/96

0,00 0,00 0,00

7.7.1.8.07.0.0.00 Transferências da União a Consórcios Públicos 0,00 0,00 0,00

7.7.1.8.07.1.0.00 Transferências da União a Consórcios Públicos 0,00 0,00 0,00

7.7.1.8.09.0.0.00

Transferências de Recursos de Complementação da
União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da
Educação – FUNDEB

0,00 0,00 0,00

7.7.1.8.09.1.0.00

Transferências de Recursos da Complementação
da União ao Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação –
FUNDEB

0,00 0,00 0,00

7.7.1.8.10.0.0.00
Transferências de Convênios da União e de Suas
Entidades

0,00 0,00 0,00

7.7.1.8.10.1.0.00
Transferências de Convênios da União para o
Sistema Único de Saúde – SUS

0,00 0,00 0,00

7.7.1.8.10.2.0.00
Transferências de Convênios da União Destinadas
a Programas de Educação

0,00 0,00 0,00

7.7.1.8.10.3.0.00
Transferências de Convênios da União Destinadas
a Programas de Assistência Social

0,00 0,00 0,00

7.7.1.8.10.4.0.00
Transferências de Convênios da União Destinadas
a Programas de Combate à Fome

0,00 0,00 0,00

7.7.1.8.10.5.0.00
Transferências de Convênios da União Destinadas
a Programas de Saneamento Básico

0,00 0,00 0,00

7.7.1.8.10.9.0.00 Outras Transferências de Convênios da União 0,00 0,00 0,00

7.7.1.8.11.0.0.00 Outras Transferências de Recursos Fundo a Fundo 0,00 0,00 0,00

7.7.1.8.11.1.0.00
Transferência de Recursos do Fundo Penitenciário
Nacional - Fupen

0,00 0,00 0,00

7.7.1.8.12.0.0.00
Transferências de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência Social – FNAS

0,00 0,00 0,00

7.7.1.8.12.1.0.00
Transferências de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência Social – FNAS

0,00 0,00 0,00

7.7.1.8.13.0.0.00

Transferências Decorrentes de Decisão Judicial
(precatórios) Relativas ao Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento do Ensino Fundamental e de
Valorização do Magistério – FUNDEF

0,00 0,00 0,00

7.7.1.8.13.1.0.00

Transferências Decorrentes de Decisão Judicial
(precatórios) Relativas ao Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento do Ensino Fundamental e de
Valorização do Magistério – FUNDEF

0,00 0,00 0,00

7.7.1.8.99.0.0.00 Outras Transferências da União 0,00 0,00 0,00

7.7.1.8.99.1.0.00 Outras Transferências da União 0,00 0,00 0,00

7.7.2.0.00.0.0.00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas
Entidades

0,00 0,00 0,00

7.7.2.0.00.1.0.00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e
de suas Entidades

0,00 0,00 0,00

7.7.2.8.00.0.0.00
Transferências dos Estados - Específicas de Estados, DF e
Municípios

0,00 0,00 0,00

7.7.2.8.01.0.0.00 Participação na Receita dos Estados 0,00 0,00 0,00



7.7.2.8.01.1.0.00 Cota-Parte do ICMS 0,00 0,00 0,00

7.7.2.8.01.2.0.00 Cota-Parte do IPVA 0,00 0,00 0,00

7.7.2.8.01.3.0.00 Cota-Parte do IPI - Municípios 0,00 0,00 0,00

7.7.2.8.01.4.0.00
Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no
Domínio Econômico

0,00 0,00 0,00

7.7.2.8.01.5.0.00 Outras Participações na Receita dos Estados 0,00 0,00 0,00

7.7.2.8.01.9.0.00 Outras Transferências dos Estados 0,00 0,00 0,00

7.7.2.8.02.0.0.00
Transferência da Cota-parte da Compensação
Financeira (25%)

0,00 0,00 0,00

7.7.2.8.02.1.0.00
Cota-parte da Compensação Financeira de
Recursos Hídricos

0,00 0,00 0,00

7.7.2.8.02.2.0.00
Cota-parte da Compensação Financeira de
Recursos Minerais - CFEM

0,00 0,00 0,00

7.7.2.8.02.3.0.00
Cota-parte Royalties – Compensação Financeira
pela Produção do Petróleo – Lei nº 7.990/89,
artigo 9º

0,00 0,00 0,00

7.7.2.8.02.9.0.00
Outras Transferências Decorrentes de
Compensações Financeiras

0,00 0,00 0,00

7.7.2.8.03.0.0.00
Transferência de Recursos do Estado para Programas
de Saúde – Repasse Fundo a Fundo

0,00 0,00 0,00

7.7.2.8.03.1.0.00
Transferência de Recursos do Estado para
Programas de Saúde – Repasse Fundo a Fundo

0,00 0,00 0,00

7.7.2.8.04.0.0.00 Transferências de Estados a Consórcios Públicos 0,00 0,00 0,00

7.7.2.8.04.1.0.00 Transferências de Estados a Consórcios Públicos 0,00 0,00 0,00

7.7.2.8.07.0.0.00
Transferências de Estados destinadas à Assistência
Social

0,00 0,00 0,00

7.7.2.8.07.1.0.00
Transferências de Estados destinadas à
Assistência Social

0,00 0,00 0,00

7.7.2.8.10.0.0.00
Transferência de Convênios dos Estados e do Distrito
Federal e de Suas Entidades

0,00 0,00 0,00

7.7.2.8.10.1.0.00
Transferências de Convênio dos Estados para o
Sistema Único de Saúde – SUS

0,00 0,00 0,00

7.7.2.8.10.2.0.00
Transferências de Convênio dos Estados
Destinadas a Programas de Educação

0,00 0,00 0,00

7.7.2.8.10.9.0.00 Outras Transferências de Convênio dos Estados 0,00 0,00 0,00

7.7.2.8.99.0.0.00 Outras Transferências dos Estados 0,00 0,00 0,00

7.7.2.8.99.1.0.00 Outras Transferências dos Estados 0,00 0,00 0,00

7.7.3.0.00.0.0.00 Transferências dos Municípios e de suas Entidades 0,00 0,00 0,00

7.7.3.0.00.1.0.00
Transferências dos Municípios e de suas
Entidades

0,00 0,00 0,00

7.7.3.8.00.0.0.00
Transferências dos Municípios -Específicas de Estados, DF
e Municípios

0,00 0,00 0,00

7.7.3.8.01.0.0.00
Transferências de Recursos do Sistema Único de
Saúde – SUS

0,00 0,00 0,00

7.7.3.8.01.1.0.00
Transferências de Recursos do Sistema Único de
Saúde – SUS

0,00 0,00 0,00

7.7.3.8.02.0.0.00 Transferências de Municípios a Consórcios Públicos 0,00 0,00 0,00



7.7.3.8.02.1.0.00
Transferências de Municípios a Consórcios
Públicos

0,00 0,00 0,00

7.7.3.8.10.0.0.00
Transferência de Convênios dos Municípios e de Suas
Entidades

0,00 0,00 0,00

7.7.3.8.10.1.0.00
Transferências de Convênio dos Municípios para o
Sistema Único de Saúde – SUS

0,00 0,00 0,00

7.7.3.8.10.2.0.00
Transferências de Convênio dos Municípios
destinadas a Programas de Educação

0,00 0,00 0,00

7.7.3.8.10.9.0.00
Outras Transferências de Convênios dos
Municípios

0,00 0,00 0,00

7.7.3.8.99.0.0.00 Outras Transferências dos Municípios 0,00 0,00 0,00

7.7.3.8.99.1.0.00 Outras Transferências dos Municípios 0,00 0,00 0,00

7.7.4.0.00.0.0.00 Transferências de Instituições Privadas 0,00 0,00 0,00

7.7.4.0.00.1.0.00 Transferências de Instituições Privadas 0,00 0,00 0,00

7.7.4.8.00.0.0.00
Transferências de Instituições Privadas - Específicas de
Estados, DF e Municípios

0,00 0,00 0,00

7.7.4.8.01.0.0.00
Transferência de Convênios de Instituições Privadas
para EST/DF/MUN

0,00 0,00 0,00

7.7.4.8.01.1.0.00
Transferências de Convênios de Instituições
Privadas para Programas de Saúde

0,00 0,00 0,00

7.7.4.8.01.2.0.00
Transferências de Convênios de Instituições
Privadas para Programas de Educação

0,00 0,00 0,00

7.7.4.8.01.9.0.00
Outras Transferências de Convênios de
Instituições Privadas

0,00 0,00 0,00

7.7.4.8.10.0.0.00
Outras Transferência de Instituições Privadas para
EST/DF/MUN - Não Especificadas Anteriormente

0,00 0,00 0,00

7.7.4.8.10.1.0.00
Outras Transferência de Instituições Privadas para
EST/DF/MUN - Não Especificadas Anteriormente

0,00 0,00 0,00

7.7.5.0.00.0.0.00 Transferências de Outras Instituições Públicas 0,00 0,00 0,00

7.7.5.0.00.1.0.00 Transferências de Outras Instituições Públicas 0,00 0,00 0,00

7.7.5.8.00.0.0.00
Transferências de Outras Instituições Públicas - Específicas
de Estados, DF e Municípios

0,00 0,00 0,00

7.7.5.8.01.0.0.00
Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção
e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB

0,00 0,00 0,00

7.7.5.8.01.1.0.00

Transferências de Recursos do Fundo de
Manutenção e Desenvolvimento da Educação
Básica e de Valorização dos Profissionais da
Educação – FUNDEB

0,00 0,00 0,00

7.7.5.8.99.0.0.00 Outras Transferências Multigovernamentais 0,00 0,00 0,00

7.7.5.8.99.1.0.00 Outras Transferências Multigovernamentais 0,00 0,00 0,00

7.7.6.0.00.0.0.00 Transferências do Exterior 0,00 0,00 0,00

7.7.6.0.00.1.0.00 Transferências do Exterior 0,00 0,00 0,00

7.7.6.8.00.0.0.00
Transferências do Exterior - Específicas de Estados, DF e
Municípios

0,00 0,00 0,00

7.7.6.8.01.0.0.00 Transferência de Convênios do Exterior 0,00 0,00 0,00

7.7.6.8.01.1.0.00
Transferência de Convênios do Exterior -
Programas de Saúde

0,00 0,00 0,00



7.7.6.8.01.2.0.00
Transferência de Convênios do Exterior -
Programas de Educação

0,00 0,00 0,00

7.7.6.8.01.9.0.00
Outras Transferência de Convênios do Exterior -
Não Especificadas Anteriormente

0,00 0,00 0,00

7.7.7.0.00.0.0.00 Transferências de Pessoas Físicas 0,00 0,00 0,00

7.7.7.0.00.1.0.00 Transferências de Pessoas Físicas 0,00 0,00 0,00

7.7.7.8.00.0.0.00
Transferências de Pessoas Físicas - Específicas de
Estados, DF e Municípios

0,00 0,00 0,00

7.7.7.8.01.0.0.00
Transferências de Pessoas Físicas - Específicas de
E/DF/M

0,00 0,00 0,00

7.7.7.8.01.1.0.00
Transferências de Pessoas Físicas - Específicas
de E/DF/M - Programas de Saúde

0,00 0,00 0,00

7.7.7.8.01.2.0.00
Transferências de Pessoas Físicas - Específicas
de E/DF/M - Programas de Educação

0,00 0,00 0,00

7.7.7.8.01.9.0.00
Outras Transferência de Pessoas Físicas-
Específicas de E/DF/M - Não Especificadas
Anteriormente

0,00 0,00 0,00

7.7.8.0.00.0.0.00 Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados 0,00 0,00 0,00

7.7.8.0.00.1.0.00
Transferências Provenientes de Depósitos Não
Identificados

0,00 0,00 0,00

7.9.0.0.00.0.0.00 Outras Receitas Correntes 0,00 0,00 0,00

7.9.1.0.00.0.0.00 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 0,00 0,00 0,00

7.9.1.0.01.0.0.00 Multas Previstas em Legislação Específica 0,00 0,00 0,00

7.9.1.0.01.1.0.00 Multas Previstas em Legislação Específica 0,00 0,00 0,00

7.9.1.0.04.0.0.00
Multas Previstas na Legislação sobre Defesa dos
Direitos Difusos

0,00 0,00 0,00

7.9.1.0.04.1.0.00
Multas Previstas na Legislação sobre Defesa dos
Direitos Difusos

0,00 0,00 0,00

7.9.1.0.06.0.0.00 Multas por Danos Ambientais 0,00 0,00 0,00

7.9.1.0.06.1.0.00 Multas Administrativas por Danos Ambientais 0,00 0,00 0,00

7.9.1.0.06.2.0.00 Multas Judiciais por Danos Ambientais 0,00 0,00 0,00

7.9.1.0.07.0.0.00 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas 0,00 0,00 0,00

7.9.1.0.07.1.0.00 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas 0,00 0,00 0,00

7.9.1.0.08.0.0.00 Multas Decorrentes de Sentenças Judiciais 0,00 0,00 0,00

7.9.1.0.08.1.0.00 Multas Decorrentes de Sentenças Judiciais 0,00 0,00 0,00

7.9.1.0.09.0.0.00 Multas e Juros Previstos em Contratos 0,00 0,00 0,00

7.9.1.0.09.1.0.00 Multas e Juros Previstos em Contratos 0,00 0,00 0,00

7.9.1.0.11.0.0.00
Multa por Descumprimento de Obrigação
Previdenciária Acessória

0,00 0,00 0,00

7.9.1.0.11.1.0.00
Multa por Descumprimento de Obrigação
Previdenciária Acessória

0,00 0,00 0,00

7.9.2.0.00.0.0.00 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 0,00 0,00 0,00

7.9.2.1.00.0.0.00 Indenizações 0,00 0,00 0,00

7.9.2.1.01.0.0.00 Indenizações por Danos Causados ao Patrimônio
Público

0,00 0,00 0,00



7.9.2.1.01.1.0.00
Indenizações por Danos Causados ao Patrimônio
Público

0,00 0,00 0,00

7.9.2.1.03.0.0.00 Indenização por Sinistro 0,00 0,00 0,00

7.9.2.1.03.1.0.00 Indenização por Sinistro 0,00 0,00 0,00

7.9.2.1.99.0.0.00 Outras Indenizações 0,00 0,00 0,00

7.9.2.1.99.1.0.00 Outras Indenizações 0,00 0,00 0,00

7.9.2.2.00.0.0.00 Restituições 0,00 0,00 0,00

7.9.2.2.01.0.0.00 Restituição de Convênios 0,00 0,00 0,00

7.9.2.2.01.1.0.00 Restituição de Convênios - Primárias 0,00 0,00 0,00

7.9.2.2.01.2.0.00 Restituição de Convênios - Financeiras 0,00 0,00 0,00

7.9.2.2.02.0.0.00 Restituição de Benefícios Não Desembolsados 0,00 0,00 0,00

7.9.2.2.02.1.0.00 Restituição de Benefícios Não Desembolsados 0,00 0,00 0,00

7.9.2.2.03.0.0.00 Restituição de Benefícios Previdenciários 0,00 0,00 0,00

7.9.2.2.03.1.0.00 Restituição de Benefícios Previdenciários 0,00 0,00 0,00

7.9.2.2.04.0.0.00 Restituição de Benefícios Assistenciais 0,00 0,00 0,00

7.9.2.2.04.1.0.00 Restituição de Benefícios Assistenciais 0,00 0,00 0,00

7.9.2.2.05.0.0.00
Restituição de Contribuições Previdenciárias
Complementares

0,00 0,00 0,00

7.9.2.2.05.1.0.00
Restituição de Contribuições Previdenciárias
Complementares

0,00 0,00 0,00

7.9.2.2.06.0.0.00 Restituição de Despesas de Exercícios Anteriores 0,00 0,00 0,00

7.9.2.2.06.1.0.00 Restituição de Despesas de Exercícios Anteriores 0,00 0,00 0,00

7.9.2.2.08.0.0.00 Restituição de Garantias Prestadas 0,00 0,00 0,00

7.9.2.2.08.1.0.00 Restituição de Garantias Prestadas 0,00 0,00 0,00

7.9.2.2.09.0.0.00 Restituição de Recursos de Fomento 0,00 0,00 0,00

7.9.2.2.09.1.0.00 Restituição de Recursos de Fomento 0,00 0,00 0,00

7.9.2.2.99.0.0.00 Outras Restituições 0,00 0,00 0,00

7.9.2.2.99.1.0.00 Outras Restituições 0,00 0,00 0,00

7.9.2.3.00.0.0.00 Ressarcimentos 0,00 0,00 0,00

7.9.2.3.01.0.0.00
Ressarcimento por Operadoras de Seguros Privados
de Assistência a Saúde

0,00 0,00 0,00

7.9.2.3.01.1.0.00
Ressarcimento por Operadoras de Seguros
Privados de Assistência a Saúde

0,00 0,00 0,00

7.9.2.3.02.0.0.00 Ressarcimento de Custos 0,00 0,00 0,00

7.9.2.3.02.1.0.00 Ressarcimento de Custos 0,00 0,00 0,00

7.9.2.3.03.0.0.00 Reversão de Garantias 0,00 0,00 0,00

7.9.2.3.03.1.0.00 Reversão de Garantias 0,00 0,00 0,00

7.9.2.3.04.0.0.00
Ressarcimento ao Regime Geral de Previdência Social
- RGPS

0,00 0,00 0,00

7.9.2.3.04.1.0.00
Ressarcimento ao Regime Geral de Previdência
Social - RGPS

0,00 0,00 0,00



7.9.2.3.99.0.0.00 Outros Ressarcimentos 0,00 0,00 0,00

7.9.2.3.99.1.0.00 Outros Ressarcimentos 0,00 0,00 0,00

7.9.2.8.00.0.0.00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos - Específicas
para Estados/DF/Municípios

0,00 0,00 0,00

7.9.2.8.01.0.0.00 Indenizações- Específicas para Estados/DF/Municípios 0,00 0,00 0,00

7.9.2.8.01.1.0.00
Indenizações - Específicas para
Estados/DF/Municípios

0,00 0,00 0,00

7.9.2.8.02.0.0.00 Restituições - Específicas para Estados/DF/Municípios 0,00 0,00 0,00

7.9.2.8.02.1.0.00
Restituições de Recursos Recebidos do SUS -
Específicas para Estados/DF/Municípios

0,00 0,00 0,00

7.9.2.8.02.9.0.00
Outras Restituições - Específicas para
Estados/DF/Municípios - Não Especificadas
Anteriormente

0,00 0,00 0,00

7.9.2.8.03.0.0.00
Ressarcimentos - Específicas para
Estados/DF/Municípios

0,00 0,00 0,00

7.9.2.8.03.1.0.00
Ressarcimentos - Específicas para
Estados/DF/Municípios

0,00 0,00 0,00

7.9.3.0.00.0.0.00 Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público 0,00 0,00 0,00

7.9.3.0.01.0.0.00
Bens, Direitos e Valores Perdidos em Favor do Poder
Público

0,00 0,00 0,00

7.9.3.0.01.1.0.00
Bens, Direitos e Valores Perdidos em Favor do
Poder Público

0,00 0,00 0,00

7.9.3.0.02.0.0.00 Alienação de Bens Apreendidos 0,00 0,00 0,00

7.9.3.0.02.1.0.00 Alienação de Bens e Mercadorias Apreendidos 0,00 0,00 0,00

7.9.3.0.02.2.0.00
Alienação de Bens e Mercadorias Associados ao
Tráfico Ilícito de Entorpecentes e Drogas Afins

0,00 0,00 0,00

7.9.3.0.03.0.0.00
Depósitos Abandonados (Dinheiro e/ou Objetos de
Valor)

0,00 0,00 0,00

7.9.3.0.03.1.0.00
Depósitos Abandonados (Dinheiro e/ou Objetos de
Valor)

0,00 0,00 0,00

7.9.9.0.00.0.0.00 Demais Receitas Correntes 0,00 0,00 0,00

7.9.9.0.01.0.0.00
Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial
do RPPS

0,00 0,00 0,00

7.9.9.0.01.1.0.00
Aportes Periódicos para Amortização de Déficit
Atuarial do RPPS

0,00 0,00 0,00

7.9.9.0.03.0.0.00
Compensações Financeiras entre o Regime Geral e os
Regimes Próprios de Previdência dos Servidores

0,00 0,00 0,00

7.9.9.0.03.1.0.00
Compensações Financeiras entre o Regime Geral
e os Regimes Próprios de Previdência dos
Servidores

0,00 0,00 0,00

7.9.9.0.06.0.0.00 Contrapartida de Subvenções ou Subsídios 0,00 0,00 0,00

7.9.9.0.06.1.0.00 Contrapartida de Subvenções ou Subsídios 0,00 0,00 0,00

7.9.9.0.12.0.0.00
Encargos Legais pela Inscrição em Dívida Ativa e
Receitas de Ônus de Sucumbência

0,00 0,00 0,00

7.9.9.0.12.1.0.00 Encargos Legais pela Inscrição em Dívida Ativa 0,00 0,00 0,00

7.9.9.0.12.2.0.00 Ônus de Sucumbência 0,00 0,00 0,00

7.9.9.0.99.0.0.00 Outras Receitas 0,00 0,00 0,00



7.9.9.0.99.1.0.00 Outras Receitas - Primárias 0,00 0,00 0,00

7.9.9.0.99.2.0.00 Outras Receitas - Financeiras 0,00 0,00 0,00

8.0.0.0.00.0.0.00 Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00

8.1.0.0.00.0.0.00 Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00

8.1.1.0.00.0.0.00 Operações de Crédito - Mercado Interno 0,00 0,00 0,00

8.1.1.1.00.0.0.00
Títulos de Responsabilidade do Tesouro Nacional -
Mercado Interno

0,00 0,00 0,00

8.1.1.1.00.1.0.00
Títulos de Responsabilidade do Tesouro Nacional
- Mercado Interno

0,00 0,00 0,00

8.1.1.1.00.2.0.00
Títulos de Responsabilidade do Tesouro Nacional
- Refinanciamento da Dívida Pública Federal no
Mercado Interno

0,00 0,00 0,00

8.1.1.2.00.0.0.00 Operações de Crédito Contratuais - Mercado Interno 0,00 0,00 0,00

8.1.1.2.00.1.0.00
Operações de Crédito Contratuais - Mercado
Interno

0,00 0,00 0,00

8.1.1.8.00.0.0.00
Operações de Crédito - Mercado Interno -
Estados/DF/Municípios

0,00 0,00 0,00

8.1.1.8.01.0.0.00
Operações de Crédito Internas de
Estados/DF/Municípios

0,00 0,00 0,00

8.1.1.8.01.1.0.00
Operações de Crédito Internas para Programas de
Educação

0,00 0,00 0,00

8.1.1.8.01.2.0.00
Operações de Crédito Internas para Programas de
Saúde

0,00 0,00 0,00

8.1.1.8.01.3.0.00
Operações de Crédito Internas para Programas de
Saneamento

0,00 0,00 0,00

8.1.1.8.01.4.0.00
Operações de Crédito Internas para Programas de
Meio Ambiente

0,00 0,00 0,00

8.1.1.8.01.5.0.00
Operações de Crédito Internas para Programas de
Modernização da Administração Pública

0,00 0,00 0,00

8.1.1.8.01.6.0.00
Operações de Crédito Internas para
Refinanciamento da Dívida Contratual

0,00 0,00 0,00

8.1.1.8.01.7.0.00
Operações de Crédito Internas para Programas de
Moradia Popular

0,00 0,00 0,00

8.1.1.9.00.0.0.00 Outras Operações de Crédito - Mercado Interno 0,00 0,00 0,00

8.1.1.9.00.1.0.00 Outras Operações de Crédito - Mercado Interno 0,00 0,00 0,00

8.1.2.0.00.0.0.00 Operações de Crédito - Mercado Externo 0,00 0,00 0,00

8.1.2.1.00.0.0.00
Títulos de Responsabilidade do Tesouro Nacional -
Mercado Externo

0,00 0,00 0,00

8.1.2.1.00.1.0.00
Títulos de Responsabilidade do Tesouro Nacional
- Mercado Externo

0,00 0,00 0,00

8.1.2.1.00.2.0.00
Títulos de Responsabilidade do Tesouro Nacional
- Refinanciamento da Dívida Pública Federal no
Mercado Externo

0,00 0,00 0,00

8.1.2.2.00.0.0.00 Operações de Crédito Contratuais - Mercado Externo 0,00 0,00 0,00

8.1.2.2.00.1.0.00
Operações de Crédito Contratuais - Mercado
Externo

0,00 0,00 0,00

8.1.2.8.00.0.0.00 Operação de Crédito Externas - Estados/DF/Municípios 0,00 0,00 0,00



8.1.2.8.01.0.0.00
Operações de Crédito Externas - Estados/DF/
Municípios

0,00 0,00 0,00

8.1.2.8.01.1.0.00
Operações de Crédito Externas para Programas
de Educação

0,00 0,00 0,00

8.1.2.8.01.2.0.00
Operações de Crédito Externas para Programas
de Saúde

0,00 0,00 0,00

8.1.2.8.01.3.0.00
Operações de Crédito Externas para Programas
de Saneamento

0,00 0,00 0,00

8.1.2.8.01.4.0.00
Operações de Crédito Externas para Programas
de Meio Ambiente

0,00 0,00 0,00

8.1.2.8.01.5.0.00
Operações de Crédito Externas para Programas
de Modernização da Administração Pública

0,00 0,00 0,00

8.1.2.8.01.6.0.00
Operações de Crédito Externas para
Refinanciamento da Dívida Contratual

0,00 0,00 0,00

8.1.2.9.00.0.0.00 Outras Operações de Crédito - Mercado Externo 0,00 0,00 0,00

8.1.2.9.00.1.0.00 Outras Operações de Crédito - Mercado Externo 0,00 0,00 0,00

8.2.0.0.00.0.0.00 Alienação de Bens 0,00 0,00 0,00

8.2.1.0.00.0.0.00 Alienação de Bens Móveis 0,00 0,00 0,00

8.2.1.1.00.0.0.00 Alienação de Títulos Mobiliários 0,00 0,00 0,00

8.2.1.1.00.1.0.00 Alienação de Títulos Mobiliários 0,00 0,00 0,00

8.2.1.2.00.0.0.00 Alienação de Estoques 0,00 0,00 0,00

8.2.1.2.02.0.0.00
Alienação de Estoques Comerciais Destinados a
Programas Sociais

0,00 0,00 0,00

8.2.1.2.02.1.0.00
Alienação de Estoques Comerciais Destinados a
Programas Sociais

0,00 0,00 0,00

8.2.1.2.03.0.0.00
Alienação de Estoques do Programa de Aquisição de
Alimentos - PAA

0,00 0,00 0,00

8.2.1.2.03.1.0.00
Alienação de Estoques do Programa de Aquisição
de Alimentos - PAA

0,00 0,00 0,00

8.2.1.3.00.0.0.00 Alienação de Bens Móveis e Semoventes 0,00 0,00 0,00

8.2.1.3.00.1.0.00 Alienação de Bens Móveis e Semoventes 0,00 0,00 0,00

8.2.1.8.00.0.0.00
Alienação de Bens Móveis Específica para Estados, Distrito
Federal e Municípios

0,00 0,00 0,00

8.2.1.8.01.0.0.00 Alienação de Títulos Mobiliários 0,00 0,00 0,00

8.2.1.8.01.1.0.00 Alienação de Investimentos Temporários 0,00 0,00 0,00

8.2.1.8.01.2.0.00 Alienação de Investimentos Permanentes 0,00 0,00 0,00

8.2.2.0.00.0.0.00 Alienação de Bens Imóveis 0,00 0,00 0,00

8.2.2.0.00.1.0.00 Alienação de Bens Imóveis 0,00 0,00 0,00

8.2.3.0.00.0.0.00 Alienação de Bens Intangíveis 0,00 0,00 0,00

8.2.3.0.00.1.0.00 Alienação de Bens Intangíveis 0,00 0,00 0,00

8.3.0.0.00.0.0.00 Amortização de Empréstimos 0,00 0,00 0,00

8.3.0.0.02.0.0.00
Amortização Proveniente da Execução de Garantia -
Operações de Crédito

0,00 0,00 0,00

8.3.0.0.02.1.0.00 Amortização Proveniente da Execução de
Garantia - Operações de Crédito

0,00 0,00 0,00



8.3.0.0.03.0.0.00 Amortização de Empréstimos - Estados e Municípios 0,00 0,00 0,00

8.3.0.0.03.1.0.00
Amortização de Empréstimos - Estados e
Municípios

0,00 0,00 0,00

8.3.0.0.04.0.0.00
Amortização de Empréstimos - Refinanciamento de
Dívidas de Médio e Longo Prazo

0,00 0,00 0,00

8.3.0.0.04.1.0.00
Amortização de Empréstimos - Refinanciamento
de Dívidas de Médio e Longo Prazo

0,00 0,00 0,00

8.3.0.0.05.0.0.00
Amortização de Empréstimos - Programa das
Operações Oficiais de Crédito

0,00 0,00 0,00

8.3.0.0.05.1.0.00
Amortização de Empréstimos - Programa das
Operações Oficiais de Crédito

0,00 0,00 0,00

8.3.0.0.06.0.0.00 Amortização de Empréstimos Contratuais 0,00 0,00 0,00

8.3.0.0.06.1.0.00 Amortização de Empréstimos Contratuais 0,00 0,00 0,00

8.3.0.0.07.0.0.00 Amortização de Financiamentos 0,00 0,00 0,00

8.3.0.0.07.1.0.00 Amortização de Financiamentos 0,00 0,00 0,00

8.4.0.0.00.0.0.00 Transferências de Capital 0,00 0,00 0,00

8.4.1.0.00.0.0.00 Transferências da União e de suas Entidades 0,00 0,00 0,00

8.4.1.0.00.1.0.00 Transferências da União e de suas Entidades 0,00 0,00 0,00

8.4.1.8.00.0.0.00
Transferências da União - Específicas de Estados, DF e
Municípios

0,00 0,00 0,00

8.4.1.8.01.0.0.00 Transferências da União a Consórcios Públicos 0,00 0,00 0,00

8.4.1.8.01.1.0.00 Transferências da União a Consórcios Públicos 0,00 0,00 0,00

8.4.1.8.03.0.0.00
Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde
– SUS – Bloco Custeio das Ações e Serviços Públicos
de Saúde

0,00 0,00 0,00

8.4.1.8.03.1.0.00
Transferência de Recursos do SUS – Atenção
Básica

0,00 0,00 0,00

8.4.1.8.03.2.0.00
Transferência de Recursos do SUS – Atenção de
Média e Alta Complexidade Ambulatorial e
Hospitalar

0,00 0,00 0,00

8.4.1.8.03.3.0.00
Transferência de Recursos do SUS – Vigilância
em Saúde

0,00 0,00 0,00

8.4.1.8.03.4.0.00
Transferência de Recursos do SUS – Assistência
Farmacêutica

0,00 0,00 0,00

8.4.1.8.03.5.0.00
Transferência de Recursos do SUS – Gestão do
SUS

0,00 0,00 0,00

8.4.1.8.03.9.0.00
Transferência de Recursos do SUS – Outros
Programas Financiados por Transferências Fundo
a Fundo

0,00 0,00 0,00

8.4.1.8.04.0.0.00
Transferências de Recursos do Sistema Único de
Saúde – SUS - Bloco Investimentos na Rede de
Serviços Públicos de Saúde

0,00 0,00 0,00

8.4.1.8.04.1.0.00
Transferências de Recursos do Sistema Único de
Saúde – SUS destinados à Atenção Básica

0,00 0,00 0,00

8.4.1.8.04.2.0.00
Transferências de Recursos do Sistema Único de
Saúde – SUS destinados à Atenção Especializada

0,00 0,00 0,00

8.4.1.8.04.3.0.00
Transferências de Recursos do Sistema Único de
Saúde – SUS destinados à Vigilância em Saúde

0,00 0,00 0,00



8.4.1.8.04.4.0.00

Transferências de Recursos do Sistema Único de
Saúde – SUS destinados à Gestão e
Desenvolvimento de Tecnologias em Saúde no
SUS

0,00 0,00 0,00

8.4.1.8.04.5.0.00
Transferências de Recursos do Sistema Único de
Saúde – SUS destinados à Gestão do SUS

0,00 0,00 0,00

8.4.1.8.04.6.0.00
Outras Transferências de Recursos do Sistema
Único de Saúde – SUS, não detalhadas
anteriormente

0,00 0,00 0,00

8.4.1.8.05.0.0.00
Transferências de Recursos Destinados a Programas
de Educação

0,00 0,00 0,00

8.4.1.8.05.1.0.00
Prog. de Apoio ao Transp. Escolar para Educação
Básica - CAMINHO DA ESCOLA

0,00 0,00 0,00

8.4.1.8.05.2.0.00
Programa Nacional de Reestruturação e Aquisição
de Equipamentos para a Rede Escolar Pública de
Educação Infantil - Proinfância

0,00 0,00 0,00

8.4.1.8.05.9.0.00
Outras transferências destinadas a Programas de
Educação

0,00 0,00 0,00

8.4.1.8.10.0.0.00
Transferência de Convênios da União e de suas
Entidades

0,00 0,00 0,00

8.4.1.8.10.1.0.00
Transferências de Convênio da União para o
Sistema Único de Saúde – SUS

0,00 0,00 0,00

8.4.1.8.10.2.0.00
Transferências de Convênio da União destinadas
a Programas de Educação

0,00 0,00 0,00

8.4.1.8.10.5.0.00
Transferências de Convênios da União destinadas
a Programas de Saneamento Básico

0,00 0,00 0,00

8.4.1.8.10.6.0.00
Transferências de Convênios da União destinadas
a Programas de Meio Ambiente

0,00 0,00 0,00

8.4.1.8.10.7.0.00
Transferências de Convênios da União destinadas
a Programas de Infra-Estrutura em Transporte

0,00 0,00 0,00

8.4.1.8.10.9.0.00 Outras Transferências de Convênios da União 0,00 0,00 0,00

8.4.1.8.12.0.0.00
Transferências de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência Social – FNAS

0,00 0,00 0,00

8.4.1.8.12.1.0.00
Transferências de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência Social – FNAS

0,00 0,00 0,00

8.4.1.8.99.0.0.00 Outras Transferências da União 0,00 0,00 0,00

8.4.1.8.99.1.0.00 Outras Transferências da União 0,00 0,00 0,00

8.4.2.0.00.0.0.00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas
Entidades

0,00 0,00 0,00

8.4.2.0.00.1.0.00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e
de suas Entidades

0,00 0,00 0,00

8.4.2.8.00.0.0.00
Transferências dos Estados, Distrito Federal, e de suas
Entidades

0,00 0,00 0,00

8.4.2.8.01.0.0.00
Transferências dos Estados e Distrito Federal a
Consórcios Públicos

0,00 0,00 0,00

8.4.2.8.01.1.0.00
Transferências dos Estados e Distrito Federal a
Consórcios Públicos

0,00 0,00 0,00

8.4.2.8.03.0.0.00
Transferências de Recursos do Sistema Único de
Saúde – SUS

0,00 0,00 0,00

8.4.2.8.03.1.0.00
Transferências de Recursos do Sistema Único de
Saúde – SUS

0,00 0,00 0,00



8.4.2.8.05.0.0.00
Transferências de Recursos Destinados a Programas
de Educação

0,00 0,00 0,00

8.4.2.8.05.1.0.00
Transferências de Recursos Destinados a
Programas de Educação

0,00 0,00 0,00

8.4.2.8.10.0.0.00
Transferências de Convênios dos Estados e do Distrito
Federal e de suas Entidades

0,00 0,00 0,00

8.4.2.8.10.1.0.00
Transferências de Convênios dos Estados para o
Sistema Único de Saúde – SUS

0,00 0,00 0,00

8.4.2.8.10.2.0.00
Transferências de Convênios dos Estados
destinadas a Programas de Educação

0,00 0,00 0,00

8.4.2.8.10.5.0.00
Transferências de Convênios dos Estados
destinadas a Programas de Saneamento Básico

0,00 0,00 0,00

8.4.2.8.10.6.0.00
Transferências de Convênios dos Estados
destinadas a Programas de Meio Ambiente

0,00 0,00 0,00

8.4.2.8.10.7.0.00
Transferências de Convênios dos Estados
destinadas a Programas de Infra-Estrutura em
Transporte

0,00 0,00 0,00

8.4.2.8.10.9.0.00 Outras Transferências de Convênio dos Estados 0,00 0,00 0,00

8.4.2.8.99.0.0.00 Outras Transferências dos Estados 0,00 0,00 0,00

8.4.2.8.99.1.0.00 Outras Transferências dos Estados 0,00 0,00 0,00

8.4.3.0.00.0.0.00 Transferências dos Municípios e de suas Entidades 0,00 0,00 0,00

8.4.3.0.00.1.0.00
Transferências dos Municípios e de suas
Entidades

0,00 0,00 0,00

8.4.3.8.00.0.0.00 Transferências dos Municípios e de suas Entidades 0,00 0,00 0,00

8.4.3.8.01.0.0.00 Transferências de Municípios a Consórcios Públicos 0,00 0,00 0,00

8.4.3.8.01.1.0.00
Transferências de Municípios a Consórcios
Públicos

0,00 0,00 0,00

8.4.3.8.10.0.0.00
Transferências de Convênios dos Municípios e de suas
Entidades

0,00 0,00 0,00

8.4.3.8.10.1.0.00
Transferências de Convênios dos Municípios
destinados a Programas de Saúde

0,00 0,00 0,00

8.4.3.8.10.2.0.00
Transferências de Convênios dos Municípios
destinadas a Programas de Educação

0,00 0,00 0,00

8.4.3.8.10.3.0.00
Transferências de Convênios dos Municípios
destinadas a Programas de Saneamento

0,00 0,00 0,00

8.4.3.8.10.9.0.00
Outras Transferências de Convênios dos
Municípios

0,00 0,00 0,00

8.4.3.8.99.0.0.00 Outras Transferências dos Municípios 0,00 0,00 0,00

8.4.3.8.99.1.0.00 Outras Transferências dos Municípios 0,00 0,00 0,00

8.4.4.0.00.0.0.00 Transferências de Instituições Privadas 0,00 0,00 0,00

8.4.4.0.00.1.0.00 Transferências de Instituições Privadas 0,00 0,00 0,00

8.4.4.8.00.0.0.00
Transferências de Instituições Privadas - Específicas de
Estados, DF e Municípios

0,00 0,00 0,00

8.4.4.8.01.0.0.00 Transferências de Convênios de Instituições Privadas 0,00 0,00 0,00

8.4.4.8.01.1.0.00
Transferências de Convênios de Instituições
Privadas Destinados a Programas de Saúde

0,00 0,00 0,00

8.4.4.8.01.2.0.00 Transferências de Convênios de Instituições 0,00 0,00 0,00



Privadas Destinados a Programas de Educação

8.4.4.8.01.9.0.00
Outras Transferências de Convênios de
Instituições Privadas

0,00 0,00 0,00

8.4.4.8.10.0.0.00 Outras Transferências de Instituições Privadas 0,00 0,00 0,00

8.4.4.8.10.1.0.00 Outras Transferências de Instituições Privadas 0,00 0,00 0,00

8.4.5.0.00.0.0.00 Transferências de Outras Instituições Públicas 0,00 0,00 0,00

8.4.5.0.00.1.0.00 Transferências de Outras Instituições Públicas 0,00 0,00 0,00

8.4.5.8.00.0.0.00
Transferências de Outras Instituições Públicas - Específicas
de Estados, DF e Municípios

0,00 0,00 0,00

8.4.5.8.01.0.0.00 Transferências de Outras Instituições Públicas 0,00 0,00 0,00

8.4.5.8.01.1.0.00 Transferências de Outras Instituições Públicas 0,00 0,00 0,00

8.4.6.0.00.0.0.00 Transferências do Exterior 0,00 0,00 0,00

8.4.6.0.00.1.0.00 Transferências do Exterior 0,00 0,00 0,00

8.4.6.8.00.0.0.00
Transferências do Exterior - Específicas de Estados, DF e
Municípios

0,00 0,00 0,00

8.4.6.8.01.0.0.00 Transferências do Exterior 0,00 0,00 0,00

8.4.6.8.01.1.0.00
Transferências do Exterior para Programas de
Saúde

0,00 0,00 0,00

8.4.6.8.01.2.0.00
Transferências do Exterior para Programas de
Educação

0,00 0,00 0,00

8.4.6.8.01.9.0.00
Outras Transferências do Exterior Não
Especificadas Anteiormente

0,00 0,00 0,00

8.4.7.0.00.0.0.00 Transferências de Pessoas Físicas 0,00 0,00 0,00

8.4.7.0.00.1.0.00 Transferências de Pessoas Físicas 0,00 0,00 0,00

8.4.7.8.00.0.0.00
Transferências de Pessoas Físicas - Específicas de
Estados, DF e Municípios

0,00 0,00 0,00

8.4.7.8.01.0.0.00 Transferências de Pessoas Físicas 0,00 0,00 0,00

8.4.7.8.01.1.0.00
Transferências de Pessoas Físicas para
Programas de Saúde

0,00 0,00 0,00

8.4.7.8.01.2.0.00
Transferências de Pessoas Físicas para
Programas de Educação

0,00 0,00 0,00

8.4.7.8.01.9.0.00
Outras Transferências de Pessoas Físicas Não
Especificadas Anteriormente

0,00 0,00 0,00

8.4.8.0.00.0.0.00 Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados 0,00 0,00 0,00

8.4.8.0.00.1.0.00
Transferências Provenientes de Depósito Não
Identificados

0,00 0,00 0,00

8.4.8.8.00.0.0.00
Transferências Provenientes de Depósito Não Identificados
- Específica E/DF/M

0,00 0,00 0,00

8.4.8.8.01.0.0.00
Transferências Provenientes de Depósito Não
Identificados - Específica E/M

0,00 0,00 0,00

8.4.8.8.01.1.0.00
Transferências Provenientes de Depósito Não
Identificados - Específica E/M

0,00 0,00 0,00

8.9.0.0.00.0.0.00 Outras Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00

8.9.1.0.00.0.0.00 Integralização de Capital Social 0,00 0,00 0,00

8.9.1.0.00.1.0.00 Integralização de Capital Social 0,00 0,00 0,00



8.9.4.0.00.0.0.00 Resgate de Títulos do Tesouro 0,00 0,00 0,00

8.9.4.0.00.1.0.00 Resgate de Títulos do Tesouro 0,00 0,00 0,00

8.9.9.0.00.0.0.00 Demais Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00

8.9.9.0.00.1.0.00 Demais Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00

8.9.9.8.00.0.0.00
Demais Receitas de Capital Específicas de Estados, DF e
Municípios

0,00 0,00 0,00

8.9.9.8.01.0.0.00 Demais Receitas de Capital Específicas de E/DF/M 0,00 0,00 0,00

8.9.9.8.01.1.0.00
Receitas de Alienação de Certificados de
Potencial Adicional de Construção - CEPAC

0,00 0,00 0,00

9.9.9.0.00.0.0.00 Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores 0,00 0,00 0,00

TOTAL 591.886.378,34 313.200.424,19 -278.685.954,15



 
 
 

 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE - 2020
ANEXO 11 - COMPARATIVO DA DESPESA AUTORIZADA COM A REALIZADA POR ÓRGÃO/CATEGORIA ECONÔMICA/NATUREZA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: CAMARA MUNICIPAL 01

NATUREZA DESCRIÇÃO
CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS E

SUPLEMENTARES
CRÉDITOS ESPECIAIS E EXTRAORDINÁRIOS AUTORIZADOS - TOTAL REALIZADA DIFERENÇA

3.1.90.11.00
Vencimentos e vantagens fixas -
pessoal civil

6.827.000,00 0,00 6.827.000,00 5.938.898,53 -888.101,47

3.1.90.13.00 Obrigações patronais 1.590.000,00 0,00 1.590.000,00 1.142.130,00 -447.870,00

3.1.90.16.00
Outras despesas variáveis - pessoal
civil

5.000,00 0,00 5.000,00 2.150,00 -2.850,00

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 5.000,00 0,00 5.000,00 0,00 -5.000,00

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 150.000,00 0,00 150.000,00 42.129,42 -107.870,58

3.1.90.94.00 Indenizações e restituições trabalhistas 214.000,00 0,00 214.000,00 86.538,89 -127.461,11

3.1.91.13.00 Obrigações patronais 132.000,00 0,00 132.000,00 120.093,71 -11.906,29

3.3.50.41.00 Contribuições 24.000,00 0,00 24.000,00 0,00 -24.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - civil 10.000,00 0,00 10.000,00 0,00 -10.000,00

3.3.90.30.00 Material de consumo 177.000,00 500,00 177.500,00 85.488,10 -92.011,90

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 5.000,00 0,00 5.000,00 0,00 -5.000,00

3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 10.000,00 0,00 10.000,00 0,00 -10.000,00

3.3.90.36.00
Outros serviços de terceiros - pessoa
física

10.000,00 0,00 10.000,00 0,00 -10.000,00

3.3.90.39.00
Outros serviços de terceiros - pessoa
jurídica

850.000,00 500,00 850.500,00 677.515,14 -172.984,86

3.3.90.40.00
Serviços de tecnologia da informação e
comunicação – pessoa jurídica

5.000,00 0,00 5.000,00 0,00 -5.000,00

3.3.90.49.00 Auxílio-transporte 10.000,00 0,00 10.000,00 0,00 -10.000,00

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 3.300,00 0,00 3.300,00 0,00 -3.300,00

3.3.90.93.00 Indenizações e restituições 66.500,00 0,00 66.500,00 0,00 -66.500,00

4.4.90.30.00 Material de consumo 4.500,00 4.000,00 8.500,00 0,00 -8.500,00

4.4.90.39.00
Outros serviços de terceiros - pessoa
jurídica

4.500,00 122.000,00 126.500,00 0,00 -126.500,00

4.4.90.51.00 Obras e instalações 0,00 500.000,00 500.000,00 0,00 -500.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 154.000,00 14.000,00 168.000,00 85.446,00 -82.554,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: FUNDO ESPECIAL DA CAMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO 0102

NATUREZA DESCRIÇÃO
CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS E

SUPLEMENTARES
CRÉDITOS ESPECIAIS E EXTRAORDINÁRIOS AUTORIZADOS - TOTAL REALIZADA DIFERENÇA

4.4.90.30.00 Material de consumo 0,00 4.000,00 4.000,00 0,00 -4.000,00

4.4.90.39.00
Outros serviços de terceiros -
pessoa jurídica

0,00 122.000,00 122.000,00 0,00 -122.000,00

4.4.90.51.00 Obras e instalações 455.864,45 500.000,00 955.864,45 955.864,45 0,00

4.4.90.52.00
Equipamentos e material
permanente

0,00 14.000,00 14.000,00 0,00 -14.000,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: GABINETE DO PREFEITO 02



 
 

NATUREZA DESCRIÇÃO
CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS E

SUPLEMENTARES
CRÉDITOS ESPECIAIS E EXTRAORDINÁRIOS AUTORIZADOS - TOTAL REALIZADA DIFERENÇA

3.1.90.11.00
Vencimentos e vantagens fixas -
pessoal civil

4.200.840,00 0,00 4.200.840,00 1.805.758,38 -2.395.081,62

3.1.90.13.00 Obrigações patronais 700.000,00 0,00 700.000,00 399.193,37 -300.806,63

3.1.90.16.00
Outras despesas variáveis - pessoal
civil

30.000,00 0,00 30.000,00 0,00 -30.000,00

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 27.600,00 0,00 27.600,00 0,00 -27.600,00

3.1.90.91.00 Sentenças judiciais 50.000,00 0,00 50.000,00 0,00 -50.000,00

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 50.000,00 0,00 50.000,00 17.081,31 -32.918,69

3.1.91.13.00 Obrigações patronais 50.000,00 0,00 50.000,00 2.643,62 -47.356,38

3.3.90.14.00 Diárias - civil 50.000,00 0,00 50.000,00 0,00 -50.000,00

3.3.90.30.00 Material de consumo 300.000,00 0,00 300.000,00 58.860,66 -241.139,34

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 180.000,00 0,00 180.000,00 23.640,60 -156.359,40

3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 400.000,00 0,00 400.000,00 177.600,00 -222.400,00

3.3.90.36.00
Outros serviços de terceiros - pessoa
física

160.000,00 0,00 160.000,00 0,00 -160.000,00

3.3.90.39.00
Outros serviços de terceiros - pessoa
jurídica

1.600.000,00 0,00 1.600.000,00 513.945,98 -1.086.054,02

3.3.90.40.00
Serviços de tecnologia da informação e
comunicação – pessoa jurídica

80.000,00 0,00 80.000,00 0,00 -80.000,00

3.3.90.49.00 Auxílio-transporte 40.000,00 0,00 40.000,00 0,00 -40.000,00

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 100.000,00 0,00 100.000,00 39.216,36 -60.783,64

3.3.90.93.00 Indenizações e restituições 20.000,00 0,00 20.000,00 0,00 -20.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 350.000,00 0,00 350.000,00 1.904,00 -348.096,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS 03

NATUREZA DESCRIÇÃO
CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS E

SUPLEMENTARES
CRÉDITOS ESPECIAIS E EXTRAORDINÁRIOS AUTORIZADOS - TOTAL REALIZADA DIFERENÇA

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 10.000,00 0,00 10.000,00 0,00 -10.000,00

3.1.90.11.00
Vencimentos e vantagens fixas -
pessoal civil

1.500.000,00 0,00 1.500.000,00 1.011.433,10 -488.566,90

3.1.90.13.00 Obrigações patronais 250.000,00 0,00 250.000,00 214.638,68 -35.361,32

3.1.90.16.00
Outras despesas variáveis - pessoal
civil

500.000,00 0,00 500.000,00 25.920,00 -474.080,00

3.1.90.91.00 Sentenças judiciais 200.000,00 0,00 200.000,00 0,00 -200.000,00

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 50.000,00 0,00 50.000,00 0,00 -50.000,00

3.1.91.13.00 Obrigações patronais 100.000,00 0,00 100.000,00 10.922,77 -89.077,23

3.2.90.21.00 Juros sobre a dívida por contrato 350.000,00 0,00 350.000,00 271.066,00 -78.934,00

3.2.90.22.00
Outros encargos sobre a dívida por
contrato

250.000,00 0,00 250.000,00 0,00 -250.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - civil 20.000,00 0,00 20.000,00 3.540,00 -16.460,00

3.3.90.30.00 Material de consumo 150.000,00 0,00 150.000,00 3.992,00 -146.008,00



 
 

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 40.000,00 0,00 40.000,00 19.672,92 -20.327,08

3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 150.000,00 0,00 150.000,00 0,00 -150.000,00

3.3.90.36.00
Outros serviços de terceiros - pessoa
física

25.000,00 0,00 25.000,00 0,00 -25.000,00

3.3.90.38.00 Arrendamento mercantil 15.000,00 0,00 15.000,00 0,00 -15.000,00

3.3.90.39.00
Outros serviços de terceiros - pessoa
jurídica

900.000,00 0,00 900.000,00 641.602,01 -258.397,99

3.3.90.40.00
Serviços de tecnologia da informação e
comunicação – pessoa jurídica

50.000,00 0,00 50.000,00 0,00 -50.000,00

3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 2.500.000,00 0,00 2.500.000,00 2.451.879,12 -48.120,88

3.3.90.49.00 Auxílio-transporte 15.000,00 0,00 15.000,00 0,00 -15.000,00

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 350.000,00 0,00 350.000,00 214.563,15 -135.436,85

3.3.90.93.00 Indenizações e restituições 250.000,00 0,00 250.000,00 1.374,87 -248.625,13

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 100.000,00 0,00 100.000,00 0,00 -100.000,00

4.6.90.71.00 Principal da dívida contratual resgatado 8.000.000,00 0,00 8.000.000,00 5.560.666,49 -2.439.333,51

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTR. E REC HUMANOS 04

NATUREZA DESCRIÇÃO
CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS E

SUPLEMENTARES
CRÉDITOS ESPECIAIS E EXTRAORDINÁRIOS AUTORIZADOS - TOTAL REALIZADA DIFERENÇA

3.1.90.04.00
Contratação por tempo
determinado

158.400,00 0,00 158.400,00 0,00 -158.400,00

3.1.90.11.00
Vencimentos e vantagens fixas -
pessoal civil

1.601.600,00 0,00 1.601.600,00 1.452.489,15 -149.110,85

3.1.90.13.00 Obrigações patronais 244.200,00 0,00 244.200,00 212.917,31 -31.282,69

3.1.90.16.00
Outras despesas variáveis -
pessoal civil

217.800,00 0,00 217.800,00 67.520,00 -150.280,00

3.1.90.04.00
Contratação por tempo
determinado

63.360,00 0,00 63.360,00 0,00 -63.360,00

3.1.90.91.00 Sentenças judiciais 31.680,00 0,00 31.680,00 0,00 -31.680,00

3.1.90.92.00
Despesas de exercícios
anteriores

371.200,00 0,00 371.200,00 0,00 -371.200,00

3.1.91.13.00 Obrigações patronais 122.200,00 0,00 122.200,00 14.889,94 -107.310,06

3.3.90.14.00 Diárias - civil 30.000,00 0,00 30.000,00 0,00 -30.000,00

3.3.90.30.00 Material de consumo 88.000,00 0,00 88.000,00 14.019,53 -73.980,47

3.3.90.33.00
Passagens e despesas com
locomoção

55.000,00 0,00 55.000,00 17.732,47 -37.267,53

3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 108.900,00 0,00 108.900,00 0,00 -108.900,00

3.3.90.36.00
Outros serviços de terceiros -
pessoa física

95.040,00 0,00 95.040,00 76.800,00 -18.240,00

3.3.90.39.00
Outros serviços de terceiros -
pessoa jurídica

1.400.000,00 0,00 1.400.000,00 727.515,72 -672.484,28

3.3.90.40.00
Serviços de tecnologia da
informação e comunicação –
pessoa jurídica

6.000,00 0,00 6.000,00 0,00 -6.000,00

3.3.90.92.00
Despesas de exercícios
anteriores

435.600,00 0,00 435.600,00 7.682,09 -427.917,91



 
 

 
 

3.3.90.93.00 Indenizações e restituições 108.900,00 0,00 108.900,00 3.244,68 -105.655,32

4.4.90.52.00
Equipamentos e material
permanente

300.000,00 0,00 300.000,00 0,00 -300.000,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: FUNDO DE MANUT E DESENVOLV DA EDUCACAO BASICA 05

NATUREZA DESCRIÇÃO
CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS E

SUPLEMENTARES
CRÉDITOS ESPECIAIS E EXTRAORDINÁRIOS AUTORIZADOS - TOTAL REALIZADA DIFERENÇA

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 6.855.000,00 10.000,00 6.865.000,00 1.775.857,81 -5.089.142,19

3.1.90.11.00
Vencimentos e vantagens fixas -
pessoal civil

69.685.000,00 24.000,00 69.709.000,00 38.840.920,80 -30.868.079,20

3.1.90.13.00 Obrigações patronais 7.618.000,00 5.000,00 7.623.000,00 1.073.180,94 -6.549.819,06

3.1.90.16.00
Outras despesas variáveis - pessoal
civil

305.000,00 5.000,00 310.000,00 0,00 -310.000,00

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 300.000,00 5.000,00 305.000,00 0,00 -305.000,00

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 370.000,00 0,00 370.000,00 0,00 -370.000,00

3.1.91.13.00 Obrigações patronais 13.786.400,00 5.000,00 13.791.400,00 1.527.753,38 -12.263.646,62

3.1.91.92.00 Despesas de exercícios anteriores 550.000,00 0,00 550.000,00 0,00 -550.000,00

3.3.90.30.00 Material de consumo 2.335.000,00 15.000,00 2.350.000,00 257.412,91 -2.092.587,09

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 700.000,00 4.000,00 704.000,00 125.004,13 -578.995,87

3.3.90.36.00
Outros serviços de terceiros - pessoa
física

500.000,00 1.000,00 501.000,00 89.009,28 -411.990,72

3.3.90.39.00
Outros serviços de terceiros - pessoa
jurídica

13.850.000,00 60.000,00 13.910.000,00 8.318.819,84 -5.591.180,16

3.3.90.40.00
Serviços de tecnologia da informação e
comunicação – pessoa jurídica

1.650.000,00 50.000,00 1.700.000,00 0,00 -1.700.000,00

3.3.90.49.00 Auxílio-transporte 390.000,00 3.000,00 393.000,00 0,00 -393.000,00

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 200.000,00 0,00 200.000,00 0,00 -200.000,00

4.4.90.30.00 Material de consumo 1.450.000,00 0,00 1.450.000,00 1.346.300,66 -103.699,34

4.4.90.39.00
Outros serviços de terceiros - pessoa
jurídica

28.600,00 0,00 28.600,00 0,00 -28.600,00

4.4.90.51.00 Obras e instalações 1.562.000,00 0,00 1.562.000,00 682.806,08 -879.193,92

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 4.950.000,00 50.000,00 5.000.000,00 17.960,00 -4.982.040,00

4.4.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 50.000,00 0,00 50.000,00 0,00 -50.000,00

4.5.90.61.00 Aquisição de imóveis 500.000,00 0,00 500.000,00 0,00 -500.000,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA 06

NATUREZA DESCRIÇÃO
CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS E

SUPLEMENTARES
CRÉDITOS ESPECIAIS E EXTRAORDINÁRIOS AUTORIZADOS - TOTAL REALIZADA DIFERENÇA

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 2.170.000,00 0,00 2.170.000,00 26.572,43 -2.143.427,57

3.1.90.11.00
Vencimentos e vantagens fixas -
pessoal civil

8.430.000,00 0,00 8.430.000,00 7.328.155,90 -1.101.844,10

3.1.90.13.00 Obrigações patronais 826.000,00 0,00 826.000,00 439.719,21 -386.280,79

3.1.90.16.00
Outras despesas variáveis - pessoal
civil

100.000,00 0,00 100.000,00 21.520,00 -78.480,00

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 100.000,00 0,00 100.000,00 0,00 -100.000,00



 
 

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 300.000,00 0,00 300.000,00 79.614,39 -220.385,61

3.1.91.13.00 Obrigações patronais 726.000,00 0,00 726.000,00 79.552,82 -646.447,18

3.3.50.41.00 Contribuições 1.815.000,00 0,00 1.815.000,00 0,00 -1.815.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - civil 395.000,00 0,00 395.000,00 0,00 -395.000,00

3.3.90.18.00 Auxílio financeiro a estudantes 217.000,00 0,00 217.000,00 0,00 -217.000,00

3.3.90.30.00 Material de consumo 7.957.000,00 0,00 7.957.000,00 3.750.501,34 -4.206.498,66

3.3.90.31.00
Premiações culturais, artísticas,
científicas, desportivas e outras

180.000,00 0,00 180.000,00 0,00 -180.000,00

3.3.90.32.00
Material, bem ou serviço para
distribuição gratuita

180.000,00 0,00 180.000,00 0,00 -180.000,00

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 440.000,00 0,00 440.000,00 0,00 -440.000,00

3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 1.000,00 0,00 1.000,00 0,00 -1.000,00

3.3.90.36.00
Outros serviços de terceiros - pessoa
física

3.580.000,00 0,00 3.580.000,00 175.955,58 -3.404.044,42

3.3.90.39.00
Outros serviços de terceiros - pessoa
jurídica

7.580.000,00 0,00 7.580.000,00 2.070.593,07 -5.509.406,93

3.3.90.40.00
Serviços de tecnologia da informação e
comunicação – pessoa jurídica

564.000,00 0,00 564.000,00 0,00 -564.000,00

3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 325.000,00 0,00 325.000,00 32.529,96 -292.470,04

3.3.90.49.00 Auxílio-transporte 291.000,00 0,00 291.000,00 0,00 -291.000,00

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 2.955.000,00 0,00 2.955.000,00 2.296.669,51 -658.330,49

3.3.90.93.00 Indenizações e restituições 260.000,00 0,00 260.000,00 0,00 -260.000,00

4.4.90.30.00 Material de consumo 965.000,00 0,00 965.000,00 0,00 -965.000,00

4.4.90.39.00
Outros serviços de terceiros - pessoa
jurídica

2.435.000,00 0,00 2.435.000,00 0,00 -2.435.000,00

4.4.90.51.00 Obras e instalações 6.295.000,00 0,00 6.295.000,00 0,00 -6.295.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 3.108.000,00 0,00 3.108.000,00 34.080,00 -3.073.920,00

4.4.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 200.000,00 0,00 200.000,00 0,00 -200.000,00

4.5.90.61.00 Aquisição de imóveis 335.000,00 0,00 335.000,00 0,00 -335.000,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA MUNIICPAL DE SAUDE 07

NATUREZA DESCRIÇÃO
CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS E

SUPLEMENTARES
CRÉDITOS ESPECIAIS E EXTRAORDINÁRIOS AUTORIZADOS - TOTAL REALIZADA DIFERENÇA

3.1.90.11.00
Vencimentos e vantagens fixas -
pessoal civil

70.000,00 0,00 70.000,00 16.431,65 -53.568,35

3.1.90.13.00 Obrigações patronais 10.000,00 0,00 10.000,00 0,00 -10.000,00

3.1.91.13.00 Obrigações patronais 10.000,00 0,00 10.000,00 678,62 -9.321,38

3.3.90.14.00 Diárias - civil 10.000,00 0,00 10.000,00 0,00 -10.000,00

3.3.90.30.00 Material de consumo 30.000,00 0,00 30.000,00 0,00 -30.000,00

3.3.90.32.00
Material, bem ou serviço para
distribuição gratuita

1.000.000,00 0,00 1.000.000,00 429.769,50 -570.230,50

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 20.000,00 0,00 20.000,00 366,30 -19.633,70

3.3.90.36.00 Outros serviços de terceiros - pessoa 5.000,00 0,00 5.000,00 0,00 -5.000,00



 
 

física

3.3.90.39.00
Outros serviços de terceiros - pessoa
jurídica

25.000,00 0,00 25.000,00 1.562,90 -23.437,10

3.3.90.48.00
Outros auxílios financeiros a pessoas
físicas

30.000,00 0,00 30.000,00 0,00 -30.000,00

3.3.90.49.00 Auxílio-transporte 10.000,00 0,00 10.000,00 0,00 -10.000,00

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 2.000,00 0,00 2.000,00 0,00 -2.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 20.000,00 0,00 20.000,00 0,00 -20.000,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA DE TRABALHO ASS SOCIAL E CIDADANIA 08

NATUREZA DESCRIÇÃO
CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS E

SUPLEMENTARES
CRÉDITOS ESPECIAIS E EXTRAORDINÁRIOS AUTORIZADOS - TOTAL REALIZADA DIFERENÇA

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 10.000,00 0,00 10.000,00 0,00 -10.000,00

3.1.90.11.00
Vencimentos e vantagens fixas -
pessoal civil

5.700.000,00 0,00 5.700.000,00 2.799.795,95 -2.900.204,05

3.1.90.13.00 Obrigações patronais 1.254.000,00 0,00 1.254.000,00 504.314,79 -749.685,21

3.1.90.16.00
Outras despesas variáveis - pessoal
civil

110.000,00 0,00 110.000,00 18.720,00 -91.280,00

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 135.000,00 0,00 135.000,00 0,00 -135.000,00

3.1.91.13.00 Obrigações patronais 1.311.000,00 0,00 1.311.000,00 19.582,99 -1.291.417,01

3.3.50.41.00 Contribuições 600.000,00 0,00 600.000,00 0,00 -600.000,00

3.3.50.43.00 Subvenções sociais 700.000,00 0,00 700.000,00 242.616,00 -457.384,00

3.3.90.14.00 Diárias - civil 74.000,00 0,00 74.000,00 0,00 -74.000,00

3.3.90.30.00 Material de consumo 1.261.000,00 0,00 1.261.000,00 51.242,08 -1.209.757,92

3.3.90.31.00
Premiações culturais, artísticas,
científicas, desportivas e outras

30.000,00 0,00 30.000,00 0,00 -30.000,00

3.3.90.32.00
Material, bem ou serviço para
distribuição gratuita

300.000,00 0,00 300.000,00 0,00 -300.000,00

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 155.000,00 0,00 155.000,00 9.423,67 -145.576,33

3.3.90.36.00
Outros serviços de terceiros - pessoa
física

410.000,00 0,00 410.000,00 91.991,28 -318.008,72

3.3.90.39.00
Outros serviços de terceiros - pessoa
jurídica

1.710.000,00 0,00 1.710.000,00 1.066.525,36 -643.474,64

3.3.90.40.00
Serviços de tecnologia da informação e
comunicação – pessoa jurídica

225.000,00 0,00 225.000,00 0,00 -225.000,00

3.3.90.49.00 Auxílio-transporte 115.000,00 0,00 115.000,00 0,00 -115.000,00

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 235.000,00 0,00 235.000,00 54.037,32 -180.962,68

3.3.90.93.00 Indenizações e restituições 100.000,00 0,00 100.000,00 0,00 -100.000,00

4.4.90.30.00 Material de consumo 60.000,00 0,00 60.000,00 0,00 -60.000,00

4.4.90.39.00
Outros serviços de terceiros - pessoa
jurídica

450.000,00 0,00 450.000,00 0,00 -450.000,00

4.4.90.51.00 Obras e instalações 850.000,00 0,00 850.000,00 0,00 -850.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 600.000,00 0,00 600.000,00 0,00 -600.000,00

4.4.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 130.000,00 0,00 130.000,00 0,00 -130.000,00



 
 

 
 

4.5.90.61.00 Aquisição de imóveis 50.000,00 0,00 50.000,00 0,00 -50.000,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA 10

NATUREZA DESCRIÇÃO
CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS E

SUPLEMENTARES
CRÉDITOS ESPECIAIS E EXTRAORDINÁRIOS AUTORIZADOS - TOTAL REALIZADA DIFERENÇA

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 50.000,00 0,00 50.000,00 0,00 -50.000,00

3.1.90.11.00
Vencimentos e vantagens fixas -
pessoal civil

1.600.000,00 0,00 1.600.000,00 1.475.237,71 -124.762,29

3.1.90.13.00 Obrigações patronais 1.200.000,00 0,00 1.200.000,00 210.782,70 -989.217,30

3.1.90.16.00
Outras despesas variáveis - pessoal
civil

50.000,00 0,00 50.000,00 17.920,00 -32.080,00

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 50.000,00 0,00 50.000,00 0,00 -50.000,00

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 57.500,00 0,00 57.500,00 0,00 -57.500,00

3.1.91.13.00 Obrigações patronais 1.315.000,00 0,00 1.315.000,00 12.957,95 -1.302.042,05

3.3.90.14.00 Diárias - civil 40.000,00 0,00 40.000,00 786,66 -39.213,34

3.3.90.30.00 Material de consumo 4.460.000,00 0,00 4.460.000,00 3.151.680,50 -1.308.319,50

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 50.000,00 0,00 50.000,00 3.010,65 -46.989,35

3.3.90.36.00
Outros serviços de terceiros - pessoa
física

30.000,00 0,00 30.000,00 0,00 -30.000,00

3.3.90.39.00
Outros serviços de terceiros - pessoa
jurídica

3.120.000,00 0,00 3.120.000,00 2.139.414,90 -980.585,10

3.3.90.40.00
Serviços de tecnologia da informação e
comunicação – pessoa jurídica

50.000,00 0,00 50.000,00 0,00 -50.000,00

3.3.90.49.00 Auxílio-transporte 15.000,00 0,00 15.000,00 0,00 -15.000,00

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 97.500,00 0,00 97.500,00 38.281,52 -59.218,48

3.3.90.93.00 Indenizações e restituições 153.000,00 0,00 153.000,00 152.779,89 -220,11

4.4.90.30.00 Material de consumo 931.000,00 0,00 931.000,00 13.323,77 -917.676,23

4.4.90.36.00
Outros serviços de terceiros - pessoa
física

67.000,00 0,00 67.000,00 0,00 -67.000,00

4.4.90.39.00
Outros serviços de terceiros - pessoa
jurídica

7.297.600,00 0,00 7.297.600,00 3.276.458,50 -4.021.141,50

4.4.90.51.00 Obras e instalações 14.492.600,00 0,00 14.492.600,00 3.370.301,14 -11.122.298,86

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 350.000,00 0,00 350.000,00 12.684,00 -337.316,00

4.4.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 330.000,00 0,00 330.000,00 0,00 -330.000,00

4.5.90.61.00 Aquisição de imóveis 810.000,00 0,00 810.000,00 0,00 -810.000,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVICOS URBANOS 11

NATUREZA DESCRIÇÃO
CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS E

SUPLEMENTARES
CRÉDITOS ESPECIAIS E EXTRAORDINÁRIOS AUTORIZADOS - TOTAL REALIZADA DIFERENÇA

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 31.050,00 0,00 31.050,00 0,00 -31.050,00

3.1.90.11.00
Vencimentos e vantagens fixas -
pessoal civil

3.000.000,00 0,00 3.000.000,00 2.673.455,58 -326.544,42

3.1.90.13.00 Obrigações patronais 600.000,00 0,00 600.000,00 332.972,29 -267.027,71

3.1.90.16.00
Outras despesas variáveis - pessoal
civil

46.000,00 0,00 46.000,00 22.320,00 -23.680,00



 
 

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 12.420,00 0,00 12.420,00 0,00 -12.420,00

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 62.100,00 0,00 62.100,00 55.719,90 -6.380,10

3.1.91.13.00 Obrigações patronais 600.000,00 0,00 600.000,00 46.135,18 -553.864,82

3.2.90.21.00 Juros sobre a dívida por contrato 358.800,00 0,00 358.800,00 163.396,96 -195.403,04

3.3.90.14.00 Diárias - civil 10.000,00 0,00 10.000,00 0,00 -10.000,00

3.3.90.30.00 Material de consumo 300.000,00 0,00 300.000,00 196.885,38 -103.114,62

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 56.940,00 0,00 56.940,00 17.149,44 -39.790,56

3.3.90.36.00
Outros serviços de terceiros - pessoa
física

139.360,00 0,00 139.360,00 113.600,00 -25.760,00

3.3.90.39.00
Outros serviços de terceiros - pessoa
jurídica

21.800.000,00 0,00 21.800.000,00 17.150.004,95 -4.649.995,05

3.3.90.40.00
Serviços de tecnologia da informação e
comunicação – pessoa jurídica

12.000,00 0,00 12.000,00 0,00 -12.000,00

3.3.90.49.00 Auxílio-transporte 30.000,00 0,00 30.000,00 0,00 -30.000,00

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 2.000.000,00 0,00 2.000.000,00 1.622.286,53 -377.713,47

3.3.90.93.00 Indenizações e restituições 258.400,00 0,00 258.400,00 0,00 -258.400,00

4.4.90.30.00 Material de consumo 11.110.000,00 0,00 11.110.000,00 1.356.447,87 -9.753.552,13

4.4.90.36.00
Outros serviços de terceiros - pessoa
física

259.000,00 0,00 259.000,00 0,00 -259.000,00

4.4.90.39.00
Outros serviços de terceiros - pessoa
jurídica

3.710.000,00 0,00 3.710.000,00 54.788,32 -3.655.211,68

4.4.90.51.00 Obras e instalações 2.093.000,00 0,00 2.093.000,00 0,00 -2.093.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 435.020,00 0,00 435.020,00 0,00 -435.020,00

4.4.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 396.940,00 0,00 396.940,00 305.902,34 -91.037,66

4.6.90.71.00 Principal da dívida contratual resgatado 926.520,00 0,00 926.520,00 925.890,70 -629,30

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA MUNIC DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO 12

NATUREZA DESCRIÇÃO
CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS E

SUPLEMENTARES
CRÉDITOS ESPECIAIS E EXTRAORDINÁRIOS AUTORIZADOS - TOTAL REALIZADA DIFERENÇA

3.1.90.11.00
Vencimentos e vantagens fixas -
pessoal civil

2.200.000,00 0,00 2.200.000,00 1.522.643,15 -677.356,85

3.1.90.13.00 Obrigações patronais 215.000,00 0,00 215.000,00 206.644,09 -8.355,91

3.1.90.16.00
Outras despesas variáveis - pessoal
civil

11.000,00 0,00 11.000,00 0,00 -11.000,00

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 11.000,00 0,00 11.000,00 0,00 -11.000,00

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 20.000,00 0,00 20.000,00 0,00 -20.000,00

3.1.91.13.00 Obrigações patronais 45.000,00 0,00 45.000,00 18.460,20 -26.539,80

3.3.50.41.00 Contribuições 30.000,00 0,00 30.000,00 0,00 -30.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - civil 20.000,00 0,00 20.000,00 0,00 -20.000,00

3.3.90.30.00 Material de consumo 85.000,00 0,00 85.000,00 17.953,53 -67.046,47

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 30.000,00 0,00 30.000,00 3.954,90 -26.045,10

3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 10.000,00 0,00 10.000,00 0,00 -10.000,00



 
 

3.3.90.36.00
Outros serviços de terceiros - pessoa
física

58.041,80 0,00 58.041,80 58.022,76 -19,04

3.3.90.39.00
Outros serviços de terceiros - pessoa
jurídica

767.958,20 0,00 767.958,20 214.691,92 -553.266,28

3.3.90.40.00
Serviços de tecnologia da informação e
comunicação – pessoa jurídica

150.000,00 0,00 150.000,00 0,00 -150.000,00

3.3.90.49.00 Auxílio-transporte 10.000,00 0,00 10.000,00 0,00 -10.000,00

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 20.000,00 0,00 20.000,00 17.463,50 -2.536,50

3.3.90.93.00 Indenizações e restituições 25.000,00 0,00 25.000,00 0,00 -25.000,00

4.4.90.39.00
Outros serviços de terceiros - pessoa
jurídica

50.000,00 0,00 50.000,00 0,00 -50.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 80.000,00 0,00 80.000,00 0,00 -80.000,00

4.5.90.61.00 Aquisição de imóveis 10.000,00 0,00 10.000,00 0,00 -10.000,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA MUN DE PLANEJAMENTO E ORC PARTICIPATIVO 13

NATUREZA DESCRIÇÃO
CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS E

SUPLEMENTARES
CRÉDITOS ESPECIAIS E EXTRAORDINÁRIOS AUTORIZADOS - TOTAL REALIZADA DIFERENÇA

3.1.90.11.00
Vencimentos e vantagens fixas -
pessoal civil

700.000,00 0,00 700.000,00 511.343,09 -188.656,91

3.1.90.13.00 Obrigações patronais 130.000,00 0,00 130.000,00 117.920,69 -12.079,31

3.1.90.16.00
Outras despesas variáveis - pessoal
civil

3.000,00 0,00 3.000,00 0,00 -3.000,00

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 7.000,00 0,00 7.000,00 0,00 -7.000,00

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 9.500,00 0,00 9.500,00 0,00 -9.500,00

3.1.91.13.00 Obrigações patronais 3.000,00 0,00 3.000,00 0,00 -3.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - civil 10.000,00 0,00 10.000,00 0,00 -10.000,00

3.3.90.30.00 Material de consumo 45.000,00 0,00 45.000,00 2.405,95 -42.594,05

3.3.90.30.00 Material de consumo 30.000,00 0,00 30.000,00 0,00 -30.000,00

3.3.90.30.00 Material de consumo 5.000,00 0,00 5.000,00 0,00 -5.000,00

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 12.000,00 0,00 12.000,00 0,00 -12.000,00

3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 29.000,00 0,00 29.000,00 0,00 -29.000,00

3.3.90.36.00
Outros serviços de terceiros - pessoa
física

27.000,00 0,00 27.000,00 0,00 -27.000,00

3.3.90.39.00
Outros serviços de terceiros - pessoa
jurídica

168.000,00 0,00 168.000,00 15.757,42 -152.242,58

3.3.90.39.00
Outros serviços de terceiros - pessoa
jurídica

50.000,00 0,00 50.000,00 0,00 -50.000,00

3.3.90.40.00
Serviços de tecnologia da informação e
comunicação – pessoa jurídica

5.000,00 0,00 5.000,00 0,00 -5.000,00

3.3.90.49.00 Auxílio-transporte 2.000,00 0,00 2.000,00 0,00 -2.000,00

3.3.90.91.00 Sentenças judiciais 20.000,00 0,00 20.000,00 0,00 -20.000,00

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 8.000,00 0,00 8.000,00 5.645,23 -2.354,77

4.4.90.39.00
Outros serviços de terceiros - pessoa
jurídica

12.000,00 0,00 12.000,00 0,00 -12.000,00



 
 

 
 

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 49.000,00 0,00 49.000,00 0,00 -49.000,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL 14

NATUREZA DESCRIÇÃO
CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS E

SUPLEMENTARES
CRÉDITOS ESPECIAIS E EXTRAORDINÁRIOS AUTORIZADOS - TOTAL REALIZADA DIFERENÇA

3.1.90.11.00
Vencimentos e vantagens fixas - pessoal
civil

2.700.000,00 0,00 2.700.000,00 1.573.134,12 -1.126.865,88

3.1.90.13.00 Obrigações patronais 200.000,00 0,00 200.000,00 198.084,09 -1.915,91

3.1.90.16.00 Outras despesas variáveis - pessoal civil 50.000,00 0,00 50.000,00 0,00 -50.000,00

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 50.000,00 0,00 50.000,00 0,00 -50.000,00

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 70.000,00 0,00 70.000,00 0,00 -70.000,00

3.1.91.13.00 Obrigações patronais 140.000,00 0,00 140.000,00 13.231,58 -126.768,42

3.3.50.41.00 Contribuições 55.000,00 0,00 55.000,00 0,00 -55.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - civil 15.000,00 0,00 15.000,00 0,00 -15.000,00

3.3.90.30.00 Material de consumo 330.000,00 0,00 330.000,00 70.718,59 -259.281,41

3.3.90.30.00 Material de consumo 200.000,00 0,00 200.000,00 0,00 -200.000,00

3.3.90.32.00
Material, bem ou serviço para distribuição
gratuita

50.000,00 0,00 50.000,00 0,00 -50.000,00

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 40.000,00 0,00 40.000,00 9.244,53 -30.755,47

3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 40.000,00 0,00 40.000,00 0,00 -40.000,00

3.3.90.36.00 Outros serviços de terceiros - pessoa física 30.000,00 0,00 30.000,00 0,00 -30.000,00

3.3.90.39.00
Outros serviços de terceiros - pessoa
jurídica

950.000,00 0,00 950.000,00 258.654,89 -691.345,11

3.3.90.40.00
Serviços de tecnologia da informação e
comunicação – pessoa jurídica

200.000,00 0,00 200.000,00 0,00 -200.000,00

3.3.90.46.00 Auxílio-alimentação 40.000,00 0,00 40.000,00 0,00 -40.000,00

3.3.90.49.00 Auxílio-transporte 5.000,00 0,00 5.000,00 0,00 -5.000,00

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 220.000,00 0,00 220.000,00 21.731,95 -198.268,05

3.3.90.93.00 Indenizações e restituições 36.000,00 0,00 36.000,00 0,00 -36.000,00

4.4.90.51.00 Obras e instalações 100.000,00 0,00 100.000,00 0,00 -100.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 1.325.000,00 0,00 1.325.000,00 0,00 -1.325.000,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO-DEMUTRAN 15

NATUREZA DESCRIÇÃO
CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS E

SUPLEMENTARES
CRÉDITOS ESPECIAIS E EXTRAORDINÁRIOS AUTORIZADOS - TOTAL REALIZADA DIFERENÇA

3.1.90.11.00
Vencimentos e vantagens fixas -
pessoal civil

1.700.000,00 0,00 1.700.000,00 933.439,47 -766.560,53

3.1.90.13.00 Obrigações patronais 400.000,00 0,00 400.000,00 205.738,38 -194.261,62

3.1.90.16.00
Outras despesas variáveis - pessoal
civil

24.000,00 0,00 24.000,00 0,00 -24.000,00

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 30.000,00 0,00 30.000,00 0,00 -30.000,00

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 24.000,00 0,00 24.000,00 13.037,96 -10.962,04

3.1.91.13.00 Obrigações patronais 120.000,00 0,00 120.000,00 578,53 -119.421,47



 
 

 

3.3.50.41.00 Contribuições 100.000,00 0,00 100.000,00 0,00 -100.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - civil 40.000,00 0,00 40.000,00 0,00 -40.000,00

3.3.90.30.00 Material de consumo 270.000,00 0,00 270.000,00 5.637,70 -264.362,30

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 20.000,00 0,00 20.000,00 244,20 -19.755,80

3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 150.000,00 0,00 150.000,00 0,00 -150.000,00

3.3.90.36.00
Outros serviços de terceiros - pessoa
física

105.000,00 0,00 105.000,00 30.000,00 -75.000,00

3.3.90.39.00
Outros serviços de terceiros - pessoa
jurídica

520.000,00 0,00 520.000,00 17.457,63 -502.542,37

3.3.90.40.00
Serviços de tecnologia da informação e
comunicação – pessoa jurídica

50.000,00 0,00 50.000,00 0,00 -50.000,00

3.3.90.49.00 Auxílio-transporte 5.000,00 0,00 5.000,00 0,00 -5.000,00

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 10.000,00 0,00 10.000,00 1.048,23 -8.951,77

4.4.90.30.00 Material de consumo 15.000,00 0,00 15.000,00 0,00 -15.000,00

4.4.90.39.00
Outros serviços de terceiros - pessoa
jurídica

80.000,00 0,00 80.000,00 0,00 -80.000,00

4.4.90.51.00 Obras e instalações 50.000,00 0,00 50.000,00 0,00 -50.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 160.000,00 0,00 160.000,00 0,00 -160.000,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE RELACAO INSTITUCIONAIS 16

NATUREZA DESCRIÇÃO
CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS E

SUPLEMENTARES
CRÉDITOS ESPECIAIS E EXTRAORDINÁRIOS AUTORIZADOS - TOTAL REALIZADA DIFERENÇA

3.1.90.11.00
Vencimentos e vantagens fixas -
pessoal civil

450.000,00 0,00 450.000,00 389.759,44 -60.240,56

3.1.90.13.00 Obrigações patronais 93.000,00 0,00 93.000,00 89.085,20 -3.914,80

3.1.90.16.00
Outras despesas variáveis - pessoal
civil

5.000,00 0,00 5.000,00 0,00 -5.000,00

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 10.000,00 0,00 10.000,00 0,00 -10.000,00

3.1.91.13.00 Obrigações patronais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.3.90.14.00 Diárias - civil 3.000,00 0,00 3.000,00 0,00 -3.000,00

3.3.90.30.00 Material de consumo 1.000,00 0,00 1.000,00 0,00 -1.000,00

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 2.000,00 0,00 2.000,00 0,00 -2.000,00

3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 1.000,00 0,00 1.000,00 0,00 -1.000,00

3.3.90.36.00
Outros serviços de terceiros - pessoa
física

5.000,00 0,00 5.000,00 0,00 -5.000,00

3.3.90.39.00
Outros serviços de terceiros - pessoa
jurídica

5.000,00 0,00 5.000,00 0,00 -5.000,00

3.3.90.40.00
Serviços de tecnologia da informação e
comunicação – pessoa jurídica

5.000,00 0,00 5.000,00 0,00 -5.000,00

3.3.90.49.00 Auxílio-transporte 3.000,00 0,00 3.000,00 0,00 -3.000,00

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 3.000,00 0,00 3.000,00 0,00 -3.000,00

3.3.90.93.00 Indenizações e restituições 5.000,00 0,00 5.000,00 0,00 -5.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 10.000,00 0,00 10.000,00 0,00 -10.000,00



 

 
 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA MUNIC. DE GOVERNO E PROJETOS ESPECIAIS 17

NATUREZA DESCRIÇÃO
CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS E

SUPLEMENTARES
CRÉDITOS ESPECIAIS E EXTRAORDINÁRIOS AUTORIZADOS - TOTAL REALIZADA DIFERENÇA

3.1.90.11.00
Vencimentos e vantagens fixas -
pessoal civil

415.000,00 0,00 415.000,00 286.054,95 -128.945,05

3.1.90.13.00 Obrigações patronais 86.000,00 0,00 86.000,00 65.870,93 -20.129,07

3.1.90.16.00
Outras despesas variáveis - pessoal
civil

5.000,00 0,00 5.000,00 0,00 -5.000,00

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 5.000,00 0,00 5.000,00 0,00 -5.000,00

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 5.000,00 0,00 5.000,00 0,00 -5.000,00

3.1.91.13.00 Obrigações patronais 8.000,00 0,00 8.000,00 0,00 -8.000,00

3.3.50.41.00 Contribuições 5.000,00 0,00 5.000,00 0,00 -5.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - civil 3.500,00 0,00 3.500,00 0,00 -3.500,00

3.3.90.30.00 Material de consumo 6.500,00 0,00 6.500,00 0,00 -6.500,00

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 5.000,00 0,00 5.000,00 0,00 -5.000,00

3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 5.000,00 0,00 5.000,00 0,00 -5.000,00

3.3.90.36.00
Outros serviços de terceiros - pessoa
física

5.000,00 0,00 5.000,00 0,00 -5.000,00

3.3.90.39.00
Outros serviços de terceiros - pessoa
jurídica

17.000,00 0,00 17.000,00 0,00 -17.000,00

3.3.90.40.00
Serviços de tecnologia da informação e
comunicação – pessoa jurídica

2.000,00 0,00 2.000,00 0,00 -2.000,00

3.3.90.49.00 Auxílio-transporte 2.000,00 0,00 2.000,00 0,00 -2.000,00

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 5.000,00 0,00 5.000,00 0,00 -5.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 20.000,00 0,00 20.000,00 0,00 -20.000,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTACAO 18

NATUREZA DESCRIÇÃO
CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS E

SUPLEMENTARES
CRÉDITOS ESPECIAIS E EXTRAORDINÁRIOS AUTORIZADOS - TOTAL REALIZADA DIFERENÇA

3.1.90.11.00
Vencimentos e vantagens fixas -
pessoal civil

4.100.000,00 0,00 4.100.000,00 2.825.200,37 -1.274.799,63

3.1.90.13.00 Obrigações patronais 170.000,00 0,00 170.000,00 166.892,78 -3.107,22

3.1.90.16.00
Outras despesas variáveis - pessoal
civil

50.000,00 0,00 50.000,00 28.640,00 -21.360,00

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 35.000,00 0,00 35.000,00 0,00 -35.000,00

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 60.000,00 0,00 60.000,00 0,00 -60.000,00

3.1.91.13.00 Obrigações patronais 460.000,00 0,00 460.000,00 87.180,39 -372.819,61

3.3.90.14.00 Diárias - civil 60.000,00 0,00 60.000,00 0,00 -60.000,00

3.3.90.30.00 Material de consumo 250.000,00 0,00 250.000,00 34.157,57 -215.842,43

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 80.000,00 0,00 80.000,00 17.946,16 -62.053,84

3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 425.000,00 0,00 425.000,00 390.000,00 -35.000,00

3.3.90.36.00
Outros serviços de terceiros - pessoa
física

600.000,00 0,00 600.000,00 184.467,80 -415.532,20



 
 

3.3.90.39.00
Outros serviços de terceiros - pessoa
jurídica

7.155.000,00 0,00 7.155.000,00 513.725,53 -6.641.274,47

3.3.90.40.00
Serviços de tecnologia da informação e
comunicação – pessoa jurídica

50.000,00 0,00 50.000,00 0,00 -50.000,00

3.3.90.49.00 Auxílio-transporte 45.000,00 0,00 45.000,00 0,00 -45.000,00

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 360.000,00 0,00 360.000,00 47.733,17 -312.266,83

3.3.90.93.00 Indenizações e restituições 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00 445.089,93 -554.910,07

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 300.000,00 0,00 300.000,00 89.900,00 -210.100,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA MUNIC DE DESENV ECONOMICO E TURISMO 19

NATUREZA DESCRIÇÃO
CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS E

SUPLEMENTARES
CRÉDITOS ESPECIAIS E EXTRAORDINÁRIOS AUTORIZADOS - TOTAL REALIZADA DIFERENÇA

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 17.500,00 0,00 17.500,00 0,00 -17.500,00

3.1.90.11.00
Vencimentos e vantagens fixas -
pessoal civil

950.000,00 0,00 950.000,00 933.433,70 -16.566,30

3.1.90.13.00 Obrigações patronais 230.000,00 0,00 230.000,00 205.668,11 -24.331,89

3.1.90.16.00
Outras despesas variáveis - pessoal
civil

23.000,00 0,00 23.000,00 0,00 -23.000,00

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 34.500,00 0,00 34.500,00 0,00 -34.500,00

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 57.500,00 0,00 57.500,00 0,00 -57.500,00

3.1.91.13.00 Obrigações patronais 11.500,00 0,00 11.500,00 0,00 -11.500,00

3.2.90.21.00 Juros sobre a dívida por contrato 1.150.493,88 0,00 1.150.493,88 1.028.000,03 -122.493,85

3.2.90.22.00
Outros encargos sobre a dívida por
contrato

890.493,88 0,00 890.493,88 0,00 -890.493,88

3.3.50.41.00 Contribuições 150.000,00 0,00 150.000,00 0,00 -150.000,00

3.3.90.04.00 Contratação por tempo determinado 100.000,00 0,00 100.000,00 0,00 -100.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - civil 84.000,00 0,00 84.000,00 2.507,50 -81.492,50

3.3.90.30.00 Material de consumo 183.500,00 0,00 183.500,00 2.110,30 -181.389,70

3.3.90.31.00
Premiações culturais, artísticas,
científicas, desportivas e outras

20.000,00 0,00 20.000,00 0,00 -20.000,00

3.3.90.32.00
Material, bem ou serviço para
distribuição gratuita

24.000,00 0,00 24.000,00 0,00 -24.000,00

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 136.000,00 0,00 136.000,00 8.307,61 -127.692,39

3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 914.000,00 0,00 914.000,00 233.343,75 -680.656,25

3.3.90.36.00
Outros serviços de terceiros - pessoa
física

97.500,00 0,00 97.500,00 0,00 -97.500,00

3.3.90.38.00 Arrendamento mercantil 20.000,00 0,00 20.000,00 0,00 -20.000,00

3.3.90.39.00
Outros serviços de terceiros - pessoa
jurídica

2.875.843,66 0,00 2.875.843,66 780.940,18 -2.094.903,48

3.3.90.40.00
Serviços de tecnologia da informação e
comunicação – pessoa jurídica

248.000,00 0,00 248.000,00 0,00 -248.000,00

3.3.90.49.00 Auxílio-transporte 51.600,00 0,00 51.600,00 0,00 -51.600,00

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 50.000,00 0,00 50.000,00 17.566,39 -32.433,61

3.3.90.93.00 Indenizações e restituições 20.000,00 0,00 20.000,00 0,00 -20.000,00



 
 

 
 

4.4.90.39.00
Outros serviços de terceiros - pessoa
jurídica

287.715,00 0,00 287.715,00 0,00 -287.715,00

4.4.90.51.00 Obras e instalações 65.509.860,51 0,00 65.509.860,51 25.526.277,97 -39.983.582,54

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 93.500,00 0,00 93.500,00 2.700,00 -90.800,00

4.4.90.61.00 Aquisição de imóveis 835.607,06 0,00 835.607,06 0,00 -835.607,06

4.5.90.61.00 Aquisição de imóveis 2.000.000,00 0,00 2.000.000,00 2.000.000,00 0,00

4.6.90.71.00 Principal da dívida contratual resgatado 30.493,89 0,00 30.493,89 0,00 -30.493,89

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA MUNIC DE AGROPECUARIA E DESENV.AGRARIO 20

NATUREZA DESCRIÇÃO
CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS E

SUPLEMENTARES
CRÉDITOS ESPECIAIS E EXTRAORDINÁRIOS AUTORIZADOS - TOTAL REALIZADA DIFERENÇA

3.1.90.11.00
Vencimentos e vantagens fixas -
pessoal civil

1.021.000,00 0,00 1.021.000,00 975.410,83 -45.589,17

3.1.90.13.00 Obrigações patronais 150.000,00 0,00 150.000,00 128.103,49 -21.896,51

3.1.90.16.00
Outras despesas variáveis - pessoal
civil

30.000,00 0,00 30.000,00 10.240,00 -19.760,00

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 20.000,00 0,00 20.000,00 0,00 -20.000,00

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 40.000,00 0,00 40.000,00 0,00 -40.000,00

3.1.91.13.00 Obrigações patronais 80.000,00 0,00 80.000,00 10.395,56 -69.604,44

3.3.50.41.00 Contribuições 30.000,00 0,00 30.000,00 0,00 -30.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - civil 20.000,00 0,00 20.000,00 0,00 -20.000,00

3.3.90.30.00 Material de consumo 511.000,00 0,00 511.000,00 104.912,94 -406.087,06

3.3.90.32.00
Material, bem ou serviço para
distribuição gratuita

200.000,00 0,00 200.000,00 28.138,00 -171.862,00

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 40.000,00 0,00 40.000,00 4.914,02 -35.085,98

3.3.90.36.00
Outros serviços de terceiros - pessoa
física

20.000,00 0,00 20.000,00 18.000,00 -2.000,00

3.3.90.39.00
Outros serviços de terceiros - pessoa
jurídica

1.502.000,00 0,00 1.502.000,00 370.794,48 -1.131.205,52

3.3.90.40.00
Serviços de tecnologia da informação e
comunicação – pessoa jurídica

20.000,00 0,00 20.000,00 0,00 -20.000,00

3.3.90.49.00 Auxílio-transporte 40.000,00 0,00 40.000,00 0,00 -40.000,00

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 40.000,00 0,00 40.000,00 12.623,79 -27.376,21

3.3.90.93.00 Indenizações e restituições 20.000,00 0,00 20.000,00 0,00 -20.000,00

4.4.90.39.00
Outros serviços de terceiros - pessoa
jurídica

1.532.000,00 0,00 1.532.000,00 0,00 -1.532.000,00

4.4.90.51.00 Obras e instalações 1.530.000,00 0,00 1.530.000,00 0,00 -1.530.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 2.601.000,00 0,00 2.601.000,00 1.904,00 -2.599.096,00

4.5.90.61.00 Aquisição de imóveis 360.000,00 0,00 360.000,00 0,00 -360.000,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SEC. MUN. LICITACAO, CONTRATOS, COMPRAS E CONVENIO 21

NATUREZA DESCRIÇÃO
CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS E

SUPLEMENTARES
CRÉDITOS ESPECIAIS E EXTRAORDINÁRIOS AUTORIZADOS - TOTAL REALIZADA DIFERENÇA

3.1.90.11.00
Vencimentos e vantagens fixas -
pessoal civil

737.000,00 0,00 737.000,00 660.843,58 -76.156,42



 
 

 
 

3.1.90.13.00 Obrigações patronais 179.300,00 0,00 179.300,00 136.814,44 -42.485,56

3.1.90.16.00
Outras despesas variáveis - pessoal
civil

49.390,00 0,00 49.390,00 49.280,00 -110,00

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.3.90.14.00 Diárias - civil 5.500,00 0,00 5.500,00 0,00 -5.500,00

3.3.90.30.00 Material de consumo 25.500,00 0,00 25.500,00 25.403,43 -96,57

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.3.90.36.00
Outros serviços de terceiros - pessoa
física

5.500,00 0,00 5.500,00 0,00 -5.500,00

3.3.90.39.00
Outros serviços de terceiros - pessoa
jurídica

86.400,00 0,00 86.400,00 76.074,02 -10.325,98

3.3.90.49.00 Auxílio-transporte 1.000,00 0,00 1.000,00 0,00 -1.000,00

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 16.000,00 0,00 16.000,00 4.754,00 -11.246,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 22

NATUREZA DESCRIÇÃO
CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS E

SUPLEMENTARES
CRÉDITOS ESPECIAIS E EXTRAORDINÁRIOS AUTORIZADOS - TOTAL REALIZADA DIFERENÇA

3.1.90.11.00
Vencimentos e vantagens fixas -
pessoal civil

1.679.238,40 0,00 1.679.238,40 1.149.611,32 -529.627,08

3.1.90.13.00 Obrigações patronais 143.000,00 0,00 143.000,00 137.282,87 -5.717,13

3.1.90.16.00
Outras despesas variáveis - pessoal
civil

15.000,00 0,00 15.000,00 166,90 -14.833,10

3.1.90.91.00 Sentenças judiciais 1.967.000,00 0,00 1.967.000,00 587.987,08 -1.379.012,92

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 50.000,00 0,00 50.000,00 0,00 -50.000,00

3.1.91.13.00 Obrigações patronais 200.000,00 0,00 200.000,00 26.185,07 -173.814,93

3.3.90.14.00 Diárias - civil 15.000,00 0,00 15.000,00 0,00 -15.000,00

3.3.90.30.00 Material de consumo 30.000,00 0,00 30.000,00 0,00 -30.000,00

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 15.000,00 0,00 15.000,00 113,19 -14.886,81

3.3.90.36.00
Outros serviços de terceiros - pessoa
física

40.000,00 0,00 40.000,00 3.500,00 -36.500,00

3.3.90.39.00
Outros serviços de terceiros - pessoa
jurídica

180.000,00 0,00 180.000,00 56.460,06 -123.539,94

3.3.90.40.00
Serviços de tecnologia da informação e
comunicação – pessoa jurídica

7.000,00 0,00 7.000,00 0,00 -7.000,00

3.3.90.49.00 Auxílio-transporte 7.000,00 0,00 7.000,00 0,00 -7.000,00

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 15.000,00 0,00 15.000,00 11.505,70 -3.494,30

3.3.90.93.00 Indenizações e restituições 85.000,00 0,00 85.000,00 0,00 -85.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 35.000,00 0,00 35.000,00 0,00 -35.000,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 23

NATUREZA DESCRIÇÃO
CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS E

SUPLEMENTARES
CRÉDITOS ESPECIAIS E EXTRAORDINÁRIOS AUTORIZADOS - TOTAL REALIZADA DIFERENÇA

3.1.90.11.00
Vencimentos e vantagens fixas -
pessoal civil

385.000,00 0,00 385.000,00 377.552,29 -7.447,71



 
 

3.1.90.13.00 Obrigações patronais 85.000,00 0,00 85.000,00 82.994,85 -2.005,15

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 25.000,00 0,00 25.000,00 5.015,94 -19.984,06

3.1.91.13.00 Obrigações patronais 10.000,00 0,00 10.000,00 580,35 -9.419,65

3.3.90.14.00 Diárias - civil 10.000,00 0,00 10.000,00 1.770,00 -8.230,00

3.3.90.30.00 Material de consumo 20.000,00 0,00 20.000,00 0,00 -20.000,00

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 10.000,00 0,00 10.000,00 0,00 -10.000,00

3.3.90.36.00
Outros serviços de terceiros - pessoa
física

15.000,00 0,00 15.000,00 0,00 -15.000,00

3.3.90.39.00
Outros serviços de terceiros - pessoa
jurídica

60.000,00 0,00 60.000,00 44.590,38 -15.409,62

3.3.90.40.00
Serviços de tecnologia da informação e
comunicação – pessoa jurídica

40.000,00 0,00 40.000,00 0,00 -40.000,00

3.3.90.49.00 Auxílio-transporte 1.000,00 0,00 1.000,00 0,00 -1.000,00

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 20.000,00 0,00 20.000,00 963,88 -19.036,12

3.3.90.93.00 Indenizações e restituições 20.000,00 0,00 20.000,00 0,00 -20.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 30.000,00 0,00 30.000,00 0,00 -30.000,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA MUNIC DE COMUNICACAO SOCIAL E EVENTOS 24

NATUREZA DESCRIÇÃO
CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS E

SUPLEMENTARES
CRÉDITOS ESPECIAIS E EXTRAORDINÁRIOS AUTORIZADOS - TOTAL REALIZADA DIFERENÇA

3.1.90.11.00
Vencimentos e vantagens fixas -
pessoal civil

940.000,00 0,00 940.000,00 912.336,06 -27.663,94

3.1.90.13.00 Obrigações patronais 166.000,00 0,00 166.000,00 165.320,52 -679,48

3.1.90.16.00
Outras despesas variáveis -
pessoal civil

20.000,00 0,00 20.000,00 0,00 -20.000,00

3.1.90.04.00
Contratação por tempo
determinado

7.200,00 0,00 7.200,00 0,00 -7.200,00

3.1.90.92.00
Despesas de exercícios
anteriores

28.800,00 0,00 28.800,00 0,00 -28.800,00

3.1.91.13.00 Obrigações patronais 14.400,00 0,00 14.400,00 1.377,34 -13.022,66

3.3.50.41.00 Contribuições 10.000,00 0,00 10.000,00 0,00 -10.000,00

3.3.90.04.00
Contratação por tempo
determinado

10.000,00 0,00 10.000,00 0,00 -10.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - civil 60.000,00 0,00 60.000,00 0,00 -60.000,00

3.3.90.30.00 Material de consumo 155.000,00 0,00 155.000,00 10.489,49 -144.510,51

3.3.90.33.00
Passagens e despesas com
locomoção

40.000,00 0,00 40.000,00 0,00 -40.000,00

3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 90.000,00 0,00 90.000,00 0,00 -90.000,00

3.3.90.36.00
Outros serviços de terceiros -
pessoa física

70.000,00 0,00 70.000,00 0,00 -70.000,00

3.3.90.39.00
Outros serviços de terceiros -
pessoa jurídica

3.032.194,28 0,00 3.032.194,28 1.552.250,00 -1.479.944,28

3.3.90.39.00
Outros serviços de terceiros -
pessoa jurídica

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.3.90.39.00 Outros serviços de terceiros -
pessoa jurídica

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



 
 

3.3.90.40.00
Serviços de tecnologia da
informação e comunicação –
pessoa jurídica

15.000,00 0,00 15.000,00 0,00 -15.000,00

3.3.90.92.00
Despesas de exercícios
anteriores

720.000,00 0,00 720.000,00 450.260,86 -269.739,14

3.3.90.93.00 Indenizações e restituições 12.000,00 0,00 12.000,00 0,00 -12.000,00

4.4.90.39.00
Outros serviços de terceiros -
pessoa jurídica

50.000,00 0,00 50.000,00 0,00 -50.000,00

4.4.90.52.00
Equipamentos e material
permanente

144.000,00 0,00 144.000,00 0,00 -144.000,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE ESPORTE E LAZER 25

NATUREZA DESCRIÇÃO
CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS E

SUPLEMENTARES
CRÉDITOS ESPECIAIS E EXTRAORDINÁRIOS AUTORIZADOS - TOTAL REALIZADA DIFERENÇA

3.1.90.11.00
Vencimentos e vantagens fixas -
pessoal civil

1.880.000,00 0,00 1.880.000,00 1.490.858,59 -389.141,41

3.1.90.13.00 Obrigações patronais 440.000,00 0,00 440.000,00 306.366,59 -133.633,41

3.1.90.16.00
Outras despesas variáveis - pessoal
civil

40.000,00 0,00 40.000,00 3.840,00 -36.160,00

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 45.000,00 0,00 45.000,00 0,00 -45.000,00

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 100.000,00 0,00 100.000,00 0,00 -100.000,00

3.1.91.13.00 Obrigações patronais 80.000,00 0,00 80.000,00 2.000,93 -77.999,07

3.3.50.41.00 Contribuições 53.000,00 0,00 53.000,00 0,00 -53.000,00

3.3.50.43.00 Subvenções sociais 33.000,00 0,00 33.000,00 0,00 -33.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - civil 30.000,00 0,00 30.000,00 0,00 -30.000,00

3.3.90.30.00 Material de consumo 562.000,00 0,00 562.000,00 183.827,07 -378.172,93

3.3.90.31.00
Premiações culturais, artísticas,
científicas, desportivas e outras

185.000,00 0,00 185.000,00 3.200,00 -181.800,00

3.3.90.32.00
Material, bem ou serviço para
distribuição gratuita

212.000,00 0,00 212.000,00 19.401,50 -192.598,50

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 43.000,00 0,00 43.000,00 1.807,12 -41.192,88

3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 23.500,00 0,00 23.500,00 0,00 -23.500,00

3.3.90.36.00
Outros serviços de terceiros - pessoa
física

158.000,00 0,00 158.000,00 101.560,00 -56.440,00

3.3.90.39.00
Outros serviços de terceiros - pessoa
jurídica

674.000,00 0,00 674.000,00 186.093,98 -487.906,02

3.3.90.40.00
Serviços de tecnologia da informação e
comunicação – pessoa jurídica

30.000,00 0,00 30.000,00 0,00 -30.000,00

3.3.90.48.00
Outros auxílios financeiros a pessoas
físicas

62.000,00 0,00 62.000,00 1.600,00 -60.400,00

3.3.90.49.00 Auxílio-transporte 10.000,00 0,00 10.000,00 0,00 -10.000,00

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 80.000,00 0,00 80.000,00 16.373,59 -63.626,41

4.4.90.30.00 Material de consumo 390.000,00 0,00 390.000,00 28.687,50 -361.312,50

4.4.90.36.00
Outros serviços de terceiros - pessoa
física

15.000,00 0,00 15.000,00 0,00 -15.000,00

4.4.90.39.00
Outros serviços de terceiros - pessoa
jurídica

601.000,00 0,00 601.000,00 463.691,33 -137.308,67



 
 

 
 

4.4.90.51.00 Obras e instalações 610.000,00 0,00 610.000,00 0,00 -610.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 167.000,00 0,00 167.000,00 18.958,00 -148.042,00

4.5.90.61.00 Aquisição de imóveis 150.000,00 0,00 150.000,00 0,00 -150.000,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA MUNIC HABITACAO REG FUND SANEAMENTO 26

NATUREZA DESCRIÇÃO
CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS E

SUPLEMENTARES
CRÉDITOS ESPECIAIS E EXTRAORDINÁRIOS AUTORIZADOS - TOTAL REALIZADA DIFERENÇA

3.1.90.11.00
Vencimentos e vantagens fixas -
pessoal civil

1.000.000,00 0,00 1.000.000,00 741.970,66 -258.029,34

3.1.90.13.00 Obrigações patronais 178.000,00 0,00 178.000,00 165.305,16 -12.694,84

3.1.90.16.00
Outras despesas variáveis - pessoal
civil

20.000,00 0,00 20.000,00 0,00 -20.000,00

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 20.000,00 0,00 20.000,00 0,00 -20.000,00

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 40.000,00 0,00 40.000,00 0,00 -40.000,00

3.1.91.13.00 Obrigações patronais 2.000,00 0,00 2.000,00 1.066,90 -933,10

3.3.90.14.00 Diárias - civil 20.000,00 0,00 20.000,00 0,00 -20.000,00

3.3.90.30.00 Material de consumo 130.000,00 0,00 130.000,00 0,00 -130.000,00

3.3.90.32.00
Material, bem ou serviço para
distribuição gratuita

30.000,00 0,00 30.000,00 0,00 -30.000,00

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 20.000,00 0,00 20.000,00 4.451,60 -15.548,40

3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 130.000,00 0,00 130.000,00 0,00 -130.000,00

3.3.90.36.00
Outros serviços de terceiros - pessoa
física

50.000,00 0,00 50.000,00 7.200,00 -42.800,00

3.3.90.39.00
Outros serviços de terceiros - pessoa
jurídica

1.200.000,00 0,00 1.200.000,00 33.494,90 -1.166.505,10

3.3.90.40.00
Serviços de tecnologia da informação e
comunicação – pessoa jurídica

20.000,00 0,00 20.000,00 0,00 -20.000,00

3.3.90.49.00 Auxílio-transporte 5.000,00 0,00 5.000,00 0,00 -5.000,00

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 60.000,00 0,00 60.000,00 3.091,20 -56.908,80

3.3.90.93.00 Indenizações e restituições 20.000,00 0,00 20.000,00 0,00 -20.000,00

4.4.90.30.00 Material de consumo 180.000,00 0,00 180.000,00 0,00 -180.000,00

4.4.90.39.00
Outros serviços de terceiros - pessoa
jurídica

780.000,00 0,00 780.000,00 0,00 -780.000,00

4.4.90.51.00 Obras e instalações 3.830.000,00 0,00 3.830.000,00 804.234,10 -3.025.765,90

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 580.000,00 0,00 580.000,00 0,00 -580.000,00

4.4.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 480.000,00 0,00 480.000,00 195.765,90 -284.234,10

4.5.90.61.00 Aquisição de imóveis 450.000,00 0,00 450.000,00 0,00 -450.000,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: FUNDACAO DE CULTURA DONA MILITANA 27

NATUREZA DESCRIÇÃO
CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS E

SUPLEMENTARES
CRÉDITOS ESPECIAIS E EXTRAORDINÁRIOS AUTORIZADOS - TOTAL REALIZADA DIFERENÇA

3.1.90.11.00
Vencimentos e vantagens fixas -
pessoal civil

1.460.000,00 0,00 1.460.000,00 1.067.375,31 -392.624,69

3.1.90.13.00 Obrigações patronais 250.000,00 0,00 250.000,00 174.759,83 -75.240,17



 
 

3.1.90.16.00
Outras despesas variáveis - pessoal
civil

20.000,00 0,00 20.000,00 0,00 -20.000,00

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 25.000,00 0,00 25.000,00 872,44 -24.127,56

3.1.91.13.00 Obrigações patronais 80.000,00 0,00 80.000,00 11.746,06 -68.253,94

3.3.50.41.00 Contribuições 150.000,00 0,00 150.000,00 0,00 -150.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - civil 70.000,00 0,00 70.000,00 0,00 -70.000,00

3.3.90.18.00 Auxílio financeiro a estudantes 286.339,52 0,00 286.339,52 258.414,24 -27.925,28

3.3.90.30.00 Material de consumo 200.000,00 0,00 200.000,00 4.110,35 -195.889,65

3.3.90.31.00
Premiações culturais, artísticas,
científicas, desportivas e outras

537.370,48 400.000,00 937.370,48 640.000,00 -297.370,48

3.3.90.32.00
Material, bem ou serviço para
distribuição gratuita

70.000,00 0,00 70.000,00 0,00 -70.000,00

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 157.000,00 0,00 157.000,00 15.203,47 -141.796,53

3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 40.000,00 0,00 40.000,00 0,00 -40.000,00

3.3.90.36.00
Outros serviços de terceiros - pessoa
física

128.000,00 0,00 128.000,00 0,00 -128.000,00

3.3.90.39.00
Outros serviços de terceiros - pessoa
jurídica

298.963,00 103.237,27 402.200,27 72.885,53 -329.314,74

3.3.90.40.00
Serviços de tecnologia da informação e
comunicação – pessoa jurídica

40.000,00 0,00 40.000,00 0,00 -40.000,00

3.3.90.48.00
Outros auxílios financeiros a pessoas
físicas

0,00 215.673,12 215.673,12 0,00 -215.673,12

3.3.90.49.00 Auxílio-transporte 10.000,00 0,00 10.000,00 0,00 -10.000,00

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 55.000,00 0,00 55.000,00 32.973,05 -22.026,95

4.4.90.30.00 Material de consumo 10.000,00 0,00 10.000,00 0,00 -10.000,00

4.4.90.39.00
Outros serviços de terceiros - pessoa
jurídica

100.000,00 0,00 100.000,00 0,00 -100.000,00

4.4.90.51.00 Obras e instalações 50.000,00 0,00 50.000,00 0,00 -50.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 190.000,00 0,00 190.000,00 0,00 -190.000,00

4.4.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 30.000,00 0,00 30.000,00 0,00 -30.000,00

4.5.90.61.00 Aquisição de imóveis 50.000,00 0,00 50.000,00 0,00 -50.000,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 28

NATUREZA DESCRIÇÃO
CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS E

SUPLEMENTARES
CRÉDITOS ESPECIAIS E EXTRAORDINÁRIOS AUTORIZADOS - TOTAL REALIZADA DIFERENÇA

3.3.50.41.00 Contribuições 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.3.90.30.00 Material de consumo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.3.90.31.00
Premiações culturais, artísticas,
científicas, desportivas e outras

210.000,00 0,00 210.000,00 61.300,00 -148.700,00

3.3.90.36.00
Outros serviços de terceiros -
pessoa física

30.000,00 0,00 30.000,00 0,00 -30.000,00

3.3.90.39.00
Outros serviços de terceiros -
pessoa jurídica

260.000,00 0,00 260.000,00 198.354,50 -61.645,50

3.3.90.48.00
Outros auxílios financeiros a
pessoas físicas

20.000,00 0,00 20.000,00 0,00 -20.000,00



 
 

 
 

3.3.90.92.00
Despesas de exercícios
anteriores

20.000,00 0,00 20.000,00 0,00 -20.000,00

3.3.90.93.00 Indenizações e restituições 10.000,00 0,00 10.000,00 0,00 -10.000,00

4.4.90.52.00
Equipamentos e material
permanente

10.000,00 0,00 10.000,00 0,00 -10.000,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SEC MUNIC DO IDOSO E DA PESSOA COM DEFICIENCIA 29

NATUREZA DESCRIÇÃO
CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS E

SUPLEMENTARES
CRÉDITOS ESPECIAIS E EXTRAORDINÁRIOS AUTORIZADOS - TOTAL REALIZADA DIFERENÇA

3.1.90.11.00
Vencimentos e vantagens fixas -
pessoal civil

1.000.000,00 0,00 1.000.000,00 494.487,67 -505.512,33

3.1.90.13.00 Obrigações patronais 200.000,00 0,00 200.000,00 70.484,78 -129.515,22

3.1.90.16.00
Outras despesas variáveis - pessoal
civil

5.000,00 0,00 5.000,00 0,00 -5.000,00

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 3.000,00 0,00 3.000,00 0,00 -3.000,00

3.1.91.13.00 Obrigações patronais 70.000,00 0,00 70.000,00 785,96 -69.214,04

3.3.50.41.00 Contribuições 120.000,00 0,00 120.000,00 0,00 -120.000,00

3.3.50.43.00 Subvenções sociais 250.000,00 0,00 250.000,00 0,00 -250.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - civil 25.000,00 0,00 25.000,00 0,00 -25.000,00

3.3.90.30.00 Material de consumo 130.000,00 0,00 130.000,00 0,00 -130.000,00

3.3.90.32.00
Material, bem ou serviço para
distribuição gratuita

140.000,00 0,00 140.000,00 0,00 -140.000,00

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 50.000,00 0,00 50.000,00 0,00 -50.000,00

3.3.90.36.00
Outros serviços de terceiros - pessoa
física

150.000,00 0,00 150.000,00 74.133,33 -75.866,67

3.3.90.39.00
Outros serviços de terceiros - pessoa
jurídica

390.000,00 0,00 390.000,00 14.067,50 -375.932,50

3.3.90.40.00
Serviços de tecnologia da informação e
comunicação – pessoa jurídica

60.000,00 0,00 60.000,00 0,00 -60.000,00

3.3.90.48.00
Outros auxílios financeiros a pessoas
físicas

100.000,00 0,00 100.000,00 5.200,00 -94.800,00

3.3.90.49.00 Auxílio-transporte 10.000,00 0,00 10.000,00 0,00 -10.000,00

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 15.000,00 0,00 15.000,00 0,00 -15.000,00

4.4.90.30.00 Material de consumo 35.000,00 0,00 35.000,00 0,00 -35.000,00

4.4.90.39.00
Outros serviços de terceiros - pessoa
jurídica

150.000,00 0,00 150.000,00 0,00 -150.000,00

4.4.90.51.00 Obras e instalações 90.000,00 0,00 90.000,00 0,00 -90.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 210.000,00 0,00 210.000,00 0,00 -210.000,00

4.4.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 50.000,00 0,00 50.000,00 0,00 -50.000,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 30

NATUREZA DESCRIÇÃO
CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS E

SUPLEMENTARES
CRÉDITOS ESPECIAIS E EXTRAORDINÁRIOS AUTORIZADOS - TOTAL REALIZADA DIFERENÇA

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 6.430.000,00 2.200.000,00 8.630.000,00 6.792.936,39 -1.837.063,61

3.1.90.11.00
Vencimentos e vantagens fixas -
pessoal civil

26.680.000,00 0,00 26.680.000,00 20.339.099,67 -6.340.900,33



 
 

3.1.90.11.00
Vencimentos e vantagens fixas -
pessoal civil

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.1.90.13.00 Obrigações patronais 2.900.000,00 0,00 2.900.000,00 2.755.151,85 -144.848,15

3.1.90.91.00 Sentenças judiciais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 130.000,00 0,00 130.000,00 33.431,03 -96.568,97

3.1.91.13.00 Obrigações patronais 500.000,00 0,00 500.000,00 455.281,13 -44.718,87

3.1.91.92.00 Despesas de exercícios anteriores 300.000,00 0,00 300.000,00 0,00 -300.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - civil 28.000,00 0,00 28.000,00 270,00 -27.730,00

3.3.90.30.00 Material de consumo 11.120.000,00 5.200.000,00 16.320.000,00 11.632.578,50 -4.687.421,50

3.3.90.30.00 Material de consumo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.3.90.32.00
Material, bem ou serviço para
distribuição gratuita

140.000,00 0,00 140.000,00 0,00 -140.000,00

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 560.000,00 0,00 560.000,00 184.878,35 -375.121,65

3.3.90.36.00
Outros serviços de terceiros - pessoa
física

65.000,00 1.800.000,00 1.865.000,00 1.027.406,03 -837.593,97

3.3.90.39.00
Outros serviços de terceiros - pessoa
jurídica

35.694.000,00 3.200.000,00 38.894.000,00 27.080.489,23 -11.813.510,77

3.3.90.40.00
Serviços de tecnologia da informação e
comunicação – pessoa jurídica

400.000,00 0,00 400.000,00 399.979,50 -20,50

3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 230.000,00 300.000,00 530.000,00 347.751,77 -182.248,23

3.3.90.49.00 Auxílio-transporte 250.000,00 0,00 250.000,00 0,00 -250.000,00

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 2.140.000,00 0,00 2.140.000,00 1.493.340,20 -646.659,80

3.3.90.93.00 Indenizações e restituições 410.000,00 0,00 410.000,00 263.680,10 -146.319,90

4.4.90.39.00
Outros serviços de terceiros - pessoa
jurídica

515.000,00 0,00 515.000,00 0,00 -515.000,00

4.4.90.51.00 Obras e instalações 875.000,00 600.000,00 1.475.000,00 551.289,05 -923.710,95

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 3.846.000,00 600.000,00 4.446.000,00 979.509,09 -3.466.490,91

4.4.90.61.00 Aquisição de imóveis 200.000,00 0,00 200.000,00 0,00 -200.000,00

4.4.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 520.000,00 0,00 520.000,00 8.440,00 -511.560,00

4.4.90.93.00 Indenizações e restituições 180.000,00 0,00 180.000,00 106.510,73 -73.489,27

4.5.90.61.00 Aquisição de imóveis 100.000,00 0,00 100.000,00 0,00 -100.000,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: PROCON MUNICIPAL 31

NATUREZA DESCRIÇÃO
CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS E

SUPLEMENTARES
CRÉDITOS ESPECIAIS E EXTRAORDINÁRIOS AUTORIZADOS - TOTAL REALIZADA DIFERENÇA

3.1.90.11.00
Vencimentos e vantagens fixas -
pessoal civil

170.000,00 0,00 170.000,00 0,00 -170.000,00

3.3.90.13.00 Obrigações patronais 6.000,00 0,00 6.000,00 0,00 -6.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - civil 3.000,00 0,00 3.000,00 0,00 -3.000,00

3.3.90.30.00 Material de consumo 12.500,00 0,00 12.500,00 0,00 -12.500,00

3.3.90.36.00
Outros serviços de terceiros -
pessoa física

2.500,00 0,00 2.500,00 0,00 -2.500,00

3.3.90.39.00 Outros serviços de terceiros - 5.000,00 0,00 5.000,00 0,00 -5.000,00



 
 

 
 

pessoa jurídica

4.4.90.51.00 Obras e instalações 5.000,00 0,00 5.000,00 0,00 -5.000,00

4.4.90.52.00
Equipamentos e material
permanente

11.000,00 0,00 11.000,00 0,00 -11.000,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 40

NATUREZA DESCRIÇÃO
CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS E

SUPLEMENTARES
CRÉDITOS ESPECIAIS E EXTRAORDINÁRIOS AUTORIZADOS - TOTAL REALIZADA DIFERENÇA

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 445.000,00 0,00 445.000,00 133.723,34 -311.276,66

3.1.90.11.00
Vencimentos e vantagens fixas -
pessoal civil

2.410.000,00 0,00 2.410.000,00 470.620,92 -1.939.379,08

3.1.90.13.00 Obrigações patronais 644.300,00 0,00 644.300,00 29.759,45 -614.540,55

3.1.90.16.00
Outras despesas variáveis - pessoal
civil

107.000,00 0,00 107.000,00 24.000,00 -83.000,00

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 15.000,00 0,00 15.000,00 0,00 -15.000,00

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 117.000,00 0,00 117.000,00 1.120,70 -115.879,30

3.1.91.13.00 Obrigações patronais 699.690,00 0,00 699.690,00 19.486,67 -680.203,33

3.3.50.41.00 Contribuições 225.000,00 0,00 225.000,00 0,00 -225.000,00

3.3.50.43.00 Subvenções sociais 250.000,00 0,00 250.000,00 160.000,00 -90.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - civil 230.000,00 0,00 230.000,00 1.032,50 -228.967,50

3.3.90.30.00 Material de consumo 2.543.000,00 0,00 2.543.000,00 591.323,59 -1.951.676,41

3.3.90.32.00
Material, bem ou serviço para
distribuição gratuita

400.000,00 100.000,00 500.000,00 378.697,00 -121.303,00

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 205.000,00 0,00 205.000,00 24.295,31 -180.704,69

3.3.90.36.00
Outros serviços de terceiros - pessoa
física

1.381.000,00 0,00 1.381.000,00 394.278,71 -986.721,29

3.3.90.39.00
Outros serviços de terceiros - pessoa
jurídica

1.830.700,00 0,00 1.830.700,00 245.028,61 -1.585.671,39

3.3.90.40.00
Serviços de tecnologia da informação e
comunicação – pessoa jurídica

430.000,00 0,00 430.000,00 0,00 -430.000,00

3.3.90.48.00
Outros auxílios financeiros a pessoas
físicas

50.000,00 0,00 50.000,00 400,00 -49.600,00

3.3.90.49.00 Auxílio-transporte 168.000,00 0,00 168.000,00 0,00 -168.000,00

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 329.000,00 0,00 329.000,00 18.640,03 -310.359,97

3.3.90.93.00 Indenizações e restituições 30.000,00 0,00 30.000,00 14.703,84 -15.296,16

4.4.90.30.00 Material de consumo 91.000,00 0,00 91.000,00 0,00 -91.000,00

4.4.90.39.00
Outros serviços de terceiros - pessoa
jurídica

506.000,00 0,00 506.000,00 0,00 -506.000,00

4.4.90.51.00 Obras e instalações 1.713.000,00 0,00 1.713.000,00 217.830,01 -1.495.169,99

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 900.000,00 0,00 900.000,00 133.788,25 -766.211,75

4.4.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 159.000,00 0,00 159.000,00 0,00 -159.000,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: FUNDO DE URBANIZACAO DO MUNICIPIO DE SAO GONCALO 50

NATUREZA DESCRIÇÃO
CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS E

SUPLEMENTARES
CRÉDITOS ESPECIAIS E EXTRAORDINÁRIOS AUTORIZADOS - TOTAL REALIZADA DIFERENÇA



 
 

 

3.3.90.39.00
Outros serviços de terceiros -
pessoa jurídica

809.000,00 0,00 809.000,00 271,70 -808.728,30

4.4.90.30.00 Material de consumo 600.000,00 0,00 600.000,00 323.958,57 -276.041,43

4.4.90.39.00
Outros serviços de terceiros -
pessoa jurídica

1.485.000,00 0,00 1.485.000,00 824.544,75 -660.455,25

4.4.90.51.00 Obras e instalações 1.200.000,00 0,00 1.200.000,00 665.437,04 -534.562,96

4.5.90.61.00 Aquisição de imóveis 100.000,00 0,00 100.000,00 0,00 -100.000,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: INSTITUTO DE PREVIDENCIA M DE SAO GONCALO 60

NATUREZA DESCRIÇÃO
CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS E

SUPLEMENTARES
CRÉDITOS ESPECIAIS E EXTRAORDINÁRIOS AUTORIZADOS - TOTAL REALIZADA DIFERENÇA

3.1.90.01.00
Aposentadorias do RPPS, reserva
remunerada e reformas dos
militares

17.984.000,00 0,00 17.984.000,00 12.128.283,58 -5.855.716,42

3.1.90.03.00 Pensões do RPPS e do militar 1.600.000,00 0,00 1.600.000,00 760.928,46 -839.071,54

3.1.90.04.00
Contratação por tempo
determinado

20.000,00 0,00 20.000,00 0,00 -20.000,00

3.1.90.05.00
Outros benefícios previdenciários
do servidor ou do militar

2.371.362,41 0,00 2.371.362,41 0,00 -2.371.362,41

3.1.90.11.00
Vencimentos e vantagens fixas -
pessoal civil

1.413.477,99 0,00 1.413.477,99 1.272.036,08 -141.441,91

3.1.90.13.00 Obrigações patronais 163.288,89 0,00 163.288,89 132.453,72 -30.835,17

3.1.90.16.00
Outras despesas variáveis -
pessoal civil

30.000,00 0,00 30.000,00 0,00 -30.000,00

3.1.90.93.00 Indenizações e restituições 300.000,00 0,00 300.000,00 169.999,12 -130.000,88

3.1.91.13.00 Obrigações patronais 150.000,00 0,00 150.000,00 0,00 -150.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - civil 50.000,00 0,00 50.000,00 0,00 -50.000,00

3.3.90.30.00 Material de consumo 40.000,00 0,00 40.000,00 8.467,99 -31.532,01

3.3.90.33.00
Passagens e despesas com
locomoção

50.000,00 0,00 50.000,00 0,00 -50.000,00

3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 80.000,00 0,00 80.000,00 0,00 -80.000,00

3.3.90.36.00
Outros serviços de terceiros -
pessoa física

80.000,00 0,00 80.000,00 6.688,23 -73.311,77

3.3.90.39.00
Outros serviços de terceiros -
pessoa jurídica

300.000,00 0,00 300.000,00 201.281,64 -98.718,36

3.3.90.47.00
Obrigações tributárias e
contributivas

100.000,00 0,00 100.000,00 0,00 -100.000,00

3.3.90.91.00 Sentenças judiciais 100.000,00 0,00 100.000,00 816,91 -99.183,09

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 20.000,00 0,00 20.000,00 0,00 -20.000,00

4.4.90.39.00
Outros serviços de terceiros -
pessoa jurídica

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.4.90.51.00 Obras e instalações 1.100.000,00 0,00 1.100.000,00 989.884,22 -110.115,78

4.4.90.52.00
Equipamentos e material
permanente

50.000,00 0,00 50.000,00 13.129,45 -36.870,55

4.4.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.5.90.61.00 Aquisição de imóveis 50.000,00 0,00 50.000,00 0,00 -50.000,00



 

 
 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 70

NATUREZA DESCRIÇÃO
CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS E

SUPLEMENTARES
CRÉDITOS ESPECIAIS E EXTRAORDINÁRIOS AUTORIZADOS - TOTAL REALIZADA DIFERENÇA

3.3.90.30.00 Material de consumo 241.000,00 0,00 241.000,00 0,00 -241.000,00

3.3.90.36.00
Outros serviços de terceiros -
pessoa física

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.3.90.39.00
Outros serviços de terceiros -
pessoa jurídica

1.309.250,00 0,00 1.309.250,00 259.582,90 -1.049.667,10

4.4.90.39.00
Outros serviços de terceiros -
pessoa jurídica

1.885.100,00 0,00 1.885.100,00 1.265.094,72 -620.005,28

4.4.90.51.00 Obras e instalações 749.000,00 0,00 749.000,00 0,00 -749.000,00

4.4.90.52.00
Equipamentos e material
permanente

140.000,00 0,00 140.000,00 0,00 -140.000,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO SAAE 80

NATUREZA DESCRIÇÃO
CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS E

SUPLEMENTARES
CRÉDITOS ESPECIAIS E EXTRAORDINÁRIOS AUTORIZADOS - TOTAL REALIZADA DIFERENÇA

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 50.000,00 0,00 50.000,00 0,00 -50.000,00

3.1.90.11.00
Vencimentos e vantagens fixas -
pessoal civil

4.300.000,00 0,00 4.300.000,00 2.866.874,53 -1.433.125,47

3.1.90.13.00 Obrigações patronais 240.000,00 0,00 240.000,00 214.902,76 -25.097,24

3.1.90.16.00
Outras despesas variáveis - pessoal
civil

40.000,00 0,00 40.000,00 0,00 -40.000,00

3.1.90.91.00 Sentenças judiciais 50.000,00 0,00 50.000,00 0,00 -50.000,00

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 30.000,00 0,00 30.000,00 0,00 -30.000,00

3.1.90.94.00 Indenizações e restituições trabalhistas 10.000,00 0,00 10.000,00 0,00 -10.000,00

3.1.91.13.00 Obrigações patronais 700.000,00 0,00 700.000,00 497.636,67 -202.363,33

3.1.91.92.00 Despesas de exercícios anteriores 10.000,00 0,00 10.000,00 0,00 -10.000,00

3.3.90.14.00 Diárias - civil 30.000,00 0,00 30.000,00 1.770,00 -28.230,00

3.3.90.30.00 Material de consumo 1.950.000,00 0,00 1.950.000,00 1.358.700,75 -591.299,25

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção 25.000,00 0,00 25.000,00 4.410,10 -20.589,90

3.3.90.35.00 Serviços de consultoria 80.000,00 0,00 80.000,00 0,00 -80.000,00

3.3.90.36.00
Outros serviços de terceiros - pessoa
física

100.000,00 0,00 100.000,00 68.139,55 -31.860,45

3.3.90.37.00 Locação de mão de obra 2.900.000,00 0,00 2.900.000,00 2.205.802,42 -694.197,58

3.3.90.39.00
Outros serviços de terceiros - pessoa
jurídica

8.693.362,91 0,00 8.693.362,91 7.512.457,10 -1.180.905,81

3.3.90.40.00
Serviços de tecnologia da informação e
comunicação – pessoa jurídica

300.000,00 0,00 300.000,00 199.685,55 -100.314,45

3.3.90.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 225.000,00 0,00 225.000,00 197.419,96 -27.580,04

3.3.90.49.00 Auxílio-transporte 114.000,00 0,00 114.000,00 55.119,87 -58.880,13

3.3.90.91.00 Sentenças judiciais 80.000,00 0,00 80.000,00 1.532,26 -78.467,74

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 1.100.000,00 0,00 1.100.000,00 1.054.421,26 -45.578,74

3.3.90.93.00 Indenizações e restituições 50.000,00 0,00 50.000,00 0,00 -50.000,00



 
 

3.3.91.41.00 Contribuições 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00 0,00

3.3.91.47.00 Obrigações tributárias e contributivas 10.000,00 0,00 10.000,00 482,65 -9.517,35

4.4.90.30.00 Material de consumo 300.000,00 0,00 300.000,00 0,00 -300.000,00

4.4.90.39.00
Outros serviços de terceiros - pessoa
jurídica

550.000,00 0,00 550.000,00 56.449,41 -493.550,59

4.4.90.51.00 Obras e instalações 2.550.000,00 0,00 2.550.000,00 1.671.732,72 -878.267,28

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 1.050.000,00 0,00 1.050.000,00 495.437,04 -554.562,96

4.5.90.61.00 Aquisição de imóveis 100.000,00 0,00 100.000,00 0,00 -100.000,00

4.6.90.71.00 Principal da dívida contratual resgatado 50.199,33 0,00 50.199,33 50.199,33 0,00

9.9.99.99.00 A classificar 221.084,47 0,00 221.084,47 0,00 -221.084,47

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: RESERVA DE CONTINGENCIA 99

NATUREZA DESCRIÇÃO
CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS E

SUPLEMENTARES
CRÉDITOS ESPECIAIS E EXTRAORDINÁRIOS AUTORIZADOS - TOTAL REALIZADA DIFERENÇA

9.9.99.99.00 A classificar 2.470.371,61 0,00 2.470.371,61 0,00 -2.470.371,61



 
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE - 2020
ANEXO 12 - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
BLOCO A - QUADRO PRINCIPAL - RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS NOTA PREVISÃO INICIAL PREVISÃO ATUALIZADA RECEITAS REALIZADAS SALDO

RECEITAS CORRENTES 0 615.617.163,79 615.617.163,79 284.841.856,83 -330.775.306,96

Receita Tributária 0 110.969.984,74 110.969.984,74 29.024.632,54 -81.945.352,20

Receita de Contribuições 0 53.348.925,31 53.348.925,31 20.652.275,03 -32.696.650,28

Receita Patrimonial 0 28.323.309,92 28.323.309,92 5.662.870,28 -22.660.439,64

Receita Agropecuária 0 0,00 0,00 0,00 0,00

Receita Industrial 0 0,00 0,00 0,00 0,00

Receita de Serviços 0 22.744.859,57 22.744.859,57 22.152.021,18 -592.838,39

Transferências Correntes 0 345.959.165,24 345.959.165,24 200.174.773,70 -145.784.391,54

Outras Receitas Correntes 0 54.270.919,01 54.270.919,01 7.175.284,10 -47.095.634,91

RECEITAS DE CAPITAL 0 15.088.226,30 15.088.226,30 44.688.428,93 29.600.202,63

Operações de Crédito 0 4.999.998,28 4.999.998,28 37.372.635,12 32.372.636,84

Alienação de Bens 0 0,00 0,00 0,00 0,00

Amortizações de Empréstimos 0 0,00 0,00 0,00 0,00

Transferências de Capital 0 10.088.228,02 10.088.228,02 7.315.793,81 -2.772.434,21

Outras Receitas de Capital 0 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS RECEITAS 0 630.705.390,09 630.705.390,09 329.530.285,76 -301.175.104,33

OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO 0 0,00 0,00 0,00 0,00

Operações de Crédito Internas 0 0,00 0,00 0,00 0,00

Mobiliária 0 0,00 0,00 0,00 0,00

Contratual 0 0,00 0,00 0,00 0,00

Operações de Crédito Externas 0 0,00 0,00 0,00 0,00

Mobiliária 0 0,00 0,00 0,00 0,00

Contratual 0 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO 0 630.705.390,09 630.705.390,09 329.530.285,76 -301.175.104,33

DÉFICIT 0 0,00

TOTAL 0 630.705.390,09 630.705.390,09 329.530.285,76

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (Utilizados para Créditos Adicionais) 0 6.080.199,33 0,00

RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES 0 0,00 0,00

Superávit Financeiro 0 6.080.199,33 0,00

Reabertura de créditos adicionais 0 0,00 0,00

BLOCO A - QUADRO PRINCIPAL - DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS NOTA DOTAÇÃO INICIAL DOTAÇÃO ATUALIZADA DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS DESPESAS PAGAS SALDO DA DOTAÇÃO

DESPESAS CORRENTES 0 451.799.436,25 478.889.786,69 258.814.526,77 256.232.751,33 255.856.209,54 220.075.259,92



 
 

 
 

Pessoal e Encargos Sociais 0 240.886.797,69 253.265.297,69 141.406.407,83 141.390.123,51 141.245.916,64 111.858.889,86

Juros e Encargos da Dívida 0 1.599.281,65 2.999.787,76 1.462.462,99 1.462.462,99 1.462.462,99 1.537.324,77

Outras Despesas Correntes 0 209.313.356,91 222.624.701,24 115.945.655,95 113.380.164,83 113.147.829,91 106.679.045,29

DESPESAS DE CAPITAL 0 172.742.878,31 186.795.755,79 55.490.931,50 44.036.954,45 44.007.254,45 131.304.824,29

Investimentos 0 159.608.358,31 172.723.542,57 46.954.174,98 35.500.197,93 35.470.497,93 125.769.367,59

Inversões Financeiras 0 4.865.000,00 5.065.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00 3.065.000,00

Amortização da Dívida 0 8.269.520,00 9.007.213,22 6.536.756,52 6.536.756,52 6.536.756,52 2.470.456,70

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0 4.960.366,47 4.129.276,86 0,00 0,00 0,00 4.129.276,86

SUBTOTAL DAS DESPESAS 0 629.502.681,03 669.814.819,34 314.305.458,27 300.269.705,78 299.863.463,99 355.509.361,07

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA /
REFINANCIAMENTO

0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida Interna 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Dívida Mobiliária 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Dívidas 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida Externa 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Dívida Mobiliária 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Dívidas 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO 0 629.502.681,03 669.814.819,34 314.305.458,27 300.269.705,78 299.863.463,99 355.509.361,07

SUPERAVIT 0 15.224.827,49

TOTAL 0 629.502.681,03 669.814.819,34 329.530.285,76 300.269.705,78 299.863.463,99 340.284.533,58

RESERVA DO RPPS 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

BLOCO B - EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS NOTA
INSCRITOS EM EXERCÍCIOS

ANTERIORES

INSCRITOS EM 31 DE
DEZEMBRO DO

EXERCÍCIO ANTERIOR
LIQUIDADOS PAGOS CANCELADOS SALDO

DESPESAS CORRENTES 0 0,00 2.890.242,92 2.392.399,97 2.392.399,97 0,00 497.842,95

Pessoal e Encargos Sociais 0 0,00 646.713,41 645.184,43 645.184,43 0,00 1.528,98

Juros e Encargos da Dívida 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas Correntes 0 0,00 2.243.529,51 1.747.215,54 1.747.215,54 0,00 496.313,97

DESPESAS DE CAPITAL 0 0,00 1.652.295,01 1.468.102,51 1.468.102,51 0,00 184.192,50

Investimentos 0 0,00 1.652.295,01 1.468.102,51 1.468.102,51 0,00 184.192,50

Inversões Financeiras 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 0 0,00 4.542.537,93 3.860.502,48 3.860.502,48 0,00 682.035,45

BLOCO C - EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS NOTA
INSCRITOS EM EXERCÍCIOS

ANTERIORES
INSCRITOS EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO

ANTERIOR
PAGOS CANCELADOS SALDO

DESPESAS CORRENTES 0 0,00 1.614.382,05 1.612.105,65 0,04 2.276,36

Pessoal e Encargos Sociais 0 0,00 1.222.400,30 1.220.123,94 0,00 2.276,36



Juros e Encargos da Dívida 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas Correntes 0 0,00 391.981,75 391.981,71 0,04 0,00

DESPESAS DE CAPITAL 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Investimentos 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Inversões Financeiras 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 0 0,00 1.614.382,05 1.612.105,65 0,04 2.276,36



 
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE - 2020
ANEXO 13 - BALANÇO FINANCEIRO
BLOCO A - QUADRO PRINCIPAL - INGRESSOS

ESPECIFICAÇÃO NOTA EXERCÍCIO ATUAL EXERCÍCIO ANTERIOR

RECEITA ORÇAMENTÁRIA 0 329.530.285,76 285.573.084,60

Ordinária 0 158.560.519,55 172.323.167,59

Vinculada 0 170.969.766,21 113.249.917,01

Recursos Vinculados à Educação 0 58.461.413,59 60.247.116,98

Recursos Vinculados à Saúde 0 46.949.141,15 35.083.477,16

Recursos vinculados à Previdência Social - RPPS 0 13.530.698,41 0,00

Recursos Vinculados à Previdência Social - RGPS 0 0,00 0,00

Recursos Vinculados à Seguridade Social 0 2.057.719,23 2.084.720,17

Outras Destinações de Recursos 0 49.970.793,83 15.834.602,70

TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS 0 38.359.413,55 37.251.911,27

Transferências Recebidas para a Execução Orçamentária 0 38.359.413,55 37.251.911,27

Transferências Recebidas Independentes de Execução Orçamentária 0 0,00 0,00

Transferências Recebidas para Aportes de Recursos para o RPPS 0 0,00 0,00

Transferências Recebidas para Aportes de Recursos para o RGPS 0 0,00 0,00

RECEBIMENTOS EXTRAORÇAMENTÁRIOS 0 60.504.404,12 34.709.697,96

Inscrição de Restos a Pagar Não Processados 0 14.035.752,49 4.542.537,93

Inscrição de Restos a Pagar Processados 0 406.241,79 1.614.382,05

Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 0 28.543.590,86 28.543.590,86

Outros Pagamentos Extraorçamentários 0 17.518.818,98 9.187,12

SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR 0 158.298.881,80 133.652.549,32

Caixa e Equivalentes de Caixa 0 158.298.881,80 133.652.549,32

Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 0 0,00 0,00

TOTAL 0 586.692.985,23 491.187.243,15

BLOCO A - QUADRO PRINCIPAL - DISPÊNDIOS
ESPECIFICAÇÃO NOTA EXERCÍCIO ATUAL EXERCÍCIO ANTERIOR

DESPESA ORÇAMENTÁRIA 0 314.305.458,27 269.370.842,39

Ordinária 0 121.823.883,99 137.268.672,49

Vinculada 0 192.481.574,28 132.102.169,90

Recursos Destinados à Educação 0 70.292.750,47 62.755.374,15

Recursos Destinados à Saúde 0 74.452.022,62 55.726.134,30

Recursos Destinado à Previdência Social - RPPS 0 15.683.969,40 0,00

Recursos Destinado a Previdência Social - RGPS 0 0,00 0,00

Recursos Destinado à Seguridade Social 0 2.225.823,71 2.042.904,93



 
 

Outras Destinações de Recursos 0 29.827.008,08 11.577.756,52

TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS 0 38.359.413,55 37.251.911,27

Transferências Concedidas para a Execução Orçamentária 0 38.359.413,55 37.251.911,27

Transferências Concedidas Independentes de Execução Orçamentária 0 0,00 0,00

Transferências Concedidas para Aportes de recursos para o RGPS 0 0,00 0,00

Transferências Concedidas para Aportes de Recursos para o RPPS 0 0,00 0,00

PAGAMENTOS EXTRAORÇAMENTÁRIOS 0 50.657.155,09 44.332.896,18

Pagamento de Restos a Pagar Não Processados 0 3.860.502,48 2.590.662,13

Pagamento de Restos a Pagar Processados 0 1.612.105,65 139.051,71

Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 0 41.572.261,79 41.572.261,79

Outros Pagamentos Extraorçamentários 0 3.612.285,17 30.920,55

SALDO PARA O EXERCÍCIO SEGUINTE 0 183.326.740,91 158.298.881,80

Caixa e Equivalentes de Caixa 0 183.326.740,91 158.298.881,80

Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 0 0,00 0,00

TOTAL 0 586.648.767,82 509.254.531,64

BLOCO B - DEDUÇÕES DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA

ESPECIFICAÇÃO NOTA
RECEITA ORÇAMENTÁRIA

(Exercício Atual)

DEDUÇÕES DA RECEITA
ORÇAMENTÁRIA (Exercício

Atual)
SALDO (Exercício Atual)

RECEITA ORÇAMENTÁRIA
(Exercício Anterior)

DEDUÇÕES DA RECEITA
ORÇAMENTÁRIA (Exercício

Anterior)
SALDO (Exercício Anterior)

Ordinária 0 191.931.213,08 33.370.693,53 158.560.519,55 192.629.781,47 20.306.613,88 172.323.167,59

Vinculada 0 170.969.766,21 0,00 170.969.766,21 113.249.917,01 0,00 113.249.917,01

Recursos Vinculados à Educação 0 58.461.413,59 0,00 58.461.413,59 60.247.116,98 0,00 60.247.116,98

Recursos Vinculados à Saúde 0 46.949.141,15 0,00 46.949.141,15 35.083.477,16 0,00 35.083.477,16

Recursos vinculados à Previdência
Social - RPPS

0 13.530.698,41 0,00 13.530.698,41 0,00 0,00 0,00

Recursos vinculados à Previdência
Social - RGPS

0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Recursos Vinculados à Seguridade
Social

0 2.057.719,23 0,00 2.057.719,23 2.084.720,17 0,00 2.084.720,17

Outras Destinações de Recursos 0 49.970.793,83 0,00 49.970.793,83 15.834.602,70 0,00 15.834.602,70

Outras Transferencias de Convenios
ou Contratos de Repasse da Uniao

0 3.773.211,88 0,00 3.773.211,88 873.560,09 0,00 873.560,09

Outras Transferencias de Convenios
ou Contratos de Repasse dos
Estados

0 0,00 0,00 0,00 3.825,51 0,00 3.825,51

Transferencia da Uniao Referente a
Royalties do Petroleo

0 577.973,30 0,00 577.973,30 0,00 0,00 0,00

CONTRIBUIÇÃO DE
INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO
ECONÔMICO - CIDE

0 76.056,30 0,00 76.056,30 69.160,74 0,00 69.160,74

Contribuicao para o Custeio do
Servico de Iluminacao Publica -
COSIP

0 7.451.998,20 0,00 7.451.998,20 7.412.949,03 0,00 7.412.949,03

Recursos Vinculados ao Transito 0 0,00 0,00 0,00 32.710,00 0,00 32.710,00



 
 

Recursos de Operacoes de Credito 0 37.372.635,12 0,00 37.372.635,12 4.999.809,96 0,00 4.999.809,96

Outras vinculacoes de transferencias 0 718.919,03 0,00 718.919,03 0,00 0,00 0,00

Outros Recursos Vinculados 0 0,00 0,00 0,00 2.442.587,37 0,00 2.442.587,37

TOTAL 0 362.900.979,29 33.370.693,53 329.530.285,76 305.879.698,48 20.306.613,88 285.573.084,60

BLOCO C - DETALHAMENTO DOS DISPÊNDIOS VINCULADOS
ESPECIFICAÇÃO NOTA EXERCÍCIO ATUAL EXERCÍCIO ANTERIOR

Outras Destinações de Recursos 0 29.827.008,08 11.577.756,52

Outras Transferencias de Convenios ou Contratos de Repasse da Uniao 0 2.892.913,14 4.053.955,04

Outras Transferencias de Convenios ou Contratos de Repasse dos Estados 0 97.739,57 0,00

Outras vinculacoes de taxas e contribuicoes 0 670.077,40 707.587,95

Outros Recursos Vinculados 0 640.000,00 1.816.403,57

Recursos de Operacoes de Credito 0 25.526.277,97 4.999.809,96

Recursos Vinculados ao Transito 0 0,00 0,00



 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE - 2020
ANEXO 14 - BALANÇO PATRIMONIAL
BLOCO A - QUADRO PRINCIPAL

DESCRIÇÃO NOTA EXERCÍCIO ATUAL EXERCÍCIO ANTERIOR

ATIVO 0 367.942.380,51 281.751.238,47

ATIVO CIRCULANTE 0 259.334.449,90 212.111.608,30

Caixa e Equivalentes de Caixa 0 183.326.740,91 158.298.881,80

Créditos a Curto Prazo 0 0,00 0,00

Créditos Tributários a Receber 0 0,00 0,00

Clientes 0 0,00 0,00

Créditos de Transferências a Receber 0 0,00 0,00

Empréstimos e Financiamentos Concedidos 0 0,00 0,00

Dívida Ativa Tributária 0 0,00 0,00

Dívida Ativa Não Tributária 0 0,00 0,00

(-) Ajuste de Perdas de Créditos a Curto Prazo 0 0,00 0,00

Demais Créditos e Valores a Curto Prazo 0 0,00 0,00

Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo 0 0,00 0,00

Estoques 0 67.212.680,41 46.360.313,92

Ativo Não Circulante Mantido Para Venda 0 0,00 0,00

VPD Pagas Antecipadamente 0 8.795.028,58 7.452.412,58

ATIVO NÃO CIRCULANTE 0 108.607.930,61 69.639.630,17

Realizável a Longo Prazo 0 0,00 0,00

Créditos a Longo Prazo 0 0,00 0,00

Créditos Tributários a Receber 0 0,00 0,00

Clientes 0 0,00 0,00

Empréstimos e Financiamentos Concedidos 0 0,00 0,00

Dívida Ativa Tributária 0 0,00 0,00

Divida Ativa não Tributária 0 0,00 0,00

(-) Ajuste de Perdas de Créditos a Longo Prazo 0 0,00 0,00

Demais Créditos e Valores a Longo Prazo 0 0,00 0,00

Investimentos e Aplicações Temporárias a Longo Prazo 0 0,00 0,00

Estoques 0 0,00 0,00

VPD Pagas Antecipadamente 0 0,00 0,00

Investimentos 0 0,00 0,00

Participações Permanentes 0 0,00 0,00

Participações Avaliadas pelo Método de Equivalência Patrimonial 0 0,00 0,00

Participações Avaliadas pelo Método de Custo 0 0,00 0,00



Propriedades para Investimento 0 0,00 0,00

Investimentos do RPPS de Longo Prazo 0 0,00 0,00

Demais Investimentos Permanentes 0 0,00 0,00

(-) Redução ao Valor Recuperável de Demais Investimentos Permanentes 0 0,00 0,00

(-) Redução ao Valor Recuperável de Participações Permanentes 0 0,00 0,00

(-) Depreciação Acumulada de Propriedades para Investimento 0 0,00 0,00

(-) Redução ao Valor Recuperável de Propriedades para Investimento 0 0,00 0,00

(-) Redução ao Valor Recuperável de Investimentos do RPPS 0 0,00 0,00

Imobilizado 0 108.607.930,61 69.639.630,17

Bens Móveis 0 46.401.448,32 34.369.005,33

Bens Imóveis 0 62.206.482,29 35.270.624,84

(-) Depreciação, Exaustão e Amortização Acumuladas de Bens Móveis 0 0,00 0,00

(-) Redução ao Valor Recuperável de Bens Móveis 0 0,00 0,00

(-) Depreciação, Exaustão e Amortização Acumuladas de Bens Imóveis 0 0,00 0,00

(-) Redução ao Valor Recuperável de Bens Imóveis 0 0,00 0,00

Intangível 0 0,00 0,00

Softwares 0 0,00 0,00

Marcas, Direitos e Patentes Industriais 0 0,00 0,00

Direitos de Uso de Imóveis 0 0,00 0,00

Outros 0 0,00 0,00

(-) Amortização Acumulada de softwares 0 0,00 0,00

(-) Redução ao Valor Recuperável de softwares 0 0,00 0,00

(-) Amortização Acumulada de Marcas, Direitos e Patentes Industriais 0 0,00 0,00

(-) Redução ao Valor Recuperável de Marcas, Direitos e Patentes Industriais 0 0,00 0,00

(-) Amortização Acumulada de Direitos de uso de Imóveis 0 0,00 0,00

(-) Redução ao Valor Recuperável de Direitos de Uso de Imóveis 0 0,00 0,00

Diferido 0 0,00 0,00

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 0 315.380.100,98 281.790.594,36

PASSIVO CIRCULANTE 0 13.705.341,56 21.560.661,96

Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais a Pagar a Curto Prazo 0 1.002.549,65 2.238.900,87

Pessoal a Pagar 0 107,80 107,80

Benefícios Previdenciários a Pagar 0 73.647,66 2.168,56

Benefícios Assistenciais a Pagar 0 0,00 0,00

Encargos Sociais a Pagar 0 928.794,19 2.236.624,51

Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo 0 6.536.756,52 0,00

Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo 0 262.034,92 391.981,75

Obrigações Fiscais a Curto Prazo 0 50.417,23 120.252,94



 

Provisões a Curto Prazo 0 5.780.855,47 18.809.526,40

Provisões para Riscos Trabalhistas a Curto Prazo 0 0,00 0,00

Provisões para Riscos Fiscais a Curto Prazo 0 0,00 0,00

Provisões para Riscos Cíveis a Curto Prazo 0 0,00 0,00

Provisões para Riscos Decorrentes de Contratos de PPP a Curto Prazo 0 0,00 0,00

Outras Provisões a Curto Prazo 0 5.780.855,47 18.809.526,40

Demais Obrigações a Curto Prazo 0 72.727,77 0,00

PASSIVO NÃO-CIRCULANTE 0 90.152.362,82 48.707.535,80

Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Asssitenciais a Pagar a Longo Prazo 0 40.902.866,95 38.069.000,52

Pessoal a Pagar 0 0,00 0,00

Benefícios Previdenciários a Pagar 0 0,00 0,00

Benefícios Assistenciais a Pagar 0 0,00 0,00

Encargos Sociais a Pagar 0 40.902.866,95 38.069.000,52

Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo 0 42.535.841,98 4.999.809,96

Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo 0 1.028.000,03 0,00

Obrigações Fiscais a Longo Prazo 0 5.685.653,86 5.638.725,32

Provisões a Longo Prazo 0 0,00 0,00

Provisões para Riscos Trabalhistas a Longo Prazo 0 0,00 0,00

Provisões Matemáticas Previdenciárias a Longo Prazo 0 0,00 0,00

Provisões para Riscos Fiscais a Longo Prazo 0 0,00 0,00

Provisões para Riscos Cíveis a Longo Prazo 0 0,00 0,00

Provisões para Riscos Decorrentes de Contratos de PPP a Longo Prazo 0 0,00 0,00

Outras Provisões a Longo Prazo 0 0,00 0,00

Demais Obrigações a Longo Prazo 0 0,00 0,00

Resultado Diferido 0 0,00 0,00

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 0 211.522.396,60 211.522.396,60

Patrimônio Social/Capital Social 0 0,00 0,00

Adiantamento para Futuro Aumento de Capital 0 0,00 0,00

Reservas de Capital 0 0,00 0,00

Ajustes de Avaliação Patrimonial (aumento) 0 0,00 0,00

Reservas de Lucros 0 0,00 0,00

Demais Reservas 0 0,00 0,00

Resultados Acumulados 0 211.522.396,60 211.522.396,60

Ajustes de Exercícios Anteriores (ganho) 0 0,00 0,00

(-) Ações/Cotas em Tesouraria 0 0,00 0,00

(-) Ajustes de Avaliação Patrimonial (diminuição) 0 0,00 0,00

(-) Ajustes de Exercícios Anteriores (perda) 0 0,00 0,00



 

 
 

 
 

BLOCO B - ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES (Lei nº 4.320/1964)
DESCRIÇÃO NOTA EXERCÍCIO ATUAL EXERCÍCIO ANTERIOR

ATIVO 0 0,00 0,00

Ativo Financeiro 0 0,00 0,00

Ativo Permanente 0 0,00 0,00

PASSIVO 0 0,00 0,00

Passivo Financeiro 0 0,00 0,00

Passivo Permanente 0 0,00 0,00

SALDO PATRIMONIAL 0 0,00 0,00

BLOCO C - CONTAS DE COMPENSAÇÃO (Lei nº 4.320/1964)
DESCRIÇÃO NOTA EXERCÍCIO ATUAL EXERCÍCIO ANTERIOR

Atos Potenciais Ativos 0 0,00 0,00

Garantias e Contragarantias Recebidas 0 0,00 0,00

Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congêneres 0 0,00 0,00

Direitos Contratuais 0 0,00 0,00

Outros Atos Potenciais Ativos 0 0,00 0,00

Atos Potenciais Passivos 0 0,00 0,00

Garantias e Contragarantias Concedidas 0 0,00 0,00

Obrigações Conveniadas e Outros Instrumentos Congêneres 0 0,00 0,00

Obrigações Contratuais 0 0,00 0,00

Outros Atos Potenciais Passivos 0 0,00 0,00

BLOCO D - APURAÇÃO DO SUPERÁVIT / DÉFICIT FINANCEIRO (Lei nº 4.320/1964)
FONTE DE RECURSO CÓDIGO EXERCÍCIO ATUAL EXERCÍCIO ANTERIOR

Recursos Ordinarios 10010000 170.981.224,93 140.157.658,55

Receitas de Impostos e de Transferencia de Impostos - Educacao 11110000 -287.186,70 -538.492,26

TRANSFERÃ?NCIAS DO FUNDEB - IMPOSTO 70% 11120000 1.188.711,74 -4.230.778,01

TRANSFERÃ?NCIAS DO FUNDEB - IMPOSTO 30% 11130000 -181.369,26 -995.864,48

Transferencia do Salario-Educacao 11200000 -17.985,50 74.505,23

Transferencias de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE) 11210000 324.579,76 324.579,76

Receitas de Impostos e de Transferencia de Impostos - Saude 12110000 -674.134,81 -463.886,11

Transferencias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 12130000 1.546.877,52 0,00

TRANSFERÃ?NCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - BLOCO DE MANUTENÃ?Ã? 12140000 -1.655.585,60 -2.603.022,99

TRANSFERÃ?NCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - BLOCO DE ESTRUTURA 12150000 -203.735,53 -1.090.755,22

Outros Recursos Vinculados a Saude 12900000 994.362,42 1.627.443,23

Transferencia de Recursos do Fundo Nacional de Assistencia Social - FNAS 13110000 194.984,18 215.746,84

Outros Recursos Vinculados a Assistencia Social 13900000 -564,90 0,00

Recursos vinculados ao RPPS - Plano Previdenciario - Poder Executivo Municipal 14100000 -71.479,10 0,00



Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 14300000 -204.294,04 0,00

Outras Transferencias de Convenios ou Contratos de Repasse da Uniao 15100000 -70.627,51 314.522,17

Recursos de Operações de Crédito 19200000 -9.225.828,98 0,00

Outros Recursos Vinculados 19900000 6.954,05 601.868,03



 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE - 2020
ANEXO 15 - DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS
BLOCO A - VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

DESCRIÇÃO NOTA EXERCÍCIO ATUAL EXERCÍCIO ANTERIOR

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 0 384.777.848,41 339.774.308,47

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 0 29.024.632,54 30.169.222,99

Impostos 0 24.841.431,11 26.135.053,01

Taxas 0 4.183.201,43 4.034.169,98

Contribuições de Melhoria 0 0,00 0,00

Contribuições 0 20.652.275,03 25.666.490,84

Contribuições Sociais 0 12.686.506,21 17.865.804,06

Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico 0 0,00 0,00

Contribuição de Iluminação Pública 0 7.965.768,82 7.800.686,78

Contribuições de Interesse das Categorias Profissionais 0 0,00 0,00

Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos 0 24.108.918,15 20.023.320,29

Venda de Mercadorias 0 0,00 0,00

Venda de Produtos 0 0,00 0,00

Exploração de Bens e Direitos e Prestação de Serviços 0 24.108.918,15 20.023.320,29

Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras 0 24.120.354,85 20.916.272,77

Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos 0 0,00 0,00

Juros e Encargos de Mora 0 151.522,47 1.510.696,69

Variações Monetárias e Cambiais 0 0,00 55.465,98

Descontos Financeiros Obtidos 0 0,00 0,00

Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras 0 20.558.204,75 17.774.961,06

Outras Variações Patrimoniais Aumentativas - Financeiras 0 3.410.627,63 1.575.149,04

Transferências e Delegações Recebidas 0 264.325.340,12 237.388.425,32

Transferências Intra Govermamentais 0 38.359.413,55 37.251.911,27

Transferências Inter Govermamentais 0 225.965.926,57 200.136.514,05

Transferências das Instutuições Privadas 0 0,00 0,00

Transferências das Instituições Multigovernamentais 0 0,00 0,00

Transferências de Consórcios Públicos 0 0,00 0,00

Transferências do Exterior 0 0,00 0,00

Execução Orçamentária Delegada 0 0,00 0,00

Transferências de Pessoas Físicas 0 0,00 0,00

Outras Transferências e Delegações Recebidas 0 0,00 0,00

Valorização e Ganhos com Ativos 0 17.479.463,06 11.893,66

Reavaliação de Ativos 0 0,00 0,00



Ganhos com Alienação 0 0,00 0,00

Ganhos com Incorporação de Ativos por Descobertas e Nascimentos 0 0,00 0,00

Ganhos com desincorporação de Passivos 0 17.479.463,06 11.893,66

Reversão de Redução a valor Recuperável 0 0,00 0,00

Outras Variações Patrimoniais Aumentativas 0 5.066.864,66 5.598.682,60

Variação Patrimonial Aumentativa a Classificar 0 0,00 0,00

Resultado Positivo de Participações 0 0,00 0,00

Reversão de Provisões e Ajustes de Perdas 0 0,00 0,00

Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas 0 5.066.864,66 5.598.682,60

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 0 317.837.134,94 270.317.679,77

Pessoal e Encargos 0 134.212.312,26 122.411.676,59

Remumeração de Pessoal 0 114.749.759,45 105.639.144,58

Encargos Patronais 0 19.320.894,05 16.700.011,87

Benefícios a Pessoal 0 55.119,87 72.520,14

Outras Variações Patrimonais Diminutivas - Pessoal e Encargos 0 86.538,89 0,00

Benefícios Previdenciários e Assitenciais 0 20.588.628,32 18.461.319,93

Aposentadorias e Reformas 0 12.128.283,58 10.574.688,51

Pensões 0 8.453.544,74 5.895.509,32

Benefícios de Prestação Continuada 0 6.800,00 18.570,00

Benefícios Eventuais 0 0,00 0,00

Políticas Públicas de Transferência de Renda 0 0,00 0,00

Outros Benefícios Previdênciários e Assistenciais 0 0,00 1.972.552,10

Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo 0 80.289.249,72 66.220.548,69

Uso de Material de Consumo 0 366.400,00 18.850,00

Serviços 0 79.922.849,72 66.201.698,69

Depreciação, Amortização e Exaustação 0 0,00 0,00

Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras 0 2.089.575,32 0,00

Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos 0 1.028.000,03 0,00

Juros e Encargos de Mora 0 0,00 0,00

Variações Monetárias e Cambiais 0 210.325,44 0,00

Descontos Financeiros Concedidos 0 0,00 0,00

Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Financeiras 0 851.249,85 0,00

Transferências e Delegações Concedidas 0 57.885.645,04 58.842.692,17

Transferências Intra Governamentais 0 38.359.413,55 37.251.911,27

Transferências Inter Governamentais 0 18.475.359,06 19.018.870,94

Transferências a Instituições Privadas 0 0,00 0,00

Transferências a Instituições Multigovernamentais 0 0,00 0,00



 
 

 

Transferências a Consórcios Públicos 0 0,00 0,00

Transferências ao Exterior 0 0,00 0,00

Execução Orçamentária Delegada 0 1.050.872,43 2.571.909,96

Outras Transferências e Delegações Concedidas 0 0,00 0,00

Desvalorização e Perdas de Ativos 0 3.656.502,51 0,00

Reavaliação, Redução a Valor Recuperável 0 3.612.285,10 0,00

Perdas com Alienação 0 0,00 0,00

Perdas Involuntárias 0 0,00 0,00

Incorporação de Passivos 0 0,00 0,00

Desincorporação de Ativos 0 44.217,41 0,00

Tributárias 0 3.030.781,30 2.682.073,15

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 0 198.620,45 2.266.237,79

Contribuições 0 2.832.160,85 415.835,36

Custo das Mercadorias Vendidas, dos Produtos Vendidos e dos Serviços Prestados 0 0,00 0,00

Custos das Mercadorias Vendidas 0 0,00 0,00

Custos dos Produtos Vendidos 0 0,00 0,00

Custos dos Serviços Prestados 0 0,00 0,00

Outras Variações Patrimonais Diminutivas 0 16.084.440,47 1.699.369,24

Premiações 0 1.189.106,00 411.626,30

Resultado Negativo de Participações 0 0,00 0,00

Incentivos 0 0,00 0,00

Subvenções Econômicas 0 0,00 0,00

Participações e Contribuições 0 0,00 0,00

Constituição de Provisões 0 0,00 0,00

Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas 0 14.895.334,47 1.287.742,94

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO 0 66.940.713,47 69.456.628,70

BLOCO B - VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS ( Decorrentes da Execução Orçamentária)
DESCRIÇÃO NOTA EXERCÍCIO ATUAL EXERCÍCIO ANTERIOR

Incorporação de Ativo 0 0,00 0,00

Desincorporação de Passivo 0 0,00 0,00

Incorporação de Passivo 0 0,00 0,00

Desincorporação de Ativo 0 44.217,41 0,00

BLOCO C - NOTAS EXPLICATIVAS

a. Redução ao valor recuperável no ativo imobilizado; 0

b. Baixas de investimento; 0

c. Constituição ou reversão de provisões; 0

d. Depreciação, Amortização e Exaustão: critérios, valores por grupos de ativos; 0



e. Outros eventos relevantes. 0



 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE - 2020
ANEXO 16 - DEMONSTRAÇÃO DA DÍVIDA FUNDADA INTERNA

ESPECIFICAÇÃO/DESCRIÇÃO
LEI/CONTRATO
(Autorização)

DATA (Autorização)
VALOR DA EMISSÃO

(Autorização)

SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

EMISSÃO
(Movimento No

Exercício)

PAGAMENTO
(Movimento No

Exercício)

CANCELAMENTO (Movimento
No Exercício)

SALDO PARA O
EXERCÍCIO
SEGUINTE

OBRIGAÇÕES LEGAIS E TRIBUTÁRIAS 55.216.855,21 43.435.691,99 2.880.794,97 5.881.931,82 0,00 40.434.555,14

INSS 12810 27/05/2013 27.333.783,28 25.735.451,70 499.564,61 1.958.197,73 0,00 24.276.818,58

FGTS 000 31/12/2020 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PASEP 000 28/08/2013 2.638.856,30 2.608.983,11 46.928,54 123.651,06 0,00 2.532.260,59

Previcência 000 15/02/2016 19.084.814,63 9.524.050,81 1.982.616,58 3.052.156,27 0,00 8.454.511,12

DEMAIS TRIBUTOS 003 05/05/2017 6.159.401,00 5.567.206,37 351.685,24 747.926,76 0,00 5.170.964,85

OPERAÇÕES DE CRÉDITO 4.999.998,26 4.999.998,26 163.396,90 1.089.287,66 0,00 4.074.107,50

OP DE CREDITO 1680 29/07/2019 4.999.998,26 4.999.998,26 163.396,90 1.089.287,66 0,00 4.074.107,50

PRECATÓRIOS TJ 300.000,00 300.000,00 0,00 300.000,00 0,00 0,00

PRECATÓRIOS TRT 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RPVs 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

OUTRAS OBRIGAÇÕES 11.713.002,00 2.606.051,70 1.028.000,03 3.241.900,63 0,00 392.151,10

Energia elétrica 000 31/12/2020 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Água/Saneamento 000 31/12/2020 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

BEM VIVER 001 19/04/2016 11.000.000,00 2.000.000,00 1.028.000,03 3.028.000,03 0,00 0,00

JHSF PARTICIPACOES SA 000 17/06/2019 713.002,00 606.051,70 0,00 213.900,60 0,00 392.151,10



 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE - 2020
ANEXO 17 - DEMONSTRAÇÃO DA DÍVIDA FLUTUANTE

TÍTULOS SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR INSCRIÇÃO (Movimento No Exercício) PAGAMENTO (Movimento No Exercício) CANCELAMENTO (Movimento No Exercício) SALDO PARA O EXERCÍCIO SEGUINTE

Restos a pagar 6.156.919,98 14.441.994,28 5.472.608,13 203.589,93 14.922.716,20

Restos a pagar processados 1.614.382,05 406.241,79 1.612.105,65 0,04 408.518,15

2019 1.614.382,05 0,00 1.612.105,65 0,04 2.276,36

2020 0,00 406.241,79 0,00 0,00 406.241,79

Restos a pagar não processados 4.542.537,93 14.035.752,49 3.860.502,48 203.589,89 14.514.198,05

2019 4.542.537,93 0,00 3.860.502,48 203.589,89 478.445,56

2020 0,00 14.035.752,49 0,00 0,00 14.035.752,49

Serviço da Dívida a pagar 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Principal 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Juros e Encargos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Depósitos 531.474,56 276.261,06 608.948,85 0,00 198.786,77

DEPOSITOS E CAUÇÕES 515.830,88 582,45 6.475,16 0,00 509.938,17

DEPOSITOS ESPECIAIS 0,00 198.890,63 514.875,91 0,00 -315.985,28

DEPOSITOS A TRANSFERIR 15.643,68 76.787,98 87.597,78 0,00 4.833,88

Débitos de Tesouraria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outros 18.278.051,84 28.267.329,80 40.963.312,94 0,00 5.582.068,70

INSS 1.376.687,68 5.634.520,38 7.008.372,64 0,00 2.835,42

IMPOSTO SOBRE A RENDA RETIDO NA FONTE - IRRF 4.363.994,13 6.060.546,26 4.890.165,40 0,00 5.534.374,99

ISS 0,00 2.600.035,74 2.600.035,74 0,00 0,00

PENSÃO ALIMENTÍCIA 133.503,82 458.791,00 592.294,82 0,00 0,00

PLANOS DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA MÉDICA 2.799.339,48 5.984.915,26 8.782.932,94 0,00 1.321,80

ASSISTÊNCIA A SAÚDE - ADMINISTRAÇÃO PRÓPRIA 110.405,25 536.391,21 646.796,46 0,00 0,00

RETENÇÕES - ENTIDADES REPRESENTATIVAS DE CLASSES 126.354,26 369.065,53 495.419,19 0,00 0,60

RETENÇÕES - EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS 9.011.072,85 5.993.825,43 15.004.898,28 0,00 0,00

RETENÇÃO RELATIVA A VALE TRANSPORTE 232.617,38 322.251,72 554.869,10 0,00 0,00

RETENÇÃO RELATIVA A VALE ALIMENTAÇÃO 330,00 643,70 343,70 0,00 630,00

OUTROS CONSIGNATARIOS 84.391,10 306.333,57 387.154,67 0,00 3.570,00

OUTROS VALORES RESTITUIVEIS 39.355,89 10,00 30,00 0,00 39.335,89



 
 
 

 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE - 2020
ANEXO 18 - DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA
BLOCO A - RECEITAS DERIVADAS E ORIGINÁRIAS

DESCRIÇÃO NOTA EXERCÍCIO ATUAL EXERCÍCIO ANTERIOR

Receita Tributária 0 29.024.632,54 30.169.222,99

Receita de Contribuições 0 20.652.275,03 25.666.490,84

Receita Patrimonial 0 0,00 5.034,70

Receita Agropecuária 0 0,00 0,00

Receita Industrial 0 0,00 0,00

Receita de Serviços 0 22.152.021,18 20.018.285,59

Remuneração das Disponibilidades 0 5.662.870,28 16.487.218,12

Outras Receitas Derivadas e Originárias 0 7.175.284,10 7.109.379,29

TOTAL 0 84.667.083,13 99.455.631,53

BLOCO B - TRANFERÊNCIAS RECEBIDAS E CONCEDIDAS
DESCRIÇÃO NOTA EXERCÍCIO ATUAL EXERCÍCIO ANTERIOR

TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS 0 207.490.567,51 181.117.643,11

Intergovernamentais 0 152.768.389,28 126.837.223,51

da União 0 105.460.450,46 86.836.026,34

de Estados e Distrito Federal 0 46.307.938,82 40.001.197,17

de Municípios 0 1.000.000,00 0,00

Intragovernamentais 0 0,00 0,00

Outras Transferências Recebidas 0 54.722.178,23 54.280.419,60

TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS 0 4.356.365,08 7.588.385,92

Intergovernamentais 0 0,00 0,00

a União 0 0,00 0,00

a Estados e Distrito Federal 0 0,00 0,00

a Municípios 0 0,00 0,00

Intragovernamentais 0 4.013.749,08 7.315.947,02

Outras Transferências Concedidas 0 342.616,00 272.438,90

BLOCO C - DESEMBOLSOS DE PESSOAL E DEMAIS DESPESAS POR FUNÇÃO
DESCRIÇÃO NOTA EXERCÍCIO ATUAL EXERCÍCIO ANTERIOR

Legislativa 0 7.879.250,39 7.669.264,20

Judiciária 0 0,00 0,00

Essencial à Justiça 0 0,00 0,00

Administração 0 53.730.066,00 47.706.938,20

Defesa Nacional 0 0,00 0,00

Segurança Pública 0 0,00 0,00



 
 

 
 

Relações Exteriores 0 0,00 0,00

Assistência Social 0 2.315.326,90 2.105.289,40

Previdência Social 0 14.609.476,63 14.352.861,18

Saúde 0 71.753.537,57 51.023.365,46

Trabalho 0 0,00 0,00

Educação 0 67.363.578,84 68.374.299,43

Cultura 0 2.552.787,44 1.928.336,87

Direitos da Cidadania 0 0,00 0,00

Urbanismo 0 29.492.122,03 24.702.803,21

Habitação 0 1.027.512,53 2.250.440,61

Saneamento 0 0,00 0,00

Gestão Ambiental 0 259.582,90 276.490,70

Ciência e Tecnologia 0 0,00 0,00

Agricultura 0 1.683.283,48 1.360.436,13

Organização Agrária 0 0,00 0,00

Indústria 0 0,00 0,00

Comércio e Serviços 0 0,00 0,00

Comunicações 0 0,00 0,00

Energia 0 0,00 0,00

Transporte 0 1.199.737,77 908.837,70

Desporto e Lazer 0 175.624,61 449.387,69

Encargos Especiais 0 0,00 0,00

TOTAL 0 254.041.887,09 223.108.750,78

BLOCO D - JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA
DESCRIÇÃO NOTA EXERCÍCIO ATUAL EXERCÍCIO ANTERIOR

Juros e Correção Monetária da Dívida Interna 0 0,00 0,00

Juros e Correção Monetária da Dívida Externa 0 0,00 0,00

Outros Encargos da Dívida 0 1.462.462,99 147.475,51

TOTAL 0 1.462.462,99 147.475,51

BLOCO E - QUADRO PRINCIPAL
DESCRIÇÃO NOTA EXERCÍCIO ATUAL EXERCÍCIO ANTERIOR

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS 0 32.296.935,48 49.728.662,43

INGRESSOS 0 292.157.650,64 280.573.274,64

Receitas Derivadas e Originárias 0 84.667.083,13 99.455.631,53

Transferências Correntes Recebidas 0 207.490.567,51 181.117.643,11

Outros Ingressos Operacionais 0 0,00 0,00

DESEMBOLSOS 0 259.860.715,16 230.844.612,21



Pessoal e Demais Despesas 0 254.041.887,09 223.108.750,78

Juros e Encargos da Dívida 0 1.462.462,99 147.475,51

Transferências Concedidas 0 4.356.365,08 7.588.385,92

Outros Desembolsos Operacionais 0 0,00 0,00

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO 0 0,00 0,00

INGRESSOS 0 0,00 0,00

Alienação de Bens 0 0,00 0,00

Amortização de Empréstimos e Financiamentos Concedidos 0 0,00 0,00

Outros Ingressos de Investimentos 0 0,00 0,00

DESEMBOLSOS 0 0,00 0,00

Aquisição de Ativo Não Circulante 0 0,00 0,00

Concessão de Empréstimos e Financiamentos 0 0,00 0,00

Outros Desembolsos de Investimentos 0 0,00 0,00

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO 0 0,00 0,00

INGRESSOS 0 0,00 0,00

Operações de Crédito 0 0,00 0,00

Integralização do Capital Social de Empresas Dependentes 0 0,00 0,00

Transferências de Capital Recebidas 0 0,00 0,00

Outros Ingressos de Financiamentos 0 0,00 0,00

DESEMBOLSOS 0 0,00 0,00

Amortização / Refinanciamento da Dívida 0 0,00 0,00

Outros Desembolsos de Financiamentos 0 0,00 0,00

GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA 0 32.296.935,48 49.728.662,43

Caixa e Equivalentes de Caixa Inicial 0 49.728.662,43 0,00

Caixa e Equivalentes de Caixa Final 0 82.025.597,91 49.728.662,43



 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE - 2020
ANEXO 19 - DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

ESPECIFICAÇÃO
Pat. Social /

Capital Social
Adiantamento para Futuro

Aumento de Capital
Reserva de Capital

Ajustes de Avaliação
Patrimonial

Reservas de Lucros Demais Reservas Resultados Acumulados
Ações / Cotas em

Tesouraria
TOTAL

Saldos Iniciais do Exercício Anterior 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ajustes de exercícios anteriores 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Aumento de capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Resgate / Reemissão de Ações e
Cotas

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Juros sobre capital próprio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Resultado do exercício 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ajustes de avaliação patrimonial 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Constituição / Reversão de reservas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Dividendos a distribuir (R$ ... por
ação)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldos Finais do Exercício Anterior 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldos Iniciais do Exercício Atual 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ajustes de exercícios anteriores 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Aumento de capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Resgate / Reemissão de Ações e
Cotas

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Juros sobre capital próprio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Resultado do exercício 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ajustes de avaliação patrimonial 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Constituição / Reversão de reservas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Dividendos a distribuir (R$ ... por
ação)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldos Finais do Exercício Atual 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONCALO DO AMARANTE 2020
Balancete da Receita PERÍODO DE 01/12/2020 ATÉ 31/12/2020
MOVIMENTO CONSOLIDADO

Código Fonte Especificação Prevista Atualizada Até Mês Ant Neste Mês Total Saldo Total

RECEITA BRUTA 630.705.390,09 630.705.390,09 327.192.318,69 35.708.660,60 362.900.979,29 267.804.410,80

1 Receitas Correntes 615.195.962,36 615.195.962,36 282.839.686,76 35.372.863,60 318.212.550,36 296.983.412,00
11  IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA 110.969.984,74 110.969.984,74 26.693.904,22 2.330.728,32 29.024.632,54 81.945.352,20
111   Impostos 50.786.395,86 50.786.395,86 22.820.579,29 2.020.851,82 24.841.431,11 25.944.964,75
1113    Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 6.524.528,14 6.524.528,14 1.855.468,70 287.471,34 2.142.940,04 4.381.588,10
111303     Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte 6.524.528,14 6.524.528,14 1.855.468,70 287.471,34 2.142.940,04 4.381.588,10
1113031100      IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO - PRINC 6.509.528,14 6.509.528,14 1.855.468,70 287.471,34 2.142.940,04 4.366.588,10

10010000      RECURSOS ORDINARIOS 4.354.764,07 4.354.764,07 1.855.468,70 287.471,34 2.142.940,04 2.211.824,03
11120000      TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTO 70% - - - - - -
12110000      Receitas de Impostos e de Transferencia de Impostos - Saud 1.000.000,00 1.000.000,00 - - - 1.000.000,00
12140000      TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENT 1.154.764,07 1.154.764,07 - - - 1.154.764,07

1113031300      IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO - DIVID 15.000,00 15.000,00 - - - 15.000,00

12140000      TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENT 15.000,00 15.000,00 - - - 15.000,00

1118    Impostos Especificos de Estados, DF e Municipios 27.183.418,12 27.183.418,12 20.965.110,59 1.733.380,48 22.698.491,07 4.484.927,05
111801     Impostos sobre o Patrimonio para Estados/DF/Municipios 13.600.000,00 13.600.000,00 9.634.003,41 645.628,02 10.279.631,43 3.320.368,57
1118011100      IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - 7.100.000,00 7.100.000,00 5.777.118,31 265.482,83 6.042.601,14 1.057.398,86

10010000      RECURSOS ORDINARIOS 7.100.000,00 7.100.000,00 5.777.118,31 265.482,83 6.042.601,14 1.057.398,86

1118014100      IMPOSTO SOBRE TRANSMISSAO (INTER VIVOS) DE BENS IMOVEIS E 6.500.000,00 6.500.000,00 3.856.885,10 380.145,19 4.237.030,29 2.262.969,71

10010000      RECURSOS ORDINARIOS 6.500.000,00 6.500.000,00 3.856.885,10 380.145,19 4.237.030,29 2.262.969,71

111802     Impostos sobre a Producao, Circulacao de Mercadorias e Serv 13.583.418,12 13.583.418,12 11.331.107,18 1.087.752,46 12.418.859,64 1.164.558,48
1118023100      IMPOSTO SOBRE SERVICOS DE QUALQUER NATUREZA - PRINCIPAL 13.583.418,12 13.583.418,12 11.331.107,18 1.087.752,46 12.418.859,64 1.164.558,48

10010000      RECURSOS ORDINARIOS 13.583.418,12 13.583.418,12 11.331.107,18 1.087.752,46 12.418.859,64 1.164.558,48
11120000      TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTO 70% - - - - - -
11240000      Outras Transferencias de Recursos do FNDE - - - - - -
12140000      TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENT - - - - - -

1119    Outros Impostos 17.078.449,60 17.078.449,60 - - - 17.078.449,60
111901     Outros Impostos 17.078.449,60 17.078.449,60 - - - 17.078.449,60
1119011100      OUTROS IMPOSTOS - PRINCIPAL 17.078.449,60 17.078.449,60 - - - 17.078.449,60

11110000      Receitas de Impostos e de Transferencia de Impostos - Educ - - - - - -
12110000      Receitas de Impostos e de Transferencia de Impostos - Saud 17.078.449,60 17.078.449,60 - - - 17.078.449,60

112   Taxas 4.629.465,90 4.629.465,90 3.873.324,93 309.876,50 4.183.201,43 446.264,47
1121    Taxas pelo Exercicio do Poder de Policia 2.787.907,02 2.787.907,02 2.199.403,17 222.591,45 2.421.994,62 365.912,40
112101     Taxas de Inspecao, Controle e Fiscalizacao 1.187.907,02 1.187.907,02 1.149.291,12 108.937,96 1.258.229,08 -70.322,06
1121011100      TAXAS DE INSPECAO, CONTROLE E FISCALIZACAO - PRINCIPAL 1.187.907,02 1.187.907,02 1.149.291,12 108.937,96 1.258.229,08 -70.322,06

10010000      RECURSOS ORDINARIOS 1.187.907,02 1.187.907,02 1.149.291,12 108.937,96 1.258.229,08 -70.322,06

112104     Taxa de Controle e Fiscalizacao Ambiental 1.600.000,00 1.600.000,00 1.050.112,05 113.653,49 1.163.765,54 436.234,46
1121041100      TAXA DE CONTROLE E FISCALIZACAO AMBIENTAL - PRINCIPAL 1.600.000,00 1.600.000,00 1.050.112,05 113.653,49 1.163.765,54 436.234,46

Emitido por: RITA APARECIDA DE MEDEIROS Em 26/04/2021 14:45:29 Página 1/14



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONCALO DO AMARANTE 2020
Balancete da Receita PERÍODO DE 01/12/2020 ATÉ 31/12/2020
MOVIMENTO CONSOLIDADO

Código Fonte Especificação Prevista Atualizada Até Mês Ant Neste Mês Total Saldo Total

10010000      RECURSOS ORDINARIOS 1.600.000,00 1.600.000,00 1.050.112,05 113.653,49 1.163.765,54 436.234,46
19500000      Outras vinculacoes de taxas e contribuicoes - - - - - -

1122    Taxas pela Prestacao de Servicos 1.841.558,88 1.841.558,88 1.673.921,76 87.285,05 1.761.206,81 80.352,07
112201     Taxas pela Prestacao de Servicos 1.841.558,88 1.841.558,88 1.673.921,76 87.285,05 1.761.206,81 80.352,07
1122011100      TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS - PRINCIPAL 1.841.558,88 1.841.558,88 1.673.921,76 87.285,05 1.761.206,81 80.352,07

10010000      RECURSOS ORDINARIOS 1.807.998,48 1.807.998,48 1.673.921,76 87.285,05 1.761.206,81 46.791,67
11220000      Transferencias de Recursos do FNDE Referentes ao Programa - - - - - -
16300000      Recursos Vinculados ao Transito 33.560,40 33.560,40 - - - 33.560,40

113   Contribuicao de Melhoria 55.554.122,98 55.554.122,98 - - - 55.554.122,98
1130    Contribuicao de Melhoria 55.554.122,98 55.554.122,98 - - - 55.554.122,98
113000     Contribuicao de Melhoria 55.554.122,98 55.554.122,98 - - - 55.554.122,98
1130001100      CONTRIBUICAO DE MELHORIA - PRINCIPAL 5.578.657,98 5.578.657,98 - - - 5.578.657,98

10010000      RECURSOS ORDINARIOS 5.578.657,98 5.578.657,98 - - - 5.578.657,98

1130001200      CONTRIBUICAO DE MELHORIA - MULTAS E JUROS 49.975.465,00 49.975.465,00 - - - 49.975.465,00

10010000      RECURSOS ORDINARIOS 49.975.465,00 49.975.465,00 - - - 49.975.465,00

12  CONTRIBUICOES 53.348.925,31 53.348.925,31 18.446.598,55 2.205.676,48 20.652.275,03 32.696.650,28
121   Contribuicoes Sociais 37.499.594,32 37.499.594,32 11.135.436,74 1.551.069,47 12.686.506,21 24.813.088,11
1210    Contribuicoes Sociais 31.014.594,32 31.014.594,32 3.852.061,08 1.168.855,16 5.020.916,24 25.993.678,08
121004     Contribuicao para o Regime Proprio de Previdencia Social - 31.014.594,32 31.014.594,32 3.852.061,08 1.168.855,16 5.020.916,24 25.993.678,08
1210041100      CONTRIBUICAO PATRONAL DE SERVIDOR ATIVO CIVIL PARA O RPPS - - - - - -

10010000      RECURSOS ORDINARIOS - - - - - -

1210042100      CONTRIBUICAO DO SERVIDOR ATIVO CIVIL PARA O RPPS - PRINCIP 23.932.758,92 23.932.758,92 3.846.552,24 1.167.018,88 5.013.571,12 18.919.187,80

10010000      RECURSOS ORDINARIOS 23.932.758,92 23.932.758,92 475.333,89 - 475.333,89 23.457.425,03
14300000      Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administracao - - 3.371.218,35 1.167.018,88 4.538.237,23 -4.538.237,23

1210043100      CONTRIBUICAO DO SERVIDOR INATIVO PARA O RPPS - PRINCIPAL 7.081.835,40 7.081.835,40 5.508,84 1.836,28 7.345,12 7.074.490,28

10010000      RECURSOS ORDINARIOS 7.081.835,40 7.081.835,40 - - - 7.081.835,40
14100000      Recursos vinculados ao RPPS - Plano Previdenciario - Poder - - 5.508,84 1.836,28 7.345,12 -7.345,12

1215    Contribuicao para o Plano de Seguridade Social do Servidor P 6.485.000,00 6.485.000,00 - - - 6.485.000,00
121500     Contribuicao para o Plano de Seguridade Social do Servidor 6.485.000,00 6.485.000,00 - - - 6.485.000,00
1215000100      CONTRIBUICAO PARA O PLANO DE SEGURIDADE SOCIAL DO SERVIDOR 6.485.000,00 6.485.000,00 - - - 6.485.000,00

12150000      TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENT 6.485.000,00 6.485.000,00 - - - 6.485.000,00

1218    Contribuicoes Sociais Especificas de Estados, DF e Municipio - - 7.283.375,66 382.214,31 7.665.589,97 -7.665.589,97
121803     CPSSS Patronal - Servidor Civil - Especifico de EST/DF/MUN - - 4.231.219,39 382.214,31 4.613.433,70 -4.613.433,70
1218031100      CPSSS PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRINCIPAL - - 4.231.219,39 382.214,31 4.613.433,70 -4.613.433,70

14300000      Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administracao - - 4.231.219,39 382.214,31 4.613.433,70 -4.613.433,70

121804     CPSSS Patronal - Parcelamentos - Especifico de EST/DF/MUN - - 3.052.156,27 - 3.052.156,27 -3.052.156,27

Emitido por: RITA APARECIDA DE MEDEIROS Em 26/04/2021 14:45:29 Página 2/14



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONCALO DO AMARANTE 2020
Balancete da Receita PERÍODO DE 01/12/2020 ATÉ 31/12/2020
MOVIMENTO CONSOLIDADO

Código Fonte Especificação Prevista Atualizada Até Mês Ant Neste Mês Total Saldo Total

1218041100      CPSSS PATRONAL - PARCELAMENTOS - SERVIDOR CIVIL ATIVO - PR - - 3.052.156,27 - 3.052.156,27 -3.052.156,27

10010000      RECURSOS ORDINARIOS - - 522.028,88 - 522.028,88 -522.028,88
14300000      Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administracao - - 2.530.127,39 - 2.530.127,39 -2.530.127,39

124   Contribuicao para o Custeio do Servico de Iluminacao Publica 15.849.330,99 15.849.330,99 7.311.161,81 654.607,01 7.965.768,82 7.883.562,17
1240    Contribuicao para o Custeio do Servico de Iluminacao Publica 15.849.330,99 15.849.330,99 7.311.161,81 654.607,01 7.965.768,82 7.883.562,17
124000     Contribuicao para o Custeio do Servico de Iluminacao Public 15.849.330,99 15.849.330,99 7.311.161,81 654.607,01 7.965.768,82 7.883.562,17
1240001100      CONTRIBUICAO PARA O CUSTEIO DO SERVICO DE ILUMINACAO PUBLI 15.849.330,99 15.849.330,99 7.311.161,81 654.607,01 7.965.768,82 7.883.562,17

10010000      RECURSOS ORDINARIOS 8.300.000,00 8.300.000,00 469.590,71 44.179,91 513.770,62 7.786.229,38
16200000      CONTRIBUICAO PARA O CUSTEIO DO SERVICO DE ILUMINACAO PUBLI 7.549.330,99 7.549.330,99 6.841.571,10 610.427,10 7.451.998,20 97.332,79

13  RECEITA PATRIMONIAL 28.323.309,92 28.323.309,92 16.628.086,27 3.930.118,48 20.558.204,75 7.765.105,17
131   Exploracao do Patrimonio Imobiliario do Estado - - - - - -
1310    Exploracao do Patrimonio Imobiliario do Estado - - - - - -
131001     Alugueis, Arrendamentos, Foros, Laudemios, Tarifas de Ocupa - - - - - -
1310012100      FOROS, LAUDEMIOS E TARIFAS DE OCUPACAO - PRINCIPAL - - - - - -

10010000      RECURSOS ORDINARIOS - - - - - -

132   Valores Mobiliarios 27.785.262,87 27.785.262,87 16.628.086,27 3.930.118,48 20.558.204,75 7.227.058,12
1321    Juros e Correcoes Monetarias 27.785.262,87 27.785.262,87 16.628.086,27 3.930.118,48 20.558.204,75 7.227.058,12
132100     Juros e Correcoes Monetarias 27.785.262,87 27.785.262,87 16.628.086,27 3.930.118,48 20.558.204,75 7.227.058,12
1321001100      REMUN. DEPOSITOS BANCARIOS - PRINCIPAL - RECURSOS ORDINARI 552.681,34 552.681,34 97.777,43 9.331,27 107.108,70 445.572,64

10010000      RECURSOS ORDINARIOS 552.681,34 552.681,34 97.777,43 9.331,27 107.108,70 445.572,64

1321001101      REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS - PRINCIPAL - ROYALTIES 1.744,47 1.744,47 752,58 - 752,58 991,89

10010000      RECURSOS ORDINARIOS 1.744,47 1.744,47 752,58 - 752,58 991,89

1321001102      REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS - PRINCIPAL - FUNDEB 250.000,00 250.000,00 14.455,66 353,21 14.808,87 235.191,13

11120000      TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTO 70% 150.000,00 150.000,00 14.455,66 353,21 14.808,87 135.191,13
11130000      TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTO 30% 100.000,00 100.000,00 - - - 100.000,00

1321001104      REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS - PRINCIPAL - EDUCACAO - - - - - -

10010000      RECURSOS ORDINARIOS - - - - - -

1321001105      REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS - PRINCIPAL - SUS 384.905,80 384.905,80 51.957,90 629,46 52.587,36 332.318,44

10010000      RECURSOS ORDINARIOS 324.905,80 324.905,80 51.957,90 629,46 52.587,36 272.318,44
12130000      Transferencias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenient 30.000,00 30.000,00 - - - 30.000,00
12140000      TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENT 30.000,00 30.000,00 - - - 30.000,00

1321001106      REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS - PRINCIPAL - FNDE - - 2.441,22 58,78 2.500,00 -2.500,00

10010000      RECURSOS ORDINARIOS - - 2.441,22 58,78 2.500,00 -2.500,00

1321001107      REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS - PRINCIPAL - CIDE 441,58 441,58 44,61 - 44,61 396,97

Emitido por: RITA APARECIDA DE MEDEIROS Em 26/04/2021 14:45:29 Página 3/14



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONCALO DO AMARANTE 2020
Balancete da Receita PERÍODO DE 01/12/2020 ATÉ 31/12/2020
MOVIMENTO CONSOLIDADO

Código Fonte Especificação Prevista Atualizada Até Mês Ant Neste Mês Total Saldo Total

10010000      RECURSOS ORDINARIOS 441,58 441,58 44,61 - 44,61 396,97

1321001108      REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS - PRINCIPAL - FNAS 112.111,32 112.111,32 6.208,95 149,00 6.357,95 105.753,37

10010000      RECURSOS ORDINARIOS 72.111,32 72.111,32 6.208,95 149,00 6.357,95 65.753,37
13110000      Transferencia de Recursos do Fundo Nacional de Assistencia 20.000,00 20.000,00 - - - 20.000,00
19900000      Outros Recursos Vinculados 20.000,00 20.000,00 - - - 20.000,00

1321001109      REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS - PRINCIPAL - CONVENIOS 170.228,02 170.228,02 8.679,68 502,57 9.182,25 161.045,77

10010000      RECURSOS ORDINARIOS 170.228,02 170.228,02 8.679,68 502,57 9.182,25 161.045,77
11200000      Transferencia do Salario-Educacao - - - - - -
11240000      Outras Transferencias de Recursos do FNDE - - - - - -
15100000      Outras Transferencias de Convenios ou Contratos de Repasse - - - - - -
16300000      Recursos Vinculados ao Transito - - - - - -
19900000      Outros Recursos Vinculados - - - - - -

1321001199      REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS - PRINCIPAL - OUTROS RE 216.603,56 216.603,56 70.365,69 31.726,10 102.091,79 114.511,77

10010000      RECURSOS ORDINARIOS 216.603,56 216.603,56 70.365,69 31.726,10 102.091,79 114.511,77
16200000      CONTRIBUICAO PARA O CUSTEIO DO SERVICO DE ILUMINACAO PUBLI - - - - - -

1321002100      REMUNERACAO DE DEPOSITOS ESPECIAIS - PRINCIPAL 358.536,57 358.536,57 - - - 358.536,57

10010000      RECURSOS ORDINARIOS 358.536,57 358.536,57 - - - 358.536,57

1321003100      REMUNERACAO DE SALDOS DE RECURSOS NAO-DESEMBOLSADOS - PRIN 52.900,00 52.900,00 - - - 52.900,00

10010000      RECURSOS ORDINARIOS 52.900,00 52.900,00 - - - 52.900,00

1321004100      REMUNERACAO DOS RECURSOS DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA 25.685.110,21 25.685.110,21 16.375.402,55 3.887.368,09 20.262.770,64 5.422.339,57

10010000      RECURSOS ORDINARIOS 25.685.110,21 25.685.110,21 16.375.402,55 3.887.368,09 20.262.770,64 5.422.339,57

139   Demais Receitas Patrimoniais 538.047,05 538.047,05 - - - 538.047,05
1390    Demais Receitas Patrimoniais 538.047,05 538.047,05 - - - 538.047,05
139000     Demais Receitas Patrimoniais 538.047,05 538.047,05 - - - 538.047,05
1390001100      DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS - PRINCIPAL 538.047,05 538.047,05 - - - 538.047,05

10010000      RECURSOS ORDINARIOS 538.047,05 538.047,05 - - - 538.047,05

16  RECEITA DE SERVICOS 22.323.658,14 22.323.658,14 20.331.573,44 1.820.447,74 22.152.021,18 171.636,96
161   Servicos Administrativos e Comerciais Gerais 21.708.955,69 21.708.955,69 19.734.098,41 1.755.300,37 21.489.398,78 219.556,91
1610    Servicos Administrativos e Comerciais Gerais 21.708.955,69 21.708.955,69 19.734.098,41 1.755.300,37 21.489.398,78 219.556,91
161001     Servicos Administrativos e Comerciais Gerais 21.708.955,69 21.708.955,69 17.450.848,41 1.755.300,37 19.206.148,78 2.502.806,91
1610011100      SERVICOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS - PRINCIPAL 21.002.171,55 21.002.171,55 17.178.235,05 1.724.328,77 18.902.563,82 2.099.607,73

10010000      RECURSOS ORDINARIOS 21.002.171,55 21.002.171,55 17.178.235,05 1.724.328,77 18.902.563,82 2.099.607,73

1610011200      SERVICOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS - MULTAS E JU 706.784,14 706.784,14 272.613,36 30.971,60 303.584,96 403.199,18

10010000      RECURSOS ORDINARIOS 706.784,14 706.784,14 272.613,36 30.971,60 303.584,96 403.199,18

Emitido por: RITA APARECIDA DE MEDEIROS Em 26/04/2021 14:45:29 Página 4/14



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONCALO DO AMARANTE 2020
Balancete da Receita PERÍODO DE 01/12/2020 ATÉ 31/12/2020
MOVIMENTO CONSOLIDADO

Código Fonte Especificação Prevista Atualizada Até Mês Ant Neste Mês Total Saldo Total

161002     Inscricao em Concursos e Processos Seletivos - - 2.283.250,00 - 2.283.250,00 -2.283.250,00
1610021100      INSCRICAO EM CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS - PRINCIPAL - - 2.283.250,00 - 2.283.250,00 -2.283.250,00

10010000      RECURSOS ORDINARIOS - - 2.283.250,00 - 2.283.250,00 -2.283.250,00

169   Outros Servicos 614.702,45 614.702,45 597.475,03 65.147,37 662.622,40 -47.919,95
1690    Outros Servicos 614.702,45 614.702,45 597.475,03 65.147,37 662.622,40 -47.919,95
169099     Outros Servicos 614.702,45 614.702,45 597.475,03 65.147,37 662.622,40 -47.919,95
1690991200      OUTROS SERVICOS - MULTAS E JUROS 614.702,45 614.702,45 597.475,03 65.147,37 662.622,40 -47.919,95

10010000      RECURSOS ORDINARIOS 614.702,45 614.702,45 597.475,03 65.147,37 662.622,40 -47.919,95

17  TRANSFERENCIAS CORRENTES 345.959.165,24 345.959.165,24 194.900.247,32 23.749.885,44 218.650.132,76 127.309.032,48
171   Transferencias da Uniao e de suas Entidades 143.071.615,28 143.071.615,28 97.638.786,43 10.417.801,82 108.056.588,25 35.015.027,03
1718    Transferencias da Uniao - Especificas de Estados, DF e Munic 143.071.615,28 143.071.615,28 97.638.786,43 10.417.801,82 108.056.588,25 35.015.027,03
171801     Participacao na Receita da Uniao 48.153.909,47 48.153.909,47 41.826.013,51 6.746.440,74 48.572.454,25 -418.544,78
1718012100      COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPACAO DOS MUNICIPIOS - COTA 48.150.168,44 48.150.168,44 39.816.790,53 4.762.101,81 44.578.892,34 3.571.276,10

10010000      RECURSOS ORDINARIOS 48.150.168,44 48.150.168,44 39.816.790,53 4.762.101,81 44.578.892,34 3.571.276,10

1718013100      COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPACAO DO MUNICIPIOS ? 1% COT - - - 1.984.218,23 1.984.218,23 -1.984.218,23

10010000      RECURSOS ORDINARIOS - - - 1.984.218,23 1.984.218,23 -1.984.218,23

1718014100      COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPACAO DOS MUNICIPIOS - 1% CO - - 1.988.448,63 - 1.988.448,63 -1.988.448,63

10010000      RECURSOS ORDINARIOS - - 1.988.448,63 - 1.988.448,63 -1.988.448,63

1718015100      COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURA 3.741,03 3.741,03 20.774,35 120,70 20.895,05 -17.154,02

10010000      RECURSOS ORDINARIOS 3.741,03 3.741,03 20.774,35 120,70 20.895,05 -17.154,02

171802     Transferencia da Compensacao Financeira pela Exploracao de 1.496.578,26 1.496.578,26 1.186.187,56 118.012,56 1.304.200,12 192.378,14
1718024100      COTA-PARTE ROYALTIES PELO EXCEDENTE DA PRODUCAO DO PETROLE 802.699,18 802.699,18 522.961,03 55.012,27 577.973,30 224.725,88

10010000      RECURSOS ORDINARIOS 802.699,18 802.699,18 - - - 802.699,18
15300000      TRANSFERENCIA DA UNIAO REFERENTE A ROYALTIES DO PETROLEO - - 522.961,03 55.012,27 577.973,30 -577.973,30

1718026100      COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETROLEO ? FEP - PRINCIPAL 693.879,08 693.879,08 663.226,53 63.000,29 726.226,82 -32.347,74

10010000      RECURSOS ORDINARIOS 693.879,08 693.879,08 663.226,53 63.000,29 726.226,82 -32.347,74

171803     Transferencia de Recursos do Sistema unico de Saude ? SUS ? 78.628.333,43 78.628.333,43 34.775.176,57 2.975.681,58 37.750.858,15 40.877.475,28
1718031100      TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS - ATENÇÃO PRIMÁRIA 19.412.710,35 19.412.710,35 14.433.726,25 1.789.026,62 16.222.752,87 3.189.957,48

12130000      Transferencias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenient - - - - - -
12140000      TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENT 19.412.710,35 19.412.710,35 14.433.726,25 1.789.026,62 16.222.752,87 3.189.957,48

1718031110      ATENCAO BASICA 40.715.000,00 40.715.000,00 - - - 40.715.000,00

12140000      TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENT 40.715.000,00 40.715.000,00 - - - 40.715.000,00

1718031111      PISO DE ATENCAO BASICA FIXO (PAB FIXO) - - - - - -

Emitido por: RITA APARECIDA DE MEDEIROS Em 26/04/2021 14:45:29 Página 5/14



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONCALO DO AMARANTE 2020
Balancete da Receita PERÍODO DE 01/12/2020 ATÉ 31/12/2020
MOVIMENTO CONSOLIDADO

Código Fonte Especificação Prevista Atualizada Até Mês Ant Neste Mês Total Saldo Total

12140000      TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENT - - - - - -

1718031118      MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMB HOSPITALAR 1.545.000,00 1.545.000,00 - - - 1.545.000,00

12140000      TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENT 1.545.000,00 1.545.000,00 - - - 1.545.000,00

1718031119      VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA E AMBIENTAL E SAUDE 3.425.000,00 3.425.000,00 - - - 3.425.000,00

12140000      TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENT 3.425.000,00 3.425.000,00 - - - 3.425.000,00

1718031121      ESTRATEGIA SAUDE DA FAMILIA - PSF 200.000,00 200.000,00 - - - 200.000,00

12130000      Transferencias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenient 200.000,00 200.000,00 - - - 200.000,00

1718031122      AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE 1.283.000,75 1.283.000,75 - - - 1.283.000,75

12140000      TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENT 1.283.000,75 1.283.000,75 - - - 1.283.000,75

1718031123      SAUDE BUCAL - - - - - -

12140000      TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENT - - - - - -

1718031128      NUCLEO APOIO SAUDE FAMILIA - - - - - -

12140000      TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENT - - - - - -

1718031129      OUTROS PROGRAMAS DE ATENCAO BASICA - - - - - -

12140000      TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENT - - - - - -

1718031131      TETO FINANCEIRO - - - - - -

12140000      TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENT - - - - - -

1718031149      OUTROS PROGRAMAS ALTA E MEDIA COMPLEXIDADE FINANCIADOS POR - - - - - -

12140000      TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENT - - - - - -

1718031151      VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA E AMBIENTAL EM SAUDE - - - - - -

12140000      TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENT - - - - - -

1718031161      COMPONENTE BASICO DA ASSISTENCIA FARMACEUTICA 2.250.000,00 2.250.000,00 - - - 2.250.000,00

12140000      TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENT 2.250.000,00 2.250.000,00 - - - 2.250.000,00

1718032100      TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO SUS - ATENCAO ESPECIALIZADA 8.142.653,42 8.142.653,42 7.990.004,78 684.461,85 8.674.466,63 -531.813,21

12140000      TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENT 8.142.653,42 8.142.653,42 7.990.004,78 684.461,85 8.674.466,63 -531.813,21

1718033100      TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO SUS ? VIGILANCIA EM SAUDE - P 1.098.508,99 1.098.508,99 1.439.998,58 94.823,93 1.534.822,51 -436.313,52

12140000      TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENT 1.098.508,99 1.098.508,99 1.439.998,58 94.823,93 1.534.822,51 -436.313,52

Emitido por: RITA APARECIDA DE MEDEIROS Em 26/04/2021 14:45:29 Página 6/14



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONCALO DO AMARANTE 2020
Balancete da Receita PERÍODO DE 01/12/2020 ATÉ 31/12/2020
MOVIMENTO CONSOLIDADO

Código Fonte Especificação Prevista Atualizada Até Mês Ant Neste Mês Total Saldo Total

1718034100      TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO SUS ? ASSISTENCIA FARMACEUTIC 556.459,92 556.459,92 570.506,63 56.773,33 627.279,96 -70.820,04

12140000      TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENT 556.459,92 556.459,92 570.506,63 56.773,33 627.279,96 -70.820,04

1718035100      TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO SUS ? GESTAO DO SUS - PRINCIP - - 16.000,00 - 16.000,00 -16.000,00

12140000      TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENT - - 16.000,00 - 16.000,00 -16.000,00

1718039100      TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO SUS - OUTROS PROGRAMAS FINANC - - 10.324.940,33 350.595,85 10.675.536,18 -10.675.536,18

12140000      TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENT - - 10.324.940,33 350.595,85 10.675.536,18 -10.675.536,18

171804     Transferencias de Recursos do Fundo Nacional de Assistencia - - - - - -
1718041100      TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SUS - ATENCAO PRIMARIA - - - - - -

12150000      TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENT - - - - - -

1718042100      TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE ? SUS - - - - - -

12150000      TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENT - - - - - -

1718043100      TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE ? SUS - - - - - -

12150000      TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENT - - - - - -

1718045100      Transferencias de Recursos do Sistema unico de Saude ? SUS - - - - - -

12150000      TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENT - - - - - -

171805     Transferencias de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvim 9.917.682,80 9.917.682,80 3.255.318,09 293.142,57 3.548.460,66 6.369.222,14
1718051100      TRANSFERENCIAS DO SALARIO-EDUCACAO - PRINCIPAL 3.025.000,00 3.025.000,00 1.389.224,61 128.668,06 1.517.892,67 1.507.107,33

11200000      Transferencia do Salario-Educacao 3.025.000,00 3.025.000,00 1.389.224,61 128.668,06 1.517.892,67 1.507.107,33

1718053100      TRANSFERENCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACI 1.892.682,80 1.892.682,80 1.567.394,00 156.739,40 1.724.133,40 168.549,40

11220000      Transferencias de Recursos do FNDE Referentes ao Programa 1.892.682,80 1.892.682,80 1.567.394,00 156.739,40 1.724.133,40 168.549,40
11240000      Outras Transferencias de Recursos do FNDE - - - - - -

1718054100      TRANSFERENCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACI - - 292.262,10 7.735,11 299.997,21 -299.997,21

11230000      Transferencias de Recursos do FNDE Referentes ao Programa - - 292.262,10 7.735,11 299.997,21 -299.997,21
11240000      Outras Transferencias de Recursos do FNDE - - - - - -

1718059100      OUTRAS TRANSFERENCIAS DIRETAS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVO 5.000.000,00 5.000.000,00 6.437,38 - 6.437,38 4.993.562,62

11230000      Transferencias de Recursos do FNDE Referentes ao Programa - - - - - -
11240000      Outras Transferencias de Recursos do FNDE 5.000.000,00 5.000.000,00 6.437,38 - 6.437,38 4.993.562,62

171806     Transferencia Financeira do ICMS ? Desoneracao ? L.C. N? 87 130.000,00 130.000,00 - 99.959,77 99.959,77 30.040,23
1718061100      Transferencia Financeira do ICMS ? Desoneracao ? L.C. N? 8 130.000,00 130.000,00 - 99.959,77 99.959,77 30.040,23

10010000      RECURSOS ORDINARIOS 130.000,00 130.000,00 - 99.959,77 99.959,77 30.040,23

Emitido por: RITA APARECIDA DE MEDEIROS Em 26/04/2021 14:45:30 Página 7/14



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONCALO DO AMARANTE 2020
Balancete da Receita PERÍODO DE 01/12/2020 ATÉ 31/12/2020
MOVIMENTO CONSOLIDADO

Código Fonte Especificação Prevista Atualizada Até Mês Ant Neste Mês Total Saldo Total

171810     Transferencias de Convenios da Uniao e de Suas Entidades 1.733.000,00 1.733.000,00 239.566,69 - 239.566,69 1.493.433,31
1718101100      TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO PARA O SISTEMA UNICO - - - - - -

12200000      TRANSFERENCIA DE CONVENIOS OU DE CONTRATOS DE REPASSE VINC - - - - - -

1718102100      TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO DESTINADAS A PROGRAMA 1.733.000,00 1.733.000,00 - - - 1.733.000,00

11250000      Transferencias de Convenios ou de Contratos de Repasse vin 1.733.000,00 1.733.000,00 - - - 1.733.000,00

1718103100      TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO DESTINADAS A PROGRAMA - - - - - -

13120000      TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS - ASSITÊNCIA SOCIAL - - - - - -

1718109100      OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO - PRINCIPAL - - 239.566,69 - 239.566,69 -239.566,69

15100000      Outras Transferencias de Convenios ou Contratos de Repasse - - 239.566,69 - 239.566,69 -239.566,69

171812     Transferencias de Recursos do Fundo Nacional de Assistencia 12.111,32 12.111,32 1.784.066,63 184.564,60 1.968.631,23 -1.956.519,91
1718121100      TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCI 12.111,32 12.111,32 1.784.066,63 184.564,60 1.968.631,23 -1.956.519,91

13110000      Transferencia de Recursos do Fundo Nacional de Assistencia 12.111,32 12.111,32 1.784.066,63 184.564,60 1.968.631,23 -1.956.519,91

171899     Outras Transferencias da Uniao 3.000.000,00 3.000.000,00 14.572.457,38 - 14.572.457,38 -11.572.457,38
1718991100      OUTRAS TRANSFERENCIAS DA UNIAO - PRINCIPAL 3.000.000,00 3.000.000,00 14.572.457,38 - 14.572.457,38 -11.572.457,38

10010000      RECURSOS ORDINARIOS - - 13.797.403,97 - 13.797.403,97 -13.797.403,97
15100000      Outras Transferencias de Convenios ou Contratos de Repasse 3.000.000,00 3.000.000,00 56.134,38 - 56.134,38 2.943.865,62
19400000      OUTRAS VINCULAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS - - 718.919,03 - 718.919,03 -718.919,03

172   Transferencias dos Estados e do Distrito Federal e de suas En 66.352.549,96 66.352.549,96 48.580.414,98 7.290.951,30 55.871.366,28 10.481.183,68
1728    Transferencias dos Estados - Especificas de Estados, DF e Mu 66.352.549,96 66.352.549,96 48.580.414,98 7.290.951,30 55.871.366,28 10.481.183,68
172801     Participacao na Receita dos Estados 63.949.577,00 63.949.577,00 43.668.922,31 5.189.495,23 48.858.417,54 15.091.159,46
1728011100      COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL 58.300.886,35 58.300.886,35 41.036.345,81 4.973.916,71 46.010.262,52 12.290.623,83

10010000      RECURSOS ORDINARIOS 58.300.886,35 58.300.886,35 41.036.345,81 4.973.916,71 46.010.262,52 12.290.623,83

1728012100      COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL 3.613.826,49 3.613.826,49 2.515.495,01 209.774,55 2.725.269,56 888.556,93

10010000      RECURSOS ORDINARIOS 3.613.826,49 3.613.826,49 2.515.495,01 209.774,55 2.725.269,56 888.556,93

1728013100      COTA-PARTE DO IPI - MUNICIPIOS - PRINCIPAL 34.864,16 34.864,16 41.025,19 5.803,97 46.829,16 -11.965,00

10010000      RECURSOS ORDINARIOS 34.864,16 34.864,16 41.025,19 5.803,97 46.829,16 -11.965,00

1728014100      COTA-PARTE DA CONTRIBUICAO DE INTERVENCAO NO DOMINIO ECONO 2.000.000,00 2.000.000,00 76.056,30 - 76.056,30 1.923.943,70

10010000      RECURSOS ORDINARIOS 2.000.000,00 2.000.000,00 - - - 2.000.000,00
16100000      CONTRIBUICAO DE INTERVENCAO NO DOMINIO ECONOMICO - CIDE - - 76.056,30 - 76.056,30 -76.056,30

172802     Transferencia da Cota-parte da Compensacao Financeira (25%) 2.972,96 2.972,96 12.555,37 1.456,07 14.011,44 -11.038,48
1728022100      COTA-PARTE DA COMPENSACAO FINANCEIRA DE RECURSOS MINERAIS 2.972,96 2.972,96 12.555,37 1.456,07 14.011,44 -11.038,48

10010000      RECURSOS ORDINARIOS 2.972,96 2.972,96 12.555,37 1.456,07 14.011,44 -11.038,48

Emitido por: RITA APARECIDA DE MEDEIROS Em 26/04/2021 14:45:30 Página 8/14



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONCALO DO AMARANTE 2020
Balancete da Receita PERÍODO DE 01/12/2020 ATÉ 31/12/2020
MOVIMENTO CONSOLIDADO

Código Fonte Especificação Prevista Atualizada Até Mês Ant Neste Mês Total Saldo Total

172803     Transferencia de Recursos do Estado para Programas de Saude - - 4.260.000,00 2.100.000,00 6.360.000,00 -6.360.000,00
1728031100      TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO ESTADO PARA PROGRAMAS DE SAUD - - 4.260.000,00 2.100.000,00 6.360.000,00 -6.360.000,00

12130000      Transferencias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenient - - 4.260.000,00 2.100.000,00 6.360.000,00 -6.360.000,00

172807     Transferencias de Estados destinadas a Assistencia Social 400.000,00 400.000,00 89.088,00 - 89.088,00 310.912,00
1728071100      Transferencias de Estados destinadas a Assistencia Social 400.000,00 400.000,00 89.088,00 - 89.088,00 310.912,00

13120000      TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS - ASSITÊNCIA SOCIAL 400.000,00 400.000,00 29.696,00 - 29.696,00 370.304,00
13900000      Outros Recursos Vinculados a Assistencia Social - - 59.392,00 - 59.392,00 -59.392,00

172810     Transferencia de Convenios dos Estados e do Distrito Federa - - 549.849,30 - 549.849,30 -549.849,30
1728101100      TRANSFERENCIAS DE CONVENIO DOS ESTADOS PARA O SISTEMA UNIC - - - - - -

12130000      Transferencias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenient - - - - - -
12200000      TRANSFERENCIA DE CONVENIOS OU DE CONTRATOS DE REPASSE VINC - - - - - -

1728102100      TRANSFERENCIAS DE CONVENIO DOS ESTADOS DESTINADAS A PROGRA - - 549.849,30 - 549.849,30 -549.849,30

11250000      Transferencias de Convenios ou de Contratos de Repasse vin - - 549.849,30 - 549.849,30 -549.849,30
16300000      Recursos Vinculados ao Transito - - - - - -

1728109100      OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIO DOS ESTADOS - PRINCIPAL - - - - - -

15200000      Outras Transferencias de Convenios ou Contratos de Repasse - - - - - -

172899     Outras Transferencias dos Estados 2.000.000,00 2.000.000,00 - - - 2.000.000,00
1728991100      OUTRAS TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS - PRINCIPAL 2.000.000,00 2.000.000,00 - - - 2.000.000,00

15200000      Outras Transferencias de Convenios ou Contratos de Repasse - - - - - -
16300000      Recursos Vinculados ao Transito 2.000.000,00 2.000.000,00 - - - 2.000.000,00

173   Transferencias dos Municipios e de suas Entidades 10.500.000,00 10.500.000,00 - - - 10.500.000,00
1730    Transferencias dos Municipios e de suas Entidades 8.500.000,00 8.500.000,00 - - - 8.500.000,00
173000     Transferencias dos Municipios e de suas Entidades 8.500.000,00 8.500.000,00 - - - 8.500.000,00
1730001100      TRANSFERENCIAS DOS MUNICIPIOS E DE SUAS ENTIDADES - PRINCI 8.500.000,00 8.500.000,00 - - - 8.500.000,00

10010000      RECURSOS ORDINARIOS 8.500.000,00 8.500.000,00 - - - 8.500.000,00

1738    Transferencias dos Municipios -Especificas de Estados, DF e 2.000.000,00 2.000.000,00 - - - 2.000.000,00
173899     Outras Transferencias dos Municipios 2.000.000,00 2.000.000,00 - - - 2.000.000,00
1738991100      OUTRAS TRANSFERENCIAS DOS MUNICIPIOS - PRINCIPAL 2.000.000,00 2.000.000,00 - - - 2.000.000,00

10010000      RECURSOS ORDINARIOS 2.000.000,00 2.000.000,00 - - - 2.000.000,00

175   Transferencias de Outras Instituicoes Publicas 126.035.000,00 126.035.000,00 48.681.045,91 6.041.132,32 54.722.178,23 71.312.821,77
1758    Transferencias de Outras Instituicoes Publicas - Especificas 126.035.000,00 126.035.000,00 48.681.045,91 6.041.132,32 54.722.178,23 71.312.821,77
175801     Transferencias de Recursos do Fundo de Manutencao e Desenvo 126.035.000,00 126.035.000,00 48.681.045,91 6.041.132,32 54.722.178,23 71.312.821,77
1758011100      TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENCAO E DESENV 126.035.000,00 126.035.000,00 48.681.045,91 6.041.132,32 54.722.178,23 71.312.821,77

10010000      RECURSOS ORDINARIOS - - 373.883,47 - 373.883,47 -373.883,47
11120000      TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTO 70% 126.035.000,00 126.035.000,00 48.307.162,44 6.041.132,32 54.348.294,76 71.686.705,24

Emitido por: RITA APARECIDA DE MEDEIROS Em 26/04/2021 14:45:30 Página 9/14



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONCALO DO AMARANTE 2020
Balancete da Receita PERÍODO DE 01/12/2020 ATÉ 31/12/2020
MOVIMENTO CONSOLIDADO

Código Fonte Especificação Prevista Atualizada Até Mês Ant Neste Mês Total Saldo Total

19  OUTRAS RECEITAS CORRENTES 54.270.919,01 54.270.919,01 5.839.276,96 1.336.007,14 7.175.284,10 47.095.634,91
191   Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais - - 60.569,02 23.571,58 84.140,60 -84.140,60
1910    Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais - - 60.569,02 23.571,58 84.140,60 -84.140,60
191001     Multas Previstas em Legislacao Especifica - - 60.569,02 23.571,58 84.140,60 -84.140,60
1910011200      MULTAS PREVISTAS EM LEGISLACAO ESPECIFICA - MULTAS E JUROS - - 60.569,02 23.571,58 84.140,60 -84.140,60

10010000      RECURSOS ORDINARIOS - - 60.569,02 23.571,58 84.140,60 -84.140,60

192   Indenizacoes, Restituicoes e Ressarcimentos 21.481.816,05 21.481.816,05 104.933,14 47.206,29 152.139,43 21.329.676,62
1921    Indenizacoes 932.000,00 932.000,00 - - - 932.000,00
192199     Outras Indenizacoes 932.000,00 932.000,00 - - - 932.000,00
1921991100      OUTRAS INDENIZACOES - PRINCIPAL 932.000,00 932.000,00 - - - 932.000,00

10010000      RECURSOS ORDINARIOS 932.000,00 932.000,00 - - - 932.000,00

1922    Restituicoes 20.549.816,05 20.549.816,05 104.933,14 47.206,29 152.139,43 20.397.676,62
192299     Outras Restituicoes 20.549.816,05 20.549.816,05 104.933,14 47.206,29 152.139,43 20.397.676,62
1922991100      Outras Restituicoes - Principal 20.549.816,05 20.549.816,05 104.933,14 47.206,29 152.139,43 20.397.676,62

10010000      RECURSOS ORDINARIOS 20.549.816,05 20.549.816,05 104.933,14 47.206,29 152.139,43 20.397.676,62

199   Demais Receitas Correntes 32.789.102,96 32.789.102,96 5.673.774,80 1.265.229,27 6.939.004,07 25.850.098,89
1990    Demais Receitas Correntes 32.789.102,96 32.789.102,96 5.673.774,80 1.265.229,27 6.939.004,07 25.850.098,89
199003     Compensacoes Financeiras entre o Regime Geral e os Regimes - - 1.742.257,01 214.639,96 1.956.896,97 -1.956.896,97
1990031100      COMPENSACOES FINANCEIRAS ENTRE O REGIME GERAL E OS REGIMES - - 1.742.257,01 214.639,96 1.956.896,97 -1.956.896,97

10010000      RECURSOS ORDINARIOS - - 115.342,00 - 115.342,00 -115.342,00
14300000      Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administracao - - 1.626.915,01 214.639,96 1.841.554,97 -1.841.554,97

199099     Outras Receitas 32.789.102,96 32.789.102,96 3.931.517,79 1.050.589,31 4.982.107,10 27.806.995,86
1990991100      OUTRAS RECEITAS - PRIMARIAS - PRINCIPAL 28.657.222,96 28.657.222,96 131.834,93 19.687,54 151.522,47 28.505.700,49

10010000      RECURSOS ORDINARIOS 20.631.062,30 20.631.062,30 131.834,93 19.687,54 151.522,47 20.479.539,83
13110000      Transferencia de Recursos do Fundo Nacional de Assistencia 8.026.160,66 8.026.160,66 - - - 8.026.160,66

1990991200      OUTRAS RECEITAS - PRIMARIAS - MULTAS E JUROS 540.812,66 540.812,66 - - - 540.812,66

10010000      RECURSOS ORDINARIOS 540.812,66 540.812,66 - - - 540.812,66

1990991300      OUTRAS RECEITAS - PRIMARIAS - DIVIDA ATIVA 3.581.832,04 3.581.832,04 3.795.714,73 1.030.901,75 4.826.616,48 -1.244.784,44

10010000      RECURSOS ORDINARIOS 3.581.832,04 3.581.832,04 3.795.714,73 1.030.901,75 4.826.616,48 -1.244.784,44

1990991400      OUTRAS RECEITAS - PRIMARIAS - DIVIDA ATIVA - MULTAS E JURO 9.235,30 9.235,30 3.968,13 0,02 3.968,15 5.267,15

10010000      RECURSOS ORDINARIOS 9.235,30 9.235,30 3.968,13 0,02 3.968,15 5.267,15

2 Receitas de Capital 15.088.226,30 15.088.226,30 44.352.631,93 335.797,00 44.688.428,93 -29.600.202,63
21  Operacoes de Credito 4.999.998,28 4.999.998,28 37.372.635,12 - 37.372.635,12 -32.372.636,84
211   Operacoes de Credito - Mercado Interno 4.999.998,28 4.999.998,28 - - - 4.999.998,28
2119    Outras Operacoes de Credito - Mercado Interno 4.999.998,28 4.999.998,28 - - - 4.999.998,28
211900     Outras Operacoes de Credito - Mercado Interno 4.999.998,28 4.999.998,28 - - - 4.999.998,28
2119001100      Outras Operacoes de Credito - Mercado Interno - Principal 4.999.998,28 4.999.998,28 - - - 4.999.998,28

Emitido por: RITA APARECIDA DE MEDEIROS Em 26/04/2021 14:45:30 Página 10/14



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONCALO DO AMARANTE 2020
Balancete da Receita PERÍODO DE 01/12/2020 ATÉ 31/12/2020
MOVIMENTO CONSOLIDADO

Código Fonte Especificação Prevista Atualizada Até Mês Ant Neste Mês Total Saldo Total

19200000      Recursos de Operacoes de Credito 4.999.998,28 4.999.998,28 - - - 4.999.998,28

212   Operacoes de Credito - Mercado Externo - - 37.372.635,12 - 37.372.635,12 -37.372.635,12
2129    Outras Operacoes de Credito - Mercado Externo - - 37.372.635,12 - 37.372.635,12 -37.372.635,12
212900     Outras Operacoes de Credito - Mercado Externo - - 37.372.635,12 - 37.372.635,12 -37.372.635,12
2129001100      Outras Operacoes de Credito - Mercado Externo - Principal - - 37.372.635,12 - 37.372.635,12 -37.372.635,12

19200000      Recursos de Operacoes de Credito - - 37.372.635,12 - 37.372.635,12 -37.372.635,12

24  Transferencias de Capital 10.088.228,02 10.088.228,02 6.979.996,81 335.797,00 7.315.793,81 2.772.434,21
241   Transferencias da Uniao e de suas Entidades 7.288.228,02 7.288.228,02 5.979.996,81 335.797,00 6.315.793,81 972.434,21
2418    Transferencias da Uniao - Especificas de Estados, DF e Munic 7.288.228,02 7.288.228,02 5.979.996,81 335.797,00 6.315.793,81 972.434,21
241803     Transferencias de Recursos do Sistema unico de Saude ? SUS - - - - - -
2418031100      TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS - ATENÇÃO PRIMÁRIA - - - - - -

12140000      TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENT - - - - - -

241804     Transferencias de Recursos do Sistema unico de Saude ? SUS 6.918.000,00 6.918.000,00 199.910,00 138.557,00 338.467,00 6.579.533,00
2418041100      TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE - SUS 6.918.000,00 6.918.000,00 - - - 6.918.000,00

12150000      TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENT 6.918.000,00 6.918.000,00 - - - 6.918.000,00

2418042100      Transferencias de Recursos do Sistema unico de Saude ? SUS - - - - - -

12150000      TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENT - - - - - -

2418043100      Transferencias de Recursos do Sistema unico de Saude ? SUS - - - - - -

12150000      TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENT - - - - - -

2418044100      Transferencias de Recursos do Sistema unico de Saude ? SUS - - - - - -

12150000      TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENT - - - - - -

2418045100      Transferencias de Recursos do Sistema unico de Saude ? SUS - - - - - -

12150000      TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENT - - - - - -

2418046100      Outras Transferencias de Recursos do Sistema unico de Saud - - 199.910,00 138.557,00 338.467,00 -338.467,00

12150000      TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENT - - 199.910,00 138.557,00 338.467,00 -338.467,00

241810     Transferencia de Convenios da Uniao e de suas Entidades 370.228,02 370.228,02 5.780.086,81 197.240,00 5.977.326,81 -5.607.098,79
2418101100      Transferencias de Convenio da Uniao para o Sistema unico d - - 2.499.816,00 - 2.499.816,00 -2.499.816,00

12200000      TRANSFERENCIA DE CONVENIOS OU DE CONTRATOS DE REPASSE VINC - - 2.499.816,00 - 2.499.816,00 -2.499.816,00

2418109100      Outras Transferencias de Convenios da Uniao - Principal 370.228,02 370.228,02 3.280.270,81 197.240,00 3.477.510,81 -3.107.282,79

10010000      RECURSOS ORDINARIOS - - - - - -
13110000      Transferencia de Recursos do Fundo Nacional de Assistencia 170.228,02 170.228,02 - - - 170.228,02
13120000      TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS - ASSITÊNCIA SOCIAL 200.000,00 200.000,00 - - - 200.000,00
15100000      Outras Transferencias de Convenios ou Contratos de Repasse - - 3.280.270,81 197.240,00 3.477.510,81 -3.477.510,81

Emitido por: RITA APARECIDA DE MEDEIROS Em 26/04/2021 14:45:30 Página 11/14



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONCALO DO AMARANTE 2020
Balancete da Receita PERÍODO DE 01/12/2020 ATÉ 31/12/2020
MOVIMENTO CONSOLIDADO

Código Fonte Especificação Prevista Atualizada Até Mês Ant Neste Mês Total Saldo Total

243   Transferencias dos Municipios e de suas Entidades 2.800.000,00 2.800.000,00 1.000.000,00 - 1.000.000,00 1.800.000,00
2438    Transferencias dos Municipios e de suas Entidades 2.800.000,00 2.800.000,00 1.000.000,00 - 1.000.000,00 1.800.000,00
243899     Outras Transferencias dos Municipios 2.800.000,00 2.800.000,00 1.000.000,00 - 1.000.000,00 1.800.000,00
2438991100      Outras Transferencias dos Municipios - Principal 2.800.000,00 2.800.000,00 1.000.000,00 - 1.000.000,00 1.800.000,00

10010000      RECURSOS ORDINARIOS 2.800.000,00 2.800.000,00 1.000.000,00 - 1.000.000,00 1.800.000,00

7 Rec. Corrente Intra Orcamentaria - Receitas Correntes 421.201,43 421.201,43 - - - 421.201,43
76  Rec. Corrente Intra Orcamentaria - Receita de Servicos 421.201,43 421.201,43 - - - 421.201,43
761   Rec. Corrente Intra Orcamentaria - Servicos Administrativos e 421.201,43 421.201,43 - - - 421.201,43
7610    Rec. Corrente Intra Orcamentaria - Servicos Administrativos 421.201,43 421.201,43 - - - 421.201,43
761001     Rec. Corrente Intra Orcamentaria - Servicos Administrativos 421.201,43 421.201,43 - - - 421.201,43
7610011100      Rec. Corrente Intra Orcamentaria - Servicos Administrativo 414.251,61 414.251,61 - - - 414.251,61

10010000      RECURSOS ORDINARIOS 414.251,61 414.251,61 - - - 414.251,61

7610011200      Rec. Corrente Intra Orcamentaria - Servicos Administrativo 6.949,82 6.949,82 - - - 6.949,82

10010000      RECURSOS ORDINARIOS 6.949,82 6.949,82 - - - 6.949,82

DEDUCOES DO FUNDEB -18.853.620,06 -18.853.620,06 -16.520.718,98 -1.954.640,08 -18.475.359,06 -378.261,00

1 Receitas Correntes -18.853.620,06 -18.853.620,06 -16.520.718,98 -1.954.640,08 -18.475.359,06 -378.261,00
17  TRANSFERENCIAS CORRENTES -18.853.620,06 -18.853.620,06 -16.520.718,98 -1.954.640,08 -18.475.359,06 -378.261,00
171   Transferencias da Uniao e de suas Entidades -9.263.706,11 -9.263.706,11 -7.963.495,64 -948.435,96 -8.911.931,60 -351.774,51
1718    Transferencias da Uniao - Especificas de Estados, DF e Munic -9.263.706,11 -9.263.706,11 -7.963.495,64 -948.435,96 -8.911.931,60 -351.774,51
171801     Participacao na Receita da Uniao -9.233.706,11 -9.233.706,11 -7.963.495,64 -948.435,96 -8.911.931,60 -321.774,51
1718012100      COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPACAO DOS MUNICIPIOS - COTA -9.232.955,50 -9.232.955,50 -7.959.340,82 -948.411,82 -8.907.752,64 -325.202,86

10010000      RECURSOS ORDINARIOS -9.232.955,50 -9.232.955,50 -7.959.340,82 -948.411,82 -8.907.752,64 -325.202,86

1718015100      COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURA -750,61 -750,61 -4.154,82 -24,14 -4.178,96 3.428,35

10010000      RECURSOS ORDINARIOS -750,61 -750,61 -4.154,82 -24,14 -4.178,96 3.428,35

171806     Transferencia Financeira do ICMS ? Desoneracao ? L.C. N? 87 -30.000,00 -30.000,00 - - - -30.000,00
1718061100      Transferencia Financeira do ICMS ? Desoneracao ? L.C. N? 8 -30.000,00 -30.000,00 - - - -30.000,00

10010000      RECURSOS ORDINARIOS -30.000,00 -30.000,00 - - - -30.000,00

172   Transferencias dos Estados e do Distrito Federal e de suas En -9.589.913,95 -9.589.913,95 -8.557.223,34 -1.006.204,12 -9.563.427,46 -26.486,49
1728    Transferencias dos Estados - Especificas de Estados, DF e Mu -9.589.913,95 -9.589.913,95 -8.557.223,34 -1.006.204,12 -9.563.427,46 -26.486,49
172801     Participacao na Receita dos Estados -9.589.913,95 -9.589.913,95 -8.557.223,34 -1.006.204,12 -9.563.427,46 -26.486,49
1728011100      COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL -8.860.139,82 -8.860.139,82 -8.045.699,16 -963.088,30 -9.008.787,46 148.647,64

10010000      RECURSOS ORDINARIOS -8.860.139,82 -8.860.139,82 -8.045.699,16 -963.088,30 -9.008.787,46 148.647,64

1728012100      COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL -722.803,74 -722.803,74 -503.274,16 -41.955,02 -545.229,18 -177.574,56

10010000      RECURSOS ORDINARIOS -722.803,74 -722.803,74 -503.274,16 -41.955,02 -545.229,18 -177.574,56

1728013100      COTA-PARTE DO IPI - MUNICIPIOS - PRINCIPAL -6.970,39 -6.970,39 -8.250,02 -1.160,80 -9.410,82 2.440,43

Emitido por: RITA APARECIDA DE MEDEIROS Em 26/04/2021 14:45:30 Página 12/14



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONCALO DO AMARANTE 2020
Balancete da Receita PERÍODO DE 01/12/2020 ATÉ 31/12/2020
MOVIMENTO CONSOLIDADO

Código Fonte Especificação Prevista Atualizada Até Mês Ant Neste Mês Total Saldo Total

10010000      RECURSOS ORDINARIOS -6.970,39 -6.970,39 -8.250,02 -1.160,80 -9.410,82 2.440,43

OUTRAS DEDUCOES - - -11.144.479,31 -3.750.855,16 -14.895.334,47 14.895.334,47

1 Receitas Correntes - - -11.144.479,31 -3.750.855,16 -14.895.334,47 14.895.334,47
13  RECEITA PATRIMONIAL - - -11.144.479,31 -3.750.855,16 -14.895.334,47 14.895.334,47
132   Valores Mobiliarios - - -11.144.479,31 -3.750.855,16 -14.895.334,47 14.895.334,47
1321    Juros e Correcoes Monetarias - - -11.144.479,31 -3.750.855,16 -14.895.334,47 14.895.334,47
132100     Juros e Correcoes Monetarias - - -11.144.479,31 -3.750.855,16 -14.895.334,47 14.895.334,47
1321004100      REMUNERACAO DOS RECURSOS DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA - - -11.144.479,31 -3.750.855,16 -14.895.334,47 14.895.334,47

10010000      RECURSOS ORDINARIOS - - -11.144.479,31 -3.750.855,16 -14.895.334,47 14.895.334,47

TOTAL RECEITAS ORCAMENTARIAS 611.851.770,03 611.851.770,03 299.527.120,40 30.003.165,36 329.530.285,76 282.321.484,27

Emitido por: RITA APARECIDA DE MEDEIROS Em 26/04/2021 14:45:30 Página 13/14



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONCALO DO AMARANTE 2020
Balancete da Receita PERÍODO DE 01/12/2020 ATÉ 31/12/2020
MOVIMENTO CONSOLIDADO

Código Fonte Especificação Prevista Atualizada Até Mês Ant Neste Mês Total Saldo Total

RECEITAS EXTRA-ORÇAMENTÁRIAS - - - - - -

INTFIN INTERFERENCIAS FINANCEIRAS (INGRESSO) - - 32.092.782,16 6.266.631,39 38.359.413,55 -

0001 ISS - - 2.196.872,10 244.052,06 2.440.924,16 -
0002 IRRF - - 5.021.078,09 -3.539.606,79 1.481.471,30 -
0004 INSS - - 4.434.325,28 -19.143,20 4.415.182,08 -
0005 SALARIO FAMILIA - - - -16.057,35 -16.057,35 -
0006 SALARIO MATERNIDADE - - - -23.298,54 -23.298,54 -
0007 CAUCAO - - 582,45 - 582,45 -
0008 PENSAO ALIMENTICIA - - 365.570,85 -66.595,50 298.975,35 -
0009 PLANOS DE PREVIDENCIA E ASSITENCIA MEDICA - - 5.018.290,22 -1.478.227,35 3.540.062,87 -
0010 ASSISTENCIA MEDICA - - 484.912,17 -65.479,52 419.432,65 -
0011 ENTIDADES REPRESENTATIVAS DE CLASSES - - 334.803,92 -92.701,12 242.102,80 -
0013 EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS - - 5.453.737,51 -8.267.630,94 -2.813.893,43 -
0014 VALE TRANSPORTE - - 295.839,82 -214.476,13 81.363,69 -
0015 VALE ALIMENTACAO - - 590,00 -290,00 300,00 -
0016 OUTROS CONSIGUINATARIOS - - 274.716,59 -58.769,28 215.947,31 -
0020 INDENIZACAO E RESTITUICAO DE FOPAG - - 179.737,22 -495.722,50 -315.985,28 -
0021 APLICACOES FINANCEIRAS - LEGISLATIVO - - 4.721,88 -12.499,17 -7.777,29 -
0024 HONORARIOS ADVOGATICIOS - - 45.230,93 14.897,05 60.127,98 -

TOTAL DAS RECEITAS EXTRAS - - 56.203.791,19 -7.824.916,89 48.378.874,30 -

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Emitido por: RITA APARECIDA DE MEDEIROS Em 26/04/2021 14:45:31 Página 14/14

http://www.tcpdf.org


PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONCALO DO AMARANTE 2020
Boletim da Tesouraria Data de Referência: 31/12/2020

Conta Descrição           Principal           Aplicação           Saldo Final Dif. Conciliação

SALDO DO MÊS ANTERIOR: - - 192.446.238,42 -
RECEITAS NESTE MÊS: - - 30.024.649,57 -
PAGAMENTOS: - - 39.143.388,35 -
INGRESSOS: - - 6.266.631,39 -
EGRESSOS: - - 6.266.631,39 -
PERDAS APLICACAO: - - 758,73 -
SALDO PARA O MÊS SEGUINTE: - - 183.326.740,91 -

UG: A128

12226-2 BB LEI 173 2020 ASSISTENCIA SO - - - -
15.162-9 PMSGA FMAS ACESUASTRAB - 774,13 774,13 -
15.163-7 PMSGA FMAS BPC ESCOLA - 10.804,45 10.804,45 -
15.164-5 PMSGA FMAS BL GBF FNAS - 259.090,40 259.090,40 -
15.165-3 PMSGA FMAS BL GSUAS FNAS - 288,78 288,78 -
15.168-8 PMSGA FMAS BL PSB FNAS - 689.918,96 689.918,96 -
15.301-X FMAS SGA PSEMC COF ESTADUAL - 13.175,63 13.175,63 -
15.652-3 BB/CONVENIO 827872-2016 ASS. S - - - -
16.197-7 BB/FMAS PMSGA CRIANCA FELIZ - 57.838,15 57.838,15 -
16.513-1 BB/PMSGA FUNDO MUNICIPAL DE AS 700,00 3.469,82 4.169,82 -
17336-3 BB/PMSGA BL MAC FNAS - 25.354,27 25.354,27 -
20826-4 BB FNAS COVID 19 ACOES SOCIOAS - 1.246,24 1.246,24 -
20827-2 BB FNAS COVID 19 EPI - 33.317,89 33.317,89 -
6.046-1 SAE SERV ASS ESPC - 14.938,13 14.938,13 -
6.047-X UDM UNIDADE - 4.031,53 4.031,53 -
647003-7 CEF/CONVENIO 827798-2016 AMPLI - 90.527,01 90.527,01 -
71011-7 CEF/ FUNDO MUNICIPAL DA CRIANC - 16.908,48 16.908,48 -
9.160-X BB/PMSGA SEMTASC - 176,72 176,72 -

UG: C128

17-9 CAIXA ECONOMICA FEDERAL-CAMARA 16.209,64 - 16.209,64 15.733,85
19769-6 BB CONTA FUNDO ESPECIAL CAMARA 807.777,63 - 807.777,63 807.777,63
22.176-7 CAMARA MUNICIPAL DE SAO GONCAL 105.929,55 467,76 106.397,31 74.685,02

UG: F128

10.850-2 BLOCO GESTAO DO SUS - 10.368,90 10.368,90 -
10.852-9 BB/PROGE-GESTAO DO SUS - 587,12 587,12 -
11.080-9 FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 11.946,89 - 11.946,89 -
12225-4 BB AJUDA LEI 173 2020 SAÚDE - - - -
13.102-4 CONST.UBS NOVO GOLANDIM II - - - -
13.104-0 CONST.UBS SANTA TEREZINHA - - - -
13.106-7 CONST.UBS URUACU - - - -
13.107-5 CONST.UBS NOVO AMARANTE - - - -
13.883-5 DENGUE - 141,68 141,68 -
14.111-9 PMSGA  FMS FNS CONVENENTE EQUI - - - -
14.668-4 PMSGA FMS FNSCONVENENTE EQUIPA - - - -

Emitido por: JOSE TIBURCIO DE MEDEIROS Em 08/02/2021 13:57:52 Página 1/5



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONCALO DO AMARANTE 2020
Boletim da Tesouraria Data de Referência: 31/12/2020

Conta Descrição           Principal           Aplicação           Saldo Final Dif. Conciliação

14.809-1 PMSGA FMS - FNSCONVENENTE EQUI - - - -
15.144-0 PMSGA FMS - FNSCONVENENTE CONS - - - -
15.604-3 PMSGA FMS - FNSCONVENENTE CONS - - - -
15.706-6 PMSGA FMS - FNSCONVENETE EQUIP - - - -
15.745-7 PMSGA FMS - FNSCONVENETE EQUIP - - - -
15.952-2 BB/FNS INVAN VIGILANCIA ALIMEN - 82.361,62 82.361,62 -
158.841-9 SUS - FMS 156,40 - 156,40 -
17165-4 PMSGA/BB FMS CUSTEIO SUS 2.790.151,43 17,15 2.790.168,58 -
17213-8 BB/FMS INVESTIMENTO SUS - 1.060.286,30 1.060.286,30 -
19742-4 BB SESAP PMSGA MEDICAMENTOS EP - - - -
19743-2 BB SESAP PMSGA VEÍCULO EP354 - - - -
200.002-4 BB/ CONVENIO SGA FUSERN - - - -
30.478-6 BB/BLGES-MS BLOCO GESTÃO DO SU - 7.536,69 7.536,69 -
36.216-6 BB/PROG DE ASSIS EM FARMACIA B - 39.895,13 39.895,13 -
647010-0 CEF CONVENIO 895938 2019 HOSPI - 2.505.373,27 2.505.373,27 -
647011-8 CEF CONVENIO 899511 2020 CENTR - - - -

UG: I021

15373-3 SAAE CEF POUPANCA 1.641.899,36 - 1.641.899,36 1.641.899,36
158.002-7 SAAE 12.685.908,22 833.017,89 13.518.926,11 6.936.683,55
16-0 SAAE CAIXA ECONOMICA FEDERAL 3.188.655,67 - 3.188.655,67 3.188.655,67

UG: I056

11-8 INSTITUTO DE PREVIDENCIA DE SO - 4.499.860,28 4.499.860,28 1.123.137,09
18-7 PAGGTOS BENEFICIOS PREVIDENCIA 1.746,28 - 1.746,28 -824.746,76
27-6 COMPENSACAO PREVIDENCIARIA INS - 6.091.882,14 6.091.882,14 3.796.949,27
3-9 INSTITUTO DE PREVIDENCIA DE SO 80.799,75 88.710.526,08 88.791.325,83 22.979.247,59
71004-4 MANUTENCAO E ADM DO IPREV 239,64 - 239,64 -2.000,90
9.140-5 INSTITUTO DE PREVIDENCIA DE SO 1.892,11 1.659,44 3.551,55 175.418,48
9.197-9 INSTITUTO DE PREVIDENCIA DE SO 502.556,61 16.474.752,86 16.977.309,47 6.250.865,07
9.945-7 INSTITUTO DE PREVIDENCIA DE SO 25.698,56 2.847.462,45 2.873.161,01 781.644,51

UG: P128

000.001-2 ARRECADACAO CEF - 6.500.074,96 6.500.074,96 -
1 CREDITO JUNTO A UNIAO - SEM CO - - - 389.071,55
1.000-0 CEF/ FOPAG 8.201,72 - 8.201,72 8.302,72
1.362-5 FUNDEB 40% 3.939,89 - 3.939,89 -
10.048-X PETERN - 166.301,95 166.301,95 -
10.109-5 CRECHE SANTO ANTONIO E ROCKFEL - 14.447,03 14.447,03 -
10.800-6 BB/PMSGA- PROGRAMA DE CONSTRUC - 39,24 39,24 -
100-2 EMPRÉSTIMO ILUMINAÇÃO PÚBLICA - - - -
100.007-8 CEF-PMSGA/REURB.COMUNID.PAD.JO - 71.792,65 71.792,65 -
11.713-7 INFRAESTRUTURA ESCOLAR PROINFA - - - -
11.818-4 BB/PROGRAMA DE ARTICULAÇÃO DA - 1.279,23 1.279,23 -
11.908-3 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇAO - 816,14 816,14 -

Emitido por: JOSE TIBURCIO DE MEDEIROS Em 08/02/2021 13:57:52 Página 2/5



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONCALO DO AMARANTE 2020
Boletim da Tesouraria Data de Referência: 31/12/2020

Conta Descrição           Principal           Aplicação           Saldo Final Dif. Conciliação

12197-5 BB PMSGA AJUDA LEI 173 2020 - - - -
12349-8 BB PMSGA PAES FONPLATA REPASSE - 21.155.501,63 21.155.501,63 -
12351-X BB PMSGA PAES FONPLATA CONTRAP - - - -
12423-0 BB PMSGA PENHORA SISBAJUD - - - -
12948-8 PMSGA BB APOIO FINANCEIRO AO M - - - -
13.780-4 BB/FURB-FUNDO DE URBANIZAÇÃO D - 4.990,32 4.990,32 -
14.237-9 BB/PMSGA - BRASIL CARINHOSO - 9.942,73 9.942,73 -
14.337-5 INFRAESTRUTURA ESCOLAR PROINFA - 161.973,92 161.973,92 -
14.964-0 BB/INFRAESTRUTURA ESCOLAR PROI - 83.330,19 83.330,19 -
141.667-7 FOPAG - - - -
15.350-8 BB/CONVENIO 828296-2016 PAVIME - 31.411,53 31.411,53 -
15.811-9 BB/CONVENIO838038-2016 FNDE SI - 12.474,98 12.474,98 -
15.922-0 BB/PMSGA EDUCAÇÃO INFANTIL - 13.458,23 13.458,23 -
158.009-4 ICMS 745,48 - 745,48 -
158.010-8 FPM - - - -
158.013-2 ITR - - - -
158.014-0 BB/PMSGA CAUCAO - 1.996,56 1.996,56 -
158.141-4 ROYALTIES - 3.046,56 3.046,56 -
158.201-1 PRODUCAO MINERAL - - - -
158.210-0 IPVA - - - -
158.355-7 IPI - - - -
16.369-4 BB/PMSGA CONVENIO SIN EMENDA 2 - 42.570,42 42.570,42 -
16.370-8 BB/PMSGA CONVENIO SIN EMENDA 1 - 43.112,36 43.112,36 -
16.514-X BB/PMSGA CONVENIO SIN EMENDA 1 - 50.112,39 50.112,39 -
16.515-8 BB/PMSGA CONVENIO SIN EMENDA 0 - - - -
16045-8 BB/PMSGA - PAR - 62.347,66 62.347,66 -
17.000-3 BB/PMSGA DEPOSITO JUDICIAL 70% - 29.045,19 29.045,19 -
17.001-1 BB/PMSGA DEPOSITO JUDICIAL 30% 626.154,65 - 626.154,65 559.582,33
17862-4 BB/CONVENIO SIN - EMENDA 74 E - - - -
17900-0 BB/CONVENIO SIN - EMENDA 149  - - - -
17908-6 BB/CONVENIO SIN - EMENDA 241 E - - - -
17990-6 BB/ FUNDEB - 2.479.223,35 2.479.223,35 -
180.000-0  ISS NACIONAL - - - -
18351-2 BB/CONVENIO SIN-PAVIMEN. GUAJI - - - -
19027-6 BB PMSGA FNDE PAR - - - -
19054-3 BB PMSGA FNDE PAR - - - -
19166-3 BB PMSGA FNDE PAR - - - -
19190-6 BB PMSGA FNDE PAR - - - -
20-9 CONSIGNAÇAO 951,00 36.128,38 37.079,38 37.079,38
20.140-5 COSIP - ILUMINAÇAO PUBLICA - - - -
20120-0 BB PMSGA REPASSE CONSIGNADO - - - -
21-7 CAIXA - IPTU - - - -
22172-4 BB EMENDA PARLAMENTAR 20202446 - 357.619,86 357.619,86 -
22646-7 BB SGA LEI ALDIR BLANC - 84.154,73 84.154,73 -
23.611-X SALARIO EDUCAÇAO - 72.546,83 72.546,83 -
23.698-5 CEX - - - -

Emitido por: JOSE TIBURCIO DE MEDEIROS Em 08/02/2021 13:57:52 Página 3/5



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONCALO DO AMARANTE 2020
Boletim da Tesouraria Data de Referência: 31/12/2020

Conta Descrição           Principal           Aplicação           Saldo Final Dif. Conciliação

24.080-X PNATE - 279.257,00 279.257,00 -
24.436-8 CIDE - - - -
283.142-2 ICMS DESONERAÇÃO ESPORTAÇAO LE - - - -
4.177-3 CEF/PMSGA- ADUTORA MAXARANG/ A - - - -
42-0 CEF/PROJETO DE SANEAMENTO BASI - - - -
45-4 CEF/PROJETO SOCIAL RESIDENCIAL - - - -
46-2 CEF/PROJETO SOCIAL RESIDENCIAL - - - -
47-0 CEF/PROJETO SOCIAL RESIDENCIAL - - - -
48-9 CEF/PROJETO SOCIAL RESIDENCIAL - 19.503,73 19.503,73 -
49-7 CEF/PROJETO SOCIAL RESIDENCIAL - - - -
50-0 CEF/PROJETO SOCIAL RESIDENCIAL 2.845,50 - 2.845,50 -
51-9 CEF/CONCURSO PUBLICO - 1.481.863,09 1.481.863,09 -
6-3 CEF/PMSGA - ADUTORA DE MAXARAN - - - -
6.422-X SUPER SIMPLES NACIONAL - - - -
647.012-4 CEF/CONSTRUÇÃO DE HABITAÇÃO - - - -
647.012-9 CEF/CONSTRUÇÃO HABITAÇÃO - 12.678,16 12.678,16 -
647001-0 PMSGA/CEF PAVIMENTACAO DE RUAS - 278.677,32 278.677,32 -
647002-9 PMSGA/CEF PAVIMENTACAO RUAS - - 193.680,30 193.680,30 -
647004-5 CEF/CONVENIO 839720-2016 URB. - 36.250,01 36.250,01 -
647005-3 CEF/CONVENIO 842332-2016 UND. - - - -
647006-1 CEF/CONVENIO 845903-2017 PAVIM - 67.365,76 67.365,76 -
647007-0 CEF/CONVENIO 845900-2017 PAVIM - 270.687,06 270.687,06 -
647012-6 CEF CONVENIO 902438 2020 PAVIM - - - -
7-1 CEF/REURBANIZAÇÃO COMUNIDADE P 7.899,56 668.044,88 675.944,44 -
7.257-5 IPTU - - - -
71.006-0 CEF/PMSGA FUNDO MUNICIPAL DE C - 375.752,69 375.752,69 -
71000-1 CEF/FOPAG 2018 - - - -
71018-4 CEF CONVENIO 866689 2018 PAVIM - 52.608,50 52.608,50 -
71019-2 CEF CONVENIO 883035 2019 PAVIM - 10.236,26 10.236,26 -
71020-6 CEF CONVENIO 883993 2019 ESPAC - - - -
71021-4 CEF CONVENIO 884431 2019 PAVIM - 5.708,45 5.708,45 -
71022-2 CEF CONVENIO 884420 2019 PAVIM - 3.875,64 3.875,64 -
71023-0 CEF CONV 890353 2019 REFOR.QUA - - - -
71024-9 CEF CONVENIO 891371 2019 PAVIM - 156.984,96 156.984,96 -
71025-7 CEF CONV.895602 2019 REFOR.QUA - - - -
71026-5 CEF PROJETO TECNICO SOCIAL RES - - - -
71028-1 CEF CONVENIO 02/2020 SAAE - 0,02 0,02 -
71029-0 CEF CONVENIO 898645 2020 CONTR - - - -
71030-3 CEF SGA LEI ALDIR BLANC - - - -
71031-1 CEF CONV 898941 2020FUNASA EDU - - - -
71032-0 CEF CONV 895997 2019 AQUISICAO - - - -
71033-8 CEF CONV 895997 2019 AQUISICAO - - - -
8.072-1 MOVIMENTO 4.549,75 662.785,67 667.335,42 -
8.074-8 BB/PMSGA CONVENIO SIN - PAVIME - 19.288,08 19.288,08 -
8.219-8 MERENDA ESCOLAR - 157.194,39 157.194,39 -
8.223-6 DEMUTRAN - 109.071,31 109.071,31 -

Emitido por: JOSE TIBURCIO DE MEDEIROS Em 08/02/2021 13:57:52 Página 4/5



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONCALO DO AMARANTE 2020
Boletim da Tesouraria Data de Referência: 31/12/2020

Conta Descrição           Principal           Aplicação           Saldo Final Dif. Conciliação

8.224-4 PMSGA R F M T DETRAN - - - -
8.225-2 PMSGA R F M T DER - - - -
9.417-X  MEIO AMBIENTE - FUNDO MUNIC.M - 69.875,97 69.875,97 -

Saldo para o mês seguinte: - - 183.326.740,91 -

SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR: - - 158.298.881,80 -
RECEITAS ATÉ ESTA DATA: - - 329.597.443,71 -
PAGAMENTOS ATÉ ESTA DATA: - - 300.957.299,50 -
INGRESSOS ATÉ ESTA DATA: - - 38.359.413,55 -
EGRESSOS ATÉ ESTA DATA: - - 38.359.413,55 -
PERDAS APLICACAO : - - 3.612.285,10 -
SALDO PARA O MÊS SEGUINTE: - - 183.326.740,91 -

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Emitido por: JOSE TIBURCIO DE MEDEIROS Em 08/02/2021 13:57:55 Página 5/5





ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE 

PALÁCIO POTI CAVALCANTI 
Praça Senador Dinarte Mariz, 202 – Centro – CEP: 59.291-619 

Telefone: (84) 3278-3685 – CNPJ: 09.427.998/0001-80 
 

 

Resposta ao Ofício n.º 007/2021 – CGM.             Página 1 de 9 
 

 

ANEXO I 

 
EMENDAS À LEI ORGÂNICA 

 

NÚMERO OBJETO SANÇÃO PUBLICAÇÃO 

17/2020 
Estabelece regras para o Regime Próprio de Previdência Social do Município de São Gonçalo do 
Amarante/RN, de acordo com a Emenda Constitucional 103, de 2020. 

21/12/2020 21/12/2020 

 

 
LEIS COMPLEMENTARES 

 

NÚMERO OBJETO SANÇÃO PUBLICAÇÃO 

91/2020 
“Altera a Lei Complementar nº 89, de 23 de agosto de 2019, que autoriza o Poder Executivo a 
contratar operação de crédito internacional com o Fundo Financeiro para o Desenvolvimento da Bacia 
do Prata - FONPLATA, a oferecer garantias e dá outras providências”. 

08/01/2020 08/01/2020 

92/2020 Altera a Lei Complementar n°055, de 29 de dezembro de 2009, que dispõe sobre a reorganização do 
Programa Saúde da Família e dá outras providências. 

30/04/2020 30/04/2020 

92/2020 
Dispõe sobre as medidas para enfrentamento da emergência de saúde pública decorrente do 
coronavírus responsável pelo surto de 2019, no âmbito do Município de São Gonçalo do Amarante e 
dá outras providências. 

15/07/2020 15/07/2020 

93/2020 Acrescenta dispositivos à Lei Complementar Municipal 65/2014, que institui a Lei Municipal de 
Parcelamento do Solo, e acrescenta dispositivos à Lei Complementar Municipal 52/2009, que institui 

22/09/2020 22/09/2020 



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE 

PALÁCIO POTI CAVALCANTI 
Praça Senador Dinarte Mariz, 202 – Centro – CEP: 59.291-619 

Telefone: (84) 3278-3685 – CNPJ: 09.427.998/0001-80 
 

 

Resposta ao Ofício n.º 007/2021 – CGM.             Página 2 de 9 
 

o Código de Obras Municipal. 

94/2020 
Dispõe sobre o Programa de Recuperação Fiscal em Decorrência dos Efeitos da Pandemia da COVID-
19 (REFIS/COVID19), que concede descontos na regularização de dívidas tributárias com o 
Município de São Gonçalo do Amarante/RN, e dá outras providências. 

29/09/2020 
29/09/2020 

01/10/2020 

95/2020 Acrescenta dispositivos à Lei Complementar Municipal 65/2014, que institui a Lei Municipal de 
Parcelamento do Solo. 

30/11/2020 30/11/2020 

96/2020 Modifica o Regime Próprio de Previdência Social do Município de São Gonçalo do Amarante/RN de 
acordo com a Emenda Constitucional 103, de 2019. 

22/12/2020 22/12/2020 

97/2020 Institui a Política Municipal de Saneamento Básico de São Gonçalo do Amarante, e dá outras 
providências. 

22/12/2020 - 

98/2020 
Cria a Taxa de Serviço Público de Captura, Remoção e Abrigamento de Animais Apreendidos, nos 
termos do §1º do art. 128 da Lei 1.062, de 28 de dezembro de 2004 (Código de Posturas do Município 
de São Gonçalo do Amarante), e dá outras providências. 

29/12/2020 29/12/2020 

 

 
LEIS ORDINÁRIAS 

 

NÚMERO OBJETO PROMULGAÇÃO PUBLICAÇÃO 

1.798/2020 
Dispõe sobre a criação do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência de São 
Gonçalo do Amarante/RN – CMDPCD e dá outras providências. 02/01/2020 02/01/2020 

1.799/2020 
Institui a Semana Municipal de Prevenção e Combate ao Câncer de Pele no Município de São 
Gonçalo do Amarante/RN. 02/01/2020 02/01/2020 

1.800/2020 
Dispõe sobre a denominação de logradouro, na comunidade Uruaçu, no Município de São Gonçalo do 
Amarante/RN e dá outras providências. 03/01/2020 03/01/2020 



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE 

PALÁCIO POTI CAVALCANTI 
Praça Senador Dinarte Mariz, 202 – Centro – CEP: 59.291-619 

Telefone: (84) 3278-3685 – CNPJ: 09.427.998/0001-80 
 

 

Resposta ao Ofício n.º 007/2021 – CGM.             Página 3 de 9 
 

1.801/2020 
Prevê a remuneração dos cargos de Diretor Presidente, Diretor Administrativo-financeiro e Diretor 
Técnico de Projetos e Pesquisas da Fundação Cultural Dona Militana e dá outras providências. 06/01/2020 06/01/2020 

1.802/2020 

Institui o Programa São-Gonçalense de Incentivo ao Investimento para a Geração e Atração de 
Empregos - PROSIGA, com o objetivo de estimular a geração de empregos e engrandecer a atividade 
econômica no Município. 

07/01/2020 07/01/2020 

1.803/2020 
Dispõe sobre o reajuste do piso salarial para servidores efetivos e ocupantes de cargos de provimento 
em comissão, inativos e pensionistas do Município de São Gonçalo do Amarante. 08/01/2020 08/01/2020 

1.804/2020 
Dispõe sobre o reajuste do piso salarial para servidores efetivos e comissionados da Câmara de 
Município de São Gonçalo do Amarante. 08/01/2020 08/01/2020 

1.805/2020 Altera a redação da Lei Municipal nº 1.522 de 10 de abril de 2015. 13/01/2020 13/01/2020 

1.806/2020 

Dispõe sobre a prioridade de atendimento para pessoas que realizam tratamento de quimioterapia, 
radioterapia, hemodiálise ou utilizem bolsa de colostomia, no Município de São Gonçalo do 
Amarante/RN. 

13/01/2020 13/01/2020 

1.807/2020 
Dispõe sobre a obrigatoriedade de comunicar aos órgãos de proteção e conselhos ligados ao tema, os 
casos de abuso e maus tratos aos idosos e dá outras providências. 13/01/2020 13/01/2020 

1.808/2020 

Institui a Semana Municipal de Conscientização sobre a Violência contra a Mulher nas escolas 
públicas do Município de São Gonçalo do Amarante/RN, a realizar-se, anualmente, na primeira 
semana de setembro, e adota outras providências. 

14/01/2020 14/01/2020 

1.809/2020 
Dispõe sobre a institucionalização do Programa Educativo “Pequeno Agricultor” nas Escolas Públicas 
da Zona Rural do Município de São Gonçalo do Amarante/RN, e adota outras providências. 14/01/2020 14/01/2020 

1.810/2020 
Dispõe sobre a divulgação da Lei do Minuto seguinte na Rede de Saúde Pública Municipal, na forma 
que especifica, e adota outras providências. 20/01/2020 20/01/2020 

1.811/2020 
Dispõe sobre o reajuste salarial dos profissionais do Magistério Público do Município de São Gonçalo 
do Amarante, e dá outras providências. 23/01/2020 23/01/2020 

1.812/2020 
Dispõe sobre o Turismo Pedagógico nas Escolas da Rede Pública do Município de São Gonçalo do 
Amarante/RN e adota outras providências. 24/01/2020 24/01/2020 

1.813/2020 Dispõe sobre a prioridade de vaga em Unidade da Rede Pública Municipal de Ensino mais próxima da 24/01/2020 24/01/2020 



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE 

PALÁCIO POTI CAVALCANTI 
Praça Senador Dinarte Mariz, 202 – Centro – CEP: 59.291-619 

Telefone: (84) 3278-3685 – CNPJ: 09.427.998/0001-80 
 

 

Resposta ao Ofício n.º 007/2021 – CGM.             Página 4 de 9 
 

residência do aluno que tenha pais ou responsáveis deficientes ou com idade igual ou superior a 
sessenta anos. 

1.814/2020 
Dispõe sobre a proibição do uso de aparelhos sonoros no modo “alto-falante”, nos transportes 
públicos do Município de São Gonçalo do Amarante/RN, e dá outras providências. 27/01/2020 27/01/2020 

1.815/2020 
Dispõe sobre a restrição do uso de telefone móvel no interior das agências bancárias e similares no 
Município de São Gonçalo do Amarante/RN. 27/01/2020 27/01/2020 

1.816/2020 
Dispõe sobre o direito das pessoas que mantem união estável ou casamento homoafetivo à inscrição, 
como entidade familiar, nos programas de habitação popular e dá outras providências. 27/01/2020 27/01/2020 

1.817/2020 
Estabelece a notificação compulsória dos casos de suspeita e ou confirmação de casos de pessoas 
portadoras de doenças raras e genéticas. 05/02/2020 05/02/2020 

1.818/2020 

Estabelece a notificação compulsória dos casos de suspeita e ou confirmação de casos de pessoas 
portadoras de doenças raras e genéticas. 
Dispõe sobre a institucionalização do Programa Municipal de incentivo à utilização da Musicoterapia 
como tratamento terapêutico complementar de pessoas com deficiência, síndromes e/ou transtorno do 
espectro autista (TEA). 

05/02/2020 05/02/2020 

1.819/2020 
Denomina o Posto de Saúde da Comunidade de Ladeira Grande, no âmbito do Município de São 
Gonçalo do Amarante/RN. 05/02/2020 05/02/2020 

1.820/2020 
Denomina o prolongamento da avenida que liga o bairro Golandim ao bairro Santo Antônio do 
Potengi no Município de São Gonçalo do Amarante/RN e dá outras providências. 13/02/2020 13/02/2020 

1.821/2020 
Institui o Dia Municipal de Preservação, Proteção e Valorização do Patrimônio Histórico Cultural, 
Material, Imaterial do Município de São Gonçalo do Amarante/RN, e adota outras providências. 13/02/2020 13/02/2020 

1.822/2020 
Dispõe sobre o reajuste do piso salarial para servidores efetivos e ocupantes de cargos de provimento 
em comissão, inativos e pensionistas do Município de São Gonçalo do Amarante. 28/02/2020 28/02/2020 

1.823/2020 
Dispõe sobre o reajuste do piso salarial para servidores efetivos e ocupantes de cargos de provimento 
em comissão, inativos e pensionistas da Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante. 28/02/2020 28/02/2020 

1.824/2020 Denomina o Hospital Geral do Município de São Gonçalo do Amarante/RN. 05/06/2020 05/06/2020 

1.825/2020 Autoriza o Poder Executivo a incluir a ação "Manutenção das Atividades do FUNDEB 40% - 16/06/2020 16/06/2020 



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE 

PALÁCIO POTI CAVALCANTI 
Praça Senador Dinarte Mariz, 202 – Centro – CEP: 59.291-619 

Telefone: (84) 3278-3685 – CNPJ: 09.427.998/0001-80 
 

 

Resposta ao Ofício n.º 007/2021 – CGM.             Página 5 de 9 
 

Educação Especial" ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e dá outras 
providências. 

1.826/2020 
Fica instituído, no dia 19 de agosto o "Dia do Ciclista", a ser celebrado anualmente, tendo por objetivo 
promover a paz no trânsito, o uso da bicicleta, a cidadania e a mobilidade sustentável. 16/06/2020 16/06/2020 

1.827/2020 
Dispõe sobre a instituição da Semana Municipal de Prevenção e Combate à Meningite no Município 
de São Gonçalo do Amarante/RN e dá outras providências. 19/06/2020 22/06/2020 

1.828/2020 Denomina a fonte ornamental localizada na Praça Senador Dinarte Mariz e dá outras providências. 22/06/2020 22/06/2020 

1.829/2020 

Dispõe sobre a prioridade de inclusão da mulher, vítima de violência doméstica, nos programas de 
geração de emprego e renda gerenciados e/ou financiados pela Prefeitura Municipal de São Gonçalo 
do Amarante/RN, e adota outras providências. 

25/06/2020 25/06/2020 

1.830/2020 
Institui a campanha permanente “Saúde Contínua da Mulher” no Município de São Gonçalo do 
Amarante/RN, a ser realizada no primeiro sábado de cada mês, na forma que indica. 25/06/2020 25/06/2020 

1.831/2020 
Dispõe sobre a obrigatoriedade de Determinados estabelecimentos afixarem o número do Disque 
Violência contra a Mulher no Município de São Gonçalo do Amarante/RN. 25/06/2020 25/06/2020 

1.832/2020 Altera a Lei nº 1.825 de 16 de junho de 2020 para correção dos seus Anexos e dá outras providências. 26/06/2020 26/06/2020 

1.833/2020 Institui o Programa Municipal de orientação sobre a Síndrome de Down e dá adota providências. 26/06/2020 26/06/2020 

1.834/2020 Institui a Campanha de Conscientização sobre a Leucemia e adota providências. 01/07/2020 01/07/2020 

1.835/2020 

Dispõe sobre a criação da "Semana para Sensibilização e Defesa da Educação Inclusiva de Alunos 
com Necessidades Educacionais Especiais", no ensino público e privado do Município de São 
Gonçalo do Amarante/RN. 

01/07/2020 01/07/2020 

1.836/2020 
Dispõe sobre o Fundo Especial de Natureza Contábil da Câmara Municipal de São Gonçalo do 
Amarante/RN. 01/07/2020 03/07/2020 

1.837/2020 
Dispõe sobre a organização da Assistência Social do Município de São Gonçalo do Amarante e dá 
outras providências. 07/07/2020 

07/07/2020 

13/07/2020 



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE 

PALÁCIO POTI CAVALCANTI 
Praça Senador Dinarte Mariz, 202 – Centro – CEP: 59.291-619 

Telefone: (84) 3278-3685 – CNPJ: 09.427.998/0001-80 
 

 

Resposta ao Ofício n.º 007/2021 – CGM.             Página 6 de 9 
 

1.838/2020 
Dispõe sobre a criação do Programa Municipal de Prevenção ao Acidente Vascular Cerebral - AVC, 
no Município de São Gonçalo do Amarante/RN e dá outras providências. 07/07/2020 07/07/2020 

1.839/2020 

Altera-se a Lei Municipal nº 1.777, de 13 de novembro de 2019 para dar nova denominação à 
Unidade Básica de Saúde – UBS do bairro Olho D’água do Carrilho, no âmbito do Município de São 
Gonçalo do Amarante/RN. 

09/07/2020 09/07/2020 

1.840/2020 

Autoriza o Poder Executivo a alterar a Lei Municipal nº 1.653, de 11 de outubro de 2017 - Plano 
Plurianual 2018-2021 e a Lei Municipal nº 1.752. de 07 de outubro de 2019 - Lei de Diretrizes 
Orçamentárias para o ano de 2020. 

09/07/2020 09/07/2020 

1.841/2020 
Abre Crédito Adicional Especial ao Orçamento Municipal instituído pela Lei Municipal nº 1,797 de 
30 de dezembro de 2019 e dá outras providências. 09/07/2020 09/07/2020 

1.842/2020 
Abre Crédito Adicional Especial ao Orçamento Municipal instituído pela Lei Municipal nº 1,797 de 
30 de dezembro de 2019 e dá outras providências. 09/07/2020 09/07/2020 

1.844/2020 
Cria o Selo "Empresa Amiga de São Gonçalo" destinado a fomentar e reconhecer empresas que 
adotam práticas colaborativas e solidárias com a população de São Gonçalo do Amarante. 17/07/2020 17/07/2020 

1.845/2020 
Dispõe sobre a dispensa aos ostomizados de passarem pela catraca nos veículos de transportes 
públicos, no âmbito do município de São Gonçalo do Amarante e adota outras providências. 04/08/2020 04/08/2020 

1.846/2020 
Denomina a Unidade Básica de Saúde – Golandim II, no bairro Golandim, no Município de São 
Gonçalo do Amarante/RN. 04/08/2020 04/08/2020 

1.847/2020 Altera a redação da Lei Municipal 1.114, de 10 de abril de 2007. 04/08/2020 04/08/2020 

1.848/2020 
Dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para a elaboração e a execução da Lei Orçamentária do 
Município para o exercício de 2021 e dá outras providências. 25/08/2020 25/08/2020 

1.849/2020 Dispõe sobre a criação do bairro Parque dos Ipês, no Município de São Gonçalo do Amarante. 03/09/2020 03/09/2020 

1.850/2020 
Denomina a praça localizada no Loteamento Novo Santo Antônio, bairro Santo Antônio, São Gonçalo 
do Amarante/RN, e dá outras providências. 

26/11/2020 26/11/2020 

1.851/2020 
Denomina a praça localizada no Loteamento Jardim Petrópolis, bairro Jardins, São Gonçalo do 
Amarante/RN. 

26/11/2020 26/11/2020 

1.852/2020 Institui, no calendário oficial de eventos do Município de São Gonçalo do Amarante/RN, o Dia 26/11/2020 26/11/2020 



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE 

PALÁCIO POTI CAVALCANTI 
Praça Senador Dinarte Mariz, 202 – Centro – CEP: 59.291-619 

Telefone: (84) 3278-3685 – CNPJ: 09.427.998/0001-80 
 

 

Resposta ao Ofício n.º 007/2021 – CGM.             Página 7 de 9 
 

Municipal de Conscientização e Combate ao Sedentarismo. 

1.853/2020 
Altera as alíquotas de contribuição previdenciária suplementar devidas pelo Município ao Regime 
Próprio de Previdência Social – RPPS do plano de amortização instituído pela Lei 1.441/2014 e suas 
alterações, e dá outras providências. 

22/12/2020 22/12/2020 

1.854/2020 Altera a Lei Municipal 1.179, de 29 de dezembro de 2009, e dá outras providências. 24/12/2020 24/12/2020 

1.855/2020 
Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de São Gonçalo do Amarante/RN para o Exercício 
Financeiro de 2021. 

30/12/2020 30/12/2020 

1.856/2020 
Institui no calendário oficial do Município de São Gonçalo do Amarante/RN o dia do catador de 
resíduos recicláveis, e adota outras providências. 

30/12/2020 30/12/2020 

1.857/2020 
Dispõe sobre a campanha permanente de proteção às mulheres ‘Sinal Vermelho Contra a Violência 
Doméstica” no Município de São Gonçalo do Amarante/RN. 

30/12/2020 30/12/2020 

1.858/2020 
Dispõe sobre a alteração do prazo de vigência das Leis Municipais 1.589 e 1.590, ambas de 3 de 
agosto de 2016, prorrogando sua vigência até o final do período da próxima legislatura, que 
compreende os anos de 2021 a 2024, e dá outras providências. 

30/12/2020 30/12/2020 

1.859/2020 
Institui o Junho Laranja, mês de prevenção e luta pelos direitos dos queimados no calendário oficial 
do Município de São Gonçalo do Amarante/RN. 

30/12/2020 30/12/2020 

1.860/2020 
Inclui no calendário turístico de São Gonçalo do Amarante o evento “Circuito Cultural Dona 
Militana”, e dá outras providências. 

30/12/2020 30/12/2020 

1.861/2020 
Institui a semana de conscientização, prevenção e combate à retinopatia diabética, e adota outras 
providências. 

31/12/2020 31/12/2020 

1.862/2020 
Institui a Campanha Municipal Antitabagismo nas escolas públicas e privadas do Município de São 
Gonçalo do Amarante/RN 

31/12/2020 31/12/2020 

1.863/2020 
Dispõe sobre a denominação de logradouro na comunidade Rio da Prata, no Município de São 
Gonçalo do Amarante/RN, e dá outras providências. 

31/12/2020 31/12/2020 

1.864/2020 
Estabelece a notificação compulsória de casos de violência autoprovocada, incluindo tentativas de 
suicídio e a automutilação, e adota outras providências. 

31/12/2020 31/12/2020 

1.865/2020 Dispõe sobre a obrigatoriedade da comprovação do preenchimento das cotas de aprendizes e pessoas 31/12/2020 31/12/2020 



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE 

PALÁCIO POTI CAVALCANTI 
Praça Senador Dinarte Mariz, 202 – Centro – CEP: 59.291-619 

Telefone: (84) 3278-3685 – CNPJ: 09.427.998/0001-80 
 

 

Resposta ao Ofício n.º 007/2021 – CGM.             Página 8 de 9 
 

com deficiência por parte de empresas que celebrem contratos com o Município de São Gonçalo do 
Amarante/RN, e dá outras providências. 

1.866/2020 
Institui no Calendário Oficial de Eventos do Município de São Gonçalo do Amarante/RN o “Dia 
Municipal de Informação e Conscientização sobre a Endometriose”. 

31/12/2020 31/12/2020 

1.867/2020 
Denomina o Anexo da Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, localizado no Centro 
deste Município, e dá outras providências. 

31/12/2020 31/12/2020 

1.868/2020 Denomina rua localizada na comunidade Poço de Pedra, neste Município, e dá outras providências. 31/12/2020 31/12/2020 

1.869/2020 
Denomina praça localizada na comunidade Barreiros, em São Gonçalo do Amarante, e dá outras 
providências. 

31/12/2020 31/12/2020 

1.870/2020 
Dispõe sobre a criação de condições para a estimulação de empresas para que contribuam com a 
melhoria da qualidade do esporte e do lazer de São Gonçalo do Amarante/RN. 

31/12/2020 31/12/2020 

1.871/2020 
Assegura a toda criança, na faixa etária compreendida entre 0 (zero) a 14 (quatorze) anos, vítima de 
abuso sexual, prioridade absoluta ao atendimento psicológico em toda a Rede Pública Municipal de 
Saúde da cidade São Gonçalo do Amarante/RN. 

31/12/2020 31/12/2020 

1.872/2020 Institui a campanha municipal de educação e conscientização antiaborto, e adota outras. 31/12/2020 31/12/2020 
 

 
DECRETOS LEGISLATIVOS 

 

NÚMERO OBJETO PROMULGAÇÃO PUBLICAÇÃO 

117/2020 
Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 900.000,00, para os fins que especifica e dá outras 
providências. 

01/04/2020 17/08/2020 

121/2020 
Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 455.864,45, para os fins que especifica e dá outras 
providências. 

31/08/2020 31/08/2020 







 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE - 2020
DEMONSTRAÇÃO DA DÍVIDA FUNDADA EXTERNA

ESPECIFICAÇÃO /
DESCRIÇÃO

Lei / Contrato
(AUTORIZAÇÕES)

Data (AUTORIZAÇÕES)
Valor da Emissão
(AUTORIZAÇÕES)

SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

MOVIMENTO NO
EXERCÍCIO - Emissão

MOVIMENTO NO
EXERCÍCIO -
Pagamento

MOVIMENTO NO
EXERCÍCIO -

Cancelamento

SALDO PARA O
EXERCÍCIO SEGUINTE

OPERAÇÕES DE CRÉDITO 42.372.633,38 4.999.809,96 37.372.635,12 1.089.287,66 0,00 41.283.157,42

OP CREDITO L 1680 29/07/2019 4.999.998,26 4.999.809,96 0,00 1.089.287,66 0,00 3.910.522,30

FONPLATA LC 91 13/03/2020 37.372.635,12 0,00 37.372.635,12 0,00 0,00 37.372.635,12

OUTRAS OBRIGAÇÕES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



 
 

 

 

 

 

RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
Centro Administrativo à Rua Alexandre Cavalcanti, S/N - CEP 59.290-000 - CNPJ Nº 08.079.402/0001-35 

Site: www.saogoncalo.rn.gov.br 
 

Ofício n.º 030/2021-CGMSGA 

 

São Gonçalo/RN, 27 de abril de 2021. 
 

 

Ao Excelentíssimo Senhor, 

PAULO ROBERTO CHAVES ALVES 

MD. Presidente do Tribunal De Contas do Estado do RN  

Av. Pres. Getúlio Vargas, 690 – Petrópolis, CEP: 59012-360. 

Natal/RN 

 

Assunto: Encaminhamento das Peças e Documentos da Prestação de Contas Relativa ao 

Exercício de 2020 – Contas de Governo. 

 

 

Senhor Presidente, 

 

Cumprimentando V. Ex.ª, vimos mediante este, em conformidade com o 

postulado artigo 74 da Constituição Federal de 1988, combinado com o artigo 59 da Lei 

Complementar nº 101/2000 – LRF, bem como o disposto no artigo 147 e incisos da Lei 

Complementar 464/2012 (Lei Orgânica do Tribunal de Constas do Estado do Rio Grande do 

Norte), pela Controladoria Geral do Município, órgão de controle interno, tendo realizado, no 

exercício supramencionado, procedimentos de controle, objetivando comprovar a legalidade, por 

conseguinte, avaliar os resultados quanto à eficácia e eficiência desta gestão municipal, para 

então, com confiabilidade e notória transparência encaminhar as peças e documentos da 

Prestação de Contas do Exercício de 2019, vide sumário anexo. À vista disso, segue junto a este, 

mediante anexos digitais, cópias dos respectivos processos de Prestação de Contas desta 

Municipalidade, consolidado com a Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante, o Serviço 

Autônomo de Água e Esgoto – SAAE e também o Instituto de Previdência do Município de São 

Gonçalo do Amarante. 

            Outrossim, declaro, perante o Tribunal de Contas, que a documentação 

encaminhada referente à prestação de contas de gestão da PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 

GONÇALO DO AMARANTE/RN, em meio eletrônico, do exercício 2020, corresponde ao que 

foi determinado na Resolução 012/2016 E 028/2017, TCE/RN. 

               Assumo, desta forma, a responsabilidade pela exatidão, veracidade e inteiro teor 

das informações prestadas, segundo as normas estabelecidas na Resolução supra. 

 

 

Atenciosamente, 

 

 

 

PAULO EMIDIO DE MEDEIROS 
Prefeito Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN 

 

PAULO EMIDIO DE 
MEDEIROS:357521
14420

Assinado de forma digital por 
PAULO EMIDIO DE 
MEDEIROS:35752114420 
Dados: 2021.04.27 14:07:31 
-03'00'

http://www.saogoncalo.rn.gov.br/


 
 

 

 

 

 

RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
Centro Administrativo à Rua Alexandre Cavalcanti, S/N - CEP 59.290-000 - CNPJ Nº 08.079.402/0001-35 

Site: www.saogoncalo.rn.gov.br 
 

 
 
 
 
 

             (Fl. 2 do Oficio nº 030/CGMSGA, de 27 de abril de 2021) 

SUMÁRIO 

Balanço Orçamentário ................................................................................................................................ 2 

Demonstração da receita e despesa segundo categorias econômicas ...................................................... 3 

Despesa segundo as categorias econômicas ............................................................................................... 4 

Programa de Trabalho................................................................................................................................ 5 

Programa de Trabalho de Governo ........................................................................................................... 6 

Demonstrativo da despesa por funções ..................................................................................................... 7 

Demonstrativo da despesa por órgãos e funções ...................................................................................... 8 

Comparativo da Receita orçada com a arrecadada ................................................................................. 9 

Comparativo da despesa autorizada com a realizada ............................................................................ 10 

Balanço Financeiro .................................................................................................................................... 11 

Balanço Patrimonial .................................................................................................................................. 12 

Demonstração da Dívida Fundada Interna  ........................................................................................... 13 

Demonstração da Dívida Fundada Externa  ........................................................................................... 14 

Demonstração da Dívida Flutuante ......................................................................................................... 15 

Demonstração das Variações Patrimoniais ............................................................................................. 16 

Demonstração dos Fluxos de Caixa ......................................................................................................... 17 

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido  ........................................................................... 18 

Notas Explicativas ..................................................................................................................................... 19 

Balancete Consolidado da Receita e da Despesa de Dezembro ............................................................. 20 

Relatório Circunstanciado do Prefeito sobre as atividades do exercício anterior ............................... 21 

Demonstrativo dos restos a pagar ............................................................................................................ 22 

Relação consolidada dos empenhos inscritos em restos a pagar ........................................................... 23 

Originais dos Extratos Bancários do mês de dezembro ......................................................................... 24 

Demonstração da origem e aplicação dos recursos ................................................................................ 25 

Certidão da Câmara de vereadores ......................................................................................................... 26 

Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD ......................................................................................... 27 

             (Fl. 3 do Oficio nº 030/CGMSGA, de 27 de abril de 2021) 

 

Cópias das Leis e decretos relativos a aberturas de créditos adicionais .............................................. 28 

http://www.saogoncalo.rn.gov.br/


 
 

 

 

 

 

RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
Centro Administrativo à Rua Alexandre Cavalcanti, S/N - CEP 59.290-000 - CNPJ Nº 08.079.402/0001-35 

Site: www.saogoncalo.rn.gov.br 
 

Parecer do Conselho do FUNDEB ........................................................................................................... 29 

Relação por ordem cronológica de apresentação de precatórios  ......................................................... 30 

Declaração da Dívida ativa inscrita  ........................................................................................................ 31 

Comprovantes da conta “valores” em 31 de dezembro ......................................................................... 32 

Boletim de caixa e bancos ......................................................................................................................... 33 

Relatório geral e circunstanciado do órgão central Control ................................................................. 34 

Demonstrativo de recolhimento das contribuições previdenciárias do RPPS ..................................... 35 

Demonstrativo de recolhimento das contribuições do Regime Geral ................................................... 36  

Parecer do Conselho Municipal de Saúde ............................................................................................. 37 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.saogoncalo.rn.gov.br/


- 

  PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE 

                         SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

                         Av. Alexandre Cavalcanti, SN – Centro Administrativo. 

                         CEP: 59.290-000 – CNPJ: 08.079.402/0001-35          

 

 

 

Mensagem do Prefeito para abertura dos Trabalhos Legislativos 

Câmara Municipal – 6 de fevereiro de 2020 

 

Senhora Presidente; 

Primeira-dama Terezinha Maia; 

Senhoras e senhores vereadores; 

Vice-prefeito Eraldo Paiva; 

Secretários e secretárias; 

Conterrâneos e conterrâneas de São Gonçalo do Amarante. 

Demais convidados. 

 

Inicialmente quero agradecer a Deus pelas bençãos e proteção que me trouxeram até aqui, esta 

que é a minha quinta mensagem como prefeito desta cidade acolhedora que  recebe e abraça a 

todos, sem distinção, e com um único propósito: amar São Gonçalo do Amarante do Rio Grande 

do Norte, do Brasil.  

 

Quero aproveitar esse espaço para agradecer, de forma bem especial, ao povo são-gonçalense 

por cada gesto de carinho que recebi durante a nossa caminhada pelos bairros, comunidades e 

ruas deste município.  

 

Foram tantas, mas tantas mensagens e depoimentos emocionantes, de pessoas sinceras, que 

fizeram nossa caminhada histórica. Eu eu jamais vou esquecer esses momentos.  

 

Como eu disse ao ser reeleito em novembro passado, a votação histórica aumentou a minha 

responsabilidade em honrar a confiança dos são-gonçalenses no prefeito Paulinho. 

 

Quem me conhece, sabe que sou movido pela vontade de servir, de trabalhar e de realizar.  

 

E o resultado está aí: nos últimos quatro anos realizamos mais de 400 obras e ações, com grande 

alcance social, que melhoraram a vida da nossa gente.  

 

 

 

  

 



 

Fechamos o primeiro mandato com todas as contas e salários pagos, este último sempre dentro 

do mês trabalhado.  

 

São Gonçalo do Amarante, senhora presidente, foi uma das poucas cidades do Rio Grande do 

Norte que manteve rigorosamente em dia o pagamento do seu funcionalismo, durante os quatro 

anos de governo.  

 

Apesar da crise financeira, cumprimos todos os índices constitucionais exigidos pela Lei de 

Responsabilidade Fiscal. Na Saúde, na Educação e até o limite prudencial da folha de 

pagamento.  

 

Fomos o único município do Rio Grande do Norte, e um dos poucos do Brasil, a alcançar nota 

“A” (MÁXIMA)  no Índice de Capacidade de Pagamento (Capag) do Tesouro Nacional, que 

indica o cumprimento das obrigações financeiras e nos dá crédito em qualquer instituição no 

Brasil e no mundo. 

 

Até a Federação das Indústrias do Rio de Janeiro (FIRJAN) elegeu São Gonçalo do Amarante 

como a melhor gestão fiscal do Rio Grande do Norte. 

 

Também fomos considerados como gestão referência em obras; Gestão efetiva com gastos 

públicos; e gestão altamente transparente pelo Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do 

Norte (TCE/RN).  

 

Tivemos o melhor índice de situação previdenciária do Estado.  

 

E recebemos nota máxima na transparência de gastos com a Covid-19 pelo Ministério Público.  

 

Tudo isso é fruto de um trabalho sério e responsável de todos os nossos servidores. 

 

Inclusive, agradeço, de coração, a todos os servidores do município, desde os mais próximos, 

que tenho contato no dia a dia, aos mais distantes que realizam com dedicação o seu trabalho. 

 

Peço licença, para agradecer, de forma especial, aos secretários municipais que têm se dedicado 

dia e noite, sem hora, e sendo cobrados pelo meu ritmo frenético de trabalho, para dar resultado.  

 



E muitas vezes foram alvos de ataques por pessoas que nunca ajudaram em nada ao município 

e nem sequer com sugestões construtivas.  

 

A todos vocês, que junto a suas equipes e a todos nós, Executivo e Legislativo, que amam e 

adoram, VERDADEIRAMENTE, essa cidade, meu muito obrigado. 

 

E quero dizer a todos os presentes e a quem está nos acompanhando de casa pelas redes sociais, 

que iremos fazer um segundo mandato ainda maior que o primeiro.  

 

Porque chegamos até aqui com um grande número de recursos garantidos para transformar, 

ainda mais, São Gonçalo do Amarante na cidade que mais cresce no Rio Grande do Norte.  

 

Na educação, continuaremos dialogando com Universidade Federal do Rio Grande do Norte 

visando  melhoria no ensino/aprendizagem e implantação de robótica.  

 

Além disso, com o apoio da UFRN, vamos continuar melhorando os indicadores e a gestão de 

resultados. São Gonçalo se destacou nos índices do IDEB 2020.  

 

Fomos a cidade que mais cresceu na avaliação. Subimos seis posições do ranking das cidades 

da Região Metropolitana, ultrapassando até a própria Natal.  

 

Focaremos na estruturação da tecnologia de informação, adquirir mais computadores e 

proporcionar cursos de qualificação aos nossos professores e gestores, afim de melhorar a 

elaboração de aulas remotas para auxiliar nesse momento de distanciamento social causado pela 

pandemia de Covid-19.  

 

Estamos focados em diminuir a evasão escolar, trazer nossos alunos de volta às escolas, e assim, 

promover a transformação social dos nossos jovens com educação e cultura.   

 

Já reformamos, ampliamos e inauguramos dezenas de escolas e creches no município, mas 

precisamos de mais unidades para melhorar o acesso à educação.  

 

E falo agora diretamente ao povo querido do Padre João Maria.  Vamos inaugurar neste ano a 

grande e moderna escola da comunidade. Um sonho antigo que estamos realizando com 

recursos próprios.  

 



Também vamos concluir e entregar a reforma e ampliação das escolas de BARRO DURO E 

DE BARREIROS.  

 

E temos os seguintes projetos aprovados e em andamento no Ministério da Educação:  

 

* Construção de duas creches modelo: uma no Ruy pereira e outra, no Golandim.  

 

* Construção de três escolas: no Ruy Pereira, uma no bairro Jardins e outra no Cidade 

Arvoredo.  

 

E batalhando por recursos para construir e reformar mais escolas, como: 

 

1) Escola municipal de primeiro grau Luiz de França Lima- Serrinha; 

 

2) Escola Municipal de Ensino Prof. Maria das Neves da Silva - Amarante;  

 

3) Escola Municipal Jonas Escolástico de Noronha - Olho D'água do Carrilho; 

 

4) Escola Municipal José Francisco da Costa - Poço de Pedra;  

 

5) Escola municipal Jéssica Débora de Melo Bezerra; Guanduba  

 

O município tem trabalhado para proporcionar um ambiente escolar digno, construir 

conhecimento de forma lúdica, possibilitar as crianças caminhos para a realização de seus 

sonhos, através de uma educação de qualidade e assegurando segurança alimentar e nutricional 

nas escolas.  

 

E esperamos que, o mais breve possível, possamos ter condições e aval das autoridades 

sanitárias para realizarmos o concurso público e ter novos professores ingressando na rede 

municipal de ensino. 

 

Na Saúde, já inauguramos cinco unidades de saúde no primeiro mandato, além de um centro 

de pediatria, um CAPS AD e implantamos dois centros de especialidades médicas.  

 

Agora vamos construir mais uma unidade de saúde, no  bairro Santa Terezinha, um novo Centro 

Especializado de Odontologia (CEO) e ampliar o centro de saúde do Centro da cidade.  

 



Também vamos inaugurar o nosso Centro Especializado em Reabilitação (CER) que durante 

os últimos seis meses  foi transformado em Hospital de Campanha para tratamento de pacientes 

com Covid-19.  

 

Daremos continuidade ao Saúde Melhor, disponibilizando um aplicativo para marcação de 

consulta e exames,  tudo na palma da mão do usuário, e descentralizar as demandas do sistema 

de regulação.  

 

Efetivar o prontuário eletrônico, que já é uma realidade no município, em todas as unidades de 

saúde, substituindo as fichas convencionais e melhorando o atendimento à população.  

 

Continuaremos investindo e dando prioridade as ações de prevenção e combate ao novo 

coronavírus. Sempre pensando no bem-estar da população e empenhados em salvar vidas.  

 

Aproveito para ressaltar a nossa responsabilidade, zelo e transparência com a campanha de 

vacinação contra a covid-19, que na última semana ganhou destaque na imprensa nacional.  

 

Isso só prova o nosso compromisso com o povo e com a saúde pública.  

 

E, claro, senhoras vereadoras e vereadores, seguiremos empenhados em vencer todas as etapas 

burocráticas para iniciarmos a obra do tão sonhado hospital geral de São Gonçalo do Amarante, 

com 135 leitos, UTI adulto e neonatal. 

 

Se depender deste prefeito aqui, a construção começa no segundo semestre deste ano, se 

Deus quiser.  

                                

E agora quero falar do cuidado e zelo que nossa gestão vem tendo e, terá ainda mais, com a 

nossa gente. 

 

Na área do trabalho, assistência social e cidadania continuaremos, após pandemia, com a 

Prefeitura em Movimento, levando as nossas ações para junto da população, e garantindo 

programas de proteção social.   

 

O Qualifica São Gonçalo, programa importante e necessário de capacitação profissional, 

oferecendo  cursos em várias áreas com instituições renomadas no país, com intuito de inserir 

o são-gonçalense no mercado de trabalho.  



Ações de segurança alimentar (entregas de sopão, kits de frutas e verduras e cestas básicas); 

emissão de documentos e atendimentos jurídicos às famílias mais carentes.  

 

Continuaremos acompanhando e atendendo a população, da criança ao idoso, em situação de 

vulnerabilidade através do CRAS  (Centro de Referência de Assistência Social) e CREAS 

(Centro de Referência Especializado de Assistência Social), e estamos ampliando o SCFV 

(Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculo)  para outras comunidades, assim como 

o Bolsa Família e Cadastro Único que serão expandidos e com utilização da unidade móvel.  

 

E através da coordenação de Igualdade Racial, focaremos no trabalho e ações junto aos povos 

tradicionais, quilombolas, indígenas, extrativistas, ciganos e movimento negro.  

 

Garantiremos os benefícios eventuais como auxílio funeral, auxilio natalidade (kits gestantes), 

cestas básicas através do CRAS, aluguel social em casos de Defesa Civil, e benefício de 

acolhimento na área de drogadição por meio de convênios com a rede privada.  

 

Vamos continuar com parcerias com outras entidades e sociedade civil organizada para 

atendimento de crianças e adolescentes, como por exemplo Biombo das Artes e Casa da 

Caridade.  

 

Seguiremos com nossas ações de emissão da carteira do idoso, garantindo a gratuidade no 

transporte intermunicipal; o apoio a diversos grupos de idosos do município com transporte 

para passeios; programas Musicalizando e Viver Melhor; e realizando palestras motivacionais 

inclusivas.  

 

Beneficios como Cadeiras de Roda (banho e social) e fraldas (geriátricas e infantil) e TFD 

(Tratamento Fora de Domicilio, em outro estado) para pessoas com deficiência. 

 

Aos nossos atletas com deficiência, garantiremos o transporte diário para levá-los aos treinos 

em Natal e dando apoio necessário nas disputas dentro e fora do Estado.  

 

Senhoras e senhores, Vamos inaugurar ainda no primeiro semestre deste ano a unidade de 

acolhimento (conhecida como Casa Abrigo) mais moderna e bonita do Estado para acolher 

crianças e adolescentes que estão sob guarda de Justiça. 

 



A nossa obrigação é proporcionar uma melhor qualidade de vida e inclusão social aos nossos 

IDOSOS e pessoas com deficiência.  

 

No Desenvolvimento Econômico, quero destacar a execução do PAES - Programa de Ações 

Estruturantes de São Gonçalo do Amarante – que  vai transformar o município com grandes 

obras na mobilidade urbana, saneamento básico e meio ambiente.  

 

Cito algumas delas:  

 

1) Implantação do anel viário e Praça na Entrada da cidade, que já está em execução.  

 

2) Construção da adutora da zona rural, que vai garantir  água boa e de qualidade as 

comunidades Belo Horizonte, Campinas, Bela Vista, Poço de Pedra e Serrinhas. TAMBÉM 

EM EXECUÇÃO.  

 

3) Construção de um pontilhão sobre o Rio Potengi, ligando Coqueiros a São Antônio.  

 

4) Construção de um pontilhão sobre o Rio Potengi, ligando Poço de Pedra à RN-312.  

 

5) Construção de um pontilhão sobre o Rio Potengi, ligando Bela Vista a comunidade Utinga.  

 

6) Implantação de ciclovias/ciclofaixas e calçadas para pedestres;  

 

7) Construção de dois parques ecológicos;  

 

8) Implantação de Sistema de Esgotamento sanitário nos bairros centrais do município;  

 

9) Estrada da Produção, uma parceria Governo do Estado, QUE ESTÁ EM EXECUÇÃO.  

 

E ainda teremos várias obras de pavimentação asfáltica para melhorar a mobilidade urbana da 

cidade, integrando os bairros e melhorando o acesso de pessoas e transportes.  

 

E uma politica que temos tido êxito e seguiremos focados   é a política de atração de empresas 

e investidores, para gerar emprego e renda na cidade, através dos programas PROSSIGA, 

SIMPLIFICA e QUERO TRABALHAR.  

 



Estamos com várias empreendimentos interessados e outros já se instalando na cidade, como é 

a MADETEX, fábrica de imóveis que  está sendo construída em Uruaçu.  

 

A previsão é de que, em meados de julho, uma parte da fábrica comece a funcionar, gerando, 

inicialmente, 200 empregos, podendo chegar aos 500 empregos em até cinco anos. 

 

Também já está se instalando no município a PROFARMA, maior distribuidora de 

medicamentos de alta complexidade do mundo, lá no bairro Jardins.  

 

E a PRATI DONADUZZI outra gigante no ramo de medicamentos que também chega a São 

Gonçalo do Amarante.  

 

A nossa expansão imobiliária, nossos investimentos, nossa localização e o nosso aeroporto 

internacional têm sido fundamentais para atrair empresas.  

 

Essa realidade vai aumentar ainda mais com o nosso Polo Empresarial que já está em 

andamento e é uma das nossas prioridades.  

 

Os pequenos empreendedores também são assistidos por nossa equipe, desde formalização do 

seu negócio, a cursos profissionalizantes e microcréditos em instituições financeiras.  

 

E para melhorar o perfil social e econômico dos nossos agricultores, destaco o apoio para 

aquisição de operação de créditos, como Agroamigo com desconto de até 40% no total do 

crédito. 

 

A importância da distribuição de sementes, do Projeto de Cajucultura com distribuição de 

mudas de caju; Corte de Terras; Vacinação da aftosa para os pequenos agricultores; Projeto da 

Mandioca e da Horta nas Escolas.  

 

A oferta de palestras, apoio tecnológico a todas as culturas agrícolas do município, como a 

carcinicultura que gera centenas de empregos; perfuração de barreiros; cursos e orientações 

técnicas aos nossos agricultores familiares. 

 

Estamos adquirindo 3 novos tratores e uma retroescavadeira para melhorar as ações e atividades 

do homem do campo.  

 



E assim que a pandemia passar, iremos realizar uma edição grandiosa da Agrofest, para 

beneficiar dezenas e dezenas de agricultores da região, com rodadas de negócio, exposições de 

animais, novas tecnologias, linhas de créditos e entretenimento.  

 

Na CULTURA destaque para criação do Circuito Cultural Dona Militana, que vai unir dança, 

teatro e música, integrando nossos artistas e reforçando a cultura e história da nossa cidade.  

 

Seguiremos apoiando os artesãos nas feiras, as companhias teatrais da Paixão de Cristo, as 

quadrilhas juninas, os grupos folclóricos e as tribos de índio. 

 

Reforçaremos a nossa identidade cultural, defendendo o nosso símbolo do folclore potiguar, o 

Galo Branco de Dona Neném, e mantendo vivas todas as nossas tradições.  

 

Somos a cidade berço da cultura popular do Rio Grande do Norte. Somos a cidade do artesanato 

mais diversificado do Estado. E isso é orgulho para todos nós.  

 

No esporte, na juventude e no lazer, apostaremos no são-gonçalense. Apoiaremos 

modalidades  e eventos esportivos e patrocínio aos atletas e paratletas do município.  

 

Serão ampliados o Calendário Esportivo, o Transporte Universitário e o Programa 

Comunidade Esportiva;  e serão realizadas ações das Praças e Diálogos da Juventude.  

 

E, claro, daremos continuidade ao nosso cronograma de reforma e a ampliação de quadras e 

ginásios esportivos, principalmente os  da zona rural. 

 

Construiremos novas praças interativas, como por exemplo a pista de atletismo (EM 

EXECUÇÃO); e as praças do Novo Santo Antonio, Jardim Petrópolis e Barreiros. A previsão 

de inauguração  é ainda este ano.  

 

É visível a melhoria na infraestrutura do município. E continuaremos melhorando.  

 

Será dado continuidade ao nosso cronograma de pavimentação que contempla várias 

comunidades. 

 



Quero dizer ao Santa Terezinha, Samburá, Santo Antonio, Novo Santo Antônio, Golandim, 

Serrada, Jardins, Guajiru, Canaã, Nova Zelândia, Conjunto de Todos, Marbella, Loteamento 

São Carlos, Uruçú, e outras comunidades inclusive rurais:  

 

Vocês terão mais obras de pavimentação ainda este ano! 

 

Iremos concluir a estrada de acesso ao Golandim e Novo Santo Antônio. E a reforma do Centro 

Administrativo. 

 

Continuaremos com a recuperação e tapa-buracos de vias e estradas, uma das prioridades da 

secretaria de Infraestrutura.  

 

Melhoraremos, a cada dia, os serviços de limpeza e coleta de lixo, que, faça chuva ou faça sol, 

passa três vezes por semana em cada rua deste município.  

 

O Programa Luz pela Paz, tão importante e que tem transformado a iluminação pública da 

cidade, deixando as ruas mais claras e seguras, continuará com seus serviços.  

 

O abastecimento de água é outra área que tem tido uma atenção especial na nossa gestão. 

 

Colocamos pra funcionar o sistema adutor Maxaranguape, e agora vamos concluir e inaugurar 

a adutora da zona rural, que está com a obra a todo vapor. 

 

Continuaremos ampliando o número de ligações de água, e a substituição/rebaixamentos na 

rede de abastecimento.  

 

No tocante ao sistema de esgotamento sanitário, como já citei, vamos implantar um sistema de 

esgotamento nos bairros centrais de São Gonçalo do Amarante, como Golandim, Novo 

Amarante e Amarante.  

 

E na Defesa Social estamos dialogando e atuando conjuntamente em operações de segurança 

com as policias Civil e Militar, as quais estão integradas com a nossa central de 

videomonitoramento. 

 

E um novo programa será lançado pelo Governo do Estado, Governo Federal, com apoio da 

Prefeitura Municipal. 



FINALIZANDO 

 

Esta mensagem é apenas um resumo de algumas das nossas ações e do planejamento para 2021 

- 2024, das principais secretarias com grande importância para o desenvolvimento sócio-

econômico do nosso município.  

 

Tudo isso que falei só será possível devido ao planejamento executado nos últimos quatro anos.  

 

Enfrentamos crises, mas crescemos com elas. Testamos nossa capacidade de superação como 

nunca antes. 

 

Como já destaquei e não me canso de enfatizar a  colaboração de uma excelente equipe técnica, 

que mesmo na pandemia, não parou um só dia de trabalhar para assegurar recursos para o povo 

da nossa cidade.  

 

A crise econômica e de saúde pública têm dificultado os entes públicos em honrar com seus 

compromissos e as ações básicas do dia a dia.  

 

Vão existir dificuldades, mas o nosso conjunto de obras asseguradas vai ajudar na geração de 

empregos no município com a execução dessas obras citadas.    

 

E sempre teremos o principal: a boa fé, a vontade e o desejo de realizar. 

 

Sei que, com a colaboração estimável desta Câmara Municipal, conseguiremos superar as crises 

e seguir com a missão de fazer o melhor para o povo são-gonçalense.  

 

Deus abençoe a nos todos!  

Muito obrigado! 

 

I - RELATÓRIO DE GESTÃO – SAÚDE – EXERCÍCIO DE 2020. 

 

 

1 – APRESENTAÇÃO 

 

       A Lei Complementar 141/2012, regulamenta o § 3º do Art. 198 da Constituição Federal e 

em seu Capítulo IV (da Transparência, Visibilidade, Fiscalização, Avaliação e Controle), 

Secção III (da Prestação de Contas), artigo 36 estabelece que:   



 

“O Gestor do SUS em cada ente da Federação elaborará Relatório de Gestão detalhado referente 

ao quadrimestre anterior, o qual contará, no mínimo, as seguintes informações”: 

 

I – Montante e Fontes de Recursos Aplicados no período; 

II – Auditorias realizadas ou em fase de execução no período e suas recomendações e 

determinações; 

III – Oferta e produção de serviços públicos na rede assistencial própria, contratada e 

conveniada, cotejando esses dados com os indicadores de saúde da população em seu âmbito 

de atuação. 

 

§4º O Relatório de que trata o caput será elaborado de acordo com modelos aprovado pelo 

Conselho Nacional de Saúde, devendo-se adotar modelo simplificado para Municípios com 

população inferior a 50.000 (cinquenta mil) habitantes. 

 

§5º O gestor do SUS apresentará, até final dos meses de maio, setembro e fevereiro, em 

audiência pública na Casa Legislativa do respectivo ente da federação, O Relatório de que trata 

o caput. 

 

 No exercício de 2020 foram apresentados os relatórios de Gestão do I e II Quadrimestre 

e III Trimestre na Câmara Municipal em Audiência Pública, onde estavam presente o Secretário 

Municipal de Saúde e sua equipe Técnica, o Conselho Municipal de Saúde e os membros do 

poder Legislativo do município, e alguns beneficiários do Sistema SUS. 

 

2 - AUDITORIAS 

 Em atendimento à determinação legal, no período em análise não há registro oficiais de 

auditorias nas condições acima identificadas, a equipe gestora da Secretaria Municipal de 

Saúde/Fundo Municipal de Saúde estará atente e adotará as providencias em que o caso requer 

e aplicará a legislação em vigor. 

 

3 – OFERTA E PRODUÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS NA REDE 

ASSISTENCIAL/INDICADORES DE SAÚDE. 

 

3.1 – ATENÇÃO INTEGRAL 

PROCEDIMENTOS JAN A DEZ 2020 

Consultas Médicas – Agendada 1.778 



Consultas Médicas – Agendada Programada/Cuidado Continuado 28 

Demanda Espontânea – Atendimento de Urgência 212 

Demanda Espontânea – Consulta no Dia 11.755 

Demanda Espontânea – Escuta Inicial/Orientação 1.068 

TOTAL 14.841 

 

3.2 – ATENÇÃO INTEGRAL - ODONTOLOGIA 

 

PROCEDIMENTOS JAN A DEZ 2020 

Consultas de Manutenção em Odontologia 389 

Consultas de Retorno em Odontologia 3.852 

Primeira Consulta Odontológica Programática 4.059 

Demais Atendimentos 5.320 

Demais Procedimentos 24.461 

TOTAL 38.081 

 

3.3 – ATENÇÃO INTEGRAL - NASF. 

 

PROCEDIMENTOS JAN A DEZ 2020 

Avaliação/Diagnóstico 22 

Prescrição Terapêutica 09 

Procedimentos Clínicos/Terapêutico 01 

Demais Procedimentos 14.809 

TOTAL 14.841 

 

3.4 – ATENÇÃO INTEGRAL – Atendimento Diversos 

 

PROCEDIMENTO JAN A DEZ 2020 

Aferimento da PA 29.561 

Aferição de Temperatura 6.605 

Coleta de material para exames laboratorial 295 

Curativo Simples  2.552 

Glicemia Capilar 6.380 

Medição de Altura 12.388 

Medição de Peso 24.247 

TOTAL 82.028 



 

3.5 – VIGILÂMCIA EM SAÚDE. 

PROCEDIMENTO JAN A DEZ 2020 

Coleta de Pneus 16.000 

Ciclos de Dengue 85% 

Borificações 1.800 

Vacinação de Animais 29.890 

Atendimento de Denúncias da População Pela Vigilância Sanitária 14.000 

 

3.6 – ASSISTÊNCIA FARMACEUTICA 

PROCEDIMENTO JAN A DEZ 2020 

Disponibilizado um Leque itens de medicamento 268 

TOTAL 268 

 

4 – ASSISTENCIA LABORATORIAIS E APOIO DIAGNÓSTICO – JAN/DEZ 2020 

Exames Laboratoriais 59.872 

Radiografias 4.477 

Ultrassonografias 1.559 

Exames Anatomológicos 147 

Ecocardiográfias 141 

Exames Citopatológico 147 

Mamografias 435 

TOTAL 66.778 

 

5 – APOIO DIAGNÓSTICO-EXAMES PATOLÓGICOS –BIÓPSIA – JAN a DEZ/2020. 

Exames/Biópsia 254 

TOTAL 254 

 

6 – CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICA – JAN/DEZ 2020  

Cirurgia 274 

Endodontia 30 

Periodontia 206 

Radiologia 426 

Próteses 81 

Procedimentos Básicos 300 

Consultas Especializadas 536 



TOTAL 1.853 

 

7 – PROCEDIMENTO DE MÁDIA E ALTA COMPLEXIDADE – JAN/DEZ 2020. 

Ressonância Magnética 443 

Tomografia Computadorizada 1.213 

Endoscopia 180 

Colposcopia 62 

Densitometria 285 

Cintilografia 160 

Arteriografia 06 

Cateterismo 45 

Mamografia 435 

TOTAL 2.829 

 

 

 

8 – CONSULTAS ESPECIALIZADAS –JAN/DEZ 2020 

Consultas Especializadas 14.518 

TOTAL 14.518 

 

9 – CONSULTAS ESPECIALIZADAS E PROCEDIMENTOS DE DIAGNÓSTICOS 

DEMANDA REPRIMIDA – JAN/DEZ 2020. 

CONSULTAS DECLARADA NÃO DECLARADA 

Oftalmologia 529 225 

Angiologia 99 603 

Neurologia 510 105 

Neurologia Infantil 46 315 

Gastrologia 102 986 

Otorrino Infantil 160 66 

Endocrinologista 85 501 

Reumatologia  65 387 

Dermatologia 336 0 

Urologia 505 114 

Nefrologia 189 26 

TOTAL 2.626 3.328 

 



 

9. 1 - EXAMES 

EXAMES DECLARADA NÃO DECLARADA 

Ultra Abdômen Total 325 1.108 

Ultra Transvaginal 389 683 

Ultra Partes Duras 0 379 

Ultra Com Biópsia 0 74 

Teste ergométrico 14 173 

Ecocardiograma 16 199 

Doople Venoso 296 44 

Endoscopia 80 365 

Pterigio 369 377 

YAG LASER 13 261 

Catarata 0 181 

PAAF 24 02 

TOTAL 1.526 3.846 

 

 

 

10 – ASSISTÊNCIA HOSPITALAR 

PROCEDIMENTOS JAN A DEZ 2020 

Cirurgias Realizadas 200 

Partos Realizados 520 

Exames de Laboratoriais 16.243 

Exames Raio X 2.392 

Mamografias 463 

Internamentos 2.011 

Atendimento Pronto Socorro 15.764 

TOTAL 37.593 

 

 

11 – ATENÇÃO INTEGRAL EM SAÚDE – VIGILANCIA EPIDEMIOLÓGICA 

PROCEDIMENTO JANEIRO A DEZEMBRO 2020 

Índice de Infestação Predial LIRA 

1,8 

 



11.1 – VIGILANCIA AMBIENTAL – PROGRAMA MUNICIPAL DE VIGILÂNCIA DA 

QUALIDADE DA ÁGUA. 

PROCEDIMENTO JANEIRO A DEZEMBRO 2020 

Análise de Amostra de 

Água. 

AMOSTRA FORA 

DE PADRÃO 

AMOSTRA 

DENTRO DO 

PADRÃO 

TOTAL 

73 255 328 

 

 

12 – ATENÇÃO INTEGRAL EM SAÚDE – CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL 

– CAPS II. 

PROCEDIMENTOS JAN A DEZ 2020 

Acolhimento Diurno de Paciente em CAPS 190 

Acolhimento Noturno de Paciente em CAPS 0 

Atendimento Individual de Paciente em CAPS 965 

Atendimento em Grupo de Paciente 62 

Atendimento Familiar 853 

Reuniões de Matriciamento com Atenção Básica 01 

Reunião de CAPS do Serviço CAPS II 12 

 

12.1 – ATENDIMENTO CAPS AD 

Acolhimento Diurno de Pacientes 25 

Encaminhamento para comunidade Terapêutica conveniada  125 

Atendimento Familiar 33 

Atendimento Domiciliar 18 

Atendimento em Grupo – Oficina Terapêutica 125 

Encaminhamento para Hospital Psiquiátrico de Paciente em Surto 03 

Atendimento Domiciliar/Busca Ativa 30 

 

13 – ATENÇÃO INTEGRADA EM SAÚDE SERVIÇOS DE ATENDIMENTO 

ESPECIALIZADO EM DST/AIDS – SAE 

 

 O SAE funciona na Unidade de Saúde do Jardim Lola com equipe multiprofissional de 

segunda a sexta-feira, acolhendo as demandas espontâneas e referenciada pelas Equipes Saúde 

da Família, além da dispensação de medicamentos antirretrovirais para 42 (quarenta e dois) 

pacientes. 



 Também são realizados testes rápidos para HIV, SÍFILIS e HEPATITES VIRAIS em 

média de 30 exames/mês. 

 

14 – AÇÕES – PREFEITURA EM MOVIMENTO (Polo I a IV). 

AÇÃO JAN A DEZ 2020 

Atendimento Médico (Clinico Geral e Especialista) 5.353 

Procedimento de Saúde Bucal 2.513 

Kits de Saúde Bucal entregues (Creme Dental, Escova e Fio Dental) 2.060 

Procedimentos de Enfermagem (Curativos, retirada de pontos e etc.) 10.466 

Aplicações de Vacinas, Vit A e Injetáveis. 2.864 

Medicamentos Dispensados. 8.541 

Cartão SUS 8.011 

Referencias de Consultas e/exames de média e alta complexidade, 

autorizados e agendados. 

4.552 

TOTAL 44.360 

 

15 – INVESTIMENTOS – CONSTRUÇÕES DE UNIDADES DE SAÚDE 

AÇÃO JAN A DEZ 2020 

Conclusão das Obras do CER – Centro de Especialidade em 

Reabilitação 

01 

Construção da Unidade Básica de Saúde – Olho D’Água do Carrilho 01 

Conclusão da Unidade Básica de Saúde – Nova Amarante 01 

Conclusão do Centro de Pediatria 01 

 

16 – MANUTENÇÃO DAS INSTALAÇÕES FISICAS DE UNIDADES DE SAÚDE 

AÇÃO JAN A DEZ 2020 

Santa Terezinha 01 

CEO 01 

Massaranduba 01 

Igreja Nova 01 

Guanduba 01 

Guagirú 01 

Bela Vista 01 

Olho D’Água do Carrilho 01 

Amarante 01 

Golandim II 01 



Golandim III 01 

Humaitá 01 

Mangueirão 01 

Serrada 01 

Regomoleiro 01 

Novo Santo Antonio 01 

Jardim Lola 01 

 

17 – AÇÕES DE COMBATE A PANDEMIA COVID19 

AÇÃO JAN A DEZ 2020 

Hospital de Campanha – (Agosto a Dezembro/2020) – 16 Leitos 

Clínicos e 04 de Estabilização.  

01 

Teste Rápidos 7.880 

Testes SWAB 3.792 

Teste Sorológicos 6.000 

Distribuição de KITs de Higiene (Álcool 70, Agua Sanitária, 

Sabão em Barra, KIT Saúde Bucal). 

30.000 

Distribuição de Máscara (Tecido) 200.000 

Aquisição de EPIS – Máscaras Cirúrgicas e N 95, Capote, Álcool 

70, Álcool em Gel. 

Distribuídos com 

Os servidores da saúde  

Leitos de UTIs – Hospital Belarmina Monte (julho/setembro) 10 

Leitos Clínicos – Hospital Belarmina Monte (abril/agosto) 10 

Sanitização das vias públicas Todas Vias Públicas 

Instalação do Centro de Testagem Covid19 01 

Aquisição de equipamentos para limpeza e higienização das 

Unidades de Saúde, tais como: Mop, Refil, cesto para lixo etc. 

200 

Capacitação dos ASG das UBS 45 

Aquisição de Face Shil 200 

Aquisição de Otoscópio 100 

Aquisição de Kit Esteto + Esfignomamentro 70 

Aquisição de Oximetros 100 

Aquisição de Estetoscópio adulto 70 

Aquisição de Estetoscópio Infantil 70 

Aquisição de Carro de Limpeza 10 

Aquisição de Cadeira Plásticas 200 

Aquisição de Cilindro de Oxigênio  20 



Aquisição de Epis para Agente Funerário 100 

Aquisição de óculos de proteção 200 

 

18 – AÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

AÇÃO JAN A DEZ 2019 

Reunião Ordinária 12 

Reunião Extraordinária 04 

Audiência Pública de Prestação de Contas (SMS e Hospital 

Maternidade Belarmina Monte). 

03 

 

19 – RECEITAS/DESPESAS DO EXERCÍCIO DE 2020.  

19.1 – Receitas Custeio/Investimento  

FONTES VALOR 

1 – TRANSFERENCIAS DA UNIÃO 

2 – RECURSOS DO OGM 

37.479.816,02 

24.841.431,11 

3 – TRANSFERENCIA DO FUS – (FMP E ICMS) 13.588.373,33 

TOTAL DAS RECEITAS 75.909.620,36 

 

19.2 – APLICAÇÃO DOS RECURSOS (DESPESA) 

ESPECIFICAÇÃO DA DESPESAS VALOR 

1 – Despesas Com Pessoal e Encargos 

2 – Despesas de Custeio 

3 – Despesas de Capital - Investimento 

30.393.010,34 

41.515.930,87 

1.495.318,97 

TOTAL 73.104.260,18 

 

 

II - CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS  

 

21º Encontro de Gestores Públicos e XXV Semana Contábil e Fiscal para Estados e Municípios, 

realizado no período de 09/03/2020 a 13/03/2020. Instituidor: Conselho Federal de 

Contabilidade. Participantes: Gerson Kley de Brito Lima, Ana Cecilia Silva de Carvalho e Rita 

Aparecida de Medeiros. 

 

Treinamento remoto master class atualização trabalhista com foco no lgpd, em 15/10/2020 

Instituidor: AS AMARAL DE SOUSA CONTADORES LTDA. Participantes: Erica da 

Fonseca e Silva Dias, Gerson Kley de Brito Lima, Ana Cecilia Silva de Carvalho, José Tibúrcio 

de Medeiros, Lenira do Nascimento Vieira, Anaci Pereira Arruda dos Santos, Valdemir Casusa 



Barbosa, Ângelo Eugênio da Costa Barbosa, Elisângela Gomes Máximo e Nabua Abou Chacra 

de Gois. 

 

IV Fórum Nacional de Auditoria, no dia 08/07/2020. Instituidor: Tribunal de Contas do Estado 

do Rio Grande do Norte. Participante: Rita Aparecida de Medeiros. 

 

Transição de Mandato Municipal, no dia 09/12/2020. Instituidor: Tribunal de Contas do Estado 

do Rio Grande do Norte. Participante: Rita Aparecida de Medeiros. 

 

III - VALORES REPASSADOS AO LEGISLATIVO EM 2020  

 

No exercício de 2020 foram repassados para o Poder Legislativo doze (12) parcelas mensais de 

R$ 719.295,30, totalizando R$ 8.631.543,60 (oito milhões seiscentos e trinta e um mil 

quinhentos e quarenta e três reais e sessenta centavos), transferidos para a conta corrente nº 

22.176-7, titulada pela Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN. 

 

IV - RELATÓRIO DE DESEMPENHO DA ARRECADAÇÃO EM RELAÇÃO À 

PREVISÃO E DE GESTÃO TRIBUTÁRIA 2020 

 

Trata o presente de Relatório de Desempenho da Gestão Tributária do Município de São 

Gonçalo do Amarante, no período 2020, em especial para fins de informações junto ao Tribunal 

de Contas do Estado do Rio Grande do Norte – TCE, em face das exigências contidas no Anexo 

II, item 21, da Resolução 012/2016. 

Pois bem, inicialmente é importante descartar que no exercício de 2020 o 

comportamento das Receitas Próprias do Município de São Gonçalo do Amarante/RN, como 

não poderia deixar de ser, sofreu forte impacto em razão dos efeitos econômicos da pandemia 

de SARS-CoV-2 (COVID-19), em especial no primeiro semestre do ano, registrando perdas, 

ante à receita estimada, de 34,07% no mês de maio de 2020. Entretanto, apesar da gravidade da 

crise econômico-financeira provocada pela pandemia, durante o segundo semestre do ano, 

através da adoção de medidas que buscaram minimizar os impactos provocados, a receita 

própria do Município reagiu, em especial nos meses julho, outubro, novembro e dezembro, o 

que permitiu concluir o exercício fiscal de 2020 com um resultado financeiro superior ao do 

ano de 2019 na ordem de R$ 378.224,06 (trezentos e setenta e oito mil, duzentos e vinte e quatro 

reais e seis centavos), o que corresponde a 0,92% a mais do que a receita arrecadada no ano 

anterior, ainda que tais valores tenham ficado abaixo da estimativa inicial de arrecadação na 

proporção de 2,53%, estimativa essa estabelecida em agosto de 2019, época em que nem sequer 



se cogitava sobre a possibilidade de uma crise catastrófica como a vivida ao longo de 2020 e 

que ainda estamos a passar em 2021. 

Assim, mesmo diante da crise da COVID-19, que ainda persiste duramente em 2021, 

como dito, a receita de impostos e taxas apresentou um crescimento linear de 0,92%, com 

especial destaque para a recuperação da Dívida Ativa que em 2020 superou o resultado do ano 

de 2019 em 40,51%, bem como as Taxas Sobre o Exercício do Poder de Polícia e da cobrança 

de juros e multas que apresentaram resultados 19,14% e 19,45% superiores aos obtidos no ano 

anterior, respectivamente.  

Por sua vez, o destaque negativo em 2020 foi registrado na arrecadação dos impostos 

do ano em curso, que amargou um decréscimo no conjunto de 6,73% quando comparado com 

o arrecadado no ano de 2019, com relevo para o resultado do Imposto Sobre a Transmissão 

Inter Vivos de Bens Imóveis – ITIV que decresceu em 12,37% no comparativo entre 2019/2020, 

resultado esse que se explica inquestionavelmente em razão dos efeitos da pandemia, com forte 

redução da atividade econômica no período em especial em investimentos imobiliários.  

Segue em anexo (Anexo I) o comparativo entre a previsão de receitas de impostos, taxas 

e CSIP, e o realizado, esclarecendo que a previsão levou em comparação a cadência média de 

resultado, o a inflação estimada para o período, a previsão de crescimento do PIB, além de um 

esforço fiscal de 1,5%, sendo relevante esclarecer que tal estimativa fora realizada em setembro 

de 2019, repete-se, período em que não havia qualquer cogitação quanto a ocorrência da 

Pandemia da COVID-19. 

Pois bem, visando otimizar os resultados, especialmente em razão da crise fiscal e 

financeira pela qual passa com muita dificuldade o Brasil e o RN, adotamos uma política 

tributária de melhoramento da cobrança dos tributos em atraso e implementamos medidas 

diversas visando a redução e a prevenção da inadimplência.  Também demos prosseguimento 

à revisão no Cadastro Imobiliário do Município, inclusive com a revisão da Planta Genérica de 

Valores que impactará no crescimento da base de cálculo do IPTU para o ano de 2020, como 

também otimizamos os processos de automação de atualizações cadastrais com a sincronização 

plena da REDESIM com nosso Sistema Integrado de Administração Tributária – SIAT, o que 

permitiu uma melhor gestão do cadastro mobiliário do Município e melhorando sua qualidade.  

Realizamos um esforço concentrado na cobrança da Dívida Ativa com um 

extraordinário aumento no volume de inscrições na DA e de cobrança extrajudicial. Também 

no que se refere à Dívida Ativa, em 2020, mesmo com a pandemia,  implementamos convênio 

do o Tribunal de Justiça do Estado do RN para funcionamento do Núcleo Permanente de 

Negociação e Conciliação de Dívidas Tributária – NUPEMEC, nos termos sugeridos pelo Ato 

Recomendatório Conjunto n.º 01/2017, expedido conjuntamente pelo Tribunal de Contas do 

Estado do Rio Grande do Norte, Tribunal de Justiça do Estado do Rio Grande do Norte, 



Ministério Público de Contas do Estado do Rio Grande do Norte e Corregedoria Geral de Justiça 

do Tribunal de Justiça do Estado do Rio Grande do Norte, com a criação e funcionamento do 

Posto Avançado de Negociação na Central do Cidadão de São Gonçalo do Amarante. 

Atuamos ainda na elaboração e revisão de 09 (nove) diferentes malhas de fiscalização 

preventiva a partir do Sistema Integrado de Administração Tributária – SIAT, o que permitiu 

otimizar o controle e o acompanhamento do contribuinte inadimplente ou sonegador. 

No que concerne ao atendimento ao Contribuinte, promovemos melhoramentos no 

acesso on line (Portal do Contribuinte), bem como a doção do sistema de processos eletrônicos 

(1Doc) que permitiu, mesmo durante a pandemia a realização de atendimento remoto em todos 

os setores da Secretaria de Tributação, com a apresentação de requerimentos on line, 

atendimento do contribuinte à distância em tempo real e possibilidade de teletrabalho pelos 

servidores afastados. Também passamos a utilizar em maior escala os serviços por meio de 

redes sociais e aplicativos de mensagens que permitiram acessar com maior eficiência o 

contribuinte devedor, bem como atender com mais eficácia e qualidade todos os que 

necessitavam de orientação na solução de suas demandas.  

No mesmo sentido, promovemos a atualização cadastral de mais 2.600 unidades 

imobiliárias, inclusive com a continuação do trabalho de inserção de dados de localização 

georeferenciada dos imóveis e de fotografia da fachada da unidade nos imóveis de diversas 

localidades complementando o trabalho iniciado ainda em 2017, o que garantiu a melhoria da 

qualidade dos dados necessários para o lançamento dos tributos imobiliário. 

Realizamos em 2020 mais de 75.000 notificações de carnês de IPTU, cerca de 14.000 

cartas de cobrança da Dívida Ativa e aproximadamente 123.500 notificações extraordinárias 

pelos mais diversos meios de comunicação, como carta, e-mail e aplicativo de mensagens via 

telefone celular. 

Relativamente aos procedimentos de Dívida Ativa, realizamos grande esforço em 

promover o executivo fiscal, junto à Procuradoria Geral do Município, conforme quadro 

demonstrativo anexo II. 

Por último, segue em anexo (Anexo III) o extrato da Receita Arrecadada em 2020, por 

rubrica, de maneira a demonstra com clareza o resultado da Receita no período. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ANEXO I 

 

RESULTADO DA RECEITA DE IMPOSTOS, TAXAS E CSIP  

 

 

 
 

 

 

 

 

ANEXO II 

PROCEDIMENTOS DE DÍVIDA ATIVA 

2020 

QUANTIDADE VALOR TOTAL 

1.078 R$ 5.291.920,92 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PERÍDODO DE 

REFERÊNCIA
REALIZADO 2019 PREVISÃO 2020 REALIZADO 2020

REALIZADO X 

ESTIMADO

VARIAÇÃO 

PERCENTUAL

janeiro  R$        3.850.092,77  R$        3.986.441,21  R$        4.591.046,59  R$         604.605,38 15,17%

fevereiro  R$        4.781.303,52  R$        4.950.630,16  R$        4.318.578,99 -R$        632.051,17 -12,77%

março  R$        4.465.715,75  R$        4.623.866,07  R$        4.110.378,26 -R$        513.487,81 -11,11%

abril  R$        3.685.161,81  R$        3.815.669,33  R$        2.826.213,82 -R$        989.455,51 -25,93%

maio  R$        3.543.181,08  R$        3.668.660,45  R$        2.418.764,26 -R$     1.249.896,19 -34,07%

junho  R$        2.956.100,64  R$        3.060.788,95  R$        3.064.938,76  R$             4.149,81 0,14%

julho  R$        3.007.090,57  R$        3.113.584,66  R$        3.656.358,23  R$         542.773,57 17,43%

agosto  R$        2.891.995,85  R$        2.994.413,94  R$        2.949.866,90 -R$          44.547,04 -1,49%

setembro  R$        2.853.258,91  R$        2.954.305,15  R$        2.833.504,45 -R$        120.800,70 -4,09%

outubro  R$        2.671.465,80  R$        2.766.073,96  R$        3.079.381,80  R$         313.307,84 11,33%

novembro  R$        2.882.412,87  R$        2.984.491,58  R$        3.343.281,75  R$         358.790,17 12,02%

dezembro  R$        3.320.655,67  R$        3.438.254,45  R$        4.094.345,49  R$         656.091,04 19,08%

TOTAL 40.908.435,24R$    R$  42.357.179,92 41.286.659,30R$   -R$  1.070.520,62 -2,53%



ANEXO III 

 

 

ARRECADAÇÃO POR RUBRICA 

 

 

RECEITAS 

DESCRIÇÃO 2020 

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 6.113.841,59 

Imposto de Renda Retido na Fonte sobre Rendimentos do 

Trabalho 
549.029,82 

Imposto sobre Transmissão 'Inter Vivos' de Bens Imóveis e de 

Direitos Reais sobre Imóveis 
4.250.727,83 

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza 12.391.710,81 

Taxa de Fiscalização do Meio Ambiente 1.164.135,78 

Outras Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 1.328.385,58 

Outras Taxas pela Prestação de Serviços 1.694.298,22 

Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 7.979.928,26 

Multas e Juros de Mora dos Tributos 794.665,62 

Receita da Dívida Ativa Tributária 4.873.398,42 

Receita da Dívida Ativa não Tributária 0,11 

Receitas Diversas 87.500,31 

Honorários Advocatícios 59.037,06 

TOTAL 41.286.659,41 

 

 

V - RELATÓRIO CIRCUNSTANCIADO SOBRE AS ATIVIDADES DA SEMINFRA 

(SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA) NO EXERCÍCIO 2020 

 

 

O Órgão Gestor Municipal, Secretaria Municipal de Infraestrutura do 

Município de São Gonçalo do Amarante/RN, desempenhou, no ano de 2020, as atividades de 

sua competência, relativas à: elaboração de orçamentos e projetos diversos; construções, 

reformas e ampliações de prédios públicos; construção, recuperação e conservação de vias 

públicas – estradas urbanas e rurais. 

 

OBRAS: 

 

A Secretaria de Infraestrutura de São Gonçalo do Amarante/RN realizou 

no ano de 2020, diversos tipos de obras (em continuidade e novas): 

 

 PAVIMENTAÇÃO A PARALELEPIPEDO PELO METODO 

CONVENCIONAL DE 05 RUAS NO LOTEAMENTO SÃO PEDRO 



EM SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN – CONVÊNIO SUDENE 1, 

Nº 828296/2016: 

A obra de Pavimentação teve continuidade em 2019, porém a empresa não deu andamento na 

obra. O contrato da obra tinha um investimento total de R$ 943.788,50, e a partir do ano de 

2020 foi dado andamento à nova licitação. 

 

 PAVIMENTAÇÃO PELO MÉTODO CONVENCIONAL DAS RUAS 

GENERAL LECO NO BAIRRO SANTO ANTONIO E RUA ANA 

LÍDIA NO SOLAR DOS IPÊS, EM SÃO GONÇALO DO 

AMARANTE/RN – CONVÊNIO SUDENE 2, Nº 838038/2017: 

A obra de Pavimentação foi finalizada no ano de 2020. O contrato da obra teve um investimento 

total de R$ 459.199,76. 

 

 

 

 PAVIMENTAÇÃO A PARALELEPIPEDO PELO METODO 

CONVENCIONAL DE DIVERSAS RUAS LOCALIZADAS NO 

BAIRRO DE SANTA TEREZINHA NO MUNICÍPIO DE SÃO 

GONÇALO DO AMARANTE/RN – CONTRATO CAIXA Nº 318-90: 

A obra de Pavimentação teve continuidade em 2020. O contrato da obra tem um investimento 

total de R$ 1.103.140,81. 

 

 PAVIMENTAÇAO A PARALELEPIPEDO PELO METODO 

CONVENCIONAL DE RUAS NO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO 

DO AMARANTE/RN– CONTRATO CAIXA Nº 317-75: 

A obra da Pavimentação de diversas ruas no Município teve continuidade em 2020. A obra tem 

um investimento total de R$ 1.650.615,31. 

 

 RECAPEAMENTO EM CBUQ DAS RUAS DOS GIRASSÓIS, 

FLORES DO CAMPO, AV. DOS LÍRIOS - BAIRRO JARDINS - 

EMENDA SIN/RN CONVÊNIO 021/2017: 

A obra de recapeamento teve continuidade em 2019 e foi paralisada. A obra tem um 

investimento total de R$ 135.141,10, e a partir do ano de 2020 foi dado andamento à nova 

licitação. 

 



 RECAPEAMENTO EM CBUQ DAS RUAS VITORIA REGIA, DAS 

GARDENIAS, DAS GRAMPOULAS, AV DAS ROSAS E DAS 

TULIPAS - LOTEAMENTO JARDIM PETROPOLIS - BAIRRO 

JARDINS - EMENDA SIN/RN CONVÊNIO 020/2017: 

A obra de Pavimentação foi finalizada no ano de 2020. O contrato da obra teve um investimento 

total de R$ 272.253,02. 

 

 PAVIMENTAÇÃO À PARALELEPIPEDO PELO METODO BRIPAR 

DA RUA BOA VISTA - BAIRRO SERRADA - SÃO GONÇALO DO 

AMARANTE (CONTRATO PMSGA 164/2018, EMENDA SIN/RN 

CONVÊNIO 017/2017): 

A obra de pavimentação teve continuidade em 2020 e um investimento total de R$ 85.869,76. 

 

 PAVIMENTAÇÃO A PARALELEPIPEDO PELO METODO 

CONVENCIONAL DAS RUAS BAHIA, SANTO ANTONIO, 

TRAVESSA SANTO ANTONIO TRECHO 01 E 02 - BAIRRO 

SERRADA - (CONTRATO 163/2018, EMENDA SIN/RN CONVENIO 

016/2017): 

A obra de pavimentação teve continuidade em 2020, e um investimento total de R$ 155.284,16. 

 

 PAVIMENTAÇÃO PELOS MÉTODOS CONVENCIONAL E BRIPAR 

DE DIVERSAS RUAS DAS COMUNIDADES: REGOMOLEIRO I, 

REGOMOLEIRO II, OLHO DAGUA DO CARRILHO, CONJUNTO 

DE TODOS E JACARÉ MIRIM - CONVENIO SIN - 51/2018: 

A obra de Pavimentação foi finalizada no ano de 2020 e teve um investimento total de R$ 

948.774,66. 

 

 AMPLIAÇÃO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DA UNIDADE DE 

ACOLHIMENTO – CASA ABRIGO – CONTRATO CAIXA 565-

15/2016: 

A obra de ampliação da Casa Abrigo teve continuidade em 2020 e está em fase de finalização. 

O contrato da obra tem um investimento total de R$ 409.940,52. 

 

 PAVIMENTAÇÃO EM ZONA RURAL DE DIVERSAS RUAS - FURB 

(FUNDO MUNICIPAL DE URBANIZAÇÃO): 



A obra de pavimentação teve continuidade em 2020 e um investimento total de R$ 

1.233.667,02. 

 

 CONSTRUÇÃO DE UMA UBS NA COMUNIDADE DE OLHO 

D'ÁGUA DO CARRILHO 

A obra de construção da UBS foi finalizada em 2020 e um investimento total de R$ 638.465,73. 

 

 CONSTRUÇÃO DE UMA FONTE ORNAMENTAL NA PRAÇA SEM. 

DINARTE MARIZ, NO CENTRO 

A obra de construção da fonte foi finalizada em 2020 e teve um investimento total de R$ 

141.956,21. 

 

 PAVIMENTAÇÃO A PARALELEPÍPEDO PELO MÉTODO 

CONVENCIONAL NAS RUAS BOA VISTA, LUIZ CARLOS, 

VANDERLEI, SÃO JOÃO, NOSSA SENHORA APARECIDA, 

JARDIM DAS FLORES T2, JOSÉ LUIZ RIBEIRO, CORAÇÃO DE 

JESUS, PARQUE DO JIQUI, CORONEL ESTEVAM, SANTA LUZIA 

TRECHO I, JUDAS TADEU, SÃO LUIZ, TRAVESSA LUIZ 

ANTÔNIO, TRAVESSA SÃO FRANCISCO DAS CHAGAS, SANTA 

LUZIA TRECHO 02, TRAVESSA SÃO BENTO TRECHO 02, SANTA 

LUZIA TRECHO 03 NO BAIRRO DO GOLANDIM, RUA NOSSA 

SENHORA DA CONCEIÇÃO NO BAIRRO DE REGOMOLEIRO 

(PEDRINHAS); RUA RIO CLARO, RIO TOCANTINS NO BAIRRO 

DE SANTO ANTÔNIO EM SÃO GONÇALO DO AMARANTE - 

1040535-94/2017 - 845900/2017 

A obra de pavimentação teve continuidade em 2020 e um investimento total de R$ 510.276,32. 

 

 PAVIMENTAÇÃO A PARALELEPÍPEDO PELO MÉTODO 

CONVENCIONAL DE DIVERSAS RUAS: JOÃO FERREIRA DA 

SILVA, DOS COQUEIROS NO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO 

AMARANTE-RN - 1040534-67/2017 - 845903/2017 

A obra de pavimentação teve continuidade em 2020 e um investimento total de R$ 329.661,84. 

 

 PAVIMENTAÇÃO A PARALELEPÍPEDO PELO MÉTODO 

CONVENCIONAL DAS RUAS ATANÁSIO SALUSTINO E JOSÉ 

BENTO DA SILVA,  NO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO 

AMARANTE-RN - 1052733-36/2018 - 866689/2018 

A obra de pavimentação teve continuidade em 2020 e um investimento total de R$ 223.357,14. 

 

 



 PAVIMENTAÇÃO A PARALELEPÍPEDO PELO MÉTODO 

CONVENCIONAL DAS RUAS SEVERINA ALVES DA SILVA, BLA 

VISTA TRECHOS 1 E 2 E MANOEL FIRMINO II TRECHOS 1 E 2,  

NO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE-RN - 1065749-

20/2019 - 891371/2019 

A obra de pavimentação teve continuidade em 2020 e um investimento total de R$ 384.857,42. 

 

 PAVIMENTAÇÃO A PARALELEPÍPEDO PELO MÉTODO 

CONVENCIONAL DAS RUAS MARIA CARMELITA CABRAL, 

MESTRE PEDRO GUAJIRU, SÃO CRISTOVAM E ALLAN 

VERÍSSIMO NO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE-

RN - 1064154-82/2019 - 884431/2019 

A obra de pavimentação teve continuidade em 2020 e um investimento total de R$ 489.920,05. 

 

 PAVIMENTAÇÃO A PARALELEPÍPEDO PELO MÉTODO BRIPAR 

DAS RUAS ANA CECÍLIA CABRAL, MAURÍCIO FERNANDES E 

SÃO CAETANO NO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO 

AMARANTE-RN - 1064157-59/2019 - 884420/2019 

A obra de pavimentação teve continuidade em 2020 e um investimento total de R$ 392.377,54. 

 

 AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DO IPREV DO MUNICIPIO 

A obra de ampliação do prédio do IPREV teve início em 2020 e tem um investimento total de 

R$ 989.884,22. 

 

 

 

EQUIPE DE MÃO-DE-OBRA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE 

CONSTRUÇÃO CIVIL: 

 

A Secretaria de Infraestrutura de São Gonçalo do Amarante/RN, contou 

no ano de 2020, com mão-de-obra especializada em serviços de construção civil, de diversas 

áreas, que tinham a missão de suprir as necessidades das diversas Secretarias da Prefeitura, bem 

como as demandas do Município em geral. 

Durante todo o ano de 2020, foram realizados diversos serviços com a 

mão-de-obra própria da Secretaria de Infraestrutura: 

 Profissional de elétrica (eletricista): o profissional da área elétrica 

desempenha várias funções correspondentes, especialmente com serviços reformas e reparos 

nas diversas secretarias da Prefeitura; 



 Profissional de pintura (pintor): o profissional da área de pintura 

desempenha várias funções correspondentes, especialmente com serviços reformas e reparos 

nas diversas secretarias da Prefeitura; 

 Profissionais de calçamento (calceteiro): os profissionais da área 

de calçamento desempenham diversas atividades de reformas, reparos, conservação e 

construção de vias públicas do Município; 

 Pedreiros: execução de diversos tipos de serviços relacionados à 

construção, reforma/reparos e ampliações, como exemplos: serviços de alvenaria, 

revestimentos de paredes e pisos, execução de esquadrias, entre outros, em prédios públicos; 

 Ajudantes de profissionais (servente/ ajudante): os ajudantes de 

profissionais auxiliam os profissionais nos diversos serviços executados, bem como no 

carregamento e descarregamento materiais de construção, preparação dos locais de trabalho, 

sempre mantendo a obra e áreas de trabalho limpas. 

 

VI - RELATÓRIO CIRCUNSTANCIADO DO PREFEITO SOBRE AS ATIVIDADES 

DA SECRETARIA DE TRABALHO, ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA 

(SEMTASC) 

EXERCÍCIO DE 2020 

 

 

Tomando como referência o Conceito de Cidadania como a condição em que 

indivíduos integrantes de uma determinada sociedade passam a ter seus mais diversos direitos 

reconhecidos, implementados e protegidos pelo Estado (Demeter, 2000), destacamos que neste 

documento não é possível determinar uma análise global de desempenho da Prefeitura neste 

sentido, uma vez que tal procedimento só se tornaria possível a partir da averiguação detalhada 

da consecução de todas as ações do Plano Plurianual 2018 – 2021 de todos as secretarias de 

governo, através da aferição indicadores construídos pelo município ou pelo Governo Federal 

através de seus ministérios, autarquias, empresas públicas, organismos nacionais e 

internacionais, dentre outros. 

Diante do exposto e considerando que a secretaria em tela, além da Cidadania, é o órgão 

gestor das políticas de Assistência Social e Trabalho, o relatório circunstanciado que se segue 

tem como objetivo central apresentar de forma objetiva o desempenhos dessas duas políticas 

públicas no âmbito do município de São Gonçalo do Amarante/RN, no exercício de  2020, além 

de outras ações não menos importantes como as executadas pelo Conselho Tutelar, as de Acesso 

ao Transporte Gratuito, as de Apoio Técnico para Concessão de Benefícios Eventuais da Saúde; 

as de Atendimento Jurídico e as de Segurança Alimentar. 

 

1 – ASSISTÊNCIA SOCIAL 



No exercício de 2020 o órgão gestor municipal executou as atividades de seus 

programas, serviços e benefícios em consonância com, 

 

a Lei Federal nº 8.742, 07/12/1993 (Lei Orgânica da Assistência Social);  

 

a Resolução CNAS nº 145, de 15/10/2004, que aprova a Política Nacional de Assistência Social;  

 

a Resolução CNAS nº 130, de 15/07/2005, que a prova a Norma Operacional Básica do SUAS;  

 

a Resolução CNAS nº 269, de 13/12/2006, que a prova a Norma Operacional Básica de 

Recursos Humanos do SUAS;  

 

a Resolução CNAS nº 109, de 11/11/2009, que aprova a Tipificação Nacional dos Serviços 

Socioassistenciais; da Lei Municipal nº 807, de 28/05/1997, que cria o Conselho Municipal de 

Assistência Social (CMAS) e o Fundo Municipal de Assistência Social (FMAS);  

 

o Decreto Municipal nº 415, de 12/12/2011; que regulamenta o Fundo Municipal de Assistência 

Social (FMAS); 

 

a Lei Municipal nº 1.837, de 07/07/2020, que dispõe sobre a organização da Assistência Social 

no município; 

 

o Decreto Municipal nº 1.289/2020, de 17/11/2020, que Regulamenta as condições para 

concessão dos Benefícios Eventuais do Sistema Único de Assistência Social (SUAS) 

direcionados às famílias beneficiárias da Política Municipal de Assistência Social do Município 

de São Gonçalo do Amarante; 

 

a Declaração de Emergência em Saúde Pública de Importância Internacional pela Organização 

Mundial de Saúde em 30/01/2020, em decorrência da Infecção Humana pelo novo coronavírus; 

 

a Portaria MS nº 188, de 4 de fevereiro de 2020, que declara Emergência em Saúde Pública de 

Importância Nacional (ESPIN), em decorrência da Infecção Humana pelo novo coronavírus 

(2019-nCoV); 

 

a Portaria MC nº 335, de 20/03/2020, que estabelece medidas emergenciais na gestão do 

Programa Bolsa Família, criado pela Lei nº 10.836, de 9 de janeiro de 2004, e do Cadastro 



Único para Programas Sociais do Governo Federal, regulamentado pelo Decreto nº 6.135, de 

26 de junho de 2007, em decorrência da Emergência em Saúde Pública de Importância 

Nacional; 

 

a disseminação do novo coronavírus (COVID-19) e sua classificação mundial como pandemia 

e as medidas adotadas no âmbito dos Estados, municípios e do Distrito Federal para prevenir  a 

disseminação do vírus, e a importância de o Estado brasileiro garantir a oferta regular de 

serviços e programas socioassistenciais voltados à população mais vulnerável e em risco social 

e promover a integração necessária entre o Sistema Único de Assistência Social e o Sistema 

Único de Saúde;  

 

a Portaria nº 337, de 24 de março de 2020, do Ministério da Cidadania que determina que 

estados, municípios e Distrito Federal devem compatibilizar a aplicabilidade destas 

recomendações conforme as normativas e as condições de saúde pública local, e; 

 

a Portaria MC nº 378, de 7 de maio de 2020, que dispõe sobre repasse de recurso extraordinário 

do financiamento federal do Sistema Único de Assistência Social para incremento temporário 

na execução de ações socioassistenciais nos estados, Distrito Federal e municípios devido à 

situação de Emergência em Saúde Pública de Importância Internacional decorrente do 

coronavírus, COVID-19; 

 

a Portaria MC nº 369, de 29 de abril de 2020, dispõe sobre o repasse financeiro emergencial de 

recursos federais para a execução de ações socioassistenciais e estruturação da rede do Sistema 

Único de Assistência Social - SUAS, no âmbito dos estados, Distrito Federal e municípios 

devido à situação de Emergência em Saúde Pública de Importância Nacional - ESPIN, em 

decorrência de infecção humana pelo novo coronavírus, Covid-19; 

 

a Portaria MC nº 378, de 7 de maio de 2020, que dispõe sobre repasse de recurso extraordinário 

do financiamento federal do Sistema Único de Assistência Social para incremento temporário 

na execução de ações socioassistenciais nos estados, Distrito Federal e municípios devido à 

situação de Emergência em Saúde Pública de Importância Internacional decorrente do 

coronavírus (COVID-19); 

 

a Portaria nº 100, de 14/07/2020 que aprova, na forma do anexo, a Nota Técnica Nota Técnica 

nº 36/2020, com as recomendações para o funcionamento da rede socioassistencial de Proteção 

Social Básica – PSB e de Proteção Social Especial – PSE de Média Complexidade no SUAS, 



de modo a assegurar a manutenção da oferta do atendimento à população nos diferentes cenários 

epidemiólogicos da pandemia causada pelo novo coronavírus (COVID19); 

 

e destacando que em 2020, devido à pandemia do novo coronavírus, a proteção e o apoio aos 

usuários e aos trabalhadores do SUAS foi tarefa primordial da Política de Assistência Social 

também considerada essencial no atendimento das mais diversas expressões da questão social 

que foram perversamente ampliadas nesse contexto e que determinou a necessidade da gestão 

municipal adaptar o atendimento e acompanhamento de famílias e indivíduos, investindo em 

mecanismos virtuais e em diferentes tecnologias de informação para realização de atividades 

que possibilitassem o acesso dos usuários ao SUAS, em uma perspectiva que contribuísse tanto 

para a proteção social como para o controle da disseminação da COVID-19, segue o 

desempenho dos serviços, programas, benefícios e projetos executados no exercício em tela. 

 

1. PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA  

 

1.1 PROGRAMAS DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

 

1.1.1 PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS – PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 

 

Realizamos o atendimento de uma média de 150 usuários, dentre os quais: crianças 

de 0 a 3 anos, crianças com deficiência de 0 a 6 anos e gestantes, beneficiários do Programa 

Bolsa Família, por meio de atividades remotas realizadas pelos visitadores (via whatsapp 

e contato telefônico) objetivando promover o desenvolvimento desses grupos etários a 

partir do apoio e do acompanhamento do desenvolvimento infantil integral na primeira 

infância; apoiar a gestante e a família na preparação para o nascimento e nos cuidados 

perinatais; colaborar no exercício da parentalidade, fortalecendo os vínculos e o papel das 

famílias para o desempenho da função de cuidado, proteção e educação de crianças na faixa 

etária de até seis anos de idade; mediar o acesso da gestante, das crianças na primeira 

infância e das suas famílias às políticas e serviços públicos de que necessitem; integrar, 

ampliar e fortalecer ações de políticas públicas voltadas para as gestantes, crianças na 

primeira infância e suas famílias. 

 

1.1.2 PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA:  

 

As duas unidades físicas e a unidade móvel do cadastramento único municipal 

funcionaram diariamente, das 8 às 16 horas, ofertando serviços continuados de 



cadastramento, atualização cadastral, revisão cadastral, auditoria para inclusão e garantia da 

permanência de famílias com renda familiar entre 0 e até três salários mínimos, tanto para o 

acesso ao Programa Bolsa Família como para os demais programas de inclusão social 

garantidos pelo Cadastro Único. 

Não obstante, também foi assegurado o acesso da população ao auxílio 

emergencial decorrente da situação de Calamidade Pública pago pelo Governo federal, uma 

vez que os postos de Cadastro Único e unidades do CRAS orientaram os usuários no que diz 

respeito à utilização do aplicativo “CaixaTem”.  

No total foram realizados 6.350 atendimentos, dos quais 2.511 foram atendimentos 

(entrevistas sociais) na Unidade de cadastramento Único do Centro e 500 foram 

atendimentos (entrevistas sociais) na Unidade de Cadastramento Único de Jardim Lola, 

não tendo havido atendimento na unidade móvel devido à pandemia. Também foram 

efetuados 300 atendimentos do Serviço Social e conforme determinação da Portaria nº 335, 

do Ministério da Cidadania as atividades de averiguações/atualizações cadastrais, visitas 

domiciliares e ações do SIBEC foram suspensas até 31/12/2020.   

Conforme último Relatório de Informações Sociais do Cadastro Único publicado 

pelo Ministério da Cidadania e referente ao mês de outubro de 2020, o banco de dados 

registrava o número de 20.066 famílias cadastradas, das quais: 

 

9.887 possuíam renda per capita de até R$ 89,00; 

2.723 possuíam renda per capita de R$ 89,01 até R$ 178,00;  

4.565 possuíam renda per capita de R$ 178,01 até meio salário mínimo; 

2.891 possuíam renda per capita superior a meio salário mínimo  

 

Quanto ao Programa Bolsa Família em dezembro de 2020 o número de famílias 

beneficiadas em dezembro de 2020, sendo diretamente beneficiadas 30.948 pessoas.  

 

1.1.3 PROGRAMA NACIONAL DE ACESSO AO MUNDO DO TRABALHO 

 

O Programa Acessuas Trabalho é uma iniciativa que faz parte de um conjunto de 

ações de articulação de políticas públicas e de mobilização, encaminhamento e 

acompanhamento de pessoas em situação de vulnerabilidade e/ou risco social para acesso 

a oportunidades afeitas ao trabalho e emprego. Com o objetivo de promover a autonomia 

das famílias usuárias da Política de Assistência Social, por meio da integração ao mundo 

do trabalho oportunizou o atendimento de 68 pessoas em 2020, tendo em vista que suas 

atividades foram suspensas em virtude da pandemia. 



 

1.1.4 PROGRAMA DOCUMENTO CIDADÃO 

 

Instituído pelo Decreto nº 943/2018, de 05/11/2018, o Programa Documento Cidadão é 

tem como finalidade a doação de cédulas de identidade e Carteiras de Trabalho e 

Previdência Social para beneficiários do Programa Bolsa Família, domiciliados no 

município e com renda familiar per capita de até R$ 322,00 (trezentos e vinte e dois reais). 

No ano de 2020, foram atendidos 1.920 e no contexto da pandemia os atendimentos foram 

feitos por agendamento. 

 

1.2 SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

 

1.2.1 SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL A FAMÍLIA (PAIF) 

 

As 03 (três) unidades de CRAS do município ofertam o PAIF, dentre elas estão: o 

CRAS Centro, o CRAS Santo Antônio e o CRAS Golandim. Em 2020 o total de 

atendimentos e acompanhamentos familiares foi de 2.400, tendo o CRAS Centro efetuado 

o atendimento de 682 pessoas, o CRAS Santo Antônio 825 pessoas e o CRAS Golandim 

893 pessoas, desenvolvendo atividades voltadas para o fortalecimento da função protetiva 

das famílias, contribuindo para a sua qualidade de vida; prevenindo rupturas de vínculos 

familiares; promovendo aquisições sociais, materiais e acesso ao auxílio emergencial e 

demais benefícios, programas de transferência de renda e serviços socioassistenciais e de 

divulgação de informações acerca da prevenção da COVID-19. 

 

1.2.2 SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS 

 

Ofertado em 06 (seis) unidades, nas comunidades de Serrinha, Humaitá, Golandim, 

Padre João Maria, Guajirú e Coqueiros. Em 2020, foram atendido(a)s por meio de atividades 

remotas 510 usuários, dentre crianças e adolescentes (500) e idosos (10), em situação de 

vulnerabilidade ou risco social, por meio de sua participação em grupos que complementam 

o trabalho social com as famílias; previnem a segregação de crianças e adolescentes; 

promovem o acesso a benefícios socioassistenciais; promovem acesso às demais políticas 

públicas; oportunizam acesso às informações sobre direitos, participação cidadã, 

manifestações artísticas, culturais, esportivas e de lazer e de divulgação de informações 

acerca da prevenção da COVID-19. 

 



 

1.3 BENEFÍCIOS DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (BENEFÍCIOS EVENTUAIS) 

 

1.3.1 AUXÍLIO FUNERAL: Foram beneficiadas 111 famílias residentes no município 

com renda per capita inferior a meio salário mínimo. 

 

1.3.2 CESTAS BÁSICAS: Foram beneficiadas 507 famílias residentes no município com 

renda per capita inferior a meio salário mínimo, atendidas pelo Serviço de Proteção 

e Atendimento Integral as Famílias (PAIF) e Serviço de Proteção e Atendimento 

Especializado a Famílias e Indivíduos (PAEFI). 

 

1.3.3 ALUGUEL SOCIAL: Foram beneficiadas 8 famílias residentes no município com 

renda per capita inferior a meio salário mínimo. 

 

 

2. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 

 

2.1 SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 

 

2.1.1 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE 

 

2.1.1.1 SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO ESPECIALIZADO A 

FAMÍLIAS E INDIVÍDUOS 

 

Ofertado na unidade do CREAS, em 2020 o serviço atendeu 440 famílias ou 

indivíduos, por meio de atividades de apoio, orientação e acompanhamento a famílias com 

um ou mais de seus membros em situação de ameaça ou violação de direitos, com o objetivo 

de contribuir para o fortalecimento da família no desempenho de sua função protetiva; 

inclusão das famílias no sistema de proteção social e nos serviços públicos; restaurar e 

preservar a integridade e as condições de autonomia dos usuários; contribuir para romper 

com padrões violadores, reparação de danos e incidência de violação de direitos e prevenir 

a reincidência de violações de direitos e acesso ao auxílio emergencial e demais benefícios, 

programas de transferência de renda e serviços socioassistenciais e de divulgação de 

informações acerca da prevenção da COVID-19 

 



2.1.1.2 SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL A ADOLESCENTES EM 

CUMPRIMENTO DE MEDIDA SOCIOEDUCATIVA DE LIBERDADE ASSISTIDA 

(LA) E DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS À COMUNIDADE (PSC) 

 

Ofertado na unidade do CREAS, em 2020 o serviço atendeu 12 adolescentes/jovens 

em cumprimento da Medida de Prestação de Serviços à Comunidade e/ou Liberdade 

Assistida, 5 adolescentes/jovens na Medida de Liberdade Assistida e 7 Medida de Prestação 

de Serviços à Comunidade, promovendo atenção socioassistencial com o objetivo de 

contribuir para o acesso a direitos e para a ressignificação de valores na vida pessoal e social 

dos adolescentes e jovens atendidos, além da divulgação de informações acerca da prevenção 

da COVID-19. 

 

2.1.2 SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL DE ALTA COMPLEXIDADE 

 

2.1.2.1 SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL DE CRIANÇAS E 

ADOLESCENTES 

 

Ofertado na Unidade de Acolhimento de Crianças e Adolescentes, em 2020 o serviço 

atendeu 23 crianças/adolescentes com vínculos familiares rompidos ou fragilizados, a fim 

de garantir-lhes proteção integral; contribuir para a prevenção do agravamento de situações 

de negligência, violência e ruptura de vínculos; restabelecer vínculos familiares e/ou sociais; 

possibilitar convivência comunitária; promover acesso a rede socioassistencial, ao Sistema 

de Garantia de Direitos, as demais políticas públicas setoriais, a programações culturais, de 

lazer, de esporte e ocupacionais e de divulgação de informações acerca da prevenção da 

COVID-19. 

 

 

3 – TRABALHO 

 

3.1 INCLUSÃO DIGITAL 

Seguindo as determinações do poder público municipal e estadual que determinaram a 

suspensão das aulas em virtude da pandemia do coronavírus, não foi possível desenvolver as 

atividades de inclusão digital comumente desenvolvidas pelos 03 (três) Telecentros 

Comunitários. 

 

 



3.2 PROGRAMA QUALIFICA SÃO GONÇALO 

O Programa Qualifica São Gonçalo, que tem como objetivo central promover cursos de 

capacitação destinados à população em idade produtiva, voltados para a necessidade do 

mercado local e regional, vislumbrando a empregabilidade e possível inclusão no mercado de 

trabalho, ofertou em 2020 os cursos de:  Cuidador de Idosos (parceria com o SENAC); com 

40 vagas e 40 concluintes (parceria com o SENAC); Operador de Telemarketing (parceria 

com o SENAC), com 40 vagas e 40 concluintes; Vendedor (parceria com o SENAC), com 

20 vagas e 20 concluintes; Manicure (parceria com o SENAC), com 40 vagas e 40 

concluintes; Técnica em Merenda (parceria com o SENAC), com 40 vagas e 40 concluintes; 

Depilador (parceria com o SENAC), com 40 vagas e 40 concluintes; Design em 

Sobrancelhas (parceria com o SENAC), com 40 vagas e 40 concluintes; Costura Industrial 

(parceria com a Associação de Mulheres do Potengi), com 80 vagas e 80 concluintes. 

Das 340 pessoas capacitadas, 192 ingressaram no mercado de trabalho. 

 

4. AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR 

O Conselho Tutelar, órgão permanente, responsável por zelar pelos direitos da Criança 

e do Adolescente, atua no município por meio de duas unidades, que contam cada uma com o 

número de 5 conselheiros e que em 2020, realizaram 497 atendimentos. 

  

5. CARTÃO PASSAGEM: Atendimento de 231 famílias por meio da distribuição de 3.370. 

 

6. ESTUDO SOCIAL PARA DISTRIBUIÇÃO DE FRALDAS DESCARTÁVEIS: 

Elaboração de 111 estudos sociais para mediação da concessão do benefício junto à Secretaria 

Municipal de Saúde. 

 

7. ESTUDO SOCIAL PARA DISTRIBUIÇÃO DE CADEIRAS DE RODAS: 

Elaboração de 26 estudos sociais para mediação do benefício junto à Secretaria Municipal de 

Saúde. 

 

8. ESTUDO SOCIAL PARA DISTRIBUIÇÃO DE CADEIRAS HIGIÊNICAS: 

Elaboração de 23 estudos sociais para mediação do benefício junto à Secretaria Municipal de 

Saúde. 

 

9. ATENDIMENTO JURÍDICO: No ano de 2020 a casa da cidadania realizou 2.902 

atendimentos, dos quais 1.694 foram realizados de forma presencial presenciais; 930 por meio 

de contato telefônico e 278 por meio do aplicativo whatsapp. Esse equipamento tem como 



objetivo prestar assistência jurídica gratuita e de qualidade aos munícipes, com renda familiar 

de até 02 (dois) salários mínimos. A equipe é composta por 07 (sete) advogados que atuam em 

casos de: cumprimento de sentença; divórcio consensual ou litigioso; curatela/interdição;  

execução de alimentos; fixação de alimentos; guarda; alvará judicial; investigação de 

paternidade;  negatória de paternidade; reconhecimento ou dissolução de união estável; registro 

de nascimento  fora de prazo; registro de óbito fora de prazo; regulamentação de visita; 

retificação de registro; revisional de alimentos; oferta de alimentos e reconhecimento de 

paternidade. 

 

10. PROGRAMA MUNICIPAL DE SUPLEMENTAÇÃO ALIMENTAR 

(PROGRAMA COMIDA BOA): Instituído pelo Lei Municipal nº 1.162 786, de 23/05/2019, 

tem como objetivo de distribuir alimentação à população carente, mediante a entrega de sopa e 

outros alimentos. Em 2020 o referido programa atendeu 1423 famílias residentes nas 

comunidades de Jardim Lola; Humaitá; Mangueirão; Padre João Maria; Serrada; Amarante; 

Barreiros; Novo Santo Antônio; Acampamento Sem Terra, em Alagadiço e Povos e 

Comunidades Tradicionais. 

 

VII - RELATÓRIO DAS AÇÕES PLANEJADAS E XECUTADAS – EDUCAÇÃO – 

EXERCÍCIO DE 2020. 

1. APRESENTAÇÃO 

 

“Um galo sozinho não tece uma manhã” já dissera João Cabral de Melo Neto. Uma manhã 

só é tecida com a ajuda de vários galos, que em coro se unem   e ecoam seu grito para raiar a 

manhã. Na educação o trabalho não é diferente, precisamos de várias mãos, que assim como 

os galos possam realizar ações que tornem dias mais produtivos e que atendam à necessidade 

dos nossos munícipes. 

Estamos finalizando ano civil de 2020, visto que o ano letivo só será concluído em 2021, 

apresentando as ações que foram realizadas a partir do planejamento estratégico, elaborado pela 

Secretaria Municipal de Educação, por acreditar que por meio de um plano é possível 

estabelecer e cumprir metas. Sobre o que possível cumprir, diante da realidade de 2020, foi 

elaborado o presente relatório das ações, construído a várias mãos. Um trabalho em equipe que 

tem gerado melhores resultados, os quais fazem parte do nosso compromisso em proporcionar 

uma educação para os nossos estudantes na qual, eles sejam empoderados e tornem-se 

protagonistas de suas aprendizagens. Acreditamos que por meio da educação que podemos 

contribuir para uma formação cidadã, a qual proporciona o desenvolvimento de nossa gente. 



Pensando dessa forma, a Secretaria Municipal de Educação de São Gonçalo do 

Amarante/RN finaliza o ano de 2020 apresentando os resultados e projetando as ações para o 

ano de 2021. 

2. CONTEXTUALIZANDO O ANO DE 2020 

 

Nossa primeira ação em 2020 foi a realização da Semana Pedagógica com o tema: A 

escola como protagonista da aprendizagem, que possibilitou reflexões sobre os desafios, 

perspectivas e querências de atender e possibilitar a toda comunidade escolar um ensino de 

qualidade, democrático, político e pedagógico que atravessa a temática do chão da escola como 

o lugar de realizar os sonhos dos nossos estudantes.   

Na Semana Pedagógica, apresentamos como seria o decorrer das nossas ações, 

projetamos 5 momentos, os quais foram: 1º. O Gestor e seus pares (momento em que os gestores 

se reuniram com a sua comunidade escolar para realizarem um levantamento das potencialidade 

e fragilidades de 2019 e as projeções para 2020); 2º. Seminários Integrativos entre os gestores 

e a SME (nesse momento os gestores apresentaram o levantamento realizado e socializaram 

com os demais as possibilidades de como melhorar as questões pedagógicas das escolas); 3º. 

Orientações Pedagógicas (momento de escuta em que aconteceram orientações e 

assessoramento por nível/segmento de ensino); 4º. Reunião de Planejamento Estratégico . 

A semana Pedagógica apontou resultados os quais podemos considerar positivos nos 

seguintes aspectos:  

a) 100% das escolas apresentaram evidencias de uma discussão coletiva de suas 

potencialidades e fragilidades; 

b) 100% das escolas   apresentaram e   discutiram o seu diagnóstico com SME; 

c) 100% das escolas receberam as orientações para elaborar o plano de gestão 

escolar, com base no diagnóstico apresentado. 

3. PLANO DE METAS 2020  

 

A educação é considerada um bem público e um direito social essencial à qualidade de 

vida de qualquer cidadão, o gestor municipal elegeu esse bem como prioritário do seu projeto 

de governo. Nesse sentido, um dos grandes desafios da Secretaria Municipal de Educação foi 

atuar no sentido em que a educação - a rede - seja protagonista para superação das desigualdades 

sociais e da exclusão, desenvolvendo políticas de sua esfera que tenham prioridade de fato e de 



direito. Temos consciência que não teremos uma sociedade justa e inclusiva se não cuidarmos 

da educação de nossas crianças jovens e adultos. 

Para isso, foi necessário a elaboração do Planejamento Estratégico ancorado no Plano 

Municipal de Educação 2014-2024 (PME), no Plano Plurianual e na lei de Diretrizes 

Orçamentárias formuladas de maneira a assegurar as dotações compatíveis com as diretrizes, 

metas e estratégias do PME. O Plano Estratégico 2020 apresentou ações com vistas ao 

cumprimento das metas estabelecidas no PME. Considerando a dimensão da gestão 

Pedagógica, o objetivo geral consistiu em   fomentar a qualidade da educação básica em todas 

as etapas e modalidades, com melhoria do fluxo escolar e da aprendizagem de modo a atingir 

as médias nacionais do IDEB para os anos iniciais do ensino fundamental I e II. Neste sentido, 

os objetivos estratégicos da Secretaria Municipal de Educação em 2020 foram: 

1 - Melhorar a qualidade de ensino de modo a atingir as seguintes médias nacionais para o 

IDEB: IDEB 2019 e 2021 anos iniciais do ensino fundamental 5,7 e 6,0 anos finais do ensino 

fundamental 5,2 e 5,5; 

2 - Reestruturar a secretaria municipal de educação e escolas da rede; 

3 - Melhorar a infraestrutura das escolas; 

4 – Avaliar e monitorar as escolas da rede os gestores, professores e os processos de ensino e 

aprendizagem com avaliação externa e internas. 

OBJETIVO 

ESTRATÉGIC

O  

Resultados em 2020 

1. Melhorar a 

qualidade de 

ensino de modo 

a atingir as 

seguintes 

médias 

nacionais para o 

IDEB: IDEB 

2019 e 2021 

anos iniciais do 

ensino 

Plano de Gestão Escolar elaborado pelas escolas 

Realização da 1ª Jornada   Pedagógica virtual 

Melhoria dos índice do IDEB nos anos iniciais e finais apresentados em 

agosto de 2020. 

Anos iniciais do Ensino Fundamental - em 2015 era 4.1 e alcançamos 4.5 em 

2019. 

Anos finais   do Ensino Fundamental -  em 2015 era 2,8 e alcançamos 3,6 em 

2019. 



fundamental 5,7 

e 6,0 anos finais 

do ensino 

fundamental 

5,2 e 5,5; 

   

 

2--Estruturar a 

secretaria 

municipal de 

educação e 

escolas da rede; 

 

Foi realizado a setorização da equipe dos técnicos da SME. Cada técnico 

ficou responsável por um grupo de 10 escolas para prestar um melhor 

assessoramento. Construção de salas no setor pedagógico para agregar os 

técnicos por nível de ensino.  

3 - Melhorar a 

infraestrutura 

das escolas; 

 

Realizamos ampliações e reformas em 8 escolas, quais sejam: Maria de 

Lourdes de Lima, Maria Lalá, Vicente de França, Benigna Silva, José 

Horácio, Leonel Mesquita, Cosmo Alves, Joaquim Inês e manutenção em 45 

escolas.  

4 – Avaliar e 

monitorar as 

escolas da rede 

os gestores, 

professores e os 

processos 

de ensino e 

aprendizagem 

com avaliação 

externa e 

internas 

A avaliação foi realizada virtualmente, através do google forms e encontra-

se detalhada no item 4.0 resultados do monitoramento.  

 O Plano Estratégico da SME 2020, evidenciou   as ações de cada segmento que compõe 

a gestão Pedagógica. Cada coordenação de Ensino elaborou as ações a serem desenvolvidas 

com metas e estratégias, visando resultados que possibilitassem   condições de igualdade e 

equidade quanto ao desenvolvimento humano integral de criança, do adolescente e dos jovens 



do nosso município. As coordenações de segmento orientaram as escolas a construírem o Plano 

de Gestão Escolar a partir das fragilidades e potencialidades refletidas no encontro de formação 

na Semana Pedagógica. O objetivo foi garantir que as escolas tivessem clareza das metas a 

serem alcançadas. O resultado   apresentado, possibilitou um direcionamento e foco no trabalho 

realizado na escola. As inquietações e necessidades das escolas foram atendidas na medida do 

possível e garantimos as condições necessárias para início do ano letivo 2020.  

4. EDUCAÇÃO MUNICIPAL NO CONTEXTO DA PANDEMIA 

 

Ao iniciar o ano letivo 2020, fomos surpreendidos pela pandemia COVID-19 que 

impossibilitou a realização das aulas presenciais. No âmbito das instituições públicas, por meio 

de decretos federais, estaduais e municipais, foram encaminhadas recomendações, orientações 

e direcionamentos para resguardar a população brasileira de contaminação. Essas orientações e 

recomendações são regidas pelas disposições da Organização Mundial da Saúde (OMS), pela 

Lei Federal nº 13.979, de 06 de fevereiro de 2020, e pela Portaria do Ministério da Saúde nº 

356/2020, pelo Decreto Estadual nº 29.513, de 13 de março de 2020, do Estado do Rio Grande 

do Norte, e pelo Decreto municipal nº 1182, de 17 de março de 2020 e Decreto municipal nº 

1184, de 25 março de 2020, que dentre outras ações, orientam a necessidade de isolamento 

social e suspensão das aulas nas escolas do município, como estratégias de enfrentamento à 

pandemia provocada pelo COVID-19. 

Nesse contexto, como medida de organização do trabalho escolar e de criação de 

estratégias para atender às necessidades formativas de alunos e professores da rede pública de 

ensino de São Gonçalo do Amarante/RN, durante o período de isolamento social, no qual houve 

a suspensão das aulas nas escolas, por meio dos decretos já citados, a SME elaborou   o Plano 

de Ação Emergencial da Secretaria Municipal de Educação (SME). (Anexo II, que 

acompanha esse documento). 

 O objetivo geral desse plano consistiu em normatizar ações de suporte, orientação, 

acompanhamento, monitoramento e avaliação da   SME/SGA, do Projeto Clickideia e das 

iniciativas individuais e coletivas das escolas em relação à organização do trabalho escolar e 

pedagógico dos gestores, coordenadores pedagógicos e professores da rede pública de ensino 

de São Gonçalo do Amarante, durante o período de suspensão das aulas em razão do isolamento 

social causado pelo COVID-19. 

O Plano propôs medidas para nortear, orientar e acompanhar os procedimentos, as ações 

individuais e coletivas, a organização do trabalho escolar e do trabalho pedagógico dos 

professores e coordenadores visando minimizar o impacto das não-aprendizagens das crianças, 



adolescentes, jovens e adultos e preservar o interesse e a motivação pela aprendizagem escolar 

durante o período de isolamento social do município. 

A elaboração deste documento, orientador de atividades educativas para os nossos 

estudantes da rede municipal de ensino de São Gonçalo do Amarante-RN, teve a intenção de 

apoiar as famílias neste momento pelo qual passamos, em virtude do COVID-19 e foi utilizado 

como um documento de referência para as ações individuais e coletivas de toda a rede 

Municipal de Ensino e servirá de base para elaboração dos documentos construídos pelas 

escolas. Cada escola, a partir de sua realidade e com base nas orientações descritas neste 

documento, elaborou   seu Plano Pedagógico Emergencial assessorado por um técnico 

setorizado da secretaria com o objetivo de acompanhar as ações projetadas pela escola. O 

referido documento visava orientar o planejamento do plano de trabalho frente a nossa realidade 

que a pandemia nos colocava.  

Nesta perspectiva, o trabalho em conjunto vislumbrou a elaboração de um planejamento 

estratégico com fim a projetar e organizar metodologias com o uso das tecnologias digitais ou 

não, que promovessem nos estudantes o sentimento e o interesse de aprender. Nesse sentido, as 

propostas de uso de mídias digitais, material didático disponibilizado pelo PNLD – Programa 

Nacional do Livro Didático contribuíram para minimizar o impacto das não aprendizagens 

durante o período de isolamento social. Vale salientar que o planejamento é uma organização 

de ideias e que estas foram mudando conforme o cenário.  

 O   Conselho Nacional de Educação (CNE), considerando as implicações da pandemia 

no fluxo do calendário escolar, a Secretaria de Educação propôs atividades, as quais além de 

contribuírem   para novas formas de aprender/ensinar também contribuíram para não deixar as 

nossas crianças e jovens ociosos em seus lares. O monitoramento das ações ocorreu por meio 

de registros feitos pelos gestores e coordenadores e também por videoconferências. A SME   

realizou questionários eletrônicos para a comunidade escolar para acompanhar as ações 

executadas pelas escolas 

No Plano Pedagógico Emergencial   a orientação para a educação infantil, considerou o 

tema norteador “Educação Infantil: Inovação, desafios e perspectivas alinhado a BNCC”, que 

propôs o uso das novas tecnologias e também uso de outros materiais concretos, a serem usados 

de maneira lúdica, com orientações feitas por vídeo, outras mídias e de forma tradicional a 

depender da realidade das escolas, tudo de maneira que possibilitasse o desenvolvimento das 

crianças. 

No ciclo da alfabetização, respeitando a singularidade de cada comunidade escolar, 

propôs o uso de ferramentas metodológicas diferenciadas estabelecendo a parceria com a 



família, as quais foram “mensageiras” dos encaminhamentos dados pelos docentes. O propósito 

foi que    as crianças tivessem   contato com a leitura, com a escrita e com a matemática, de 

forma lúdica, a fim de motivar para aprender   durante o período de paralisação das aulas. 

Considerando o papel da família   na manutenção de uma rotina de atividades lúdicas em casa 

durante o período de suspensão das aulas.  

No ciclo de sistematização as   orientações pautou-se no   uso de metodologias com o 

uso das tecnologias digitais ou não, considerando a realidade de cada grupo de crianças, com a 

clareza de que tais atividades são complementares nesta situação de caráter emergencial. 

Em relação aos anos finais do ensino fundamental I (4º e 5º anos) também foram   

orientadas atividades interdisciplinares ou não, com o uso de tecnologias digitais e tradicionais 

com o   foco maior em língua portuguesa e matemática, enfatizando a orientação de diferentes 

técnicas de estudos em que os alunos desenvolvesse a autonomia. 

Para o ensino fundamental II, considerou-se   o tema norteador da Secretaria Municipal 

de Educação “A escola como protagonista da aprendizagem”, cuja orientação foi no uso as 

atividades interdisciplinares e/ou o por área do conhecimento, atividades significativas e que 

estimulassem o aluno a ser protagonista do seu aprender, fazendo uso das tecnologias ou com 

outros recursos didáticos disponíveis. 

A Educação de Jovens e Adultos, orientou no planejamento de atividades que pudessem 

fomentar a busca do conhecimento a partir de assuntos que conduzam a interação com os 

professores e colegas, especialmente aqueles que tenham acesso à internet. Para os demais, 

foram orientadas atividades convencionais, porém todas na perspectiva de abordar assuntos 

referentes à pandemia. 

Quanto a Educação Especial, em todas as etapas de ensino, os técnicos pedagógicos da 

Secretaria Municipal de Educação orientaram aos gestores e coordenadores e professores a 

adequar situações de aprendizagem, para alunos com necessidades especiais via orientações do 

Centro de Atendimento Educacional Especializado (CEMAEE). A proposta de atividades para 

os alunos atendidos pelo referido centro, observando as suas especificidades, a seguir 

apresentaremos o quadro de atendidos e suas especificidades.  

4.1 Funcionamento das Escolas 

Durante o período de suspensão das aulas, as escolas de São Gonçalo do Amarante/RN, 

funcionaram em horário regular, porém em regime de escala e com, no máximo, 4 profissionais 

por turno, sendo observadas as orientações dos decretos estaduais e municipais. A SME/SGA 

orientou conforme as recomendações da OMS, que sejam resguardados todos os cuidados de 



higiene. As escolas serviram também, como ponto de referência na comunidade   para entrega 

dos kits da merenda, higiene e limpeza. Esse trabalho foi articulado com as Secretarias de Ação 

Social e Saúde.  

4.2 Acompanhamento e Monitoramento 

Os gestores e coordenadores pedagógicos foram orientados a   acompanhar e monitorar 

as atividades escolares encaminhadas pelos professores, em home office, aos estudantes por 

meio de registros tradicionais já utilizados na escola, como os planejamentos e/ou a critério de 

cada equipe pedagógica. 

 Para atender à comunidade escolar, a SME na perspectiva de possibilitar o ensino 

hibrido para todos agrupou a comunidade escolar em 03 grupos  de acordo com suas 

especificidades: 1º Estudantes de escolas participantes do Projeto Clickideia e com acesso à 

internet, celular, tablet ou computador; 2º Estudantes de escolas não participantes do Projeto 

Clickideia, mas que possuem acesso à internet e ao celular; 3º Estudantes que não possuem 

acesso à internet nem a celulares; ou possuem celular, mas não têm acesso à internet; ou 

possuem responsáveis que não detém conhecimento instrumental suficientes para interagir com 

redes sociais ou ambientes digitais de ensino.  

 4.3 Resultados do Monitoramento   

  Foram disponibilizados os formulários para todos os gestores da rede municipal de 

ensino, totalizando as 53 escolas da rede municipal que responderam ao questionário no google 

forms. O questionário abordou questões relativas à caracterização das escolas no âmbito 

administrativo e organização do trabalho pedagógico nesse período de isolamento social. O 

levantamento dos dados busca uma construção de um panorama para refletirmos como as 

escolas estão se organizando e desenvolvendo os seus trabalhos administrativos e pedagógicos. 

 

 4.4 Caracterização das escolas 

 

4.4.1 Região Geográfica 

No que se refere a região geográfica, verificamos que 54,7% das escolas estão 

localizadas na área rural e 45,3% na zona urbana do município, conforme a Figura 1 a seguir. 

 

 

 

 

 

Figura 1. Percentual das escolas por região geográfica 



 

Fonte: próprio autor 

 

 Embora a Figura 1 aponte para uma maioria de escolas na região rural, esse dado pode 

não condizer com a realidade atual, pois algumas escolas que dizem ser dessa região geográfica, 

atualmente, estão em bairros urbanizados, é o caso, por exemplo, da Escola Maria de Lourdes 

de Lima que está situada no bairro Jardins e é hoje um dos bairros em maior desenvolvimento 

no Município. 

Nessa conjuntura, esse cenário traduz o desafio e a responsabilidade perante as 

particularidades escolares, no que concerne às necessidades individuais e coletivas dos 

estudantes e professores em aspectos de logística de transportes, recebimento e entrega de 

materiais e implicações no envio de atividades remotas e recebimento de devolutivas dos 

estudantes. 

 

4.4.2 Segmentos Atendidos 

   O Município atende aos segmentos de Educação infantil, Ensino fundamental e modalidade 

da EJA.  

 

 

 

 

 

Figura 2. Quantidade de escolas por região geográfica 



 

Fonte: próprio autor 

 

4.4.3 Quantidade de turmas por turno em cada escola 

O gráfico aponta 664 turmas que contemplam a educação infantil, o Ensino 

Fundamental Anos Iniciais e Ensino Fundamental Anos Finais e a modalidade EJA. Revelam 

também, que no turno matutino centra-se a educação infantil e Ensino Fundamental ano iniciais 

enquanto no turno vespertino o índice maior é de turmas do Ensino Fundamental anos finais e 

no noturno a predominância é a EJA.  

Figura 3. Quantidade de turmas ofertadas por turnos 

 

Fonte: próprio autor 

4.4.4 Relação das escolas que enviaram o Planejamento Escolar. 

Das 53 escolas, apenas 31 enviaram o Plano Emergencial formalizado, embora as 

demais escolas apresentam ações para o ensino remoto.  

Figura 4. Escolas que enviaram Plano Pedagógico Emergencial  



 

Fonte: próprio autor 

4.5 Caracterização da gestão 

4.5.1 As dificuldades da equipe gestora com relação a realização do ensino remoto. 

 

Das dificuldades apresentadas a predominância é a dificuldade de acesso à internet  

Figura 5. Dificuldade do ensino remoto 

 

Fonte: próprio autor 

 

 

4.2.2 Os veículos de comunicação da gestão com os professores. 

O veículo de comunicação preponderante na comunicação entre gestores e professores 

é através do aplicativo WhatsApp e em segunda opção o uso de ligações telefônicas. 

Figura 6. Comunicação da gestão com professores 



 

 

Fonte: próprio autor 

 

4.6 Caracterização da coordenação pedagógica 

4.6.1 Existência coordenação pedagógica. 

Das 53 escolas da rede municipal 38 contam com Coordenador Pedagógico que 

corresponde a 71,7% das escolas. Há ausência de Coordenador Pedagógico em 15 escolas que 

corresponde a 28,3%. 

Figura 7. Quantitativo da coordenação pedagógica 

 

Fonte: próprio autor 

4.6.2 Segmento que a coordenação atende 

 A coordenação pedagógica está presente em 20 escolas que atendem a Educação 

Infantil, 24 escolas que atendem os Anos iniciais, 13 dos anos Finais e 8 da EJA.  

Figura 8.  Onde a coordenação pedagógica está presente 



 

Fonte: próprio autor 

 

4.7 Envio das atividades para os estudantes 

Diante dos dados deste item, constatamos a diversidades de atividades as quais estão 

sendo propostas, e outros três pontos fundamentais:  cada escola está disponibilizando essas 

atividades de acordo com a realidade da comunidade escolar; as atividades propostas 

apresentam caráter lúdico ou não; a grande maioria das atividades encaminhadas, em todas as 

etapas de ensino, são impressas.   

Essas constatações nos mostram que, o envio de atividades durante o período de 

quarentena na rede municipal de São Gonçalo do Amarante, está pautada na identificação as 

necessidades dos estudantes e das ferramentas que estes podem ter à sua disposição. A 

expressividade de atividades impressas ofertada mostra que, os atores da rede buscam 

possibilidades de estudos não só digitais, pois sabem que a conectividade e acessos a 

ferramentas tecnológicas pode não ser a realidade de muitos estudantes.  

4.4.1. As atividades remotas que estão sendo encaminhadas para a Educação Infantil. 

    Dos tipos de atividades encaminhadas para os alunos na educação Infantil a mais 

utilizada foram as atividades impressas, representadas em 57% e a que apresenta um percentual 

menor são atividades com jogos analógicos representando 6%. 

Figura 9.  Atividade da Educação Infantil 



 

 

Fonte: próprio autor 

 

4.7.1. As atividades remotas que estão sendo encaminhadas para os anos iniciais.  

Figura 10.  Atividade dos Anos Iniciais  

 

 

Fonte: próprio autor 

 

4.7.2. As atividades remotas que estão sendo encaminhadas na EJA.  

 

Figura 11.  Atividade da EJA  

 



 

Fonte: próprio autor 

 

4.7.3 Frequência do envio das atividades 

A frequência do envio das atividades remotas mais uma vez, revela as singularidades 

das comunidades escolares, pois não há uma frequência única, existe na maioria das escolas, 

estratégias de frequências para o envio das atividades que se entrelaçam, visando atender às 

necessidades dos alunos. O que vem sendo adotado são, pelo menos 

dois formatos de   frequência, essa dinâmica tem por objetivo alcançar o maior número possível 

de alunos. 

Observamos que, nas frequências de envio semanal e quinzenal são disponibilizadas 

sequências didáticas e/ou coletâneas de atividades, estas acabam por entrelaçando com a 

frequência diária, pois há uma mesclagem com conteúdo em vídeo, áudios, jogos e orientações 

dos professores com as atividades disponibilizadas semanal e quinzenal, por exemplo. 

Quanto aos objetos de conhecimento que estão sendo abordados nas atividades 

desenvolvidas, estes envolvem o reforço das habilidades e os objetos de conhecimento do nível 

de ensino do ano anterior do estudante, e também as habilidades e os objetos de conhecimento 

do nível de ensino do ano atual do aluno. Cabendo ao professor avaliar quando e como abordará 

cada umas dessas habilidades e objetos de conhecimento. 

 



Figura 12.  Frequência do envio das atividades 

 

Fonte: próprio autor 

 

 

 

Fonte: próprio autor 

 

4.7.4 Áreas de conhecimento estão sendo abordadas nas atividades 

As habilidades priorizadas neste momento nos segmentos dos Anos Iniciais, são as que 

envolvem as áreas de Língua Portuguesa e Matemática. Nessas áreas estão sendo desenvolvidas 



habilidades essenciais para cada um dos anos.  Nos Anos Finais e EJA, estão sendo 

contempladas todas as áreas do conhecimento da grade curricular propostas para essas etapas 

de ensino.  

 

 

Figura 13.   Áreas de conhecimento  

 

Fonte: próprio autor 

4.7.5 Principais dificuldades dos alunos para terem acesso às atividades remotas 

No que se refere às dificuldades dos alunos para obtenção das atividades remotas, cerca 

de 43% das respostas dadas pelos gestores está no acesso à internet e recursos tecnológicos 

como celulares, tablet, entre outros.  Este cenário retrata a necessidades de se buscar alternativas 

para o envio dessas atividades e justifica os dados apresentados do item 4.4, onde podemos 

observar a relevância do envio de atividades impressas.   

Figura 14.  Dificuldades dos alunos   

 

Fonte: próprio autor 



4.7.6 Veículos de comunicação da escola com alunos 

 Chega a ser antagônico, mas o que é a maior dificuldade dos alunos para terem acessos 

às atividades remotas está relacionado com o veículo de comunicação, pois a maioria dos 

gestores e/ou coordenadores afirmam que utilizam a rede social Whatsapp para comunicação 

utilizado com os alunos nesse período de suspensão das aulas, vejam na apresentação da figura 

a seguir.  

Figura 15.  Comunicação com aluno   

 

Fonte: próprio autor 

4.2.8 Como a escola tem recebido as devolutivas dos estudantes sobre as atividades remotas. 

O canal de comunicação predominante utilizado pelas escolas para recebimento das 

atividades é através do aplicativo Whatsapp utilizado por 41 escolas representando 77,4%. Vale 

salientar, que 7,5% correspondente a 4 escolas só receberam as devolutivas por ocasião da volta 

das aulas presenciais. 

Figura 16.  Comunicação com aluno  

 

Fonte: próprio autor 

4.7.8 Participação dos alunos nas atividades remotas 

 De modo geral, os dados mostram que as devolutivas dos alunos para as atividades 

remotas propostas é satisfatória, pois apenas uma escolas apontou que a participação estava em 

torno dos 25%.   

Figura 16. Participação dos alunos 



 

Fonte: próprio autor 

4.8 Envio das atividades pelos professores 

4.8.1 Principais dificuldades dos/as professores/as no envio das atividades para os 

estudantes. 

Das 53 escolas, 34 apontam que a maior dificuldade dos professores no envio das 

atividades são problemas com a internet e 23 declaram terem insegurança no uso de tecnologias 

digitais. 

 

Figura 17. Dificuldades dos professores 

 

Fonte: próprio autor 

4.8.2 Como a escola está organizando o registro das atividades enviadas pelos professores. 

Na organização dos registros e evidências das atividades, 39% das escolas estão 

utilizando planos de aulas e relatórios. Outro mecanismo utilizado são registros digitais, que 

correspondeu a 28% das escolas. 

 

Figura 18. Registro das atividades enviadas  



Fonte: próprio autor 

4.8.3 A participação dos professores no envio das atividades em sua escola 

Quanto a avaliação da participação dos professores nesse período, 26 escolas atribuem 

nota 10 ao corpo docente, que correspondem a 49% das escolas.  

 

Figura 19. Avaliação da participação dos professores  

 

Fonte: próprio autor 

 

4.9 Caracterização dos professores 

O quadro funcional de professores aponta que 61% são efetivos, 26% com vínculo 

celetista e 13% assumem carga suplementar. 

Figura 20. Vínculo dos professores 



 

Fonte: próprio autor 

4.10 Consulta Pública 

4.7.1 Pensando no como essas atividades remotas podem/devem ser computadas na carga 

horária, você concorda que a cada 2 (duas) atividades enviadas (sendo uma por dia) poderá 

corresponder a 1 (um) dia letivo? 

   

A consulta revela que 67% dos gestores concordam com a possibilidade das atividades 

remotas serem computadas na carga horária anual. As respostas afirmativas apontam 

predominante que as ações desenvolvidas nesse período demandam um trabalho articulado que 

exige planejamento, dedicação no acompanhamento do processo do ensino e da aprendizagem. 

          Para 17 escolas que representam 32% são unânimes em concordar com a possibilidade 

das atividades remotas serem computadas na carga horária, porém discordam na quantidade de 

atividades/dia sugeridas na consulta. 

 

Figura 19.  Consulta pública sobre uso das atividades remotas para computação da 

carga horária 

 

Fonte: próprio autor 

 



Estes resultados apontam a materialização do Plano Emergencial Pedagógico nas 

unidades de Ensino da Rede Municipal de Educação de São Gonçalo do Amarante/RN. A partir 

destes dados podemos detectar como as ações pedagógicas estão sendo desenvolvidas e como 

a Secretaria Municipal de Educação pode reorganizar o planejamento e dá continuidade ao 

assessoramento às comunidades escolares, apoiando e subsidiando os professores, gestores e 

consequentemente as famílias. 

Uma sequência de ações vem laborando o nosso cotidiano, desde a construção do plano 

emergencial, às reuniões constantes e a elaboração do Forms e sua executabilidade, tem 

demonstrado um trabalho pedagógico sistematizado que vislumbra fomentar a aprendizagem 

dos nossos educandos.  

Nessa perspectiva, a ideia é que possamos continuar desenvolvendo um trabalho de 

reconhecimento e prestígio social, que possa de fato tornar cada vez mais as nossas escolas 

protagonistas, empoderadas e sustentáveis, reconhecendo os seus atores, os educandos como 

peças fundamentais, atendendo as suas singularidades e tentando pluralizar, sistematizar e 

dinamizar as ferramentas que possibilitem o ato de ensinar e o ato de aprender. 

Neste momento de crise, estamos aprendendo ou reaprendendo aquilo que o chão da 

escola sempre nos provocou, a sermos dinâmicos diariamente com a diversidade e a 

heterogeneidade do contexto de viver, ser e estar em uma sala de aula.  

É óbvio que não estávamos preparados para enfrentar tudo isso (e a presente pesquisa, 

nos apontam caminhos que ainda precisamos galgar e neles nos reinventarmos, pois será um 

novo desafio a cada amanhecer); precisamos nos mover, “sair do lugar”, fazer desse momento 

uma conquista, uma celebração; uma conexão que não objetiva apenas manter o vínculo com 

os nossos educandos em rede, mas os de levá-los a entender e compreender o sentido e o papel 

da educação. 

 

4.12 RELATÓRIOS SÍNTESE POR NÍVEL/SEGMENTO  

     4.12.1. Educação Infantil  

A Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante, por meio da Secretaria Municipal 

de Educação, iniciou o ano letivo de 2020 propondo o desenvolvimento de ações que buscassem 

melhorar o atendimento à Educação Infantil. Considerando o Plano Nacional de Educação-PNE 

2014, a Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional - LDB, Lei nº. 9.394/96 e o 

cumprimento de metas, Todos Pela Educação, previsto no Plano de Ações Articuladas – PAR 

- Plano Municipal de Educação – PME, Plano Estratégico da Secretaria - PES, Documento 

Curricular do Estado do Rio Grande do Norte - DCERN, Base Nacional Comum Curricular-

BNCC,  Lei N° 7.853, de 24 de outubro de 1989, Lei dos Portadores de Deficiência, no seu Art. 

8, Estatuto da Criança e do Adolescente Lei n° 8.069/1990, no seu Art. 54, e o contexto de 



experiências e especificidades das crianças, ações essas pautadas nos Princípios Norteadores da 

Educação Infantil definidos nos Parâmetros Curriculares Nacionais para a Educação Infantil – 

RCNEI, nas Diretrizes Curriculares Nacionais para Educação Infantil- DCNEI.  

Sendo assim, as orientações, o monitoramento e o acompanhamento pedagógico 

realizado nos Centros Municipais de Educação Infantil-CMEIs/escolas acontecem fundado nos 

documentos acima citados. 

Esta avaliação aconteceu com base na escuta de professores, coordenadores e gestores, 

na observação de atividades, diários de classe e fazer do professor, seguindo as orientações da 

Coordenação da SME e da professora Betânia Ramalho, objetivando identificar situações 

problemas que ajudassem a compreender a baixa do IDEB e o índice de crianças não 

alfabetizadas no 4º e 5º ano, haja vista, as crianças saírem bem encaminhadas dos CMEIs. 

Segundo observações em visitas, relatos de pais e solicitações dos mesmos para que sejam 

criadas turmas de 1º ano nos CMEIs, mantendo assim seus filhos na instituição de ensino, em 

relatos de gestores quando afirmam que em novembro já começam a receber ligações de 

gestores de Escolas de Natal solicitando que nossas crianças sejam encaminhadas ao município 

vizinho.  

Essa última informação nos levou a questionamentos junto aos gestores e coordenadores 

dos CMEIS em foco, entre eles: CMEI Aída dos Santos Conceição, localizado no Bairro Jardim 

Lola, CMEI COTEMINAS, localizado no Bairro Jardim Lola, CMEI Padre Thiago Thiessen, 

localizado no Conjunto Plaza Garden, Bairro Jardins e CMEI Maria Lalá, localizado no Bairro 

Santo Antônio. Era preciso entender por que a baixa no IDEB e o índice de crianças não 

alfabetizadas no 4º e 5º ano. Escutamos gestores, coordenadores e a partir da escuta fomos 

pensando em estratégias em que tentassem garantir a permanência das crianças nas escolas 

próximos aos CMEIs acima mencionados para as quais são encaminhadas, entre elas: Escola 

Municipal Maria de Lourdes Lima, localizado no Bairro Jardins, Escola Municipal Roberto 

Freire   e Escola Municipal Cantinho do Saber, localizado no Bairro Santo Antônio, Escola 

Municipal 1º de Maio e Escola Municipal Maria da Cruz, localizado no Bairro Jardim Lola. 

De posse dessas informações conversamos com os gestores, subsecretária e 

coordenação geral pedagógica da Secretaria Municipal de Educação, bem como com a equipe 

responsável pelos anos iniciais e apresentamos também as informações a professora Betânia 

Ramalho (UFRN) e sua equipe que estavam realizando um trabalho de georreferenciamento em 

algumas escolas do município. 



 O intuito era alinhar o fazer do último nível da Educação Infantil com os anos iniciais 

do Ensino Fundamental I para que assim tivesse continuidade ao fazer do último nível da 

Educação Infantil na chamada transição ou passada de bastão, evitando assim uma ruptura 

brusca da criança ao ingressar no 1º ano do Ensino Fundamental I.  

A partir desta avaliação e de conversas com a equipe pedagógica da SME elaboramos 

uma projeção para 2020 considerando a escuta realizada com vista a desenvolver um trabalho 

na Educação Infantil em parceria com o Ensino Fundamental I objetivando assegurar às 

crianças a continuidade da construção do seu autoconhecimento considerando os Eixos 

Estruturantes da Educação Infantil as Interações e Brincadeiras. Assim, foi  elencado como 

prioridade o trabalho com a cultura digital onde teríamos o Portal Clickideia ampliando para 

Educação Infantil, os encontros de Formação Continuada com todos os professores que atuam 

nesta etapa de ensino e não apenas com o grupo do CMEI COTEMINAS; Planejamento 

orientando os coordenadores e professores a pensar e executar planos de aulas (inserindo na 

prática cotidiana o uso das diversas tecnologias); além de transição de trabalho integrado com 

os CMEIS e as escolas que ofertam os anos iniciais orientado, acompanhado e monitorado pelos 

técnicos responsáveis da Secretaria Municipal de Educação. 

 Nesse sentindo, foram construídos relatórios em que se observou os diários de classe 

em que alguns Registros não deixam claro o que a criança sabe ou ainda precisa saber sobre,  e 

por ser peça fundamental no processo de avaliação e transição, pois assegura ao futuro professor 

dar continuidade a formação da criança, portanto,  fazendo-se necessários novas orientações 

sobre o que deve constar num relatório pautado em observações e registros; nisso as famílias 

foram convidadas a  intensificar o trabalho em parceria que já vem sendo realizado nos CMEIs 

e nas demais escolas.  

No tocante as salas multifuncionais com elevado  número de crianças com 

deficiência  nas turmas de Educação Infantil no município e pelo Centro Municipal de 

Atendimento Educacional Especializado (CMAEE) ainda não conseguir atender todas as 

demandas, foi pensando e autorizado a criação de salas multifuncionais nos CMEIs, a priori em 

dois (02) sendo eles: o CMEI Padre Thiago Thiessen e CMEI Maria Lalá da Costa, as salas 

seriam equipadas com recursos oriundos do Ministério da Educação e Cultura/MEC e 

equipamentos remanejados de escolas. Quanto aos profissionais seriam da própria rede, haja 

vista, o município contar no seu quadro funcional com profissionais capacitados para a função 

de educador de salas multifuncionais, toda essa projeção alinhada à Base Nacional Comum 

Curricular-BNCC e ao Projeto Político Pedagógico-PPP das escolas. Essa projeção começou a 

tomar forma em novembro de 2019.   



Como acontece o levantamento de dados gerais da Educação Infantil? 

No início de ano letivo é realizado um levantamento de dados gerais que acontece por 

meio de visitas aos CMEIs e algumas escolas (informamos algumas escolas por que a equipe 

da Educação Infantil nunca passou de uma a duas pessoas, sempre deixamos claro aos gestores 

da SME e coordenação geral que não tínhamos condições de atender a todas as escolas com a 

mesma atenção dada aos CMEIS).  

Em Janeiro do ano em curso mês de férias atendendo a convocação do Secretário de 

Educação retornamos ao trabalho 15 dias antes do previsto para o término das férias. Assim, 

com esse retorno imediato organizamos uma pauta coletiva de visitas a todos os CMEIs, 

iniciado no dia  21 de janeiro de 2020  pelo CMEI Padre Thiago Thiessen, com os seguintes 

pontos de pauta: Quadro de matrícula 2020, para identificar o número de crianças matriculadas 

na Educação Infantil em turmas de creche e pré-escola com idade a partir de 2 anos e meio a 5 

anos e 11 meses; Planilhas de dados gerais e gráficos de toda equipe técnico pedagógico; 

Diários de Classe e Relatórios; Transição da Educação Infantil para os anos iniciais; 

Encaminhamentos das crianças para as escolas do município; Alunos com deficiência com e 

sem laudo e salas multifuncionais; Situações problemas para sugestões de tema norteador 2020 

com professores e coordenadores dos CMEIS. Observação: geralmente esse levantamento de 

dados se estende até meados do mês de maio. 

Ressaltamos ainda que em janeiro nos reunimos com a formadora do Portal Clickideia 

para alinhar o trabalho em conjunto tendo como foco a Formação Continuada e a Cultura digital. 

Nesse momento foi abordado todas as situações problemas apontadas pelos coordenadores, 

professores e gestores e com base nas situações se pensou várias sugestões de tema norteadores 

entre eles: Educação infantil e Cultura digital empoderando as potencialidades docente e 

discente; Educação Infantil: novos paradigmas educacionais empoderando as potencialidades 

docente e discente; Inovação e uso de tecnologia na Educação Infantil: desafios e benefícios; 

Educação infantil: cultura, sustentabilidade e os novos paradigmas educacionais; Educação 

infantil: Desafios e perspectivas entrelaçados aos novos paradigmas educacionais; Paradigmas 

inovadores empoderando as potencialidades docente e discente na Educação Infantil; 

Tecnologia digital & aprendizagem significativa: quebrando mitos na Educação Infantil; 

Cultura digital em sala de aula: um desafio oportuno ou uma oportunidade desafiadora; Mídias 

digitais e educação infantil: uma parceria possível; Tecnologia na sala de aula: quebrando o 

estereótipo do negativo. 

De volta aos CMEIs apresentamos as sugestões e o tema norteador traçado para 2020 

definido com a opinião dos coordenadores e professores e passado pelo crivo da Coordenação 



pedagógica da SME foi: Educação Infantil: Inovação desafios e perspectivas alinhados a 

BNCC. Enquanto, a Secretária Municipal de Educação lançava como tema geral A Escola como 

protagonista da aprendizagem tema este questionado pela equipe de Educação Infantil e EJA 

por entendermos que o aluno é o foco do ensino e o protagonista de sua aprendizagem.   

De volta aos CMEIs em visitas de monitoramento e acompanhamento  pedagógico 

foi  discutido sobre as possibilidades de trabalho tendo com fio condutor o tema norteador entre 

eles:  o Documento Curricular do Estado; Família; Avaliação e registro; Passada de bastão e/ou 

transição da Educação Infantil para os anos iniciais do ensino Fundamental I; Literatura e 

tecnologia; O Rádio; Fotografia; Robótica; Cinema; Jogos digitais; A internet; As tecnologias; 

inclusão digital; Consumo digital e Mídias digitais. Enfatizamos que o tema é norteador do 

fazer e que os CMEIs/escolas têm total autonomia para criar seus subtemas considerando sua 

realidade e suas reais necessidades. Assim, as instituições de ensino iniciaram o ano letivo de 

2020 pensando suas temáticas de trabalho. Ressaltamos que alguns CMEIs já iniciaram o ano 

letivo de 2020 com seus temas definidos. 

Enfatizamos ainda que, no decorrer das visitas de monitoramento e acompanhamento 

realizadas durante o ano procuramos acompanhar e registrar o fazer pedagógico nos 

CMEIs/escolas, auxiliando os professores nas suas dificuldades e/ou necessidades promovendo 

encontros de Formação Continuada, participação em planejamentos, reuniões, Mostra de 

Conhecimento, circuitos, torneios, eventos literários com tardes de autógrafos e experiências 

exitosas apresentadas no Fórum Anual da Educação Infantil (COLÓQUIO). 

 Como surgiu o Colóquio? 

O Colóquio irrompeu entre os nós da educação e o desejo de fazer algo distinto que 

tivesse como objetivo aprimorar o trabalho educativo na Etapa da Educação Infantil do 

Município. Um trabalho que pudesse auxiliar nas possibilidades de melhorar a condição do 

fazer pedagógico e sobretudo de estimular o entusiasmo do educador que, na sua condição de 

buscar incessantemente o saber educativo e sobretudo compreender o círculo que gira numa 

dinâmica hermenêutica da educação integrasse teoria e prática para obter reflexão e resultado à 

sua experiência de concretude, a construir com o OUTRO a identidade e a alteridade na sua 

formação de SER humano em sua totalidade. 

O que o Colóquio representa? 

O Colóquio representa a culminância de um Projeto que assume uma abordagem ativa 

de natureza qualitativa para formar professores e divulgar experiências exitosas de ações 

sequenciadas realizadas nas instituições de Educação Infantil e escolas municipais que atendem 



essa etapa de ensino. Para tanto, lançamos mão de trabalharmos com temas norteadores. A cada 

tema, pensado anualmente, formações são realizadas e os CMEIs e as instituições de ensino 

livres para apontar os subtemas de acordo com a sua real necessidade. O tema é o fio condutor 

dos planejamentos, projetos, pesquisas, desfile cívico, mostra de conhecimentos e encontros de 

família na escola. 

O Colóquio (6ª edição) é uma ação consolidada nesta etapa de ensino e espaço oportuno 

para o Educador Infantil adquirir e compartilhar novos conhecimentos e expor suas experiências 

exitosas em sala de aula. 

Assim, concluímos este relato afirmando que a Educação Infantil vinha sendo 

reconhecida e valorizada no município como alicerce fundamental para garantir o sucesso 

escolar da criança em toda Educação Básica.  

Breve caracterização da Educação Infantil ofertada nos Centros Municipais de 

Educação Infantil no município de São Gonçalo do Amarante-RN. 

O município de São Gonçalo do Amarante, hoje atende nos Centros Municipais de 

Educação Infantil - CMEIs crianças na faixa etária de 2 anos e meio a 5 anos e 11 meses, sendo 

891 atendidas em creches parcial, 53 em creches de tempo integral, 1.445 em idade pré-escolar 

e 38 em turmas mistas, totalizando 2427 crianças matriculadas nos CMEIs. Destas, 1.655 

crianças são atendidas em 05 CMEIS, do Programa Pró-Infância instituído pelo Ministério da 

Educação, o Programa Pró-Infância visa garantir o acesso de crianças às creches e pré-escolas. 

Nestes últimos 4 anos a Educação Infantil primeira etapa da educação básica, recebeu 

por parte dos gestores uma atenção especial, depois de vários anos solicitando melhoria para 

esta etapa de ensino aconteceu um investimento de mais de R$ 190.294,00 em equipamentos, 

brinquedos, jogos educativos e livros paradidáticos , aproximadamente foram adquiridos 1500 

brinquedos e jogos e 4 mil livros, que vêm sendo distribuídos nos 10 CMEIS de São Gonçalo 

do Amarante, garantindo à criança uma Educação Infantil de qualidade, estímulo e aproximação 

do mundo letrado bem como, o direito de viver a sua infância. 

Qual a visão primordial sobre o ensino remoto desenvolvido na Educação Infantil 

em tempos de pandemia? 

Com o surgimento do Coronavírus, todo o planejamento pensado para o ano de 2020 a 

ser realizado na Educação Infantil foi interrompido, esta Etapa de Ensino foi a mais atingida 

pelo isolamento social provocado pela pandemia da COVID-19, tendo em vista, a suspensão 

dos contratos seletivos e carga suplementar deixando 45 das 114 salas de aulas sem professor 



nos Centros Municipais de Educação Infantil-CMEIs. Ressaltamos ainda que contabilizamos 

157 turmas de Educação Infantil no município, das quais 43 são ofertadas em 27 Escolas do 

Ensino Fundamental da rede. Porém, não sabemos informar qual a real situação destas, devido 

à setorização que fragmentou o trabalho realizado nesta Etapa de ensino no município. 

Diante desta visão, considerando o cenário atual do Brasil e do Mundo causado pela 

pandemia do Coronavírus, a Secretaria Municipal de Educação, lançou o Plano de Ação 

Emergencial para minimizar o afastamento das crianças da rotina presencial nos Centros 

Municipais de Educação Infantil-CMEIs, devido isolamento social como medida de prevenção 

mais eficaz para evitar o contágio em massa de crianças, jovens, adultos e idosos pelo COVID-

19.  

Nesta perspectiva deixamos claro que o plano é em caráter emergencial e tem por 

finalidade orientar gestores, coordenadores e professores a reestruturarem todas as ações e 

planejamentos escolares, pensando pautas educativas e sequenciadas, visando atender as 

crianças pequenas que hoje vivem a realidade de isolamento social com seus familiares.  

No que diz respeito ao envio das atividades de ensino remoto na Educação Infantil, 

todos os professores foram orientados para que as mesmas fossem alinhadas a BNCC, pois já 

vínhamos realizando estudos e formações sobre, mesmo antes da Formação pela UNDIME 

ofertada aos técnicos da Secretaria pela Secretaria do Estado em 2019, para que estes 

multiplicassem os conhecimentos adquiridos em seus devidos municípios. O produto final desta 

formação seria a construção do Projeto Político Pedagógico de todas as instituições de ensino 

tendo como parâmetro o Documento Curricular do Estado. O estudo da BNCC inclusive 

foi abordado no desfile 2018 cuja temática foi Família e Escola promovendo a Inclusão.  

 Assim, alinhadas a BNCC as atividades podiam garantir às crianças pequenas o direito 

de Interagir e Brincar com outras pessoas em outros espaços durante o período de confinamento, 

considerando os eixos estruturantes da Educação Infantil Interações e Brincadeiras, os Direitos 

de aprendizagens e os Campos de Experiências.  

Assim, tomando como base o Tema Norteador do Estado: Currículo Potiguar: A 

organização do trabalho pedagógico para a educação integral, democrática e inclusiva e da 

Educação Infantil do município: Inovação desafios e perspectivas alinhados a BNCC, buscamos 

traçar novos caminhos fazendo uso das novas tecnologias por meio dos recursos multimídia e 

redes sociais, para garantir às crianças da Educação Infantil o direito de aprender e se 

desenvolver como pessoa mesmo que essa educação aconteça a distância e em caráter 

emergencial. 



Com a suspensão das aulas em 19 de março de 2020 pelo Decreto Estadual nº 29.513, 

do Estado do Rio Grande do Norte, pelo Decreto municipal nº 1182, de 17 de março de 2020 e 

pelo Decreto municipal nº 1184, de 25 março de 2020, do município de São Gonçalo do 

Amarante-RN, e após orientações gerais da Secretaria Municipal de Educação passamos a 

orientar todos os CMEIs e escolas que ofertam o ensino infantil para envio das atividades 

complementares. 

Nota de esclarecimento: Devido ter passado por um roubo em 24 de fevereiro de 2020 

e ter ficado dentre outros pertences sem os celulares e cartões bancários e de crédito, tivemos 

bastantes dificuldades no que diz respeito à comunicação. Porém, com aparelhos emprestados 

fomos nos adequando à realidade imposta pela pandemia da COVID-19. 

Quais ferramentas tecnológicas foram utilizadas para orientar e acompanhar o 

fazer pedagógico dos professores e coordenadores durante o trabalho home office?  

Para minimizar o impacto da falta dos aparelhos celulares instrumentos essenciais na 

realização das webconferências  seguimos sugestão da equipe do Portal Clickideia e  utilizando 

o google sala de aula recurso do Gmail  criamos no dia primeiro (1) de abril, quatro (4) salas 

virtuais entre elas: sala do Nível I, sala do Nível II, sala do Nível III E sala do sala do Nível IV, 

em seguida enviamos a todos os professores, coordenadores e gestores um e-mail convite para 

que estes aceitassem passando assim a integrar as mesmas. . Este foi o primeiro canal de 

comunicação criado para entrar em contato com professores, coordenadores e gestores, através 

dele realizamos as marcações das reuniões via webconferências, enviamos os links, trocamos 

ideias, experiências exitosas, tiramos dúvidas, enviamos documentos entre outros serviços.  

As salas de Nível I e Nível II foram destinadas a todos os professores da rede de ensino 

municipal que atuam com o grupo de crianças bem pequenas, com idade de 2 anos e seis meses 

a 3 anos e 11 meses de idade, ou seja o grupo de Creche. Já nas salas de Nível III e Nível IV 

professores que selecionam com crianças na faixa etária de 4 e 5 anos de idade, ou seja, grupo 

de crianças da pré-escola. 

Nas salas criamos também um espaço destinado às atividades, nesse espaço os 

professores e/ou coordenadores foram orientados a postarem todas as atividades enviadas às 

famílias assim como também as devolutivas enviadas pelos pais, criando assim um arquivo 

virtual de todo trabalho home office desenvolvido pelo professor.  

A priori foi disponibilizado o link para realização das reuniões remotas com todo corpo 

docente da Educação Infantil pela equipe do portal Clickideia, chegando até os professores e 

coordenadores por meio das salas virtuais, porém, sentíamos que a Educação Infantil ficava a 



parte, haja vista, o Portal ser destinado ao Ensino Fundamental e a demanda ser muito grande. 

Quanto a Educação Infantil era oferecida a esta etapa de ensino um atendimento apenas ao 

Centro Municipal de Educação Infantil COTEMINAS, devido este ter em suas dependências 

sala multimídia completa, assim o referido CMEI passou a funcionar como projeto 

piloto e posteriormente o atendimento seria estendido aos demais. 

Frente às dificuldades e a demanda do Portal, passamos a pesquisar na internet nos 

vídeos de Youtube como criar links para podermos realizar as webconferências sem estar 

aguardando ou dependendo de terceiros. Por fim, aprendemos a criar os links pelo google meet 

e posteriormente passamos a fazer uso do meet no próprio Gmail, ação esta que proporcionou 

que nos aproximássemos ainda mais do grupo de Educação Infantil. 

Muitos dos nossos contatos e orientações aconteceram via ligações telefônicas, 

chamadas de voz, chamadas de vídeos, mensagens de texto via e-mail e celular, mensagens via 

WhatsApp, Messenger e página do Facebook, além dos google forms utilizados para coleta de 

dados. Além da coleta de dados gerais através dos Forms, também realizamos uma coletânea 

de planejamentos, atividades enviadas pelo professor e devolutivas de pais. Tais movimentos 

contribuíram muito para o aumento dos gastos pessoais de todos com pacotes de internet.  

Com a propagação do vírus, a coordenação pedagógica da Secretaria Municipal de 

Educação solicitou de cada técnico responsável pelas etapas e modalidades de ensino um plano 

de Ação Emergencial. Os planos apresentados por cada setor foram unificados dando formato 

ao Plano Pedagógico Emergencial da SME, o referido plano foi enviado a todas as instituições 

de ensino passando a ser o fio condutor do fazer pedagógico da Educação Infantil ao EJA. Com 

base no Plano Pedagógico Emergencial e considerando a sua realidade cada Instituição de 

ensino elaborou o seu Plano Emergencial Quanto aos planos Anual e Emergencial foram 

enviados pelos gestores ao e-mail da SME, porém só tomamos conhecimento do Emergencial 

após solicitação. 

Ressaltamos que de pronto todos os CMEIs aderiram ao envio das atividades remotas, 

porém, nem todos os professores aderiram de imediato, alguns foram sendo sensibilizados pelas 

atividades dos professores que aderiram e que eram compartilhadas nos grupos dos CMEIs e 

escolas. Os demais só aderiram quando o Secretário realizou uma webconferências no segundo 

semestre com todos os gestores e passou aos mesmos a responsabilidade de fazer o contato com 

o professor que ainda não estava realizando o envio das atividades remotas, na ocasião foi 

esclarecido a estes que ninguém encontrava-se de férias e que todos passassem a fazer o envio 

das atividades.  



Em tempos de pandemia, como acontecerá as visitas de monitoramento e 

acompanhamento pedagógico? 

A avaliação acontecerá por meio das observações e registros em torno dos vídeos, 

áudios, imagens, desenhos, leitura e escrita das crianças, como também dos depoimentos de 

pais e familiares através de Vídeos e áudios que serão encaminhadas nos grupos dos 

professores, gestores e coordenadores, posteriormente encaminhadas ao Setor pedagógico da 

Secretaria Municipal de Educação via salas virtuais do google sala de aula e por meio das redes 

sociais como: WhatsApp, e-mail, Messenger, possibilitando assim melhor acompanhamento e 

reflexão sobre os desafios das atividades propostas e novas orientações do fazer pedagógico do 

Educador Infantil. 

Ressaltamos ainda que com o retorno ao trabalho presencial escalonado, voltamos a 

realizar visitas de monitoramento e acompanhamento pedagógico a todos os CMEIs, orientando 

coordenadores e gestores sobre as atividades encaminhadas, assim como também sobre a 

construção do Protocolo de Retorno às aulas presenciais, evidenciando sempre que este 

protocolo seria construído com base no Protocolo de Retorno da Secretária Municipal de 

Educação. Enfatizamos ainda que todos os CMEIs construíram seus protocolos e nos enviaram 

via e-mail, porém, ainda estamos realizando as leituras para possíveis ajustes. 

Assim, concluímos este relato afirmando que a Educação Infantil mesmo não tendo 

a obrigatoriedade de estar em Plataforma EAD, todos os professores, coordenadores, e gestores 

dos CMEIs realizaram um trabalho formidável durante todo o ano letivo para amenizar as 

nossas crianças os impactos causados pela pandemia ocasionada pelo Coronavírus - COVID 19 

 

          4.12.2 Ensino Fundamental (anos iniciais) 

No início do ano de 2020, estávamos focados na organização da semana pedagógica, 

era um momento de tempestade de ideias e optamos por um formato diferente dos anos 

anteriores, pretendíamos focar o ano letivo no “chão da escola” e, para isso, a semana 

pedagógica teve como tema norteador “A escola como protagonista da aprendizagem”. 

Diante desse temática, elaboramos um plano de ação, com o objetivo de desenvolver 

atividades focadas nas especificidades do segmento. Nas turmas de Alfabetização daríamos 

continuidade às ações pedagógicas propostas no Programa Mais Alfabetização – PMALFA, 

iriamos dar início ao Projeto de Alfabetização e Letramento - PROALE e Programa Tempo de 

Aprender. 

 Foi planejado formações com coordenadores e professores alfabetizadores, os quais 

seriam desenvolvidas em conjunto com ações integradas às propostas do Ministério da 



Educação - MEC e Municipal para garantir a alfabetização dos nossos estudantes das turmas de 

1º ao 3° ano. 

Em relação às turmas de 4º e 5º anos, buscamos aprimorar a prática docente para 

contribuir com as aprendizagens dos estudantes e, consequentemente, para a obtenção de 

melhores resultados na avaliação do Sistema de Avaliação da Educação Básica - SAEB. Sendo 

assim, a ênfase da ação seria nas áreas de Língua Portuguesa e Matemática, enfatizando 

habilidades linguísticas referentes à leitura, escrita e compreensão de textos, descritores com 

foco em conteúdos relativos ao espaço e a forma, as grandezas e medidas, números e 

operações.  Essas ações tinham como intuito elevar o Índice de Desenvolvimento da Educação 

Básica – IDEB do Município de São Gonçalo do Amarante/RN. 

Nosso segmento estava envolvido na elaboração de um instrumento municipal 

avaliativo de sondagem, nas turmas de alfabetização planejávamos a elaboração da AMA - 

Avaliação Municipal de Alfabetização e nas turmas de 4º e 5º ano, seria proposto uma avaliação 

que tinha como referência as matrizes curriculares da Prova Brasil. Tudo estava como o 

planejado, mas um ser microscópico o Coronavírus – COVID-19 nos fez pausar. Esse vírus é 

causador de diversas infecções respiratórias. E em 11 de março de 2020, a COVID-19 foi 

caracterizada pela OMS como uma Pandemia. Essa pandemia tem preocupado todos os setores 

da sociedade, e na educação não seria diferente. Nesse sentido, ocorreu uma interrupção 

presencial das atividades, pois ficou determinado o isolamento social. 

A partir dessa pausa, determinada pelo decreto nº 1.182/2020 de 17 de março do corrente 

ano, iniciamos um novo parágrafo, com uma nova proposta de ensinar e aprender. Mais uma 

vez, a equipe técnica da SME viveu uma tempestade de ideias, a qual nos levou ao Plano 

Emergencial Municipal.   

Nesse contexto surgiu o envio de atividades não presenciais. Primeiro tivemos que 

cativar gestores, coordenadores e professores para adesão das propostas, eram tantas as dúvidas, 

foram tantas as reuniões online e ligações. Nosso segmento intensificou suas ações no corpo a 

corpo com professores, buscamos esclarecer seus questionamentos e orientá-lo da melhor 

maneira possível. A proposta foi ganhando força e hoje podemos dizer que apesar de todas as 

dificuldades conseguimos dar continuidade ao processo de aprendizagem dos nossos alunos. 

Temos consciência que existem muitas especificidades as quais devemos nos debruçar 

e estudar para serem melhoradas. Nos relatos dos professores, coordenadores e gestores, fica 

evidente que estamos fazendo o possível e da melhor maneira, para atender a demanda que o 

momento pede. Dentre as fragilidades podemos citar: 

● Falta de professores com a saída dos profissionais com carga suplementar e celetistas; 

● Diminuição na devolutiva das atividades não presenciais depois do recesso escolar, 



● Baixa participação das famílias no que se refere ao acompanhamento dos filhos no 

processo de aprendizagem (pegar as atividades na escola, ajudar na resolução das tarefas 

e devolutivas); 

● Desmotivação dos professores, alunos e comunidade em geral, em especial após o 

decreto de nº 29.989, de 18 de Setembro do corrente ano, o qual prorrogou a suspensão 

das aulas presenciais e orienta a retomada das mesmas para o início de fevereiro de 

2021. 

Como aspectos positivos e resultados alcançados podemos destacar: 

● O envolvimento das escolas para desenvolver o plano Emergencial, buscando motivar 

e a integrar professores, alunos e familiares na participação das ações propostas; 

● Participação significativa dos professores nas formações online, como também no 

planejamento e na execução das aulas não presenciais; 

● Acompanhamento das ações desenvolvidas, por meio do registro das atividades enviado 

mensalmente para o e-mail do segmento; 

● Orientação individual aos professores e intervenção junto aos que demonstraram 

dificuldades em utilizar as ferramentas digitais; 

● O estreitamento do relacionamento entre a Secretaria e as escolas; 

● A inserção das Tecnologias da Informação e Comunicação (TICs) no desenvolvimento 

do trabalho pedagógico, o que possibilitou novas aprendizagens para os alunos e 

professores;   

Após um período de trabalho dedicado às especificidades do fazer pedagógico não 

presencial junto às escolas e professores, a equipe técnica responsável por este segmento, se 

voltou para trabalhos internos na secretaria, os quais se entrelaçavam com o acompanhamento 

e monitoramento do trabalho desenvolvido nas unidades de ensino. Como destaque deste 

trabalho, elencamos as seguintes ações: 

● Elaboração do material orientador das habilidades prioritárias com os objetivos 

de aprendizagem essenciais que serão propostos em cada ano/séries o qual será 

disponibilizado às escolas no início do ano de 2021, para dar suporte aos professores; 

● Construção do protocolo de retorno às aulas presenciais para Município de São Gonçalo 

do Amarante/RN; 

● Assessoria de forma online e presencial dos técnicos setorizados a seu grupo de escola, 

e consequente, quando se fez necessário, visita de monitoramento e acompanhamento 

nas instituições de ensino; 

● Orientação através de reunião presencial junto aos gestores escolares para a elaboração 

dos protocolos individuais de retorno às aulas presenciais. 



Diante do que foi discutido na reunião com gestores das escolas sobre os protocolos, 

sentiu-se a necessidade de ir observar a realidade de cada escola, para tanto, foram realizadas 

visitas periódicas a cada uma delas. Vale salientar que as escolas visitadas, foram aquelas 

distribuídas após a setorização, que tinham como técnicas responsáveis as professoras Adriana, 

Anna Priscila e Fátima. 

Nessas visitas além de orientações complementares sobre a elaboração dos protocolos 

de retorno às aulas presenciais, podemos também observar a estrutura física das escolas, a forma 

de trabalho e as necessidades aparentes que nos era apenas relatada pelas gestoras, mas que 

também pudemos constatar. Diante disso, podemos refletir sobre a importância de se estreitar 

o laço secretaria – escola para dar andamento ao trabalho. 

No decorrer das visitas, observamos a necessidade de se haver um curso de formação 

continuada que atenda aos gestores, pois alguns demonstraram dificuldades na execução das 

atribuições administrativas e pedagógicas que a função exige. Ressaltamos aqui que, as gestões 

as quais mais necessitam dessa formação, são aquelas que não apresentam formação na área da 

Educação, é nítido que alguns desses gestores têm vontade e disponibilidade para exercer o 

cargo, no entanto lhes faltam o conhecimento técnico da função, o que muitas vezes gera 

entraves no bom funcionamento da escola como um todo. 

Como pontos mais relevantes observados na infraestrutura das escolas visitadas 

destacamos:  

● Infiltrações nos banheiros e cozinha do Lauro Pinheiro, a gestora da escola relatou 

que já houve uma visita da Promotora à escola, e a mesma orientou que fosse 

realizado o reparo nas infiltrações; 

● Necessidade se substituição de pisos nas escolas Sebastião Prudêncio e Djalma 

Marinho, as salas de aulas dessas instituições possuem piso estilo lajotão e 

queimado, respectivamente, os quais apresentam muitos desgastes, como buracos 

que vez ou outra ocasiona pequenos acidentes e dificultam a higienização do 

ambiente;   

● Os muros da frente da escola Cleuza Aparecida e Lauriete Varela, necessitam de 

reparos urgentes, pois encontram-se com inclinações acentuadas e soltos, correndo 

risco de cair e causar acidentes e segundo planejamento da Secretaria Municipal de 

Educação essas necessidades estão planejadas para serem realizadas em janeiro de 

2021; 

● No Isabel da Silveira a caixa d’água não atende as necessidades da escola, sendo 

necessário o armazenamento de água em baldes para suprir a demanda; no entanto 



em conversas com o atual secretário pensamos em fazer um planejamento 

estratégico para colocar uma caixa d’água com o dobro da capacidade para atender 

todas as demandas.  

● No Poti Cavalcanti observamos que o laboratório de informática não é utilizado 

devido a infiltrações e falta de instalação elétrica. A escola como um todo necessita 

de uma reforma para manutenção e conservação de sua estrutura, no entanto, a 

perspectiva para 2021 é que seja realizada uma reforma total nesta unidade de 

ensino.  

Ao longo dessas visitas constatamos e ratificamos o trabalho pedagógico que vem sendo 

desenvolvido durante a suspensão das aulas presenciais.  De modo geral as crianças estão 

mantendo contato com o universo da leitura, da escrita e da matemática em seus lares, e seus 

familiares e/ou responsáveis estão sendo estimulados a ajudá-los nas atividades pedagógicos 

fora da sala de aula convencional.  Sabemos que em 2021, teremos o desafio de fomentar e 

repensar diversas ações para que as metas, referentes aos Anos Inicias, do PME sejam 

alcançadas pois, além das lacunas de aprendizagens deixadas pela suspensão das aulas 

presenciais, algumas turmas ficaram desassistidas devido à falta de professores, o que ocasiona 

uma defasagem maior no ensino-aprendizagem.   

Para encerramento o ano de 2020 e projeção para o ano 2021, temos como fator 

motivacional o resultado do IDEB dos anos iniciais. Esse resultado foi significativo para o 

município de São Gonçalo do Amarante, pois na etapa de ensino dos anos iniciais, tínhamos 

como média projetada 4,6 e obtivemos 4,5 o que nos deixou no como 3º lugar na região 

metropolitana. Dentre esses resultados podemos destacar algumas escolas que alavancaram essa 

média como: 1º de Maio (média projetada 4,3 – observada 5,3), CEMEF (média projetada 4,8 

– observada 5,3), Vicente de França (média projetada 4,7 – observada 5,0), Maria de Lourdes 

Lima (média projetada 3,6 – observada 4,9), Lauriete Varela (média projetada 4,4 – observada 

5,8), José Horácio (média projetada 3,7 – observada 4,6). 

Acreditamos que um dos fatores preponderantes para estes resultados foram as 

formações continuadas que vem sendo desenvolvidas pela Secretaria de Educação, em especial 

pelas técnicas responsáveis pelo segmento, com o objetivo de trabalhar uma proposta 

pedagógica voltada para a consolidação dos descritores propostos nas áreas de língua 

portuguesa e matemática do Sistema de Avaliação da Educação Básica – SAEB. 

Para continuar na busca dos objetivos específicos, metas e estratégias que atendem as 

especificidades do segmento de alfabetização e complementação, o Plano Estratégico do 

Segmento do Ensino Fundamental - anos iniciais para o ano de 2021, contemplará ações que 

repensem práticas e persigam perspectivas que visam apontar e revelar as não aprendizagens, 



assim como orientar estratégias que incentivam a formação dos estudantes e dos professores 

com base em indicadores e matrizes de aprendizagem nacional. 

Portanto, o plano norteará todas as ações referentes a este segmento, que serão 

desenvolvidas durante o período de 2021 e terá por base os programas PMALFA, PROALE, 

Tempo de Aprender e Formações para a SAEB. 

 

     4.12.3 Ensino Fundamental (anos finais) 

A Secretaria Municipal de Educação, cuja missão é desenvolver ações que fortaleçam 

as Escolas, executando políticas Educacionais, que assegurem ao aluno o acesso, a 

permanência e a aprendizagem, compreende a importância do Setor Pedagógico como 

responsável pelo incentivo e motivação, para que as Escolas desenvolvam suas ações com foco 

na aprendizagem dos estudantes, colaborando para o desenvolvimento eficaz em todo fazer 

pedagógico. 

Tomando por base, o tema norteador da secretaria, intitulado “A Escola como 

protagonista da aprendizagem”, iniciamos o ano de 2020 elaborando um plano de ação e a 

orientação dada foi que as atividades desenvolvidas levassem em consideração a forma 

interdisciplinar ou por área do conhecimento, conforme definido pela equipe pedagógica e 

professores de cada escola. Sugerimos que as atividades fossem significativas e que 

estimulassem o estudante a ser protagonista do seu aprender, fazendo uso das tecnologias e/ou 

utilizando outros recursos didáticos disponíveis.  

Ao longo do Ensino Fundamental – Anos Finais, os estudantes se deparam com desafios 

de maior complexidade, sobretudo devido à necessidade de se apropriarem das diferentes 

lógicas de organização dos conhecimentos relacionados às áreas. Tendo em vista essa maior 

especialização, é importante, nos vários componentes curriculares, retomar e ressignificar as 

aprendizagens no contexto das diferentes áreas, visando ao aprofundamento e à ampliação de 

repertórios dos estudantes. Nesse sentido, também é importante fortalecer a autonomia desses 

adolescentes, oferecendo-lhes condições e ferramentas para acessar e interagir criticamente 

com diferentes conhecimentos e fontes de informação." (BNCC, 2018, p. 60). 

A ideia de organizarmos uma semana pedagógica com um formato diferente dos anos 

anteriores, surgiu de nossas conversas enquanto equipe pedagógica da Secretaria e aos poucos 

foi tomando forma. A semana Pedagógica foi dividida em cinco etapas, cada uma com sua 

importância, mas a etapa dos seminários integrativos trouxe para nós o fazer pedagógico das 

escolas, com seus avanços e fragilidades, aspectos fundamentais para pensarmos nas ações, de 

acordo com as especificidades de cada realidade. Apesar das escolas terem recebido orientação 

dos pontos que seriam abordados no seminário, algumas não os seguiram, mas tivemos uma 

http://basenacionalcomum.mec.gov.br/wp-content/uploads/2018/12/BNCC_19dez2018_site.pdf


visão e também um norte para darmos início as nossas intervenções. A impressão sobre a 

semana pedagógica foi bastante satisfatória, inovamos numa perspectiva de estarmos mais 

próximos das escolas e, acreditamos no trabalho que tem momentos de escuta, reflexão e troca 

de experiências. 

O município possui 18 escolas, com a modalidade de Ensino Fundamental II, com 144 

professores, atendendo em média 4155 alunos. Segue tabela com nomes das escolas e 

quantidade de estudantes: 

Nº ESCOLA MUNICIPAL QUANTIDADE DE ESTUDANTES 

MATRICULADOS  

01 JOAQUIM INÊS 74 

02 MARIA DAS NEVES 198 

03 DAMIÃO JANUÁRIO 38 

04 GENÉSIO CABRAL 243 

05 LUIZ DE FRANÇA 191 

06 JOAQUIM VICTOR 114 

07 JÉSSICA DEBORA 92 

08 MARIA DE LOURDES LIMA 569 

09 VICENTE DE FRANÇA 720 

10 ROBERTO FREIRE 331 

11 JOSÉ FRANCISCO DA COSTA 113 

12 VARELA BARCA 81 

13 MARIA DA CRUZ 146 

14 MARIA RUFINA 119 

15 JONAS ESCOLÁSTICO 205 

16 ALFREDO MESQUITA 104 

17 D. JOAQUIM DE ALMEIDA 555 

18 MARIA DE LOURDES DE 

SOUSA 

49 

TOTAL 3.942 

 

Visando um desempenho mais eficiente do trabalho didático-pedagógico e, obviamente, 

a melhoria da qualidade do processo de ensino-aprendizagem, realizamos um cronograma de 

ações para orientar e monitorar as atividades desenvolvidas pelas Escolas de anos finais, 

dinamizando e facilitando o trabalho junto ao corpo administrativo e docente da Escola. Eis o 

nosso cronograma de ações, tendo como base o Plano Municipal de Educação, para atender a 

Meta 7 (Fomentar a qualidade da educação básica em todas as etapas e modalidades, com 

melhoria do fluxo escolar e da aprendizagem de modo a atingir as seguintes médias nacionais 

para o IDEB – Índice de Desenvolvimento da Educação Básica: IDEB 2015 – 2017- 2019 -

2021). 

META ESTRATÉGIA PERÍODO RESPONSÁVEL 



Concluir o PPP e 

inseri-lo na Plataforma 

Conviva 

Orientações das 

formações UNDIME 

 

Até 21/02 

 

Coordenadores  

 

 

 

 

Identificar as situações 

de não aprendizagens 

dos alunos 

Aplicar instrumento de 

Avaliação das 

disciplinas de Língua 

Portuguesa e 

Matemática com ênfase 

na leitura, escrita e 

resolução de 

problemas  

 

 

 

 

 

De 02 a 13/03 

 

 

 

Coordenadores e 

Professores 

Elaboração da planilha 

por turma 

Até 25/03 Coordenadores 

e gestores 

Diminuir em 90% o 

índice de evasão nas 

escolas 

Projeto de combate à 

evasão 

Anual Comunidade escolar 

Atingir 100% dos 

alunos com o livro 

didático 

Entrega dos livros De 09 a 27/03 Coordenadores e 

gestores 

 

Identificar 

potencialidades e 

fragilidades dos alunos 

no tocante a 

aprendizagem 

Estudo de casos – 

passagem do bastão 

 

Março 

 

Coordenadores e 

professores 

Estudo de casos Bimestral Coordenadores e 

professores 

Garantir que todos os 

professores tenham 

acesso a um 

aperfeiçoamento 

profissional 

 

Formação continuada  

 

Trimestral 

 

SME 

Alinhar o PPP às ações 

da escola 

Análise do PPP De março a junho SME/CONSELHO 

Intensificar o prazer 

pela leitura a fim de 

tornar o aluno um 

leitor competente 

Projeto “conversando 

com o autor” e outros 

que já existam na 

escola 

 

Semestral/anual 

 

Comunidade escolar 

 

 

Monitorar e 

acompanhar o trabalho 

das escolas 

Encontro com as 

coordenações 

pedagógicas 

 

 

Bimestral 

 

 

 

SME 
Visitas às escolas 

Participação nos 

estudos de casos 

Relatórios Semestral Coordenadores 

Fortalecer e elevar 

para 90% a parceria da 

família com a escola 

Palestras 

Rodas de conversa 

Anual Gestores e 

coordenadores 

Acompanhar o 

processo de transição 

dos anos iniciais para 

os finais 

Projeto “Cheguei 

no sexto ano. E agora?” 

Início do ano Coordenadores e 

professores 



Atender 

individualmente aos 

pais 

Atendimento 

personalizado 

Ao longo do ano Coordenadores 

 

Formação continuada 

de professores - SAEB 

Aulas expositivas, 

dialogadas e práticas; 

leituras de textos; 

aplicação de oficinas; 

vídeos e filmes 

 

Março a 

Outubro 

 

 

Formadores da SME 

 

Um longo caminho ainda temos a percorrer em busca de melhorar os resultados das 

avaliações em larga escala (SAEB - Sistema de Avaliação da Educação Básica), e sabemos que 

inúmeras ações serão necessárias para atingir esse objetivo. Já conseguimos avançar, como 

visualizaremos no quadro a seguir: 

IDEB OBSERVADO METAS PROJETADAS 

2015 2017 2019 2015 2017 2019 2021 

3,3 2,8 3,6 4,0 4,2 4,5 4,8 

Com a organização das ações planejadas, desejávamos alcançar os seguintes resultados: 

melhoria da qualidade do ensino aprendizagem; avanços nos resultados das avaliações de larga 

escala e contribuições das ações articuladas de todos que compõem a escola. Com o objetivo 

de tornar possível a realização de tudo o que nos propusemos a desenvolver, sendo avaliados 

os pontos positivos e negativos, acrescentando as novas sugestões e propostas para que os 

objetivos possam ser atingidos.  

O Plano de ação sofreu alterações em função da pandemia do COVID-19, sendo 

necessário a elaboração de um Plano Emergencial pela Secretaria Municipal de Educação que, 

após sua aprovação pelo Comitê Gestor do Covid-19, foi encaminhado a cada escola, que 

elaborou seu plano de acordo com a realidade. Fazendo referência ao protocolo elaborado pela 

equipe da secretaria de educação, o surto do COVID 19 foi declarado emergência de Saúde 

Pública, no âmbito Internacional em janeiro de 2020. Desta maneira, o cenário mundial, em 

virtude da pandemia, reflete incertezas, medos e inquieta a população a buscar um tempo de 

cura e de tranquilidade. A pandemia trouxe o isolamento social e, de repente, a vida em 

sociedade foi reduzida ao contexto familiar. A ampliação pelo cuidado com a vida tornou-se 

preocupação de interesse comum. O vírus se espalhou pelo mundo todo sem que se tivesse 



conhecimento de como combatê-lo. Mas, sabendo-se de sua forma de transmissão, que é 

altamente multiplicável, a medida de isolamento social foi a forma mais eficaz encontrada para 

prevenir sua propagação. Assim, foi necessário a suspensão de nossas atividades escolares. 

Os desafios foram e continuam sendo enormes, como falta de compromisso de alguns 

profissionais não aderindo ao Plano Emergencial; organização dos grupos de WhatsApp com 

professores, alunos e pais; sensibilização de toda a comunidade educativa para o bom 

funcionamento das ações; falta de conhecimento na área tecnológica por parte de professores e 

familiares; bem como o acesso à internet, sendo esse o maior desafio. 

A princípio, o que era desafiante, foi tomando forma através da sensibilização da 

comunidade educativa, através de reuniões com gestores, coordenadores e professores, para 

acompanhamento e monitoramento do trabalho desenvolvido nas Escolas.  A partir das 

reflexões provenientes das reuniões, foi elaborado um instrumento, com a finalidade de registrar 

as atividades encaminhadas pelos professores aos estudantes, dando um direcionamento de 

como estavam sendo as devolutivas e os objetos de conhecimento trabalhados. Os desafios 

continuavam, mas o desejo de fazer algo para que o vínculo afetivo com os alunos não fosse 

perdido, passou a ser essencial. Sabíamos que a situação exigia um fazer diferente, uma nova 

roupagem, um reinventar constante, mesmo encontrando professores envolvidos e professores 

que não aderiram a proposta de trabalho. Quanto a situação dos professores que não aderiram 

a proposta, orientamos que os gestores oficializassem a informação através de documentação 

encaminhada ao Secretário de Educação. 

Diante do quadro atual, orientamos que os gestores e coordenadores pedagógicos 

deveriam acompanhar e monitorar as atividades escolares encaminhadas pelos professores, em 

home office, aos estudantes por meio de registros tradicionais já utilizados na escola, como os 

planejamentos e/ou a critério de cada equipe pedagógica. Assim as atividades deveriam ser 

realizadas a partir do uso das plataformas digitais, e também do livro didático ou de 

atividades convencionais de acordo com a realidade da comunidade escolar. 

Inicialmente, realizamos o monitoramento através de reuniões remotas com gestores e 

coordenadores onde foram dadas orientações para realização do trabalho pedagógico junto aos 

professores. Para atender a realidade social de cada estudante, as atividades escolares foram 

orientadas da seguinte forma:  

●  Estudantes de escolas participantes do Projeto Clickideia e com acesso à internet, 

celular, tablet ou computador: 

a. Os professores poderão criar roteiros de aprendizagem utilizando as ferramentas do 

Portal Clickideia para encaminhar objetos digitais de aprendizagem como vídeos, jogos, 



atividades interativas, atividades no livro didático, entre outras, para os estudantes fazerem em 

seus lares. No Portal, há ferramentas que os professores podem informar as páginas dos livros, 

linkar atividades e dar orientações utilizando a ferramenta blog, por exemplo. Além disso, 

utilizando a ferramenta exercícios on-line poderão elaborar questões para os alunos 

responderem, sem necessidade dos professores corrigirem depois, pois a correção é 

automatizada. 

● Estudantes de escolas não participantes do Projeto Clickideia, mas que possuem 

acesso à internet e ao celular: 

b. Os professores poderão criar webconferências, indicar atividades no livro didático, 

encaminhar vídeos, sugerir experimentos, indicar leituras de livros por meio de redes 

sociais dos pais (Facebook, Instagram, WhatsApp), de sua preferência ou da 

preferência dos seus alunos, desde que preserve o seu direito à privacidade e a 

privacidade dos estudantes. 

● Estudantes que não possuem acesso à internet nem a celulares; ou possuem celular, 

mas não têm acesso a internet; ou possuem responsáveis que não detém 

conhecimento instrumental suficientes para interagir com redes sociais ou ambientes 

digitais de ensino: 

c. Os professores poderão criar roteiros de atividades e encaminhar para o e-mail dos 

gestores, para serem entregues aos responsáveis das crianças, nas escolas, por meio 

de cronograma e horários definidos pelos gestores e coordenadores, conforme ocorreu 

com a distribuição dos kits da merenda escolar. 

Dando continuidade ao trabalho constante de monitoramento, realizamos reuniões 

remotas com grupos de professores das 18 escolas, com objetivo de estreitar laços profissionais 

e dar as orientações para um melhor desenvolvimento do trabalho pedagógico, realizado por 

cada um deles junto aos estudantes. As reuniões acontecem quinzenalmente, com gestores e 

coordenadores, para tratarmos de assuntos organizados com pautas estabelecidas, mas existe 

também um diálogo constante nos grupos de WhatsApp. 

Com a suspensão do contrato de professores e coordenadores com carga suplementar e 

celetistas, através dos decretos Nº 1197/2020 de 24 de abril e Nº 1225/2020 de 03 de julho, foi 

constatada uma fragilidade no fazer pedagógico.  Essa situação gerou, na comunidade 

educativa, uma desmotivação acarretando queda nas devolutivas das atividades, saída de alunos 

dos grupos de WhatsApp, entre outras.  Algumas escolas ainda não estavam com seu quadro 



completo de professores para iniciar o ano, já que a Secretaria aguardava a realização do 

concurso para sanar as necessidades, que foi adiado em função da pandemia. 

No segundo semestre, foi constatada uma queda nas devolutivas das atividades, 

professores desmotivados, estudantes sem interagir nos grupos, entre outros. Foram 

desenvolvidas ações no intuito de restabelecer a parceria família e Escola, como reuniões 

remotas com os professores por escola, para fortalecer o vínculo e criar oportunidades para o 

fortalecimento e concretização do fazer pedagógico. Outra ação desenvolvida junto aos 

professores, foi a elaboração das habilidades prioritárias, por componente curricular, tendo em 

vista documentos oficiais. 

Os documentos oficiais orientavam o retorno às aulas presenciais, com isso foi 

organizado pela equipe da secretaria e aprovado pela Comissão Municipal de Gerenciamento 

do COVID 19, o Protocolo de retorno às aulas presenciais foi encaminhado para as escolas para 

que a Comunidade educativa elaborasse o seu protocolo, de acordo com a realidade local. 

Foram feitas reuniões com os gestores e coordenadores para orientação da formação da 

Comissão escolar. 

Com os decretos divulgados pelo governo do Estado do Rio Grande do Norte, existem 

prazos a serem cumpridos para a conclusão do ano letivo 2020/21. No entanto, as ações que 

irão nortear essa conclusão, especialmente para que os estudantes do 9º ano tenham a sua 

certificação e possam dar continuidade aos seus estudos, com todas as lacunas de aprendizagem 

que o ano atípico trouxe, já estão sendo colocadas em prática, como a contratação de professores 

com carga suplementar para sanar necessidades de algumas escolas e retomada das aulas 

remotas, para computação de 75% de horas trabalhadas até o dia 18 de dezembro, conforme 

portaria Nº 438 de 21 de outubro de 2020. Para esta retomada, a fim de garantir o trabalho com 

o empenho de todos, realizamos reuniões com gestores, coordenadores e professores, para 

orientações gerais. 

 

É importante relatar o trabalho dos gestores e coordenadores nesse processo. No chão 

de cada escola, estavam eles, com suas dificuldades, limitações, falta de conhecimento com o 

uso das tecnologias, falta de embasamento teórico para orientar melhor seus professores, 

procurando fazer o melhor para que o estudante não ficasse sem suas atividades. Em suma, 

acreditamos que todo o empenho dos profissionais que abraçaram o trabalho valerá de estímulo 

para todos que vivenciaram esse novo cenário na educação mundial. 

[...] se a escola é o lugar da construção da autonomia e da cidadania, a avaliação dos 

processos sejam eles das aprendizagens, da dinâmica escolar ou da própria instituição, não 

devem ficar sob a responsabilidade apenas de um ou de outro profissional, é uma 

responsabilidade tanto da coletividade, como de cada um, em particular. Saviani (2008, p.7). 



 

4.12.4 Ensino Fundamental (modalidade da Educação de Jovens e Adultos)  

A Educação de Jovens e Adultos é modalidade de ensino prevista na Lei de Diretrizes 

e Bases da Educação Nacional (LBDEN) e pela Constituição Nacional de 1988, como sendo 

destinados aqueles que não tiveram oportunidades de estudos, a legislação vigente, ainda 

enfatiza a EJA como direito de todos e dever dos Estados e Municípios. Essa modalidade de 

ensino possui especificidades que demandam pensá-la não como adaptação do Ensino dito 

regular, mas como um campo que se constitui com modelo pedagógico próprio, como está 

previsto nas Diretrizes Curriculares para essa modalidade (2000). 

A partir dessa constatação e do diagnóstico sócio educativo do perfil do estudante da 

Educação de Jovens e Adultos, realizado em 2018, a Coordenação da EJA do município vem 

desenvolvendo suas ações. Como não poderia ser diferente, em 2020, as atividades pedagógicas 

foram propostas com objetivo de atender todos os períodos e todas as escolas da rede, bem 

como locais fora do espaço escolar que ofertaram a modalidade. 

Portanto em 2020, as novas iniciativas para oferecimento, em busca de atender mais e 

melhor os estudantes da Educação de Jovens e Adultos do Município de São Gonçalo do 

Amarante, foram diversificadas considerando novas organizações de espaços: Escolares, não 

Escolares, - Ensino presencial, presencial de forma integral, à distância com avaliações externas 

através de exames, e programas e projetos 

  Em reconhecimento e atenção a esses fatores a Coordenação da EJA – CEJA propôs 

suas ações para 2020. Essas ações, bem como as mudanças redimensionadas, ocorridas por 

motivo da Pandemia (COVID 19) serão apresentadas no Relatório solicitado pela Secretaria 

Municipal de Educação-SME.  

O presente relatório está organizado em três (3) momentos: Propostas de ações 2020, 

ações durante a Pandemia e plano de ação para 2020/21. 

Proposta de Ações -2020 

Meta – atender 100% das escolas que ofertam a modalidade da Educação de Jovens e Adultos 

da rede municipal. 

1º Iniciar o ano letivo com professores em todas as disciplinas e respectivas cargas horárias 

(SME/EJA); 

1º Realização do diagnóstico sócio educativo do Perfil dos Estudantes EJA; 

2º Realizar quatro (4) formações continuadas para educadores- (Re) pensar o Currículo da EJA; 

3º Continuidade das formações de 2019 - elaboração   de material pedagógico para estudante e 

professores; 

3º Manter as parcerias com a UFRN( Projeto de Extensão - EJA em Movimento),  IFRN (curso 

de forma integral- EJA FIC) SEEC (Elaboração das Diretrizes Curriculares), SENAR e 



SEBRAE (Cursos de qualificação e formação Profissional), Escolas Particulares (Oficinas) e 

Secretarias Municipais(Eventos e outros), Secretarias municipais de SGA: Agricultura 

(SENAR e Projeto de Alfabetização), Turismo e Desenvolvimento( Empreendedorismo), 

Cultura( Projeto de Ações culturais – como base do Currículo EJA), Saúde( Proposta de ações 

comunitária), Comunidade (Palestras com pessoas da comunidades, pais  alunos, comerciantes 

e outros). 

4º Realização de reuniões periódicas para definições e alinhamento das ações- Coordenação da 

EJA/Coordenação das escolas 

5º Alimentar um calendário mensalmente – ações desenvolvidas pela equipe EJA/SME; 

6º Apresentar as instituições de ensino da rede, semestralmente, relatório das ações realizadas- 

CEJA/Coordenações das escolas; 

7º Seminário com as escolas, mês de novembro, para apresentar as ações e projetos exitosos – 

SME/EJA. 

Meta 2-  Diminuição de 50% a evasão escolar (considerando esse processo como Intermitência 

não como evasão) 

1º fazer busca ativa durante os bimestres para retorno dos alunos;  

2º Considerar atividades extras escolares para estudantes que precisarem se ausentar; 

3º Projetos com temas para pesquisas- contando com carga horária.  

Meta 3- Aumentar 50% o índice de promoção 

1º Realizar momentos de reposição (ensino aprendizagem) por bimestre para diminuir o índice 

de reprovação; 

2º Abrir a escola um sábado no mês para realização do tipo aulão – diurno e noturno. 

Meta 4-  Atender 80% dos educadores 

1º realizar formação continuada em serviço; 

2º Promover e oportunizar o acesso de cursos de formação e também, pós graduação, mestrado 

e doutorado 

Plano de ação - Período da Pandemia (COVID 19) 

O Plano de ação para atender o período da pandemia da COVID 19 foi elaborado 

conforme orientações do Governo Federal, Estadual e Municipal, através das resoluções, 

pareceres e portarias. Esses documentos respaldaram as atividades escolares nesse contexto 

torna-se importante destacar as duas Portarias do Estado – Portaria- SEI nº 368/2020 –

SEEC/RN e Portaria Nº 438/2020-SEEC/RN. - Orientações e planejamento das atividades 

escolares- remotas e planos de aulas não presenciais, em decorrência da Pandemia. 

 Para elaborar o plano de ação, além dos aspetos legais, levou-se em consideração (re) 

pensar a EJA, a partir do diagnóstico dos quantitativo de professores e estudantes, ano letivo de 

2020. O início do ano letivo conforme calendário-SME, aconteceu em Março, com número de 



matrícula bastante significativo, em média 1300 estudantes, em 12 instituições de ensino, no 

período vespertino e noturno, o quadro de professores mostrou –se estável em média 80% de 

professores distribuídos por disciplinas, as escolas também, eram atendidas com 70% de 

coordenadores da EJA, Na Secretaria de Educação, a equipe da EJA/SME era composta de 

quatro(4) assessores técnicos e o coordenador., Essa equipe foi desativada durante a pandemia 

em atendimento as demandas da Secretaria.de Educação. Então, para o relatório solicitado pela 

SME, destacaremos a partir da primeira reunião com a equipe da SME que aconteceu em 

fevereiro.com objetivo de apresentar as ações pedagógicas para 2020. Após essa reunião 

marcou-se reunião com os coordenadores EJA das escolas, com o objetivo de apresentar as 

metas e ações para planejamento das ações junto as escolas. Essa ação não foi possível 

acontecer, pois logo veio a suspensão das atividades escolares devido a Pandemia (COVID19), 

tivemos que repensar as ações de forma virtual.  

A coordenação da EJA realizou a primeira reunião virtual no mês de abril (8/4/20) com 

objetivo de redimensionar as ações, a partir dos documentos oficiais. A partir das orientações 

Legais do Governo Federal, Estadual e Municipal as ações foram redimensionadas, professores 

e estudantes: foram mobilizados para uso das diversas ferramentas de comunicação (Whatsapp, 

Youtube, meet, zoom, Googleclass e materiais impressos, entre outros). Sendo assim, 

construído um plano de ações de aulas remotas e não presenciais.  

No mês de maio e Junho foi necessário realizar quatro (4) vídeo conferências, uma delas 

com a presença do secretário adjunto. Nesses momentos os Coordenadores fizeram seus relatos 

de experiências com o uso das ferramentas de comunicação conforme relatórios apresentados a 

coordenação da EJA (anexo 1).  

No mês de maio as escolas ainda estavam atendendo em média 70% dos estudantes 

usando os meios de comunicação (WhatsApp, vídeo aulas, google class, Youtube, meet e 

atividades impressas), Nesse momento contávamos com 80% dos professores, em sua maioria 

cargas horárias suplementares e seletivos, esse último teve os contratos recendidos conforme 

portaria Nº PM/SME/SGA.  

Com a exoneração dos professores seletivos, para não perder o vínculo com os 

estudantes que ainda estavam frequentando, o grupo propôs elaborar um material pedagógicos 

com temas geradores. Segundo os coordenadores poderia ajudar a realização das atividades, 

conduzir melhor o processo avaliativo e as devolutivas. Essa proposta foi fortalecida no mês de 

junho, devido as diversas dificuldades apresentadas pelos estudantes e o número de frequência 

nas aulas cada dia menor, caiu entorno de 20%, ficando ainda com um grupo de 51% em média.  

Esses dados foram apresentados nos relatórios entregues a Secretaria Municipal de Educação 

no mês de Julho. Os relatórios apresentam as dificuldades dos professores e estudantes. 



Em uma das conferências do mês de Junho foi planejado ações para o segundo semestre. 

Nesse encontro esteve presentes a equipe da SME, diretores e coordenadores da EJA e o 

principal assunto em pauta foi a possibilidade de construir um material didático para atender 

mais e melhor os estudantes e direcionar o processo pedagógico das escolas que não estavam 

conseguindo atender uma parcela dos estudantes 

 Nessa videoconferência tivemos os seguintes direcionamentos: realizar encontro com 

professores para escutá-los e direcionar melhor as ações para construção do material 

pedagógico; criar um cronograma por grupo de escolas para repassar as necessidades apontadas; 

apresentar uma proposta com temas possíveis, com abertura para sugestões. Nessa reunião foi 

possível discutir e encaminhar as ações referentes a semana pedagógica; duas Live com a 

presença da Psicóloga da FACEX e do Sociólogo e coordenador do Projeto de Extensão EJA 

em Movimento. Como foi sugerido na videoconferência (junho), realizamos três (3) reuniões e 

nelas ficou decidido os temas e a elaboração do material pedagógico. Durante duas semanas do 

mês de junho os professores elaboram atividades que foram apresentadas e organizadas em 

forma de caderno pedagógico para uso do professor e do estudante. Vale ressaltar que os 

professores exonerados foram colaboradores durante todo processo de elaboração do material 

pedagógico. 

No retorno do recesso no mês de julho foi realizada uma LIVE, nos dias 8 e 9 de julho, 

às 19:30 horas, transmitida pelo Google Meet, com a presença dos Palestrantes da FACEX e 

UFRN, estiveram presente 64 educadores. Em julho e agosto os professores efetivos 20%, 

conduziram as atividades usando o mesmo processo metodológico do primeiro semestre.   

Algumas escolas reduziu a presença dos estudantes em 20%, Importante Ressaltar, nesse 

período não contávamos com os professores seletivos e as cargas horárias suplementares. 

No início do mês de setembro foi realizada uma videoconferência, o assunto em pauta 

foi a necessidade de chegar as escolas o material elaborado pelos professores, sendo esse 

fundamental para o retorno dos estudantes. Mesmo com bastante atraso, a EJA-SME fez a 

entrega do material, no referente mês. Para entrega do caderno pedagógico precisou de uma 

grande mobilização e busca ativa, uso de carro de Som, panfletos colocados nos postos de 

saúde, chamada nas residências, uso de diversos canais de comunicação. 

O material pedagógico do estudante foi entregue em média 70% e ainda continuamos 

fazendo a busca ativa para entregar os 100%. Conforme proposta elaborada para essa ação 

(anexo2), os professores e coordenadores estão realizando acompanhamento sistemático das 

atividades desenvolvidas pelos estudantes, cuja devolutiva se dará no mês dezembro e servirá 

para cumprimento de carga horária de estudantes e professores, como também ajudará no 

processo avaliativo, principalmente para os períodos com terminalidade (III e V). 



 Nas reuniões virtuais realizadas em outubro, ficou decidido os seguintes 

encaminhamentos: 

✔ Realização de um Mapeamento por turma e disciplinas, com objetivo para atender os 

alunos conforme suas presenças nas aulas virtuais, na busca pelas atividades impressas 

e caderno pedagógico; 

✔ Orientações dos planos de ação educativa e diários (conforme quadro anexo 3) 

✔ Recebimento dos portfólios para visão global de 2020 e plano de ação para 2020/21. 

✔ Encaminhamentos com o texto retirado da cartilha do MEC- Retorno das aulas 

presenciais(htt://drive.google.com/file/18SMhBQd2QRUqti5zTY1GUtpyW1B_NaN

3/view) para encaminhamento do uso das salas nos momentos presenciais; 

✔ Encaminhamentos retirados das Reuniões com SME, CEJA e coordenadores- escolas: 

● Alocação dos professores e Estudantes no SIGEDUC- até 20/12/2020 se não 

for possível até 30/03/2021; 

● Consolidação das turmas da EJA: V período do ensino fundamental, 

terminalidade em 18/12/2020- Estudantes que frequentaram ou com 100% de 

atividades comprovadas; 

● Contabilização da carga horária para consolidação das turmas: carga horária 

presencial, (fevereiro a março) +75% de atividades não presenciais + 25% até 

dezembro ou até março de 2021; 

● Se for colocado no SIGEDUC, -Registrar os conteúdos e notas sem cobrança 

de frequência. Todos terão frequência de 75% com registro de notas a partir de 

6.0; 

● Alunos que aparecerem agora terão plano de reposição (considerando as 

atividades do caderno do pedagógico-2020) e só concluirão em 2021, de acordo 

com o diagnóstico da realidade escolar; 

● A terminalidade e a certificação será realizada no SIGEDUC por estudantes. 

Nenhum estudante poderá avançar ou deixar de avançar em detrimento do 

outro. Vai se fazendo a terminalidade de quem de quem for concluindo as 

atividades e contabilizando os 100% de atividades pedagógicas. Os que forem 

aparecendo, continuaram como estudantes da rede e vão sendo atendidos com 

um plano de reposição, tendo até 21 de março de 2021 para terminar a etapa de 

ensino, depois dessa data teremos alguns planos que seguirão até o final do ano 

letivo de 2021. 

Logo após o início dos atendimentos em março de 2020, estávamos trabalhando 

baseados no plano de curso planejado para 2020 com os atendimentos distribuídos e priorizados 



ás necessidades específicas de cada um dos alunos advindos de suas escolas (ano em curso) 

matriculados. Vale dizer que após a segunda semana em atendimentos, formos informados 

através da equipe pedagógica dessa secretaria que teríamos que atender a portaria baixada pelo 

senhor prefeito desse município, a qual especificava que as aulas e atendimentos seriam 

suspensos por tempo indeterminado até a baixa do vírus covid-19. Desde então, a nossa 

preocupação em fazer ou planejarmos atividades que amenizassem a ociosidade das crianças e 

adolescentes em atendimento nessa instituição. 

De princípio, estávamos conscientes que esse trabalho não atingiria os 80% dos alunos, 

considerando que muitos pais alegam a não disponibilidade de internet, bem como de aparelhos 

celulares próprios para as vídeos chamadas. Além desses entraves, contaríamos com a falta de 

experiência de algumas mães que são analfabetas, demostrando assim, muitas dificuldades para 

orientação dos seus filhos. Contudo, decidimos junto a equipe de profissionais que eles iriam 

encaminhar as atividades junto aos professores das escolas utilizando materiais impressos nas 

atividades remotas; vídeos aulas, vídeo chamadas para conversas individuais e com a família 

(psicólogas, psicopedagogas, fonoaudiólogos e pedagogos).  

 

5 ELABORAÇÃO DO PROTOCOLO DE RETORNO ÀS AULAS PRESENCIAIS.  

No mês de Julho, após análise dos boletins epidemiológicos do Covid – 19, no estado e 

no município, foi ventilada a possibilidade de retorno às aulas presenciais, com a 

responsabilidade de se fazer cumprir todas as medidas de biossegurança impostas pela 

Organização Mundial da Saúde (OMS). Nesse sentido, os órgãos de controle expediram 

documentos orientadores a fim de que as secretarias elaborassem seus protocolos, com o 

princípio do respeito à vida, o cumprimento da legalidade e dos parâmetros técnicos sobre a 

realidade do município.  

Dessa maneira, foi instituída uma Comissão Especial interna de trabalho através da 

portaria 3/2020 de 22 de Julho de 2020, cujo fim foi estudar os documentos norteadores para 

elaboração dos protocolos de retorno ás aulas presenciais e apresentar uma minuta do referido 

documento à Comissão Municipal de Gerenciamento da Pandemia Covid – 19. Esta comissão, 

formada por quinze membros e presidida pelo Secretário Municipal de Educação, tem a missão 

de implementar e fiscalizar, junto às escolas da rede, o cumprimento de todas as ações postas 

no protocolo de biossegurança, pedagógico, comunicação, gestão de pessoas e de contingência, 

todos mantendo uma inter-relação entre si.  

Após o cumprimento do que foi determinado, a Comissão Especial apresentou o 

protocolo, o qual foi aprovado pela Comissão instituída para esse fim, com a presença da 

promotora da educação, qual registrou, na presença de toda a Comissão e demais presentes, a 



solidez do documento explicitando ser um dos mais completos, diante de outros já lidos por ela. 

Tal aprovação, foi seguida da publicação no Diário Oficial do município em 30 de outubro de 

2020.  

Com o documento instituído legalmente, a Secretaria de Educação, por meio das 

coordenações dos segmentos, passou a orientar os gestores escolares para que esses formassem 

a comissão escolar e com base no protocolo matriz elaborassem o Protocolo   de Biossegurança 

para as   aulas presenciais. 

 

6. ADMINISTRATIVO  

6.1 EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRO – RELATÓRIO DO SETOR 

FOPAG: 

O presente relatório tem por desígnio apresentar ações realizadas no decorrer do ano de 

2020 nas quais foram desempenhadas nesse referido setor.  

Diante das necessidades para preenchimento de vagas temporárias para professores, deu 

se início aos tramites legais para contratação dos mesmos, atendendo as necessidades de 

excepcional interesse público e de acordo com o edital nº 001/2018-SME/SGA/RN. Sendo 

assim foram convocados no diário oficial de nº 020, com data de 30 de Janeiro de 2020 (anexo) 

os candidatos que tiveram contrato no decorrer do ano de 2019 para renovação do ano vigente 

2020. Sendo assim convocados: Para o cargo de professor de inglês 12 (doze), Geografia 08 

(oito), Ciências 12 (doze), Português 09 (nove), Matemática 15 (quinze), História 12 (doze), 

Educação Física 06 (seis), Supervisor escolar 13 (treze) e Polivalentes 115 (cento e quinze). 

Um total geral de 202 (duzentos e dois) docentes. 

Os primeiros contratos a serem formalizados foram dos supervisores escolar, que 

tiveram início em 05 de fevereiro, pelo fato de necessitarem participar do início do ano letivo, 

nas reuniões administrativas e jornada pedagógica. Portanto foram contratados 13 (treze) 

supervisores escolar.  

Dando continuidade aos contratos, foram formalizados mais 172 (cento e setenta e dois), 

professores das disciplinas: polivalente, inglês, geografia, ciências, português, matemática, 

história e educação física, dos quais foram convocados por ordem de classificação e nos quais 

compareceram para devidas formalização. Esses iniciaram suas atividades com data de 02 de 

Março, onde iniciou o 1º bimestre nas escolas do município. Sendo assim dos docentes 

convocados 185 (cento e oitenta e cinco) contratos temporários de professores foram 



efetivados.  Efetivamos o convênio com o IEL/RN com 118 (cento e dezoito) estagiários a partir 

de Março.  

Ressaltamos também os processos de promoção e progressão de letras nos quais foram 

implantados no corrente ano. No mês de Janeiro foram 19 (dezenove) processos de acordo com 

publicação no diário oficial com data de 14 de janeiro de 2020 (em anexo), Fevereiro 32 (trinta 

e dois) processos de acordo com publicação no diário oficial com data de 13 de fevereiro de 

2020 (em anexo) e Março 20 (vinte) processos de acordo com publicação no diário oficial com 

data de 10 de março de 2020 (em anexo), pelos quais ocorreram as respectivas mudanças e 

implantações. Um total geral de 71 (setenta e um) promoções em 2020.   

Considerando o decreto do estado nº 1.182/2020 de 17 de Março de 2020, que disciplina 

sobre as medidas a serem diligenciadas diante da pandemia vivenciada e as possíveis graves 

consequências decorrentes deste fato. E tendo em vista as medidas administrativas impostas em 

face do COVID – 19, adotadas e em execução pelo chefe do poder executivo deste município;  

Levando assim, em conta o Decreto do município nº 1197/2020 de 24 de abril de 

2020(em anexo), cujas medidas são no sentido de redução e controle das despesas de custeio e 

de pessoal, com o objetivo de direcionar ações gerais para mitigar impactos financeiros 

causados pela pandemia no âmbito da administração pública direta e indireta de São Gonçalo 

do Amarante. A partir do mês de Abril em concordância com o decreto, ocorreu a suspensão 

dos pagamentos de férias, licença prêmio, horas extras e jornada suplementar. 

O município também emitiu o decreto nº 1207/2020, de 19 de maio de 2020 (em anexo), 

onde suspende os contratos de bolsa estágio dos estagiários da secretaria municipal de educação 

por um prazo de 60 (sessenta) dias a contar de 04 de maio do corrente ano. Logo após esse 

prazo foi emitido um novo decreto nº 1230/2020, de 13 de julho de 2020 (em anexo), onde 

suspende os mesmos por prazo indeterminado, até o retorno das aulas de forma presencial.  

Contudo, houve também o decreto nº 1.225/2020, de 03 de julho de 2020 (em anexo), 

onde ficam rescindidos/extintos os contratos de prestação de serviços por tempo determinado 

celebrado pela administração pública de São Gonçalo do Amarante/RN com os profissionais da 

educação, com fundamento na lei municipal nº 803/1997, artigo 2º, V, C/C com o artigo 4º, III, 

bem como nos termos do edital do processo seletivo nº 001/2018 – SME/SGA/RN. Sendo assim 

todos os contratos temporários foram encerrados e liquidados. Diante do exposto segue tabela 

em anexo com quantitativos da folha. 

6.2 RELATÓRIO – SETOR FINANCEIRO: 



O presente relatório tem por objetivo abordar os aspectos de natureza orçamentária, 

financeira e operacional. Organizado de forma que permita uma visão de conformidade e 

desempenho dos atos de gestão, praticados pelo ordenador de despesas, evidenciando os 

resultados dos programas desenvolvidos no âmbito da Secretaria Municipal de Educação. 

Com intuito de avaliar os trabalhos desenvolvidos pela Secretaria Municipal de 

Educação no exercício de 2020, apresentamos a seguir o relatório de atividades realizadas pelo 

setor financeiro desse órgão Municipal. 

Cabe ressaltar que, para execução das atividades o setor baseou-se na Lei nº1.797, de 

30 de dezembro de 2019, que foi aprovada a Lei Orçamentária Anual (LOA) para o exercício 

financeiro de 2020, que estimou a receita e fixou a despesa para a Secretaria Municipal de 

Educação em R$174.418.000,00(cento e setenta e quatro milhões, quatrocentos e dezoito 

mil reais). 

Neste sentido, as receitas previstas na LOA, são oriundas do Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e dos Programas Federais, tais como: Pnae, Pnate, e 

Salário Educação. 

A distribuição da receita está indicada na tabela a seguir, com a composição em 

07/12/2020. 

Receitas Valores R$ 

FUNDEB 49.419.317,40 

SALÁRIO EDUCAÇÃO 1.389.224,61 

PNATE 321.488,31 

PNAE 1.724.130,92 

Total R$ 52.854.162,24 

 

       

Gráfico - Comparativo da despesa fixada, com a despesa variáveis. 



 

 

Dando continuidade, iremos nos debruçar sobre as despesas executadas, declinando 

sobre os gastos com serviços de transporte, aquisição dos gêneros alimentícios, reformas, 

projetos; material de consumo, contas fixas, despesa com pessoal e outros. 

Sabe-se que em 18 de março do ano em curso, as aulas da rede municipal foram 

suspensas devido a pandemia do Corona vírus, logo, os serviços de transporte escolar foram 

também, suspensos, gerando o custo apenas do mês de fevereiro e março de 2020, no total de 

R$195.525,88(cento e noventa e cinco mil, quinhentos e vinte e cinco reais e oitenta e oito 

centavos). 

Já com relação os serviços de transporte de apoio, este não houve suspensão e, que 

custaram o valor de R$33.000,00(trinta e três mil reais), para que fossem executados, precisou 

realizar aquisições de combustíveis, que custaram para o exercício de 2020, o montante de 

R$59.143,42(cinquenta e dois mil, cento e quarenta e três reais e quarenta e dois centavos).  

No tocante aos serviços de manutenção de veículos e equipamentos, à Secretaria 

Municipal de Educação contou com os serviços de 01 empresa licitada, a Herick Graciano de 

Almeida, que prestou serviços pelo montante de R$25.751,46 (vinte e cinco mil, setecentos e 

cinquenta e um reais e quarenta e seis centavos).  

               Já com relação a despesa com aquisição de gêneros alimenticios, apesar da pandemia 

do coronavírus (COVID-19) houve a necessidade do isolamento social consequentemente 

suspensão das aulas municipais, para ajudar de forma emergencial os alunos que ficaram sem 

o apoio alimentar da escola. Foi elaborado um kit da Alimentação Escolar, levando em 

consideração as recomendações do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) que 

tem como meta atender todos os escolares brasileiros matriculados em instituições públicas, o 

gasto com a merenda escolar com os recursos do PNAE  o valor de R$ 1.567.494,34(hum 

milhão, quinhentos e quarenta e sete mil, quatrocentos e noventa e quatro reais e trinta e quatro 

centavos), para aquisição dos kits foi necessário a contrapartida do Município, com isso, foi 

investido o  montante de R$570.800,37(Quinhentos e setenta mil, oitocentos reais e trinta e 

sete centavos), totalizando, assim, o montante anual de R$2.228.294,71(dois milhões, 

78%

22%

despesa fixa

despesa variaveis



duzentos e vinte e oito mil, duzentos e noventa e quatro reais e setenta e um centavos. 

Nos itens de construção, reformas e manutenção dos 53 prédios escolares, vinculados 

à esta Secretaria de Educação; 05 empresas licitadas, acordo com o objeto de licitação 

homologado, ao todo às aquisições e serviços custaram o montante de R$2.688.033,01 (dois 

milhões, seiscentos e oitenta e oito mil, trinta e três reais e um centavo).  

Considerando que o aprendizado se oferta, criando meios que estimulem o 

aprendizado, logo, existe uma necessidade de preparar os alunos da rede municipal de ensino 

para sua rotina diária. Preocupou-se com a aquisição de 03 projetos educacionais desenvolvidos 

no município, tais como, Clickideia Tecnologia Educacional LTDA, SIG SOFTWARE - 

SIGEDUC, e o Projeto Fala Mais, estes, foram responsáveis pela despesa anual no valor de 

R$2.084.709,20 (dois milhões, oitenta e quatro mil, setecentos e nove reais e vinte 

centavos).  

Além desses projetos educacionais, para o desenvolvimento das atividades meios, 

inerentes a educação, se faz necessário outros materiais, tais como: material de expediente, 

material de limpeza, equipamentos permanentes, entre tantos outros, então, visando a qualidade 

do ensino, a Secretaria Municipal de Educação aplicou o montante de R$2.589.012,13(dois 

milhões, quinhentos e oitenta e nove mil, doze reais treze centavos).  

Considerando a logística e, a demanda de alunos em determinadas áreas do 

município, surge a necessidade de locar imóveis residenciais, para atender a demanda. Assim, 

diante dessa realidade, a Secretaria Municipal de Educação aplicou R$144.148,77 (cento e 

quarenta e quatro mil, cento e quarenta e oito reais e setenta e sete centavos), locando 

09(nove) prédios.  

É de conhecimento de todos, que existem contas fixas, pois estas são aquelas sem 

possibilidade de interrupção, a Secretaria de Educação teve um custo no montante de 

R$556.921,64 (quinhentos e cinquenta e seis  mil, novecentos e vinte e um reais e sessenta e 

quatro centavos), sendo que tais despesa foram pagas com as seguintes fontes de recurso 

FUNDEB custo total de R$473.343,96(quatrocentos e setenta e três mil, trezentos e quarenta e 

três reais e noventa e seis centavos), já em relação com os recursos ordinários custaram 

R$83.577,68(oitenta e três mil, quinhentos e setenta e sete reais e sessenta e oito centavos).  



 

 

No mesmo patamar desse tipo de despesas, está a manutenção da prestação de 

serviços com locação de Posto de trabalho para as atividades meios. Com essa atividade a 

Secretaria de Educação utilizou para pagamento o montante de R$5.362.221,64(cinco milhões, 

trezentos e sessenta e dois mil, duzentos e vinte e um reais e sessenta e quatro centavos).  

 

 

Já em relação a despesa com o quadro de funcionários de efetivos, comissionados, 

celetistas e estagiários, totaliza o montante anual de R$ 42.273.181,37(quarenta e dois 

milhões, duzentos e setenta e três mil, cento e oitenta e um reais e trinta e sete centavos).  

R$ 0,00

R$ 5.000,00

R$ 10.000,00

R$ 15.000,00

R$ 20.000,00

R$ 25.000,00

R$ 30.000,00

R$ 35.000,00

R$ 40.000,00

R$ 45.000,00

R$ 50.000,00

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV

CONTAS FIXAS

COSERN CAERN SAAE CAMERAS TELEMAR IMPRESSORAS

R$ 0,00

R$ 100.000,00

R$ 200.000,00

R$ 300.000,00

R$ 400.000,00

R$ 500.000,00

R$ 600.000,00

R$ 700.000,00

jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov

TERCEIRIZADOS



 

Diante das informações acima apresentadas, as despesas custaram a Secretaria 

Municipal de Educação, durante o ano de 2020, o montante de R$ 58.239.943,23(cinquenta e 

oito milhões, duzentos e trinta e nove mil, novecentos e quarenta e três reais e vinte e três 

centavos). 

 No quadro, a seguir apresentaremos as receitas previstas para os anos de: 2017, 

2018, 2019 e 2020. 

 

 

 Para execução das despesas a Secretaria utilizou-se dos seguintes  

 

R$ 0,00

R$ 1.000.000,00

R$ 2.000.000,00

R$ 3.000.000,00

R$ 4.000.000,00

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV

RH

FOPAG - F60 FOPAG - F40

FOPAG - F40 - COMISSIONADO FOPAG - OGM

FOPAG - F40 - SME CELETISTAS

JETONS

EST. DE 

RECEITAS 2017 2018 2019 2020 

 FUNDEB 41.598.081,39     47.399.134,19       52.355.757,03    59.442.653,27  

SALARIO 

EDUCAÇÃO 1.503.203,20 1.909.110,67 2.076.660,85 1.706.680,08 

PNAE 1.680.333,29 1.744.630,80 1.718.366,80 1.619.194,00 

PENAT 245.876,50 353.228,02 331.974,30 292.262,10 

PETERN     1.800.000,00 1.452.654,00 

 TOTAL R$  45.027.494,38 51.406.103,68 58.282.758,98 64.513.443,45 

     

RECURSOS 

RECEBIDOS 2017 2018 2019 2020 

FUNDEB 42.619.538,41 R$ 50.055.431,77 R$ 54.276.014,21 49.419.318,40 

SALARIO 

EDUCAÇÃO 1.503.203,20 R$ 1.720.726,91 R$ 2.076.662,85 
1.389.224,61 

PNAE 1.680.333,29 R$ 1.589.755,20 R$ 1.871.318,00 1.724.130,92 

PNATE 245.876,50 R$ 389.149,52 R$ 331.974,30 321.488,31 

PETERN     R$ 1.290.619,80   

RECEITA 

PROPRIA         

 46.048.951,40  53.755.063,40  59.846.589,16 52.854.162,24 



Contratos administrativos e convênios vigente para o exercício de 2020, conforme planilha 

abaixo. 

Nº Contrato nº FORNECEDOR  VIGÊNCIA 

1 17.062.000.200.346 

CLICKIDEIA TECNOLOGIA 

EDUCACIONAL LTDA 31/10/2020 

2 1.805.090.084.354 

CENTRO DE ENSINO DE LINGUAS E 

QUALIFICAÇÃO  31.07.2020 

3 177-2019 SIG SOFTWARE 28.03.2021 

4 193 IGOR BARBOSA 31/12/2020 

5 186 IGOR BARBOSA 31/12/2020 

6 198 TERRA DOURADA 31/12/2020 

7 197 TERRA DOURADA 31/12/2020 

8 301 TERRA DOURADA 31/12/2020 

9 298 TERRA DOURADA 31/12/2020 

10 299 IGOR BARBOSA & CIA LTDA ME 31/05/2020 

11 1.702.150.010.247 IGOR BARBOSA & CIA LTDA ME 31/12/2020 

12 1.702.150.010.249 TERRA DOURADA 31/12/2020 

13 1.805.230.013.379 MONTECON 31/12/2020 

14 1.805.230.013.378 IGOR BARBOSA 31/12/2020 

15 1.805.230.013.377 TERRA DOURADA 31.12.2020 

16 166 PROTÁSIO LOCAÇÃO E TURISMO LTDA 31.12.2020 

17 18.032.700.010.215 HERICK GRACIANO DE ALMEIDA 31.12.2020 

18 1.804.100.014.271 

M.S.M & A.C.O COMERCIO SERVIÇOS E 

CONSTRUÇÕES LTDA 31/12/2020 

19 1901312332.038/2020 STOP COMERCIO 31.12.2020 

20 1901312332.45/2020 ELIAS MACEDO 31.12.2020 

21 141-2020 CONSTRUTORA ASSU 30.11.2020 

22 01.2020 CONSTRUTORA ASSU 15.03.2020 

23 401-2020 SERVNEWS 02.07.2021 

24 199-2020 WALBER CESAR 31.12.2020 

25 192-2020 WALBER CESAR 31.12.2020 

26 1901020001.003/2020 AUTO POSTP SANTO TOME 31.12.2020 

27 217 EDM EMPRESA DISTRIBUIDORA 31.12.2020 

28 1.901.321.612.121 CANAPU 31.12.2020 

29 201-2020 WB COMERCIO 31.12.2020 

31 1.901.321.612.122 EQUIPAMIX 31.12.2020 

32 1.901.321.612.125 MSM COMERCIO 31.12.2020 

33 1.901.321.612.126 ZIB COMERCIO 31.12.2020 

34 220-2020 AUTO POSTP SANTO TOME 31.12.2020 



35 272-2020 

CONSTRUTORA ASSU - MARIA DE 

LOURDES LIMA 31.12.2020 

36 1901310768.194/2020 WB COMERCIO 31.12.2020 

37 1901310768.184/2020 COMERCIAL T E T EIRELI ME  31.12.2020 

38 1901310768.188/2020 COMERCIAL T E T EIRELI ME  31.12.2020 

39 2.000.003.953.523 CAVALCANTE & CIA 31.12.2020 

40 1901310676.393/2020 QUALITEK TECNOLOGIA 31.12.2020 

41 2.000.003.953.519 JL VASCONCLOS 31.12.2020 

42 2.000.003.953.520 F F COMERCIO 31.12.2020 

43 2.000.003.953.522 WALBER CESAR 31.12.2020 

44 2.000.003.953.521 WB COMERIO E SERVIÇOS 31.12.2020 

45 2.000.003.953.518 RCP COMERCIO 31.12.2020 

46 642/2020 

CLICKIDEIA TECNOLOGIA 

EDUCACIONAL LTDA 31.12.2020 

 

 

Nº CONVÊNIOS 

1 001/2017 INSTITUTO EUVALDO LODI – IEL/RN 31.12.2020  1.800.000,00 

2 003/2017 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE 31.03.2021  3.600,00 

   TOTAL R$ 1.803.600,00 

  CONVÊNIOS (TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS AO MUNICÍPIO) 

  001/2020 PETERN 31.12.2020 
 

1.452.654,00 

    PENAT 31.12.2020  539.431,60 

      

TOTAL 

R$ 

 

1.992.085,60 

 

 

NECESSIDADES DE NOVAS LICITAÇÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2021 

 

 LICITAÇÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR; 

 GÊNEROS ALIMENTÍCIOS; 

 MATERIAIS PERMANTES; 

 MATERIAS DE CONSUMO (EXPEDIENTE/LIMPEZA/GÁS DE COZINHA) 

 UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS; 

 FARDAMENTO ESCOLAR; 

 COMPUTADORES E PEÇAS. 

 

CHAMADA PÚBLICA 

 

 AGRICULTURA FAMILAIR. 

 

 

6.3 RELATÓRIO – MERENDA ESCOLAR: 

 

Considerando as medidas de prevenção e controle à situação de Pandemia, estabelecidas 

pelo Decreto Estadual nº 29.513, de 13 de março de 2020 e aos Decretos Municipais nº 1.182, 



de 17 de março de 2020 e nº 1.184, de 25  março de 2020, com base na instrução normativa nº 

01/2020 de 05 de Abril de 2020 do Conselho Estadual de Educação, os quais estabelecem 

formas para se evitar o caos na Saúde Pública, bem como de combate ao COVID-19,  e, dentre 

elas a de isolamento social, houve a necessidade do isolamento social consequentemente 

suspensão das aulas municipais, para ajudar de forma emergencial os alunos que ficaram sem 

o apoio alimentar da escola. Foi elaborado um KIT ALIMENTAR, levando em consideração 

as recomendações do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) que tem como meta 

atender todos os escolares brasileiros matriculados em instituições públicas. 

Seguido o documento intitulado como “ Plano Emergencial ”elaborado pela 

nutricionista ,Deise Maria Rocha de Lima, CRN 20547 da Secretaria Municipal de Educação, 

o qual estabelece medidas para nortear, orientar e acompanhar os procedimentos, ações 

individuais e coletivas, na organização da entrega da merenda escolar aos alunos da rede 

municipal de  Ensino, todos os gêneros alimentícios requisitados  para a montagem do KIT 

ALIMENTAR foi  fornecido pelo vencedores do  certame do ano de 2020 e pagos com recursos 

oriundos do Programa Nacional de Alimentação Escolar PNAE e ORÇAMENTOS GERAL 

DO MUNICÍPIO (OGM)   

A elaboração dos kits foi realizada pela nutricionista responsável pelo setor de 

alimentação escolar, por modalidade de ensino respeitando os hábitos alimentares local e as 

necessidades nutricionais do aluno. Auxiliado assim na alimentação adequada e saudável no 

período de suspensão das aulas. 

Cada kit da alimentação escolar contém: 

1kg de arroz tipo 1. 

1kg de feijão preto tipo 1. 

1kg de açúcar refinado.  

1 pacote de macarrão espaguete fino 500g. 

1pacote de farinha de milho flocada de 500g. 

1 pacote de leite em pó integral de 200g. 

1 pacote de proteína texturização de soja   de 500g.   

 

As entregas dos kits Alimentação tiveram início no do mês de Abril, no qual a 

responsabilidades da montagem e abastecimento nas escolas foi realizada pela Secretaria 

Municipal de Educação. Para a montagem foi utilizado o prédio da Escola Municipal Dom 

Joaquim de Almeida, e de onde foram distribuídos para as demais escolas municipais. Todos 

servidores envolvidos na montagem e destruição dos kits seguiram todas as normas de 

prevenção, uso de máscaras e a utilização do álcool em gel, foi mantido o distanciamento 

necessário entre as pessoas da equipe. 



As atividades realizadas foram divididas em etapas, higienização de todos os gêneros 

que compõe os kits, montagem dos kits por gêneros e a distribuição por escola, sendo feita a 

contagem dos kits e o abastecimento dos ônibus escolares onde foi feito o transporte dos 

referidos kits até as escolas.  

Foram datas todas as orientações devidas as gestores escolares para a realizações da 

entrega dos kits nas suas respectivas escolas, lembrando que foi respeitando os servidores dos 

grupos de risco do COVID-19. Nos nesses seguintes a primeira entrega do kit alimentação, os 

gêneros alimentícios que fazem parte do kit alimentar foi entregue diretamente na escola sendo 

realizada sua montagem e distribuição na mesma, seguindo todos os protocolos necessários. 

Com o intuído de prevenção ao COVID 19, foi elaborado um GUIA DE BOAS 

PRATICAS, para auxiliar os servidores em um possível retorno as aulas presenciais.  

Documentos este que contém as seguintes orientações: 

 

a) Boas práticas de recebimento e armazenamento dos alimentos. 

b) Boas práticas de manipulação dos alimentos na escola. 

c) Higiene e saúde dos manipuladores 

d) Como lavar as mãos no serviço de alimentação. 

e) Uso da máscara. 

f) Higiene de ambientes, equipamentos.    

g) Cuidados no recebimento de alimentos. 

 

  Boas Práticas são práticas de higiene que devem ser obedecidas pelos manipuladores 

desde o recebimento dos produtos a serem utilizados no preparo do alimento até a distribuição 

para o público alvo. O fortalecimento dessas práticas reduz o risco de diversas enfermidades 

transmitidas pelos alimentos e adicionalmente contribui para diminuir da transmissão do 

COVID-19, onde a forma de transmissão e de pessoa a pessoa e por meio de superfícies e 

objetos contaminados. 

O cumprimento das Boas Práticas garante a entrega de alimentos seguros, e reduz o 

risco de disseminação do COVID-19 entre os colaboradores e os envolvidos na cadeia produtiva 

de alimentos. Nossos colaboradores foram capacitados para executar nos estabelecimentos de 

ensino todos os protocolos e recomendações para prevenção da contaminação por Coronavírus, 

visando uma possível retorno das aulas presencias para o Ano de 202, onde os esforços serão 

redobrado na limpeza e desinfecção das escolas, para garantir uma alimentação escolar de forma 

segura e adequada. 

VALORES INVESTIDO NA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR NO ANO DE 2020 

 



 

O recurso destinado para agricultura familiar foi usado da seguinte forma: 

 No primeiro momento foi feita aquisição dos alimentos in naturas (frutas e verduras) e 

enviado para os CEMEIS MUNICIPAIS, como não houve aceitação do público alvo 

conseguintemente houve desperdício, para soluciona essa questão nos meses seguintes a 

compra foi realizada na Secretaria Municipal de Educação, e direcionada a Secretaria de 

Assistência Social, ficando responsável pela montagem e distribuição dos alimentos. Para tal 

utilizou o Cadastro Único, como critério para distribuição. Todo esse processo foi 

cuidadosamente fiscalizado pela Secretaria Municipal de Educação. 

                                                          São Gonçalo do Amarante/RN, 2021. 

 

Deise Maria Rocha de Lima 

Nutricionista 

CRN/20547 

Dalvaci Pinheiro Justino 

Coord. Geral da Alimentação Escolar 

 

 

 

ANO:2020

RECEITA

SALDO 2019 R$ 100,34

RECEITAS FNDE R$ 1.567.394,00

CEREAIS E PROTEINAS R$ 1.117.331,28

AGRICULTURA R$ 470.541,77 30%

DESPESAS C/PNAE R$ 1.587.873,05

RECURSOS PROPRIOS R$ 570.800,37

DESPESAS TOTAIS R$ 1.567.494,34 R$ 2.158.673,42

BALANÇO GERAL DA MERENDA ESCOLAR 

DESPESAS/TOTAIS



 ESCOLAS MUNICIPAIS 

  

O
R

D
E

M
 

ESTABELECIMENTO  

NUMERO DE KITS ENVIADOS PARA 

ESCOLAS 

1 

ESCOLA MUNICIPAL NILTON PESSOA DE 

PAULA 31 

2 

ESCOLA MUNICIPAL JOAQUIM I DO 

NASCIMENTO 206 

3 

ESCOLA MUNICIPAL JOSE JOAQUIM 

SOBRINHO 70 

4 ESCOLA MUNICIPAL LAURIETE V DA SILVA 178 

5 

ESCOLA MUNICIPAL MARIA DE LOURDES DE 

SOUZA 81 

6 ESCOLA MUNICIPAL JUDITE DOS SANTOS 61 

7 ESCOLA MUNICIPAL PROF MARIA PENUN 7 

8 

ESCOLA MUNICIPAL ALFREDO MESQUITA 

FILHO 115 

9 

ESCOLA MUNICIPAL DE 1 GRAU BENIGNA 

SILVA 115 

10 ESCOLA MUNICIPAL CLEUZA A F LAUREANO 118 

11 

ESCOLA MUNICIPAL COSMO ALVES DE 

SOUZA 65 

12 ESCOLA MUNICIPAL DJALMA MARINHO 74 

13 

ESCOLA MUNICIPAL DE 1 GRAU DR VARELA 

BARCA 288 

15 

ESCOLA MUNICIPAL DE 1 E 2 JOSE FCO DA 

COSTA 320 

16 ESCOLA MUNICIPAL JOSE HORACIO DE GOIS 100 

17 

ESCOLA MUNICIPAL DE 1 GRAU ISABEL DA 

SILVEIRA 43 

18 ESCOLA MUNICIPAL LEONEL MESQUITA 191 

19 

ESCOLA MUNICIPAL LUIS FERREIRA 

ASSUNCAO 77 

20 ESCOLA MUNICIPAL LUIZ DE FRANCA LIMA 478 

21 ESCOLA MUNICIPAL Mª RUFINA DE LIMA 274 

22 CASA DA CARIDADE 217 

23 ESCOLA MUNICIPAL WALFREDO GURGEL 25 

24 

ESCOLA MUNICIPAL LAURO PINHEIRO DA 

COSTA 85 

25 

ESCOLA MUNICIPAL GEORGINA ALTINA 

VIANA 43 

26 ESCOLA MUNICIPAL JESSICA DEBORA  152 

27 

ESCOLA MUNICIPAL SEBASTIÃO PRUDENCIO 

DE LIMA 43 

28 ESCOLA MUNICIPAL   JOAQUIM VICTOR  288 

29 

ESCOLA MUNICIPAL   MARIA LOURDES DE 

LIMA 1221 

30 CENTRO EDUCACIONAL 1 DE MAIO 91 



 

 

31 

ESCOLA MUNICIPAL   D JOAQUIM DE 

ALMEIDA 1223 

32 ESCOLA MUNICIPAL   VICENTE F MONTE 912 

33 ESCOLA MUNICIPAL JONAS ESC.DE NORONHA 578 

34 ESCOLA MUNICIPAL PROF MARIA DA CRUZ 482 

35 ESCOLA MUNICIPAL   GENESIO C DE MACEDO 452 

36 ESCOLA MUNICIPAL MUN DAMIAO JANUARIO 137 

37 ESCOLA MUNICIPAL DR ROBERTO B FREIRE 768 

38 

ESCOLA MUNICIPAL MARIA DAS NEVES 

SILVA 598 

39 ESCOLA MUNICIPAL CANTINHO DO SABER 266 

40 CEMEI MARIA LALA 4 

41 ESCOLA MUNICIPAL IVANALDO DE FRANCA 113 

42 ESCOLA MUNICIPAL AILDO MENDES 185 

43 CEMEI HAMILTON S JUNIOR 86 

44 ESCOLA MUNICIPAL POTI CAVALCANTI 670 

45 

ESCOLA MUNICIPAL FCO POTIGUAR 

CAVALCANTE 280 

46 ESCOLA MUNICIPAL MAURICIO FERNANDES 147 

47 CRECHE ANA CLESIA VARELA 84 

48 CRECHE LUZENILDO 234 

49 CEMEF DOM JOAQUIM 316 

50 CRECHE MARIA ODETE DA SILVA 88 

51 CEMEI PE. THIAGO THEISEN   380 

52 

CENTRO MUNICIPAL DE ENSINO INFANTIL 

CONTEMINAS. 300 

  53 
CEMEI IRACEMA NISIA  

363 

  54 CEMEI IRACEMA NISIA  320 



 

 

RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE 

CONTROLADORIA-GERAL  
Rua: Coronel Estevam Moura, 296 - Centro – SGA - CEP 59290-000 CNPJ: 08.079.402/0001-35 

 

 

DECLARAÇÃO 
 

 

 

 

O PREFEITO SE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso 

de suas atribuições legais, DECLARA que: 

 

 

a) Não existem comprovantes da conta "valores" em 31 de 

dezembro de 2020 emitidos por empresas, tendo em vista que 

o município não possui ações na bolsa de valores. 

 

 

 

São Gonçalo do Amarante, 04/03/2021 

 

 

 

 

____________________________ 

PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS 

PREFEITO 

PAULO EMIDIO DE 
MEDEIROS:35752
114420

Assinado de forma digital 
por PAULO EMIDIO DE 
MEDEIROS:35752114420 
Dados: 2021.03.10 
15:36:02 -03'00'



 

 

 

 

 
 

Avenida Bacharel Tomaz Landim, nº 1.028 – Jardim Lola 

São Gonçalo do Amarante – RN - CEP 59.290-000 – Tel: (84) 3661-6476 

Website: www.saogoncalo.rn.gov.br 
   

 1 
 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante 

Secretaria Municipal de Tributação – SMT 
 
                                                                         

 

 

 

C E R T I D Ã O 
 

 

   Certifico, para fins de instrução do Relatório “Contas de 

Governo”, que a Dívida Ativa Certificada do Município de São 

Gonçalo do Amarante/RN, registrada em 31 de dezembro de 2020, 

totaliza o valor de R$ 79.458.693,06 (setenta e nove milhões, 

quatrocentos e cinquenta e oito mil, seiscentos e noventa e três 

reais e seis centavos), sendo R$ 61.532.901,23 (sessenta e um 

milhões, quinhentos e trinta e dois mil, novecentos e um reais e 

vinte e três centavos) anotada a título de Dívida Ativa Tributária e 

R$ 17.925.791,83 (dezessete milhões, novecentos e vinte e cinco 

mil, setecentos e noventa e um reais e oitenta e três centavos) 

registrada como Dívida Ativa Não Tributária, conforme processo de 

apuração nº 2021.001420-7. 

 

 

 

 

Mário David de Oliveira Campos 
Secretário de Tributação 
(Assinado Digitalmente) 

 
 
 

 

 

 

http://www.saogoncalo.rn.gov.br/


 

 
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

RELATÓRIO CIRCUNSTANCIADO DE 
CONTROLE INTERNO SOBRE A PRESTAÇÃO DE 
CONTAS ANUAL - EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA, 

FINANCEIRA, PATRIMONIAL E FISCAL 
 

CONTAS DE GOVERNO 
 

Art. 2º, I, Res. 012/2016-TCE/RN  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Janeiro a Dezembro 
 

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2020  

SÃO GONÇALO DO AMARANTE-RN  



 
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

 
 

ÍNDICE  

a. APRESENTAÇÃO  

b. RELATÓRIO DE CONTROLE INTERNO - CONTAS DE GOVERNO:  

I. DO RELATÓRIO (OBJETIVOS, NORMAS, METODOLOGIA, DOCUMENTOS 
COLIGIDOS)  

II. DAS CONSIDERAÇÕES INICIAIS  

III. COMPOSIÇÃO DA EQUIPE QUE ATUOU NA ELABORAÇÃO DO 
RELATÓRIO  

IV. ESCOPO DOS EXAMES  

V. RESULTADO DOS TRABALHOS  

VI. AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS DETERMINAÇÕES E 
RECOMENDAÇÕES EXPEDIDAS PELO TCE  

VII. OUTROS EXAMES  

VIII - ENCAMINHAMENTOS AO TCE  

IX. CONCLUSÃO  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

 
 
APRESENTAÇÃO  

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE está 
sujeita ao regime de Fiscalização Contábil, Financeira, Orçamentária, Operacional, 
Patrimonial e Fiscal pelo Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Norte, nos 
termos do art. 74 da Constituição Federal de 1988, Resolução nº 11/2016-TCE e 
Resolução nº 012, de 14 de junho de 2016, do TCE/RN do Tribunal de Contas do 
Estado do Rio Grande do Norte, especialmente a Lei Complementar nº 464/2012 (Lei 
Orgânica do Tribunal de Constas do Estado do Rio Grande do Norte).  

O Art. 2º, I, Res. 012/2016-TCE/RN, define as Contas de Governo, no afã que a 
atividade de controle externo possa apreciar, por meio de parecer prévio levado a 
julgamento pelo Poder Legislativo, a teor das peças exigidas na norma sobredita, senão 
vejamos teor do dispositivo, ipsis litteris:  

Res. 012/2016-TCE/RN 

Art. 2º (...) 

I - Contas de Governo: conjunto de demonstrativos, 
documentos e informações de natureza contábil, 
financeira, orçamentária, patrimonial e operacional 
que permita avaliar a gestão política do chefe do 
Poder Executivo, expressando os resultados da 
atuação governamental, submetido ao Tribunal de 
Contas para apreciação e emissão de parecer prévio 
com vistas a auxiliar o julgamento levado a efeito 
pelo Poder Legislativo. 

Em atendimento aos preceitos normativos, encaminha-se o RELATÓRIO 
CIRCUNSTANCIADO DE CONTROLE INTERNO SOBRE A PRESTAÇÃO DE 
CONTAS ANUAL - EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA, FINANCEIRA, 
PATRIMONIAL E FISCAL - CONTAS DE GOVERNO (Art. 2º, I, Res. 012/2016-
TCE/RN) de SÃO GONÇALO DO AMARANTE-RN, referente ao período de Janeiro a 
Dezembro do exercício de 2020.  

 

 



 
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

 
 

RELATÓRIO DO CONTROLE INTERNO  

 

TIPO DE AUDITORIA: Contas de Governo 
PERÍODO DE APURAÇÃO: Janeiro a Dezembro 
EXERCÍCIO: 2020 
ENTIDADE AUDITADA: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE 
RESPONSÁVEL: PAULO EMIDIO DE MEDEIROS 
CPF: 357.521.144-20 
RELATÓRIO Nº: 0002/2021  

 

I. DO RELATÓRIO:  

1. Observando o que dispõe o artigo 74 da Constituição Federal de 1988, combinado 
com o artigo 59 da Lei Complementar nº 101/2000 - LRF, bem como o disposto no 
incisos I a IV, art. 147 da Lei Complementar nº 464/2012 (Lei Orgânica do Tribunal de 
Constas do Estado do Rio Grande do Norte) esse órgão de controle interno realizou, no 
período supramencionado, procedimentos de controle, objetivando principalmente:  

I) comprovar o atendimento de índices, limites e avaliar os resultados, após a 
análise dos demonstrativos, documentos e informações de natureza contábil, 
financeira, orçamentária, patrimonial, operacional e fiscal que permita avaliar a 
gestão política do(a) Chefe do Poder da PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
GONÇALO DO AMARANTE , bem como da aplicação de recursos públicos por 
entidades de direito privado;  

II) apoiar o controle externo no exercício de sua missão institucional .  

2. Considerando o universo a que se referem os pontos de controle apontados neste 
relatório, os procedimentos foram realizados por amostragem, utilizando-se técnicas de 
auditoria governamental aplicáveis a cada caso.  

3. A seguir apresentamos os procedimentos adotados, seguidos das constatações, 
proposições sugeridas e justificativas do gestor, emitindo, ao final, nosso parecer.  



4. Com o advento da Resolução nº 012, de 14 de junho de 2016, do TCE/RN, do 
Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Norte, a Corte de Contas a qual está 
jurisdicionado a PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 
introduziu a Prestação de Contas de Governo, conforme dispõe o Art. 2º, I, Res. 
012/2016-TCE/RN.  

5. A Prestação de Contas de Governo definida no normativo supracitado compõe-se de 
um conjunto de relatórios e informações contidas no Anexo II da Res. 12/2016-TCE 
(Modelos I a 49) - alterado pela Portaria nº 78/2020-GP/TCE, a serem apresentados 
pelo Gestor Responsável, mediante espaço virtual denominado Portal do Gestor 
(http://portalgestor.tce.rn.gov.br/), com periodicidade Anual.  

II. DAS CONSIDERAÇÕES INICIAIS:  

6. A competência do serviço de Controle Interno em auxiliar o exercício do controle 
externo a teor do que dispõe o inciso IV do art. 74 da Constituição Federal de 1988;  

7. Ao exarar a presente análise, o Controle Interno formula opinião em relação às 
contas, atendo-se exclusivamente à análise técnica quanto aos aspectos contábil, 
financeiro, orçamentário, patrimonial e fiscal, seus resultados consolidados para o 
órgão, e conformação às normas constitucionais, legais e regulamentares, bem como à 
observância de pisos e limites de despesas estabelecidos nas normas constitucionais e 
infraconstitucionais;  

8. As Contas prestadas pelo(a) Chefe do Poder são constituídas dos respectivos 
Balanços Gerais e das demais demonstrações técnicas de natureza contábil de todos os 
órgãos e entidades vinculadas ao Orçamento Anual do Município, de forma 
consolidada, incluídas as do Poder Legislativo, em cumprimento ao art. 50 da Lei 
Complementar n. 101/2000;  

9. Que os Balanços Orçamentário, Financeiro e Patrimonial e os Demonstrativos das 
Variações Patrimoniais, até onde o exame pode ser realizado para emissão de relatório, 
estão escriturados conforme os preceitos de contabilidade pública e, de forma geral, 
expressam os resultados da gestão orçamentária, financeira e patrimonial e representam 
adequadamente a posição financeira, orçamentária, patrimonial e fiscal do órgão no 
período de Janeiro a Dezembro do exercício de 2020;  

10. Que o relatório é baseado em atos e fatos relacionados às contas apresentadas, não 
se vinculando a indícios, suspeitas ou suposições;  

11. Que é da competência exclusiva da Câmara Municipal de SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE-RN, a competência para julgar as contas de governo e as contas de gestão 
dos prefeitos, cabendo ao Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Norte 
auxiliar o Poder Legislativo Municipal, emitindo parecer prévio e opinativo, que 
somente poderá ser derrubado por decisão de 2/3 dos vereadores, a teor do que dispõe o 
§2º do art. 31 da CF/1988;  

12. Que a apreciação das contas e a emissão do presente relatório não envolvem o 
exame da legalidade, legitimidade e economicidade de todos os atos e contratos;  



13. Que a análise técnica e o Parecer Prévio do Tribunal de Contas do Estado do Rio 
Grande do Norte sobre as Contas prestadas pelo(a) Chefe do Poder ou o seu julgamento 
pela Câmara Municipal não eximem de responsabilidade os administradores, quando 
ordenador de despesa, e demais responsáveis por dinheiros, bens e valores da 
administração direta ou indireta, de qualquer dos Poderes e órgãos vinculados, bem 
como aqueles que derem causa a perda, extravio ou outra irregularidade de que resulte 
prejuízo ao Erário, nem obsta o posterior julgamento pelo Tribunal de Contas; e  

13. Que as recomendações indicadas neste relatório - se houver, relativas ao período de 
Janeiro a Dezembro do exercício de 2020 requerem a adoção das medidas saneadoras 
pertinentes.  

14. Os anexos e/ou modelos definidos na Resolução nº 012, de 14 de junho de 2016, do 
TCE/RN - alterado pela Portaria nº 78/2020-GP/TCE, a serem exibidos ao Tribunal 
de Contas do Estado do Rio Grande do Norte, exclusivamente espaço virtual 
denominado Portal do Gestor (http://portalgestor.tce.rn.gov.br/), compõem-se dos 
seguintes documentos e informações:  

ANEXO II DA RESOLUÇÃO Nº 012/2016-TCE 

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS DAS CONTAS ANUAIS DE GOVERNO DO 
PREFEITO 

(alterado pela Portaria nº 78/2020-GP/TCE) 

ITEM DOCUMENTO FORMATO 

1  Ofício de encaminhamento assinado pela autoridade competente, 
devidamente qualificada, contendo sumário da documentação 
acostada, declarando que apresenta, perante o Tribunal de Contas, 
em mídia eletrônica, as peças e documentos de sua prestação de 
contas, responsabilizando-se pelo inteiro teor dessas informações.  

PDF  

2  Balanço Orçamentário (Anexo 12 da Lei Federal nº. 4.320/64), de 
acordo com orientações da última edição vigente do Manual de 
Contabilidade Aplicada ao Setor Público.  

PDF e XML  

3  Demonstração da receita e despesa segundo as categorias 
econômicas (Anexo 01 da Lei Federal nº. 4.320/64), de acordo com 
orientações da última edição vigente do Manual de Contabilidade 
Aplicada ao Setor Público.  

PDF e XML  

4  Despesa segundo as categorias econômicas (Anexo 02 da Lei 
Federal nº. 4.320/64), de acordo com orientações da última edição 
vigente do Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público.  

PDF e XML  

5  Programa de trabalho (Anexo 06 da Lei Federal nº. 4.320/64), de 
acordo com orientações da última edição vigente do Manual de 
Contabilidade Aplicada ao Setor Público.  

PDF e XML  

6  Programa de trabalho de governo – demonstrativo de funções, 
programas e subprogramas por projetos e atividades (Anexo 07 da 
Lei Federal nº. 4.320/64), de acordo com orientações da última 
edição vigente do Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor 
Público.  

PDF e XML  

7  Demonstrativo da despesa por funções, programas e subprogramas 
conforme o vínculo com os recursos (Anexo 08 da Lei Federal nº. 
4.320/64), de acordo com orientações da última edição vigente do 
Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público.  

PDF e XML  



8  Demonstrativo da despesa por órgãos e funções (Anexo 09 da Lei 
Federal nº. 4.320/64), de acordo com orientações da última edição 
vigente do Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público.  

PDF e XML  

9  Comparativo da receita orçada com a arrecadada (Anexo 10 da Lei 
Federal nº. 4.320/64), de acordo com orientações da última edição 
vigente do Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público.  

PDF e XML  

10  Comparativo da despesa autorizada com a realizada (Anexo 11 da 
Lei Federal nº. 4.320/64), de acordo com orientações da última 
edição vigente do Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor 
Público.  

PDF e XML  

11  Balanço Financeiro (Anexo13 da Lei Federal nº. 4.320/64), de 
acordo com orientações da última edição vigente do Manual de 
Contabilidade Aplicada ao Setor Público.  

PDF e XML  

12  Balanço Patrimonial (Anexo14, previstas na Lei Federal nº. 
4.320/64), de acordo com orientações da última edição vigente do 
Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público.  

PDF e XML  

13  Demonstração da dívida fundada interna por contrato (Anexo16 da 
Lei Federal nº. 4.320/64), de acordo com orientações da última 
edição vigente do Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor 
Público.  

PDF e XML  

14  Demonstração da dívida fundada externa por contrato.  PDF e XML  
15  Demonstração da dívida flutuante (Anexo 17 da Lei Federal nº. 

4.320/64), de acordo com orientações da última edição vigente do  
Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público.  
 

PDF e XML  

16  Demonstração das Variações Patrimoniais (Anexo 15 da Lei 
Federal nº. 4.320/64), de acordo com orientações da última edição 
vigente do Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público.  

PDF e XML  

17  Demonstração dos Fluxos de Caixa (Anexo 18 de acordo com 
orientações da última edição vigente do Manual de Contabilidade 
Aplicada ao Setor Público).  

PDF e XML  

18  Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido (Anexo19 de 
acordo com orientações da última edição vigente do Manual de 
Contabilidade Aplicada ao Setor Público).  

PDF e XML  

19  Notas Explicativas.  PDF e XML  
20  Balancete Consolidado da Receita e da Despesa do mês de 

Dezembro.  
PDF  

21  Relatório circunstanciado do Prefeito sobre as atividades do 
exercício anterior, indicando, no mínimo: as realizações relativas à 
educação, saúde e assistência social; os investimentos em obras 
públicas, destacando as paralisadas ou inacabadas, infraestrutura e 
atendimento às comunidades rurais e a política de remuneração; 
capacitação dos servidores municipais, com especificações do 
alcance das metas previstas nos instrumentos de planejamento os 
valores repassados ao legislativo; e o desempenho da arrecadação 
em relação à previsão de todos os tributos da competência do 
Município conforme o caso, destacando as providências adotadas 
para efeito de fiscalização das receitas e de combate à sonegação, as 
ações de recuperação de créditos nas instâncias administrativa e 
judicial, bem como as demais medidas para incremento das receitas 
tributárias e de contribuições.  

PDF  

22 
(REMOVIDO)  

Relação dos bens de natureza permanente, identificando os móveis, 
imóveis, industriais e semoventes, incorporados e baixados do 
patrimônio no exercício, observando-se que, quando a baixa 
decorrer de alienação, deve ser identificado o número do processo 
licitatório e, em se tratando de bens imóveis, a respectiva lei 
autorizativa, indicando-se, ainda, em notas explicativas, o critério 
de mensuração, avaliação ou reavaliação dos elementos 
patrimoniais permanentes.  

PDF  



23  Demonstrativo dos restos a pagar inscritos e discriminando os 
processados e não processados, os pagos e os cancelados no 
exercício, bem como os inscritos em exercícios anteriores e 
processados no exercício, aplicando-se em todos os casos a 
identificação da classificação despesa funcional programática, 
fontes dos recursos, devendo ser utilizado o modelo constante do 
Quadro nº 01 do Anexo III desta Resolução.  

PDF e XML  

24  Relação consolidada dos empenhos inscritos em Restos a Pagar 
Processados e Não Processados, pagos e cancelados, por unidade 
orçamentária, contendo: fonte dos recursos, número do empenho, 
nome do credor, classificação funcional programática, valor e data 
da realização do empenho e da liquidação, conforme Quadro nº 2 
do Anexo III desta Resolução.  

PDF e XML  

25  Originais dos extratos bancários do mês de dezembro, com saldo, 
referentes às contas mantidas em instituições financeiras pela 
Administração Municipal, inclusive os daquelas sem movimentação 
no período, acompanhados, quando for o caso, das correspondentes 
conciliações de saldos, cujos saldos deverão ser transcritos para o 
Quadro nº 3 do Anexo III desta Resolução.  

PDF e XML  

26  Demonstração da origem e aplicação de recursos não consignados 
no orçamento, de forma detalhada por grupos, modelo do Quadro nº 
04 do Anexo III desta Resolução.  

PDF e XML  

27 
(REMOVIDO)  

Discriminação dos responsáveis por adiantamentos, bens ou valores 
da administração, com posição em aberto em 31 de dezembro, 
especificando valor total, data de constituição da responsabilidade, 
nome e matrícula do responsável.  

PDF  

28  Certidão da Câmara de Vereadores enumerando leis 
complementares e ordinárias, decretos legislativos e resoluções 
aprovados no exercício, de modo a indicar número, objeto, datas de 
sanção, de promulgação e de publicação.  

PDF  

29  Quadro de Detalhamento da Despesa – QDD.  PDF  

30  Cópias de leis e decretos relativos a aberturas de créditos 
adicionais, acompanhado do Quadro nº 05 do Anexo III desta 
Resolução e reajuste salarial.  

PDF e XML  

31 
(REMOVIDO)  

Relação dos convênios vigentes e das transferências realizadas no 
decorrer do exercício, especificando convenentes, objeto, valor, 
vigência, fonte de recursos, conta bancária específica e 
movimentação financeira ocorrida no exercício, bem como, quando 
for o caso, a acumulada até o exercício.  

PDF  

32  Parecer do Conselho do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento 
da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais de 
Educação – FUNDEB.  

PDF  

33  Relação, por ordem cronológica de apresentação, de precatórios 
judiciais com os respectivos beneficiários, citando os que foram e 
os que não foram pagos, até o final do exercício.  

PDF  

34 
(REMOVIDO)  

Demonstrativo da aplicação em manutenção e desenvolvimento do 
ensino, conforme o Quadro nº 06 do Anexo III desta Resolução.  

PDF e XML  

35 
(REMOVIDO)  

Demonstrativo da aplicação nas ações e serviços públicos de saúde, 
consoante o Quadro nº 07 do Anexo III desta Resolução.  

PDF e XML  

36  Declaração da dívida ativa inscrita, cobrada e prescrita no 
exercício, especificando os valores alusivos aos créditos de 
natureza tributária e não tributária.  

PDF  

37  Comprovantes da conta "valores" em 31 de dezembro, emitidos 
pelas respectivas empresas das quais o município detenha ações.  

PDF  

38  Boletim de caixa e bancos referente ao último dia útil do exercício.  PDF  

39  Relatório geral e circunstanciado do órgão central de controle 
interno sobre a execução dos orçamentos previstos no § 4º do 
art. 106 da Constituição Estadual.  

PDF  



40  Demonstrativo de recolhimento das contribuições previdenciárias 
ao Regime Próprio de Previdência Social (RPPS), correspondente 
ao Quadro nº 08 do Anexo III desta Resolução, com suas 
subdivisões, devidamente preenchido, englobando as contribuições 
do Poder Legislativo e dos órgãos e entidades da administração 
direta e indireta do Poder Executivo.  

PDF e XML  

41  Demonstrativo de recolhimento das contribuições previdenciárias 
ao Regime Geral de Previdência Social (RGPS), correspondente ao 
Quadro nº 09 do Anexo III desta Resolução, com suas subdivisões, 
devidamente preenchido, englobando as contribuições do Poder 
Legislativo e dos órgãos e entidades da administração direta e 
indireta do Poder Executivo.  

PDF e XML  

42  Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) e seus anexos. 2  § 3º, Art. 2º 
da 
Resolução nº 
011/2016-
TCE  

43  Lei Orçamentária Anual (LOA) e seus anexos. 2  § 3º, Art. 2º 
da 
Resolução nº 
011/2016-
TCE  

44  Plano Plurianual (PPA) e seus Anexos. 2  § 3º, Art. 2º 
da 
Resolução nº 
011/2016-
TCE  

45  Créditos Adicionais. 2  Inciso II, 
Art. 3º da 
Resolução nº 
011/2016-
TCE  

46  Relatório Resumido da Execução Orçamentária – Demonstrativo 
das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do 
Ensino – MDE (ANEXO 8 do Manual de Demonstrativos Fiscais 
editado pela STN), relativo ao sexto bimestre do exercício a que se 
refere à prestação de contas. 2  

Inciso I, § 
4º, Art. 4º da 
Resolução nº 
011/2016-
TCE  

47  Relatório Resumido da Execução Orçamentária – Demonstrativo 
das Receitas e Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde 
(ANEXO 12 do Manual de Demonstrativos Fiscais editado pela 
STN), relativo ao sexto bimestre do exercício a que se refere a 
prestação de contas. 2  

Inciso VI, § 
3º, Art. 4º da 
Resolução nº 
011/2016-
TCE  

48  Relatório de Gestão Fiscal – Demonstrativo da Disponibilidade de 
Caixa e dos Restos a Pagar (ANEXO 5 do Manual de 
Demonstrativos Fiscais editado pela STN), relativo ao terceiro 
quadrimestre ou segundo semestre do exercício a que se refere a 
prestação de contas. 2  

Inciso I, § 
3º, Art. 8º da 
Resolução nº 
011/2016-
TCE  

49  Parecer do Conselho Municipal de Saúde quanto à fiscalização da 
aplicação dos recursos destinados às ações e serviços públicos de 
saúde, abrangendo todo o exercício de 2018 (§ 3º, artigo 77 do 
ADCT c/c § 3º, artigo 36 da Lei Complementar n.° 141/12).  

PDF  

15. Destarte, clarividente, observando o princípio das segregações das funções, 
que apenas o item 39, trata-se de documento a ser elaborado sob a lavra do serviço de 
controle interno. 

16. Primu ictu oculi, os demais são objeto de avaliação, cuja responsabilidade de 
elaboração e exibição, em homenagem ao princípio da segregação de funções, é do 



Gestor Responsável e demais agentes responsáveis (contabilidade, etc.), a teor do que 
dispõe a Res. 012/2016-TCE/RN. 

17. Ademais, esclareça-se que não cabe a este serviço de controle interno promover 
julgamento das Contas do Chefe do Poder, a teor ao que dispõe o § 2º art. 31 da 
CF/1988, cuja incumbência exclusiva ser da Câmara Municipal, por decisão de 
manutenção - ou não, de parecer prévio emitido pelo Tribunal de Contas do Estado do 
Rio Grande do Norte.  

III - COMPOSIÇÃO DA EQUIPE QUE ATUOU NA ELABORAÇÃO DO 
RELATÓRIO: 

A composição da equipe da CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO que atuou 
nas fases de planejamento, execução e relatório: 

 Nome Matrícula e/ou CPF Cargo/Função 

RITA APARECIDA DE 
MEDEIROS 

11926 - 369.863.484-87 
CONTROLADOR GERAL DO 
MUNICÍPIO 

ERICA DA FONSECA E 
SILVA DIAS 

12567 - 009.949.754-90 
ANALISTA DE CONTROLE 
INTERNO - CONTADORA 

IV. ESCOPO DOS EXAMES:  

18. Os trabalhos foram realizados no período de 25/02/2021 a 26/04/2021, na sede da 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO, em atividades operacionais e 
diligências externas na tentativa de reunir o maior número possível de informações, por 
meio de análises e consolidações de dados efetuados ao longo do exercício sob exame e 
a partir da apresentação das contas prestadas pela Entidade Auditada, não ocorrendo 
restrições à realização dos exames, com fulcro no XVII do art.11 da Res. nº 013/2013-
TCE.  

19. A metodologia adotada na elaboração do presente relatório teve como vetor 
principal, a responsabilidade assumida pelo Gestor Responsável em prestar as 
informações reais e fidedignas a respeito da aplicação dos recursos que gerenciou e 
administrou o órgão, presumindo-se, pois, que todas as informações, documentos, 
relatórios e esclarecimentos, têm caráter definitivo de veracidade e legalidade.  

20. Importa realçar nessas iniciais, que as informações avaliadas foram extraídas das 
peças que compõem a prestação de contas, bem como, mediante subsídio de relatórios, 
adendos e anexos complementares fornecidos por sistema de execução orçamentário-
financeira, especialmente aquelas relativas à consolidação dos balanços previstos na Lei 
4.320/64.  

V. RESULTADO DOS TRABALHOS:  

21. Os exames resultaram na apresentação das constatações identificadas neste relatório. 
Os itens listados foram elaborados a partir das ações de controle realizadas durante o 
exercício, bem como, o exame do processo de contas apresentado pela Entidade, 
suportados por papéis de trabalho devidamente arquivados naquele órgão.  



22. Verificamos nas Contas da Entidade a existência das peças e respectivos conteúdos 
exigidos pela Resolução nº 012, de 14 de junho de 2016, do TCE/RN e Lei 4.320/64.  

23. De acordo com a regulamentação aplicável, em especial, a Resolução nº 012, de 14 
de junho de 2016, do TCE/RN, e em face dos exames realizados, efetuamos as seguintes 
considerações, a seguir demonstradas.  

1 - A GESTÃO GOVERNAMENTAL  

24. A administração municipal tem a responsabilidade fundamental de promover o bem-
estar da coletividade. Para cumprir sua missão institucional utiliza-se de técnicas de 
planejamento e programação de ações visando maximizar seus resultados. Esse 
processo busca, principalmente, analisar a situação atual - diagnóstico - para identificar 
as ações ou alterações a serem desenvolvidas visando atingir a situação planejada.  

25. A elaboração dos instrumentos de planejamentos são exigências legais estabelecidas 
pela Constituição Federal de 1988:  

 PPA - Plano Pluri Anual: é um plano de médio prazo através do qual procura-
se ordenar as ações do governo que levem ao atingimento dos objetivos e metas 
fixados para um período de quatro anos.  

O PPA para o quadriênio foi instituído mediante Lei municipal, sancionada pelo 
Executivo, contendo as formalidades exigidas pelo referido diploma legal.  

 LDO - Lei de Diretrizes Orçamentárias: Tem a finalidade de nortear a 
elaboração dos orçamentos anuais, de forma a adequá-los às diretrizes, objetivos 
e metas.  

A LDO para o exercício de 2020 foi instituída por Lei municipal, sancionada pelo 
Executivo e publicada no Diário Oficial do Município. A LDO contém os anexos 
estabelecidos pela Lei Complementar n°. 101/2000, são eles: o anexo de metas fiscais e 
o anexo de riscos fiscais, cumprindo assim o estabelecido pela norma vigente.  

 LOA - Lei Orçamentária Anual: Busca viabilizar a concretização das 
situações planejadas no plano plurianual e na lei de diretrizes orçamentárias, 
alocando especificamente as receitas previstas e as despesas fixadas.  

A LOA para o exercício de 2020 foi criada pela Lei nº 1.711, de 28/12/2018, sancionada 
pelo Poder Executivo.  

26. O plexo orçamentário foi elaborado levando em consideração todas as exigências 
como dados financeiros, estudos realizados, o cenário econômico, entre outros, 
conforme se depreendem os anexos e adendos a cada instrumento de planejamento.  

2. ORÇAMENTO FISCAL  

27. O Orçamento Geral do Município de SÃO GONÇALO DO AMARANTE-RN 
aprovado pela LEI Nº 1797 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019, estima a Receita e fixa 
a despesa em R$ 630.377.681,03, sendo R$ 521.232.681,03 do Orçamento Fiscal e R$ 



R$ 109.145.000,00 do Orçamento da Seguridade Social. A dotação Reserva de 
Contingência foi orçada em R$ 4.739.282,00 correspondendo a 0,75% do Orçamento 
Anual.  

3. CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS E ADICIONAIS  

28. Os créditos orçamentários autorizados podem ser assim demonstrados:  

Créditos Orçamentários  Valor (R$) 

Créditos Orçamentários  630.705.390,09 

Ordinários  625.966.108,09 

Reserva de Contingência  4.739.282,00 

(+) Créditos Adicionais  158.965.907,22 

Suplementares  158.087.907,22 

Especiais  878.000,00 

(-) Anulações de Créditos  119.213.589,69 

Orçamentários/Suplementares/Especiais 78.933.712,10 

(=) Créditos Autorizados  631.583.390,09 

29. A apuração do resultado orçamentário pode ser demonstrada da seguinte forma:  

3. EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  

COMPORTAMENTO ORÇAMENTÁRIO - EM R$  

Descrição  Previsão/  Execução Diferenças % Executado  
Autorização  

Receita  630.705.390,09 362.900.979,29 267.804.410,80 57,54%  

Despesa  668.376.998,56 300.269.705,78 368.107.292,78 44,93%  

30. Para melhor compreensão sobre os resultados alcançados na execução orçamentária 
do município, será detalhada a seguir a receita e despesa efetivamente ocorrida durante 
o exercício. Verifica-se que a receita orçamentária arrecadada foi de R$ 362.900.979,29, 
verificando-se uma arrecadação a menor de R$ 267.804.410,80 do valor inicialmente 
previsto/autorizado.  

COMPORTAMENTO DA RECEITA - EM R$  

Receita Prevista  R$ 630.705.390,09  



Arrecadada à Menor (-)  R$ 362.900.979,29   

= Receita Arrecadada  R$ 267.804.410,80  

31. No que se refere à despesa orçamentária realizada, alcançou o valor de R$ 
300.269.705,78, ficando R$ 368.107.292,78 menor que o valor da despesa autorizada 
no exercício.  

4. APLICAÇÃO DOS RECURSOS NA MANUTENÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DO ENSINO (ART. 212 DA CF/1988)  

32. Conforme artigo 212 da Constituição Federal de 1988, no mínimo 25% das receitas 
de impostos e de transferências deverão ser aplicados na manutenção e desenvolvimento 
do ensino.  

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO (MDE)  

Descrição  
Percentual 
mínimo a 
cumprir  

      Valor mínimo a aplicar 

D   Despesas manutenção e desenvolvimento do 
ensino (MDE)

25.00%  R$ 30.549.061,65  

Receitas apuradas para fins de cálculo  R$ 122.196.246,60  
Total da Despesa para fins de limite com MDE  R$ 30.610.297,48  

Percentual Aplicado  25,05 %  

33. O demonstrativo acima comprova que, até o encerramento do exercício em exame, o 
município aplicou 25,05% do total da receita em despesas com manutenção e 
desenvolvimento de ensino (MDE), CUMPRINDO a norma contida no artigo 212 da 
Constituição Federal de 1988.  

4.1 APLICAÇÃO DO PERCENTUAL MÍNIMO DE 60% DOS RECURSOS 
ORIUNDOS DO FUNDEB NA REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO 
MAGISTÉRIO  

Componente  Valor (R$)  
Transferências do FUNDEB  54.722.178,23 

(+) Rendimentos de Aplicações Financeiras  14.808,87 

Total dos Recursos do Fundeb  54.736.987,10 

60% dos Recursos Oriundos do FUNDEB  32.842.192,26 

Total dos Gastos Efetuados c/Profissionais do Magistério 
em  
Efetivo Exercício pagos com Recursos do FUNDEB  32.900.275,49 

Valor acima do limite (60% do FUNDEB 
c/Profissionais do  

Magistério)  

58.083,23  

Percentual aplicado  60,11 %  

34. Conforme demonstrativo acima, evidencia-se que o Município aplicou até o 



encerramento do exercício, o valor de R$ 32.900.275,49 dos recursos oriundos do 
FUNDEB, em gastos com a remuneração dos profissionais do magistério, 
CUMPRINDO o estabelecido no artigo 60, §5º do ADCT e no artigo 7º da Lei Federal 
Nº 9.424/96, e Art. 22 da Lei nº 11.494, de 20 de Junho de 2007.  

4.2 APLICAÇÃO EM DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO 
DA EDUCAÇÃO BÁSICA COM RECURSOS DO FUNDEB  

Componente  Valor (R$) 

Transferências do FUNDEB  54.722.178,23 

(+) Rendimentos de Aplicações Financeiras  14.808,87 

Total dos Recursos do Fundeb  54.736.987,10 

40% dos Recursos Oriundos do FUNDEB  21.894.794,84 

Despesas com manutenção e desenvolvimento da 
educação básica empenhadas e liquidadas com recursos do 
FUNDEB e as não liquidadas com cobertura financeira.  

21.154.402,51 

Percentual aplicado  38,65 %  

35. Conforme demonstrativo acima, evidencia-se que o órgão aplicou até o 
encerramento do exercício em exame, o valor de R$ 21.154.402,51 equivalendo a 
38,65% dos recursos oriundos do FUNDEB, em despesas com manutenção e 
desenvolvimento da Educação Básica, CUMPRINDO o estabelecido no artigo 21 da 
Lei nº 11.494/2007.  

5. APLICAÇÃO RECURSOS EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 

36. O percentual mínimo de aplicação em Ações e Serviços Públicos de Saúde para o 
exercício de 2020 é de 15% das receitas com impostos, inclusive transferências; 
estabelecidos no inciso III, Art. 77 do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias 
- ADCT.  

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE  

Descrição  
Percentual 
mínimo a 
cumprir  

     Valor mínimo a aplicar  

Despesas Próprias com Ações e Serviços 
Públicos de Saúde 

15.00%  R$ 17.733.536,96 

Receitas apuradas para fins de cálculo  R$ 118.223.579,74  
Total das Despesas Próprias com  

Ações e Serviços Públicos de Saúde  R$ 21.338.052,30  
Percentual Aplicado  18,04 %  

37. O demonstrativo acima comprova que, até o encerramento do exercício em exame, o 
município aplicou 18,04% do total da receita em despesas com ações e serviços 
públicos de saúde, CUMPRINDO a norma contida no inciso III do artigo 77 da ADCT 
da CF/1988.  



 

6. DESPESA COM PESSOAL  

6.2 LIMITE MÁXIMO DE 54% DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA PARA OS 
GASTOS COM PESSOAL DO PODER EXECUTIVO  

DESPESA LÍQUIDA DE PESSOAL - DLP  

Descrição  
Percentual 
máximo a 

atingir  

Valor  

Limite Máximo 

Limite Prudencial 
- 95%  

Limite de  

Alerta - 
DLP

54.00 %  
R$ 

156.160.709,52  
R$ 148.352.674,04 

R$ 
140.544.638,5,78 

Receita Corrente Líquida (RCL)  R$ 289.186.499,12 
Total da Despesa Líquida de Pessoal (DLP)  R$ 129.126.189,77  

Percentual Atingido  44,65 %  

38. O demonstrativo acima comprova que, até o encerramento do exercício em exame, o 
município aplicou 44,65 % do total da receita corrente líquida em despesas com 
pessoal, CUMPRINDO a norma contida no artigo 20, III, "a" da Lei Complementar 
nº101/2000-LRF.  

8. DOS RESTOS A PAGAR INSCRITOS  

RESTOS A PAGAR - RP  
Processados Inscritos - Saldo de Exercícios Anteriores  R$ 0,00
Processados Inscritos - Do Exercício  R$ 1.614.382,05
Não Processados Inscritos - Do Exercício  R$ 4.542.537.93

39. O demonstrativo acima comprova que o órgão vem realizado as inscrições e baixas 
a teor do controle fiscal definido no II do art. 59 da LC 101/2000-LRF, demonstrando a 
capacidade de disponibilidade de caixa líquida, após a inscrição em restos a pagar do
exercício.  

9. DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL)  

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL)  

Descrição  
Limite de 

Alerta  
Percentual máximo a atingir

Dívida Consolidada Líquida (DCL) 108%  120.00 %  
Receita Corrente Líquida (RCL)  R$ 289.186.499,12  

Valor da Dívida Consolidada Líquida - DCL  R$ 0,00  
Percentual Atingido  0,00 %  

40. O demonstrativo acima comprova que, até o encerramento do exercício em exame, 
não houve comprometimento da receita corrente líquida com a Dívida Consolidada 
Líquida (DCL), CUMPRINDO a norma contida índice previsto no(a) inciso II do art. 
3º da Res.nº 40/2001 do Senado Federal.  



 

10. OPERAÇÕES DE CRÉDITO  

10.1 - INTERNA, EXTERNA E POR ANTECIPAÇÃO DE RECEITA  

OPERAÇÕES DE CRÉDITO  

Descrição  
Limite de 

Alerta  
Limite Máximo  

Operações Crédito Interno e Externo 14%  16.00 % 1  
Operações Cred. Antecipação de Receita 6%  7.00 %2  

Receita Corrente Líquida (RCL)  R$ 289.186.499,12 
Valor das Operações Crédito Interna e Externa R$ 38.493.984,00  13,31%  

Valor das Operações de Crédito  

por Antecipação Receita  
R$ 0,00  

0 %  

(1) inciso I do art. 7º da Res.nº 43/2001-SF  

(2) caput art. 10º da Res.nº 43/2001-SF  

41. O demonstrativo acima comprova que, até o encerramento do exercício em exame, o 
município atingiu 13,31 % em Operações de Crédito Interna e Externa e 0 % em 
Operações de Crédito por Antecipação de Receita, CUMPRINDO a norma contida 
no inciso I do art. 7º e caput art. 10º da Res.nº 43/2001 do Senado Federal.  

11. ANEXO DE METAS FISCAIS  

ANEXO DE METAS FISCAIS - R$  
Valor Total da Receita  362.900.979,29
Receitas Primárias  282.818.118,24
Despesa Total  300.269.705,78
Despesas Primárias  291.864.244,48

Dívida Pública Consolidada (DPC)  85.638.949,16
Dívida Consolidada Líquida (DCL)  0,00 

42. O demonstrativo acima comprova o acompanhamento do comportamento do 
cumprimento das metas de resultado primário ou nominal estabelecidas no Anexo de 
Metas Fiscais, definido no(a) art. 9º da LC 101/2000-LRF, conforme se extrai no 
Relatório de Gestão Fiscal (RGF) analisado. 

12 - Disponibilidade de Caixa  

43. O Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa objetiva assegurar a transparência da 
disponibilidade financeira e verificar a parcela comprometida para a inscrição em 
Restos a Pagar de despesas não liquidadas, cujo limite, no último ano de mandato da 
gestão administrativo financeira, é a disponibilidade de caixa líquida por vinculação de 
recursos. Para tanto, apresenta o cálculo da Disponibilidade de Caixa do ponto de vista 
estritamente fiscal, demonstrando se o ente possui liquidez para arcar com seus 



compromissos financeiros.  

44. O controle da disponibilidade de caixa deve ocorrer simultaneamente à execução 
financeira da despesa em todos os exercícios e não somente no último ano de mandato. 
Apesar da restrição estabelecida no artigo 42 se limitar aos dois últimos quadrimestres 
do respectivo mandato, a LRF estabelece que a responsabilidade na gestão fiscal 
pressupõe a ação planejada e transparente em que se previnem riscos e se corrigem 
desvios capazes de afetar o equilíbrio das contas públicas, o que impõe que ajustes 
devam ser observados no decorrer de todo o mandato, de forma que as receitas não 
sejam superestimadas, nem haja acúmulo excessivo de passivos financeiros. O 
equilíbrio intertemporal entre as receitas e as despesas públicas se estabelece como pilar 
da gestão fiscal responsável.  

45. O órgão apresentou, ao final do exercício a seguinte disponibilidade:  

DISPONIBILIDADE DE CAIXA  
DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA  

EM R$  
DISPONIBILIDADE DE CAIXA 
LÍQUIDA EM R$  

Disponibilidade Bruta 170.640.832,69  
170.234.590,90 

Obrigações Financeiras 406.241,79 
Fonte: Demonstrativo da Disponibilidade.  

46. Disponibilidade de caixa bruta na importância e R$ 170.640.832,69 e obrigações 
financeiras no valor de R$ 406.241,79. Portanto, confrontando os respectivos valores, 
constata-se o registro de uma disponibilidade de caixa líquida no valor de R$ 
170.234.590,90.  

13 - Do Equilíbrio das Contas Públicas  

47. Extrai-se das lições do Ministro-Substituto do Tribunal de Contas da União, Weder 
de Oliveira, publicadas em sua obra " Curso de Responsabilidade Fiscal", que a razão 
fundamental que levou à concepção da Lei de Responsabilidade Fiscal foi a necessidade 
premente e histórica de instituir processos estruturais de controle do endividamento 
público.  

48. O Ministro destacou o §10 da exposição de motivos que acompanhou o Projeto de 
Lei de Responsabilidade Fiscal, enviado pelo Presidente da República ao Congresso 
Nacional, em 13 de abril de 1999, onde o controle do endividamento público constituía 
preocupação central da política econômica do governo: " o equilíbrio intertemporal das 
contas públicas é entendido como bem coletivo, do interesse geral da sociedade 
brasileira, por ser condição necessária para a consolidação da estabilidade de preços e 
a retomada do desenvolvimento sustentável ".1  

49. Visando esses objetivos, a LRF foi erigida sobre seis pilares normativos, 
denominação que se pode atribuir aos conjuntos de disposições sobre:2  
I) Dívida e endividamento: realização de operações de crédito, limites e controle;  
___________________________________________________  
1 OLIVEIRA, Weder de. Curso de Responsabilidade Fiscal. Belo Horizonte: Fórum, 2013. p. 42.  
2 OLIVEIRA, Weder de. Curso de Responsabilidade Fiscal. Belo Horizonte: Fórum, 2013. p. 49 



 

II) Planejamento macroeconômico, financeiro e orçamentário: metas fiscais, 
acompanhamento e controle da execução orçamentária;  

III) Despesas com pessoal: limites e formas de controle, validade dos atos dos quais 
resulte aumento de despesa;  

IV) Despesas obrigatórias: compensação dos efeitos financeiros, regras específicas para 
as despesas da seguridade social;  

V) Receita pública: concessão de benefícios tributários e transparência da administração 
tributária;  

VI) Transparência, controle social e fiscalização: produção e divulgação de 
informações.  

14. DA GESTÃO FISCAL DO ÓRGÃO  

50. No exercício em exame, as publicações do Relatório de Gestão Fiscal - RGF foram 
feitas no Órgão de Imprensa Oficial, disponível no endereço eletrônico 
saogoncalo.rn.gov.br/diario-oficial, conforme exigência contida na LC 101/2000-
LRF, conforme demonstram os comprovantes de protocolização de exibição das 
efetivas publicações dos instrumentos, ao Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande 
do Norte, conforme abaixo:  

14.1 PUBLICAÇÕES DOS RELATÓRIOS DE GESTÃO FISCAL  

Período  Meio de Comunicação  Data de Publicação 

1º Quadrimestre 

Órgão de Imprensa oficial 
(saogoncalo.rn.gov.br/diario-
oficial)  26/05/2020  

2º Quadrimestre 

Órgão de Imprensa oficial 
(saogoncalo.rn.gov.br/diario-
oficial)  16/09/2020  

3º Quadrimestre 

Órgão de Imprensa oficial 
(saogoncalo.rn.gov.br/diario-
oficial)  27/01/2021  

(*) remessa ou publicação extemporâneas, são passíveis de aplicação de sanção pecuniária 
exclusivamente pelo Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Norte, a teor do que dispõe 
normativo próprio.  

14.2 PUBLICAÇÕES DOS RELATÓRIOS RESUMIDOS DE EXECUÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA  

51. As publicações do Relatório Resumido Execução Orçamentária também foram 
realizadas no Órgão de Imprensa Oficial, disponível no endereço eletrônico 
saogoncalo.rn.gov.br/diario-oficial, atendendo assim as disposições contidas na Lei 



Complementar nº 101/2000-LRF, conforme demonstram os comprovantes de 
protocolização de exibição das publicações dos instrumentos ao Tribunal de Contas do 
Estado do Rio Grande do Norte, conforme abaixo:  

Período  Meio de Comunicação   Data de Publicação  

1º Bimestre 
Órgão de Imprensa oficial 
(saogoncalo.rn.gov.br/diario-oficial)  25/03/2020  

2º Bimestre 
Órgão de Imprensa oficial 
(saogoncalo.rn.gov.br/diario-oficial)  26/05/2020  

3º Bimestre 
Órgão de Imprensa oficial 
(saogoncalo.rn.gov.br/diario-oficial)  20/07/2020  

4º Bimestre 
Órgão de Imprensa oficial 
(saogoncalo.rn.gov.br/diario-oficial)  16/09/2020  

5º Bimestre 
Órgão de Imprensa oficial 
(saogoncalo.rn.gov.br/diario-oficial)  26/11/2020  

6º Bimestre 
Órgão de Imprensa oficial 
(saogoncalo.rn.gov.br/diario-oficial)  27/01/2021  

(*) remessa ou publicação extemporâneas, são passíveis de aplicação de sanção pecuniária 
exclusivamente pelo Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Norte, a teor do que dispõe 
normativo próprio.  

VI. AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS DETERMINAÇÕES E 
RECOMENDAÇÕES EXPEDIDAS PELO TCE:  

52. A despeito da informação fornecida pela PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
GONÇALO DO AMARANTE, extraíram-se as seguintes informações:  

Tabela 01 - Resumo do cumprimento das determinações e recomendações do 
Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Norte  

                         1 - OBRIGAÇÕES NORMATIVAS 
Item Obrigação  

Meio de remessa  Data de remessa  
1.1Anexos Mensais  

SIAI-DP - Janeiro  Eletrônico  11/02/2020 
SIAI-DP - Fevereiro  Eletrônico  16/03/2020 
SIAI-DP - Março  Eletrônico  06/04/2020 
SIAI-DP - Abril  Eletrônico  11/05/2020 
SIAI-DP - Maio  Eletrônico  09/06/2020 
SIAI-DP - Junho  Eletrônico  07/07/2020 
SIAI-DP - Julho  Eletrônico  13/08/2020 
SIAI-DP - Agosto  Eletrônico  14/09/2020 
SIAI-DP - Setembro  Eletrônico  06/10/2020 
SIAI-DP - Outubro  Eletrônico  10/11/2020 
SIAI-DP - Novembro  Eletrônico  07/12/2020 
SIAI-DP - Dezembro  Eletrônico  05/01/2021 

1.2Anexos Bimestrais:  
SIAI-FISCAL - Bimestre 01  Eletrônico  25/03/2020 



 SIAI-FISCAL - Bimestre 02  Eletrônico  26/05/2020 
 SIAI-FISCAL - Bimestre 03 / 

Semestre 01  
Eletrônico  20/07/2020 

 SIAI-FISCAL - Bimestre 04  Eletrônico  16/09/2020 
 SIAI-FISCAL - Bimestre 05  Eletrônico  26/11/2020 
 SIAI-FISCAL - Bimestre 06 / 

Semestre 02  
Eletrônico  27/01/2021 

1.3Anexos Semestrais:  
 SIAI-FISCAL - Semestre 01  Eletrônico  20/07/2020 
 SIAI-FISCAL - Semestre 02  Eletrônico  27/01/2021 

1.4Anexos Quadrimestrais:  
 SIAI-FISCAL - Quadrim. 01  Eletrônico  26/05/2020 
 SIAI-FISCAL - Quadrim. 02  Eletrônico  16/09/2020 
 SIAI-FISCAL - Quadrim. 03  Eletrônico  27/01/2021 

(*) remessa extemporânea, passível de aplicação de sanção pecuniária exclusivamente pelo Tribunal de 
Contas do Estado do Rio Grande do Norte, a teor do que dispõe normativo próprio.  

VII - OUTROS EXAMES: 

53. A Controladoria Geral do Município realizou cotejamentos no Balanço Anual 
(DCA), conforme informações extraídas da Apuração do Saldo Patrimonial e 
Demonstrativo das Variações Patrimoniais Quantitativas e Resultado Patrimonial, 
informados ao SICONFI da Secretaria do Tesouro Nacional (STN), a seguir 
demonstrados: 

 Apuração do Saldo Patrimonial 

  
Ativo Financeiro 183.348474,34 

Ativo Permanente 184.593906,17 

Passivo Financeiro 20.703.571,67 

Passivo Permanente 83.289.896,82 

Saldo Patrimonial 263.948.912,02 

Fonte: Balanço Anual (DCA) - SICONFI da Secretaria do Tesouro Nacional (STN). 

 

VIII - ENCAMINHAMENTOS AO TCE: 

54. Após a conclusão dos trabalhos realizados nas Contas de Gestão, não foram 
constatadas irregularidades e/ou ilegalidades passíveis de encaminhamento, para ciência 
do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Norte, na  forma do artigo 74, § 1º 
combinado com o artigo 75 da Constituição Federal, bem como em consonância com o 
disposto no artigo 149 da Lei Complementar nº 464/2012 (Orgânica do TCE/RN). 

 



IX. CONCLUSÃO:  

55. Em face do que se expõe, as informações dos demonstrativos, documentos e 
informações de natureza contábil, financeira, orçamentária, patrimonial e operacional, 
opinamos por sua Regularidade, sob a responsabilidade da Sr(a). PAULO EMIDIO DE 
MEDEIROS, relativa ao período de Janeiro a Dezembro do exercício de 2020.  

56. É o relatório.  

 

SÃO GONÇALO DO AMARANTE-RN, 27 de abril de 2021.  

 

 

 

 

RITA APARECIDA DE MEDEIROS 

Controlador Geral do Município  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

 

CERTIFICADO DE AUDITORIA  

Resolução nº 012, de 14 de junho de 2016, do TCE/RN  

CERTIFICADO : 0002/2021 
PERÍODO: Janeiro a Dezembro 
EXERCÍCIO : 2020 
ENTIDADE AUDITADA : PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE 
RESPONSÁVEL : PAULO EMIDIO DE MEDEIROS 
CPF : 357.521.144-20  

Foram examinados os atos de governo do responsável pelas áreas auditadas, praticados 
no período de Janeiro a Dezembro do exercício de 2020.  

Os exames foram realizados, conforme escopo do trabalho definido no Relatório de 
Auditoria, em atendimento à legislação aplicável às áreas selecionadas e atividades 
examinadas, e incluíram os resultados das ações de controle realizadas ao longo do 
exercício objeto de exame.  

Em função dos exames realizados, consubstanciados no Relatório de Auditoria Anual 
de Contas, e em face do disposto no artigo 148, inciso II da Lei Complementar nº 
464/2012 (Lei Orgânica do TCE/RN), opinamos que o encaminhamento das contas do 
responsável pela Unidade Auditada seja pela sugestão da Regularidade, consistente 
na(s) constatação(ões) do RELATÓRIO Nº 0002/2021, de 27/04/2021, sob a 
responsabilidade do(a) Sr(a). PAULO EMIDIO DE MEDEIROS, portador do CPF. nº 
357.521.144-20.  

É o certificado.  

SÃO GONÇALO DO AMARANTE-RN, 28 de abril de 2021.  

 

 

RITA APARECIDA DE MEDEIROS 

Controlador Geral do Município  



 
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

PARECER TÉCNICO CONCLUSIVO  

Resolução nº 012, de 14 de junho de 2016, do TCE/RN  

RELATÓRIO: 0002/2021 
PERÍODO: Janeiro a Dezembro 
EXERCÍCIO: 2020 
ENTIDADE AUDITADA: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE 
RESPONSÁVEL: PAULO EMIDIO DE MEDEIROS 
CPF: 357.521.144-20  

Em conclusão aos encaminhamentos sob a responsabilidade da Unidade de Controle 
Interno quanto ao processo de contas do exercício sob exame, da Unidade Auditada, 
expresso, a seguir, opinião conclusiva, de natureza gerencial, considerando os principais 
registros e recomendações formuladas em decorrência dos trabalhos conduzidos por este 
órgão de controle interno sobre o governo no referido período, conforme Certificação 
pela sugestão da Regularidade, consistente na(s) constatação(ões) do RELATÓRIO Nº 
0002/2021, de 27/04/2021, sob a responsabilidade do(a) Sr(a). PAULO EMIDIO DE 
MEDEIROS, portador do CPF. nº 357.521.144-20.  

Assim, em atendimento às determinações contidas no artigo 148, inciso II da Lei 
Complementar nº 464/2012 (Lei Orgânica do TCE/RN) e fundamentado no Relatório de 
Auditoria, acolho a conclusão expressa no Certificado de Auditoria, opinando pela 
Regularidade das Contas de Governo do responsável pela PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no período de Janeiro a Dezembro do 
exercício de 2020. 
 

É o parecer.  

SÃO GONÇALO DO AMARANTE-RN, 28 de abril de 2021.  

 

 
 

RITA APARECIDA DE MEDEIROS 

Controlador Geral do Município 
 

 



 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE - 2020
NOTAS EXPLICATIVAS

NÚMERO DE ORDEM NOTA

13

As DemonstraÃ§Ãµes ContÃ¡beis constantes foram elaboradas de acordo com as orientaÃ§Ãµes da parte V â?? DemonstraÃ§Ãµes ContÃ¡beis Aplicadas ao Setor PÃºbico (DCASP). Do Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor PÃºblico (MCASP),Lei Federal 4320/64 e Lei Complementar 101/2000,
e tambÃ©m as disposiÃ§Ãµes do Conselho Federal de Contabilidade relativa a elaboraÃ§Ã£o e divulgaÃ§Ã£o de informaÃ§Ã£o contÃ¡bil de propÃ³sito geral pelas entidades do setor pÃºblico (NBC TSP Estrutura Conceitual). Estas notas explicativas fazem parte das demonstraÃ§Ãµes contÃ¡beis e
contÃªm informaÃ§Ãµes relevantes, complementares ou suplementares Ã quelas nÃ£o suficientemente evidenciadas ou nÃ£o constantes nas DemonstraÃ§Ãµes ContÃ¡beis. Tais notas incluem os critÃ©rios utilizados na elaboraÃ§Ã£o das demonstraÃ§Ãµes, as informaÃ§Ãµes de naturezas
patrimonial orÃ§amentÃ¡ria, legal e de desempenho, bem como outros eventos relevantes para a compreensibilidade dos demonstrativos contÃ¡beis.

14 As demonstraÃ§Ãµes contÃ¡beis estÃ£o apresentadas em reais (R$), sendo demonstrado pelo valor nominal de cada conta.





ORIGEM DATA PAGAMENTO VALOR
DIVISÃO DE PRECATÓRIO/TJRN CREDOR DO IPR 593/2017 10/01/2020 R$ 30.000,00
DIVISÃO DE PRECATÓRIO/TJRN CREDOR DO IPR 593/2017 10/02/2020 R$ 30.000,00
DIVISÃO DE PRECATÓRIO/TJRN CREDOR DO IPR 593/2017 10/03/2020 R$ 30.000,00
DIVISÃO DE PRECATÓRIO/TJRN CREDOR DO IPR 593/2017 09/04/2020 R$ 30.000,00
DIVISÃO DE PRECATÓRIO/TJRN CREDOR DO IPR 593/2017 08/05/2020 R$ 30.000,00
DIVISÃO DE PRECATÓRIO/TJRN CREDOR DO IPR 593/2017 10/06/2020 R$ 30.000,00
DIVISÃO DE PRECATÓRIO/TJRN CREDOR DO IPR 593/2018 10/07/2020 R$ 30.000,00
DIVISÃO DE PRECATÓRIO/TJRN CREDOR DO IPR 593/2019 10/08/2020 R$ 30.000,00
DIVISÃO DE PRECATÓRIO/TJRN CREDOR DO IPR 593/2020 10/09/2020 R$ 30.000,00
DIVISÃO DE PRECATÓRIO/TJRN CREDOR DO IPR 593/2021 09/10/2020 R$ 30.000,00

R$ 300.000,00

ORIGEM DATA PAGAMENTO VALOR
DIVISÃO DE PRECATÓRIO/TJRN CREDOR DO IPR 593/2017 21/05/2020 R$ 23.380,52
DIVISÃO DE PRECATÓRIO/TJRN CREDOR DO IPR 593/2018 21/05/2020 R$ 23.830,52
DIVISÃO DE PRECATÓRIO/TJRN CREDOR DO IPR 593/2017 03/06/2020 R$ 23.380,52
DIVISÃO DE PRECATÓRIO/TJRN CREDOR DO IPR 593/2017 10/07/2020 R$ 23.380,52
DIVISÃO DE PRECATÓRIO/TJRN CREDOR DO IPR 593/2017 11/08/2020 R$ 23.380,52
DIVISÃO DE PRECATÓRIO/TJRN CREDOR DO IPR 593/2017 14/09/2020 R$ 23.380,52
DIVISÃO DE PRECATÓRIO/TJRN CREDOR DO IPR 593/2017 13/10/2020 R$ 23.380,52
DIVISÃO DE PRECATÓRIO/TJRN CREDOR DO IPR 593/2018 13/10/2020 R$ 23.380,52
DIVISÃO DE PRECATÓRIO/TJRN CREDOR DO IPR 593/2019 13/10/2020 R$ 23.380,52

R$ 210.874,68

ORIGEM DATA PAGAMENTO VALOR
DIVISÃO DE PRECATÓRIO/TRT 11/03/2020 R$ 29.163,73

R$ 29.163,73TOTAL

RIO GRANDE DO NORTE

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2019.050010-6 DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO RIO GRANDE DO NORTE

TOTAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20132400-07.2018.5.21 DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2018.050007-9 DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO RIO GRANDE DO NORTE

TOTAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE – RN

Av. Alexandre Cavalcanti, s/n – Centro Administrativo - São Gonçalo do Amarante – RN – CEP 59.290-000

CNPJ/MF Nº 08.079.402/00001-35                  www.saogoncalo.rn.gov.br



 

SIAI - CONTAS DE GOVERNO

 
RECIBO DEFINITIVO DAS CONTAS ANUAIS DE GOVERNO

 

 
PRINCIPAIS INFORMAÇÕES:

 
INFORMAÇÕES SOBRE O GESTOR RESPONSÁVEL:

 
INFORMAÇÕES SOBRE A REMESSA:

 
INFORMAÇÕES SOBRE O ARQUIVO XML ANEXADO:

 
DOCUMENTAÇÃO COMPROBATÓRIA ANEXADA: 

UNIDADE GESTORA: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO

DO AMARANTE

NÚMERO DO RECIBO

DEFINITIVO :

464.2020.762.4

Espécie do Relatório:

Ano de Referências:

Contas Anuais de Governo

2020

Nome:

CPF:

PAULO EMIDIO DE MEDEIROS

35752114420

Data e hora de envio:

Remessa realizada por:

28/04/2021 11:13:24

ERICA DA FONSECA E SILVA DIAS (CPF: 00994975490)

Nome do arquivo:

Código Validador do Arquivo:

Situacão:

contas_anuais_2020.xml

D41D8CD98F00B204E9800998ECF8427E

ARQUIVO PROCESSADO COM SUCESSO

Data de Processamento do XML:

Item Código Validador do Arquivo Anexado

Ofício de encaminhamento assinado pela autoridade

competente, devidamente qualificada, contendo sumário da

documentação acostada, declarando que apresenta, perante o

Tribunal de Contas, em mídia eletrônica, as peças e

documentos de sua prestação de contas, responsabilizando-se

pelo inteiro teor dessas informações.

DA8CB78C60B10B5EB1707D6235727031

Balanço Orçamentário (Anexo 12 da Lei Federal nº. 4.320/64),

de acordo com orientações da última edição vigente do Manual

de Contabilidade Aplicada ao Setor Público.

7800B31DAD58F8B879F127F7697C8232

Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Norte – TCE-RN

Av. Presidente Getúlio Vargas, nº 690 – Petrópolis. Natal/RN CEP:59.012-360

Diretoria de Informática – DIN

Telefone: 3642-7275 | 3642-7289



Demonstração da receita e despesa segundo as categorias

econômicas (Anexo 01 da Lei Federal nº. 4.320/64), de acordo

com orientações da última edição vigente do Manual de

Contabilidade Aplicada ao Setor Público.

B81D7B4A6DBB0AE15496DE9EF2A70EAD

Despesa segundo as categorias econômicas (Anexo 02 da Lei

Federal nº. 4.320/64), de acordo com orientações da última

edição vigente do Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor

Público.

391EB6E3595A53208126FD59F2EE1385

Programa de trabalho (Anexo 06 da Lei Federal nº. 4.320/64),

de acordo com orientações da última edição vigente do Manual

de Contabilidade Aplicada ao Setor Público.

3077711C211EF38806E97EE73E6A3DE4

Programa de trabalho de governo – demonstrativo de funções,

programas e subprogramas por projetos e atividades (Anexo 07

da Lei Federal nº. 4.320/64), de acordo com orientações da

última edição vigente do Manual de Contabilidade Aplicada ao

Setor Público.

13EC1459B4268CD707484F1F9B6BB010

Demonstrativo da despesa por funções, programas e

subprogramas conforme o vínculo com os recursos (Anexo 08

da Lei Federal nº. 4.320/64), de acordo com orientações da

última edição vigente do Manual de Contabilidade Aplicada ao

Setor Público.

1E49D7368F4D9D42E902E0E42243DC0B

Demonstrativo da despesa por órgãos e funções (Anexo 09 da

Lei Federal nº. 4.320/64), de acordo com orientações da última

edição vigente do Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor

Público.

64AE61247E40FB223B3BF5C61FF9DB48

Comparativo da receita orçada com a arrecadada (Anexo 10 da

Lei Federal nº. 4.320/64), de acordo com orientações da última

edição vigente do Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor

Público.

D6381064E3E284AAE0ADFB70D08C7113

Comparativo da despesa autorizada com a realizada (Anexo 11

da Lei Federal nº. 4.320/64), de acordo com orientações da

última edição vigente do Manual de Contabilidade Aplicada ao

Setor Público.

53650A7024650062950D5AC6CB403899

Balanço Financeiro (Anexo13 da Lei Federal nº. 4.320/64), de

acordo com orientações da última edição vigente do Manual de

Contabilidade Aplicada ao Setor Público.

9C0EEECCA9C04DFE7833DCBC7BF0360E

Balanço Patrimonial (Anexo14, previstas na Lei Federal nº.

4.320/64), de acordo com orientações da última edição vigente

do Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público.

5772B86B55A424459DBD7D91392987A5

Demonstração da dívida fundada interna por contrato (Anexo16

da Lei Federal nº. 4.320/64), de acordo com orientações da

última edição vigente do Manual de Contabilidade Aplicada ao

Setor Público.

9938F9410281ACCF2305A7109747FA58

Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Norte – TCE-RN

Av. Presidente Getúlio Vargas, nº 690 – Petrópolis. Natal/RN CEP:59.012-360

Diretoria de Informática – DIN

Telefone: 3642-7275 | 3642-7289



Demonstração da dívida fundada externa por contrato. F7CD76014DD685DE89B3B3E2A9E803DF

Demonstração da dívida flutuante (Anexo 17 da Lei Federal nº.

4.320/64), de acordo com orientações da última edição vigente

do Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público.

3AE48C18384F8C87752F997343436A32

Demonstração das Variações Patrimoniais (Anexo 15 da Lei

Federal nº. 4.320/64), de acordo com orientações da última

edição vigente do Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor

Público.

2BFE844E7CD8704FEAE011E644ACBDDA

Demonstração dos Fluxos de Caixa (Anexo 18 de acordo com

orientações da última edição vigente do Manual de

Contabilidade Aplicada ao Setor Público).

9BCE2574060A944F2C8D01CDA96C4548

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido (Anexo19

de acordo com orientações da última edição vigente do Manual

de Contabilidade Aplicada ao Setor Público).

1BCD5A3FA4FC89CF86D6CB2D104189FA

Notas Explicativas. C287CA22961A26B39B78B8F428E97321

Balancete Consolidado da Receita e da Despesa do mês de

Dezembro.

BC129B2FF6A7E8DF7F59E2142716D200

Relatório circunstanciado do Prefeito sobre as atividades do

exercício anterior, indicando, no mínimo: as realizações

relativas à educação, saúde e assistência social; os

investimentos em obras públicas, destacando as paralisadas ou

inacabadas, infraestrutura e atendimento às comunidades

rurais e a política de remuneração; capacitação dos servidores

municipais, com especificações do alcance das metas previstas

nos instrumentos de planejamento os valores repassados ao

legislativo; e o desempenho da arrecadação em relação à

previsão de todos os tributos da competência do Município

conforme o caso, destacando as providências adotadas para

efeito de fiscalização das receitas e de combate à sonegação,

as ações de recuperação de créditos nas instâncias

administrativa e judicial

1A8076BD134F46A7D0427E3E8E37713D

Relação dos bens de natureza permanente, identificando os

móveis, imóveis, industriais e semoventes, incorporados e

baixados do patrimônio no exercício, observando-se que,

quando a baixa decorrer de alienação, deve ser identificado o

número do processo licitatório e, em se tratando de bens

imóveis, a respectiva lei autorizativa, indicando-se, ainda, em

notas explicativas, o critério de mensuração, avaliação ou

reavaliação dos elementos patrimoniais permanentes

Arquivo não enviado

Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Norte – TCE-RN

Av. Presidente Getúlio Vargas, nº 690 – Petrópolis. Natal/RN CEP:59.012-360

Diretoria de Informática – DIN

Telefone: 3642-7275 | 3642-7289



Demonstrativo dos restos a pagar inscritos e discriminando os

processados e não processados, os pagos e os cancelados no

exercício, bem como os inscritos em exercícios anteriores e

processados no exercício, aplicando-se em todos os casos a

identificação da classificação despesa funcional programática,

fontes dos recursos, devendo ser utilizado o modelo constante

do Quadro nº 01 do Anexo III desta Resolução.

5AB307AAA1D497D2A903452FED03E85B

Relação consolidada dos empenhos inscritos em Restos a

Pagar Processados e Não Processados, pagos e cancelados,

por unidade orçamentária, contendo: fonte dos recursos,

número do empenho, nome do credor, classificação funcional

programática, valor e data da realização do empenho e da

liquidação, conforme Quadro nº 2 do Anexo III desta Resolução

E047987CF4A8C2543AD575D3E9C4C9A8

Originais dos extratos bancários do mês de dezembro, com

saldo, referentes às contas mantidas em instituições financeiras

pela Administração Municipal, inclusive os daquelas sem

movimentação no período, acompanhados, quando for o caso,

das correspondentes conciliações de saldos, cujos saldos

deverão ser transcritos para o Quadro nº 3 do Anexo III desta

Resolução

94ED54BE1695A956D58CC613B1BC54BC

Demonstração da origem e aplicação de recursos não

consignados no orçamento, de forma detalhada por grupos,

modelo do Quadro nº 04 do Anexo III desta Resolução.

56A091B39C4F4E0079C0C861908BDBD5

Discriminação dos responsáveis por adiantamentos, bens ou

valores da administração, com posição em aberto em 31 de

dezembro, especificando valor total, data de constituição da

responsabilidade, nome e matrícula do responsável.

Arquivo não enviado

Certidão da Câmara de Vereadores enumerando leis

complementares e ordinárias, decretos legislativos e

resoluções aprovados no exercício, de modo a indicar número,

objeto, datas de sanção, de promulgação e de publicação.

061EDF06C0EB3FE472949F6EC566AB6A

Quadro de Detalhamento da Despesa – QDD. 2825059A8CB8E5F2F85C7194FEC3E4D5

Cópias de leis e decretos relativos a aberturas de créditos

adicionais, acompanhado do Quadro nº 05 do Anexo III desta

Resolução e reajuste salarial

E2230DE0766F832B0EBBFF8FDFC51CD7

Relação dos convênios vigentes e das transferências

realizadas no decorrer do exercício, especificando

convenentes, objeto, valor, vigência, fonte de recursos, conta

bancária específica e movimentação financeira ocorrida no

exercício, bem como, quando for o caso, a acumulada até o

exercício.

Arquivo não enviado

Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Norte – TCE-RN

Av. Presidente Getúlio Vargas, nº 690 – Petrópolis. Natal/RN CEP:59.012-360

Diretoria de Informática – DIN

Telefone: 3642-7275 | 3642-7289



Parecer do Conselho do Fundo de Manutenção e

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos

Profissionais de Educação – FUNDEB.

F584C7C23A1EAA1C9625A0232925338A

Relação, por ordem cronológica de apresentação, de

precatórios judiciais com os respectivos beneficiários, citando

os que foram e os que não foram pagos, até o final do

exercício.

FF668DF7D0A1C363E466B424BA3DA3FD

Demonstrativo da aplicação em manutenção e

desenvolvimento do ensino, conforme o Quadro nº 06 do

Anexo III desta Resolução.

Arquivo não enviado

Demonstrativo da aplicação nas ações e serviços públicos de

saúde, consoante o Quadro nº 07 do Anexo III desta

Resolução.

Arquivo não enviado

Declaração da dívida ativa inscrita, cobrada e prescrita no

exercício, especificando os valores alusivos aos créditos de

natureza tributária e não tributária

A0B25F1789163840A0C716FF43BE994C

Comprovantes da conta "valores" em 31 de dezembro, emitidos

pelas respectivas empresas das quais o município detenha

ações.

1EF73C4F5CFA1F3C96686E04F1E3E410

Boletim de caixa e bancos referente ao último dia útil do

exercício.

C75ED82550971A4F81E39A969ABA46D6

Relatório geral e circunstanciado do órgão central de controle

interno sobre a execução dos orçamentos previstos no § 4º do

art. 106 da Constituição Estadual.

544C91975A2A1FC007707DE2E51F5F2B

Demonstrativo de recolhimento das contribuições

previdenciárias ao Regime Próprio de Previdência Social

(RPPS), correspondente ao Quadro nº 08 do Anexo III desta

Resolução, com suas subdivisões, devidamente preenchido,

englobando as contribuições do Poder Legislativo e dos órgãos

e entidades da administração direta e indireta do Poder

Executivo.

75AEEB56310A16A9F93F25992644C3B9

Demonstrativo de recolhimento das contribuições

previdenciárias ao Regime Geral de Previdência Social

(RGPS), correspondente ao Quadro nº 09 do Anexo III desta

Resolução, com suas subdivisões, devidamente preenchido,

englobando as contribuições do Poder Legislativo e dos órgãos

e entidades da administração direta e indireta do Poder

Executivo.

5C36CC7C036A58B9A80989257901AB2B

Parecer do Conselho Municipal de Saúde quanto à fiscalização

da aplicação dos recursos destinados às ações e serviços

públicos de saúde, abrangendo todo o exercício de 2019 (§ 3º,

artigo 77 do ADCT c/c § 3º, artigo 36 da Lei Complementar n.°

141/12).

12997B7AC714AE6ECE3FF6CF400480FA

Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Norte – TCE-RN

Av. Presidente Getúlio Vargas, nº 690 – Petrópolis. Natal/RN CEP:59.012-360

Diretoria de Informática – DIN

Telefone: 3642-7275 | 3642-7289



 

 

Importante:

Este Recibo comprova que houve o envio das Contas Anuais de Governo, e que o arquivo XML anexado foi processado com sucesso.

Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Norte

Protocolo de entrega de informações via internet

Número do Recibo Definitivo: 464.2020.762.4

Data e hora da criação deste Documento: 28/04/2021 11:13:25

Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Norte – TCE-RN

Av. Presidente Getúlio Vargas, nº 690 – Petrópolis. Natal/RN CEP:59.012-360

Diretoria de Informática – DIN

Telefone: 3642-7275 | 3642-7289



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONCALO DO AMARANTE 2020

Quadro de detalhamento da despesa

Código Fonte Especificação    Detalhada    Modalidade    Grupo    Categoria

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 02 GABINETE DO PREFEITO
PROJ./ATIV. 04.122.0260.0353.2190 REALIZAÇÃO DA PREFEITURA EM MOVIMENTO
3000000000 DESPESAS CORRENTES 100.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 100.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 100.000,00
3390360000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa fisica 100.000,00

Todal da Despesa: 100.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 02 GABINETE DO PREFEITO
PROJ./ATIV. 04.122.0260.0350.2099 CURSOS PREPARATORIOS PARA O ENSINO SUPERIOR
3000000000 DESPESAS CORRENTES 150.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 150.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 150.000,00
3390300000 10010000     Material de consumo 50.000,00
3390390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 100.000,00

Todal da Despesa: 150.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 02 GABINETE DO PREFEITO
PROJ./ATIV. 04.122.0260.0350.2092 AQUISICAO DE VEICULO
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00
4400000000  Investimentos 50.000,00
4490000000    Aplicacoes diretas 50.000,00
4490520000 10010000     Equipamentos e material permanente 50.000,00

Todal da Despesa: 50.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 02 GABINETE DO PREFEITO
PROJ./ATIV. 04.122.0260.0350.2003 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO GABINETE
3000000000 DESPESAS CORRENTES 7.788.440,00
3100000000  Pessoal e encargos sociais 5.108.440,00
3190000000    Aplicacoes diretas 5.108.440,00
3190110000 10010000     Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 4.200.840,00
3190130000 10010000     Obrigacoes patronais 700.000,00
3190160000 10010000     Outras despesas variaveis - pessoal civil 30.000,00
3190340000 10010000     OUTRAS DESP.DE P.CONT.DE TERC. 27.600,00
3190910000 10010000     Sentencas judiciais 50.000,00
3190920000 10010000     Despesas de exercicios anteriores 50.000,00
3191130000 10010000     Obrigacoes patronais 50.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 2.680.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 2.680.000,00
3390140000 10010000     Diarias - civil 50.000,00
3390300000 10010000     Material de consumo 250.000,00
3390330000 10010000     Passagens e despesas com locomocao 180.000,00

Lemarq Software (84) 3316-3070 Page 1/75



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONCALO DO AMARANTE 2020

Quadro de detalhamento da despesa

Código Fonte Especificação    Detalhada    Modalidade    Grupo    Categoria

3390350000 10010000     Servicos de consultoria 400.000,00
3390360000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa fisica 60.000,00
3390390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 1.500.000,00
3390400000 10010000     Servicos de TI e Comunicacao 80.000,00
3390490000 10010000     Auxilio-transporte 40.000,00
3390920000 10010000     Despesas de exercicios anteriores 100.000,00
3390930000 10010000     Indenizacoes e restituicoes 20.000,00
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 300.000,00
4400000000  Investimentos 300.000,00
4490000000    Aplicacoes diretas 300.000,00
4490520000 10010000     Equipamentos e material permanente 300.000,00

Todal da Despesa: 8.088.440,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
PROJ./ATIV. 04.122.0359.0349.1005 ENCARGOS DA DIVIDA INTERNA
3000000000 DESPESAS CORRENTES 600.000,00
3200000000  Juros e encargos da divida 600.000,00
3290000000    Aplicacoes diretas 600.000,00
3290210000 10010000     Juros sobre a divida por contrato 350.000,00
3290220000 10010000     Outros encargos sobre a divida por contrato 250.000,00
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 8.000.000,00
4600000000  Amortizacao da divida 8.000.000,00
4690000000    Aplicacoes diretas 8.000.000,00
4690710000 10010000     Principal da divida contratual resgatado 8.000.000,00

Todal da Despesa: 8.600.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
PROJ./ATIV. 04.122.0359.0346.2010 CONTRIBUICAO DO PASEP
3000000000 DESPESAS CORRENTES 2.500.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 2.500.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 2.500.000,00
3390470000 10010000     Obrigacoes tributarias e contributivas 2.500.000,00

Todal da Despesa: 2.500.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
PROJ./ATIV. 04.122.0359.0345.2009 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE FINANCAS
3000000000 DESPESAS CORRENTES 4.575.000,00
3100000000  Pessoal e encargos sociais 2.610.000,00
3190000000    Aplicacoes diretas 2.610.000,00
3190040000 10010000     Contratacao por tempo determinado 10.000,00
3190110000 10010000     Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 1.500.000,00
3190130000 10010000     Obrigacoes patronais 250.000,00
3190160000 10010000     Outras despesas variaveis - pessoal civil 500.000,00
3190910000 10010000     Sentencas judiciais 200.000,00

Lemarq Software (84) 3316-3070 Page 2/75



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONCALO DO AMARANTE 2020

Quadro de detalhamento da despesa

Código Fonte Especificação    Detalhada    Modalidade    Grupo    Categoria

3190920000 10010000     Despesas de exercicios anteriores 50.000,00
3191130000 10010000     Obrigacoes patronais 100.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 1.965.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 1.965.000,00
3390140000 10010000     Diarias - civil 20.000,00
3390300000 10010000     Material de consumo 150.000,00
3390330000 10010000     Passagens e despesas com locomocao 40.000,00
3390350000 10010000     Servicos de consultoria 150.000,00
3390360000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa fisica 25.000,00
3390380000 10010000     Arrendamento mercantil 15.000,00
3390390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 900.000,00
3390400000 10010000     Servicos de TI e Comunicacao 50.000,00
3390490000 10010000     Auxilio-transporte 15.000,00
3390920000 10010000     Despesas de exercicios anteriores 350.000,00
3390930000 10010000     Indenizacoes e restituicoes 250.000,00
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 100.000,00
4400000000  Investimentos 100.000,00
4490000000    Aplicacoes diretas 100.000,00
4490520000 10010000     Equipamentos e material permanente 100.000,00

Todal da Despesa: 4.675.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 04 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTR. E REC HUMANOS  
PROJ./ATIV. 04.122.0456.0056.2011 MANUT DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMIN
3000000000 DESPESAS CORRENTES 5.137.880,00
3100000000  Pessoal e encargos sociais 3.310.440,00
3190000000    Aplicacoes diretas 3.310.440,00
3190040000 10010000     Contratacao por tempo determinado 158.400,00
3190110000 10010000     Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 1.601.600,00
3190130000 10010000     Obrigacoes patronais 244.200,00
3190160000 10010000     Outras despesas variaveis - pessoal civil 217.800,00
3190340000 10010000     OUTRAS DESP.DE P.CONT.DE TERC. 63.360,00
3190910000 10010000     Sentencas judiciais 31.680,00
3190920000 10010000     Despesas de exercicios anteriores 871.200,00
3191130000 10010000     Obrigacoes patronais 122.200,00
3300000000  Outras despesas correntes 1.827.440,00
3390000000    Aplicacoes diretas 1.827.440,00
3390140000 10010000     Diarias - civil 30.000,00
3390300000 10010000     Material de consumo 88.000,00
3390330000 10010000     Passagens e despesas com locomocao 55.000,00
3390350000 10010000     Servicos de consultoria 108.900,00
3390360000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa fisica 95.040,00
3390390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 900.000,00
3390400000 10010000     Servicos de TI e Comunicacao 6.000,00
3390920000 10010000     Despesas de exercicios anteriores 435.600,00
3390930000 10010000     Indenizacoes e restituicoes 108.900,00
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 250.000,00
4400000000  Investimentos 250.000,00
4490000000    Aplicacoes diretas 250.000,00
4490520000 10010000     Equipamentos e material permanente 250.000,00

Todal da Despesa: 5.387.880,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Lemarq Software (84) 3316-3070 Page 3/75



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONCALO DO AMARANTE 2020

Quadro de detalhamento da despesa

Código Fonte Especificação    Detalhada    Modalidade    Grupo    Categoria

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 04 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTR. E REC HUMANOS  
PROJ./ATIV. 04.122.0456.0327.2110 AQUISICAO DE VEICULOS
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00
4400000000  Investimentos 50.000,00
4490000000    Aplicacoes diretas 50.000,00
4490520000 10010000     Equipamentos e material permanente 50.000,00

Todal da Despesa: 50.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 05 FUNDO DE MANUT E DESENVOLV DA EDUCACAO BASICA
PROJ./ATIV. 12.361.0530.0031.2950 CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DE TODAS AS
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 9.350.000,00
4400000000  Investimentos 9.350.000,00
4490000000    Aplicacoes diretas 9.350.000,00
4490300000 11130000     Material de consumo 1.500.000,00
4490390000 11130000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 3.000.000,00
4490510000 11130000     Obras e instalacoes 4.350.000,00
4490920000 11130000     Despesas de exercicios anteriores 500.000,00

Todal da Despesa: 9.350.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 05 FUNDO DE MANUT E DESENVOLV DA EDUCACAO BASICA
PROJ./ATIV. 12.366.0530.0050.0150 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO FUNDEB 60% - E
3000000000 DESPESAS CORRENTES 2.050.000,00
3100000000  Pessoal e encargos sociais 2.050.000,00
3190000000    Aplicacoes diretas 2.050.000,00
3190040000 11120000     Contratacao por tempo determinado 300.000,00
3190110000 11120000     Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 1.000.000,00
3190130000 11120000     Obrigacoes patronais 500.000,00
3191130000 11120000     Obrigacoes patronais 250.000,00

Todal da Despesa: 2.050.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 05 FUNDO DE MANUT E DESENVOLV DA EDUCACAO BASICA
PROJ./ATIV. 12.365.0530.0054.2072 MANUT.DAS ATIV.DO FUNDEB 40% INFANTIL 
3000000000 DESPESAS CORRENTES 8.735.000,00
3100000000  Pessoal e encargos sociais 5.150.000,00
3190000000    Aplicacoes diretas 5.150.000,00
3190040000 11130000     Contratacao por tempo determinado 50.000,00
3190110000 11130000     Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 4.000.000,00
3190130000 11130000     Obrigacoes patronais 300.000,00
3190160000 11130000     Outras despesas variaveis - pessoal civil 50.000,00
3190340000 11130000     OUTRAS DESP.DE P.CONT.DE TERC. 50.000,00
3190920000 11130000     Despesas de exercicios anteriores 100.000,00
3191130000 11130000     Obrigacoes patronais 500.000,00
3191920000 11130000     Despesas de exercicios anteriores 100.000,00

Lemarq Software (84) 3316-3070 Page 4/75



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONCALO DO AMARANTE 2020

Quadro de detalhamento da despesa

Código Fonte Especificação    Detalhada    Modalidade    Grupo    Categoria

3300000000  Outras despesas correntes 3.585.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 3.585.000,00
3390300000 11130000     Material de consumo 535.000,00
3390330000 11130000     Passagens e despesas com locomocao 100.000,00
3390360000 11130000     Outros servicos de terceiros - pessoa fisica 200.000,00
3390390000 11130000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 2.000.000,00
3390400000 11130000     Servicos de TI e Comunicacao 400.000,00
3390490000 11130000     Auxilio-transporte 150.000,00
3390920000 11130000     Despesas de exercicios anteriores 200.000,00
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 500.000,00
4400000000  Investimentos 500.000,00
4490000000    Aplicacoes diretas 500.000,00
4490520000 11130000     Equipamentos e material permanente 500.000,00

Todal da Despesa: 9.235.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 05 FUNDO DE MANUT E DESENVOLV DA EDUCACAO BASICA
PROJ./ATIV. 12.361.0530.0030.2949 AQUISICAO E OU DESAPROPRIACAO DE IMOVEIS
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 500.000,00
4500000000  Inversoes financeiras 500.000,00
4590000000    Aplicacoes diretas 500.000,00
4590610000 11130000     Aquisicao de imoveis 500.000,00

Todal da Despesa: 500.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 05 FUNDO DE MANUT E DESENVOLV DA EDUCACAO BASICA
PROJ./ATIV. 12.365.0530.0049.2071 MANUT.DAS ATIV.DO FUNDEB 60% INFANTIL 
3000000000 DESPESAS CORRENTES 13.700.000,00
3100000000  Pessoal e encargos sociais 13.700.000,00
3190000000    Aplicacoes diretas 13.700.000,00
3190040000 11120000     Contratacao por tempo determinado 200.000,00
3190110000 11120000     Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 9.500.000,00
3190130000 11120000     Obrigacoes patronais 2.000.000,00
3191130000 11120000     Obrigacoes patronais 2.000.000,00

Todal da Despesa: 13.700.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 05 FUNDO DE MANUT E DESENVOLV DA EDUCACAO BASICA
PROJ./ATIV. 12.365.0530.0053.0053 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES FUNDEB 40% - CREC
3000000000 DESPESAS CORRENTES 4.330.000,00
3100000000  Pessoal e encargos sociais 2.480.000,00
3190000000    Aplicacoes diretas 2.480.000,00
3190040000 11130000     Contratacao por tempo determinado 80.000,00
3190110000 11130000     Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 1.500.000,00
3190130000 11130000     Obrigacoes patronais 200.000,00
3190160000 11130000     Outras despesas variaveis - pessoal civil 100.000,00
3190340000 11130000     OUTRAS DESP.DE P.CONT.DE TERC. 100.000,00

Lemarq Software (84) 3316-3070 Page 5/75



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONCALO DO AMARANTE 2020

Quadro de detalhamento da despesa

Código Fonte Especificação    Detalhada    Modalidade    Grupo    Categoria

3190920000 11130000     Despesas de exercicios anteriores 100.000,00
3191130000 11130000     Obrigacoes patronais 350.000,00
3191920000 11130000     Despesas de exercicios anteriores 50.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 1.850.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 1.850.000,00
3390300000 11130000     Material de consumo 300.000,00
3390330000 11130000     Passagens e despesas com locomocao 50.000,00
3390360000 11130000     Outros servicos de terceiros - pessoa fisica 100.000,00
3390390000 11130000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 1.000.000,00
3390400000 11130000     Servicos de TI e Comunicacao 200.000,00
3390490000 11130000     Auxilio-transporte 100.000,00
3390920000 11130000     Despesas de exercicios anteriores 100.000,00
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 300.000,00
4400000000  Investimentos 300.000,00
4490000000    Aplicacoes diretas 300.000,00
4490520000 11130000     Equipamentos e material permanente 300.000,00

Todal da Despesa: 4.630.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 05 FUNDO DE MANUT E DESENVOLV DA EDUCACAO BASICA
PROJ./ATIV. 12.361.0530.0030.1010 AQUISICAO DE VEICULOS PARA TODAS AS MODALID
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 1.500.000,00
4400000000  Investimentos 1.500.000,00
4490000000    Aplicacoes diretas 1.500.000,00
4490520000 11110000     Equipamentos e material permanente 500.000,00
4490520000 11130000     Equipamentos e material permanente 500.000,00
4490520000 11250000     Equipamentos e material permanente 500.000,00

Todal da Despesa: 1.500.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 05 FUNDO DE MANUT E DESENVOLV DA EDUCACAO BASICA
PROJ./ATIV. 12.365.0530.0048.8989 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO FUNDEB 60% -  
3000000000 DESPESAS CORRENTES 4.300.000,00
3100000000  Pessoal e encargos sociais 4.300.000,00
3190000000    Aplicacoes diretas 4.300.000,00
3190040000 11120000     Contratacao por tempo determinado 300.000,00
3190110000 11120000     Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 3.000.000,00
3190130000 11120000     Obrigacoes patronais 310.000,00
3191130000 11120000     Obrigacoes patronais 690.000,00

Todal da Despesa: 4.300.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 05 FUNDO DE MANUT E DESENVOLV DA EDUCACAO BASICA
PROJ./ATIV. 12.361.0530.0052.2013 MANUT DAS DEMAIS ATIVIDADES DO FUNDEB 40%
3000000000 DESPESAS CORRENTES 29.890.000,00
3100000000  Pessoal e encargos sociais 15.920.000,00
3190000000    Aplicacoes diretas 15.920.000,00

Lemarq Software (84) 3316-3070 Page 6/75



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONCALO DO AMARANTE 2020

Quadro de detalhamento da despesa

Código Fonte Especificação    Detalhada    Modalidade    Grupo    Categoria

3190040000 11130000     Contratacao por tempo determinado 4.000.000,00
3190110000 11130000     Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 8.500.000,00
3190130000 11130000     Obrigacoes patronais 800.000,00
3190160000 11130000     Outras despesas variaveis - pessoal civil 100.000,00
3190340000 11130000     OUTRAS DESP.DE P.CONT.DE TERC. 100.000,00
3190920000 11130000     Despesas de exercicios anteriores 120.000,00
3191130000 11130000     Obrigacoes patronais 2.000.000,00
3191920000 11130000     Despesas de exercicios anteriores 300.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 13.970.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 13.970.000,00
3390300000 11130000     Material de consumo 1.500.000,00
3390330000 11130000     Passagens e despesas com locomocao 500.000,00
3390360000 11130000     Outros servicos de terceiros - pessoa fisica 200.000,00
3390390000 11130000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 10.000.000,00
3390400000 11130000     Servicos de TI e Comunicacao 1.000.000,00
3390490000 11130000     Auxilio-transporte 270.000,00
3390920000 11130000     Despesas de exercicios anteriores 500.000,00
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 3.000.000,00
4400000000  Investimentos 3.000.000,00
4490000000    Aplicacoes diretas 3.000.000,00
4490520000 11130000     Equipamentos e material permanente 3.000.000,00

Todal da Despesa: 32.890.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 05 FUNDO DE MANUT E DESENVOLV DA EDUCACAO BASICA
PROJ./ATIV. 12.361.0530.0047.2012 MANUT DAS ATIVIDADES DO FUNDEB 60%  - FUNDA
3000000000 DESPESAS CORRENTES 44.750.000,00
3100000000  Pessoal e encargos sociais 44.750.000,00
3190000000    Aplicacoes diretas 44.750.000,00
3190040000 11120000     Contratacao por tempo determinado 2.700.000,00
3190110000 11120000     Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 33.050.000,00
3190130000 11120000     Obrigacoes patronais 2.000.000,00
3191130000 11120000     Obrigacoes patronais 7.000.000,00

Todal da Despesa: 44.750.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 05 FUNDO DE MANUT E DESENVOLV DA EDUCACAO BASICA
PROJ./ATIV. 12.367.0530.0051.8889 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO FUNDEB 60% - E
3000000000 DESPESAS CORRENTES 1.380.000,00
3100000000  Pessoal e encargos sociais 1.380.000,00
3190000000    Aplicacoes diretas 1.380.000,00
3190040000 11120000     Contratacao por tempo determinado 100.000,00
3190110000 11120000     Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 800.000,00
3190130000 11120000     Obrigacoes patronais 296.000,00
3191130000 11120000     Obrigacoes patronais 184.000,00

Todal da Despesa: 1.380.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Lemarq Software (84) 3316-3070 Page 7/75



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONCALO DO AMARANTE 2020

Quadro de detalhamento da despesa

Código Fonte Especificação    Detalhada    Modalidade    Grupo    Categoria

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 05 FUNDO DE MANUT E DESENVOLV DA EDUCACAO BASICA
PROJ./ATIV. 12.366.0530.0055.0155 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE FUNDEB 40% - E
3000000000 DESPESAS CORRENTES 3.150.000,00
3100000000  Pessoal e encargos sociais 1.830.000,00
3190000000    Aplicacoes diretas 1.830.000,00
3190040000 11130000     Contratacao por tempo determinado 80.000,00
3190110000 11130000     Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 1.000.000,00
3190130000 11130000     Obrigacoes patronais 300.000,00
3190160000 11130000     Outras despesas variaveis - pessoal civil 50.000,00
3190340000 11130000     OUTRAS DESP.DE P.CONT.DE TERC. 50.000,00
3190920000 11130000     Despesas de exercicios anteriores 50.000,00
3191130000 11130000     Obrigacoes patronais 200.000,00
3191920000 11130000     Despesas de exercicios anteriores 100.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 1.320.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 1.320.000,00
3390300000 11130000     Material de consumo 250.000,00
3390330000 11130000     Passagens e despesas com locomocao 50.000,00
3390360000 11130000     Outros servicos de terceiros - pessoa fisica 100.000,00
3390390000 11130000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 500.000,00
3390400000 11130000     Servicos de TI e Comunicacao 300.000,00
3390490000 11130000     Auxilio-transporte 20.000,00
3390920000 11130000     Despesas de exercicios anteriores 100.000,00
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 200.000,00
4400000000  Investimentos 200.000,00
4490000000    Aplicacoes diretas 200.000,00
4490520000 11130000     Equipamentos e material permanente 200.000,00

Todal da Despesa: 3.350.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 06 SECRETARIA MUNICIPAL  DE EDUCACAO E CULTURA
PROJ./ATIV. 12.361.0612.0081.2015 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE ENSINO FUNDAME
3000000000 DESPESAS CORRENTES 8.200.000,00
3100000000  Pessoal e encargos sociais 2.500.000,00
3190000000    Aplicacoes diretas 2.500.000,00
3190040000 11110000     Contratacao por tempo determinado 2.500.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 5.700.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 5.700.000,00
3390140000 11110000     Diarias - civil 50.000,00
3390180000 11110000     Auxilio financeiro a estudantes 50.000,00
3390300000 11110000     Material de consumo 800.000,00
3390300000 11250000     Material de consumo 110.000,00
3390310000 11110000     Premiacoes culturais, artisticas, cientificas, desportivas e 10.000,00
3390310000 11250000     Premiacoes culturais, artisticas, cientificas, desportivas e 10.000,00
3390320000 11110000     Material, bem ou servico para distribuicao gratuita 100.000,00
3390320000 11250000     Material, bem ou servico para distribuicao gratuita 100.000,00
3390330000 11110000     Passagens e despesas com locomocao 50.000,00
3390360000 11110000     Outros servicos de terceiros - pessoa fisica 2.520.000,00
3390360000 11250000     Outros servicos de terceiros - pessoa fisica 100.000,00
3390390000 11110000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 500.000,00
3390390000 11250000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 500.000,00
3390400000 11110000     Servicos de TI e Comunicacao 200.000,00
3390470000 11110000     Obrigacoes tributarias e contributivas 200.000,00
3390490000 11110000     Auxilio-transporte 100.000,00

Lemarq Software (84) 3316-3070 Page 8/75



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONCALO DO AMARANTE 2020

Quadro de detalhamento da despesa

Código Fonte Especificação    Detalhada    Modalidade    Grupo    Categoria

3390920000 11110000     Despesas de exercicios anteriores 300.000,00
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 580.000,00
4400000000  Investimentos 580.000,00
4490000000    Aplicacoes diretas 580.000,00
4490520000 11110000     Equipamentos e material permanente 180.000,00
4490520000 11240000     Equipamentos e material permanente 200.000,00
4490520000 11250000     Equipamentos e material permanente 200.000,00

Todal da Despesa: 8.780.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 06 SECRETARIA MUNICIPAL  DE EDUCACAO E CULTURA
PROJ./ATIV. 12.365.0612.0084.1145 CONSTRUCAO, REFORMA E AMPLIACAO DE CRECHE
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 4.050.000,00
4400000000  Investimentos 4.050.000,00
4490000000    Aplicacoes diretas 4.050.000,00
4490300000 11110000     Material de consumo 100.000,00
4490300000 11240000     Material de consumo 50.000,00
4490300000 11250000     Material de consumo 100.000,00
4490390000 11110000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 150.000,00
4490390000 11240000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 100.000,00
4490390000 11250000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 300.000,00
4490510000 11110000     Obras e instalacoes 550.000,00
4490510000 11240000     Obras e instalacoes 100.000,00
4490510000 11250000     Obras e instalacoes 2.000.000,00
4490520000 11110000     Equipamentos e material permanente 100.000,00
4490520000 11240000     Equipamentos e material permanente 100.000,00
4490520000 11250000     Equipamentos e material permanente 250.000,00
4490920000 11110000     Despesas de exercicios anteriores 100.000,00
4490920000 11250000     Despesas de exercicios anteriores 50.000,00

Todal da Despesa: 4.050.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 06 SECRETARIA MUNICIPAL  DE EDUCACAO E CULTURA
PROJ./ATIV. 12.361.0612.0095.2150 MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR
3000000000 DESPESAS CORRENTES 435.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 435.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 435.000,00
3390300000 11110000     Material de consumo 25.000,00
3390300000 11240000     Material de consumo 25.000,00
3390330000 11110000     Passagens e despesas com locomocao 25.000,00
3390330000 11240000     Passagens e despesas com locomocao 50.000,00
3390390000 11110000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 50.000,00
3390390000 11240000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 200.000,00
3390920000 11110000     Despesas de exercicios anteriores 30.000,00
3390920000 11240000     Despesas de exercicios anteriores 30.000,00
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 20.000,00
4400000000  Investimentos 20.000,00
4490000000    Aplicacoes diretas 20.000,00
4490520000 11110000     Equipamentos e material permanente 10.000,00
4490520000 11240000     Equipamentos e material permanente 10.000,00

Lemarq Software (84) 3316-3070 Page 9/75



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONCALO DO AMARANTE 2020

Quadro de detalhamento da despesa

Código Fonte Especificação    Detalhada    Modalidade    Grupo    Categoria

Todal da Despesa: 455.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 06 SECRETARIA MUNICIPAL  DE EDUCACAO E CULTURA
PROJ./ATIV. 12.362.0612.0613.0662 MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO M
3000000000 DESPESAS CORRENTES 940.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 940.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 940.000,00
3390300000 11110000     Material de consumo 30.000,00
3390300000 11230000     Material de consumo 150.000,00
3390390000 11110000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 50.000,00
3390390000 11230000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 650.000,00
3390920000 11110000     Despesas de exercicios anteriores 20.000,00
3390920000 11230000     Despesas de exercicios anteriores 40.000,00

Todal da Despesa: 940.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 06 SECRETARIA MUNICIPAL  DE EDUCACAO E CULTURA
PROJ./ATIV. 12.361.0613.0095.1008 CONSTRUCAO DAS BIBLIOTECAS NAS ESCOLAS EM A
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 300.000,00
4400000000  Investimentos 275.000,00
4490000000    Aplicacoes diretas 275.000,00
4490300000 11110000     Material de consumo 25.000,00
4490300000 11250000     Material de consumo 25.000,00
4490390000 11110000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 25.000,00
4490390000 11240000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 25.000,00
4490390000 11250000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 25.000,00
4490510000 11110000     Obras e instalacoes 25.000,00
4490510000 11240000     Obras e instalacoes 25.000,00
4490510000 11250000     Obras e instalacoes 25.000,00
4490520000 11110000     Equipamentos e material permanente 25.000,00
4490520000 11240000     Equipamentos e material permanente 25.000,00
4490520000 11250000     Equipamentos e material permanente 25.000,00
4500000000  Inversoes financeiras 25.000,00
4590000000    Aplicacoes diretas 25.000,00
4590610000 11110000     Aquisicao de imoveis 25.000,00

Todal da Despesa: 300.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 06 SECRETARIA MUNICIPAL  DE EDUCACAO E CULTURA
PROJ./ATIV. 12.361.0613.0613.2016 ESCOLARIZACAO DA MERENDA ESCOLAR
3000000000 DESPESAS CORRENTES 2.500.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 2.500.000,00
3350000000    Transferencias a instituicoes privadas sem fins lucrativos 200.000,00
3350410000 11110000     Contribuicoes 150.000,00
3350410000 11220000     Contribuicoes 50.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 2.300.000,00
3390300000 11110000     Material de consumo 1.100.000,00

Lemarq Software (84) 3316-3070 Page 10/75



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONCALO DO AMARANTE 2020

Quadro de detalhamento da despesa

Código Fonte Especificação    Detalhada    Modalidade    Grupo    Categoria

3390300000 11220000     Material de consumo 1.200.000,00

Todal da Despesa: 2.500.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 06 SECRETARIA MUNICIPAL  DE EDUCACAO E CULTURA
PROJ./ATIV. 12.365.0613.0617.0617 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO SALARIO EUCACA
3000000000 DESPESAS CORRENTES 270.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 270.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 270.000,00
3390180000 11200000     Auxilio financeiro a estudantes 15.000,00
3390300000 11200000     Material de consumo 80.000,00
3390360000 11200000     Outros servicos de terceiros - pessoa fisica 50.000,00
3390390000 11200000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 80.000,00
3390490000 11200000     Auxilio-transporte 15.000,00
3390920000 11200000     Despesas de exercicios anteriores 30.000,00
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 250.000,00
4400000000  Investimentos 250.000,00
4490000000    Aplicacoes diretas 250.000,00
4490520000 11200000     Equipamentos e material permanente 250.000,00

Todal da Despesa: 520.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 06 SECRETARIA MUNICIPAL  DE EDUCACAO E CULTURA
PROJ./ATIV. 12.364.0613.0621.2019 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE ENSINO SUPERIO
3000000000 DESPESAS CORRENTES 625.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 625.000,00
3350000000    Transferencias a instituicoes privadas sem fins lucrativos 150.000,00
3350410000 11110000     Contribuicoes 50.000,00
3350410000 11240000     Contribuicoes 50.000,00
3350410000 11250000     Contribuicoes 50.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 475.000,00
3390360000 11110000     Outros servicos de terceiros - pessoa fisica 50.000,00
3390360000 11240000     Outros servicos de terceiros - pessoa fisica 50.000,00
3390360000 11250000     Outros servicos de terceiros - pessoa fisica 50.000,00
3390390000 11110000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 50.000,00
3390390000 11240000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 100.000,00
3390390000 11250000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 100.000,00
3390920000 11110000     Despesas de exercicios anteriores 25.000,00
3390920000 11240000     Despesas de exercicios anteriores 25.000,00
3390920000 11250000     Despesas de exercicios anteriores 25.000,00

Todal da Despesa: 625.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 06 SECRETARIA MUNICIPAL  DE EDUCACAO E CULTURA
PROJ./ATIV. 12.361.0058.0058.0158 ESCOLARIZACAO DA MERENDA ESCOLAR - MAIS EDU
3000000000 DESPESAS CORRENTES 1.990.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 1.990.000,00

Lemarq Software (84) 3316-3070 Page 11/75



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONCALO DO AMARANTE 2020

Quadro de detalhamento da despesa

Código Fonte Especificação    Detalhada    Modalidade    Grupo    Categoria

3350000000    Transferencias a instituicoes privadas sem fins lucrativos 915.000,00
3350410000 11110000     Contribuicoes 340.000,00
3350410000 11220000     Contribuicoes 575.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 1.075.000,00
3390300000 11110000     Material de consumo 500.000,00
3390300000 11220000     Material de consumo 575.000,00

Todal da Despesa: 1.990.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 06 SECRETARIA MUNICIPAL  DE EDUCACAO E CULTURA
PROJ./ATIV. 12.361.0612.0081.1109 CONSTRUCAO DE ESCOLA MODELO
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 350.000,00
4400000000  Investimentos 350.000,00
4490000000    Aplicacoes diretas 350.000,00
4490300000 11110000     Material de consumo 25.000,00
4490300000 11250000     Material de consumo 25.000,00
4490390000 11110000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 50.000,00
4490390000 11250000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 50.000,00
4490510000 11110000     Obras e instalacoes 50.000,00
4490510000 11250000     Obras e instalacoes 100.000,00
4490520000 11110000     Equipamentos e material permanente 25.000,00
4490520000 11250000     Equipamentos e material permanente 25.000,00

Todal da Despesa: 350.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 06 SECRETARIA MUNICIPAL  DE EDUCACAO E CULTURA
PROJ./ATIV. 12.365.0612.0084.1110 CONSTRUCAO DA ESCOLA FAMILIAR RURAL
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 400.000,00
4400000000  Investimentos 400.000,00
4490000000    Aplicacoes diretas 400.000,00
4490300000 11110000     Material de consumo 50.000,00
4490300000 11250000     Material de consumo 50.000,00
4490390000 11110000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 50.000,00
4490390000 11250000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 50.000,00
4490510000 11110000     Obras e instalacoes 50.000,00
4490510000 11250000     Obras e instalacoes 50.000,00
4490520000 11110000     Equipamentos e material permanente 50.000,00
4490520000 11250000     Equipamentos e material permanente 50.000,00

Todal da Despesa: 400.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 06 SECRETARIA MUNICIPAL  DE EDUCACAO E CULTURA
PROJ./ATIV. 12.361.0612.0095.1012 AQUISICAO DE MICRO ONIBUS E/OU VEICULOS  ES
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 150.000,00
4400000000  Investimentos 150.000,00
4490000000    Aplicacoes diretas 150.000,00
4490520000 11110000     Equipamentos e material permanente 50.000,00

Lemarq Software (84) 3316-3070 Page 12/75



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONCALO DO AMARANTE 2020

Quadro de detalhamento da despesa

Código Fonte Especificação    Detalhada    Modalidade    Grupo    Categoria

4490520000 11250000     Equipamentos e material permanente 50.000,00
4490520040 11110000     VEICULOS DIVERSOS 50.000,00

Todal da Despesa: 150.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 06 SECRETARIA MUNICIPAL  DE EDUCACAO E CULTURA
PROJ./ATIV. 12.365.0612.0612.0601 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - INFANT
3000000000 DESPESAS CORRENTES 260.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 260.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 260.000,00
3390300000 11110000     Material de consumo 50.000,00
3390300000 11250000     Material de consumo 50.000,00
3390390000 11110000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 50.000,00
3390390000 11250000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 50.000,00
3390920000 11110000     Despesas de exercicios anteriores 30.000,00
3390920000 11250000     Despesas de exercicios anteriores 30.000,00
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 45.000,00
4400000000  Investimentos 45.000,00
4490000000    Aplicacoes diretas 45.000,00
4490520000 11110000     Equipamentos e material permanente 30.000,00
4490520000 11250000     Equipamentos e material permanente 15.000,00

Todal da Despesa: 305.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 06 SECRETARIA MUNICIPAL  DE EDUCACAO E CULTURA
PROJ./ATIV. 12.365.0613.0093.0502 ESCOLARIZACAO DA MERENDA ESCOLAR - CRECHE
3000000000 DESPESAS CORRENTES 850.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 850.000,00
3350000000    Transferencias a instituicoes privadas sem fins lucrativos 300.000,00
3350410000 11110000     Contribuicoes 200.000,00
3350410000 11220000     Contribuicoes 100.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 550.000,00
3390300000 11110000     Material de consumo 300.000,00
3390300000 11220000     Material de consumo 250.000,00

Todal da Despesa: 850.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 06 SECRETARIA MUNICIPAL  DE EDUCACAO E CULTURA
PROJ./ATIV. 12.366.0613.0101.0503 ESCOLARIZACAO DA MERENDA ESCOLAR - JOVENS E
3000000000 DESPESAS CORRENTES 550.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 550.000,00
3350000000    Transferencias a instituicoes privadas sem fins lucrativos 250.000,00
3350410000 11110000     Contribuicoes 100.000,00
3350410000 11220000     Contribuicoes 150.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 300.000,00
3390300000 11110000     Material de consumo 150.000,00
3390300000 11220000     Material de consumo 150.000,00

Lemarq Software (84) 3316-3070 Page 13/75



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONCALO DO AMARANTE 2020

Quadro de detalhamento da despesa

Código Fonte Especificação    Detalhada    Modalidade    Grupo    Categoria

Todal da Despesa: 550.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 06 SECRETARIA MUNICIPAL  DE EDUCACAO E CULTURA
PROJ./ATIV. 12.361.0613.0616.2017 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO SALARIO EDUCAC
3000000000 DESPESAS CORRENTES 1.685.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 1.685.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 1.685.000,00
3390180000 11200000     Auxilio financeiro a estudantes 20.000,00
3390300000 11200000     Material de consumo 600.000,00
3390360000 11200000     Outros servicos de terceiros - pessoa fisica 25.000,00
3390390000 11200000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 1.000.000,00
3390920000 11200000     Despesas de exercicios anteriores 40.000,00
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 250.000,00
4400000000  Investimentos 250.000,00
4490000000    Aplicacoes diretas 250.000,00
4490520000 11200000     Equipamentos e material permanente 250.000,00

Todal da Despesa: 1.935.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 06 SECRETARIA MUNICIPAL  DE EDUCACAO E CULTURA
PROJ./ATIV. 12.364.0613.0620.1009 CONSTRUCAO E MELHORIAS DO ENSINO SUPERIOR
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 240.000,00
4400000000  Investimentos 230.000,00
4490000000    Aplicacoes diretas 230.000,00
4490300000 11110000     Material de consumo 5.000,00
4490300000 11240000     Material de consumo 5.000,00
4490300000 11250000     Material de consumo 5.000,00
4490390000 11110000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 10.000,00
4490390000 11240000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 10.000,00
4490390000 11250000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 10.000,00
4490510000 11110000     Obras e instalacoes 50.000,00
4490510000 11240000     Obras e instalacoes 10.000,00
4490510000 11250000     Obras e instalacoes 10.000,00
4490520000 11110000     Equipamentos e material permanente 100.000,00
4490520000 11250000     Equipamentos e material permanente 15.000,00
4500000000  Inversoes financeiras 10.000,00
4590000000    Aplicacoes diretas 10.000,00
4590610000 11240000     Aquisicao de imoveis 10.000,00

Todal da Despesa: 240.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 06 SECRETARIA MUNICIPAL  DE EDUCACAO E CULTURA
PROJ./ATIV. 12.361.0612.0081.1011 CONSTRUCAO, REFORMA E AMPLIACAO DE QUADRAS 
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 2.100.000,00
4400000000  Investimentos 2.100.000,00
4490000000    Aplicacoes diretas 2.100.000,00
4490300000 11110000     Material de consumo 100.000,00

Lemarq Software (84) 3316-3070 Page 14/75



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONCALO DO AMARANTE 2020

Quadro de detalhamento da despesa

Código Fonte Especificação    Detalhada    Modalidade    Grupo    Categoria

4490300000 11240000     Material de consumo 100.000,00
4490300000 11250000     Material de consumo 50.000,00
4490390000 11110000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 250.000,00
4490390000 11240000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 400.000,00
4490390000 11250000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 300.000,00
4490510000 11110000     Obras e instalacoes 200.000,00
4490510000 11240000     Obras e instalacoes 600.000,00
4490510000 11250000     Obras e instalacoes 100.000,00

Todal da Despesa: 2.100.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 06 SECRETARIA MUNICIPAL  DE EDUCACAO E CULTURA
PROJ./ATIV. 12.361.0612.0083.2106 AQUISICAO E/OU DESAPROPRIACAO DE IMOVEIS
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 300.000,00
4500000000  Inversoes financeiras 300.000,00
4590000000    Aplicacoes diretas 300.000,00
4590610000 11110000     Aquisicao de imoveis 200.000,00
4590610000 11250000     Aquisicao de imoveis 100.000,00

Todal da Despesa: 300.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 06 SECRETARIA MUNICIPAL  DE EDUCACAO E CULTURA
PROJ./ATIV. 12.362.0612.0094.2018 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO ENSINO MEDIO -
3000000000 DESPESAS CORRENTES 2.450.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 2.450.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 2.450.000,00
3390300000 11110000     Material de consumo 50.000,00
3390300000 15200000     Material de consumo 50.000,00
3390390000 11110000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 50.000,00
3390390000 15200000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 2.250.000,00
3390920000 11110000     Despesas de exercicios anteriores 25.000,00
3390920000 15200000     Despesas de exercicios anteriores 25.000,00

Todal da Despesa: 2.450.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 06 SECRETARIA MUNICIPAL  DE EDUCACAO E CULTURA
PROJ./ATIV. 12.367.0612.0185.0185 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE ENSINO DE EDUC
3000000000 DESPESAS CORRENTES 780.000,00
3100000000  Pessoal e encargos sociais 50.000,00
3190000000    Aplicacoes diretas 50.000,00
3190040000 11110000     Contratacao por tempo determinado 50.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 730.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 730.000,00
3390140000 11110000     Diarias - civil 20.000,00
3390180000 11110000     Auxilio financeiro a estudantes 25.000,00
3390300000 11110000     Material de consumo 30.000,00
3390300000 11240000     Material de consumo 50.000,00

Lemarq Software (84) 3316-3070 Page 15/75



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONCALO DO AMARANTE 2020

Quadro de detalhamento da despesa

Código Fonte Especificação    Detalhada    Modalidade    Grupo    Categoria

3390300000 11250000     Material de consumo 50.000,00
3390310000 11110000     Premiacoes culturais, artisticas, cientificas, desportivas e 30.000,00
3390310000 11250000     Premiacoes culturais, artisticas, cientificas, desportivas e 30.000,00
3390320000 11110000     Material, bem ou servico para distribuicao gratuita 50.000,00
3390330000 11110000     Passagens e despesas com locomocao 50.000,00
3390360000 11110000     Outros servicos de terceiros - pessoa fisica 60.000,00
3390360000 11240000     Outros servicos de terceiros - pessoa fisica 30.000,00
3390360000 11250000     Outros servicos de terceiros - pessoa fisica 50.000,00
3390390000 11110000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 50.000,00
3390390000 11240000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 30.000,00
3390390000 11250000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 50.000,00
3390400000 11110000     Servicos de TI e Comunicacao 50.000,00
3390470000 11110000     Obrigacoes tributarias e contributivas 25.000,00
3390490000 11110000     Auxilio-transporte 50.000,00
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 115.000,00
4400000000  Investimentos 115.000,00
4490000000    Aplicacoes diretas 115.000,00
4490520000 11110000     Equipamentos e material permanente 25.000,00
4490520000 11240000     Equipamentos e material permanente 50.000,00
4490520000 11250000     Equipamentos e material permanente 40.000,00

Todal da Despesa: 895.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 06 SECRETARIA MUNICIPAL  DE EDUCACAO E CULTURA
PROJ./ATIV. 12.365.0612.0616.0088 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE ENSINO INFANTI
3000000000 DESPESAS CORRENTES 1.425.000,00
3100000000  Pessoal e encargos sociais 200.000,00
3190000000    Aplicacoes diretas 200.000,00
3190040000 11110000     Contratacao por tempo determinado 200.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 1.225.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 1.225.000,00
3390140000 11110000     Diarias - civil 100.000,00
3390180000 11110000     Auxilio financeiro a estudantes 50.000,00
3390300000 11110000     Material de consumo 50.000,00
3390300000 11250000     Material de consumo 150.000,00
3390330000 11110000     Passagens e despesas com locomocao 100.000,00
3390360000 11110000     Outros servicos de terceiros - pessoa fisica 100.000,00
3390360000 11250000     Outros servicos de terceiros - pessoa fisica 50.000,00
3390390000 11110000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 100.000,00
3390390000 11250000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 100.000,00
3390400000 11110000     Servicos de TI e Comunicacao 200.000,00
3390490000 11110000     Auxilio-transporte 100.000,00
3390920000 11110000     Despesas de exercicios anteriores 75.000,00
3390930000 11110000     Indenizacoes e restituicoes 50.000,00
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 350.000,00
4400000000  Investimentos 350.000,00
4490000000    Aplicacoes diretas 350.000,00
4490520000 11110000     Equipamentos e material permanente 100.000,00
4490520000 11240000     Equipamentos e material permanente 100.000,00
4490520000 11250000     Equipamentos e material permanente 150.000,00

Todal da Despesa: 1.775.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Lemarq Software (84) 3316-3070 Page 16/75



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONCALO DO AMARANTE 2020

Quadro de detalhamento da despesa

Código Fonte Especificação    Detalhada    Modalidade    Grupo    Categoria

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 06 SECRETARIA MUNICIPAL  DE EDUCACAO E CULTURA
PROJ./ATIV. 12.361.0613.0100.2022 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA EDUCACAO ESPEC
3000000000 DESPESAS CORRENTES 545.000,00
3100000000  Pessoal e encargos sociais 50.000,00
3190000000    Aplicacoes diretas 50.000,00
3190040000 11110000     Contratacao por tempo determinado 50.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 495.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 495.000,00
3390140000 11110000     Diarias - civil 10.000,00
3390300000 11110000     Material de consumo 50.000,00
3390300000 11250000     Material de consumo 50.000,00
3390330000 11110000     Passagens e despesas com locomocao 25.000,00
3390360000 11110000     Outros servicos de terceiros - pessoa fisica 100.000,00
3390360000 11250000     Outros servicos de terceiros - pessoa fisica 25.000,00
3390390000 11110000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 50.000,00
3390390000 11250000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 100.000,00
3390490000 11110000     Auxilio-transporte 50.000,00
3390920000 11110000     Despesas de exercicios anteriores 25.000,00
3390930000 11110000     Indenizacoes e restituicoes 10.000,00
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 125.000,00
4400000000  Investimentos 125.000,00
4490000000    Aplicacoes diretas 125.000,00
4490520000 11110000     Equipamentos e material permanente 50.000,00
4490520000 11240000     Equipamentos e material permanente 25.000,00
4490520000 11250000     Equipamentos e material permanente 50.000,00

Todal da Despesa: 670.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 06 SECRETARIA MUNICIPAL  DE EDUCACAO E CULTURA
PROJ./ATIV. 12.367.0613.0615.0504 ESCOLARIZACAO DA MERENDA ESCOLAR - EDUCACAO
3000000000 DESPESAS CORRENTES 90.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 90.000,00
3350000000    Transferencias a instituicoes privadas sem fins lucrativos 35.000,00
3350410000 11110000     Contribuicoes 15.000,00
3350410000 11220000     Contribuicoes 20.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 55.000,00
3390300000 11110000     Material de consumo 25.000,00
3390300000 11220000     Material de consumo 30.000,00

Todal da Despesa: 90.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 06 SECRETARIA MUNICIPAL  DE EDUCACAO E CULTURA
PROJ./ATIV. 12.366.0613.0619.0619 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO SALARIO EDUCAC
3000000000 DESPESAS CORRENTES 155.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 155.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 155.000,00
3390180000 11200000     Auxilio financeiro a estudantes 10.000,00
3390300000 11200000     Material de consumo 20.000,00
3390360000 11200000     Outros servicos de terceiros - pessoa fisica 30.000,00

Lemarq Software (84) 3316-3070 Page 17/75



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONCALO DO AMARANTE 2020

Quadro de detalhamento da despesa

Código Fonte Especificação    Detalhada    Modalidade    Grupo    Categoria

3390390000 11200000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 50.000,00
3390490000 11200000     Auxilio-transporte 15.000,00
3390920000 11200000     Despesas de exercicios anteriores 30.000,00
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 30.000,00
4400000000  Investimentos 30.000,00
4490000000    Aplicacoes diretas 30.000,00
4490520000 11200000     Equipamentos e material permanente 30.000,00

Todal da Despesa: 185.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 06 SECRETARIA MUNICIPAL  DE EDUCACAO E CULTURA
PROJ./ATIV. 12.361.0612.0081.2960 CONSTRUCAO,  REFORMA E AMPLIACAO UNIDADE DE
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 3.050.000,00
4400000000  Investimentos 3.050.000,00
4490000000    Aplicacoes diretas 3.050.000,00
4490300000 11110000     Material de consumo 50.000,00
4490300000 11250000     Material de consumo 50.000,00
4490390000 11110000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 300.000,00
4490390000 11250000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 300.000,00
4490510000 11110000     Obras e instalacoes 150.000,00
4490510000 11250000     Obras e instalacoes 1.950.000,00
4490520000 11110000     Equipamentos e material permanente 150.000,00
4490520000 11250000     Equipamentos e material permanente 50.000,00
4490920000 10010000     Despesas de exercicios anteriores 25.000,00
4490920000 11250000     Despesas de exercicios anteriores 25.000,00

Todal da Despesa: 3.050.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 06 SECRETARIA MUNICIPAL  DE EDUCACAO E CULTURA
PROJ./ATIV. 12.366.0612.0089.0089 MANUTECAO DAS ATIVIDADES DE ENSINO DE EJA
3000000000 DESPESAS CORRENTES 932.000,00
3100000000  Pessoal e encargos sociais 100.000,00
3190000000    Aplicacoes diretas 100.000,00
3190040000 11110000     Contratacao por tempo determinado 100.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 832.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 832.000,00
3390140000 11110000     Diarias - civil 80.000,00
3390180000 11110000     Auxilio financeiro a estudantes 12.000,00
3390300000 11110000     Material de consumo 100.000,00
3390300000 11240000     Material de consumo 100.000,00
3390300000 11250000     Material de consumo 50.000,00
3390330000 11110000     Passagens e despesas com locomocao 80.000,00
3390360000 11110000     Outros servicos de terceiros - pessoa fisica 100.000,00
3390360000 11240000     Outros servicos de terceiros - pessoa fisica 50.000,00
3390360000 11250000     Outros servicos de terceiros - pessoa fisica 50.000,00
3390390000 11110000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 50.000,00
3390400000 11110000     Servicos de TI e Comunicacao 100.000,00
3390470000 11110000     Obrigacoes tributarias e contributivas 50.000,00
3390920000 11110000     Despesas de exercicios anteriores 10.000,00
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 150.000,00

Lemarq Software (84) 3316-3070 Page 18/75



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONCALO DO AMARANTE 2020

Quadro de detalhamento da despesa

Código Fonte Especificação    Detalhada    Modalidade    Grupo    Categoria

4400000000  Investimentos 150.000,00
4490000000    Aplicacoes diretas 150.000,00
4490520000 11110000     Equipamentos e material permanente 50.000,00
4490520000 11240000     Equipamentos e material permanente 50.000,00
4490520000 11250000     Equipamentos e material permanente 50.000,00

Todal da Despesa: 1.082.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 06 SECRETARIA MUNICIPAL  DE EDUCACAO E CULTURA
PROJ./ATIV. 12.365.0612.0183.0183 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE ENSINO INFANTI
3000000000 DESPESAS CORRENTES 1.240.000,00
3100000000  Pessoal e encargos sociais 100.000,00
3190000000    Aplicacoes diretas 100.000,00
3190040000 11110000     Contratacao por tempo determinado 100.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 1.140.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 1.140.000,00
3390140000 11110000     Diarias - civil 100.000,00
3390180000 11110000     Auxilio financeiro a estudantes 50.000,00
3390300000 11110000     Material de consumo 150.000,00
3390300000 11240000     Material de consumo 100.000,00
3390310000 11110000     Premiacoes culturais, artisticas, cientificas, desportivas e 50.000,00
3390310000 11250000     Premiacoes culturais, artisticas, cientificas, desportivas e 50.000,00
3390320000 11110000     Material, bem ou servico para distribuicao gratuita 100.000,00
3390320000 11250000     Material, bem ou servico para distribuicao gratuita 50.000,00
3390330000 11110000     Passagens e despesas com locomocao 50.000,00
3390360000 11110000     Outros servicos de terceiros - pessoa fisica 80.000,00
3390360000 11250000     Outros servicos de terceiros - pessoa fisica 80.000,00
3390390000 11110000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 50.000,00
3390390000 11250000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 50.000,00
3390470000 11110000     Obrigacoes tributarias e contributivas 50.000,00
3390920000 11110000     Despesas de exercicios anteriores 80.000,00
3390930000 11110000     Indenizacoes e restituicoes 50.000,00
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 170.000,00
4400000000  Investimentos 170.000,00
4490000000    Aplicacoes diretas 170.000,00
4490520000 11110000     Equipamentos e material permanente 70.000,00
4490520000 11240000     Equipamentos e material permanente 50.000,00
4490520000 11250000     Equipamentos e material permanente 50.000,00

Todal da Despesa: 1.410.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 06 SECRETARIA MUNICIPAL  DE EDUCACAO E CULTURA
PROJ./ATIV. 12.365.0612.0615.0003 CONSTRUCAO, REFORMA E AMPLIACAO D ENSINO IN
3000000000 DESPESAS CORRENTES 100.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 100.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 100.000,00
3390920000 11110000     Despesas de exercicios anteriores 50.000,00
3390920000 11250000     Despesas de exercicios anteriores 50.000,00
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 750.000,00
4400000000  Investimentos 750.000,00

Lemarq Software (84) 3316-3070 Page 19/75



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONCALO DO AMARANTE 2020

Quadro de detalhamento da despesa

Código Fonte Especificação    Detalhada    Modalidade    Grupo    Categoria

4490000000    Aplicacoes diretas 750.000,00
4490300000 11110000     Material de consumo 100.000,00
4490300000 11250000     Material de consumo 50.000,00
4490390000 11110000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 50.000,00
4490390000 11250000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 100.000,00
4490510000 11110000     Obras e instalacoes 100.000,00
4490510000 11250000     Obras e instalacoes 150.000,00
4490520000 11110000     Equipamentos e material permanente 100.000,00
4490520000 11250000     Equipamentos e material permanente 100.000,00

Todal da Despesa: 850.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 06 SECRETARIA MUNICIPAL  DE EDUCACAO E CULTURA
PROJ./ATIV. 12.361.0613.0100.2014 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 
3000000000 DESPESAS CORRENTES 10.920.000,00
3100000000  Pessoal e encargos sociais 7.400.000,00
3190000000    Aplicacoes diretas 7.400.000,00
3190040000 11110000     Contratacao por tempo determinado 500.000,00
3190110000 11110000     Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 5.000.000,00
3190130000 11110000     Obrigacoes patronais 700.000,00
3190160000 11110000     Outras despesas variaveis - pessoal civil 100.000,00
3190340000 11110000     OUTRAS DESP.DE P.CONT.DE TERC. 100.000,00
3190920000 11110000     Despesas de exercicios anteriores 300.000,00
3191130000 11110000     Obrigacoes patronais 700.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 3.520.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 3.520.000,00
3390140000 11110000     Diarias - civil 60.000,00
3390300000 11110000     Material de consumo 1.300.000,00
3390330000 11110000     Passagens e despesas com locomocao 60.000,00
3390360000 11110000     Outros servicos de terceiros - pessoa fisica 300.000,00
3390390000 11110000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 1.000.000,00
3390400000 11110000     Servicos de TI e Comunicacao 100.000,00
3390490000 11110000     Auxilio-transporte 150.000,00
3390920000 11110000     Despesas de exercicios anteriores 300.000,00
3390930000 11110000     Indenizacoes e restituicoes 250.000,00
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 400.000,00
4400000000  Investimentos 400.000,00
4490000000    Aplicacoes diretas 400.000,00
4490520000 11110000     Equipamentos e material permanente 400.000,00

Todal da Despesa: 11.320.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 06 SECRETARIA MUNICIPAL  DE EDUCACAO E CULTURA
PROJ./ATIV. 12.365.0613.0614.0501 ESCOLARIZACAO DA MERENDA ESCOLAR - PRE ESCO
3000000000 DESPESAS CORRENTES 635.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 635.000,00
3350000000    Transferencias a instituicoes privadas sem fins lucrativos 165.000,00
3350410000 11110000     Contribuicoes 15.000,00
3350410000 11220000     Contribuicoes 150.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 470.000,00

Lemarq Software (84) 3316-3070 Page 20/75



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONCALO DO AMARANTE 2020

Quadro de detalhamento da despesa

Código Fonte Especificação    Detalhada    Modalidade    Grupo    Categoria

3390300000 11110000     Material de consumo 170.000,00
3390300000 11220000     Material de consumo 300.000,00

Todal da Despesa: 635.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 06 SECRETARIA MUNICIPAL  DE EDUCACAO E CULTURA
PROJ./ATIV. 12.365.0613.0618.0618 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO SALARIO EDUCAC
3000000000 DESPESAS CORRENTES 335.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 335.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 335.000,00
3390180000 11200000     Auxilio financeiro a estudantes 20.000,00
3390300000 11200000     Material de consumo 150.000,00
3390360000 11200000     Outros servicos de terceiros - pessoa fisica 35.000,00
3390390000 11200000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 80.000,00
3390490000 11200000     Auxilio-transporte 20.000,00
3390920000 11200000     Despesas de exercicios anteriores 30.000,00
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00
4400000000  Investimentos 50.000,00
4490000000    Aplicacoes diretas 50.000,00
4490520000 11200000     Equipamentos e material permanente 50.000,00

Todal da Despesa: 385.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 06 SECRETARIA MUNICIPAL  DE EDUCACAO E CULTURA
PROJ./ATIV. 04.122.0613.0623.2107 MANUTENCAO DE CURSOS DE CAPACITACAO PROFISS
3000000000 DESPESAS CORRENTES 593.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 593.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 593.000,00
3390300000 11110000     Material de consumo 1.000,00
3390350000 11110000     Servicos de consultoria 1.000,00
3390360000 11110000     Outros servicos de terceiros - pessoa fisica 110.000,00
3390390000 11110000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 470.000,00
3390490000 11110000     Auxilio-transporte 1.000,00
3390920000 11110000     Despesas de exercicios anteriores 10.000,00

Todal da Despesa: 593.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 07 SECRETARIA MUNIICPAL DE SAUDE
PROJ./ATIV. 10.122.3038.0038.0039 MANUTENCAO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE
3000000000 DESPESAS CORRENTES 172.000,00
3100000000  Pessoal e encargos sociais 90.000,00
3190000000    Aplicacoes diretas 90.000,00
3190110000 10010000     Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 70.000,00
3190130000 10010000     Obrigacoes patronais 10.000,00
3191130000 10010000     Obrigacoes patronais 10.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 82.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 82.000,00

Lemarq Software (84) 3316-3070 Page 21/75



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONCALO DO AMARANTE 2020

Quadro de detalhamento da despesa

Código Fonte Especificação    Detalhada    Modalidade    Grupo    Categoria

3390140000 10010000     Diarias - civil 10.000,00
3390300000 10010000     Material de consumo 10.000,00
3390330000 10010000     Passagens e despesas com locomocao 20.000,00
3390360000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa fisica 5.000,00
3390390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 25.000,00
3390490000 10010000     Auxilio-transporte 10.000,00
3390920000 10010000     Despesas de exercicios anteriores 2.000,00
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 20.000,00
4400000000  Investimentos 20.000,00
4490000000    Aplicacoes diretas 20.000,00
4490520000 10010000     Equipamentos e material permanente 20.000,00

Todal da Despesa: 192.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 07 SECRETARIA MUNIICPAL DE SAUDE
PROJ./ATIV. 10.122.3032.0169.0170 PROGRAMA DE ASSISTENCIA A PESSOA COM DEFICI
3000000000 DESPESAS CORRENTES 400.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 400.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 400.000,00
3390300000 10010000     Material de consumo 20.000,00
3390320000 10010000     Material, bem ou servico para distribuicao gratuita 350.000,00
3390480000 10010000     Outros auxilios financeiros a pessoas fisicas 30.000,00

Todal da Despesa: 400.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA
PROJ./ATIV. 15.451.1049.0268.1030 AQUISICAO DE VEICULOS
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 100.000,00
4400000000  Investimentos 100.000,00
4490000000    Aplicacoes diretas 100.000,00
4490520000 10010000     Equipamentos e material permanente 100.000,00

Todal da Despesa: 100.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA
PROJ./ATIV. 15.451.1049.0272.1062 CONSTRUCAO  E RECUPERACAO DE PASSAGENS MOLH
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 337.700,00
4400000000  Investimentos 337.700,00
4490000000    Aplicacoes diretas 337.700,00
4490300000 10010000     Material de consumo 100.000,00
4490390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 117.700,00
4490510000 10010000     Obras e instalacoes 100.000,00
4490920000 10010000     Despesas de exercicios anteriores 20.000,00

Todal da Despesa: 337.700,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Lemarq Software (84) 3316-3070 Page 22/75



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONCALO DO AMARANTE 2020

Quadro de detalhamento da despesa

Código Fonte Especificação    Detalhada    Modalidade    Grupo    Categoria

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA
PROJ./ATIV. 15.451.1049.0268.1025 CONSTRUCAO REFORMA E AMPLIACAO DE PREDIOS P
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 5.027.700,00
4400000000  Investimentos 4.527.700,00
4490000000    Aplicacoes diretas 4.527.700,00
4490300000 10010000     Material de consumo 30.000,00
4490390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 1.537.700,00
4490510000 10010000     Obras e instalacoes 1.260.000,00
4490510000 15100000     Obras e instalacoes 1.300.000,00
4490520000 10010000     Equipamentos e material permanente 300.000,00
4490920000 10010000     Despesas de exercicios anteriores 100.000,00
4500000000  Inversoes financeiras 500.000,00
4590000000    Aplicacoes diretas 500.000,00
4590610000 10010000     Aquisicao de imoveis 500.000,00

Todal da Despesa: 5.027.700,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA
PROJ./ATIV. 15.451.1049.0268.1035 CONSTRUCAO, RESTAURACAO PAISAG., PRACA E LO
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 2.500.000,00
4400000000  Investimentos 2.500.000,00
4490000000    Aplicacoes diretas 2.500.000,00
4490300000 10010000     Material de consumo 500.000,00
4490360000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa fisica 100.000,00
4490390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 700.000,00
4490510000 10010000     Obras e instalacoes 1.200.000,00

Todal da Despesa: 2.500.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA
PROJ./ATIV. 15.451.1049.0270.1061 DRENAGEM DE VIAS PUBLICAS
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 490.000,00
4400000000  Investimentos 490.000,00
4490000000    Aplicacoes diretas 490.000,00
4490300000 10010000     Material de consumo 180.000,00
4490390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 100.000,00
4490510000 10010000     Obras e instalacoes 200.000,00
4490920000 10010000     Despesas de exercicios anteriores 10.000,00

Todal da Despesa: 490.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA
PROJ./ATIV. 15.451.1049.0275.1060 ELABORACAO DE PROJETOS E URBANIZACAO DE ARE
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 2.026.000,00
4400000000  Investimentos 2.026.000,00
4490000000    Aplicacoes diretas 2.026.000,00

Lemarq Software (84) 3316-3070 Page 23/75



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONCALO DO AMARANTE 2020

Quadro de detalhamento da despesa

Código Fonte Especificação    Detalhada    Modalidade    Grupo    Categoria

4490300000 10010000     Material de consumo 76.000,00
4490390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 1.500.000,00
4490510000 10010000     Obras e instalacoes 450.000,00

Todal da Despesa: 2.026.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA
PROJ./ATIV. 15.451.1049.0268.1022 CONSTRUCAO DO TERMINAL RODOVIARIO
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 100.000,00
4400000000  Investimentos 100.000,00
4490000000    Aplicacoes diretas 100.000,00
4490510000 10010000     Obras e instalacoes 70.000,00
4490510000 15100000     Obras e instalacoes 30.000,00

Todal da Despesa: 100.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA
PROJ./ATIV. 15.451.1049.0268.2051 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 
3000000000 DESPESAS CORRENTES 9.907.500,00
3100000000  Pessoal e encargos sociais 4.322.500,00
3190000000    Aplicacoes diretas 4.322.500,00
3190040000 10010000     Contratacao por tempo determinado 50.000,00
3190110000 10010000     Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 1.600.000,00
3190130000 10010000     Obrigacoes patronais 1.200.000,00
3190160000 10010000     Outras despesas variaveis - pessoal civil 50.000,00
3190340000 10010000     OUTRAS DESP.DE P.CONT.DE TERC. 50.000,00
3190920000 10010000     Despesas de exercicios anteriores 57.500,00
3191130000 10010000     Obrigacoes patronais 1.315.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 5.585.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 5.585.000,00
3390140000 10010000     Diarias - civil 40.000,00
3390300000 10010000     Material de consumo 3.500.000,00
3390330000 10010000     Passagens e despesas com locomocao 50.000,00
3390360000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa fisica 30.000,00
3390390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 1.700.000,00
3390400000 10010000     Servicos de TI e Comunicacao 50.000,00
3390490000 10010000     Auxilio-transporte 15.000,00
3390920000 10010000     Despesas de exercicios anteriores 100.000,00
3390930000 10010000     Indenizacoes e restituicoes 100.000,00
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 150.000,00
4400000000  Investimentos 150.000,00
4490000000    Aplicacoes diretas 150.000,00
4490520000 10010000     Equipamentos e material permanente 150.000,00

Todal da Despesa: 10.057.500,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA

Lemarq Software (84) 3316-3070 Page 24/75



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONCALO DO AMARANTE 2020

Quadro de detalhamento da despesa

Código Fonte Especificação    Detalhada    Modalidade    Grupo    Categoria

PROJ./ATIV. 04.451.1049.0274.1066 CONSTRUCAO DE CENTRO DE CONVIVENCIA
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 100.000,00
4400000000  Investimentos 90.000,00
4490000000    Aplicacoes diretas 90.000,00
4490300000 10010000     Material de consumo 5.000,00
4490360000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa fisica 10.000,00
4490390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 30.000,00
4490510000 10010000     Obras e instalacoes 45.000,00
4500000000  Inversoes financeiras 10.000,00
4590000000    Aplicacoes diretas 10.000,00
4590610000 10010000     Aquisicao de imoveis 10.000,00

Todal da Despesa: 100.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA
PROJ./ATIV. 15.451.1049.0268.1031 CONSTRUCAO  E MELHORIAS DE ESTRADAS URBANAS
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 4.192.200,00
4400000000  Investimentos 4.192.200,00
4490000000    Aplicacoes diretas 4.192.200,00
4490300000 10010000     Material de consumo 30.000,00
4490390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 2.132.200,00
4490510000 10010000     Obras e instalacoes 1.930.000,00
4490920000 10010000     Despesas de exercicios anteriores 100.000,00

Todal da Despesa: 4.192.200,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA
PROJ./ATIV. 15.451.1049.0269.1026 CONSTRUCAO RECUPERACAO E CONSERVACAO DE VIA
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 14.522.600,00
4400000000  Investimentos 13.822.600,00
4490000000    Aplicacoes diretas 13.822.600,00
4490390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 3.000.000,00
4490510000 10010000     Obras e instalacoes 3.722.600,00
4490510000 15100000     Obras e instalacoes 5.000.000,00
4490510000 15200000     Obras e instalacoes 2.000.000,00
4490920000 10010000     Despesas de exercicios anteriores 100.000,00
4500000000  Inversoes financeiras 700.000,00
4590000000    Aplicacoes diretas 700.000,00
4590610000 10010000     Aquisicao de imoveis 700.000,00

Todal da Despesa: 14.522.600,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA
PROJ./ATIV. 04.451.1049.0273.1064 CONSTRUCAO RESTAURACAO E AMPLIACAO DE CEMIT
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 320.000,00
4400000000  Investimentos 320.000,00
4490000000    Aplicacoes diretas 320.000,00

Lemarq Software (84) 3316-3070 Page 25/75



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONCALO DO AMARANTE 2020

Quadro de detalhamento da despesa

Código Fonte Especificação    Detalhada    Modalidade    Grupo    Categoria

4490300000 10010000     Material de consumo 10.000,00
4490360000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa fisica 10.000,00
4490390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 200.000,00
4490510000 10010000     Obras e instalacoes 100.000,00

Todal da Despesa: 320.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVICOS URBANOS
PROJ./ATIV. 15.451.1155.0316.0316 CONSTRUCAO , RESTAURACAO E AMPLIACAO DE CEM
3000000000 DESPESAS CORRENTES 100.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 100.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 100.000,00
3390390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 100.000,00
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 100.000,00
4400000000  Investimentos 100.000,00
4490000000    Aplicacoes diretas 100.000,00
4490510000 10010000     Obras e instalacoes 100.000,00

Todal da Despesa: 200.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVICOS URBANOS
PROJ./ATIV. 15.451.1155.0319.2052 IMPLANT.DA COLETA SELETIVA 
3000000000 DESPESAS CORRENTES 100.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 100.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 100.000,00
3390390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 100.000,00

Todal da Despesa: 100.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVICOS URBANOS
PROJ./ATIV. 15.451.1155.0325.1033 CONSTRUCAO DE PORTICO
3000000000 DESPESAS CORRENTES 1.000.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 1.000.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 1.000.000,00
3390390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 1.000.000,00
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 2.000.000,00
4400000000  Investimentos 2.000.000,00
4490000000    Aplicacoes diretas 2.000.000,00
4490510000 10010000     Obras e instalacoes 2.000.000,00

Todal da Despesa: 3.000.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVICOS URBANOS

Lemarq Software (84) 3316-3070 Page 26/75



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONCALO DO AMARANTE 2020

Quadro de detalhamento da despesa

Código Fonte Especificação    Detalhada    Modalidade    Grupo    Categoria

PROJ./ATIV. 15.451.1155.0318.1065 CONST.REST.E OU URB. DE FEIRAS LIVRES
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00
4400000000  Investimentos 50.000,00
4490000000    Aplicacoes diretas 50.000,00
4490300000 10010000     Material de consumo 20.000,00
4490360000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa fisica 10.000,00
4490390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 10.000,00
4490510000 10010000     Obras e instalacoes 10.000,00

Todal da Despesa: 50.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVICOS URBANOS
PROJ./ATIV. 15.451.1155.0321.1053 PROGRAMA DE AMPLIACAO DE ELETRIFICACAO DAS 
3000000000 DESPESAS CORRENTES 3.000.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 3.000.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 3.000.000,00
3390390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 3.000.000,00

Todal da Despesa: 3.000.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVICOS URBANOS
PROJ./ATIV. 15.451.1155.0317.2054 MANUT.DAS ATIV DA SECRET DE SERV URBANOS
3000000000 DESPESAS CORRENTES 25.116.070,00
3100000000  Pessoal e encargos sociais 4.321.570,00
3190000000    Aplicacoes diretas 4.321.570,00
3190040000 10010000     Contratacao por tempo determinado 31.050,00
3190110000 10010000     Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 3.000.000,00
3190130000 10010000     Obrigacoes patronais 600.000,00
3190160000 10010000     Outras despesas variaveis - pessoal civil 16.000,00
3190340000 10010000     OUTRAS DESP.DE P.CONT.DE TERC. 12.420,00
3190920000 10010000     Despesas de exercicios anteriores 62.100,00
3191130000 10010000     Obrigacoes patronais 600.000,00
3200000000  Juros e encargos da divida 37.800,00
3290000000    Aplicacoes diretas 37.800,00
3290210000 10010000     Juros sobre a divida por contrato 37.800,00
3300000000  Outras despesas correntes 20.756.700,00
3390000000    Aplicacoes diretas 20.756.700,00
3390140000 10010000     Diarias - civil 10.000,00
3390300000 10010000     Material de consumo 300.000,00
3390330000 10010000     Passagens e despesas com locomocao 56.940,00
3390360000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa fisica 99.360,00
3390390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 18.000.000,00
3390400000 10010000     Servicos de TI e Comunicacao 12.000,00
3390490000 10010000     Auxilio-transporte 30.000,00
3390920000 10010000     Despesas de exercicios anteriores 2.000.000,00
3390930000 10010000     Indenizacoes e restituicoes 248.400,00
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 3.181.480,00
4400000000  Investimentos 2.971.960,00
4490000000    Aplicacoes diretas 2.971.960,00
4490390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 2.500.000,00

Lemarq Software (84) 3316-3070 Page 27/75



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONCALO DO AMARANTE 2020

Quadro de detalhamento da despesa

Código Fonte Especificação    Detalhada    Modalidade    Grupo    Categoria

4490520000 10010000     Equipamentos e material permanente 385.020,00
4490920000 10010000     Despesas de exercicios anteriores 86.940,00
4600000000  Amortizacao da divida 209.520,00
4690000000    Aplicacoes diretas 209.520,00
4690710000 10010000     Principal da divida contratual resgatado 209.520,00

Todal da Despesa: 28.297.550,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVICOS URBANOS
PROJ./ATIV. 15.451.1155.0321.1034 AMPLIACAO DE ELETRIFICACAO URBANA RURAL
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 13.000.000,00
4400000000  Investimentos 13.000.000,00
4490000000    Aplicacoes diretas 13.000.000,00
4490300000 10010000     Material de consumo 7.100.000,00
4490300000 19200000     Material de consumo 5.000.000,00
4490360000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa fisica 100.000,00
4490390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 700.000,00
4490510000 10010000     Obras e instalacoes 100.000,00

Todal da Despesa: 13.000.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVICOS URBANOS
PROJ./ATIV. 15.451.1155.0317.1063 AQUISICAO DE VEICULOS E EQUIPAMENTOS PARA O
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 100.000,00
4400000000  Investimentos 100.000,00
4490000000    Aplicacoes diretas 100.000,00
4490520000 10010000     Equipamentos e material permanente 100.000,00

Todal da Despesa: 100.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVICOS URBANOS
PROJ./ATIV. 15.451.1155.0320.0320 IMPLANTACAO DE ESTACAO DE TRANSBORDO E TRAT
3000000000 DESPESAS CORRENTES 100.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 100.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 100.000,00
3390390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 100.000,00
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 100.000,00
4400000000  Investimentos 100.000,00
4490000000    Aplicacoes diretas 100.000,00
4490510000 10010000     Obras e instalacoes 100.000,00

Todal da Despesa: 200.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO

Lemarq Software (84) 3316-3070 Page 28/75



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONCALO DO AMARANTE 2020

Quadro de detalhamento da despesa

Código Fonte Especificação    Detalhada    Modalidade    Grupo    Categoria

UNIDADE 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVICOS URBANOS
PROJ./ATIV. 15.451.1155.0326.0326 PROGRAMA APRIMORAR A COLETA DOMICILIAR
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 2.000.000,00
4400000000  Investimentos 2.000.000,00
4490000000    Aplicacoes diretas 2.000.000,00
4490300000 10010000     Material de consumo 500.000,00
4490360000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa fisica 500.000,00
4490390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 500.000,00
4490510000 10010000     Obras e instalacoes 500.000,00

Todal da Despesa: 2.000.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 12 SECRETARIA MUNIC DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO
PROJ./ATIV. 04.122.1258.0104.0012 CAPACITACAO E QUALIFICACAO DO QUADRO DA SEC
3000000000 DESPESAS CORRENTES 25.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 25.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 25.000,00
3390390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 25.000,00

Todal da Despesa: 25.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 12 SECRETARIA MUNIC DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO
PROJ./ATIV. 04.122.1258.0108.1119 REVISAO DO PLANO DIRETOR PARTICIPATIVO DE S
3000000000 DESPESAS CORRENTES 300.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 300.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 300.000,00
3390390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 300.000,00

Todal da Despesa: 300.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 12 SECRETARIA MUNIC DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO
PROJ./ATIV. 04.122.1258.0107.0017 REVISAO DO MASTERPLAN PLANEJAMENTO ESTRATER
3000000000 DESPESAS CORRENTES 10.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 10.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 10.000,00
3390390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 10.000,00

Todal da Despesa: 10.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 12 SECRETARIA MUNIC DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO
PROJ./ATIV. 04.122.1258.0102.2056 MANUTENCAO DA  SECRETARIA , PROGRAMAS E ACO
3000000000 DESPESAS CORRENTES 3.338.000,00
3100000000  Pessoal e encargos sociais 2.427.000,00

Lemarq Software (84) 3316-3070 Page 29/75



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONCALO DO AMARANTE 2020

Quadro de detalhamento da despesa

Código Fonte Especificação    Detalhada    Modalidade    Grupo    Categoria

3190000000    Aplicacoes diretas 2.427.000,00
3190110000 10010000     Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 2.200.000,00
3190130000 10010000     Obrigacoes patronais 140.000,00
3190160000 10010000     Outras despesas variaveis - pessoal civil 11.000,00
3190340000 10010000     OUTRAS DESP.DE P.CONT.DE TERC. 11.000,00
3190920000 10010000     Despesas de exercicios anteriores 20.000,00
3191130000 10010000     Obrigacoes patronais 45.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 911.000,00
3350000000    Transferencias a instituicoes privadas sem fins lucrativos 30.000,00
3350410000 10010000     Contribuicoes 30.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 881.000,00
3390140000 10010000     Diarias - civil 20.000,00
3390300000 10010000     Material de consumo 65.000,00
3390330000 10010000     Passagens e despesas com locomocao 30.000,00
3390350000 10010000     Servicos de consultoria 10.000,00
3390360000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa fisica 51.000,00
3390390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 500.000,00
3390400000 10010000     Servicos de TI e Comunicacao 150.000,00
3390490000 10010000     Auxilio-transporte 10.000,00
3390920000 10010000     Despesas de exercicios anteriores 20.000,00
3390930000 10010000     Indenizacoes e restituicoes 25.000,00
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 140.000,00
4400000000  Investimentos 130.000,00
4490000000    Aplicacoes diretas 130.000,00
4490390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 50.000,00
4490520000 10010000     Equipamentos e material permanente 80.000,00
4500000000  Inversoes financeiras 10.000,00
4590000000    Aplicacoes diretas 10.000,00
4590610000 10010000     Aquisicao de imoveis 10.000,00

Todal da Despesa: 3.478.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 12 SECRETARIA MUNIC DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO
PROJ./ATIV. 04.122.1258.0106.0016 AQUISICAO DE MATERIAL
3000000000 DESPESAS CORRENTES 20.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 20.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 20.000,00
3390300000 10010000     Material de consumo 20.000,00

Todal da Despesa: 20.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 12 SECRETARIA MUNIC DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO
PROJ./ATIV. 04.122.1258.0105.0013 REALIZACAO DE EVENTOS AMBIENTAIS E URBANIST
3000000000 DESPESAS CORRENTES 15.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 15.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 15.000,00
3390390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 15.000,00

Todal da Despesa: 15.000,00

Lemarq Software (84) 3316-3070 Page 30/75



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONCALO DO AMARANTE 2020

Quadro de detalhamento da despesa

Código Fonte Especificação    Detalhada    Modalidade    Grupo    Categoria

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 13 SECRETARIA MUN DE PLANEJAMENTO E ORC PARTICIPATIVO
PROJ./ATIV. 04.121.1361.0004.0207 IMPLANTACAO E IMPLEMENTACAO DO CONSELHO DA 
3000000000 DESPESAS CORRENTES 7.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 7.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 7.000,00
3390300000 10010000     Material de consumo 1.000,00
3390350000 10010000     Servicos de consultoria 2.000,00
3390360000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa fisica 2.000,00
3390390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 2.000,00

Todal da Despesa: 7.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 13 SECRETARIA MUN DE PLANEJAMENTO E ORC PARTICIPATIVO
PROJ./ATIV. 04.122.1363.0369.0167 PUBLICACOES SOBRE PLANEJAMENTO , PROJETOS E
3000000000 DESPESAS CORRENTES 5.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 5.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 5.000,00
3390300000 10010000     Material de consumo 1.000,00
3390360000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa fisica 1.000,00
3390390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 3.000,00

Todal da Despesa: 5.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 13 SECRETARIA MUN DE PLANEJAMENTO E ORC PARTICIPATIVO
PROJ./ATIV. 04.121.1361.0003.0208 CONFERENCIA DAS CIDADES
3000000000 DESPESAS CORRENTES 11.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 11.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 11.000,00
3390300000 10010000     Material de consumo 2.000,00
3390301002 10010000     MATERIAL GRAFICO 3.000,00
3390360000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa fisica 2.000,00
3390390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 4.000,00

Todal da Despesa: 11.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 13 SECRETARIA MUN DE PLANEJAMENTO E ORC PARTICIPATIVO
PROJ./ATIV. 04.122.1363.0366.0166 CAPACITACAO DE GESTORES TECNICOS E SERVIDOR
3000000000 DESPESAS CORRENTES 10.000,00
3100000000  Pessoal e encargos sociais 2.000,00
3190000000    Aplicacoes diretas 2.000,00
3190340000 10010000     OUTRAS DESP.DE P.CONT.DE TERC. 2.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 8.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 8.000,00

Lemarq Software (84) 3316-3070 Page 31/75



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONCALO DO AMARANTE 2020

Quadro de detalhamento da despesa

Código Fonte Especificação    Detalhada    Modalidade    Grupo    Categoria

3390300000 10010000     Material de consumo 1.000,00
3390360000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa fisica 2.000,00
3390390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 5.000,00
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 4.000,00
4400000000  Investimentos 4.000,00
4490000000    Aplicacoes diretas 4.000,00
4490390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 2.000,00
4490520000 10010000     Equipamentos e material permanente 2.000,00

Todal da Despesa: 14.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 13 SECRETARIA MUN DE PLANEJAMENTO E ORC PARTICIPATIVO
PROJ./ATIV. 04.121.1367.0001.0301 AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E BENS MOVEIS
3000000000 DESPESAS CORRENTES 30.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 30.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 30.000,00
3390390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 30.000,00
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00
4400000000  Investimentos 10.000,00
4490000000    Aplicacoes diretas 10.000,00
4490520000 10010000     Equipamentos e material permanente 10.000,00

Todal da Despesa: 40.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 13 SECRETARIA MUN DE PLANEJAMENTO E ORC PARTICIPATIVO
PROJ./ATIV. 04.121.1361.0002.0206 ELABORACAO, MONITORAMENTO E AVALIACAO DO CI
3000000000 DESPESAS CORRENTES 10.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 10.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 10.000,00
3390300000 10010000     Material de consumo 2.000,00
3390350000 10010000     Servicos de consultoria 2.000,00
3390360000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa fisica 2.000,00
3390390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 4.000,00

Todal da Despesa: 10.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 13 SECRETARIA MUN DE PLANEJAMENTO E ORC PARTICIPATIVO
PROJ./ATIV. 04.122.1362.0366.0402 ESTIMULAR A GESTAO COMPARTILHADA PARA DESEN
3000000000 DESPESAS CORRENTES 17.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 17.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 17.000,00
3390300000 10010000     Material de consumo 2.000,00
3390350000 10010000     Servicos de consultoria 5.000,00
3390360000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa fisica 5.000,00
3390390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 5.000,00

Todal da Despesa: 17.000,00

Lemarq Software (84) 3316-3070 Page 32/75



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONCALO DO AMARANTE 2020

Quadro de detalhamento da despesa

Código Fonte Especificação    Detalhada    Modalidade    Grupo    Categoria

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 13 SECRETARIA MUN DE PLANEJAMENTO E ORC PARTICIPATIVO
PROJ./ATIV. 04.122.1366.0001.2082 MANUT DA SEC DE PLAN E ORC PARTICIPATIVO
3000000000 DESPESAS CORRENTES 1.065.000,00
3100000000  Pessoal e encargos sociais 801.000,00
3190000000    Aplicacoes diretas 801.000,00
3190110000 10010000     Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 700.000,00
3190130000 10010000     Obrigacoes patronais 80.000,00
3190160000 10010000     Outras despesas variaveis - pessoal civil 3.000,00
3190340000 10010000     OUTRAS DESP.DE P.CONT.DE TERC. 5.000,00
3190920000 10010000     Despesas de exercicios anteriores 10.000,00
3191130000 10010000     Obrigacoes patronais 3.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 264.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 264.000,00
3390140000 10010000     Diarias - civil 10.000,00
3390300000 10010000     Material de consumo 30.000,00
3390300100 10010000     COMBUSTIVEL 30.000,00
3390301002 10010000     MATERIAL GRAFICO 2.000,00
3390330000 10010000     Passagens e despesas com locomocao 12.000,00
3390350000 10010000     Servicos de consultoria 10.000,00
3390360000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa fisica 3.000,00
3390390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 90.000,00
3390395200 10010000     LOCACAO DE VEICULOS 50.000,00
3390400000 10010000     Servicos de TI e Comunicacao 5.000,00
3390490000 10010000     Auxilio-transporte 2.000,00
3390910000 10010000     Sentencas judiciais 20.000,00
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 90.000,00
4400000000  Investimentos 90.000,00
4490000000    Aplicacoes diretas 90.000,00
4490390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 10.000,00
4490520000 10010000     Equipamentos e material permanente 80.000,00

Todal da Despesa: 1.155.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 13 SECRETARIA MUN DE PLANEJAMENTO E ORC PARTICIPATIVO
PROJ./ATIV. 04.121.1361.0001.0303 IMPLEMENTACAO DO ORCAMENTO PARTICIPATIVO
3000000000 DESPESAS CORRENTES 16.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 16.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 16.000,00
3390300000 10010000     Material de consumo 1.000,00
3390350000 10010000     Servicos de consultoria 5.000,00
3390360000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa fisica 5.000,00
3390390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 5.000,00

Todal da Despesa: 16.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 13 SECRETARIA MUN DE PLANEJAMENTO E ORC PARTICIPATIVO
PROJ./ATIV. 04.122.1362.0365.0401 ACOMPANHAMENTOS DOS PROJETOS , ACOES E ATIV

Lemarq Software (84) 3316-3070 Page 33/75



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONCALO DO AMARANTE 2020

Quadro de detalhamento da despesa

Código Fonte Especificação    Detalhada    Modalidade    Grupo    Categoria

3000000000 DESPESAS CORRENTES 35.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 35.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 35.000,00
3390300000 10010000     Material de consumo 5.000,00
3390350000 10010000     Servicos de consultoria 5.000,00
3390360000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa fisica 5.000,00
3390390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 20.000,00

Todal da Despesa: 35.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 13 SECRETARIA MUN DE PLANEJAMENTO E ORC PARTICIPATIVO
PROJ./ATIV. 04.122.1364.0367.1080 AQUISICAO E MANUTENCAO DE VEICULOS E AR CON
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 12.000,00
4400000000  Investimentos 12.000,00
4490000000    Aplicacoes diretas 12.000,00
4490520000 10010000     Equipamentos e material permanente 12.000,00

Todal da Despesa: 12.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL
PROJ./ATIV. 04.122.1433.0173.0173 IMPLANTACAO DE SISTEMA DE SEGURANCA
3000000000 DESPESAS CORRENTES 1.000.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 1.000.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 1.000.000,00
3390300000 10010000     Material de consumo 250.000,00
3390390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 600.000,00
3390920000 10010000     Despesas de exercicios anteriores 150.000,00
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 825.000,00
4400000000  Investimentos 825.000,00
4490000000    Aplicacoes diretas 825.000,00
4490520000 10010000     Equipamentos e material permanente 825.000,00

Todal da Despesa: 1.825.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL
PROJ./ATIV. 04.122.1433.0181.2083 MANUTENCAO DA SECRETARIA DEFESA SOCIAL
3000000000 DESPESAS CORRENTES 4.421.000,00
3100000000  Pessoal e encargos sociais 3.210.000,00
3190000000    Aplicacoes diretas 3.210.000,00
3190110000 10010000     Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 2.700.000,00
3190130000 10010000     Obrigacoes patronais 180.000,00
3190160000 10010000     Outras despesas variaveis - pessoal civil 50.000,00
3190340000 10010000     OUTRAS DESP.DE P.CONT.DE TERC. 50.000,00
3190920000 10010000     Despesas de exercicios anteriores 70.000,00
3191130000 10010000     Obrigacoes patronais 160.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 1.211.000,00
3350000000    Transferencias a instituicoes privadas sem fins lucrativos 55.000,00

Lemarq Software (84) 3316-3070 Page 34/75



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONCALO DO AMARANTE 2020

Quadro de detalhamento da despesa

Código Fonte Especificação    Detalhada    Modalidade    Grupo    Categoria

3350410000 10010000     Contribuicoes 55.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 1.156.000,00
3390140000 10010000     Diarias - civil 15.000,00
3390300000 10010000     Material de consumo 80.000,00
3390302900 10010000     Material p/Audio, Video e Foto 200.000,00
3390320000 10010000     Material, bem ou servico para distribuicao gratuita 50.000,00
3390330000 10010000     Passagens e despesas com locomocao 40.000,00
3390350000 10010000     Servicos de consultoria 40.000,00
3390360000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa fisica 30.000,00
3390390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 350.000,00
3390400000 10010000     Servicos de TI e Comunicacao 200.000,00
3390460000 10010000     Auxilio-alimentacao 40.000,00
3390490000 10010000     Auxilio-transporte 5.000,00
3390920000 10010000     Despesas de exercicios anteriores 70.000,00
3390930000 10010000     Indenizacoes e restituicoes 36.000,00
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 600.000,00
4400000000  Investimentos 600.000,00
4490000000    Aplicacoes diretas 600.000,00
4490510000 10010000     Obras e instalacoes 100.000,00
4490520000 10010000     Equipamentos e material permanente 500.000,00

Todal da Despesa: 5.021.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 15 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO-DEMUTRAN
PROJ./ATIV. 15.452.1537.0203.2171 MOBILIDADE, EDUCACAO, FISCALIZACAO NO TRANS
3000000000 DESPESAS CORRENTES 300.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 300.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 300.000,00
3390140000 10010000     Diarias - civil 10.000,00
3390300000 10010000     Material de consumo 70.000,00
3390330000 10010000     Passagens e despesas com locomocao 5.000,00
3390350000 10010000     Servicos de consultoria 60.000,00
3390360000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa fisica 35.000,00
3390390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 120.000,00
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 90.000,00
4400000000  Investimentos 90.000,00
4490000000    Aplicacoes diretas 90.000,00
4490510000 10010000     Obras e instalacoes 50.000,00
4490520000 10010000     Equipamentos e material permanente 40.000,00

Todal da Despesa: 390.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 15 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO-DEMUTRAN
PROJ./ATIV. 15.451.1537.0203.1190 MODERNIZACAO ADM. E REESTRUTURACAO DO DEMUT
3000000000 DESPESAS CORRENTES 80.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 80.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 80.000,00
3390350000 10010000     Servicos de consultoria 60.000,00
3390360000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa fisica 20.000,00
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 125.000,00

Lemarq Software (84) 3316-3070 Page 35/75



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONCALO DO AMARANTE 2020

Quadro de detalhamento da despesa

Código Fonte Especificação    Detalhada    Modalidade    Grupo    Categoria

4400000000  Investimentos 125.000,00
4490000000    Aplicacoes diretas 125.000,00
4490300000 10010000     Material de consumo 15.000,00
4490390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 80.000,00
4490520000 10010000     Equipamentos e material permanente 30.000,00

Todal da Despesa: 205.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 15 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO-DEMUTRAN
PROJ./ATIV. 26.122.1539.0218.1058 AQUISICAO DE VEICULOS
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 30.000,00
4400000000  Investimentos 30.000,00
4490000000    Aplicacoes diretas 30.000,00
4490520000 10010000     Equipamentos e material permanente 30.000,00

Todal da Despesa: 30.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 15 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO-DEMUTRAN
PROJ./ATIV. 26.122.1539.0214.2059 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO DEMUTRAN
3000000000 DESPESAS CORRENTES 3.188.000,00
3100000000  Pessoal e encargos sociais 2.298.000,00
3190000000    Aplicacoes diretas 2.298.000,00
3190110000 10010000     Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 1.700.000,00
3190130000 10010000     Obrigacoes patronais 400.000,00
3190160000 10010000     Outras despesas variaveis - pessoal civil 24.000,00
3190340000 10010000     OUTRAS DESP.DE P.CONT.DE TERC. 30.000,00
3190920000 10010000     Despesas de exercicios anteriores 24.000,00
3191130000 10010000     Obrigacoes patronais 120.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 890.000,00
3350000000    Transferencias a instituicoes privadas sem fins lucrativos 100.000,00
3350410000 10010000     Contribuicoes 100.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 790.000,00
3390140000 10010000     Diarias - civil 30.000,00
3390300000 10010000     Material de consumo 200.000,00
3390330000 10010000     Passagens e despesas com locomocao 15.000,00
3390350000 10010000     Servicos de consultoria 30.000,00
3390360000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa fisica 50.000,00
3390390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 400.000,00
3390400000 10010000     Servicos de TI e Comunicacao 50.000,00
3390490000 10010000     Auxilio-transporte 5.000,00
3390920000 10010000     Despesas de exercicios anteriores 10.000,00
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 60.000,00
4400000000  Investimentos 60.000,00
4490000000    Aplicacoes diretas 60.000,00
4490520000 10010000     Equipamentos e material permanente 60.000,00

Todal da Despesa: 3.248.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Lemarq Software (84) 3316-3070 Page 36/75



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONCALO DO AMARANTE 2020

Quadro de detalhamento da despesa

Código Fonte Especificação    Detalhada    Modalidade    Grupo    Categoria

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 16 SECRETARIA MUNICIPAL DE RELACAO INSTITUCIONAIS
PROJ./ATIV. 04.122.1606.0006.2079 MANUT.DA SEC DE RELACOES INSTITUCIONAIS
3000000000 DESPESAS CORRENTES 591.000,00
3100000000  Pessoal e encargos sociais 558.000,00
3190000000    Aplicacoes diretas 558.000,00
3190110000 10010000     Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 450.000,00
3190130000 10010000     Obrigacoes patronais 48.000,00
3190160000 10010000     Outras despesas variaveis - pessoal civil 5.000,00
3190920000 10010000     Despesas de exercicios anteriores 10.000,00
3191130000 10010000     Obrigacoes patronais 45.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 33.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 33.000,00
3390140000 10010000     Diarias - civil 3.000,00
3390300000 10010000     Material de consumo 1.000,00
3390330000 10010000     Passagens e despesas com locomocao 2.000,00
3390350000 10010000     Servicos de consultoria 1.000,00
3390360000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa fisica 5.000,00
3390390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 5.000,00
3390400000 10010000     Servicos de TI e Comunicacao 5.000,00
3390490000 10010000     Auxilio-transporte 3.000,00
3390920000 10010000     Despesas de exercicios anteriores 3.000,00
3390930000 10010000     Indenizacoes e restituicoes 5.000,00
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00
4400000000  Investimentos 10.000,00
4490000000    Aplicacoes diretas 10.000,00
4490520000 10010000     Equipamentos e material permanente 10.000,00

Todal da Despesa: 601.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 17 SECRETARIA MUNIC. DE GOVERNO E PROJETOS ESPECIAIS
PROJ./ATIV. 04.122.1763.0063.2084 MANUT.DA SEC.DE GONV.E PROJETOS ESPECIAIS
3000000000 DESPESAS CORRENTES 580.000,00
3100000000  Pessoal e encargos sociais 524.000,00
3190000000    Aplicacoes diretas 524.000,00
3190110000 10010000     Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 415.000,00
3190130000 10010000     Obrigacoes patronais 86.000,00
3190160000 10010000     Outras despesas variaveis - pessoal civil 5.000,00
3190340000 10010000     OUTRAS DESP.DE P.CONT.DE TERC. 5.000,00
3190920000 10010000     Despesas de exercicios anteriores 5.000,00
3191130000 10010000     Obrigacoes patronais 8.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 56.000,00
3350000000    Transferencias a instituicoes privadas sem fins lucrativos 5.000,00
3350410000 10010000     Contribuicoes 5.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 51.000,00
3390140000 10010000     Diarias - civil 3.500,00
3390300000 10010000     Material de consumo 6.500,00
3390330000 10010000     Passagens e despesas com locomocao 5.000,00
3390350000 10010000     Servicos de consultoria 5.000,00
3390360000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa fisica 5.000,00
3390390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 17.000,00
3390400000 10010000     Servicos de TI e Comunicacao 2.000,00
3390490000 10010000     Auxilio-transporte 2.000,00
3390920000 10010000     Despesas de exercicios anteriores 5.000,00

Lemarq Software (84) 3316-3070 Page 37/75



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONCALO DO AMARANTE 2020

Quadro de detalhamento da despesa

Código Fonte Especificação    Detalhada    Modalidade    Grupo    Categoria

4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 20.000,00
4400000000  Investimentos 20.000,00
4490000000    Aplicacoes diretas 20.000,00
4490520000 10010000     Equipamentos e material permanente 20.000,00

Todal da Despesa: 600.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 18 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTACAO
PROJ./ATIV. 04.122.1883.0083.0083 PLANTA DIGITAL DO MUNICIPIO
3000000000 DESPESAS CORRENTES 4.000.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 4.000.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 4.000.000,00
3390390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 4.000.000,00

Todal da Despesa: 4.000.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 18 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTACAO
PROJ./ATIV. 04.123.1867.0390.1039 AQUISICAO DE VEICULOS
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00
4400000000  Investimentos 50.000,00
4490000000    Aplicacoes diretas 50.000,00
4490520000 10010000     Equipamentos e material permanente 50.000,00

Todal da Despesa: 50.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 18 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTACAO
PROJ./ATIV. 04.123.1867.0388.2065 MODERNIZACAO REEST.DOS SIST.DE ARR.TRIBUTAR
3000000000 DESPESAS CORRENTES 500.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 500.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 500.000,00
3390300000 10010000     Material de consumo 150.000,00
3390390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 350.000,00
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 150.000,00
4400000000  Investimentos 150.000,00
4490000000    Aplicacoes diretas 150.000,00
4490520000 10010000     Equipamentos e material permanente 150.000,00

Todal da Despesa: 650.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 18 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTACAO
PROJ./ATIV. 04.123.1867.0067.2064 MANUTENCAO DA SECRET DE TRIBUTACAO
3000000000 DESPESAS CORRENTES 10.400.000,00
3100000000  Pessoal e encargos sociais 4.875.000,00

Lemarq Software (84) 3316-3070 Page 38/75



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONCALO DO AMARANTE 2020

Quadro de detalhamento da despesa

Código Fonte Especificação    Detalhada    Modalidade    Grupo    Categoria

3190000000    Aplicacoes diretas 4.875.000,00
3190110000 10010000     Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 4.100.000,00
3190130000 10010000     Obrigacoes patronais 170.000,00
3190160000 10010000     Outras despesas variaveis - pessoal civil 50.000,00
3190340000 10010000     OUTRAS DESP.DE P.CONT.DE TERC. 35.000,00
3190920000 10010000     Despesas de exercicios anteriores 60.000,00
3191130000 10010000     Obrigacoes patronais 460.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 5.525.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 5.525.000,00
3390140000 10010000     Diarias - civil 60.000,00
3390300000 10010000     Material de consumo 40.000,00
3390330000 10010000     Passagens e despesas com locomocao 80.000,00
3390350000 10010000     Servicos de consultoria 400.000,00
3390360000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa fisica 50.000,00
3390390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 3.440.000,00
3390400000 10010000     Servicos de TI e Comunicacao 50.000,00
3390490000 10010000     Auxilio-transporte 45.000,00
3390920000 10010000     Despesas de exercicios anteriores 360.000,00
3390930000 10010000     Indenizacoes e restituicoes 1.000.000,00
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 100.000,00
4400000000  Investimentos 100.000,00
4490000000    Aplicacoes diretas 100.000,00
4490520000 10010000     Equipamentos e material permanente 100.000,00

Todal da Despesa: 10.500.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 19 SECRETARIA MUNIC DE DESENV ECONOMICO E TURISMO
PROJ./ATIV. 15.451.1049.0268.1170 INFRA ESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 900.000,50
4400000000  Investimentos 900.000,50
4490000000    Aplicacoes diretas 900.000,50
4490510000 10010000     Obras e instalacoes 180.001,50
4490510000 19200000     Obras e instalacoes 719.999,00

Todal da Despesa: 900.000,50

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 19 SECRETARIA MUNIC DE DESENV ECONOMICO E TURISMO
PROJ./ATIV. 15.451.1537.0205.1140 ELABORACAO DE PROJETOS DE URBANIZACAO DE DI
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 1.025.727,50
4400000000  Investimentos 1.025.727,50
4490000000    Aplicacoes diretas 1.025.727,50
4490510000 10010000     Obras e instalacoes 205.145,50
4490510000 19200000     Obras e instalacoes 820.582,00

Todal da Despesa: 1.025.727,50

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 19 SECRETARIA MUNIC DE DESENV ECONOMICO E TURISMO

Lemarq Software (84) 3316-3070 Page 39/75



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONCALO DO AMARANTE 2020

Quadro de detalhamento da despesa

Código Fonte Especificação    Detalhada    Modalidade    Grupo    Categoria

PROJ./ATIV. 04.122.1940.0227.2066 MANUT DA SEC DE DESENV.ECON.E TURISMO
3000000000 DESPESAS CORRENTES 2.526.100,00
3100000000  Pessoal e encargos sociais 1.276.500,00
3190000000    Aplicacoes diretas 1.276.500,00
3190110000 10010000     Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 920.000,00
3190130000 10010000     Obrigacoes patronais 230.000,00
3190160000 10010000     Outras despesas variaveis - pessoal civil 23.000,00
3190340000 10010000     OUTRAS DESP.DE P.CONT.DE TERC. 34.500,00
3190920000 10010000     Despesas de exercicios anteriores 57.500,00
3191130000 10010000     Obrigacoes patronais 11.500,00
3300000000  Outras despesas correntes 1.249.600,00
3350000000    Transferencias a instituicoes privadas sem fins lucrativos 150.000,00
3350410000 10010000     Contribuicoes 150.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 1.099.600,00
3390140000 10010000     Diarias - civil 24.000,00
3390300000 10010000     Material de consumo 30.000,00
3390310000 10010000     Premiacoes culturais, artisticas, cientificas, desportivas e 20.000,00
3390320000 10010000     Material, bem ou servico para distribuicao gratuita 24.000,00
3390330000 10010000     Passagens e despesas com locomocao 12.000,00
3390350000 10010000     Servicos de consultoria 260.000,00
3390360000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa fisica 80.000,00
3390380000 10010000     Arrendamento mercantil 20.000,00
3390390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 260.000,00
3390400000 10010000     Servicos de TI e Comunicacao 248.000,00
3390490000 10010000     Auxilio-transporte 51.600,00
3390920000 10010000     Despesas de exercicios anteriores 50.000,00
3390930000 10010000     Indenizacoes e restituicoes 20.000,00

Todal da Despesa: 2.526.100,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 19 SECRETARIA MUNIC DE DESENV ECONOMICO E TURISMO
PROJ./ATIV. 16.511.2649.0049.1130 MANUTENCAO AMPLIACAO DAS ESTACOES E TRATAME
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 4.499.999,00
4400000000  Investimentos 4.499.999,00
4490000000    Aplicacoes diretas 4.499.999,00
4490510000 10010000     Obras e instalacoes 1.600.000,50
4490510000 19200000     Obras e instalacoes 2.899.998,50

Todal da Despesa: 4.499.999,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 19 SECRETARIA MUNIC DE DESENV ECONOMICO E TURISMO
PROJ./ATIV. 04.122.1258.0102.2270 ENCARGOS DA DIVIDA EXTERNA
3000000000 DESPESAS CORRENTES 961.481,65
3200000000  Juros e encargos da divida 961.481,65
3290000000    Aplicacoes diretas 961.481,65
3290210000 10010000     Juros sobre a divida por contrato 10.000,00
3290220000 10010000     Outros encargos sobre a divida por contrato 951.481,65
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00
4600000000  Amortizacao da divida 10.000,00
4690000000    Aplicacoes diretas 10.000,00

Lemarq Software (84) 3316-3070 Page 40/75



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONCALO DO AMARANTE 2020

Quadro de detalhamento da despesa

Código Fonte Especificação    Detalhada    Modalidade    Grupo    Categoria

4690710000 10010000     Principal da divida contratual resgatado 10.000,00

Todal da Despesa: 971.481,65

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 19 SECRETARIA MUNIC DE DESENV ECONOMICO E TURISMO
PROJ./ATIV. 04.122.1940.0223.2260 IMPLEMENTACAO E MANUTENCAO DE ESTUDOS E PRO
3000000000 DESPESAS CORRENTES 1.824.004,00
3100000000  Pessoal e encargos sociais 17.500,00
3190000000    Aplicacoes diretas 17.500,00
3190040000 10010000     Contratacao por tempo determinado 17.500,00
3300000000  Outras despesas correntes 1.806.504,00
3390000000    Aplicacoes diretas 1.806.504,00
3390300000 10010000     Material de consumo 3.500,00
3390360000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa fisica 17.500,00
3390390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 724.640,00
3390390000 19200000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 1.060.864,00
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 3.500,00
4400000000  Investimentos 3.500,00
4490000000    Aplicacoes diretas 3.500,00
4490520000 10010000     Equipamentos e material permanente 3.500,00

Todal da Despesa: 1.827.504,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 19 SECRETARIA MUNIC DE DESENV ECONOMICO E TURISMO
PROJ./ATIV. 15.451.1049.0269.1180 PAVIMENTACAO DE VIAS PUBLICAS
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 16.228.263,75
4400000000  Investimentos 16.228.263,75
4490000000    Aplicacoes diretas 16.228.263,75
4490510000 10010000     Obras e instalacoes 8.245.652,75
4490510000 19200000     Obras e instalacoes 7.982.611,00

Todal da Despesa: 16.228.263,75

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 19 SECRETARIA MUNIC DE DESENV ECONOMICO E TURISMO
PROJ./ATIV. 04.122.1940.0223.0002 APOIO A QUALIFICACAO DA POPULACAO E DAS POT
3000000000 DESPESAS CORRENTES 210.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 210.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 210.000,00
3390140000 10010000     Diarias - civil 20.000,00
3390300000 10010000     Material de consumo 50.000,00
3390330000 10010000     Passagens e despesas com locomocao 30.000,00
3390350000 10010000     Servicos de consultoria 60.000,00
3390390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 50.000,00
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 180.000,00
4400000000  Investimentos 180.000,00
4490000000    Aplicacoes diretas 180.000,00
4490390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 80.000,00

Lemarq Software (84) 3316-3070 Page 41/75



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONCALO DO AMARANTE 2020

Quadro de detalhamento da despesa

Código Fonte Especificação    Detalhada    Modalidade    Grupo    Categoria

4490510000 10010000     Obras e instalacoes 100.000,00

Todal da Despesa: 390.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 19 SECRETARIA MUNIC DE DESENV ECONOMICO E TURISMO
PROJ./ATIV. 04.122.1946.0046.0001 APOIO A MODERNIZACAO DO PARQUE TECNOLOGICO,
3000000000 DESPESAS CORRENTES 210.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 210.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 210.000,00
3390040000 10010000     Contratacao por tempo determinado 100.000,00
3390140000 10010000     Diarias - civil 10.000,00
3390330000 10010000     Passagens e despesas com locomocao 30.000,00
3390350000 10010000     Servicos de consultoria 20.000,00
3390390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 50.000,00
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 140.000,00
4400000000  Investimentos 140.000,00
4490000000    Aplicacoes diretas 140.000,00
4490390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 70.000,00
4490520000 10010000     Equipamentos e material permanente 70.000,00

Todal da Despesa: 350.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 19 SECRETARIA MUNIC DE DESENV ECONOMICO E TURISMO
PROJ./ATIV. 04.122.1940.0222.0122 APOIO AO DESENVOLVIMENTO DO TURISMO RELIGIO
3000000000 DESPESAS CORRENTES 390.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 390.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 390.000,00
3390140000 10010000     Diarias - civil 30.000,00
3390300000 10010000     Material de consumo 100.000,00
3390330000 10010000     Passagens e despesas com locomocao 40.000,00
3390350000 10010000     Servicos de consultoria 100.000,00
3390390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 120.000,00
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 160.000,00
4400000000  Investimentos 160.000,00
4490000000    Aplicacoes diretas 160.000,00
4490390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 100.000,00
4490510000 10010000     Obras e instalacoes 60.000,00

Todal da Despesa: 550.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 19 SECRETARIA MUNIC DE DESENV ECONOMICO E TURISMO
PROJ./ATIV. 04.122.1940.0228.2173 APOIO AO DESENVOLVIMENTO E FORTALECIMENTO D
3000000000 DESPESAS CORRENTES 300.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 300.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 300.000,00
3390350000 10010000     Servicos de consultoria 300.000,00
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 1.590.000,00

Lemarq Software (84) 3316-3070 Page 42/75



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONCALO DO AMARANTE 2020

Quadro de detalhamento da despesa

Código Fonte Especificação    Detalhada    Modalidade    Grupo    Categoria

4400000000  Investimentos 190.000,00
4490000000    Aplicacoes diretas 190.000,00
4490390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 100.000,00
4490510000 10010000     Obras e instalacoes 70.000,00
4490520000 10010000     Equipamentos e material permanente 20.000,00
4500000000  Inversoes financeiras 1.400.000,00
4590000000    Aplicacoes diretas 1.400.000,00
4590610000 10010000     Aquisicao de imoveis 1.400.000,00

Todal da Despesa: 1.890.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 19 SECRETARIA MUNIC DE DESENV ECONOMICO E TURISMO
PROJ./ATIV. 16.482.2649.0052.1122 SUBSTITUICAO E AMPLIACAO DA REDE DE AGUA
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 11.135.607,56
4400000000  Investimentos 11.135.607,56
4490000000    Aplicacoes diretas 11.135.607,56
4490510000 10010000     Obras e instalacoes 1.900.001,00
4490510000 19200000     Obras e instalacoes 8.399.999,50
4490610000 10010000     Aquisicao de imoveis 835.607,06

Todal da Despesa: 11.135.607,56

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 20 SECRETARIA MUNIC DE AGROPECUARIA E DESENV.AGRARIO
PROJ./ATIV. 20.606.2002.0002.2067 MANUT.DAS ATIV.DA SEC.DE AGRICULT.E ABASTEC
3000000000 DESPESAS CORRENTES 2.880.000,00
3100000000  Pessoal e encargos sociais 1.320.000,00
3190000000    Aplicacoes diretas 1.320.000,00
3190110000 10010000     Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 1.000.000,00
3190130000 10010000     Obrigacoes patronais 150.000,00
3190160000 10010000     Outras despesas variaveis - pessoal civil 30.000,00
3190340000 10010000     OUTRAS DESP.DE P.CONT.DE TERC. 20.000,00
3190920000 10010000     Despesas de exercicios anteriores 40.000,00
3191130000 10010000     Obrigacoes patronais 80.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 1.560.000,00
3350000000    Transferencias a instituicoes privadas sem fins lucrativos 30.000,00
3350410000 10010000     Contribuicoes 30.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 1.530.000,00
3390140000 10010000     Diarias - civil 20.000,00
3390300000 10010000     Material de consumo 300.000,00
3390320000 10010000     Material, bem ou servico para distribuicao gratuita 30.000,00
3390330000 10010000     Passagens e despesas com locomocao 40.000,00
3390360000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa fisica 20.000,00
3390390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 1.000.000,00
3390400000 10010000     Servicos de TI e Comunicacao 20.000,00
3390490000 10010000     Auxilio-transporte 40.000,00
3390920000 10010000     Despesas de exercicios anteriores 40.000,00
3390930000 10010000     Indenizacoes e restituicoes 20.000,00
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 750.000,00
4400000000  Investimentos 450.000,00
4490000000    Aplicacoes diretas 450.000,00

Lemarq Software (84) 3316-3070 Page 43/75



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONCALO DO AMARANTE 2020

Quadro de detalhamento da despesa

Código Fonte Especificação    Detalhada    Modalidade    Grupo    Categoria

4490390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 50.000,00
4490510000 10010000     Obras e instalacoes 200.000,00
4490520000 10010000     Equipamentos e material permanente 200.000,00
4500000000  Inversoes financeiras 300.000,00
4590000000    Aplicacoes diretas 300.000,00
4590610000 10010000     Aquisicao de imoveis 300.000,00

Todal da Despesa: 3.630.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 20 SECRETARIA MUNIC DE AGROPECUARIA E DESENV.AGRARIO
PROJ./ATIV. 20.606.2004.0005.0117 ASSISTENCIA TECNICA AO PEQUENO AGRICULTOR F
3000000000 DESPESAS CORRENTES 60.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 60.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 60.000,00
3390390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 30.000,00
3390390000 15100000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 30.000,00
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 120.000,00
4400000000  Investimentos 120.000,00
4490000000    Aplicacoes diretas 120.000,00
4490390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 30.000,00
4490390000 15100000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 30.000,00
4490520000 10010000     Equipamentos e material permanente 30.000,00
4490520000 15100000     Equipamentos e material permanente 30.000,00

Todal da Despesa: 180.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 20 SECRETARIA MUNIC DE AGROPECUARIA E DESENV.AGRARIO
PROJ./ATIV. 20.606.2005.0008.0111 AQUISICAO E DISTRIBUICAO DE SEMENTES DE MIL
3000000000 DESPESAS CORRENTES 50.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 50.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 50.000,00
3390320000 10010000     Material, bem ou servico para distribuicao gratuita 50.000,00
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00
4400000000  Investimentos 50.000,00
4490000000    Aplicacoes diretas 50.000,00
4490390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 50.000,00

Todal da Despesa: 100.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 20 SECRETARIA MUNIC DE AGROPECUARIA E DESENV.AGRARIO
PROJ./ATIV. 20.606.2006.0006.0011 CRIACAO E IMPLANTACAO DO FUNDO MUN DE AGROP
3000000000 DESPESAS CORRENTES 140.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 140.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 140.000,00
3390300000 10010000     Material de consumo 20.000,00
3390300000 15100000     Material de consumo 50.000,00
3390390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 20.000,00

Lemarq Software (84) 3316-3070 Page 44/75



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONCALO DO AMARANTE 2020

Quadro de detalhamento da despesa

Código Fonte Especificação    Detalhada    Modalidade    Grupo    Categoria

3390390000 15100000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 50.000,00
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 270.000,00
4400000000  Investimentos 270.000,00
4490000000    Aplicacoes diretas 270.000,00
4490390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 50.000,00
4490390000 15100000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 100.000,00
4490520000 10010000     Equipamentos e material permanente 20.000,00
4490520000 15100000     Equipamentos e material permanente 100.000,00

Todal da Despesa: 410.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 20 SECRETARIA MUNIC DE AGROPECUARIA E DESENV.AGRARIO
PROJ./ATIV. 20.606.2005.0009.0009 IMPLANTACAO DE HORTAS NAS ESCOLAS MUNICIPAI
3000000000 DESPESAS CORRENTES 85.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 85.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 85.000,00
3390320000 10010000     Material, bem ou servico para distribuicao gratuita 40.000,00
3390320000 15100000     Material, bem ou servico para distribuicao gratuita 20.000,00
3390390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 20.000,00
3390390000 15100000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 5.000,00
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 47.000,00
4400000000  Investimentos 47.000,00
4490000000    Aplicacoes diretas 47.000,00
4490520000 10010000     Equipamentos e material permanente 20.000,00
4490520000 15100000     Equipamentos e material permanente 27.000,00

Todal da Despesa: 132.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 20 SECRETARIA MUNIC DE AGROPECUARIA E DESENV.AGRARIO
PROJ./ATIV. 20.606.2003.0012.0025 MELHORAMENTO GENETICO DO REBANHO BOVINO
3000000000 DESPESAS CORRENTES 4.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 4.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 4.000,00
3390300000 10010000     Material de consumo 1.000,00
3390300000 15100000     Material de consumo 1.000,00
3390390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 1.000,00
3390390000 15100000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 1.000,00
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 6.000,00
4400000000  Investimentos 6.000,00
4490000000    Aplicacoes diretas 6.000,00
4490390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 1.000,00
4490390000 15100000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 1.000,00
4490520000 10010000     Equipamentos e material permanente 1.000,00
4490520000 15100000     Equipamentos e material permanente 3.000,00

Todal da Despesa: 10.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO

Lemarq Software (84) 3316-3070 Page 45/75



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONCALO DO AMARANTE 2020

Quadro de detalhamento da despesa

Código Fonte Especificação    Detalhada    Modalidade    Grupo    Categoria

UNIDADE 20 SECRETARIA MUNIC DE AGROPECUARIA E DESENV.AGRARIO
PROJ./ATIV. 20.606.2004.0009.0119 PERFURACAO DE POCOS ARTESIANOS E COMUNIDADE
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 140.000,00
4400000000  Investimentos 140.000,00
4490000000    Aplicacoes diretas 140.000,00
4490390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 50.000,00
4490390000 15100000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 20.000,00
4490520000 10010000     Equipamentos e material permanente 50.000,00
4490520000 15100000     Equipamentos e material permanente 20.000,00

Todal da Despesa: 140.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 20 SECRETARIA MUNIC DE AGROPECUARIA E DESENV.AGRARIO
PROJ./ATIV. 20.606.2005.0013.0021 REESTRUTURACAO E MANUTENCAO DA CASA DE FARI
3000000000 DESPESAS CORRENTES 150.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 150.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 150.000,00
3390300000 10010000     Material de consumo 50.000,00
3390300000 15100000     Material de consumo 30.000,00
3390390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 50.000,00
3390390000 15100000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 20.000,00
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 600.000,00
4400000000  Investimentos 600.000,00
4490000000    Aplicacoes diretas 600.000,00
4490390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 200.000,00
4490390000 15100000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 100.000,00
4490520000 10010000     Equipamentos e material permanente 200.000,00
4490520000 15100000     Equipamentos e material permanente 100.000,00

Todal da Despesa: 750.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 20 SECRETARIA MUNIC DE AGROPECUARIA E DESENV.AGRARIO
PROJ./ATIV. 20.606.2003.0010.0010 ELABORACAO, INSTALACAO E MANUTENCAO DE UM A
3000000000 DESPESAS CORRENTES 150.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 150.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 150.000,00
3390300000 10010000     Material de consumo 50.000,00
3390300000 15100000     Material de consumo 30.000,00
3390390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 50.000,00
3390390000 15100000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 20.000,00
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 1.890.000,00
4400000000  Investimentos 1.830.000,00
4490000000    Aplicacoes diretas 1.830.000,00
4490390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 100.000,00
4490390000 15100000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 50.000,00
4490510000 10010000     Obras e instalacoes 600.000,00
4490510000 15100000     Obras e instalacoes 730.000,00
4490520000 10010000     Equipamentos e material permanente 300.000,00
4490520000 15100000     Equipamentos e material permanente 50.000,00
4500000000  Inversoes financeiras 60.000,00

Lemarq Software (84) 3316-3070 Page 46/75



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONCALO DO AMARANTE 2020

Quadro de detalhamento da despesa

Código Fonte Especificação    Detalhada    Modalidade    Grupo    Categoria

4590000000    Aplicacoes diretas 60.000,00
4590610000 10010000     Aquisicao de imoveis 50.000,00
4590610000 15100000     Aquisicao de imoveis 10.000,00

Todal da Despesa: 2.040.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 20 SECRETARIA MUNIC DE AGROPECUARIA E DESENV.AGRARIO
PROJ./ATIV. 20.606.2004.0008.0118 ACOMPANHAMENTO E MONITORAMENTO DO PROGRAMA 
3000000000 DESPESAS CORRENTES 20.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 20.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 20.000,00
3390390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 20.000,00
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00
4400000000  Investimentos 10.000,00
4490000000    Aplicacoes diretas 10.000,00
4490390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 10.000,00

Todal da Despesa: 30.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 20 SECRETARIA MUNIC DE AGROPECUARIA E DESENV.AGRARIO
PROJ./ATIV. 20.606.2005.0012.0114 REALIZACAO ANUAL DO DIA DA AGRICULTURA FAMI
3000000000 DESPESAS CORRENTES 60.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 60.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 60.000,00
3390320000 10010000     Material, bem ou servico para distribuicao gratuita 40.000,00
3390390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 20.000,00

Todal da Despesa: 60.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 20 SECRETARIA MUNIC DE AGROPECUARIA E DESENV.AGRARIO
PROJ./ATIV. 20.606.2003.0006.0116 AQUISICAO DE DIST. DE VACINAS CONTRA FEBRE 
3000000000 DESPESAS CORRENTES 35.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 35.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 35.000,00
3390320000 10010000     Material, bem ou servico para distribuicao gratuita 20.000,00
3390390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 15.000,00

Todal da Despesa: 35.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 20 SECRETARIA MUNIC DE AGROPECUARIA E DESENV.AGRARIO
PROJ./ATIV. 20.606.2004.0007.3700 AQUISICAO DE MAQUINAS E IMPLEMENTOS AGRICOL
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 1.890.000,00
4400000000  Investimentos 1.890.000,00

Lemarq Software (84) 3316-3070 Page 47/75



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONCALO DO AMARANTE 2020

Quadro de detalhamento da despesa

Código Fonte Especificação    Detalhada    Modalidade    Grupo    Categoria

4490000000    Aplicacoes diretas 1.890.000,00
4490390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 190.000,00
4490390000 15100000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 500.000,00
4490520000 10010000     Equipamentos e material permanente 200.000,00
4490520000 15100000     Equipamentos e material permanente 1.000.000,00

Todal da Despesa: 1.890.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 20 SECRETARIA MUNIC DE AGROPECUARIA E DESENV.AGRARIO
PROJ./ATIV. 20.606.2005.0011.0112 REALIZACAO DE FEIRA DE APOIO A COMERCIALIZA
3000000000 DESPESAS CORRENTES 150.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 150.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 150.000,00
3390390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 100.000,00
3390390000 15100000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 50.000,00
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 250.000,00
4400000000  Investimentos 250.000,00
4490000000    Aplicacoes diretas 250.000,00
4490520000 10010000     Equipamentos e material permanente 200.000,00
4490520000 15100000     Equipamentos e material permanente 50.000,00

Todal da Despesa: 400.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 21 SEC. MUN. LICITACAO, CONTRATOS, COMPRAS E CONVENIO
PROJ./ATIV. 04.122.2222.2222.2228 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 
3000000000 DESPESAS CORRENTES 1.094.590,00
3100000000  Pessoal e encargos sociais 1.025.090,00
3190000000    Aplicacoes diretas 1.025.090,00
3190110000 10010000     Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 737.000,00
3190130000 10010000     Obrigacoes patronais 179.300,00
3190160000 10010000     Outras despesas variaveis - pessoal civil 49.390,00
3190920000 10010000     Despesas de exercicios anteriores 59.400,00
3300000000  Outras despesas correntes 69.500,00
3390000000    Aplicacoes diretas 69.500,00
3390140000 10010000     Diarias - civil 5.500,00
3390300000 10010000     Material de consumo 5.500,00
3390330000 10010000     Passagens e despesas com locomocao 11.000,00
3390360000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa fisica 5.500,00
3390390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 30.000,00
3390490000 10010000     Auxilio-transporte 1.000,00
3390920000 10010000     Despesas de exercicios anteriores 11.000,00
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 11.000,00
4400000000  Investimentos 11.000,00
4490000000    Aplicacoes diretas 11.000,00
4490520000 10010000     Equipamentos e material permanente 11.000,00

Todal da Despesa: 1.105.590,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Lemarq Software (84) 3316-3070 Page 48/75



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONCALO DO AMARANTE 2020

Quadro de detalhamento da despesa

Código Fonte Especificação    Detalhada    Modalidade    Grupo    Categoria

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 22 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
PROJ./ATIV. 04.122.2265.0373.2138 AQUISICAO E MANUT DE SIST ARMAZ DE DADOS
3000000000 DESPESAS CORRENTES 65.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 65.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 65.000,00
3390300000 10010000     Material de consumo 10.000,00
3390390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 55.000,00

Todal da Despesa: 65.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 22 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
PROJ./ATIV. 04.122.2265.0373.2006 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA G
3000000000 DESPESAS CORRENTES 4.353.238,40
3100000000  Pessoal e encargos sociais 4.054.238,40
3190000000    Aplicacoes diretas 4.054.238,40
3190110000 10010000     Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 1.679.238,40
3190130000 10010000     Obrigacoes patronais 110.000,00
3190160000 10010000     Outras despesas variaveis - pessoal civil 15.000,00
3190910000 10010000     Sentencas judiciais 2.000.000,00
3190920000 10010000     Despesas de exercicios anteriores 50.000,00
3191130000 10010000     Obrigacoes patronais 200.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 299.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 299.000,00
3390140000 10010000     Diarias - civil 15.000,00
3390300000 10010000     Material de consumo 15.000,00
3390330000 10010000     Passagens e despesas com locomocao 15.000,00
3390360000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa fisica 40.000,00
3390390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 100.000,00
3390400000 10010000     Servicos de TI e Comunicacao 7.000,00
3390490000 10010000     Auxilio-transporte 7.000,00
3390920000 10010000     Despesas de exercicios anteriores 15.000,00
3390930000 10010000     Indenizacoes e restituicoes 85.000,00
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 35.000,00
4400000000  Investimentos 35.000,00
4490000000    Aplicacoes diretas 35.000,00
4490520000 10010000     Equipamentos e material permanente 35.000,00

Todal da Despesa: 4.388.238,40

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 22 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
PROJ./ATIV. 04.122.2265.0376.2929 CRIACAO DO ACERVO JURIDICO
3000000000 DESPESAS CORRENTES 30.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 30.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 30.000,00
3390300000 10010000     Material de consumo 5.000,00
3390390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 25.000,00

Todal da Despesa: 30.000,00

Lemarq Software (84) 3316-3070 Page 49/75



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONCALO DO AMARANTE 2020

Quadro de detalhamento da despesa

Código Fonte Especificação    Detalhada    Modalidade    Grupo    Categoria

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 23 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO
PROJ./ATIV. 04.122.2358.0342.2081 AQUISICAO DE VEICULO
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 80.000,00
4400000000  Investimentos 80.000,00
4490000000    Aplicacoes diretas 80.000,00
4490520000 10010000     Equipamentos e material permanente 80.000,00

Todal da Despesa: 80.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 23 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO
PROJ./ATIV. 04.122.2358.0340.2008 MANUT DAS ATIVIDADES DA CONTROLADORIA GERAL
3000000000 DESPESAS CORRENTES 621.000,00
3100000000  Pessoal e encargos sociais 395.000,00
3190000000    Aplicacoes diretas 395.000,00
3190110000 10010000     Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 300.000,00
3190130000 10010000     Obrigacoes patronais 60.000,00
3190920000 10010000     Despesas de exercicios anteriores 25.000,00
3191130000 10010000     Obrigacoes patronais 10.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 226.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 226.000,00
3390140000 10010000     Diarias - civil 30.000,00
3390300000 10010000     Material de consumo 20.000,00
3390330000 10010000     Passagens e despesas com locomocao 10.000,00
3390360000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa fisica 15.000,00
3390390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 60.000,00
3390400000 10010000     Servicos de TI e Comunicacao 40.000,00
3390490000 10010000     Auxilio-transporte 1.000,00
3390920000 10010000     Despesas de exercicios anteriores 20.000,00
3390930000 10010000     Indenizacoes e restituicoes 30.000,00
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 30.000,00
4400000000  Investimentos 30.000,00
4490000000    Aplicacoes diretas 30.000,00
4490520000 10010000     Equipamentos e material permanente 30.000,00

Todal da Despesa: 651.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 24 SECRETARIA MUNIC DE COMUNICACAO SOCIAL E EVENTOS
PROJ./ATIV. 04.122.2457.0336.2080 AQUISICAO DE VEICULOS
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 30.000,00
4400000000  Investimentos 30.000,00
4490000000    Aplicacoes diretas 30.000,00
4490520000 10010000     Equipamentos e material permanente 30.000,00

Todal da Despesa: 30.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Lemarq Software (84) 3316-3070 Page 50/75



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONCALO DO AMARANTE 2020

Quadro de detalhamento da despesa

Código Fonte Especificação    Detalhada    Modalidade    Grupo    Categoria

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 24 SECRETARIA MUNIC DE COMUNICACAO SOCIAL E EVENTOS
PROJ./ATIV. 04.122.2459.0059.1213 PROGRAMA  CIDADES INTELIGENTES
3000000000 DESPESAS CORRENTES 450.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 450.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 450.000,00
3390040000 10010000     Contratacao por tempo determinado 250.000,00
3390140000 10010000     Diarias - civil 50.000,00
3390330000 10010000     Passagens e despesas com locomocao 20.000,00
3390350000 10010000     Servicos de consultoria 80.000,00
3390390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 50.000,00
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 100.000,00
4400000000  Investimentos 100.000,00
4490000000    Aplicacoes diretas 100.000,00
4490390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 50.000,00
4490520000 10010000     Equipamentos e material permanente 50.000,00

Todal da Despesa: 550.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 24 SECRETARIA MUNIC DE COMUNICACAO SOCIAL E EVENTOS
PROJ./ATIV. 04.122.2457.0337.2112 COMUNICAR , INTEGRAR E EVENTOS
3000000000 DESPESAS CORRENTES 2.750.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 2.750.000,00
3350000000    Transferencias a instituicoes privadas sem fins lucrativos 10.000,00
3350410000 10010000     Contribuicoes 10.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 2.740.000,00
3390300000 10010000     Material de consumo 70.000,00
3390360000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa fisica 50.000,00
3390390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 700.000,00
3390399200 10010000     SERVICOS DE PUBLICIDADE INSTITUCIONAL 1.000.000,00
3390399300 10010000     SERVICOS DE PUBLICIDADE DE UTILIDADE PUBLICA 850.000,00
3390920000 10010000     Despesas de exercicios anteriores 70.000,00
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 30.000,00
4400000000  Investimentos 30.000,00
4490000000    Aplicacoes diretas 30.000,00
4490520000 10010000     Equipamentos e material permanente 30.000,00

Todal da Despesa: 2.780.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 24 SECRETARIA MUNIC DE COMUNICACAO SOCIAL E EVENTOS
PROJ./ATIV. 04.122.2457.0336.2093 MANUT DA SEC DECOMUNICACAO E EVENTOS
3000000000 DESPESAS CORRENTES 2.092.400,00
3100000000  Pessoal e encargos sociais 950.400,00
3190000000    Aplicacoes diretas 950.400,00
3190110000 10010000     Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 720.000,00
3190130000 10010000     Obrigacoes patronais 160.000,00
3190160000 10010000     Outras despesas variaveis - pessoal civil 20.000,00
3190340000 10010000     OUTRAS DESP.DE P.CONT.DE TERC. 7.200,00
3190920000 10010000     Despesas de exercicios anteriores 28.800,00
3191130000 10010000     Obrigacoes patronais 14.400,00

Lemarq Software (84) 3316-3070 Page 51/75



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONCALO DO AMARANTE 2020

Quadro de detalhamento da despesa

Código Fonte Especificação    Detalhada    Modalidade    Grupo    Categoria

3300000000  Outras despesas correntes 1.142.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 1.142.000,00
3390140000 10010000     Diarias - civil 10.000,00
3390300000 10010000     Material de consumo 185.000,00
3390330000 10010000     Passagens e despesas com locomocao 20.000,00
3390350000 10010000     Servicos de consultoria 10.000,00
3390360000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa fisica 20.000,00
3390390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 800.000,00
3390400000 10010000     Servicos de TI e Comunicacao 15.000,00
3390920000 10010000     Despesas de exercicios anteriores 70.000,00
3390930000 10010000     Indenizacoes e restituicoes 12.000,00
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 40.000,00
4400000000  Investimentos 40.000,00
4490000000    Aplicacoes diretas 40.000,00
4490520000 10010000     Equipamentos e material permanente 40.000,00

Todal da Despesa: 2.132.400,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 25 SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE ESPORTE E LAZER
PROJ./ATIV. 27.812.2534.0001.0101 CALENDARIO ESPORTIVO
3000000000 DESPESAS CORRENTES 355.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 355.000,00
3350000000    Transferencias a instituicoes privadas sem fins lucrativos 20.000,00
3350410000 10010000     Contribuicoes 10.000,00
3350430000 10010000     Subvencoes sociais 10.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 335.000,00
3390300000 10010000     Material de consumo 60.000,00
3390310000 10010000     Premiacoes culturais, artisticas, cientificas, desportivas e 120.000,00
3390320000 10010000     Material, bem ou servico para distribuicao gratuita 30.000,00
3390350000 10010000     Servicos de consultoria 2.000,00
3390360000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa fisica 3.000,00
3390390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 110.000,00
3390480000 10010000     Outros auxilios financeiros a pessoas fisicas 10.000,00

Todal da Despesa: 355.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 25 SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE ESPORTE E LAZER
PROJ./ATIV. 27.812.2538.0001.0201 ESPORTE DEMOCRATICO
3000000000 DESPESAS CORRENTES 12.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 12.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 12.000,00
3390300000 10010000     Material de consumo 2.000,00
3390320000 10010000     Material, bem ou servico para distribuicao gratuita 2.000,00
3390350000 10010000     Servicos de consultoria 1.000,00
3390360000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa fisica 1.000,00
3390390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 6.000,00

Todal da Despesa: 12.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Lemarq Software (84) 3316-3070 Page 52/75



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONCALO DO AMARANTE 2020

Quadro de detalhamento da despesa

Código Fonte Especificação    Detalhada    Modalidade    Grupo    Categoria

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 25 SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE ESPORTE E LAZER
PROJ./ATIV. 04.122.2543.0043.2094 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
3000000000 DESPESAS CORRENTES 3.120.000,00
3100000000  Pessoal e encargos sociais 2.700.000,00
3190000000    Aplicacoes diretas 2.700.000,00
3190110000 10010000     Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 2.000.000,00
3190130000 10010000     Obrigacoes patronais 440.000,00
3190160000 10010000     Outras despesas variaveis - pessoal civil 40.000,00
3190340000 10010000     OUTRAS DESP.DE P.CONT.DE TERC. 40.000,00
3190920000 10010000     Despesas de exercicios anteriores 100.000,00
3191130000 10010000     Obrigacoes patronais 80.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 420.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 420.000,00
3390140000 10010000     Diarias - civil 10.000,00
3390300000 10010000     Material de consumo 100.000,00
3390310000 10010000     Premiacoes culturais, artisticas, cientificas, desportivas e 10.000,00
3390330000 10010000     Passagens e despesas com locomocao 20.000,00
3390350000 10010000     Servicos de consultoria 10.000,00
3390360000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa fisica 90.000,00
3390390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 100.000,00
3390400000 10010000     Servicos de TI e Comunicacao 30.000,00
3390490000 10010000     Auxilio-transporte 10.000,00
3390920000 10010000     Despesas de exercicios anteriores 40.000,00
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 40.000,00
4400000000  Investimentos 40.000,00
4490000000    Aplicacoes diretas 40.000,00
4490520000 10010000     Equipamentos e material permanente 40.000,00

Todal da Despesa: 3.160.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 25 SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE ESPORTE E LAZER
PROJ./ATIV. 04.122.2514.0100.0100 APOIO A CONFERENCIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE
3000000000 DESPESAS CORRENTES 6.500,00
3300000000  Outras despesas correntes 6.500,00
3390000000    Aplicacoes diretas 6.500,00
3390300000 10010000     Material de consumo 2.000,00
3390330000 10010000     Passagens e despesas com locomocao 1.000,00
3390350000 10010000     Servicos de consultoria 1.500,00
3390360000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa fisica 1.000,00
3390390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 1.000,00

Todal da Despesa: 6.500,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 25 SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE ESPORTE E LAZER
PROJ./ATIV. 04.122.2526.0144.0204 MANUTENCAO DAS AREAS ESPORTIVAS E DE LAZER
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 1.075.000,00
4400000000  Investimentos 1.075.000,00
4490000000    Aplicacoes diretas 1.075.000,00
4490300000 10010000     Material de consumo 240.000,00

Lemarq Software (84) 3316-3070 Page 53/75



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONCALO DO AMARANTE 2020

Quadro de detalhamento da despesa

Código Fonte Especificação    Detalhada    Modalidade    Grupo    Categoria

4490360000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa fisica 5.000,00
4490390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 500.000,00
4490510000 10010000     Obras e instalacoes 300.000,00
4490520000 10010000     Equipamentos e material permanente 30.000,00

Todal da Despesa: 1.075.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 25 SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE ESPORTE E LAZER
PROJ./ATIV. 27.812.2537.0005.0109 VIVER MELHOR
3000000000 DESPESAS CORRENTES 24.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 24.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 24.000,00
3390300000 10010000     Material de consumo 15.000,00
3390320000 10010000     Material, bem ou servico para distribuicao gratuita 3.000,00
3390360000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa fisica 1.000,00
3390390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 5.000,00
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 6.000,00
4400000000  Investimentos 6.000,00
4490000000    Aplicacoes diretas 6.000,00
4490390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 1.000,00
4490520000 10010000     Equipamentos e material permanente 5.000,00

Todal da Despesa: 30.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 25 SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE ESPORTE E LAZER
PROJ./ATIV. 27.812.2542.0002.0108 COMUNIDADE ESPORTIVA
3000000000 DESPESAS CORRENTES 124.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 124.000,00
3350000000    Transferencias a instituicoes privadas sem fins lucrativos 10.000,00
3350410000 10010000     Contribuicoes 5.000,00
3350430000 10010000     Subvencoes sociais 5.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 114.000,00
3390300000 10010000     Material de consumo 50.000,00
3390320000 10010000     Material, bem ou servico para distribuicao gratuita 50.000,00
3390350000 10010000     Servicos de consultoria 2.000,00
3390360000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa fisica 2.000,00
3390390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 10.000,00
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00
4400000000  Investimentos 5.000,00
4490000000    Aplicacoes diretas 5.000,00
4490520000 10010000     Equipamentos e material permanente 5.000,00

Todal da Despesa: 129.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 25 SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE ESPORTE E LAZER
PROJ./ATIV. 27.812.2523.0132.2121 APOIO AO ESPORTE AMADOR
3000000000 DESPESAS CORRENTES 692.000,00

Lemarq Software (84) 3316-3070 Page 54/75



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONCALO DO AMARANTE 2020

Quadro de detalhamento da despesa

Código Fonte Especificação    Detalhada    Modalidade    Grupo    Categoria

3300000000  Outras despesas correntes 692.000,00
3350000000    Transferencias a instituicoes privadas sem fins lucrativos 40.000,00
3350410000 10010000     Contribuicoes 30.000,00
3350430000 10010000     Subvencoes sociais 10.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 652.000,00
3390300000 10010000     Material de consumo 200.000,00
3390310000 10010000     Premiacoes culturais, artisticas, cientificas, desportivas e 30.000,00
3390320000 10010000     Material, bem ou servico para distribuicao gratuita 75.000,00
3390350000 10010000     Servicos de consultoria 5.000,00
3390360000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa fisica 2.000,00
3390390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 250.000,00
3390480000 10010000     Outros auxilios financeiros a pessoas fisicas 50.000,00
3390920000 10010000     Despesas de exercicios anteriores 40.000,00
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00
4400000000  Investimentos 10.000,00
4490000000    Aplicacoes diretas 10.000,00
4490520000 10010000     Equipamentos e material permanente 10.000,00

Todal da Despesa: 702.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 25 SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE ESPORTE E LAZER
PROJ./ATIV. 27.812.2533.0002.0105 PROMOCAO DE ESPORTE EDUCACIONAL
3000000000 DESPESAS CORRENTES 67.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 67.000,00
3350000000    Transferencias a instituicoes privadas sem fins lucrativos 2.000,00
3350410000 10010000     Contribuicoes 2.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 65.000,00
3390300000 10010000     Material de consumo 30.000,00
3390320000 10010000     Material, bem ou servico para distribuicao gratuita 20.000,00
3390360000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa fisica 3.000,00
3390390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 10.000,00
3390480000 10010000     Outros auxilios financeiros a pessoas fisicas 2.000,00
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00
4400000000  Investimentos 5.000,00
4490000000    Aplicacoes diretas 5.000,00
4490520000 10010000     Equipamentos e material permanente 5.000,00

Todal da Despesa: 72.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 25 SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE ESPORTE E LAZER
PROJ./ATIV. 27.812.2536.0003.0107 SAO GONCALO MEDALHAS
3000000000 DESPESAS CORRENTES 106.000,00
3100000000  Pessoal e encargos sociais 5.000,00
3190000000    Aplicacoes diretas 5.000,00
3190340000 10010000     OUTRAS DESP.DE P.CONT.DE TERC. 5.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 101.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 101.000,00
3390140000 10010000     Diarias - civil 20.000,00
3390300000 10010000     Material de consumo 10.000,00
3390310000 10010000     Premiacoes culturais, artisticas, cientificas, desportivas e 20.000,00

Lemarq Software (84) 3316-3070 Page 55/75



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONCALO DO AMARANTE 2020

Quadro de detalhamento da despesa

Código Fonte Especificação    Detalhada    Modalidade    Grupo    Categoria

3390320000 10010000     Material, bem ou servico para distribuicao gratuita 20.000,00
3390330000 10010000     Passagens e despesas com locomocao 20.000,00
3390360000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa fisica 1.000,00
3390390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 10.000,00

Todal da Despesa: 106.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 25 SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE ESPORTE E LAZER
PROJ./ATIV. 27.812.2541.0002.0019 CONSTRUCAO DE ESPACO FISICO PARA UTILIZACAO
3000000000 DESPESAS CORRENTES 110.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 110.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 110.000,00
3390300000 15100000     Material de consumo 50.000,00
3390360000 15100000     Outros servicos de terceiros - pessoa fisica 10.000,00
3390390000 15100000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 50.000,00
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 230.000,00
4400000000  Investimentos 230.000,00
4490000000    Aplicacoes diretas 230.000,00
4490510000 15100000     Obras e instalacoes 200.000,00
4490520000 15100000     Equipamentos e material permanente 30.000,00

Todal da Despesa: 340.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 25 SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE ESPORTE E LAZER
PROJ./ATIV. 27.812.2546.0010.0202 CONSTRUCAO DE NOVOS EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 480.000,00
4400000000  Investimentos 330.000,00
4490000000    Aplicacoes diretas 330.000,00
4490300000 10010000     Material de consumo 150.000,00
4490360000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa fisica 10.000,00
4490390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 100.000,00
4490510000 10010000     Obras e instalacoes 50.000,00
4490520000 10010000     Equipamentos e material permanente 20.000,00
4500000000  Inversoes financeiras 150.000,00
4590000000    Aplicacoes diretas 150.000,00
4590610000 10010000     Aquisicao de imoveis 150.000,00

Todal da Despesa: 480.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 25 SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE ESPORTE E LAZER
PROJ./ATIV. 04.122.2519.0120.0120 DIALOGOS DA JUVENTUDE
3000000000 DESPESAS CORRENTES 10.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 10.000,00
3350000000    Transferencias a instituicoes privadas sem fins lucrativos 2.000,00
3350430000 10010000     Subvencoes sociais 2.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 8.000,00
3390300000 10010000     Material de consumo 3.000,00

Lemarq Software (84) 3316-3070 Page 56/75



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONCALO DO AMARANTE 2020

Quadro de detalhamento da despesa

Código Fonte Especificação    Detalhada    Modalidade    Grupo    Categoria

3390360000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa fisica 2.000,00
3390390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 3.000,00

Todal da Despesa: 10.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 25 SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE ESPORTE E LAZER
PROJ./ATIV. 04.122.2531.0004.0104 CONSELHO MUNICIPAL DE JUVENTUDE - COMJUSGA
3000000000 DESPESAS CORRENTES 8.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 8.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 8.000,00
3390300000 10010000     Material de consumo 2.000,00
3390350000 10010000     Servicos de consultoria 2.000,00
3390360000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa fisica 2.000,00
3390390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 2.000,00

Todal da Despesa: 8.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 25 SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE ESPORTE E LAZER
PROJ./ATIV. 27.812.2535.0001.0106 RUAS DE LAZER
3000000000 DESPESAS CORRENTES 26.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 26.000,00
3350000000    Transferencias a instituicoes privadas sem fins lucrativos 4.000,00
3350410000 10010000     Contribuicoes 2.000,00
3350430000 10010000     Subvencoes sociais 2.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 22.000,00
3390300000 10010000     Material de consumo 15.000,00
3390320000 10010000     Material, bem ou servico para distribuicao gratuita 5.000,00
3390360000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa fisica 1.000,00
3390390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 1.000,00
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 4.000,00
4400000000  Investimentos 4.000,00
4490000000    Aplicacoes diretas 4.000,00
4490520000 10010000     Equipamentos e material permanente 4.000,00

Todal da Despesa: 30.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 25 SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE ESPORTE E LAZER
PROJ./ATIV. 27.812.2539.0002.0102 CONSTRUCAO DO CENTRO DA JUVENTUDE
3000000000 DESPESAS CORRENTES 25.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 25.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 25.000,00
3390300000 10010000     Material de consumo 10.000,00
3390360000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa fisica 5.000,00
3390390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 10.000,00
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 70.000,00
4400000000  Investimentos 70.000,00
4490000000    Aplicacoes diretas 70.000,00

Lemarq Software (84) 3316-3070 Page 57/75



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONCALO DO AMARANTE 2020

Quadro de detalhamento da despesa

Código Fonte Especificação    Detalhada    Modalidade    Grupo    Categoria

4490510000 10010000     Obras e instalacoes 60.000,00
4490520000 10010000     Equipamentos e material permanente 10.000,00

Todal da Despesa: 95.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 25 SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE ESPORTE E LAZER
PROJ./ATIV. 27.812.2544.0005.0205 AGENDA DE LAZER
3000000000 DESPESAS CORRENTES 18.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 18.000,00
3350000000    Transferencias a instituicoes privadas sem fins lucrativos 4.000,00
3350410000 10010000     Contribuicoes 2.000,00
3350430000 10010000     Subvencoes sociais 2.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 14.000,00
3390300000 10010000     Material de consumo 5.000,00
3390320000 10010000     Material, bem ou servico para distribuicao gratuita 5.000,00
3390360000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa fisica 1.000,00
3390390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 3.000,00
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 3.000,00
4400000000  Investimentos 3.000,00
4490000000    Aplicacoes diretas 3.000,00
4490520000 10010000     Equipamentos e material permanente 3.000,00

Todal da Despesa: 21.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 25 SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE ESPORTE E LAZER
PROJ./ATIV. 04.122.2515.0102.2114 APOIO AO FESTIVAL DA JUVENTUDE
3000000000 DESPESAS CORRENTES 24.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 24.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 24.000,00
3390300000 10010000     Material de consumo 5.000,00
3390310000 10010000     Premiacoes culturais, artisticas, cientificas, desportivas e 5.000,00
3390330000 10010000     Passagens e despesas com locomocao 2.000,00
3390360000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa fisica 2.000,00
3390390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 10.000,00

Todal da Despesa: 24.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 25 SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE ESPORTE E LAZER
PROJ./ATIV. 04.122.2531.0001.2305 VIRADA CULTURAL ESPORTIVA
3000000000 DESPESAS CORRENTES 13.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 13.000,00
3350000000    Transferencias a instituicoes privadas sem fins lucrativos 4.000,00
3350410000 10010000     Contribuicoes 2.000,00
3350430000 10010000     Subvencoes sociais 2.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 9.000,00
3390300000 10010000     Material de consumo 3.000,00
3390320000 10010000     Material, bem ou servico para distribuicao gratuita 2.000,00

Lemarq Software (84) 3316-3070 Page 58/75



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONCALO DO AMARANTE 2020

Quadro de detalhamento da despesa

Código Fonte Especificação    Detalhada    Modalidade    Grupo    Categoria

3390360000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa fisica 1.000,00
3390390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 3.000,00
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00
4400000000  Investimentos 5.000,00
4490000000    Aplicacoes diretas 5.000,00
4490520000 10010000     Equipamentos e material permanente 5.000,00

Todal da Despesa: 18.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 26 SECRETARIA MUNIC HABITACAO REG FUND SANEAMENTO
PROJ./ATIV. 16.482.2646.0253.2095 MANUT DA SEC DE HAB REG FUND E SANEAMENTO
3000000000 DESPESAS CORRENTES 2.685.000,00
3100000000  Pessoal e encargos sociais 1.260.000,00
3190000000    Aplicacoes diretas 1.260.000,00
3190110000 10010000     Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 1.000.000,00
3190130000 10010000     Obrigacoes patronais 150.000,00
3190160000 10010000     Outras despesas variaveis - pessoal civil 20.000,00
3190340000 10010000     OUTRAS DESP.DE P.CONT.DE TERC. 20.000,00
3190920000 10010000     Despesas de exercicios anteriores 40.000,00
3191130000 10010000     Obrigacoes patronais 30.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 1.425.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 1.425.000,00
3390140000 10010000     Diarias - civil 20.000,00
3390300000 10010000     Material de consumo 50.000,00
3390320000 10010000     Material, bem ou servico para distribuicao gratuita 30.000,00
3390330000 10010000     Passagens e despesas com locomocao 20.000,00
3390350000 10010000     Servicos de consultoria 50.000,00
3390360000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa fisica 50.000,00
3390390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 600.000,00
3390390000 15100000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 500.000,00
3390400000 10010000     Servicos de TI e Comunicacao 20.000,00
3390490000 10010000     Auxilio-transporte 5.000,00
3390920000 10010000     Despesas de exercicios anteriores 40.000,00
3390920000 15100000     Despesas de exercicios anteriores 20.000,00
3390930000 10010000     Indenizacoes e restituicoes 20.000,00
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 700.000,00
4400000000  Investimentos 400.000,00
4490000000    Aplicacoes diretas 400.000,00
4490510000 10010000     Obras e instalacoes 200.000,00
4490520000 10010000     Equipamentos e material permanente 200.000,00
4500000000  Inversoes financeiras 300.000,00
4590000000    Aplicacoes diretas 300.000,00
4590610000 10010000     Aquisicao de imoveis 300.000,00

Todal da Despesa: 3.385.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 26 SECRETARIA MUNIC HABITACAO REG FUND SANEAMENTO
PROJ./ATIV. 16.451.2650.0050.2088 AQUISICAO DE VEICULOS
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 100.000,00
4400000000  Investimentos 100.000,00

Lemarq Software (84) 3316-3070 Page 59/75



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONCALO DO AMARANTE 2020

Quadro de detalhamento da despesa

Código Fonte Especificação    Detalhada    Modalidade    Grupo    Categoria

4490000000    Aplicacoes diretas 100.000,00
4490520000 10010000     Equipamentos e material permanente 100.000,00

Todal da Despesa: 100.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 26 SECRETARIA MUNIC HABITACAO REG FUND SANEAMENTO
PROJ./ATIV. 16.482.2646.0253.1112 CONSTRUCAO  E MELHORIAS DE  UNIDADES HABITA
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 900.000,00
4400000000  Investimentos 900.000,00
4490000000    Aplicacoes diretas 900.000,00
4490300000 10010000     Material de consumo 100.000,00
4490300000 15100000     Material de consumo 80.000,00
4490390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 100.000,00
4490390000 15100000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 80.000,00
4490510000 10010000     Obras e instalacoes 100.000,00
4490510000 15100000     Obras e instalacoes 80.000,00
4490520000 10010000     Equipamentos e material permanente 100.000,00
4490520000 15100000     Equipamentos e material permanente 80.000,00
4490920000 10010000     Despesas de exercicios anteriores 100.000,00
4490920000 15100000     Despesas de exercicios anteriores 80.000,00

Todal da Despesa: 900.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 26 SECRETARIA MUNIC HABITACAO REG FUND SANEAMENTO
PROJ./ATIV. 16.482.2648.0262.1146 AQUISICAO  E OU DESAPROPRIACAO DE IMOVEIS
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 150.000,00
4500000000  Inversoes financeiras 150.000,00
4590000000    Aplicacoes diretas 150.000,00
4590610000 10010000     Aquisicao de imoveis 150.000,00

Todal da Despesa: 150.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 26 SECRETARIA MUNIC HABITACAO REG FUND SANEAMENTO
PROJ./ATIV. 18.544.2648.0262.1111 CONSTRUCAO DE ADUTORAS, SANEAMENTO URBANO E
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 2.300.000,00
4400000000  Investimentos 2.300.000,00
4490000000    Aplicacoes diretas 2.300.000,00
4490390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 800.000,00
4490510000 10010000     Obras e instalacoes 700.000,00
4490510000 15100000     Obras e instalacoes 500.000,00
4490920000 10010000     Despesas de exercicios anteriores 300.000,00

Todal da Despesa: 2.300.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Lemarq Software (84) 3316-3070 Page 60/75



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONCALO DO AMARANTE 2020

Quadro de detalhamento da despesa

Código Fonte Especificação    Detalhada    Modalidade    Grupo    Categoria

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 26 SECRETARIA MUNIC HABITACAO REG FUND SANEAMENTO
PROJ./ATIV. 16.451.2647.0259.2136 URBANIZACAO DOS ASSENTAMENTOS PRECARIOS DAS
3000000000 DESPESAS CORRENTES 260.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 260.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 260.000,00
3390300000 10010000     Material de consumo 80.000,00
3390350000 10010000     Servicos de consultoria 80.000,00
3390390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 100.000,00
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 450.000,00
4400000000  Investimentos 450.000,00
4490000000    Aplicacoes diretas 450.000,00
4490510000 10010000     Obras e instalacoes 150.000,00
4490510000 15100000     Obras e instalacoes 200.000,00
4490520000 10010000     Equipamentos e material permanente 100.000,00

Todal da Despesa: 710.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 27 FUNDACAO DE CULTURA DONA MILITANA
PROJ./ATIV. 13.392.2709.0073.2130 INCENTIVO, FORMACAO E MANUTENCAO DE GRUPOS 
3000000000 DESPESAS CORRENTES 585.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 585.000,00
3350000000    Transferencias a instituicoes privadas sem fins lucrativos 100.000,00
3350410000 10010000     Contribuicoes 100.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 485.000,00
3390180000 10010000     Auxilio financeiro a estudantes 100.000,00
3390300000 10010000     Material de consumo 50.000,00
3390310000 10010000     Premiacoes culturais, artisticas, cientificas, desportivas e 100.000,00
3390320000 10010000     Material, bem ou servico para distribuicao gratuita 20.000,00
3390330000 10010000     Passagens e despesas com locomocao 30.000,00
3390360000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa fisica 50.000,00
3390390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 100.000,00
3390480000 10010000     Outros auxilios financeiros a pessoas fisicas 35.000,00
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 20.000,00
4400000000  Investimentos 20.000,00
4490000000    Aplicacoes diretas 20.000,00
4490520000 10010000     Equipamentos e material permanente 20.000,00

Todal da Despesa: 605.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 27 FUNDACAO DE CULTURA DONA MILITANA
PROJ./ATIV. 13.392.2709.0073.2061 MANUT DAS ATIVIDADES DA FUNDACAO DONA MILIT
3000000000 DESPESAS CORRENTES 2.217.000,00
3100000000  Pessoal e encargos sociais 1.835.000,00
3190000000    Aplicacoes diretas 1.835.000,00
3190110000 10010000     Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 1.460.000,00
3190130000 10010000     Obrigacoes patronais 250.000,00
3190160000 10010000     Outras despesas variaveis - pessoal civil 20.000,00
3190920000 10010000     Despesas de exercicios anteriores 25.000,00
3191130000 10010000     Obrigacoes patronais 80.000,00

Lemarq Software (84) 3316-3070 Page 61/75



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONCALO DO AMARANTE 2020

Quadro de detalhamento da despesa

Código Fonte Especificação    Detalhada    Modalidade    Grupo    Categoria

3300000000  Outras despesas correntes 382.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 382.000,00
3390140000 10010000     Diarias - civil 20.000,00
3390300000 10010000     Material de consumo 100.000,00
3390330000 10010000     Passagens e despesas com locomocao 50.000,00
3390360000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa fisica 10.000,00
3390390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 127.000,00
3390400000 10010000     Servicos de TI e Comunicacao 40.000,00
3390490000 10010000     Auxilio-transporte 10.000,00
3390920000 10010000     Despesas de exercicios anteriores 25.000,00
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00
4400000000  Investimentos 50.000,00
4490000000    Aplicacoes diretas 50.000,00
4490520000 10010000     Equipamentos e material permanente 50.000,00

Todal da Despesa: 2.267.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 27 FUNDACAO DE CULTURA DONA MILITANA
PROJ./ATIV. 13.392.2707.0057.2129 MANUTENCAO DE EVENTOS,  CULTURAIS, ARTISTIC
3000000000 DESPESAS CORRENTES 630.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 630.000,00
3350000000    Transferencias a instituicoes privadas sem fins lucrativos 50.000,00
3350410000 10010000     Contribuicoes 50.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 580.000,00
3390300000 10010000     Material de consumo 30.000,00
3390310000 10010000     Premiacoes culturais, artisticas, cientificas, desportivas e 304.800,00
3390320000 10010000     Material, bem ou servico para distribuicao gratuita 50.000,00
3390330000 10010000     Passagens e despesas com locomocao 20.000,00
3390360000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa fisica 50.000,00
3390390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 105.200,00
3390480000 10010000     Outros auxilios financeiros a pessoas fisicas 20.000,00
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 20.000,00
4400000000  Investimentos 20.000,00
4490000000    Aplicacoes diretas 20.000,00
4490520000 10010000     Equipamentos e material permanente 20.000,00

Todal da Despesa: 650.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 27 FUNDACAO DE CULTURA DONA MILITANA
PROJ./ATIV. 13.392.2707.0052.2132 MANUTENCAO DO CONSELHO MUNICIPAL DE POLITIC
3000000000 DESPESAS CORRENTES 285.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 285.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 285.000,00
3390140000 10010000     Diarias - civil 50.000,00
3390300000 10010000     Material de consumo 20.000,00
3390330000 10010000     Passagens e despesas com locomocao 57.000,00
3390350000 10010000     Servicos de consultoria 40.000,00
3390360000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa fisica 18.000,00
3390390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 100.000,00
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00

Lemarq Software (84) 3316-3070 Page 62/75



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONCALO DO AMARANTE 2020

Quadro de detalhamento da despesa

Código Fonte Especificação    Detalhada    Modalidade    Grupo    Categoria

4400000000  Investimentos 50.000,00
4490000000    Aplicacoes diretas 50.000,00
4490520000 10010000     Equipamentos e material permanente 50.000,00

Todal da Despesa: 335.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 27 FUNDACAO DE CULTURA DONA MILITANA
PROJ./ATIV. 13.392.2711.0078.1133 CONSTRUCAO E REFORMAS DE UNIDADES CULTURAIS
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 290.000,00
4400000000  Investimentos 240.000,00
4490000000    Aplicacoes diretas 240.000,00
4490300000 10010000     Material de consumo 10.000,00
4490390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 100.000,00
4490510000 10010000     Obras e instalacoes 50.000,00
4490520000 10010000     Equipamentos e material permanente 50.000,00
4490920000 10010000     Despesas de exercicios anteriores 30.000,00
4500000000  Inversoes financeiras 50.000,00
4590000000    Aplicacoes diretas 50.000,00
4590610000 10010000     Aquisicao de imoveis 50.000,00

Todal da Despesa: 290.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 28 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA
PROJ./ATIV. 13.392.2881.0081.2191 MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA
3000000000 DESPESAS CORRENTES 550.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 550.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 550.000,00
3390310000 19500000     Premiacoes culturais, artisticas, cientificas, desportivas e 210.000,00
3390360000 19500000     Outros servicos de terceiros - pessoa fisica 30.000,00
3390390000 19500000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 260.000,00
3390480000 19500000     Outros auxilios financeiros a pessoas fisicas 20.000,00
3390920000 19500000     Despesas de exercicios anteriores 20.000,00
3390930000 19500000     Indenizacoes e restituicoes 10.000,00
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00
4400000000  Investimentos 10.000,00
4490000000    Aplicacoes diretas 10.000,00
4490520000 19500000     Equipamentos e material permanente 10.000,00

Todal da Despesa: 560.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 29 SEC MUNIC DO IDOSO E DA PESSOA COM DEFICIENCIA
PROJ./ATIV. 04.241.2092.0007.2086 ESTRUTURACAO E MANUTENCAO DO PROGRAMA DE AT
3000000000 DESPESAS CORRENTES 312.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 312.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 312.000,00
3390300000 10010000     Material de consumo 40.000,00
3390320000 10010000     Material, bem ou servico para distribuicao gratuita 40.000,00

Lemarq Software (84) 3316-3070 Page 63/75



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONCALO DO AMARANTE 2020

Quadro de detalhamento da despesa

Código Fonte Especificação    Detalhada    Modalidade    Grupo    Categoria

3390330000 10010000     Passagens e despesas com locomocao 10.000,00
3390360000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa fisica 10.000,00
3390390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 200.000,00
3390400000 10010000     Servicos de TI e Comunicacao 5.000,00
3390490000 10010000     Auxilio-transporte 2.000,00
3390920000 10010000     Despesas de exercicios anteriores 5.000,00
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 200.000,00
4400000000  Investimentos 200.000,00
4490000000    Aplicacoes diretas 200.000,00
4490300000 10010000     Material de consumo 20.000,00
4490390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 50.000,00
4490510000 10010000     Obras e instalacoes 50.000,00
4490520000 10010000     Equipamentos e material permanente 50.000,00
4490920000 10010000     Despesas de exercicios anteriores 30.000,00

Todal da Despesa: 512.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 29 SEC MUNIC DO IDOSO E DA PESSOA COM DEFICIENCIA
PROJ./ATIV. 04.242.2092.0006.0091 CRIAÇÃO E MANUTENCAO DO CONSELHO DA PESSO
3000000000 DESPESAS CORRENTES 55.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 55.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 55.000,00
3390140000 10010000     Diarias - civil 10.000,00
3390300000 10010000     Material de consumo 5.000,00
3390330000 10010000     Passagens e despesas com locomocao 10.000,00
3390360000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa fisica 20.000,00
3390390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 10.000,00
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 30.000,00
4400000000  Investimentos 30.000,00
4490000000    Aplicacoes diretas 30.000,00
4490520000 10010000     Equipamentos e material permanente 30.000,00

Todal da Despesa: 85.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 29 SEC MUNIC DO IDOSO E DA PESSOA COM DEFICIENCIA
PROJ./ATIV. 04.241.2092.0005.0093 REESTRUTURACAO DO CONSELHO DO IDOSO
3000000000 DESPESAS CORRENTES 55.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 55.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 55.000,00
3390140000 10010000     Diarias - civil 10.000,00
3390300000 10010000     Material de consumo 5.000,00
3390330000 10010000     Passagens e despesas com locomocao 10.000,00
3390360000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa fisica 20.000,00
3390390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 10.000,00
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 20.000,00
4400000000  Investimentos 20.000,00
4490000000    Aplicacoes diretas 20.000,00
4490520000 10010000     Equipamentos e material permanente 20.000,00

Todal da Despesa: 75.000,00

Lemarq Software (84) 3316-3070 Page 64/75



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONCALO DO AMARANTE 2020

Quadro de detalhamento da despesa

Código Fonte Especificação    Detalhada    Modalidade    Grupo    Categoria

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 29 SEC MUNIC DO IDOSO E DA PESSOA COM DEFICIENCIA
PROJ./ATIV. 04.244.2092.0004.0092 ESTRUTURACAO E MANUTENCAO DA SECRETARIA DO 
3000000000 DESPESAS CORRENTES 1.911.000,00
3100000000  Pessoal e encargos sociais 1.278.000,00
3190000000    Aplicacoes diretas 1.278.000,00
3190110000 10010000     Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 1.000.000,00
3190130000 10010000     Obrigacoes patronais 200.000,00
3190160000 10010000     Outras despesas variaveis - pessoal civil 5.000,00
3190920000 10010000     Despesas de exercicios anteriores 3.000,00
3191130000 10010000     Obrigacoes patronais 70.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 633.000,00
3350000000    Transferencias a instituicoes privadas sem fins lucrativos 450.000,00
3350410000 10010000     Contribuicoes 200.000,00
3350430000 10010000     Subvencoes sociais 250.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 183.000,00
3390140000 10010000     Diarias - civil 5.000,00
3390300000 10010000     Material de consumo 30.000,00
3390330000 10010000     Passagens e despesas com locomocao 10.000,00
3390360000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa fisica 10.000,00
3390390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 20.000,00
3390400000 10010000     Servicos de TI e Comunicacao 100.000,00
3390490000 10010000     Auxilio-transporte 3.000,00
3390920000 10010000     Despesas de exercicios anteriores 5.000,00
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00
4400000000  Investimentos 50.000,00
4490000000    Aplicacoes diretas 50.000,00
4490520000 10010000     Equipamentos e material permanente 50.000,00

Todal da Despesa: 1.961.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 29 SEC MUNIC DO IDOSO E DA PESSOA COM DEFICIENCIA
PROJ./ATIV. 04.242.2092.0008.2087 ESTRUTURACAO E MANUTENCAO DO PROGRAMA DE AT
3000000000 DESPESAS CORRENTES 385.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 385.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 385.000,00
3390300000 10010000     Material de consumo 50.000,00
3390320000 10010000     Material, bem ou servico para distribuicao gratuita 100.000,00
3390330000 10010000     Passagens e despesas com locomocao 10.000,00
3390360000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa fisica 10.000,00
3390390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 100.000,00
3390400000 10010000     Servicos de TI e Comunicacao 5.000,00
3390480000 10010000     Outros auxilios financeiros a pessoas fisicas 100.000,00
3390490000 10010000     Auxilio-transporte 5.000,00
3390920000 10010000     Despesas de exercicios anteriores 5.000,00
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 235.000,00
4400000000  Investimentos 235.000,00
4490000000    Aplicacoes diretas 235.000,00
4490300000 10010000     Material de consumo 15.000,00
4490390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 100.000,00
4490510000 10010000     Obras e instalacoes 40.000,00

Lemarq Software (84) 3316-3070 Page 65/75



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONCALO DO AMARANTE 2020

Quadro de detalhamento da despesa

Código Fonte Especificação    Detalhada    Modalidade    Grupo    Categoria

4490520000 10010000     Equipamentos e material permanente 60.000,00
4490920000 10010000     Despesas de exercicios anteriores 20.000,00

Todal da Despesa: 620.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 31 PROCON MUNICIPAL
PROJ./ATIV. 04.122.3101.0001.0113 INSTALACAO E MANUTENCAO DOS SERVICOS DE PRO
3000000000 DESPESAS CORRENTES 99.000,00
3100000000  Pessoal e encargos sociais 80.000,00
3190000000    Aplicacoes diretas 80.000,00
3190110000 10010000     Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 80.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 19.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 19.000,00
3390130000 10010000     Obrigacoes patronais 6.000,00
3390140000 10010000     Diarias - civil 3.000,00
3390300000 10010000     Material de consumo 2.500,00
3390360000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa fisica 2.500,00
3390390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 5.000,00
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00
4400000000  Investimentos 10.000,00
4490000000    Aplicacoes diretas 10.000,00
4490510000 10010000     Obras e instalacoes 5.000,00
4490520000 10010000     Equipamentos e material permanente 5.000,00

Todal da Despesa: 109.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 31 PROCON MUNICIPAL
PROJ./ATIV. 04.122.3101.0001.001 MANUTENCAO DO PROCON MUNICIPAL
3000000000 DESPESAS CORRENTES 100.000,00
3100000000  Pessoal e encargos sociais 90.000,00
3190000000    Aplicacoes diretas 90.000,00
3190110000 10010000     Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 90.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 10.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 10.000,00
3390300000 10010000     Material de consumo 10.000,00
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 6.000,00
4400000000  Investimentos 6.000,00
4490000000    Aplicacoes diretas 6.000,00
4490520000 10010000     Equipamentos e material permanente 6.000,00

Todal da Despesa: 106.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 50 FUNDO DE URBANIZACAO DO MUNICIPIO DE SAO GONCALO 
PROJ./ATIV. 15.122.5052.5054.5054 REVISAO E ELABORACAO DA PROPOSTA DE DEFINIC
3000000000 DESPESAS CORRENTES 1.500,00
3300000000  Outras despesas correntes 1.500,00
3390000000    Aplicacoes diretas 1.500,00

Lemarq Software (84) 3316-3070 Page 66/75



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONCALO DO AMARANTE 2020

Quadro de detalhamento da despesa

Código Fonte Especificação    Detalhada    Modalidade    Grupo    Categoria

3390390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 1.500,00

Todal da Despesa: 1.500,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 50 FUNDO DE URBANIZACAO DO MUNICIPIO DE SAO GONCALO 
PROJ./ATIV. 15.122.5052.5058.5058 ELABORACAO DO PLANO MUNICIPAL DE DRENAGEM U
3000000000 DESPESAS CORRENTES 100.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 100.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 100.000,00
3390390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 100.000,00

Todal da Despesa: 100.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 50 FUNDO DE URBANIZACAO DO MUNICIPIO DE SAO GONCALO 
PROJ./ATIV. 15.122.5052.5063.5063 ELABORACAO DE PROPOSTA DE REURBANIZACAO DOS
3000000000 DESPESAS CORRENTES 100.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 100.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 100.000,00
3390390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 100.000,00

Todal da Despesa: 100.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 50 FUNDO DE URBANIZACAO DO MUNICIPIO DE SAO GONCALO 
PROJ./ATIV. 15.122.5052.5053.5053 URBANIZACAO E ILUMINACAO
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 200.000,00
4400000000  Investimentos 200.000,00
4490000000    Aplicacoes diretas 200.000,00
4490390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 100.000,00
4490510000 10010000     Obras e instalacoes 100.000,00

Todal da Despesa: 200.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 50 FUNDO DE URBANIZACAO DO MUNICIPIO DE SAO GONCALO 
PROJ./ATIV. 15.122.5052.5057.5057 IDENTIFICACAO, CADASTRAMENTO, REGULARIZACAO
3000000000 DESPESAS CORRENTES 20.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 20.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 20.000,00
3390390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 20.000,00

Todal da Despesa: 20.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Lemarq Software (84) 3316-3070 Page 67/75



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONCALO DO AMARANTE 2020

Quadro de detalhamento da despesa

Código Fonte Especificação    Detalhada    Modalidade    Grupo    Categoria

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 50 FUNDO DE URBANIZACAO DO MUNICIPIO DE SAO GONCALO 
PROJ./ATIV. 15.122.5052.5062.5062 REGULARIZACAO FUNDIARIA
3000000000 DESPESAS CORRENTES 100.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 100.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 100.000,00
3390390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 100.000,00

Todal da Despesa: 100.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 50 FUNDO DE URBANIZACAO DO MUNICIPIO DE SAO GONCALO 
PROJ./ATIV. 15.122.5052.0102.0008 AQUISICAO DE DESAPROPRIACAO 
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 100.000,00
4500000000  Inversoes financeiras 100.000,00
4590000000    Aplicacoes diretas 100.000,00
4590610000 10010000     Aquisicao de imoveis 100.000,00

Todal da Despesa: 100.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 50 FUNDO DE URBANIZACAO DO MUNICIPIO DE SAO GONCALO 
PROJ./ATIV. 15.122.5052.5056.5056 INSTALACAO DE PLACAS DE IDENTIFICACAO DE LO
3000000000 DESPESAS CORRENTES 177.500,00
3300000000  Outras despesas correntes 177.500,00
3390000000    Aplicacoes diretas 177.500,00
3390390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 177.500,00

Todal da Despesa: 177.500,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 50 FUNDO DE URBANIZACAO DO MUNICIPIO DE SAO GONCALO 
PROJ./ATIV. 15.122.5052.5061.5061 ESTRUTURACAO DA FISCALIZACAO AMBIENTAL E UR
3000000000 DESPESAS CORRENTES 300.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 300.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 300.000,00
3390390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 300.000,00

Todal da Despesa: 300.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 50 FUNDO DE URBANIZACAO DO MUNICIPIO DE SAO GONCALO 
PROJ./ATIV. 15.122.5052.0052.2222 DESENVOLVIMENTO E MANUTENCAO DOS PLANOS, PR
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 1.800.000,00
4400000000  Investimentos 1.800.000,00
4490000000    Aplicacoes diretas 1.800.000,00
4490390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 900.000,00

Lemarq Software (84) 3316-3070 Page 68/75



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONCALO DO AMARANTE 2020

Quadro de detalhamento da despesa

Código Fonte Especificação    Detalhada    Modalidade    Grupo    Categoria

4490510000 10010000     Obras e instalacoes 900.000,00

Todal da Despesa: 1.800.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 50 FUNDO DE URBANIZACAO DO MUNICIPIO DE SAO GONCALO 
PROJ./ATIV. 15.122.5052.5055.5055 REVISAO DA NUMERACAO TOPONIMICA DO MUNICIPI
3000000000 DESPESAS CORRENTES 10.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 10.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 10.000,00
3390390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 10.000,00

Todal da Despesa: 10.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 50 FUNDO DE URBANIZACAO DO MUNICIPIO DE SAO GONCALO 
PROJ./ATIV. 15.122.5052.5059.5059 ELABORACAO E EXECUCAO DE PROJETOS DE ACESSI
3000000000 DESPESAS CORRENTES 100.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 100.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 100.000,00
3390390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 100.000,00

Todal da Despesa: 100.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 50 FUNDO DE URBANIZACAO DO MUNICIPIO DE SAO GONCALO 
PROJ./ATIV. 15.122.5052.5064.5064 REVISAO DO CODIGO MUNICIPAL DE OBRAS
3000000000 DESPESAS CORRENTES 100.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 100.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 100.000,00
3390390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 100.000,00

Todal da Despesa: 100.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 70 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
PROJ./ATIV. 18.541.7003.0006.0006 DIAGNOSTICOS DAS PRINCIPAIS FONTES POLUENTE
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 37.500,00
4400000000  Investimentos 37.500,00
4490000000    Aplicacoes diretas 37.500,00
4490390000 19500000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 37.500,00

Todal da Despesa: 37.500,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO

Lemarq Software (84) 3316-3070 Page 69/75



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONCALO DO AMARANTE 2020

Quadro de detalhamento da despesa

Código Fonte Especificação    Detalhada    Modalidade    Grupo    Categoria

UNIDADE 70 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
PROJ./ATIV. 18.541.7003.0010.0020 IDENTIFICACAO , CADASTRAMENTO E REGULARIZAC
3000000000 DESPESAS CORRENTES 7.500,00
3300000000  Outras despesas correntes 7.500,00
3390000000    Aplicacoes diretas 7.500,00
3390390000 19500000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 7.500,00

Todal da Despesa: 7.500,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 70 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
PROJ./ATIV. 18.541.7003.0014.0031 INCENTIVAR A CRIACAO E O FORTALECIMENTO DAS
3000000000 DESPESAS CORRENTES 5.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 5.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 5.000,00
3390390000 19500000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 5.000,00

Todal da Despesa: 5.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 70 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
PROJ./ATIV. 18.541.7003.0019.0040 MANUTENCAO DOS PARQUES ECOLOGICOS
3000000000 DESPESAS CORRENTES 200.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 200.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 200.000,00
3390390000 19500000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 200.000,00

Todal da Despesa: 200.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 70 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
PROJ./ATIV. 18.541.7071.0070.1067 CONST. REST. PAISAGISTICA , PRAÇAS E LOGRA
3000000000 DESPESAS CORRENTES 1.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 1.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 1.000,00
3390300000 10010000     Material de consumo 1.000,00
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 749.000,00
4400000000  Investimentos 749.000,00
4490000000    Aplicacoes diretas 749.000,00
4490390000 10010000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 300.000,00
4490510000 10010000     Obras e instalacoes 449.000,00

Todal da Despesa: 750.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 70 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
PROJ./ATIV. 18.541.7003.0005.0005 AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E SOFTWARES DE TO

Lemarq Software (84) 3316-3070 Page 70/75



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONCALO DO AMARANTE 2020

Quadro de detalhamento da despesa

Código Fonte Especificação    Detalhada    Modalidade    Grupo    Categoria

3000000000 DESPESAS CORRENTES 90.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 90.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 90.000,00
3390300000 19500000     Material de consumo 90.000,00

Todal da Despesa: 90.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 70 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
PROJ./ATIV. 18.541.7003.0009.0018 ELABORACAO DO PROGRAMA DE RADIOCOMUNICACAO 
3000000000 DESPESAS CORRENTES 21.750,00
3300000000  Outras despesas correntes 21.750,00
3390000000    Aplicacoes diretas 21.750,00
3390390000 19500000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 21.750,00

Todal da Despesa: 21.750,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 70 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
PROJ./ATIV. 18.541.7003.0013.0030 IMPLANTACAO DE UMA ESTACAO DE TRANSBORDO
3000000000 DESPESAS CORRENTES 50.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 50.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 50.000,00
3390390000 19500000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 50.000,00

Todal da Despesa: 50.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 70 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
PROJ./ATIV. 18.541.7003.0017.0037 REVISAO, DELIMITACAO E CADASTRAMENTO DAS AT
3000000000 DESPESAS CORRENTES 6.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 6.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 6.000,00
3390390000 19500000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 6.000,00

Todal da Despesa: 6.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 70 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
PROJ./ATIV. 18.541.7071.0070.3203 MANUTENCAO DOS PROGRAMAS E ACOES DO FUNDO
3000000000 DESPESAS CORRENTES 250.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 250.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 250.000,00
3390300000 19500000     Material de consumo 150.000,00
3390390000 19500000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 100.000,00
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00
4400000000  Investimentos 50.000,00

Lemarq Software (84) 3316-3070 Page 71/75



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONCALO DO AMARANTE 2020

Quadro de detalhamento da despesa

Código Fonte Especificação    Detalhada    Modalidade    Grupo    Categoria

4490000000    Aplicacoes diretas 50.000,00
4490520000 19500000     Equipamentos e material permanente 50.000,00

Todal da Despesa: 300.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 70 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
PROJ./ATIV. 18.541.7003.0004.0004 AQUISICAO  DE IMAGENS DE SATELITE
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 90.000,00
4400000000  Investimentos 90.000,00
4490000000    Aplicacoes diretas 90.000,00
4490520000 19500000     Equipamentos e material permanente 90.000,00

Todal da Despesa: 90.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 70 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
PROJ./ATIV. 18.541.7003.0008.0015 RECUPERACAO DAS AREAS DE APP
3000000000 DESPESAS CORRENTES 339.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 339.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 339.000,00
3390360000 19500000     Outros servicos de terceiros - pessoa fisica 339.000,00

Todal da Despesa: 339.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 70 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
PROJ./ATIV. 18.541.7003.0012.0026 IMPLANTACAO DO PROGRAMA DE COLETA SELETIVA 
3000000000 DESPESAS CORRENTES 200.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 200.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 200.000,00
3390390000 19500000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 200.000,00

Todal da Despesa: 200.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 70 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
PROJ./ATIV. 18.541.7003.0016.0034 REALIZACAO DE OFICINAS DE EDUCACAO AMBIENTA
3000000000 DESPESAS CORRENTES 10.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 10.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 10.000,00
3390390000 19500000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 10.000,00

Todal da Despesa: 10.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Lemarq Software (84) 3316-3070 Page 72/75



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONCALO DO AMARANTE 2020

Quadro de detalhamento da despesa

Código Fonte Especificação    Detalhada    Modalidade    Grupo    Categoria

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 70 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
PROJ./ATIV. 18.541.7070.0002.2526 CONSTRUCAO E MANUTENCAO DOS PARQUES ECOLOGI
3000000000 DESPESAS CORRENTES 200.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 200.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 200.000,00
3390390000 19500000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 200.000,00
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 300.000,00
4400000000  Investimentos 300.000,00
4490000000    Aplicacoes diretas 300.000,00
4490510000 19500000     Obras e instalacoes 300.000,00

Todal da Despesa: 500.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 70 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
PROJ./ATIV. 18.541.7003.0007.0007 REGULAMENTACAO DAS ZPAS E DELIMITACAO DAS A
4000000000 DESPESAS DE CAPITAL 77.600,00
4400000000  Investimentos 77.600,00
4490000000    Aplicacoes diretas 77.600,00
4490390000 19500000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 77.600,00

Todal da Despesa: 77.600,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 70 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
PROJ./ATIV. 18.541.7003.0011.0022 ELABORACAO DO PLANO MUNICIPAL DE ARBORIZACA
3000000000 DESPESAS CORRENTES 15.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 15.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 15.000,00
3390390000 19500000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 15.000,00

Todal da Despesa: 15.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 70 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
PROJ./ATIV. 18.541.7003.0015.0032 ELABORACAO DA AGENDA 21
3000000000 DESPESAS CORRENTES 5.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 5.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 5.000,00
3390390000 19500000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 5.000,00

Todal da Despesa: 5.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 70 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
PROJ./ATIV. 18.541.7003.0020.0041 REVISAO DO CODIGO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENT

Lemarq Software (84) 3316-3070 Page 73/75



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONCALO DO AMARANTE 2020

Quadro de detalhamento da despesa

Código Fonte Especificação    Detalhada    Modalidade    Grupo    Categoria

3000000000 DESPESAS CORRENTES 150.000,00
3300000000  Outras despesas correntes 150.000,00
3390000000    Aplicacoes diretas 150.000,00
3390390000 19500000     Outros servicos de terceiros - pessoa juridica 150.000,00

Todal da Despesa: 150.000,00

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ÓRGÃO 02 PODER EXECUTIVO
UNIDADE 99 RESERVA DE CONTINGENCIA
PROJ./ATIV. 04.122.9999.0099.1147 RESERVA DE CONTINGENCIA
9000000000 DEDUCAO DA RECEITA 4.739.282,00
9900000000  RESERVA DE CONTINGENCIA 4.739.282,00
9990000000    Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores - RAEA 4.739.282,00
9999999900 10010000     Reserva de contingencia (I) 4.739.282,00

Todal da Despesa: 4.739.282,00

Lemarq Software (84) 3316-3070 Page 74/75



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GONCALO DO AMARANTE 2020

Quadro de detalhamento da despesa

Código Fonte Especificação    Detalhada    Modalidade    Grupo    Categoria

RESUMO POR FONTE DE RECURSOS

10010000 RECURSOS ORDINARIOS 206.173.210,36
11110000 Receitas de Impostos e de Transferencia de Impostos - Educac 31.150.000,00
11120000 Transferencias do FUNDEB 60% 66.180.000,00
11130000 Transferencias do FUNDEB 40% 60.455.000,00
11200000 Transferencia do Salario-Educacao 3.025.000,00
11220000 Transferencias de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Na 3.550.000,00
11230000 Transferencias de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Na 840.000,00
11240000 Outras Transferencias de Recursos do FNDE 2.935.000,00
11250000 Transferencias de Convenios ou de Contratos de Repasse vincu 9.880.000,00
15100000 Outras Transferencias de Convenios ou Contratos de Repasse d 11.518.000,00
15200000 Outras Transferencias de Convenios ou Contratos de Repasse d 4.325.000,00
19200000 Recursos de Operacoes de Credito 26.884.054,00
19500000 Outras vinculacoes de taxas e contribuicoes 2.664.350,00

*** TOTAL *** 429.579.614,36

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Lemarq Software (84) 3316-3070 Page 75/75

http://www.tcpdf.org


 
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE - 2020
QUADRO Nº 01 - DEMONSTRATIVO DE RESTOS A PAGAR - CONSOLIDADO
ÓRGÃO: 01 PODER LEGISLATIVO

PODER/ÓRGÃO
FONTE DE

RECURSOS

RAPP - INSCRITOS
EM EXERCÍCIOS

ANTERIORES

RAPP -
INSCRITOS EM

31 DE
DEZEMBRO DO

EXERCÍCIO
ANTERIOR

RAPP -
PAGOS

RAPP -
CANCELADOS

RAPP -
SALDO

RAPNP -
INSCRITOS EM
EXERCÍCIOS
ANTERIORES

RAPNP -
INSCRITOS EM

31 DE
DEZEMBRO DO

EXERCÍCIO
ANTERIOR

RAPNP -
PAGOS

RAPNP -
CANCELADOS

RAPNP -
SALDO

SALDO
TOTAL

CAMARA MUNICIPAL 10010000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.459,18 5.459,18 0,00 0,00 0,00

ÓRGÃO: 02 PODER EXECUTIVO

PODER/ÓRGÃO
FONTE DE

RECURSOS

RAPP -
INSCRITOS EM
EXERCÍCIOS
ANTERIORES

RAPP -
INSCRITOS EM

31 DE
DEZEMBRO DO

EXERCÍCIO
ANTERIOR

RAPP -
PAGOS

RAPP -
CANCELADOS

RAPP -
SALDO

RAPNP -
INSCRITOS EM
EXERCÍCIOS
ANTERIORES

RAPNP -
INSCRITOS EM

31 DE
DEZEMBRO DO

EXERCÍCIO
ANTERIOR

RAPNP -
PAGOS

RAPNP -
CANCELADOS

RAPNP -
SALDO

SALDO
TOTAL

GABINETE DO PREFEITO 10010000 0,00 7.109,00 7.109,00 0,00 0,00 0,00 276,64 0,00 276,54 0,10 0,10

GABINETE DO PREFEITO 19900000 0,00 78.510,07 78.510,07 0,00 0,00 0,00 9.710,59 9.710,59 0,00 0,00 0,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE
FINANCAS

19900000 0,00 34.093,61 34.093,61 0,00 0,00 0,00 11.187,71 11.187,71 0,00 0,00 0,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTR. E REC
HUMANOS

10010000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 562.000,00 287.000,00 0,00 275.000,00 275.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTR. E REC
HUMANOS

19900000 0,00 43.824,00 43.824,00 0,00 0,00 0,00 20.235,18 20.235,18 0,00 0,00 0,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCACAO E CULTURA

11110000 0,00 247.937,87 247.937,87 0,00 0,00 0,00 290.554,39 283.915,89 0,00 6.638,50 6.638,50

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCACAO E CULTURA

11200000 0,00 5.669,00 5.669,00 0,00 0,00 0,00 21.544,83 3.559,33 0,00 17.985,50 17.985,50

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCACAO E CULTURA

19900000 0,00 313.572,29 313.572,29 0,00 0,00 0,00 163.823,01 163.823,01 0,00 0,00 0,00

SECRETARIA DE TRABALHO
ASS SOCIAL E CIDADANIA

10010000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 300,00 240,00 0,00 60,00 60,00

SECRETARIA DE TRABALHO
ASS SOCIAL E CIDADANIA

19900000 0,00 79.883,58 79.883,58 0,00 0,00 0,00 35.917,08 35.917,08 0,00 0,00 0,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRA-ESTRUTURA

19900000 0,00 28.861,69 28.861,69 0,00 0,00 0,00 14.473,25 14.473,25 0,00 0,00 0,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE
SERVICOS URBANOS

19900000 0,00 45.301,69 45.301,69 0,00 0,00 0,00 22.849,30 22.849,30 0,00 0,00 0,00

SECRETARIA MUNIC DE
MEIO AMBIENTE E
URBANISMO

10010000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.278,99 1.278,99 0,00 0,00 0,00

SECRETARIA MUNIC DE
MEIO AMBIENTE E
URBANISMO

19900000 0,00 31.321,16 31.321,16 0,00 0,00 0,00 15.246,06 15.246,06 0,00 0,00 0,00

SECRETARIA MUN DE
PLANEJAMENTO E ORC
PARTICIPATIVO

10010000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.929,40 1.929,40 0,00 0,00 0,00

SECRETARIA MUN DE
PLANEJAMENTO E ORC
PARTICIPATIVO

19900000 0,00 15.503,01 15.503,01 0,00 0,00 0,00 7.937,49 7.937,49 0,00 0,00 0,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE 10010000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.243,00 0,00 1.243,00 0,00 0,00



DEFESA SOCIAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE
DEFESA SOCIAL

19900000 0,00 27.660,59 27.660,59 0,00 0,00 0,00 13.035,44 13.035,44 0,00 0,00 0,00

DEPARTAMENTO
MUNICIPAL DE TRANSITO-
DEMUTRAN

10010000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 144.719,00 16.280,00 128.200,00 239,00 239,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE
RELACAO INSTITUCIONAIS

19900000 0,00 11.099,46 11.099,46 0,00 0,00 0,00 5.469,34 5.469,34 0,00 0,00 0,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE
TRIBUTACAO

10010000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.280,00 1.280,00 0,00 0,00 0,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE
TRIBUTACAO

19900000 0,00 22.545,62 22.545,62 0,00 0,00 0,00 11.244,96 11.244,96 0,00 0,00 0,00

SECRETARIA MUNIC DE
DESENV ECONOMICO E
TURISMO

19900000 0,00 28.046,13 28.046,13 0,00 0,00 0,00 14.071,18 14.071,18 0,00 0,00 0,00

SECRETARIA MUNIC DE
AGROPECUARIA E
DESENV.AGRARIO

19900000 0,00 20.186,88 20.186,88 0,00 0,00 0,00 9.959,05 9.959,05 0,00 0,00 0,00

SEC. MUN. LICITACAO,
CONTRATOS, COMPRAS E
CONVENIO

19900000 0,00 22.520,02 22.520,02 0,00 0,00 0,00 11.513,64 11.513,64 0,00 0,00 0,00

PROCURADORIA GERAL DO
MUNICIPIO

19900000 0,00 17.105,20 17.105,20 0,00 0,00 0,00 8.170,62 8.170,62 0,00 0,00 0,00

SECRETARIA MUNIC DE
COMUNICACAO SOCIAL E
EVENTOS

10010000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.322,03 0,00 307,00 3.015,03 3.015,03

SECRETARIA MUNIC DE
COMUNICACAO SOCIAL E
EVENTOS

19900000 0,00 28.071,53 28.071,53 0,00 0,00 0,00 13.962,59 13.962,59 0,00 0,00 0,00

SECRETARIA MUNICIPAL DA
JUVENTUDE ESPORTE E
LAZER

10010000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 26.853,87 26.386,97 0,00 466,90 466,90

SECRETARIA MUNICIPAL DA
JUVENTUDE ESPORTE E
LAZER

19900000 0,00 43.956,21 43.956,21 0,00 0,00 0,00 21.163,91 21.163,91 0,00 0,00 0,00

SECRETARIA MUNIC
HABITACAO REG FUND
SANEAMENTO

15100000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 39.200,00 39.200,00 0,00 0,00 0,00

SECRETARIA MUNIC
HABITACAO REG FUND
SANEAMENTO

19900000 0,00 21.750,91 21.750,91 0,00 0,00 0,00 11.048,10 11.048,10 0,00 0,00 0,00

FUNDACAO DE CULTURA
DONA MILITANA

19900000 0,00 20.468,01 20.468,01 0,00 0,00 0,00 11.070,71 11.070,71 0,00 0,00 0,00

FUNDO MUNICIPAL DE
SAUDE

12110000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.390,00 190,00 0,00 4.200,00 4.200,00

FUNDO MUNICIPAL DE
SAUDE

12140000 0,00 43.228,60 43.228,60 0,00 0,00 0,00 208.364,63 188.534,63 0,00 19.830,00 19.830,00

FUNDO MUNICIPAL DE
SAUDE

12150000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.090.755,22 939.744,69 0,00 151.010,53 151.010,53

FUNDO MUNICIPAL DE
SAUDE

19900000 0,00 285.842,28 285.842,28 0,00 0,00 0,00 164.190,42 164.190,42 0,00 0,00 0,00

INSTITUTO DE
PREVIDENCIA M DE SAO
GONCALO

10010000 0,00 2.276,36 0,00 0,00 2.276,36 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.276,36

SERVICO AUTONOMO DE 10010000 0,00 88.037,28 88.037,24 0,00 0,04 0,00 1.542.787,12 1.469.223,77 73.563,35 0,00 0,04



AGUA E ESGOTO SAAE



 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE - 2020
QUADRO Nº 02 - RELAÇÃO CONSOLIDADA DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS NO EXERCÍCIO ANTERIOR
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS INCRITOS

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FONTE DE RECURSOS Nº DO EMPENHO DATA DO EMPENHO CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA CREDOR VALOR PROCESSADO VALOR NÃO PROCESSADO

CAMARA MUNICIPAL 10010000 011912300090 30/12/2019 100100101031010120021001000031901100
CAMARA MUNICIPAL DE SAO
G

0,00 153,78

CAMARA MUNICIPAL 10010000 011907310037 31/07/2019 100100101031010120011001000033903900
CAMARA MUNICIPAL DE SAO
G

0,00 4.943,00

CAMARA MUNICIPAL 10010000 011912300103 30/12/2019 100100101031010120011001000033903000
CAMARA MUNICIPAL DE SAO
G

0,00 362,40

GABINETE DO PREFEITO 10010000 021909050018 05/09/2019 100200204122026020031001000033903900
SERVNEWS GESTAO E
LOCACAO

0,00 0,10

GABINETE DO PREFEITO 10010000 021911040016 04/11/2019 100200204122026020031001000033903900
FEDERACAO DOS MUNIPIOS
DO

4.980,00 0,00

GABINETE DO PREFEITO 10010000 021905160028 16/05/2019 100200204122026020031001000033903000 ELIAS AVELINO DOS SANTOS 0,00 276,54

GABINETE DO PREFEITO 10010000 021901020017 02/01/2019 100200204122026020031001000033903900
CONFEDERACAO NACIONAL
DE

2.129,00 0,00

GABINETE DO PREFEITO 19900000 021912300011 30/12/2019 100200204122026020031990000031901300 INSS 0,00 9.710,59

GABINETE DO PREFEITO 19900000 021912300011 30/12/2019 100200204122026020031990000031901300 INSS 52.160,96 0,00

GABINETE DO PREFEITO 19900000 021912300020 30/12/2019 100200204122026020031990000031901300 INSS 26.349,11 0,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE
FINANCAS

19900000 031912300019 30/12/2019 100200304122035920091990000031901300 INSS 0,00 11.187,71

SECRETARIA MUNICIPAL DE
FINANCAS

19900000 031912300027 30/12/2019 100200304122035920091990000031901300 INSS 10.683,80 0,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE
FINANCAS

19900000 031912300019 30/12/2019 100200304122035920091990000031901300 INSS 23.409,81 0,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTR. E REC HUMANOS

10010000 041910250020 25/10/2019 100200404122045620111001000033903900 REGINALDO E EDUARDO JS L 0,00 12.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTR. E REC HUMANOS

10010000 041909240016 24/09/2019 100200404122045620111001000033903900 IBFC INSTI BRASILEIRO DE 0,00 550.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTR. E REC HUMANOS

19900000 041912300024 30/12/2019 100200404122045620111990000031901300 INSS 0,00 3.157,14

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTR. E REC HUMANOS

19900000 041912300024 30/12/2019 100200404122045620111990000031901300 INSS 8.183,01 0,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTR. E REC HUMANOS

19900000 041912300016 30/12/2019 100200404122045620111990000031901300 INSS 0,00 17.078,04

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTR. E REC HUMANOS

19900000 041912300016 30/12/2019 100200404122045620111990000031901300 INSS 35.640,99 0,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCACAO E CULTURA

11110000 061902010091 01/02/2019 100200612362061220181111000033903900
TERRA DOURADA LOCACÕES
L

0,00 24.177,70

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCACAO E CULTURA

11110000 061908140013 14/08/2019 100200612362061220181111000033903900
IGOR BARBOSA BRANDAO E
CI

61.034,40 0,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCACAO E CULTURA

11110000 061910020029 02/10/2019 100200612362061220181111000033903900
IGOR BARBOSA BRANDAO E
CI

31.261,50 0,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCACAO E CULTURA

11110000 061902010056 01/02/2019 100200612362061220181111000033903900
TERRA DOURADA LOCACÕES
L

0,00 30.112,99

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCACAO E CULTURA

11110000 061907150024 15/07/2019 100200612362061220181111000033903900
IGOR BARBOSA BRANDAO E
CI

34.387,65 0,00



SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCACAO E CULTURA

11110000 061911180020 18/11/2019 100200612362061220181111000033903900
TERRA DOURADA LOCACÕES
L

0,00 10.338,98

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCACAO E CULTURA

11110000 061908270030 27/08/2019 100200612362061220181111000033903900
IGOR BARBOSA BRANDAO E
CI

68.502,72 0,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCACAO E CULTURA

11110000 061910020010 02/10/2019 100200612362061220181111000033903900
IGOR BARBOSA BRANDAO E
CI

0,00 153.439,44

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCACAO E CULTURA

11110000 061907150013 15/07/2019 100200612362061220181111000033903900
IGOR BARBOSA BRANDAO E
CI

32.208,00 0,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCACAO E CULTURA

11110000 061909020010 02/09/2019 100200612362061220181111000033903900
TERRA DOURADA LOCACÕES
L

0,00 46.327,68

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCACAO E CULTURA

11110000 061908140035 14/08/2019 100200612362061220181111000033903900
IGOR BARBOSA BRANDAO E
CI

20.543,60 0,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCACAO E CULTURA

11110000 061908140013 14/08/2019 100200612362061220181111000033903900
IGOR BARBOSA BRANDAO E
CI

0,00 26.157,60

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCACAO E CULTURA

11200000 061911290011 29/11/2019 100200612366061306191120000033903000 JOAQUIM F NETO EIRELI 5.669,00 0,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCACAO E CULTURA

11200000 061911180011 18/11/2019 100200612361061320171120000033903900
TERRA DOURADA LOCACÕES
L

0,00 21.544,83

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCACAO E CULTURA

19900000 061912300096 30/12/2019 100200612361061320141990000031901300 INSS 1.780,26 0,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCACAO E CULTURA

19900000 061912300061 30/12/2019 100200612361061320141990000031901300 INSS 0,00 1.759,75

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCACAO E CULTURA

19900000 061912300053 30/12/2019 100200612361061320141990000031901300 INSS 21.128,39 0,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCACAO E CULTURA

19900000 061912300029 30/12/2019 100200612361061320141990000031901300 INSS 0,00 52.161,45

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCACAO E CULTURA

19900000 061912300096 30/12/2019 100200612361061320141990000031901300 INSS 0,00 729,89

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCACAO E CULTURA

19900000 061912300010 30/12/2019 100200612361061320141990000031901300 INSS 3.376,32 0,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCACAO E CULTURA

19900000 061912300088 30/12/2019 100200612361061320141990000031901300 INSS 43.688,07 0,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCACAO E CULTURA

19900000 061912300053 30/12/2019 100200612361061320141990000031901300 INSS 0,00 12.068,95

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCACAO E CULTURA

19900000 061912300045 30/12/2019 100200612361061320141990000031901300 INSS 14.318,74 0,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCACAO E CULTURA

19900000 061912300010 30/12/2019 100200612361061320141990000031901300 INSS 0,00 2.095,90

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCACAO E CULTURA

19900000 061912300088 30/12/2019 100200612361061320141990000031901300 INSS 0,00 20.115,01

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCACAO E CULTURA

19900000 061912300070 30/12/2019 100200612361061320141990000031901300 INSS 653,98 0,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCACAO E CULTURA

19900000 061912300045 30/12/2019 100200612361061320141990000031901300 INSS 0,00 7.918,88

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCACAO E CULTURA

19900000 061912300037 30/12/2019 100200612361061320141990000031901300 INSS 119.350,45 0,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCACAO E CULTURA

19900000 061912300070 30/12/2019 100200612361061320141990000031901300 INSS 0,00 439,94

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCACAO E CULTURA

19900000 061912300061 30/12/2019 100200612361061320141990000031901300 INSS 2.339,75 0,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE 19900000 061912300037 30/12/2019 100200612361061320141990000031901300 INSS 0,00 66.533,24



EDUCACAO E CULTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCACAO E CULTURA

19900000 061912300029 30/12/2019 100200612361061320141990000031901300 INSS 106.936,33 0,00

SECRETARIA DE TRABALHO ASS
SOCIAL E CIDADANIA

10010000 081908210015 21/08/2019 100200804122080520391001000033903900
CORPO DE BOMBEIROS
MILITA

0,00 300,00

SECRETARIA DE TRABALHO ASS
SOCIAL E CIDADANIA

19900000 081912300023 30/12/2019 100200804122080520391990000031901300 INSS 0,00 28.395,25

SECRETARIA DE TRABALHO ASS
SOCIAL E CIDADANIA

19900000 081912300023 30/12/2019 100200804122080520391990000031901300 INSS 64.847,28 0,00

SECRETARIA DE TRABALHO ASS
SOCIAL E CIDADANIA

19900000 081912300015 30/12/2019 100200804243080220751990000031901300 INSS 0,00 2.775,76

SECRETARIA DE TRABALHO ASS
SOCIAL E CIDADANIA

19900000 081912300015 30/12/2019 100200804243080220751990000031901300 INSS 5.129,39 0,00

SECRETARIA DE TRABALHO ASS
SOCIAL E CIDADANIA

19900000 081912300031 30/12/2019 100200804122080520391990000031901300 INSS 0,00 4.746,07

SECRETARIA DE TRABALHO ASS
SOCIAL E CIDADANIA

19900000 081912300031 30/12/2019 100200804122080520391990000031901300 INSS 9.906,91 0,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-
ESTRUTURA

19900000 101912300013 30/12/2019 100201015451104920511990000031901300 INSS 0,00 14.473,25

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-
ESTRUTURA

19900000 101912300013 30/12/2019 100201015451104920511990000031901300 INSS 28.861,69 0,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE
SERVICOS URBANOS

19900000 111912300010 30/12/2019 100201115451115520541990000031901300 INSS 0,00 22.849,30

SECRETARIA MUNICIPAL DE
SERVICOS URBANOS

19900000 111912300010 30/12/2019 100201115451115520541990000031901300 INSS 45.301,69 0,00

SECRETARIA MUNIC DE MEIO
AMBIENTE E URBANISMO

10010000 121911110010 11/11/2019 100201204122125820561001000033903000
WALBER CESAR MELO DA
ROCH

0,00 882,74

SECRETARIA MUNIC DE MEIO
AMBIENTE E URBANISMO

10010000 121911220010 22/11/2019 100201204122125820561001000033903000 JOAQUIM F NETO EIRELI 0,00 396,25

SECRETARIA MUNIC DE MEIO
AMBIENTE E URBANISMO

19900000 121912300018 30/12/2019 100201204122125820561990000031901300 INSS 31.321,16 0,00

SECRETARIA MUNIC DE MEIO
AMBIENTE E URBANISMO

19900000 121912300018 30/12/2019 100201204122125820561990000031901300 INSS 0,00 15.246,06

SECRETARIA MUN DE PLANEJAMENTO
E ORC PARTICIPATIVO

10010000 131910090013 09/10/2019 100201304122136620821001000033903000
W B COMERCIO E SERVICOS
L

0,00 1.613,50

SECRETARIA MUN DE PLANEJAMENTO
E ORC PARTICIPATIVO

10010000 131907150033 15/07/2019 100201304122136620821001000033903000 COMERCIAL J A LTDA EPP 0,00 315,90

SECRETARIA MUN DE PLANEJAMENTO
E ORC PARTICIPATIVO

19900000 131912300015 30/12/2019 100201304122136620821990000031901300 INSS 15.503,01 0,00

SECRETARIA MUN DE PLANEJAMENTO
E ORC PARTICIPATIVO

19900000 131912300015 30/12/2019 100201304122136620821990000031901300 INSS 0,00 7.937,49

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA
SOCIAL

10010000 141901180020 18/01/2019 100201404122143320831001000033903900 M.S.M & A.C.O COMERCIO SE 0,00 1.243,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA
SOCIAL

19900000 141912300012 30/12/2019 100201404122143320831990000031901300 INSS 0,00 13.035,44

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA
SOCIAL

19900000 141912300012 30/12/2019 100201404122143320831990000031901300 INSS 27.660,59 0,00

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE
TRANSITO-DEMUTRAN

10010000 151908300019 30/08/2019 100201515452153721711001000033903900
APOIO COMERCIO E
SERVICOS

0,00 128.200,00

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE
TRANSITO-DEMUTRAN

10010000 151911140019 14/11/2019 100201526122153920591001000044905200 JOSE SILVIO MARTINELLI E 0,00 16.519,00



SECRETARIA MUNICIPAL DE RELACAO
INSTITUCIONAIS

19900000 161912300017 30/12/2019 100201604122160620791990000031901300 INSS 0,00 5.469,34

SECRETARIA MUNICIPAL DE RELACAO
INSTITUCIONAIS

19900000 161912300017 30/12/2019 100201604122160620791990000031901300 INSS 11.099,46 0,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE
TRIBUTACAO

10010000 181901220017 22/01/2019 100201804123186720641001000031901600 FOPAG - COMISSAO DE AVALI 0,00 1.280,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE
TRIBUTACAO

19900000 181912300011 30/12/2019 100201804123186720641990000031901300 INSS 0,00 11.244,96

SECRETARIA MUNICIPAL DE
TRIBUTACAO

19900000 181912300011 30/12/2019 100201804123186720641990000031901300 INSS 22.545,62 0,00

SECRETARIA MUNIC DE DESENV
ECONOMICO E TURISMO

19900000 191912300019 30/12/2019 100201904122194020661990000031901300 INSS 28.046,13 0,00

SECRETARIA MUNIC DE DESENV
ECONOMICO E TURISMO

19900000 191912300019 30/12/2019 100201904122194020661990000031901300 INSS 0,00 14.071,18

SECRETARIA MUNIC DE
AGROPECUARIA E DESENV.AGRARIO

19900000 201912300010 30/12/2019 100202020606200220671990000031901300 INSS 0,00 9.959,05

SECRETARIA MUNIC DE
AGROPECUARIA E DESENV.AGRARIO

19900000 201912300010 30/12/2019 100202020606200220671990000031901300 INSS 20.186,88 0,00

SEC. MUN. LICITACAO, CONTRATOS,
COMPRAS E CONVENIO

19900000 211912300017 30/12/2019 100202104122222222281990000031901300 INSS 0,00 11.513,64

SEC. MUN. LICITACAO, CONTRATOS,
COMPRAS E CONVENIO

19900000 211912300017 30/12/2019 100202104122222222281990000031901300 INSS 22.520,02 0,00

PROCURADORIA GERAL DO
MUNICIPIO

19900000 221912300014 30/12/2019 100202204122226520061990000031901300 INSS 0,00 8.170,62

PROCURADORIA GERAL DO
MUNICIPIO

19900000 221912300014 30/12/2019 100202204122226520061990000031901300 INSS 17.105,20 0,00

SECRETARIA MUNIC DE
COMUNICACAO SOCIAL E EVENTOS

10010000 241907290020 29/07/2019 100202404122245720931001000033903000
W B COMERCIO E SERVICOS
L

0,00 1.604,90

SECRETARIA MUNIC DE
COMUNICACAO SOCIAL E EVENTOS

10010000 241906120020 12/06/2019 100202404122245720931001000033903000 COMERCIAL T & T EIRELI - 0,00 642,66

SECRETARIA MUNIC DE
COMUNICACAO SOCIAL E EVENTOS

10010000 241907290031 29/07/2019 100202404122245720931001000033903000
WALBER CESAR MELO DA
ROCH

0,00 506,10

SECRETARIA MUNIC DE
COMUNICACAO SOCIAL E EVENTOS

10010000 241906120018 12/06/2019 100202404122245720931001000033903000
COMERCIAL DUNNAS LTDA
ME

0,00 307,00

SECRETARIA MUNIC DE
COMUNICACAO SOCIAL E EVENTOS

10010000 241907290018 29/07/2019 100202404122245720931001000033903000
WALBER CESAR MELO DA
ROCH

0,00 261,37

SECRETARIA MUNIC DE
COMUNICACAO SOCIAL E EVENTOS

19900000 241912300027 30/12/2019 100202404122245720931990000031901300 INSS 0,00 13.962,59

SECRETARIA MUNIC DE
COMUNICACAO SOCIAL E EVENTOS

19900000 241912300027 30/12/2019 100202404122245720931990000031901300 INSS 28.071,53 0,00

SECRETARIA MUNICIPAL DA
JUVENTUDE ESPORTE E LAZER

10010000 251911290017 29/11/2019 100202504122254320941001000044905200
JP COMERCIO DE PRODUTOS
E

0,00 4.638,00

SECRETARIA MUNICIPAL DA
JUVENTUDE ESPORTE E LAZER

10010000 251906140012 14/06/2019 100202527812253401011001000033903900 R P DAMASIO EIRELI 0,00 1.242,28

SECRETARIA MUNICIPAL DA
JUVENTUDE ESPORTE E LAZER

10010000 251908190010 19/08/2019 100202504122254320941001000033903000
WALBER CESAR MELO DA
ROCH

0,00 729,54

SECRETARIA MUNICIPAL DA
JUVENTUDE ESPORTE E LAZER

10010000 251907010053 01/07/2019 100202527812253401011001000033903000 MARIA DE FATIMA ARAUJO SI 0,00 6.955,00

SECRETARIA MUNICIPAL DA
JUVENTUDE ESPORTE E LAZER

10010000 251906060068 06/06/2019 100202504122254320941001000033903000
WALBER CESAR MELO DA
ROCH

0,00 466,90

SECRETARIA MUNICIPAL DA 10010000 251907010064 01/07/2019 100202527812254201081001000033903000 MARIA DE FATIMA ARAUJO SI 0,00 12.822,15



JUVENTUDE ESPORTE E LAZER

SECRETARIA MUNICIPAL DA
JUVENTUDE ESPORTE E LAZER

19900000 251912300016 30/12/2019 100202504122254320941990000031901300 INSS 0,00 21.163,91

SECRETARIA MUNICIPAL DA
JUVENTUDE ESPORTE E LAZER

19900000 251912300016 30/12/2019 100202504122254320941990000031901300 INSS 43.956,21 0,00

SECRETARIA MUNIC HABITACAO REG
FUND SANEAMENTO

15100000 261905280017 28/05/2019 100202616482264620951510000033903900
SERVICO NACIONAL DE
APREN

0,00 39.200,00

SECRETARIA MUNIC HABITACAO REG
FUND SANEAMENTO

19900000 261912300013 30/12/2019 100202616482264620951990000031901300 INSS 0,00 11.048,10

SECRETARIA MUNIC HABITACAO REG
FUND SANEAMENTO

19900000 261912300013 30/12/2019 100202616482264620951990000031901300 INSS 21.750,91 0,00

FUNDACAO DE CULTURA DONA
MILITANA

19900000 271912300010 30/12/2019 100202713392270920611990000031901300 INSS 0,00 11.070,71

FUNDACAO DE CULTURA DONA
MILITANA

19900000 271912300010 30/12/2019 100202713392270920611990000031901300 INSS 20.468,01 0,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 12110000 301910220163 22/10/2019 100203010122303220281211000044905200
LUCAS VINICIUS JACOME
GUR

0,00 4.200,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 12110000 301912130030 13/12/2019 100203010122303020241211000033903900 OBJECTTI SOLUOES LTDA 0,00 190,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 12140000 301911140023 14/11/2019 100203010306303320301214000044905200
QUICKBUM ECOMMERCE
EIREL

0,00 14.926,31

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 12140000 301910110040 11/10/2019 100203010301303420361214000033903000 SUPRIMED COMERCIO EIRELI 0,00 17.325,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 12140000 301910220236 22/10/2019 100203010122303220281214000033903900
CONSTRUTORA ASSU E
EMPREE

0,00 36.868,03

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 12140000 301910220252 22/10/2019 100203010306303320301214000044905200
MK DE AZEVEDO ARAUJO
DUTR

0,00 17.375,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 12140000 301910220040 22/10/2019 100203010301303420361214000033903000 BH FARMA COMERCIO LTDA 0,00 33.383,50

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 12140000 301910220171 22/10/2019 100203010122303220281214000033903900
CONSTRUTORA ASSU E
EMPREE

0,00 34.110,28

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 12140000 301911200018 20/11/2019 100203010306303320301214000044905200 CRM COMERCIAL LTDA 0,00 24.918,51

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 12140000 301910220023 22/10/2019 100203010306303320301214000044905200 VENTISOL DA AMAZONIA IND 0,00 24.210,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 12140000 301910220155 22/10/2019 100203010122303220281214000033903000
LUCAS VINICIUS JACOME
GUR

0,00 4.705,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 12140000 301911140031 14/11/2019 100203010306303320301214000033903000
AGNUS COMERCIO DE
MAQUINA

0,00 543,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 12140000 301911060011 06/11/2019 100203010301303420361214000033903000 AGIL DISTRIBUIDORA DE MED 43.228,60 0,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 12150000 301910220082 22/10/2019 100203010306303310921215000044905200 K C R INDUSTRIA E COMERCI 0,00 24.780,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 12150000 301910220147 22/10/2019 100203010306303310921215000044905200
CELIA FRANCISCO DE
CARVAL

0,00 6.500,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 12150000 301911060020 06/11/2019 100203010306303310921215000044905200
MK DE AZEVEDO ARAUJO
DUTR

0,00 101.640,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 12150000 301910020040 02/10/2019 100203010306303310921215000044905200
JJ COMERCIO E
EQUIPAMENTO

0,00 63.974,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 12150000 301911070017 07/11/2019 100203010306303310921215000044905200 18 GIGAS COMERCIO DE EQUI 0,00 24.880,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 12150000 301910220120 22/10/2019 100203010306303310921215000044905200
MK DE AZEVEDO ARAUJO
DUTR

0,00 74.103,25

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 12150000 301911070025 07/11/2019 100203010306303310921215000044905200
ER COMERCIO VAREJISTA
SER

0,00 6.050,00



 
 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 12150000 301910220260 22/10/2019 100203010122303210401215000044905100
MHC CONSTRUCAO E
LOCACAO

0,00 512.741,62

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 12150000 301910220244 22/10/2019 100203010306303310921215000044905200 MIRELLY PINHEIRO FERREIRA 0,00 75.371,41

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 12150000 301910220228 22/10/2019 100203010306303310921215000044905200
ELOHIM COMERCIAL E
SERVIC

0,00 30.290,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 12150000 301911190012 19/11/2019 100203010122303210401215000044905100
MARBELLA RESIDENCE
INCORP

0,00 170.424,94

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 19900000 301912300016 30/12/2019 100203010122303020241990000031901300 INSS 285.842,28 0,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 19900000 301912300016 30/12/2019 100203010122303020241990000031901300 INSS 0,00 164.190,42

INSTITUTO DE PREVIDENCIA M DE
SAO GONCALO

10010000 601912300074 30/12/2019 100206009272607820971001000031900500 INSTITUTO DE PREVIDENCIA 107,80 0,00

INSTITUTO DE PREVIDENCIA M DE
SAO GONCALO

10010000 601912300066 30/12/2019 100206009272607820971001000031900300 INSTITUTO DE PREVIDENCIA 2.081,11 0,00

INSTITUTO DE PREVIDENCIA M DE
SAO GONCALO

10010000 601912300058 30/12/2019 100206009272607820971001000031900100 INSTITUTO DE PREVIDENCIA 87,45 0,00

SERVICO AUTONOMO DE AGUA E
ESGOTO SAAE

10010000 801912300026 30/12/2019 100208004122805420681001000033903000 SAAE 28.031,46 0,00

SERVICO AUTONOMO DE AGUA E
ESGOTO SAAE

10010000 801901310152 31/01/2019 100208004122805420681001000033904000 SAAE 0,00 3.557,37

SERVICO AUTONOMO DE AGUA E
ESGOTO SAAE

10010000 801912300093 30/12/2019 100208004122805420681001000044905200 SAAE 0,00 331.873,76

SERVICO AUTONOMO DE AGUA E
ESGOTO SAAE

10010000 801901310040 31/01/2019 100208004122805420681001000031911300 SAAE 0,00 33.000,00

SERVICO AUTONOMO DE AGUA E
ESGOTO SAAE

10010000 801912300085 30/12/2019 100208004122805420681001000044903900 SAAE 0,00 6.500,00

SERVICO AUTONOMO DE AGUA E
ESGOTO SAAE

10010000 801912300050 30/12/2019 100208004122805420681001000033903900 SAAE 0,00 757.502,77

SERVICO AUTONOMO DE AGUA E
ESGOTO SAAE

10010000 801904290052 29/04/2019 100208004122805420681001000044905200 SAAE 0,00 1.723,63

SERVICO AUTONOMO DE AGUA E
ESGOTO SAAE

10010000 801901310027 31/01/2019 100208004122805420681001000031901300 SAAE 0,00 16.000,00

SERVICO AUTONOMO DE AGUA E
ESGOTO SAAE

10010000 801904290030 29/04/2019 100208004122805420681001000044903900 SAAE 0,00 21.263,58

SERVICO AUTONOMO DE AGUA E
ESGOTO SAAE

10010000 801901310073 31/01/2019 100208004122805420681001000033903700 SAAE 0,00 43.983,75

SERVICO AUTONOMO DE AGUA E
ESGOTO SAAE

10010000 801904290041 29/04/2019 100208004122805420681001000044905100 SAAE 0,00 1.304,62

SERVICO AUTONOMO DE AGUA E
ESGOTO SAAE

10010000 801912300050 30/12/2019 100208004122805420681001000033903900 SAAE 60.005,82 0,00

SERVICO AUTONOMO DE AGUA E
ESGOTO SAAE

10010000 801901310095 31/01/2019 100208004122805420681001000033904700 SAAE 0,00 17.500,00

SERVICO AUTONOMO DE AGUA E
ESGOTO SAAE

10010000 801912300026 30/12/2019 100208004122805420681001000033903000 SAAE 0,00 216.490,26

SERVICO AUTONOMO DE AGUA E
ESGOTO SAAE

10010000 801901310130 31/01/2019 100208004122805420681001000044905100 SAAE 0,00 92.087,38

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS PAGOS
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FONTE DE RECURSOS Nº DO EMPENHO DATA DO EMPENHO CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA CREDOR VALOR PROCESSADO VALOR NÃO PROCESSADO

CAMARA MUNICIPAL 10010000 011912300103 30/12/2019 100100101031010120011001000033903000
CAMARA MUNICIPAL DE SAO
G

0,00 362,40



CAMARA MUNICIPAL 10010000 011912300090 30/12/2019 100100101031010120021001000031901100
CAMARA MUNICIPAL DE SAO
G

0,00 153,78

CAMARA MUNICIPAL 10010000 011907310037 31/07/2019 100100101031010120011001000033903900
CAMARA MUNICIPAL DE SAO
G

0,00 4.943,00

GABINETE DO PREFEITO 10010000 021911040016 04/11/2019 100200204122026020031001000033903900
FEDERACAO DOS MUNIPIOS
DO

4.980,00 0,00

GABINETE DO PREFEITO 10010000 021901020017 02/01/2019 100200204122026020031001000033903900
CONFEDERACAO NACIONAL
DE

2.129,00 0,00

GABINETE DO PREFEITO 19900000 021912300020 30/12/2019 100200204122026020031990000031901300 INSS 26.349,11 0,00

GABINETE DO PREFEITO 19900000 021912300011 30/12/2019 100200204122026020031990000031901300 INSS 52.160,96 0,00

GABINETE DO PREFEITO 19900000 021912300011 30/12/2019 100200204122026020031990000031901300 INSS 0,00 9.710,59

SECRETARIA MUNICIPAL DE
FINANCAS

19900000 031912300019 30/12/2019 100200304122035920091990000031901300 INSS 23.409,81 0,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE
FINANCAS

19900000 031912300019 30/12/2019 100200304122035920091990000031901300 INSS 0,00 11.187,71

SECRETARIA MUNICIPAL DE
FINANCAS

19900000 031912300027 30/12/2019 100200304122035920091990000031901300 INSS 10.683,80 0,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTR. E REC HUMANOS

10010000 041909240016 24/09/2019 100200404122045620111001000033903900 IBFC INSTI BRASILEIRO DE 0,00 275.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTR. E REC HUMANOS

10010000 041910250020 25/10/2019 100200404122045620111001000033903900 REGINALDO E EDUARDO JS L 0,00 12.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTR. E REC HUMANOS

19900000 041912300016 30/12/2019 100200404122045620111990000031901300 INSS 0,00 17.078,04

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTR. E REC HUMANOS

19900000 041912300024 30/12/2019 100200404122045620111990000031901300 INSS 8.183,01 0,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTR. E REC HUMANOS

19900000 041912300024 30/12/2019 100200404122045620111990000031901300 INSS 0,00 3.157,14

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTR. E REC HUMANOS

19900000 041912300016 30/12/2019 100200404122045620111990000031901300 INSS 35.640,99 0,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCACAO E CULTURA

11110000 061902010056 01/02/2019 100200612362061220181111000033903900
TERRA DOURADA LOCACÕES
L

0,00 30.112,99

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCACAO E CULTURA

11110000 061908270030 27/08/2019 100200612362061220181111000033903900
IGOR BARBOSA BRANDAO E
CI

68.502,72 0,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCACAO E CULTURA

11110000 061909020010 02/09/2019 100200612362061220181111000033903900
TERRA DOURADA LOCACÕES
L

0,00 46.327,68

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCACAO E CULTURA

11110000 061907150024 15/07/2019 100200612362061220181111000033903900
IGOR BARBOSA BRANDAO E
CI

34.387,65 0,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCACAO E CULTURA

11110000 061910020010 02/10/2019 100200612362061220181111000033903900
IGOR BARBOSA BRANDAO E
CI

0,00 153.439,44

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCACAO E CULTURA

11110000 061908140035 14/08/2019 100200612362061220181111000033903900
IGOR BARBOSA BRANDAO E
CI

20.543,60 0,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCACAO E CULTURA

11110000 061902010091 01/02/2019 100200612362061220181111000033903900
TERRA DOURADA LOCACÕES
L

0,00 17.539,20

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCACAO E CULTURA

11110000 061910020029 02/10/2019 100200612362061220181111000033903900
IGOR BARBOSA BRANDAO E
CI

31.261,50 0,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCACAO E CULTURA

11110000 061911180020 18/11/2019 100200612362061220181111000033903900
TERRA DOURADA LOCACÕES
L

0,00 10.338,98

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCACAO E CULTURA

11110000 061907150013 15/07/2019 100200612362061220181111000033903900
IGOR BARBOSA BRANDAO E
CI

32.208,00 0,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE 11110000 061908140013 14/08/2019 100200612362061220181111000033903900 IGOR BARBOSA BRANDAO E 0,00 26.157,60



EDUCACAO E CULTURA CI

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCACAO E CULTURA

11110000 061908140013 14/08/2019 100200612362061220181111000033903900
IGOR BARBOSA BRANDAO E
CI

61.034,40 0,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCACAO E CULTURA

11200000 061911290011 29/11/2019 100200612366061306191120000033903000 JOAQUIM F NETO EIRELI 5.669,00 0,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCACAO E CULTURA

11200000 061911180011 18/11/2019 100200612361061320171120000033903900
TERRA DOURADA LOCACÕES
L

0,00 3.559,33

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCACAO E CULTURA

19900000 061912300010 30/12/2019 100200612361061320141990000031901300 INSS 3.376,32 0,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCACAO E CULTURA

19900000 061912300010 30/12/2019 100200612361061320141990000031901300 INSS 0,00 2.095,90

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCACAO E CULTURA

19900000 061912300037 30/12/2019 100200612361061320141990000031901300 INSS 119.350,45 0,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCACAO E CULTURA

19900000 061912300037 30/12/2019 100200612361061320141990000031901300 INSS 0,00 66.533,24

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCACAO E CULTURA

19900000 061912300053 30/12/2019 100200612361061320141990000031901300 INSS 21.128,39 0,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCACAO E CULTURA

19900000 061912300053 30/12/2019 100200612361061320141990000031901300 INSS 0,00 12.068,95

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCACAO E CULTURA

19900000 061912300070 30/12/2019 100200612361061320141990000031901300 INSS 653,98 0,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCACAO E CULTURA

19900000 061912300070 30/12/2019 100200612361061320141990000031901300 INSS 0,00 439,94

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCACAO E CULTURA

19900000 061912300096 30/12/2019 100200612361061320141990000031901300 INSS 1.780,26 0,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCACAO E CULTURA

19900000 061912300096 30/12/2019 100200612361061320141990000031901300 INSS 0,00 729,89

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCACAO E CULTURA

19900000 061912300029 30/12/2019 100200612361061320141990000031901300 INSS 106.936,33 0,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCACAO E CULTURA

19900000 061912300029 30/12/2019 100200612361061320141990000031901300 INSS 0,00 52.161,45

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCACAO E CULTURA

19900000 061912300045 30/12/2019 100200612361061320141990000031901300 INSS 14.318,74 0,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCACAO E CULTURA

19900000 061912300045 30/12/2019 100200612361061320141990000031901300 INSS 0,00 7.918,88

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCACAO E CULTURA

19900000 061912300061 30/12/2019 100200612361061320141990000031901300 INSS 2.339,75 0,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCACAO E CULTURA

19900000 061912300061 30/12/2019 100200612361061320141990000031901300 INSS 0,00 1.759,75

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCACAO E CULTURA

19900000 061912300088 30/12/2019 100200612361061320141990000031901300 INSS 43.688,07 0,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCACAO E CULTURA

19900000 061912300088 30/12/2019 100200612361061320141990000031901300 INSS 0,00 20.115,01

SECRETARIA DE TRABALHO ASS
SOCIAL E CIDADANIA

10010000 081908210015 21/08/2019 100200804122080520391001000033903900
CORPO DE BOMBEIROS
MILITA

0,00 240,00

SECRETARIA DE TRABALHO ASS
SOCIAL E CIDADANIA

19900000 081912300023 30/12/2019 100200804122080520391990000031901300 INSS 64.847,28 0,00

SECRETARIA DE TRABALHO ASS
SOCIAL E CIDADANIA

19900000 081912300015 30/12/2019 100200804243080220751990000031901300 INSS 5.129,39 0,00

SECRETARIA DE TRABALHO ASS
SOCIAL E CIDADANIA

19900000 081912300023 30/12/2019 100200804122080520391990000031901300 INSS 0,00 28.395,25



SECRETARIA DE TRABALHO ASS
SOCIAL E CIDADANIA

19900000 081912300015 30/12/2019 100200804243080220751990000031901300 INSS 0,00 2.775,76

SECRETARIA DE TRABALHO ASS
SOCIAL E CIDADANIA

19900000 081912300031 30/12/2019 100200804122080520391990000031901300 INSS 9.906,91 0,00

SECRETARIA DE TRABALHO ASS
SOCIAL E CIDADANIA

19900000 081912300031 30/12/2019 100200804122080520391990000031901300 INSS 0,00 4.746,07

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-
ESTRUTURA

19900000 101912300013 30/12/2019 100201015451104920511990000031901300 INSS 0,00 14.473,25

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-
ESTRUTURA

19900000 101912300013 30/12/2019 100201015451104920511990000031901300 INSS 28.861,69 0,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE
SERVICOS URBANOS

19900000 111912300010 30/12/2019 100201115451115520541990000031901300 INSS 0,00 22.849,30

SECRETARIA MUNICIPAL DE
SERVICOS URBANOS

19900000 111912300010 30/12/2019 100201115451115520541990000031901300 INSS 45.301,69 0,00

SECRETARIA MUNIC DE MEIO
AMBIENTE E URBANISMO

10010000 121911110010 11/11/2019 100201204122125820561001000033903000
WALBER CESAR MELO DA
ROCH

0,00 882,74

SECRETARIA MUNIC DE MEIO
AMBIENTE E URBANISMO

10010000 121911220010 22/11/2019 100201204122125820561001000033903000 JOAQUIM F NETO EIRELI 0,00 396,25

SECRETARIA MUNIC DE MEIO
AMBIENTE E URBANISMO

19900000 121912300018 30/12/2019 100201204122125820561990000031901300 INSS 0,00 15.246,06

SECRETARIA MUNIC DE MEIO
AMBIENTE E URBANISMO

19900000 121912300018 30/12/2019 100201204122125820561990000031901300 INSS 31.321,16 0,00

SECRETARIA MUN DE PLANEJAMENTO
E ORC PARTICIPATIVO

10010000 131910090013 09/10/2019 100201304122136620821001000033903000
W B COMERCIO E SERVICOS
L

0,00 1.613,50

SECRETARIA MUN DE PLANEJAMENTO
E ORC PARTICIPATIVO

10010000 131907150033 15/07/2019 100201304122136620821001000033903000 COMERCIAL J A LTDA EPP 0,00 315,90

SECRETARIA MUN DE PLANEJAMENTO
E ORC PARTICIPATIVO

19900000 131912300015 30/12/2019 100201304122136620821990000031901300 INSS 15.503,01 0,00

SECRETARIA MUN DE PLANEJAMENTO
E ORC PARTICIPATIVO

19900000 131912300015 30/12/2019 100201304122136620821990000031901300 INSS 0,00 7.937,49

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA
SOCIAL

19900000 141912300012 30/12/2019 100201404122143320831990000031901300 INSS 27.660,59 0,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA
SOCIAL

19900000 141912300012 30/12/2019 100201404122143320831990000031901300 INSS 0,00 13.035,44

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE
TRANSITO-DEMUTRAN

10010000 151911140019 14/11/2019 100201526122153920591001000044905200 JOSE SILVIO MARTINELLI E 0,00 16.280,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE RELACAO
INSTITUCIONAIS

19900000 161912300017 30/12/2019 100201604122160620791990000031901300 INSS 0,00 5.469,34

SECRETARIA MUNICIPAL DE RELACAO
INSTITUCIONAIS

19900000 161912300017 30/12/2019 100201604122160620791990000031901300 INSS 11.099,46 0,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE
TRIBUTACAO

10010000 181901220017 22/01/2019 100201804123186720641001000031901600 FOPAG - COMISSAO DE AVALI 0,00 1.280,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE
TRIBUTACAO

19900000 181912300011 30/12/2019 100201804123186720641990000031901300 INSS 22.545,62 0,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE
TRIBUTACAO

19900000 181912300011 30/12/2019 100201804123186720641990000031901300 INSS 0,00 11.244,96

SECRETARIA MUNIC DE DESENV
ECONOMICO E TURISMO

19900000 191912300019 30/12/2019 100201904122194020661990000031901300 INSS 0,00 14.071,18

SECRETARIA MUNIC DE DESENV
ECONOMICO E TURISMO

19900000 191912300019 30/12/2019 100201904122194020661990000031901300 INSS 28.046,13 0,00

SECRETARIA MUNIC DE 19900000 201912300010 30/12/2019 100202020606200220671990000031901300 INSS 0,00 9.959,05



AGROPECUARIA E DESENV.AGRARIO

SECRETARIA MUNIC DE
AGROPECUARIA E DESENV.AGRARIO

19900000 201912300010 30/12/2019 100202020606200220671990000031901300 INSS 20.186,88 0,00

SEC. MUN. LICITACAO, CONTRATOS,
COMPRAS E CONVENIO

19900000 211912300017 30/12/2019 100202104122222222281990000031901300 INSS 0,00 11.513,64

SEC. MUN. LICITACAO, CONTRATOS,
COMPRAS E CONVENIO

19900000 211912300017 30/12/2019 100202104122222222281990000031901300 INSS 22.520,02 0,00

PROCURADORIA GERAL DO
MUNICIPIO

19900000 221912300014 30/12/2019 100202204122226520061990000031901300 INSS 0,00 8.170,62

PROCURADORIA GERAL DO
MUNICIPIO

19900000 221912300014 30/12/2019 100202204122226520061990000031901300 INSS 17.105,20 0,00

SECRETARIA MUNIC DE
COMUNICACAO SOCIAL E EVENTOS

19900000 241912300027 30/12/2019 100202404122245720931990000031901300 INSS 0,00 13.962,59

SECRETARIA MUNIC DE
COMUNICACAO SOCIAL E EVENTOS

19900000 241912300027 30/12/2019 100202404122245720931990000031901300 INSS 28.071,53 0,00

SECRETARIA MUNICIPAL DA
JUVENTUDE ESPORTE E LAZER

10010000 251908190010 19/08/2019 100202504122254320941001000033903000
WALBER CESAR MELO DA
ROCH

0,00 729,54

SECRETARIA MUNICIPAL DA
JUVENTUDE ESPORTE E LAZER

10010000 251906140012 14/06/2019 100202527812253401011001000033903900 R P DAMASIO EIRELI 0,00 1.242,28

SECRETARIA MUNICIPAL DA
JUVENTUDE ESPORTE E LAZER

10010000 251911290017 29/11/2019 100202504122254320941001000044905200
JP COMERCIO DE PRODUTOS
E

0,00 4.638,00

SECRETARIA MUNICIPAL DA
JUVENTUDE ESPORTE E LAZER

10010000 251907010053 01/07/2019 100202527812253401011001000033903000 MARIA DE FATIMA ARAUJO SI 0,00 6.955,00

SECRETARIA MUNICIPAL DA
JUVENTUDE ESPORTE E LAZER

10010000 251907010064 01/07/2019 100202527812254201081001000033903000 MARIA DE FATIMA ARAUJO SI 0,00 12.822,15

SECRETARIA MUNICIPAL DA
JUVENTUDE ESPORTE E LAZER

19900000 251912300016 30/12/2019 100202504122254320941990000031901300 INSS 0,00 21.163,91

SECRETARIA MUNICIPAL DA
JUVENTUDE ESPORTE E LAZER

19900000 251912300016 30/12/2019 100202504122254320941990000031901300 INSS 43.956,21 0,00

SECRETARIA MUNIC HABITACAO REG
FUND SANEAMENTO

15100000 261905280017 28/05/2019 100202616482264620951510000033903900
SERVICO NACIONAL DE
APREN

0,00 39.200,00

SECRETARIA MUNIC HABITACAO REG
FUND SANEAMENTO

19900000 261912300013 30/12/2019 100202616482264620951990000031901300 INSS 21.750,91 0,00

SECRETARIA MUNIC HABITACAO REG
FUND SANEAMENTO

19900000 261912300013 30/12/2019 100202616482264620951990000031901300 INSS 0,00 11.048,10

FUNDACAO DE CULTURA DONA
MILITANA

19900000 271912300010 30/12/2019 100202713392270920611990000031901300 INSS 20.468,01 0,00

FUNDACAO DE CULTURA DONA
MILITANA

19900000 271912300010 30/12/2019 100202713392270920611990000031901300 INSS 0,00 11.070,71

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 12110000 301912130030 13/12/2019 100203010122303020241211000033903900 OBJECTTI SOLUOES LTDA 0,00 190,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 12140000 301911200018 20/11/2019 100203010306303320301214000044905200 CRM COMERCIAL LTDA 0,00 24.918,51

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 12140000 301911140023 14/11/2019 100203010306303320301214000044905200
QUICKBUM ECOMMERCE
EIREL

0,00 14.926,31

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 12140000 301910220171 22/10/2019 100203010122303220281214000033903900
CONSTRUTORA ASSU E
EMPREE

0,00 34.110,28

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 12140000 301910220040 22/10/2019 100203010301303420361214000033903000 BH FARMA COMERCIO LTDA 0,00 33.383,50

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 12140000 301911140031 14/11/2019 100203010306303320301214000033903000
AGNUS COMERCIO DE
MAQUINA

0,00 543,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 12140000 301910220252 22/10/2019 100203010306303320301214000044905200 MK DE AZEVEDO ARAUJO
DUTR

0,00 17.375,00



FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 12140000 301910220023 22/10/2019 100203010306303320301214000044905200 VENTISOL DA AMAZONIA IND 0,00 24.210,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 12140000 301911060011 06/11/2019 100203010301303420361214000033903000 AGIL DISTRIBUIDORA DE MED 43.228,60 0,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 12140000 301910220236 22/10/2019 100203010122303220281214000033903900
CONSTRUTORA ASSU E
EMPREE

0,00 36.868,03

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 12140000 301910110040 11/10/2019 100203010301303420361214000033903000 SUPRIMED COMERCIO EIRELI 0,00 2.200,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 12150000 301911070017 07/11/2019 100203010306303310921215000044905200 18 GIGAS COMERCIO DE EQUI 0,00 24.880,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 12150000 301910220228 22/10/2019 100203010306303310921215000044905200
ELOHIM COMERCIAL E
SERVIC

0,00 18.615,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 12150000 301910220082 22/10/2019 100203010306303310921215000044905200 K C R INDUSTRIA E COMERCI 0,00 24.780,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 12150000 301910220120 22/10/2019 100203010306303310921215000044905200
MK DE AZEVEDO ARAUJO
DUTR

0,00 74.103,25

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 12150000 301911190012 19/11/2019 100203010122303210401215000044905100
MARBELLA RESIDENCE
INCORP

0,00 37.139,41

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 12150000 301910220147 22/10/2019 100203010306303310921215000044905200
CELIA FRANCISCO DE
CARVAL

0,00 6.500,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 12150000 301910020040 02/10/2019 100203010306303310921215000044905200
JJ COMERCIO E
EQUIPAMENTO

0,00 63.974,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 12150000 301910220244 22/10/2019 100203010306303310921215000044905200 MIRELLY PINHEIRO FERREIRA 0,00 75.371,41

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 12150000 301911060020 06/11/2019 100203010306303310921215000044905200
MK DE AZEVEDO ARAUJO
DUTR

0,00 101.640,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 12150000 301910220260 22/10/2019 100203010122303210401215000044905100
MHC CONSTRUCAO E
LOCACAO

0,00 512.741,62

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 19900000 301912300016 30/12/2019 100203010122303020241990000031901300 INSS 285.842,28 0,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 19900000 301912300016 30/12/2019 100203010122303020241990000031901300 INSS 0,00 164.190,42

SERVICO AUTONOMO DE AGUA E
ESGOTO SAAE

10010000 801901310073 31/01/2019 100208004122805420681001000033903700 SAAE 0,00 35.407,76

SERVICO AUTONOMO DE AGUA E
ESGOTO SAAE

10010000 801901310152 31/01/2019 100208004122805420681001000033904000 SAAE 0,00 3.080,92

SERVICO AUTONOMO DE AGUA E
ESGOTO SAAE

10010000 801904290030 29/04/2019 100208004122805420681001000044903900 SAAE 0,00 21.263,58

SERVICO AUTONOMO DE AGUA E
ESGOTO SAAE

10010000 801901310130 31/01/2019 100208004122805420681001000044905100 SAAE 0,00 85.757,38

SERVICO AUTONOMO DE AGUA E
ESGOTO SAAE

10010000 801912300093 30/12/2019 100208004122805420681001000044905200 SAAE 0,00 314.492,26

SERVICO AUTONOMO DE AGUA E
ESGOTO SAAE

10010000 801912300026 30/12/2019 100208004122805420681001000033903000 SAAE 28.031,42 0,00

SERVICO AUTONOMO DE AGUA E
ESGOTO SAAE

10010000 801901310027 31/01/2019 100208004122805420681001000031901300 SAAE 0,00 15.408,91

SERVICO AUTONOMO DE AGUA E
ESGOTO SAAE

10010000 801912300026 30/12/2019 100208004122805420681001000033903000 SAAE 0,00 215.638,93

SERVICO AUTONOMO DE AGUA E
ESGOTO SAAE

10010000 801912300050 30/12/2019 100208004122805420681001000033903900 SAAE 0,00 724.397,30

SERVICO AUTONOMO DE AGUA E
ESGOTO SAAE

10010000 801901310095 31/01/2019 100208004122805420681001000033904700 SAAE 0,00 17.217,84

SERVICO AUTONOMO DE AGUA E
ESGOTO SAAE

10010000 801912300085 30/12/2019 100208004122805420681001000044903900 SAAE 0,00 2.773,15

SERVICO AUTONOMO DE AGUA E
ESGOTO SAAE

10010000 801904290052 29/04/2019 100208004122805420681001000044905200 SAAE 0,00 1.723,63



 
 

SERVICO AUTONOMO DE AGUA E
ESGOTO SAAE

10010000 801912300050 30/12/2019 100208004122805420681001000033903900 SAAE 60.005,82 0,00

SERVICO AUTONOMO DE AGUA E
ESGOTO SAAE

10010000 801901310040 31/01/2019 100208004122805420681001000031911300 SAAE 0,00 32.062,11

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS CANCELADOS
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FONTE DE RECURSOS Nº DO EMPENHO DATA DO EMPENHO CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA CREDOR VALOR PROCESSADO VALOR NÃO PROCESSADO

GABINETE DO PREFEITO 10010000 021905160028 16/05/2019 100200204122026020031001000033903000
ELIAS AVELINO DOS
SANTOS

0,00 276,54

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA
SOCIAL

10010000 141901180020 18/01/2019 100201404122143320831001000033903900
M.S.M & A.C.O
COMERCIO SE

0,00 1.243,00

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE
TRANSITO-DEMUTRAN

10010000 151908300019 30/08/2019 100201515452153721711001000033903900
APOIO COMERCIO E
SERVICOS

0,00 128.200,00

SECRETARIA MUNIC DE COMUNICACAO
SOCIAL E EVENTOS

10010000 241906120018 12/06/2019 100202404122245720931001000033903000
COMERCIAL DUNNAS
LTDA ME

0,00 307,00

SERVICO AUTONOMO DE AGUA E
ESGOTO SAAE

10010000 801901310130 31/01/2019 100208004122805420681001000044905100 SAAE 0,00 6.330,00

SERVICO AUTONOMO DE AGUA E
ESGOTO SAAE

10010000 801912300093 30/12/2019 100208004122805420681001000044905200 SAAE 0,00 17.381,50

SERVICO AUTONOMO DE AGUA E
ESGOTO SAAE

10010000 801912300026 30/12/2019 100208004122805420681001000033903000 SAAE 0,04 0,00

SERVICO AUTONOMO DE AGUA E
ESGOTO SAAE

10010000 801901310040 31/01/2019 100208004122805420681001000031911300 SAAE 0,00 937,89

SERVICO AUTONOMO DE AGUA E
ESGOTO SAAE

10010000 801901310073 31/01/2019 100208004122805420681001000033903700 SAAE 0,00 8.575,99

SERVICO AUTONOMO DE AGUA E
ESGOTO SAAE

10010000 801901310152 31/01/2019 100208004122805420681001000033904000 SAAE 0,00 476,45

SERVICO AUTONOMO DE AGUA E
ESGOTO SAAE

10010000 801912300085 30/12/2019 100208004122805420681001000044903900 SAAE 0,00 3.726,85

SERVICO AUTONOMO DE AGUA E
ESGOTO SAAE

10010000 801904290041 29/04/2019 100208004122805420681001000044905100 SAAE 0,00 1.304,62

SERVICO AUTONOMO DE AGUA E
ESGOTO SAAE

10010000 801901310027 31/01/2019 100208004122805420681001000031901300 SAAE 0,00 591,09

SERVICO AUTONOMO DE AGUA E
ESGOTO SAAE

10010000 801912300026 30/12/2019 100208004122805420681001000033903000 SAAE 0,00 851,33

SERVICO AUTONOMO DE AGUA E
ESGOTO SAAE

10010000 801912300050 30/12/2019 100208004122805420681001000033903900 SAAE 0,00 33.105,47

SERVICO AUTONOMO DE AGUA E
ESGOTO SAAE

10010000 801901310095 31/01/2019 100208004122805420681001000033904700 SAAE 0,00 282,16



 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE - 2020
QUADRO Nº 03 - SALDOS BANCÁRIOS EM 31/12 DO EXERCÍCIO ANTERIOR

BANCO CONTA FONTE SALDO CONTA-CORRENTE SALDO INVESTIMENTOS AJUSTES SALDO TOTAL

001 1.362-5 11120000 3.939,89 0,00 0,00 3.939,89

001 10.048-X 10010000 0,00 166.301,95 0,00 166.301,95

001 10.109-5 10010000 0,00 538,82 0,00 538,82

001 10.109-5 11210000 0,00 13.908,21 0,00 13.908,21

001 10.800-6 10010000 0,00 39,24 0,00 39,24

001 10.850-2 10010000 0,00 656,28 0,00 656,28

001 10.850-2 12140000 0,00 9.712,62 0,00 9.712,62

001 10.852-9 10010000 0,00 21,89 0,00 21,89

001 10.852-9 12140000 0,00 565,23 0,00 565,23

001 11.080-9 12110000 10.146,89 0,00 0,00 10.146,89

001 11.080-9 12140000 1.800,00 0,00 0,00 1.800,00

001 11.818-4 10010000 0,00 47,71 0,00 47,71

001 11.818-4 11210000 0,00 1.231,52 0,00 1.231,52

001 11.908-3 10010000 0,00 687,39 0,00 687,39

001 11.908-3 11110000 0,00 117,55 0,00 117,55

001 11.908-3 11120000 0,00 0,85 0,00 0,85

001 11.908-3 11130000 0,00 10,35 0,00 10,35

001 12349-8 10010000 0,00 21.155.501,63 0,00 21.155.501,63

001 13.780-4 10010000 0,00 4.990,32 0,00 4.990,32

001 13.883-5 10010000 0,00 5,28 0,00 5,28

001 13.883-5 12140000 0,00 136,40 0,00 136,40

001 14.237-9 10010000 0,00 9.942,73 0,00 9.942,73

001 14.337-5 10010000 0,00 6.041,03 0,00 6.041,03

001 14.337-5 11210000 0,00 155.932,89 0,00 155.932,89

001 14.964-0 10010000 0,00 3.156,28 0,00 3.156,28

001 14.964-0 11210000 0,00 80.173,91 0,00 80.173,91

001 15.162-9 10010000 0,00 774,13 0,00 774,13

001 15.163-7 10010000 0,00 402,96 0,00 402,96

001 15.163-7 13110000 0,00 10.401,49 0,00 10.401,49

001 15.164-5 10010000 0,00 73.059,02 0,00 73.059,02

001 15.164-5 13110000 0,00 186.031,38 0,00 186.031,38

001 15.165-3 10010000 0,00 288,78 0,00 288,78

001 15.168-8 10010000 0,00 655.480,79 0,00 655.480,79

001 15.168-8 13110000 0,00 34.438,17 0,00 34.438,17



001 15.301-X 10010000 0,00 13.175,63 0,00 13.175,63

001 15.350-8 10010000 0,00 8.973,57 0,00 8.973,57

001 15.350-8 15100000 0,00 22.437,96 0,00 22.437,96

001 15.811-9 10010000 0,00 10.066,57 0,00 10.066,57

001 15.811-9 15100000 0,00 2.408,41 0,00 2.408,41

001 15.922-0 11210000 0,00 12.956,29 0,00 12.956,29

001 15.952-2 12900000 0,00 79.745,60 0,00 79.745,60

001 158.002-7 10010000 12.685.908,22 833.017,89 0,00 13.518.926,11

001 158.009-4 10010000 745,48 0,00 0,00 745,48

001 158.014-0 10010000 0,00 1.996,56 0,00 1.996,56

001 158.141-4 10010000 0,00 3.046,56 0,00 3.046,56

001 158.841-9 10010000 156,40 0,00 0,00 156,40

001 16.197-7 10010000 0,00 57.838,15 0,00 57.838,15

001 16.369-4 10010000 0,00 41.849,83 0,00 41.849,83

001 16.369-4 15100000 0,00 720,59 0,00 720,59

001 16.370-8 10010000 0,00 43.055,92 0,00 43.055,92

001 16.370-8 15100000 0,00 56,44 0,00 56,44

001 16.513-1 10010000 674,00 3.469,82 0,00 4.143,82

001 16.513-1 13110000 26,00 0,00 0,00 26,00

001 16.514-X 15100000 0,00 48.243,39 0,00 48.243,39

001 16045-8 11210000 0,00 60.367,34 0,00 60.367,34

001 17.000-3 10010000 0,00 29.045,19 0,00 29.045,19

001 17.001-1 10010000 626.154,65 0,00 0,00 626.154,65

001 17165-4 10010000 0,00 17,15 0,00 17,15

001 17165-4 12130000 2.100.000,00 0,00 0,00 2.100.000,00

001 17165-4 12140000 690.151,43 0,00 0,00 690.151,43

001 17213-8 12900000 0,00 914.616,82 0,00 914.616,82

001 17336-3 10010000 0,00 25.354,27 0,00 25.354,27

001 17990-6 11120000 0,00 2.479.223,35 0,00 2.479.223,35

001 19769-6 10010000 807.777,63 0,00 0,00 807.777,63

001 20827-2 10010000 0,00 33.317,89 0,00 33.317,89

001 22.176-7 10010000 105.929,55 467,76 0,00 106.397,31

001 23.611-X 10010000 0,00 72.546,83 0,00 72.546,83

001 24.080-X 10010000 0,00 279.257,00 0,00 279.257,00

001 30.478-6 10010000 0,00 281,09 0,00 281,09

001 30.478-6 12140000 0,00 7.255,60 0,00 7.255,60

001 36.216-6 10010000 0,00 39.895,13 0,00 39.895,13



001 6.046-1 10010000 0,00 14.938,13 0,00 14.938,13

001 6.047-X 10010000 0,00 4.031,53 0,00 4.031,53

001 8.072-1 10010000 4.175,23 662.785,67 0,00 666.960,90

001 8.072-1 11110000 37,30 0,00 0,00 37,30

001 8.072-1 11120000 67,53 0,00 0,00 67,53

001 8.072-1 11130000 260,09 0,00 0,00 260,09

001 8.072-1 11210000 9,60 0,00 0,00 9,60

001 8.074-8 10010000 0,00 19.288,08 0,00 19.288,08

001 8.219-8 10010000 0,00 157.194,39 0,00 157.194,39

001 8.223-6 10010000 0,00 109.071,31 0,00 109.071,31

001 9.140-5 10010000 0,00 1.659,44 0,00 1.659,44

001 9.140-5 14300000 1.892,11 0,00 0,00 1.892,11

001 9.160-X 10010000 0,00 176,72 0,00 176,72

001 9.197-9 10010000 0,00 16.474.752,86 0,00 16.474.752,86

001 9.197-9 14300000 502.556,61 0,00 0,00 502.556,61

001 9.417-X 10010000 0,00 69.875,97 0,00 69.875,97

001 9.945-7 10010000 0,00 2.847.462,45 0,00 2.847.462,45

001 9.945-7 14300000 25.698,56 0,00 0,00 25.698,56

004 11-8 10010000 0,00 4.499.860,28 0,00 4.499.860,28

104 000.001-2 10010000 0,00 6.500.074,96 0,00 6.500.074,96

104 1.000-0 11120000 4.405,39 0,00 0,00 4.405,39

104 1.000-0 12140000 3.796,33 0,00 0,00 3.796,33

104 100.007-8 10010000 0,00 71.792,65 0,00 71.792,65

104 15373-3 10010000 1.641.899,36 0,00 0,00 1.641.899,36

104 16-0 10010000 3.188.655,67 0,00 0,00 3.188.655,67

104 17-9 10010000 16.209,64 0,00 0,00 16.209,64

104 18-7 14300000 1.746,28 0,00 0,00 1.746,28

104 20-9 10010000 951,00 36.128,38 0,00 37.079,38

104 27-6 10010000 0,00 6.091.882,14 0,00 6.091.882,14

104 3-9 10010000 0,00 88.710.526,08 0,00 88.710.526,08

104 3-9 14300000 80.799,75 0,00 0,00 80.799,75

104 48-9 10010000 0,00 19.503,73 0,00 19.503,73

104 50-0 15100000 2.845,50 0,00 0,00 2.845,50

104 51-9 10010000 0,00 1.481.863,09 0,00 1.481.863,09

104 647.012-9 10010000 0,00 1.095,68 0,00 1.095,68

104 647.012-9 15100000 0,00 11.582,48 0,00 11.582,48

104 647001-0 10010000 0,00 276.879,78 0,00 276.879,78



104 647001-0 15100000 0,00 1.797,54 0,00 1.797,54

104 647002-9 10010000 0,00 621,63 0,00 621,63

104 647002-9 15100000 0,00 193.058,67 0,00 193.058,67

104 647003-7 13110000 0,00 4.851,54 0,00 4.851,54

104 647004-5 10010000 0,00 36.250,01 0,00 36.250,01

104 647010-0 10010000 0,00 2.505.373,27 0,00 2.505.373,27

104 7-1 10010000 7.898,04 668.044,88 0,00 675.942,92

104 7-1 15100000 1,52 0,00 0,00 1,52

104 71.006-0 10010000 0,00 375.752,69 0,00 375.752,69

104 71004-4 14300000 239,64 0,00 0,00 239,64

104 71011-7 10010000 0,00 16.908,48 0,00 16.908,48

104 71018-4 10010000 0,00 52.608,50 0,00 52.608,50

104 71019-2 10010000 0,00 10.236,26 0,00 10.236,26

104 71024-9 10010000 0,00 156.984,96 0,00 156.984,96

104 71028-1 10010000 0,00 0,02 0,00 0,02



 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE - 2020
QUADRO Nº 04 - DEMONSTRATIVO DAS ORIGENS E APLICAÇÕES DE RECURSOS NÃO CONSIGNADOS NO ORÇAMENTO

TÍTULOS SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR
ACRÉSCIMO (Movimento No

Exercício)
BAIXAS (Movimento No Exercício) SALDO PARA O EXERCÍCIO SEGUINTE

APLICAÇÕES (Contas do Ativo) 100.445,21 10,00 39.385,89 61.069,32

Adiantamentos 61.089,32 0,00 39.355,89 21.733,43

CRÉDITOS A RECEBER POR REEMBOLSO DE SALÁRIO FAMÍLIA PAGO 16.057,35 0,00 16.057,35 0,00

CRÉDITOS A RECEBER POR REEMBOLSO DE SALARIO MATERNIDADE PAGO 23.298,54 0,00 23.298,54 0,00

HONORARIOS ADVOCATICIOS 21.733,43 0,00 0,00 21.733,43

Outros Valores 39.355,89 10,00 30,00 39.335,89

OUTROS VALORES RESTITUÍVEIS 39.355,89 10,00 30,00 39.335,89

ORIGENS (Contas do Passivo) 28.837.509,03 49.142.495,12 51.224.246,63 26.755.757,52

Restos a pagar 10.067.338,52 20.598.914,26 9.652.014,84 21.014.237,94

2018 01 0 1.820,00 0,00 1.820,00 0,00

2018 06 0 374.990,42 0,00 374.990,42 0,00

2018 08 0 699,42 0,00 699,42 0,00

2018 12 0 457,00 0,00 457,00 0,00

2018 14 0 13.108,25 0,00 13.108,25 0,00

2018 18 0 100.217,00 0,00 100.217,00 0,00

2018 26 0 300.000,00 0,00 300.000,00 0,00

2018 30 0 2.273.121,35 0,00 2.286.632,03 -13.510,68

2018 40 0 6.087,82 0,00 6.087,82 0,00

2018 60 0 6.283,04 0,00 6.283,04 0,00

2018 80 0 833.634,24 0,00 833.634,24 0,00

2019 01 0 0,00 5.459,18 0,00 5.459,18

2019 01 CAMARA MUNICIPAL 5.459,18 0,00 5.459,18 0,00

2019 02 GABINETE DO PREFEITO 95.606,30 0,00 95.606,20 0,10

2019 02 0 0,00 95.606,30 0,00 95.606,30

2019 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS 45.281,32 0,00 45.281,32 0,00

2019 03 0 0,00 45.281,32 0,00 45.281,32

2019 04
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTR. E REC
HUMANOS

626.059,18 0,00 351.059,18 275.000,00

2019 04 0 0,00 626.059,18 0,00 626.059,18

2019 05 0 0,00 0,00 0,00 0,00

2019 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA 1.043.101,39 0,00 1.053.596,95 -10.495,56

2019 06 0 0,00 1.043.101,39 0,00 1.043.101,39

2019 07 0 0,00 0,00 0,00 0,00

2019 08 SECRETARIA DE TRABALHO ASS SOCIAL E
CIDADANIA

116.100,66 0,00 116.040,66 60,00



2019 08 0 0,00 116.100,66 0,00 116.100,66

2019 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA 43.334,94 0,00 43.334,94 0,00

2019 10 0 0,00 43.334,94 0,00 43.334,94

2019 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVICOS URBANOS 68.150,99 0,00 68.150,99 0,00

2019 11 0 0,00 68.150,99 0,00 68.150,99

2019 12
SECRETARIA MUNIC DE MEIO AMBIENTE E
URBANISMO

47.846,21 0,00 47.846,21 0,00

2019 12 0 0,00 47.846,21 0,00 47.846,21

2019 13
SECRETARIA MUN DE PLANEJAMENTO E ORC
PARTICIPATIVO

25.369,90 0,00 25.369,90 0,00

2019 13 0 0,00 25.369,90 0,00 25.369,90

2019 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL 41.939,03 0,00 41.939,03 0,00

2019 14 0 0,00 41.939,03 0,00 41.939,03

2019 15
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO-
DEMUTRAN

144.719,00 0,00 160.760,00 -16.041,00

2019 15 0 0,00 144.719,00 0,00 144.719,00

2019 16
SECRETARIA MUNICIPAL DE RELACAO
INSTITUCIONAIS

16.568,80 0,00 16.568,80 0,00

2019 16 0 0,00 16.568,80 0,00 16.568,80

2019 17 0 0,00 0,00 0,00 0,00

2019 18 0 0,00 35.070,58 0,00 35.070,58

2019 18 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTACAO 35.070,58 0,00 35.550,58 -480,00

2019 19
SECRETARIA MUNIC DE DESENV ECONOMICO E
TURISMO

42.117,31 0,00 42.117,31 0,00

2019 19 0 0,00 42.117,31 0,00 42.117,31

2019 20 0 0,00 30.145,93 0,00 30.145,93

2019 20
SECRETARIA MUNIC DE AGROPECUARIA E
DESENV.AGRARIO

30.145,93 0,00 30.145,93 0,00

2019 21
SEC. MUN. LICITACAO, CONTRATOS, COMPRAS E
CONVENIO

34.033,66 0,00 34.033,66 0,00

2019 21 0 0,00 34.033,66 0,00 34.033,66

2019 22 0 0,00 25.275,82 0,00 25.275,82

2019 22 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 25.275,82 0,00 25.275,82 0,00

2019 23 0 0,00 0,00 0,00 0,00

2019 24
SECRETARIA MUNIC DE COMUNICACAO SOCIAL E
EVENTOS

45.356,15 0,00 42.341,12 3.015,03

2019 24 0 0,00 45.356,15 0,00 45.356,15

2019 25
SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE ESPORTE E
LAZER

91.973,99 0,00 91.515,09 458,90

2019 25 0 0,00 91.973,99 0,00 91.973,99

2019 26
SECRETARIA MUNIC HABITACAO REG FUND
SANEAMENTO

71.999,01 0,00 71.999,01 0,00



2019 26 0 0,00 71.999,01 0,00 71.999,01

2019 27 FUNDACAO DE CULTURA DONA MILITANA 31.538,72 0,00 31.538,72 0,00

2019 27 0 0,00 31.538,72 0,00 31.538,72

2019 28 0 0,00 0,00 0,00 0,00

2019 29 0 0,00 0,00 0,00 0,00

2019 30 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 1.796.771,15 0,00 1.621.730,62 175.040,53

2019 30 0 0,00 1.796.771,15 0,00 1.796.771,15

2019 31 0 0,00 0,00 0,00 0,00

2019 40 0 0,00 0,00 0,00 0,00

2019 50 0 0,00 0,00 0,00 0,00

2019 60 0 0,00 2.276,36 0,00 2.276,36

2019 60 INSTITUTO DE PREVIDENCIA M DE SAO GONCALO 2.276,36 0,00 0,00 2.276,36

2019 70 0 0,00 0,00 0,00 0,00

2019 80 SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO SAAE 1.630.824,40 0,00 1.630.824,40 0,00

2019 80 0 0,00 1.630.824,40 0,00 1.630.824,40

2019 99 0 0,00 0,00 0,00 0,00

2020 01 CAMARA MUNICIPAL 0,00 101.058,87 0,00 101.058,87

2020 0102
FUNDO ESPECIAL DA CAMARA MUNICIPAL DE SÃO
GONÇALO

0,00 659.000,31 0,00 659.000,31

2020 02 GABINETE DO PREFEITO 0,00 7.180,00 0,00 7.180,00

2020 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS 0,00 155,00 0,00 155,00

2020 04
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTR. E REC
HUMANOS

0,00 1.203,21 0,00 1.203,21

2020 05
FUNDO DE MANUT E DESENVOLV DA EDUCACAO
BASICA

0,00 0,00 0,00 0,00

2020 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA 0,00 0,00 0,00 0,00

2020 07 SECRETARIA MUNIICPAL DE SAUDE 0,00 0,00 0,00 0,00

2020 08
SECRETARIA DE TRABALHO ASS SOCIAL E
CIDADANIA

0,00 0,00 0,00 0,00

2020 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA 0,00 353.780,01 0,00 353.780,01

2020 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVICOS URBANOS 0,00 790,00 0,00 790,00

2020 12
SECRETARIA MUNIC DE MEIO AMBIENTE E
URBANISMO

0,00 0,00 0,00 0,00

2020 13
SECRETARIA MUN DE PLANEJAMENTO E ORC
PARTICIPATIVO

0,00 0,00 0,00 0,00

2020 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL 0,00 28.573,10 0,00 28.573,10

2020 15
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO-
DEMUTRAN

0,00 0,00 0,00 0,00

2020 16
SECRETARIA MUNICIPAL DE RELACAO
INSTITUCIONAIS

0,00 0,00 0,00 0,00

2020 17
SECRETARIA MUNIC. DE GOVERNO E PROJETOS
ESPECIAIS

0,00 0,00 0,00 0,00



2020 18 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTACAO 0,00 0,00 0,00 0,00

2020 19
SECRETARIA MUNIC DE DESENV ECONOMICO E
TURISMO

0,00 9.255.828,98 0,00 9.255.828,98

2020 20
SECRETARIA MUNIC DE AGROPECUARIA E
DESENV.AGRARIO

0,00 0,00 0,00 0,00

2020 21
SEC. MUN. LICITACAO, CONTRATOS, COMPRAS E
CONVENIO

0,00 0,00 0,00 0,00

2020 22 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 0,00 0,00 0,00 0,00

2020 23 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 0,00 0,00 0,00 0,00

2020 24
SECRETARIA MUNIC DE COMUNICACAO SOCIAL E
EVENTOS

0,00 0,00 0,00 0,00

2020 25
SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE ESPORTE E
LAZER

0,00 101.230,71 0,00 101.230,71

2020 26
SECRETARIA MUNIC HABITACAO REG FUND
SANEAMENTO

0,00 0,00 0,00 0,00

2020 27 FUNDACAO DE CULTURA DONA MILITANA 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00

2020 28 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 0,00 0,00 0,00 0,00

2020 29
SEC MUNIC DO IDOSO E DA PESSOA COM
DEFICIENCIA

0,00 0,00 0,00 0,00

2020 30 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 0,00 1.796.571,41 0,00 1.796.571,41

2020 31 PROCON MUNICIPAL 0,00 0,00 0,00 0,00

2020 40 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 0,00 101.729,30 0,00 101.729,30

2020 50
FUNDO DE URBANIZACAO DO MUNICIPIO DE SAO
GONCALO

0,00 0,00 0,00 0,00

2020 60 INSTITUTO DE PREVIDENCIA M DE SAO GONCALO 0,00 888.706,09 0,00 888.706,09

2020 70 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 0,00 0,00 0,00 0,00

2020 80 SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO SAAE 0,00 1.141.187,29 0,00 1.141.187,29

2020 99 RESERVA DE CONTINGENCIA 0,00 0,00 0,00 0,00

Depósitos 531.474,56 276.261,06 608.948,85 198.786,77

DEPOSITOS A TRANSFERIR 15.643,68 76.787,98 87.597,78 4.833,88

DEPOSITOS E CAUÇÕES 515.830,88 582,45 6.475,16 509.938,17

DEPOSITOS ESPECIAIS 0,00 198.890,63 514.875,91 -315.985,28

Débitos de Tesouraria 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Obrigações 18.238.695,95 28.267.319,80 40.963.282,94 5.542.732,81

ISS 0,00 2.600.035,74 2.600.035,74 0,00

ASSISTENCIA A SAUDE - ADMINISTRAÇÃO PROPRIA 110.405,25 536.391,21 646.796,46 0,00

IMPOSTO SOBRE A RENDA RETIDO NA FONTE - IRRF 4.363.994,13 6.060.546,26 4.890.165,40 5.534.374,99

INSS 1.376.687,68 5.634.520,38 7.008.372,64 2.835,42

OUTROS CONSIGNATÁRIOS 84.391,10 306.333,57 387.154,67 3.570,00

PENSAO ALIMENTICIA 133.503,82 458.791,00 592.294,82 0,00

PLANOS DE PREVIDENCIA E ASSISTENCIA MEDICA 2.799.339,48 5.984.915,26 8.782.932,94 1.321,80



RETENÇÃO RELATIVA A VALE ALIMENTAÇÃO 330,00 643,70 343,70 630,00

RETENÇÃO RELATIVA A VALE TRANSPORTE 232.617,38 322.251,72 554.869,10 0,00

RETENÇÕES - EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS 9.011.072,85 5.993.825,43 15.004.898,28 0,00

RETENÇÕES - ENTIDADES REPRESENTATIVAS DE CLASSES 126.354,26 369.065,53 495.419,19 0,60



 
 
 

 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE - 2020
QUADRO Nº 05 – CRÉDITOS ADICIONAIS
BLOCO A – DECRETOS DE ABERTURA DE CRÉDITOS ADICIONAIS SUPLEMENTARES – LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL Nº _______

DECRETO Nº
DATA DA PUBLICAÇÃO DO

DECRETO
JORNAL DA PUBLICAÇÃO

SUPERÁVIT FINANCEIRO
(Fontes De Recurso)

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO
(Fontes De Recurso)

ANULAÇÃO (Fontes De
Recurso)

OPERAÇÕES DE CRÉDITO
(Fontes De Recurso)

EXCEÇÕES PREVISTAS NA
LOA (Nota)

00121/2020 01/09/2020 JORNAL OFICIAL 0,00 0,00 455.864,45 0,00 0

01153/2020 08/01/2020 Diario Oficial 0,00 0,00 1.700.000,00 0,00 0

01166/2020 27/01/2020 Diario Oficial 0,00 0,00 2.500,00 0,00 0

01169/2020 04/02/2020 Diario Oficial 0,00 0,00 907.805,72 0,00 0

01179/2020 09/03/2020 Diario Oficial 0,00 0,00 1.000.000,00 0,00 0

01188/2020 02/04/2020 Jornal Oficial 0,00 0,00 650.000,00 0,00 0

01191/2020 14/04/2020 Diario Oficial 0,00 0,00 1.055.000,00 0,00 0

01194/2020 17/04/2020 Diario Oficial 0,00 0,00 1.100.000,00 0,00 0

01199/2020 24/04/2020 DIÁRIO OFICIAL 1.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0

01211/2020 02/06/2020 diário oficial 1.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0

01221/2020 30/06/2020 diário oficial 1.500.000,00 0,00 0,00 0,00 0

01232/2020 16/07/2020 diário oficial 350.000,00 0,00 0,00 0,00 0

01251/2020 24/08/2020 JORNAL OFICIAL 0,00 0,00 45.000,00 0,00 0

01261/2020 14/09/2020 JORNAL OFICIAL 950.000,00 0,00 0,00 0,00 0

01286/2020 10/11/2020 DIARIO OFICIAL 0,00 0,00 0,00 32.794.118,20 0

01288/2020 13/11/2020 DIARIO OFICIAL 0,00 0,00 2.040.000,00 0,00 0

01306/2020 21/12/2020 JORNAL OFICIAL 199,33 0,00 0,00 0,00 0

1177/2020 03/03/2020 diário ofocial 0,00 0,00 0,00 0,00 0

BLOCO B – LEIS E DECRETOS DE ABERTURA DE CRÉDITOS ADICIONAIS ESPECIAIS E EXTRAORDINÁRIOS

LEI AUTORIZATIVA Nº/ANO DECRETO Nº
DATA DA PUBLICAÇÃO DO

DECRETO
JORNAL DA PUBLICAÇÃO

SUPERÁVIT FINANCEIRO
(Fontes De Recurso)

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO
(Fontes De Recurso)

ANULAÇÃO (Fontes De
Recurso)

OPERAÇÕES DE CRÉDITO
(Fontes De Recurso)

TIPO DE CRÉDITO

00000/1184 01193/2020 17/04/2020 Diario Oficial 0,00 0,00 27.800.000,00 0,00 ESPECIAL

00000/1184 01209/2020 26/05/2020 diário oficial 0,00 0,00 200.000,00 0,00 ESPECIAL

00000/1184 01241/2020 05/08/2020 JORNAL OFICIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 ESPECIAL

01825/2020 01250/2020 24/08/2020 JORNAL OFICIAL 0,00 0,00 474.000,00 0,00 ESPECIAL

01841/2020 01248/2020 24/08/2020 JORNAL OFICIAL 640.000,00 0,00 0,00 0,00 ESPECIAL

01841/2020 01841/2020 01/12/2020 JORNAL OFICIAL 640.000,00 0,00 0,00 0,00 ESPECIAL

01842/2020 01249/2020 24/08/2020 JORNAL OFICIAL 0,00 0,00 2.000,00 0,00 ESPECIAL

BLOCO C – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - MOVIMENTAÇÃO
DESCRIÇÃO VALOR

Orçamento Inicial - LOA 629.502.681,03

Créditos Adicionais 64.337.398,09

2.1 - Créditos Suplementares 48.100.487,70



2.2 - Créditos Especiais 1.518.000,00

2.3 -Créditos Extraordinários 14.718.910,39

Anulações de Dotações (deduzir) 0,00

ORÇAMENTO FINAL APURADO 693.840.079,12

Total Contabilizado 693.840.079,12



 
 
 

 

 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE - 2020
QUADRO Nº 08 - DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (RPPS)
ALÍQUOTAS DE CONTRIBUIÇÃO

CONTRIBUINTE LEI DATA ALÍQUOTA (%)

Servidores Ativos LC 53/2009 28/10/2009 11,00

Inativos e Pensionistas LC 53/2009 28/10/2009 11,00

Órgão ou Entidade (contribuição "normal") LC 84/2019 14/03/2019 27,83

Órgão ou Entidade (contribuição adicional/compromisso especial) LC 84/2019 14/03/2019 27,83

Data de repasse das contribuições à Unidade Gestora do RPPS 10/04/2021

BLOCO-A - CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E DOS PENSIONISTAS (RPPS)

COMPETÊNCIA
VALOR (BASE DE

CÁLCULO)
RETIDA CONTABILIZADA

BENEFÍCIOS PAGOS
DIRETAMENTE

RECOLHIDA DATA DO VENCIMENTO DATA DO REPASSE

Janeiro 4.427.978,92 487.077,68 487.077,68 0,00 486.312,41 14/02/2020 21/02/2020

Fevereiro 4.117.402,21 452.914,24 452.914,24 0,00 451.408,23 13/03/2020 10/03/2020

Março 4.097.957,45 450.775,32 450.775,32 0,00 450.775,32 14/04/2020 13/04/2020

Abril 4.103.692,54 451.406,18 451.406,18 0,00 451.406,18 14/05/2020 11/05/2020

Maio 4.105.252,27 451.577,75 451.577,75 0,00 451.577,75 12/06/2020 08/06/2020

Junho 4.101.499,45 451.164,94 451.164,94 0,00 451.164,94 14/07/2020 13/07/2020

Julho 4.525.268,09 497.779,49 497.779,49 0,00 497.779,49 14/08/2020 12/08/2020

Agosto 4.076.663,09 448.432,94 448.432,94 0,00 448.432,94 14/09/2020 09/09/2020

Setembro 4.077.342,27 448.507,65 448.507,65 0,00 448.507,65 14/10/2020 09/10/2020

Outubro 4.077.410,72 448.515,18 448.515,18 0,00 448.515,18 13/11/2020 10/11/2020

Novembro 4.080.251,36 448.827,65 448.827,65 0,00 448.827,65 14/12/2020 08/12/2020

Dezembro 4.072.471,09 447.971,82 447.971,82 0,00 448.210,11 14/01/2021 30/12/2020

13º Salário 4.059.134,45 446.504,79 446.504,79 0,00 446.504,79 20/12/2020 17/12/2020

TOTAL 53.922.323,91 5.931.455,63 5.931.455,63 0,00 5.929.422,64

BLOCO-B - CONTRIBUIÇÃO NORMAL DO MUNICÍPIO (RPPS)

COMPETÊNCIA
VALOR (BASE DE

CÁLCULO)
DEVIDA CONTABILIZADA

BENEFÍCIOS PAGOS
DIRETAMENTE

RECOLHIDA DATA DO VENCIMENTO DATA DO REPASSE

Janeiro 4.411.623,20 1.227.754,74 1.227.754,74 0,00 1.225.818,59 14/02/2020 30/01/2020

Fevereiro 4.100.708,76 1.141.227,25 1.141.227,25 0,00 1.137.417,06 13/03/2020 27/02/2020

Março 4.081.264,00 1.135.815,77 1.135.815,77 0,00 0,00 14/04/2020 30/03/2020

Abril 4.086.999,09 1.137.411,85 1.137.411,85 0,00 0,00 14/05/2020 29/04/2020

Maio 408.858,82 1.137.845,92 1.137.845,92 0,00 0,00 12/06/2020 28/05/2020

Junho 4.084.806,00 1.136.801,51 1.136.801,51 0,00 0,00 14/07/2020 29/06/2020

Julho 4.508.574,64 1.254.736,32 1.254.736,32 0,00 0,00 14/08/2020 30/07/2020

Agosto 4.059.969,64 1.129.889,55 1.129.889,55 0,00 0,00 14/09/2020 28/08/2020

Setembro 4.060.648,82 1.130.078,57 1.130.078,57 0,00 0,00 14/10/2020 29/09/2020



 
 

 
 

Outubro 4.060.717,27 1.130.097,62 1.130.097,62 0,00 0,00 13/11/2020 29/10/2020

Novembro 4.063.557,91 1.130.888,17 1.130.888,17 0,00 0,00 14/12/2020 27/11/2020

Dezembro 4.055.777,64 1.128.722,92 1.128.722,92 0,00 0,00 14/01/2021 28/12/2020

13º Salário 4.059.134,45 1.129.657,12 1.129.657,12 0,00 0,00 20/12/2020 17/12/2020

TOTAL 50.042.640,24 14.950.927,31 14.950.927,31 0,00 2.363.235,65

BLOCO-C - CONTRIBUIÇÃO DO MUNICÍPIO – COMPROMISSO ESPECIAL (RPPS)

COMPETÊNCIA
VALOR (BASE DE

CÁLCULO)
DEVIDA CONTABILIZADA

BENEFÍCIOS PAGOS
DIRETAMENTE

RECOLHIDA DATA DO VENCIMENTO DATA DO REPASSE

Janeiro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 01/01/1900 01/01/1900

Fevereiro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 01/01/1900 01/01/1900

Março 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 01/01/1900 01/01/1900

Abril 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 01/01/1900 01/01/1900

Maio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 01/01/1900 01/01/1900

Junho 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 01/01/1900 01/01/1900

Julho 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 01/01/1900 01/01/1900

Agosto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 01/01/1900 01/01/1900

Setembro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 01/01/1900 01/01/1900

Outubro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 01/01/1900 01/01/1900

Novembro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 01/01/1900 01/01/1900

Dezembro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 01/01/1900 01/01/1900

13º Salário 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 01/01/1900 01/01/1900

TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

BLOCO-D - PARCELAMENTO DE DÍVIDA PREVIDENCIÁRIA - DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO (RPPS)
Parcelamento 1

Informações Gerais Sobre o Parcelamento

Número do Termo de Parcelamento: 00850

Data do termo de Parcelamento: 12/01/2016

Origem da dívida: CONTRIBUICAO PATRONAL

Contribuições do ente: R$ 3.576.757,16

Contribuições dos segurados: R$ 0,00

Acréscimos legais: R$ 84.148,26

Total confessado: R$ 3.660.905,42

Índice de atualização legal: INPC E IPCA

Número total de parcelas: 60

Data de vencimento de cada parcela: 15

Discriminação dos Pagamentos

NÚMERO DE ORDEM DA PARCELA DATA DO REPASSE VALOR DA PARCELA SALDO DA DÍVIDA



48 15/01/2020 105.707,90 0,00

49 11/02/2020 107.649,48 0,00

50 12/03/2020 108.600,77 0,00

51 06/04/2020 109.591,95 0,00

52 12/05/2020 110.401,19 0,00

53 10/06/2020 110.782,11 0,00

54 13/07/2020 111.083,34 366.090,54

Parcelamento 2

Informações Gerais Sobre o Parcelamento

Número do Termo de Parcelamento: 01124

Data do termo de Parcelamento: 21/12/2016

Origem da dívida: CONTRIBUICAO PATRONAL

Contribuições do ente: R$ 1.866.557,16

Contribuições dos segurados: R$ 0,00

Acréscimos legais: R$ 26.094,55

Total confessado: R$ 1.892.651,71

Índice de atualização legal: INPC E IPCA

Número total de parcelas: 60

Data de vencimento de cada parcela: 30

Discriminação dos Pagamentos

NÚMERO DE ORDEM DA PARCELA DATA DO REPASSE VALOR DA PARCELA SALDO DA DÍVIDA

37 23/01/2020 47.740,23 0,00

38 11/02/2020 48.641,50 0,00

39 12/03/2020 49.094,86 0,00

40 06/04/2020 49.571,70 0,00

41 12/05/2020 49.961,38 0,00

42 10/06/2020 50.158,94 536.251,40

Parcelamento 3

Informações Gerais Sobre o Parcelamento

Número do Termo de Parcelamento: 02122

Data do termo de Parcelamento: 18/12/2017

Origem da dívida: CONTRIBUICAO PATRONAL

Contribuições do ente: R$ 4.982.617,46

Contribuições dos segurados: R$ 0,00

Acréscimos legais: R$ 143.368,74

Total confessado: R$ 5.127.986,20

Índice de atualização legal: INPC E IPCA



Número total de parcelas: 60

Data de vencimento de cada parcela: 30

Discriminação dos Pagamentos

NÚMERO DE ORDEM DA PARCELA DATA DO REPASSE VALOR DA PARCELA SALDO DA DÍVIDA

25 23/01/2020 114.792,11 0,00

26 11/02/2020 117.045,77 0,00

27 12/03/2020 118.224,36 0,00

28 06/04/2020 119.450,64 0,00

29 12/05/2020 120.472,04 0,00

30 10/06/2020 121.028,17 0,00

31 13/07/2020 121.488,92 2.478.526,76

Parcelamento 4

Informações Gerais Sobre o Parcelamento

Número do Termo de Parcelamento: 00310

Data do termo de Parcelamento: 21/02/2018

Origem da dívida: CONTRIBUICAO PATRONAL

Contribuições do ente: R$ 1.758.750,11

Contribuições dos segurados: R$ 0,00

Acréscimos legais: R$ 21.673,08

Total confessado: R$ 1.780.423,29

Índice de atualização legal: INPC E IPCA

Número total de parcelas: 60

Data de vencimento de cada parcela: 30

Discriminação dos Pagamentos

NÚMERO DE ORDEM DA PARCELA DATA DO REPASSE VALOR DA PARCELA SALDO DA DÍVIDA

23 23/01/2020 38.933,14 0,00

24 11/02/2020 39.702,25 0,00

25 12/03/2020 40.107,70 0,00

26 06/04/2020 40.529,55 0,00

27 12/05/2020 40.877,59 0,00

28 10/06/2020 41.074,12 0,00

29 13/07/2020 41.238,00 919.885,32

Parcelamento 5

Informações Gerais Sobre o Parcelamento

Número do Termo de Parcelamento: 00548

Data do termo de Parcelamento: 28/06/2019

Origem da dívida: CONTRIBUICAO PATRONAL



 

Contribuições do ente: R$ 1.212.974,79

Contribuições dos segurados: R$ 0,00

Acréscimos legais: R$ 59.312,61

Total confessado: R$ 1.272.287,41

Índice de atualização legal: INPC E IPCA

Número total de parcelas: 60

Data de vencimento de cada parcela: 30

Discriminação dos Pagamentos

NÚMERO DE ORDEM DA PARCELA DATA DO REPASSE VALOR DA PARCELA SALDO DA DÍVIDA

6 23/01/2020 22.888,79 0,00

7 11/02/2020 23.368,36 0,00

8 12/03/2020 23.635,58 0,00

9 06/04/2020 23.910,73 0,00

10 12/05/2020 24.144,58 0,00

11 10/06/2020 24.288,48 0,00

12 13/07/2020 24.411,80 1.017.829,92

Parcelamento 6

Informações Gerais Sobre o Parcelamento

Número do Termo de Parcelamento: 00019

Data do termo de Parcelamento: 10/01/2020

Origem da dívida: CONTRIBUICAO PATRONAL

Contribuições do ente: R$ 5.225.248,50

Contribuições dos segurados: R$ 0,00

Acréscimos legais: R$ 167.995,71

Total confessado: R$ 5.393.244,21

Índice de atualização legal: INPC E IPCA

Número total de parcelas: 60

Data de vencimento de cada parcela: 30

Discriminação dos Pagamentos

NÚMERO DE ORDEM DA PARCELA DATA DO REPASSE VALOR DA PARCELA SALDO DA DÍVIDA

1 23/01/2020 89.176,01 0,00

2 11/02/2020 90.786,27 0,00

3 12/03/2020 91.877,68 0,00

4 06/04/2020 93.009,91 0,00

5 12/05/2020 93.978,35 0,00

6 10/06/2020 94.589,41 0,00

7 13/07/2020 95.128,19 4.726.328,53



 BLOCO-E - COBERTURA DE INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA EVENTUAL (RPPS)
DATA DO REPASSE VALOR - R$

31/12/2020 00:00:00 0,00



 
 
 

 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE - 2020
QUADRO Nº 09 - DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - RGPS
BLOCO-A - CONTRIBUIÇÃO DOS SEGURADOS (RGPS)

COMPETÊNCIA
VALOR (BASE DE

CÁLCULO)
RETIDA CONTABILIZADA

BENEFÍCIOS PAGOS
DIRETAMENTE

RECOLHIDA DATA DO VENCIMENTO DATA DO REPASSE

Janeiro 2.449.435,76 189.306,65 189.306,65 20.388,89 742.163,34 20/02/2020 20/02/2020

Fevereiro 2.640.340,77 200.927,98 200.927,98 18.107,34 795.000,01 20/03/2020 20/03/2020

Março 3.076.877,19 235.447,55 235.447,55 18.326,83 929.110,11 20/04/2020 20/04/2020

Abril 3.061.912,89 238.710,78 238.710,78 16.105,91 931.437,70 20/05/2020 20/05/2020

Maio 3.272.065,82 243.514,05 243.514,05 16.416,86 983.027,04 19/06/2020 19/06/2020

Junho 3.316.146,07 247.851,34 247.851,34 19.011,37 993.538,18 20/07/2020 20/07/2020

Julho 3.337.316,89 240.671,16 240.671,16 16.883,87 991.284,81 20/08/2020 20/08/2020

Agosto 3.062.517,98 223.850,33 223.850,33 20.854,84 909.385,07 18/09/2020 18/09/2020

Setembro 3.084.202,35 227.591,29 227.591,29 17.338,91 921.639,86 20/10/2020 20/10/2020

Outubro 3.092.572,46 230.493,56 230.493,56 24.620,51 1.148.963,93 20/11/2020 20/11/2020

Novembro 3.036.435,94 226.439,15 226.439,15 24.883,06 674.243,80 18/12/2020 18/12/2020

Dezembro 2.948.804,28 219.549,12 219.549,12 27.681,44 1.094.064,99 20/01/2021 20/01/2021

13º Salário 2.463.431,66 187.757,37 187.757,37 9.924,96 935.874,21 18/12/2020 18/12/2020

TOTAL 38.842.060,06 2.912.110,33 2.912.110,33 250.544,79 12.049.733,05

BLOCO-B - CONTRIBUIÇÃO DO MUNICÍPIO (RGPS)

COMPETÊNCIA
VALOR (BASE DE

CÁLCULO)
DEVIDA CONTABILIZADA

BENEFÍCIOS PAGOS
DIRETAMENTE

RECOLHIDA DATA DO VENCIMENTO DATA DO REPASSE

Janeiro 2.449.435,76 573.245,58 573.245,58 20.388,89 742.163,34 20/02/2020 15/02/2020

Fevereiro 2.640.340,77 612.179,37 612.179,37 18.107,34 795.000,01 20/03/2020 20/03/2020

Março 3.076.877,19 711.989,39 711.989,39 18.326,83 929.110,11 20/04/2020 20/04/2020

Abril 3.061.912,89 708.832,83 708.832,83 16.105,91 931.437,70 20/05/2020 20/05/2020

Maio 3.272.065,82 755.929,85 755.929,85 16.416,86 983.027,04 19/06/2020 19/06/2020

Junho 3.316.146,07 764.698,21 764.698,21 19.011,37 993.538,18 20/07/2020 20/07/2020

Julho 3.337.316,89 767.497,52 767.497,52 16.883,87 991.284,81 20/08/2020 20/08/2020

Agosto 3.062.517,98 706.389,58 706.389,58 20.854,84 909.385,07 18/09/2020 18/09/2020

Setembro 3.084.202,35 711.387,48 711.387,48 17.338,91 921.639,86 20/10/2020 20/10/2020

Outubro 3.092.572,46 943.090,88 943.090,88 24.620,51 1.148.963,93 20/11/2020 20/11/2020

Novembro 3.036.435,94 925.735,88 925.735,88 24.883,06 674.243,80 18/12/2020 18/12/2020

Dezembro 2.948.804,28 902.197,31 902.197,31 27.681,44 1.094.064,99 20/01/2021 20/01/2021

13º Salário 2.463.431,66 758.041,80 758.041,80 9.924,96 935.874,21 18/12/2020 18/12/2020

TOTAL 38.842.060,06 9.841.215,68 9.841.215,68 250.544,79 12.049.733,05

BLOCO-C - PARCELAMENTO DE DÍVIDA PREVIDENCIÁRIA - DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO (RGPS)
Parcelamento 1



Informações Gerais Sobre o Parcelamento

Número do Termo de Parcelamento: 620262648

Data do termo de Parcelamento: 27/05/2013

Origem da dívida: PREVIDENCIARIA

Contribuições do ente: R$ 0,00

Contribuições dos segurados: R$ 0,00

Acréscimos legais: R$ 0,00

Total confessado: R$ 27.333.783,28

Índice de atualização legal: 0

Número total de parcelas: 240

Data de vencimento de cada parcela: 10

Discriminação dos Pagamentos

NÚMERO DE ORDEM DA PARCELA DATA DO REPASSE VALOR DA PARCELA SALDO DA DÍVIDA

78 31/01/2020 157.421,04 0,00

79 28/02/2020 157.786,31 0,00

80 31/03/2020 158.065,07 0,00

81 30/04/2020 158.391,89 0,00

82 31/05/2020 158.661,03 0,00

83 30/06/2020 159.881,80 0,00

84 31/07/2020 159.881,80 0,00

85 31/08/2020 159.276,22 0,00

86 30/09/2020 159.430,02 0,00

87 31/10/2020 159.583,81 0,00

88 30/11/2020 159.737,61 0,00

89 31/12/2020 159.881,80 24.276.818,58


